
 
 
 
 
 
 

£ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® 
GOVERNMENT  OF  INDIA 

 
 

ÉÊ´ÉkÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 
BÉEÉÒ 

+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå 

DETAILED 

DEMANDS FOR GRANTS 
OF 

MINISTRY OF FINANCE 
FOR 

2015-2016 



 

 
 
 

ÉÊ´ÉkÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 
BÉEÉÒ 

+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå 

DETAILED 

DEMANDS FOR GRANTS 
OF 

MINISTRY OF FINANCE 
FOR 

2015-2016 



ÉÊ´ÉkÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉä - ABÉE xÉVÉ® àÉå
àÉci´É{ÉÚhÉÇ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉäÆ +ÉÉè® ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉäÆ {É® ÉÊ]{{ÉÉÊhÉªÉÉÆ
+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå
àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 34 - +ÉÉÉÊlÉÇBÉE BÉEÉªÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ
àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 35 - ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉä´ÉÉAÆ ÉÊ´É£ÉÉMÉ
àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 36 - ÉÊ´ÉÉÊxÉªÉÉäMÉ-¤ªÉÉVÉ ºÉÆnÉªÉ
àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 37 - ®ÉVªÉ +ÉÉè® ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉ BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ
àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 38 - ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå +ÉÉÉÊn BÉEÉä =vÉÉ®
àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 39 - ÉÊ´ÉÉÊxÉªÉÉäMÉ-jÉ@hÉ BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ
àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 40 - BªÉªÉ ÉÊ´É£ÉÉMÉ
àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 41 - {Éå¶ÉxÉ
àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42 - £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ãÉäJÉÉ {É®ÉÒFÉÉ iÉlÉÉ ãÉäJÉÉ ÉÊ´É£ÉÉMÉ
àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 43 - ®ÉVÉº´É ÉÊ´É£ÉÉMÉ
àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 44 - |ÉiªÉFÉ BÉE®
àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 45 - +É|ÉiªÉFÉ BÉE®
àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 46 - ÉÊ´ÉÉÊxÉ´Éä¶É ÉÊ´É£ÉÉMÉ
+ÉxÉÖºÉÚÉÊSÉªÉÉÆ/ÉẾ É´É®ÉÊhÉªÉÉÆ&
{ÉÉÊ®ÉÊ¶ÉK]-IX-BÉE— ºlÉÉ{ÉxÉÉ BÉEÉÒ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ ºÉÆJªÉÉ +ÉÉè® iÉiºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ BªÉ´ÉºlÉÉ+ÉÉäÆ BÉEÉ àÉÉÆMÉ´ÉÉ® ÉÊ´É´É®hÉ*

{ÉÉÊ®ÉÊ¶ÉK]-IX-MÉ— ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ 2015-16 àÉå 25 ãÉÉJÉ âó{ÉA +ÉÉè® =ºÉºÉä +ÉÉÊvÉBÉE BÉEä +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-
ÉÊ£ÉxxÉ BªÉªÉ BÉEä |ÉÉ´ÉvÉÉxÉÉå BÉEÉ ºlÉÚãÉ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ÉÊ´É´É®hÉ*

{ÉÉÊ®ÉÊ¶ÉK]-IX-PÉ— ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ 2015-16 àÉå MÉè®-ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ ÉÊxÉBÉEÉªÉÉå BÉEÉä ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ BÉEä
£ÉÖMÉiÉÉxÉ BÉEÉÒ BªÉ´ÉºlÉÉ BÉEÉ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ÉÊ´É´É®hÉ*

{ÉÉÊ®ÉÊ¶ÉK]-IX-R— ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ 2015-16 àÉå ¶ÉÉÉÊàÉãÉ 5 BÉE®Éä½ âó{ÉA +ÉlÉ´ÉÉ =ºÉºÉä VªÉÉnÉ ãÉÉMÉiÉ
BÉEä ABÉEãÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÉç BÉEÉ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ÉÊ´É´É®hÉ*

{ÉÉÊ®ÉÊ¶ÉK]-IX-VÉ— +ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ÉÊxÉBÉEÉªÉÉå BÉEÉä ÉÊnA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉÉå BÉEÉ ÉÊ´É´É®hÉ ÉÊVÉxÉBÉEÉÒ BªÉ´ÉºlÉÉ
¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ 2015-16 àÉå BÉEÉÒ MÉ<Ç cè*

{ÉÉÊ®ÉÊ¶ÉK]-IX-ZÉ— BÉäExp ºÉ®BÉEÉ® uÉ®É nÉÒ MÉ<Ç ´ÉSÉxÉ¤ÉriÉÉ +ÉÉè® 31 àÉÉSÉÇ, 2014 BÉEÉÒ ÉÎºlÉÉÊiÉ BÉäE
+ÉxÉÖºÉÉ® ¤ÉBÉEÉªÉÉ n¶ÉÉÇxÉä ´ÉÉãÉÉ ÉÊ´É´É®hÉ*

{ÉÉÊ®ÉÊ¶ÉK]-IX-\É— ´ÉKÉÇ 2013-14 BÉEä nÉè®ÉxÉ ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉäÆ/ºÉÆMÉ~xÉÉå/BªÉÉÎBÉDiÉªÉÉå BÉEÉä àÉÆVÉÚ® ÉÊBÉEA MÉA
5 ãÉÉJÉ âó{ÉA (+ÉÉ´ÉiÉÉÔ) +ÉlÉ´ÉÉ 10 ãÉÉJÉ âó{ÉA (+ÉxÉÉ´ÉiÉÉÔ) ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE BÉEä ºÉcÉªÉiÉÉ
+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉ ÉÊ´É´É®hÉ*

{ÉÉÊ®ÉÊ¶ÉK]-X-BÉE— xÉ<Ç ºÉä´ÉÉ/ºÉä´ÉÉ BÉEÉÒ xÉ<Ç ÉÊãÉJÉiÉå n¶ÉÉÇxÉä ´ÉÉãÉÉ ÉÊ´É´É®hÉ ÉÊVÉxÉBÉEä ÉÊãÉA ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
2015-16 àÉå BªÉ´ÉºlÉÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè*

+ÉxÉÖ¤ÉÆvÉ — BÉEäxp ºÉ®BÉEÉ® àÉå +ÉÉ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ xÉBÉEnÉÒ |É¤ÉÆvÉxÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® àÉÉÉÊºÉBÉE BªÉªÉ
ªÉÉäVÉxÉÉ*

Detailed Demands of Ministry of Finance - At a Glance
Notes on Important Projects and Schemes
Detailed Demands for Grants :
Demand No. 34 —Department of Economic Affairs
Demand No. 35 —Department of Financial Services
Demand No. 36 —Appropriation—Interest Payments
Demand No. 37 —Transfers to State and Union Territory Governments
Demand No. 38 —Loans to Government Servants etc.
Demand No. 39 —Appropriation—Repayment of Debt
Demand No. 40 —Department of Expenditure
Demand No. 41 —Pensions
Demand No. 42 —Indian Audit and Accounts Department
Demand No. 43 —Department of Revenue
Demand No. 44 —Direct Taxes
Demand No. 45 —Indirect Taxes
Demand No. 46 —Department of Disinvestment

Schedules/Statements:
Appendix-IX-A—Statement showing demand-wise Estimated Strength of Establishment and

provisions therefor.
Appendix-IX-C—Statement showing broad details of Non-Plan expenditure provisions for Rs.25

lakhs and above in B.E. 2015-16.
Appendix-IX-D—Statement showing details of provision in B.E. 2015-16 for payment of

Grants-in-aid to Non-Government Bodies.
Appendix-IX-E— Statement showing details of individual works costing Rs.5 crores or above

included in B.E.  2015-16.
Appendix-IX-H—Statement showing contributions to International Bodies provided for in

the B.E. 2015-16.
Appendix-IX-I— Statement showing Guarantee given by the Central Government &

outstanding as on 31st March, 2014.
Appendix-IX-J— Statement showing Grants-in-aid exceeding Rs.5 lakhs (Recurring) or 10

lakhs (non-recurring) sanctioned to private institutions/organisations/
individuals during the year 2013-14.

Appendix-X-A— Statement showing “New Service/New Instrument of Service” for which
provision is made in B.E. 2015-16.

Annexure — Monthly Expenditure Plan in accordance with modified cash management
system in Central Government.

ÉÊ´ÉKÉªÉ ºÉÚSÉÉÒ
TABLE  OF  CONTENTS

1-5
6-28

29-53
54-64
65-75
76-85

86
87-91
92-97

98-105
106-115
116-137
138-148
149-165
166-169

170-219

220-239

240

241-243

244-247

248-387

288

289

290-296

{ÉßK~ PAGES



ÉẾ ÉkÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉä - ABÉE xÉWÉ® àÉå
DETAILED DEMANDS OF MINISTRY OF FINANCE -AT A GLANCE

Total-Revenue Section 5054.90 5047.61 10102.51 9784.00 5935.27 15719.27 9266.76 6113.19 15379.95 9598.20 8176.68 17774.88
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted 5054.90 5047.61 10102.51 9784.00 5935.27 15719.27 9266.76 6113.19 15379.95 9598.20 8176.68 17774.88

Total-Capital Section 1450.00 4518.93 5968.93 1643.00 4628.15 6271.15 573.00 10282.47 10855.47 512.50 5089.19 5601.69
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted 1450.00 4518.93 5968.93 1643.00 4628.15 6271.15 573.00 10282.47 10855.47 512.50 5089.19 5601.69

Total (Revenue&Capital) 6504.90 9566.54 16071.44 11427.00 10563.42 21990.42 9839.76 16395.66 26235.42 10110.70 13265.87 23376.57
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted 6504.90 9566.54 16071.44 11427.00 10563.42 21990.42 9839.76 16395.66 26235.42 10110.70 13265.87 23376.57

Total-Revenue Section 784.18 9938.27 10722.45 650.00 7536.09 8186.09 350.00 11395.22 11745.22 250.00 15061.80 15311.80
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted 784.18 9938.27 10722.45 650.00 7536.09 8186.09 350.00 11395.22 11745.22 250.00 15061.80 15311.80

Total-Capital Section 16882.78 0.22 16883.00 24650.00 0.01 24650.01 10553.30 818.29 11371.59 10555.00 ... 10555.00
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted 16882.78 0.22 16883.00 24650.00 0.01 24650.01 10553.30 818.29 11371.59 10555.00 ... 10555.00

Total (Revenue & Capital) 17666.96 9938.49 27605.45 25300.00 7536.10 32836.10 10903.30 12213.51 23116.81 10805.00 15061.80 25866.80
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted 17666.96 9938.49 27605.45 25300.00 7536.10 32836.10 10903.30 12213.51 23116.81 10805.00 15061.80 25866.80

Total-Revenue Section ... 395199.59 395199.59 ... 449882.66 449882.66 ... 430778.53 430778.53 ... 476089.17 476089.17
Charged ... 395199.59 395199.59 ... 449882.66 449882.66 ... 430778.53 430778.53 ... 476089.17 476089.17

Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Total-Capital Section ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Total (Revenue & Capital) ... 395199.59 395199.59 ... 449882.66 449882.66 ... 430778.53 430778.53 ... 476089.17 476089.17
Charged ... 395199.59 395199.59 ... 449882.66 449882.66 ... 430778.53 430778.53 ... 476089.17 476089.17

Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

VÉÉä½ - ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ
VÉÉä½ - {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ

£ÉÉÉÊ®iÉ
º´ÉÉÒBÉEßiÉ

VÉÉä½  (®ÉVÉº´É +ÉÉè® {ÉÚÆVÉÉÒ)
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ

VÉÉä½ - ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ
VÉÉä½ - {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ

£ÉÉÉÊ®iÉ
º´ÉÉÒBÉEßiÉ

VÉÉä½  (®ÉVÉº´É +ÉÉè® {ÉÚÆVÉÉÒ)
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ

VÉÉä½ - ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ
VÉÉä½ - {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ

£ÉÉÉÊ®iÉ
º´ÉÉÒBÉEßiÉ

VÉÉä½  (®ÉVÉº´É +ÉÉè® {ÉÚÆVÉÉÒ)
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ DEMAND NO. 35
ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉä́ ÉÉAÆ ÉẾ É£ÉÉMÉ DEPARTMENT OF FINANCIAL SERVICES

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ DEMAND NO. 34
+ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉẾ É£ÉÉMÉ DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS

ÉẾ ÉÉÊxÉªÉÉäMÉ ºÉÆJªÉÉ APPROPRIATION  NO. 36
¤ªÉÉVÉ ºÉÆnÉªÉ  INTEREST PAYMENTS

(BÉE®Éä½ âó{ÉA) (In crore of Rupees)

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä   ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Actuals 2013-2014  Budget Estimates  2014-2015 Revised  Estimates  2014-2015 Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½
Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total  Plan Non-Plan Total  Plan Non-Plan Total

ÉẾ É´É®hÉ Description



2 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

(BÉE®Éä½ âó{ÉA) (In crore of Rupees)

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä   ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Actuals 2013-2014  Budget Estimates  2014-2015 Revised  Estimates  2014-2015 Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½
Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total  Plan Non-Plan Total  Plan Non-Plan Total

ÉẾ É´É®hÉ Description

Total-Revenue Section 74558.77 63593.10 138151.87 60332.00 75100.00 135432.00 56121.00 75240.00 131361.00 23500.00 100569.52 124069.52
Charged ... 53904.54 53904.54 ... 64675.00 64675.00 ... 64675.00 64675.00 ... 88864.52 88864.52

Voted 74558.77 9688.56 84247.33 60332.00 10425.00 70757.00 56121.00 10565.00 66686.00 23500.00 11705.00 35205.00

Total-Capital Section 10999.75 ... 10999.75 12000.00 1000.00 13000.00 11900.00 100.00 12000.00 12500.00 100.00 12600.00
Charged 10999.75 ... 10999.75 12000.00 1000.00 13000.00 11900.00 100.00 12000.00 12500.00 100.00 12600.00

Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Total (Revenue & Capital) 85558.52 63593.10 149151.62 72332.00 76100.00 148432.00 68021.00 75340.00 143361.00 36000.00 100669.52 136669.52
Charged 10999.75 53904.54 64904.29 12000.00 65675.00 77675.00 11900.00 64775.00 76675.00 12500.00 88964.52 101464.52

Voted 74558.77 9688.56 84247.33 60332.00 10425.00 70757.00 56121.00 10565.00 66686.00 23500.00 11705.00 35205.00

Total-Revenue  Section ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Total-Capital Section ... 164.81 164.81 ... 200.00 200.00 ... 200.00 200.00 ... 200.00 200.00
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted ... 164.81 164.81 ... 200.00 200.00 ... 200.00 200.00 ... 200.00 200.00

Total (Revenue & Capital) ... 164.81 164.81 ... 200.00 200.00 ... 200.00 200.00 ... 200.00 200.00
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted ... 164.81 164.81 ... 200.00 200.00 ... 200.00 200.00 ... 200.00 200.00

Total-Revenue Section ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Total-Capital Section ... 3511291.32 3511291.32 ... 4064025.03 4064025.03 ... 3812084.31 3812084.31 ... 4233227.78 4233227.78
Charged ... 3511291.32 3511291.32 ... 4064025.03 4064025.03 ... 3812084.31 3812084.31 ... 4233227.78 4233227.78

Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Total (Revenue & Capital) ... 3511291.32 3511291.32 ... 4064025.03 4064025.03 ... 3812084.31 3812084.31 ... 4233227.78 4233227.78
Charged ... 3511291.32 3511291.32 ... 4064025.03 4064025.03 ... 3812084.31 3812084.31 ... 4233227.78 4233227.78

Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

VÉÉä½ - ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ
VÉÉä½ - {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ

£ÉÉÉÊ®iÉ
º´ÉÉÒBÉEßiÉ

VÉÉä½  (®ÉVÉº´É +ÉÉè® {ÉÚÆVÉÉÒ)
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ

VÉÉä½ - ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ
VÉÉä½ - {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ

£ÉÉÉÊ®iÉ
º´ÉÉÒBÉEßiÉ

VÉÉä½  (®ÉVÉº´É +ÉÉè® {ÉÚÆVÉÉÒ)
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ

VÉÉä½ - ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ
VÉÉä½ - {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ

£ÉÉÉÊ®iÉ
º´ÉÉÒBÉEßiÉ

VÉÉä½  (®ÉVÉº´É +ÉÉè® {ÉÚÆVÉÉÒ)
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ DEMAND NO. 37
®ÉVªÉ +ÉÉè® ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉ BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ TRANSFERS TO STATE AND UNION TERRITORY GOVERNMENTS

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ DEMAND NO. 38
ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå +ÉÉÉÊn BÉEÉä =vÉÉ®  LOANS TO GOVERNMENT SERVANTS ETC.

ÉẾ ÉÉÊxÉªÉÉäMÉ ºÉÆJªÉÉ APPROPRIATION NO. 39
jÉ@hÉ BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ  REPAYMENT OF DEBT



3+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

(BÉE®Éä½ âó{ÉA) (In crore of Rupees)

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä   ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Actuals 2013-2014  Budget Estimates  2014-2015 Revised  Estimates  2014-2015 Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½
Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total  Plan Non-Plan Total  Plan Non-Plan Total

ÉẾ É´É®hÉ Description

Total-Revenue Section 3.00 121.63 124.63 4.00 151.90 155.90 3.50 141.01 144.51 4.00 152.84 156.84
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted 3.00 121.63 124.63 4.00 151.90 155.90 3.50 141.01 144.51 4.00 152.84 156.84

Total-Capital Section ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Total (Revenue & Capital) 3.00 121.63 124.63 4.00 151.90 155.90 3.50 141.01 144.51 4.00 152.84 156.84
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted 3.00 121.63 124.63 4.00 151.90 155.90 3.50 141.01 144.51 4.00 152.84 156.84

Total-Revenue Section ... 22790.27 22790.27 ... 24778.00 24778.00 ... 25500.00 25500.00 ... 27285.00 27285.00
Charged ... 93.94 93.94 ... 95.00 95.00 ... 130.00 130.00 ... 140.00 140.00

Voted ... 22696.33 22696.33 ... 24683.00 24683.00 ... 25370.00 25370.00 ... 27145.00 27145.00

Total-Capital Section ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Total (Revenue & Capital) ... 22790.27 22790.27 ... 24778.00 24778.00 ... 25500.00 25500.00 ... 27285.00 27285.00
Charged ... 93.94 93.94 ... 95.00 95.00 ... 130.00 130.00 ... 140.00 140.00

Voted ... 22696.33 22696.33 ... 24683.00 24683.00 ... 25370.00 25370.00 ... 27145.00 27145.00

Total-Revenue Section ... 2916.43 2916.43 ... 3322.08 3322.08 ... 3300.48 3300.48 ... 3662.39 3662.39
Charged ... 96.92 96.92 ... 101.03 101.03 ... 106.86 106.86 ... 117.05 117.05

Voted ... 2819.51 2819.51 ... 3221.05 3221.05 ... 3193.62 3193.62 ... 3545.34 3545.34

Total-Capital Section ... 6.95 6.95 ... 15.00 15.00 ... 11.00 11.00 ... 15.00 15.00
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted ... 6.95 6.95 ... 15.00 15.00 ... 11.00 11.00 ... 15.00 15.00

Total (Revenue & Capital) ... 2923.38 2923.38 ... 3337.08 3337.08 ... 3311.48 3311.48 ... 3677.39 3677.39
Charged ... 96.92 96.92 ... 101.03 101.03 ... 106.86 106.86 ... 117.05 117.05

Voted ... 2826.46 2826.46 ... 3236.05 3236.05 ... 3204.62 3204.62 ... 3560.34 3560.34

VÉÉä½ - ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ
VÉÉä½ - {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ

£ÉÉÉÊ®iÉ
º´ÉÉÒBÉEßiÉ

VÉÉä½  (®ÉVÉº´É +ÉÉè® {ÉÚÆVÉÉÒ)
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ

VÉÉä½ - ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ
VÉÉä½ - {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ

£ÉÉÉÊ®iÉ
º´ÉÉÒBÉEßiÉ

VÉÉä½  (®ÉVÉº´É +ÉÉè® {ÉÚÆVÉÉÒ)
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ

VÉÉä½ - ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ
VÉÉä½ - {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ

£ÉÉÉÊ®iÉ
º´ÉÉÒBÉEßiÉ

VÉÉä½  (®ÉVÉº´É +ÉÉè® {ÉÚÆVÉÉÒ)
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ DEMAND NO. 40
BªÉªÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ  DEPARTMENT OF EXPENDITURE

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ DEMAND NO. 41
{Éå¶ÉxÉ  PENSIONS

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ DEMAND NO. 42
£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ãÉäJÉÉ {É®ÉÒFÉÉ iÉlÉÉ ãÉäJÉÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ  INDIAN AUDIT & ACCOUNTS DEPARTMENT



4 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

(BÉE®Éä½ âó{ÉA) (In crore of Rupees)

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä   ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Actuals 2013-2014  Budget Estimates  2014-2015 Revised  Estimates  2014-2015 Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½
Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total  Plan Non-Plan Total  Plan Non-Plan Total

ÉẾ É´É®hÉ Description

Total-Revenue Section ... 2607.11 2607.11 ... 726.90 726.90 ... 11759.92 11759.92 ... 16081.69 16081.69
Charged ... 26.45 26.45 ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02

Voted ... 2580.66 2580.66 ... 726.88 726.88 ... 11759.90 11759.90 ... 16081.67 16081.67

Total-Capital Section ... 13.01 13.01 ... 106.01 106.01 ... 50.87 50.87 ... 106.00 106.00
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted ... 13.01 13.01 ... 106.01 106.01 ... 50.87 50.87 ... 106.00 106.00

Total (Revenue & Capital) ... 2620.12 2620.12 ... 832.91 832.91 ... 11810.79 11810.79 ... 16187.69 16187.69
Charged ... 26.45 26.45 ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02 ... 0.02 0.02

Voted ... 2593.67 2593.67 ... 832.89 832.89 ... 11810.77 11810.77 ... 16187.67 16187.67

Total-Revenue Section ... 3635.28 3635.28 ... 4342.89 4342.89 ... 4178.97 4178.97 ... 4832.36 4832.36
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted ... 3635.28 3635.28 ... 4342.89 4342.89 ... 4178.97 4178.97 ... 4832.36 4832.36

Total-Capital Section ... 446.00 446.00 ... 752.00 752.00 ... 150.00 150.00 ... 576.20 576.20
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted ... 446.00 446.00 ... 752.00 752.00 ... 150.00 150.00 ... 576.20 576.20

Total (Revenue & Capital) ... 4081.28 4081.28 ... 5094.89 5094.89 ... 4328.97 4328.97 ... 5408.56 5408.56
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted ... 4081.28 4081.28 ... 5094.89 5094.89 ... 4328.97 4328.97 ... 5408.56 5408.56

Total-Revenue Section ... 3731.57 3731.57 ... 4884.52 4884.52 ... 4321.00 4321.00 ... 5001.49 5001.49
Charged ... 0.19 0.19 ... 0.50 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50 0.50

Voted ... 3731.38 3731.38 ... 4884.02 4884.02 ... 4320.50 4320.50 ... 5000.99 5000.99

Total-Capital Section ... 22.30 22.30 ... 271.31 271.31 ... 150.00 150.00 ... 663.61 663.61
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted ... 22.30 22.30 ... 271.31 271.31 ... 150.00 150.00 ... 663.61 663.61

Total (Revenue & Capital) ... 3753.87 3753.87 ... 5155.83 5155.83 ... 4471.00 4471.00 ... 5665.10 5665.10
Charged ... 0.19 0.19 ... 0.50 0.50 ... 0.50 0.50 ... 0.50 0.50

Voted ... 3753.68 3753.68 ... 5155.33 5155.33 ... 4470.50 4470.50 ... 5664.60 5664.60

VÉÉä½ - ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ
VÉÉä½ - {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ

£ÉÉÉÊ®iÉ
º´ÉÉÒBÉEßiÉ

VÉÉä½  (®ÉVÉº´É +ÉÉè® {ÉÚÆVÉÉÒ)
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ

VÉÉä½ - ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ
VÉÉä½ - {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ

£ÉÉÉÊ®iÉ
º´ÉÉÒBÉEßiÉ

VÉÉä½  (®ÉVÉº´É +ÉÉè® {ÉÚÆVÉÉÒ)
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ

VÉÉä½ - ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ
VÉÉä½ - {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ

£ÉÉÉÊ®iÉ
º´ÉÉÒBÉEßiÉ

VÉÉä½  (®ÉVÉº´É +ÉÉè® {ÉÚÆVÉÉÒ)
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ DEMAND NO. 43
®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ  DEPARTMENT OF REVENUE

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ DEMAND NO. 44
|ÉiªÉFÉ BÉE®  DIRECT TAXES

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ DEMAND NO. 45
+É|ÉiªÉFÉ BÉE®  INDIRECT TAXES



5+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

(BÉE®Éä½ âó{ÉA) (In crore of Rupees)

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä   ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Actuals 2013-2014  Budget Estimates  2014-2015 Revised  Estimates  2014-2015 Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½
Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total  Plan Non-Plan Total  Plan Non-Plan Total

ÉẾ É´É®hÉ Description

Total-Revenue Section ... 26.90 26.90 ... 50.00 50.00 ... 35.00 35.00 ... 44.00 44.00
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted ... 26.90 26.90 ... 50.00 50.00 ... 35.00 35.00 ... 44.00 44.00

Total-Capital Section ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Total (Revenue & Capital) ... 26.90 26.90 ... 50.00 50.00 ... 35.00 35.00 ... 44.00 44.00
Charged ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Voted ... 26.90 26.90 ... 50.00 50.00 ... 35.00 35.00 ... 44.00 44.00

VÉÉä½ - ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ
VÉÉä½ - {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ

£ÉÉÉÊ®iÉ
º´ÉÉÒBÉEßiÉ

VÉÉä½  (®ÉVÉº´É +ÉÉè® {ÉÚÆVÉÉÒ)
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ

VÉÉä½ - ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ
VÉÉä½ - {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ

£ÉÉÉÊ®iÉ
º´ÉÉÒBÉEßiÉ

VÉÉä½  (®ÉVÉº´É +ÉÉè® {ÉÚÆVÉÉÒ)
£ÉÉÉÊ®iÉ

º´ÉÉÒBÉEßiÉ

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ DEMAND NO. 46
ÉẾ ÉÉÊxÉ´Éä¶É ÉẾ É£ÉÉMÉ  DEPARTMENT OF DISINVESTMENT



6 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ àÉÉÆMÉÉå {É® ÉÊ]{{ÉÉÊhÉªÉÉÆ +ÉÉè® àÉci´É{ÉÚhÉÇ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉäÆ
iÉlÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉäÆ {É® ÉÊ]{{ÉÉÊhÉªÉÉÆ - ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
2014-2015 iÉlÉÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ 2015-2016

ÉẾ ÉkÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 34
+ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉẾ É£ÉÉMÉ

1. MÉÉ®Æ]ÉÒ àÉÉäSÉxÉ ÉÊxÉÉÊvÉ
BÉäExp ºÉ®BÉEÉ® uÉ®É ºÉÉÒ{ÉÉÒAºÉ<Ç, A{ÉE+ÉÉ<Ç BÉEÉä nÉÒ VÉÉxÉä ́ ÉÉãÉä MÉÉ®ÆÉÊ]ªÉÉå BÉäE àÉÉäSÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA AäºÉÉÒ MÉÉ®ÆÉÊ]ªÉÉÆ BÉEÉ +ÉÉÿ´ÉÉxÉ

cÉäxÉä {É® £ÉÉ®iÉ BÉäE ãÉÉäBÉE JÉÉiÉä àÉå ABÉE MÉÉ®Æ]ÉÒ àÉÉäSÉxÉ ÉÊxÉÉÊvÉ (VÉÉÒ+ÉÉ®A{ÉE) BÉEÉÒ ºlÉÉ{ÉxÉÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè*  MÉÉ®Æ]ÉÒ àÉÉäSÉxÉ ÉÊxÉÉÊvÉ
BÉEÉä ÉÊxÉÉÊvÉªÉÉÆ +ÉÆiÉÉÊ®iÉ BÉE®xÉä BÉäE ÉÊãÉA |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊBÉEA MÉA cé*

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&-
(` BÉE®Éä½ )

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
2075 300.00 100.00 300.00

2. ÉÊxÉ£ÉÇªÉÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ
ÉÊxÉ£ÉÇªÉÉ ÉÊxÉÉÊvÉ àÉÉÊcãÉÉ+ÉÉå BÉEÉÒ ºÉÖ®FÉÉ BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ cè*
¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&-

(` BÉE®Éä½ )
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
2235 1000.00 1000.00 1000.00

3. +ÉºÉÆMÉÉÊ~iÉ FÉäjÉ BÉäE gÉÉÊàÉBÉEÉå BÉäE ÉÊãÉA ®ÉK]ÅÉÒªÉ ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ ÉÊxÉÉÊvÉ

ªÉc +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ +ÉºÉÆMÉÉÊ~iÉ FÉäjÉ BÉäE gÉÉÊàÉBÉEÉå BÉäE ÉÊãÉA ®ÉK]ÅÉÒªÉ ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉäE ÉÊãÉA cè*

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&-
(` BÉE®Éä½ )

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
2235 607.00 107.00 607.00

4. ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ xÉä]´ÉBÉÇE
ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ xÉä]´ÉBÉÇE cäiÉÖ àÉÚãÉ {ÉÚÆVÉÉÒ BÉäE ÉÊãÉA cè*
¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&-

(` BÉE®Éä½ )
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
2235 0.00 0.00 1000.00

5. +ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ BÉßEÉÊKÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ —

ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ +ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ BÉßEÉÊKÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉÒ 9´ÉÉÓ |ÉÉÊiÉ{ÉÚÉ ÊiÉÇ BÉäE ÉÊãÉA 10 ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ® BÉEÉÒ ÉÊuiÉÉÒªÉ

NOTES ON DEMANDS FOR GRANTS AND NOTES ON
IMPORTANT PROJECTS AND SCHEMES – REVISED ESTIMATES

2014-2015 AND BUDGET ESTIMATES 2015-2016
MINISTRY OF FINANCE

DEMAND NO.34
DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS

1. GUARANTEE REDEMPTION FUND
A Guarantee Redemption Fund (GRF) has been established in the Public Account of India

for redemption of guarantees given to CPSEs, Fls, etc. by the Union Government whenever
such guarantees are invoked. Provision has been made for transfer of funds to Guarantee
Redemption Fund.

The Budget provision is as follows:-
                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
2075 300.00 100.00 300.00

2. TRANSFER TO NIRBHAYA FUND (PLAN)
The PLAN Provision is for transfer to Nirbhaya Fund for safety of women.
The Budget provision is as follows:-

                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
2235 1000.00 1000.00 1000.00

3. NATIONAL SOCIAL SECURITY FUND FOR UNORGANISED SECTOR
WORKERS (PLAN)
The PLAN Provision is for transfer to the National Social Security Fund for unorganized

sector workers.
The Budget provision is as follows:-

                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
2235 607.00 107.00 607.00

4. SOCIAL SECURITY NETWORK
The Provision is for seed capital for Scoial Security Network.
The Budget provision is as follows:-

                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
2235 0.00 0.00 1000.00

5. CONTRIBUTION INTERNATIONAL FUND FOR AGRICULTURAL
DEVELOPMENT (IFAD)
The provision is for  making contribution to the 9th Replenishment of the International Fund



7+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

ÉÊBÉEºiÉ BÉäE £ÉÖMÉiÉÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA, VÉÉä ÉÊnºÉà¤É®, 2015 iÉBÉE +ÉnÉ BÉEÉÒ VÉÉiÉÉÒ cè +ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ BÉßEÉÊKÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉÒ iÉÉÒºÉ®ÉÒ
|ÉÉÊiÉ{ÉÚÉÊiÉÇ BÉäE ÉÊãÉA +ÉÆ¶ÉnÉxÉ BÉE®xÉä cäiÉÖ cè*

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&-
(` BÉE®Éä½ )

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
2416 62.00 62.00 67.00

6. ®ÉK]ÅÉÒªÉ º´ÉSU >óVÉÉÇ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ (+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ)

ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉẾ ÉÉÊ£ÉxxÉ àÉÆjÉÉãÉªÉÉå/ÉÊ´É£ÉÉMÉÉå uÉ®É BÉEÉªÉÉÇÉÎx´ÉiÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä cäiÉÖ º´ÉSU >óVÉÉÇ àÉå ¶ÉÉävÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ ÉẾ ÉÉÊ£ÉxxÉ xÉ<Ç
{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå BÉäE ÉẾ ÉkÉ{ÉÉäKÉhÉ BÉEÉÒ ́ ªÉªÉ {ÉÚ®É BÉE®xÉä cäiÉÖ £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ãÉÉäBÉE ãÉäJÉÉ àÉå +ÉxÉÖ®ÉÊFÉiÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ́ ÉÉãÉÉÒ ®ÉK]ÅÉÒªÉ º´ÉSU
>óVÉÉÇ BÉEÉäKÉ àÉå +ÉÆiÉ®hÉ BÉäE ÉÊãÉA cè* £ÉÉ®iÉ àÉå =i{ÉÉÉÊniÉ BÉEÉäªÉãÉÉ +ÉÉè® +ÉÉªÉÉÉÊiÉiÉ BÉEÉäªÉãÉÉ {É® º´ÉSU >óVÉÉÇ ={ÉBÉE® ãÉMÉÉªÉÉ
VÉÉ ®cÉ cè* <ºÉ |ÉBÉEÉ® ºÉÆOÉÉÊciÉ ={ÉBÉE® BÉEÉä +ÉÉ´É¶ªÉBÉEiÉÉ BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® AxÉºÉÉÒ<ÇA{ÉE BÉEÉä +ÉÆiÉÉÊ®iÉ ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè*

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&-
(` BÉE®Éä½)

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
2810 4700.00 4700.00 4700.00

7. àÉÉä]® ÉÎº|É] +ÉÉè® =SSÉ MÉÉÊiÉ bÉÒVÉãÉ {É® +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ =nÂOÉchÉÉå  BÉäE ÉÊãÉA ®äãÉ´Éä ºÉÖ®FÉÉ ´ÉBÉDºÉÇ BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ
(+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ) —
àÉÉxÉ´É®ÉÊciÉ ®äãÉ´Éä #ÉEÉÉÊºÉÆMÉÉå {É® ®äãÉ´Éä >ó{É®ÉÒ/£ÉÚÉÊàÉMÉiÉ ºÉäiÉÖ+ÉÉå/®äãÉ´Éä ºÉÖ®FÉÉ BÉEÉªÉÉç BÉäE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉäE ÉÊãÉA ÉÊ´ÉkÉ{ÉÉäKÉhÉ

cäiÉÖ BÉäExpÉÒªÉ ºÉ½BÉE BÉEÉäKÉ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 2000 BÉäE ºÉÆn£ÉÇ àÉå {Éä]ÅÉ äãÉ +ÉÉè® bÉÒVÉãÉ {É® ́ ÉºÉÚãÉä VÉÉ ®cä ={ÉBÉE® BÉEÉä +ÉÉ´ÉÆÉÊ]iÉ
ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉ ®cÉ cè*

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&-
(` BÉE®Éä½)

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
3054 2992.00 2992.00 3291.20

8. ãÉÉ£ÉÉÆ¶É ®ÉciÉ BÉäE ÉÊãÉA ®äãÉ´Éä BÉEÉä ºÉÉÎ¤ºÉÉÊbªÉÉÆ
ºÉÉàÉÉÊ®BÉE àÉci´É BÉEÉÒ ãÉÉ<xÉÉå, +ÉãÉÉ£ÉBÉEÉ®ÉÒ ¶ÉÉJÉÉ ãÉÉ<xÉÉå, xÉÉèPÉÉ]Éå, BÉEãªÉÉhÉ £É´ÉxÉÉå, +ÉªÉºBÉE ãÉÉ<xÉÉå <iªÉÉÉÊn BÉäE

ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå ®äãÉ´Éä {ÉÚÆVÉÉÒ {É® ãÉÉ£ÉÉÆ¶É BÉEÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ xÉcÉÓ BÉE®iÉÉ cè ÉÊVÉºÉBÉäE ÉÊãÉA ãÉÉ£ÉÉÆ¶É ®ÉciÉ BÉäE ÉÊãÉA ®äãÉ´Éä BÉEÉä ºÉÉÎ¤ºÉbÉÒ
|ÉnÉxÉ BÉEÉÒ VÉÉiÉÉÒ cè*

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè:-
(` BÉE®Éä½)

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
3075 4059.30 4002.13 4728.71

for Agricultural Development (IFAD). The payment of 3rd installment of US$ 10 million to
9th Replenishment of the IFAD resources is to be paid by December, 2015.

The Budget provision is as follows:-

                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
2416 62.00 62.00 67.00

6. TRANSFER TO NATIONAL CLEAN ENERGY FUND (PLAN)

The provision is for transfer to the National Clean Energy Fund to be maintained in the

Public Account of India for meeting expenditure to finance various new projects relating to

research in clean energy etc. to be implemented by different Ministries/Departments.  Clean

Energy Cess is being levied on coal produced in India as well as on imported coal.  The cess so

collected is transferred to NCEF as per requirement.

The Budget provision is as follows:-

                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
2810 4700.00 4700.00 4700.00

7. CONTRIBUTION FOR RAILWAY SAFETY WORKS AGAINST ADDITIONAL
LEVIES ON MOTOR SPIRIT AND HIGH SPEED DIESEL (PLAN)
The cess levied on petrol and diesel is being allocated in terms of Central Road Fund Act,

2000 for financing constructions of Railway over/under bridges/Railway safety works at

unmanned Railway crossings.

The Budget provision is as follows:-

                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
3054 2992.00 2992.00 3291.20

8. SUBSIDIES TO RAILWAYS TOWARDS DIVIDEND RELIEF
The Railways do not pay dividend on capital in respect of Strategic Lines, un-remunerative

branch lines, Ferries, welfare buildings, ore lines etc.  for which  subsidy is provided to Railways

towards dividend relief.

The Budget provision is as follows:-

                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
3075 4059.30 4002.13 4728.71



8 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

9. ºÉÉàÉÉÊ®BÉE àÉci´É BÉEÉÒ ®äãÉ´Éä ãÉÉ<xÉÉå {É® ‘cÉÉÊxÉªÉÉÆ’—
‘ºÉÉàÉÉÊ®BÉE àÉci´É BÉEÉÒ ®äãÉ´Éä ãÉÉ<xÉÉå’ BÉäE BÉEÉªÉÇBÉE®hÉ {É® ́ ÉÉÉÊKÉÇBÉE cÉÉÊxÉ ºÉÉàÉÉxªÉ ®ÉVÉº´É uÉ®É ́ ÉcxÉ BÉEÉÒ VÉÉiÉÉÒ cè +ÉÉè®

=xÉBÉäE ºÉÆSÉÉãÉxÉ àÉå +ÉÉÊvÉ¶ÉäKÉ, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç cè, iÉÉä =ºÉBÉEÉ +ÉÆiÉ®hÉ ºÉÉàÉÉxªÉ ãÉÉ£ÉÉÆ¶É BÉäE ºiÉ® {É® ºÉÉàÉÉxªÉ ®ÉVÉº´É BÉEÉä BÉE®
ÉÊnªÉÉ VÉÉiÉÉ cè* ªÉÖr ºÉÉàÉÉÊ®BÉE ãÉÉ<xÉÉå BÉäE {ÉÉÊ®SÉÉãÉxÉ {É® ®äãÉ´Éä uÉ®É ={ÉMÉiÉ cÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉÒ |ÉÉÊiÉ{ÉÚÉÊiÉÇ BÉäE ÉÊãÉA ¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ
ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè*

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉÉxÉÖºÉÉ® cè:-
(` BÉE®Éä½)

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
3075 640.00 656.90 664.82

10. ®ÉK]ÅÉÒªÉ BÉEÉè¶ÉãÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉMÉàÉ (AxÉAºÉVÉÉÒºÉÉÒ) (+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ)
ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ®ÉK]ÅÉÒªÉ BÉèE¶ÉãÉ |ÉàÉÉhÉxÉ +ÉÉè® àÉÉèÉÊpBÉE <ÇxÉÉàÉ ºBÉEÉÒàÉ BÉäE ÉÊãÉA ®ÉK]ÅÉÒªÉ BÉEÉè¶ÉãÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉMÉàÉ

(AxÉAºÉbÉÒºÉÉÒ) BÉEÉÒ ºÉàÉOÉ ÉÊxÉÉÊvÉ àÉå +ÉÆ¶ÉnÉxÉ BÉEÉÒ ´ªÉ´ÉºlÉÉ BÉäE ÉÊãÉA cè*
¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&-

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
3465 435.00 435.00 0.00

11. AA{ÉEbÉÒA{ÉE BÉEÉÒ AàÉbÉÒ+ÉÉ®+ÉÉ<Ç +ÉÉè® AÉÊ¶ÉªÉÉ<Ç ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ (AbÉÒA{ÉE) BÉäE ÉÊãÉA +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ AA{ÉEbÉÒA{ÉE BÉEÉÒ AàÉbÉÒ+ÉÉ®+ÉÉ<Ç +ÉÉè® AÉÊ¶ÉªÉÉ<Ç ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ (AbÉÒA{ÉE) BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ näxÉä BÉäE ÉÊãÉA
cè*

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&-
(` BÉE®Éä½)

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
3466 96.93 93.85 50.57

12. +ÉÆiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ºÉÆvÉ (+ÉÉ<ÇbÉÒA) àÉå +ÉÆ¶ÉnÉxÉ
ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ +ÉÆiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ºÉÆvÉ (+ÉÉ<ÇbÉÒA) àÉå +ÉÆ¶ÉnÉxÉ ={ÉãÉ¤vÉ BÉE®ÉxÉä BÉäE ÉÊãÉA cè*

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&-
(` BÉE®Éä½)

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
3466 0.00 433.29 419.96

13. ®ÉK]ÅàÉÆbãÉ iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ ºÉcªÉÉäMÉ ÉÊxÉÉÊvÉ (ºÉÉÒA{ÉE]ÉÒºÉÉÒ) àÉå +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

®ÉK]ÅàÉÆbãÉ iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ ºÉcªÉÉäMÉ ÉÊxÉÉÊvÉ (ºÉÉÒ.A{ÉE.]ÉÒ.ºÉÉÒ.) ºÉnºªÉ nä¶ÉÉå BÉEÉä ®ÉK]ÅàÉÆbãÉ uÉ®É ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ºÉcÉªÉiÉÉ näxÉä BÉEÉ
àÉÖJªÉ »ÉÉäiÉ cè * ®ÉK]ÅàÉÆbãÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉEä |ÉàÉÖJÉÉå uÉ®É 1971 àÉå ºlÉÉÉÊ{ÉiÉ, ºÉÉÒA{ÉE]ÉÒºÉÉÒ {ÉÉ®º{ÉÉÊ®BÉE ºÉcÉªÉiÉÉ BÉEä ÉÊºÉrÉÆiÉ
{É® |ÉSÉÉãÉxÉ BÉE®iÉÉÒ cè ÉÊVÉºÉBÉEä ºÉnºªÉ nä¶É º´ÉèÉÎSUBÉE +ÉÉvÉÉ® {É® ÉÊxÉÉÊvÉªÉxÉ BÉEÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ BÉE®iÉä cé* ºÉÉÒA{ÉE]ÉÒºÉÉÒ +Éã{ÉÉ´ÉÉÊvÉBÉE
ªÉÉ nÉÒPÉÉḈ ÉÉÊvÉBÉE, YÉÉxÉ ºÉÆVÉÉãÉÉå àÉå, ÉẾ ÉÉ Ê¶ÉK] ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ +ÉÉ´É¶ªÉBÉEiÉÉ+ÉÉäÆ BÉEÉä {ÉÚ®É BÉE®xÉä BÉEä ÉÊãÉA ÉẾ É¶ÉäKÉYÉÉå BÉEÉÒ BªÉ´ÉºlÉÉ BÉEä

9. LOSSES ON ‘STRATEGIC RAILWAY LINES’
The annual loss on  working of ‘Strategic Railway  Lines’ is borne by General Revenue and

surplus if any, in their working is transferred to General Revenues up to the level of normal
dividend. The Budget provision is for reimbursement of losses incurred by Railways on
operation of strategic lines.

The Budget provision is as follows:-
                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
3075 640.00 656.90 664.82

10. NATIONAL SKILL DEVELOPMENT CORPORATION (NSDC) (PLAN)
The provision is for providing contribution to the corpus of National Skill Development

Corporation (NSDC) towards National Skill Certification and Monetary Reward Scheme.
 The Budget provision is as follows:-

                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
3465 435.00 435.00 0.00

11. CONTRIBUTION TOWARDS MDRI OF AfDF AND TOWARDS ASIAN
DEVELOPMENT FUND (ADF)
The provision is for providing contribution towards MDRI of AfDF and towards Asian

Development Fund (ADF).
 The Budget provision is as follows:-

                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
3466 96.93 93.85 50.57

12. CONTRIBUTION TO INTERNATIONAL DEVELOPMENT ASSOCIATION (IDA)
The provision is for providing contribution to International Development Association

(IDA).
 The Budget provision is as follows:-

                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
3466 0.00 433.29 419.96

13. CONTRIBUTION TO COMMONWEALTH FUND FOR TECHNICAL
COOPERATION (CFTC)
The Commonwealth Fund for Technical Co-operation (CFTC) is the principal means by

which the Commonwealth delivers development assistance to member countries. Established by
the Commonwealth Heads of Government in 1971, the CFTC operates on the principle of mutual
assistance, with member countries contributing financing on a voluntary basis. The CFTC

—



9+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

àÉÉvªÉàÉ ºÉä iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ ºÉcÉªÉiÉÉ BÉEä ÉÊãÉA ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEä +ÉxÉÖ®ÉävÉÉå {É® ®ÉK]ÅàÉÆbãÉ ºÉnºªÉ nä¶ÉÉå BÉEä ¤ÉÉÒSÉ iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ ºÉcªÉÉäMÉ
BÉEÉä ºÉÖBÉE® ¤ÉxÉÉiÉÉÒ cè*

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&-
(` BÉE®Éä½)

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
3475 10.00 10.40 10.40

14. ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ BÉßEÉÊiÉBÉE BÉEÉªÉÇ ¤ÉãÉ (A{ÉEA]ÉÒA{ÉE) BÉEÉÒ ºÉnºªÉiÉÉ àÉå +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

£ÉÉ®iÉ VÉÚxÉ, 2010 àÉå A{ÉEA]ÉÒA{ÉE BÉEÉ ºÉnºªÉ ¤ÉxÉÉ*  A{ÉEA]ÉÒA{ÉE |ÉÉÊ#ÉEªÉÉÉẾ ÉÉÊvÉªÉÉå BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ®, ́ ÉKÉÇ 2013 BÉäE ÉÊãÉA
£ÉÉ®iÉ BÉEÉÒä ºÉnºªÉiÉÉ BÉEÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ ªÉÚ®Éä 48,493.47 {É® àÉÚãªÉÉÆÉÊBÉEiÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè*

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉÉxÉÖºÉÉ® cè:-
(` BÉE®Éä½)

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
3475 0.38 0.45 0.45

15. AbÂºÉ, ]ÉÒ.¤ÉÉÒ, +ÉÉè® àÉãÉèÉÊ®ªÉÉ (VÉÉÒA{ÉEA]ÉÒAàÉ) cäiÉÖ ´ÉèÉÊ¶´ÉBÉE ÉÊxÉÉÊvÉ àÉå +ÉÆ¶ÉnÉxÉ
ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ AbÂºÉ, bÉÒ.¤ÉÉÒ., +ÉÉè® àÉãÉèÉÊ®ªÉÉ cäiÉÖ ´ÉèÉÊ¶´ÉBÉE ÉÊxÉÉÊvÉ cäiÉÖ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ BÉEÉÒ ́ ªÉ´ÉºlÉÉ BÉE®xÉä BÉäE ÉÊãÉA cè*
¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉÉxÉÖºÉÉ® cè:-

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
3475 27.00 27.26 27.26

16. ]ÉÒBÉEÉBÉE®hÉ +ÉÉè® |ÉÉÊiÉ®FÉhÉ BÉäE ÉÊãÉA ´ÉèÉÊ¶´ÉBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ àÉå +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ bÉÒBÉEÉBÉE®hÉ +ÉÉè® |ÉÉÊiÉ®FÉhÉ cäiÉÖ ́ ÉèÉÊ¶´ÉBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ àÉå +ÉÆ¶ÉnÉxÉ BÉEÉÒ ́ ªÉ´ÉºlÉÉ BÉE®xÉä BÉäE ÉÊãÉA cè*
¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉÉxÉÖºÉÉ® cè:-

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
3475 6.00 6.12 6.12

17. AÉÎBÉDVÉàÉ ¤ÉéBÉE +ÉÉì{ÉE <ÆÉÊbªÉÉ BÉäE ÉÊãÉA ¤ªÉÉVÉ ºÉàÉBÉE®hÉ ºÉcÉªÉiÉÉ —
<ºÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ ºÉÉÎ¤ºÉbÉÒ AÉÎBÉDVÉàÉ-¤ÉéBÉE +ÉÉì{ÉE <ÆÉÊbªÉÉ BÉEÉä £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉÒ ºÉcÉªÉiÉÉ |ÉÉ{iÉ jÉ@hÉ gÉÆJÉãÉÉ+ÉÉå

BÉäE ÉÊãÉA ¤ªÉÉVÉ ºÉàÉBÉE®hÉ ºÉcÉªÉiÉÉ BÉäE ÉÊãÉA |ÉnÉxÉ BÉEÉÒ VÉÉ ®cÉÒ cè*  ªÉÉäVÉxÉÉ BÉEÉ =qä¶ªÉ ÉẾ Énä¶ÉÉå àÉå £ÉÉ®iÉ BÉäE ºÉÉàÉÉÊ®BÉE
+ÉÉÉÊlÉÇBÉE ÉÊciÉÉå BÉEÉä |ÉºiÉÖiÉ BÉE®xÉÉ +ÉÉè® nÉÒPÉÇ ºlÉÉªÉÉÒ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉÆ¤ÉÆvÉÉå BÉEÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ BÉE®xÉÉ cè*

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉÉxÉÖºÉÉ® cè:-
(` BÉE®Éä½)

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
3475 450.00 0.00 0.00

facilitates technical co-operation between Commonwealth member countries responding to the
requests from governments for technical assistance through the provision of experts to fill
specific development needs in the short or long term, knowledge networks.

 The Budget provision is as follows:-
                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
3475 10.00 10.40 10.40

14. CONTRIBUTION TO MEMBERSHIP OF FINANCIAL ACTION TASK FORCE
(FATF)
India became Member of Financial Action Task Force (FATF)  in June, 2010. India’s

Membership Contribution has been assessed at ̀  0.45 crore
The Budget provision is as follows:-

                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
3475 0.38 0.45 0.45

15. CONTRIBUTION TO THE GLOBAL FUND FOR AIDS, TB AND MALARIA (GFATM)
The provision is for providing contribution to the Global fund for AIDs, TB and Malaria.
The Budget provision is as follows:-

                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
3475 27.00 27.26 27.26

16. CONTRIBUTION TO THE GLOBAL ALLIANCE FOR VACCINES AND
IMMUNIZATION (GAVI)
The provision is for providing contribution to the Global alliance for vaccination and immunization.
The Budget provision is as follows:-

                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
3475 6.00 6.12 6.12

17. INTEREST EQUALIZATION SUPPORT TO EXIM BANK OF INDIA
Under the scheme  subsidy is being provided for interest equalization Support to EXIM

Bank of India for Government of India supported Lines of credit.  The objective of the scheme
is to project India’s strategic economic interests abroad and to develop long standing economic
relationship.

The Budget provision is as follows:-
                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
3475 450.00 0.00 0.00



10 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

18. INTEREST EQUALIZATION SUPPORT TO EXIM BANK OF INDIA
Under the scheme subsidy is being provided for interest equalization support to EXIM Bank

of India for Government of India supported Lines of credit.  The objective of the scheme is to
project India's strategic economic interests abroad and to develop long standing economic
relationship

The Budget provision is as follows:-
                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
3605 0.00 450.00 582.00

19. ASIAN DEVELOPMENT BANK (ADB), ANNUAL GENERAL MEETING IN MAY
2013 AT NEW DELHI
Expenditure towards organizing (46th) Annual General Meeting of (ADB).
The Budget provision is as follows:-

                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
3605 0.04 0.04 0.02

20. THE GLOBAL ENVIRONMENT FACILITY (GEF)
The Global Environment Facility (GEF) is a financial mechanism under which grants or

concessional loans are provided to Developing Countries to help them implement programmes
that protect the global environment. The World Bank (IBRD), UNDP and UNEP implemented
programme has been set up with a core fund of US$ 1 billion. India as a member of the
programme, had committed US$ 9.0 Million towards 5th Replenishment of GEF.

The Budget provision is as follows:-

(` In Crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
3605 14.20 18.29 18.29

21. PURCHASE OF COINS FROM SECURITY PRINTING AND MINTING
CORPORATION OF INDIA LIMITED (SPMCIL)
Reserve Bank of India (RBI) credits the face value of the coins in the Government account

against the coins supplied by M/s.  SPMCIL.  The SPMCIL raises bills with the Government and
Government reimburses the cost of coins to M/s. SPMCIL. Hence this provision has been made.

The Budget provision is as follows:-
                                                                                                   (` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
4046 2000.00 2000.00 2500.00

18. AÉÎBÉDVÉàÉ ¤ÉéBÉE +ÉÉì{ÉE <ÆÉÊbªÉÉ BÉEÉä ¤ªÉÉVÉ ºÉàÉBÉE®hÉ ºÉcÉªÉiÉÉ
<ºÉ ºBÉEÉÒàÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ, £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® uÉ®É ºÉcÉªÉiÉÉ |ÉÉ{iÉ +ÉÉÊvÉBÉEiÉàÉ jÉ@hÉ ºÉÉÒàÉÉ cäiÉÖ AÉÎBÉDVÉàÉ ¤ÉéBÉE +ÉÉì{ÉE <ÆÉÊbªÉÉ

BÉEÉä ¤ªÉÉVÉ ºÉàÉBÉE®hÉ ºÉcÉªÉiÉÉ |ÉnÉxÉ BÉEÉÒ VÉÉ ®cÉÒ cè*  <ºÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉEÉ =qä¶ªÉ ÉẾ Énä¶É àÉå £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ®hÉxÉÉÒÉÊiÉªÉÉÆ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE
ÉÊciÉÉå BÉEÉä {ÉÉÊ®ªÉÉäÉÊVÉiÉ BÉE®xÉÉ +ÉÉè® nÉÒPÉÉḈ ÉÉÊvÉBÉE ºlÉÉªÉÉÒ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉÆ¤ÉÆvÉ ÉẾ ÉBÉEÉÊºÉiÉ BÉE®xÉÉ cè*

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉÉxÉÖºÉÉ® cè:-
(` BÉE®Éä½)

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
3605 0.00 450.00 582.00

19. AÉÊ¶ÉªÉÉ<Ç ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE - xÉ<Ç ÉÊnããÉÉÒ àÉå àÉ<Ç 2013 àÉå +ÉÉàÉ ´ÉÉÉÊKÉÇBÉE ¤Éè~BÉE

´ÉÉÉÊKÉÇBÉE +ÉÉàÉ ¤Éè~BÉE (AbÉÒ¤ÉÉÒ) (46´ÉÉÓ) BÉäE +ÉÉªÉÉäVÉxÉ cäiÉÖ ́ ªÉªÉ*
¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè:-

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
3605 0.04 0.04 0.02

20. ´ÉèÉÊ¶´ÉBÉE {ÉªÉÉḈ É®hÉ ºÉÖÉẾ ÉvÉÉ (VÉÉÒ<ÇA{ÉE)
´ÉèÉ Ê¶´ÉBÉE {ÉªÉÉḈ É®hÉ ºÉÖÉẾ ÉvÉÉ ABÉE ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ iÉÆjÉ cè, ÉÊVÉºÉBÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ¶ÉÉÒãÉ nä¶ÉÉå BÉEÉä +ÉxÉÖnÉxÉ ªÉÉ ÉÊ®ªÉÉªÉiÉÉÒ jÉ@hÉ

ÉÊnA VÉÉiÉä cé ÉÊVÉºÉºÉä =xcå AäºÉä BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉÉå BÉEÉä ãÉÉMÉÚ BÉE®xÉä àÉå ºÉcÉªÉiÉÉ ÉÊàÉãÉ ºÉBÉäE, VÉÉä ´ÉèÉÊ¶´ÉBÉE {ÉªÉÉÇ´É®hÉ BÉEÉÒ ºÉÆ®FÉÉ
BÉE®iÉä cé*  ÉẾ É¶´É ¤ÉéBÉE (+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ), ªÉÚAxÉbÉÒ{ÉÉÒ +ÉÉè® ªÉÚAxÉ<Ç{ÉÉÒ uÉ®É BÉEÉªÉÉÇÉÎx´ÉiÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ BÉEÉä 1 ÉÊ¤ÉÉÊãÉªÉxÉ +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ
bÉãÉ® BÉEÉä àÉÚãÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉäE ºÉÉlÉ ¶ÉÖ°ô ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ lÉÉ*  <ºÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ BÉäE ºÉnºªÉ BÉäE °ô{É àÉå, £ÉÉ®iÉ xÉä VÉÉÒ<ÇA{ÉE BÉEÉÒ 5´ÉÉÓ
|ÉÉÊiÉ{ÉÚÉÊiÉÇ BÉäE ÉÊãÉA 9.0 ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ® BÉEÉÒ ́ ÉSÉxÉ¤ÉriÉÉ BÉEÉÒ cè*

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉÉxÉÖºÉÉ® cè:-

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
3605 14.20 18.29 18.29

21. £ÉÉ®iÉÉÒªÉ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ àÉÖphÉ +ÉÉè® ]BÉEºÉÉãÉ ÉÊxÉMÉàÉ ÉÊãÉÉÊàÉ]äb (AºÉ{ÉÉÒAàÉºÉÉÒ+ÉÉ<ÇAãÉ) ºÉä ÉÊºÉBÉDBÉEÉå BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn

AºÉ{ÉÉÒAàÉºÉÉÒ+ÉÉ<ÇAãÉ £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊ®VÉ´ÉÇ ¤ÉéBÉE BÉEÉä ÉÊºÉBÉDBÉEÉå BÉEÉÒ +ÉÉ{ÉÚÉ ÊiÉÇ BÉE®iÉÉ cè +ÉÉè® £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊ®VÉ´ÉÇ ¤ÉéBÉE ÉÊºÉBÉDBÉEÉå BÉEÉ
+ÉÆÉ ÊBÉEiÉ àÉÚãªÉ ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ JÉÉiÉä àÉå VÉàÉÉ BÉE®iÉÉ cè* AºÉ{ÉÉÒAàÉºÉÉÒ+ÉÉ<ÇAãÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉäE ºÉàÉFÉ ÉÊ¤ÉãÉ |ÉºiÉÖiÉ BÉE®iÉÉÒ cè +ÉÉè® ºÉ®BÉEÉ®
AºÉ{ÉÉÒAàÉºÉÉÒ+ÉÉ<ÇAãÉ BÉEÉä ÉÊºÉBÉDBÉEÉå BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ BÉEÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ BBÉE®iÉÉÒ cè* <ºÉÉÊãÉA, ªÉc ́ ªÉ´ÉºlÉÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè*

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉÉxÉÖºÉÉ® cè:-
(` BÉE®Éä½)

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
4046 2000.00 2000.00 2500.00



11+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

22. ®ÉK]ÅÉÒªÉ BÉEÉè¶ÉãÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ
ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ AxÉAºÉbÉÒA{ÉE BÉEÉÒ ºÉàÉOÉ ÉÊxÉÉÊvÉ àÉå +ÉÆ¶ÉnÉxÉ BÉEÉÒ ´ªÉ´ÉºlÉÉ BÉäE ÉÊãÉA cè*

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉÉxÉÖºÉÉ® cè:-
(` BÉE®Éä½)

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
5465 0.05 0.05 0.00

23. +ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ {ÉÖxÉÉÊxÉÇàÉÉÇhÉ +ÉÉè® ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É (+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ)

ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ºÉÉàÉÉxªÉ {ÉÚÆVÉÉÒ ́ ÉßÉÊr +ÉÉè® SÉªÉÉÊxÉiÉ {ÉÚÆVÉÉÒ ́ ÉßÉÊr BÉäE £ÉÖMÉiÉÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA ÉẾ É¶´É ¤ÉéBÉE BÉEÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ºÉÉÊàÉÉÊiÉ
uÉ®É ªÉlÉÉ+ÉxÉÖàÉÉäÉ ÊniÉ àÉiÉnÉxÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ® àÉå ´ÉßÉÊr BÉäE BÉEÉ®hÉ +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ ¶ÉäªÉ®Éå BÉäE +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA cè*

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉÉxÉÖºÉÉ® cè:-
(` BÉE®Éä½)

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
5466 231.10 231.10 129.37

24. +ÉÆiÉ®ÉK]ÅÉÒªÉ àÉÖpÉ BÉEÉäKÉ

ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ +ÉÉ<ÇAàÉA{ÉE àÉå £ÉÉ®iÉ BÉEÉÒ BÉEÉä]É ´ÉßÉÊr BÉäE BÉEÉ®hÉ +ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ àÉÖpÉ BÉEÉäKÉ àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA cè*
¤É.+É. 2015-16 àÉå ` 1 ãÉÉJÉ BÉEÉ ºÉÉÆBÉäEÉÊiÉBÉE |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ®JÉÉ MÉªÉÉ cè*
¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&-

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
5466 0.01 0.01 0.01

25. àÉÚãªÉ +ÉxÉÖFÉhÉ ¤ÉÉvªÉiÉÉ
£ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉÒ àÉÚãªÉ +ÉxÉÖ®FÉhÉ ¤ÉÉvªÉiÉÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉÉ<ÇAàÉA{ÉE BÉEÉä +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ*
¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&-

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
5466 500.00 4618.79 0.01

26. +ÉÆiÉ®ÉK]ÅÉÒªÉ àÉÖpÉ BÉEÉäKÉ BÉäE jÉ@hÉ ºÉÆºÉÉvÉxÉÉå BÉäE ÉÊãÉA £ÉÉ®iÉ BÉEÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

xÉÉä] JÉ®ÉÒn ºÉàÉZÉÉèiÉÉ £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊ®VÉ´ÉÇ ¤ÉéBÉE +ÉÉè® +ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ àÉÖpÉ BÉEÉäKÉ BÉäE ¤ÉÉÒSÉ ÉÊu{ÉFÉÉÒªÉ ºÉàÉZÉÉèiÉÉ cè*  BÉäE´ÉãÉ ABÉE
ãÉÉJÉ âó{ÉªÉä BÉEÉ ºÉÉÆBÉäEÉ ÊiÉBÉE |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ¤É.+É. 2015-16 àÉå ®JÉÉ MÉªÉÉ cè*

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&-
(` BÉE®Éä½)

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
5466 0.01 0.00 0.01

22. NATIONAL SKILL DEVELOPMENT FUND (NSDF)
The provision is for providing contribution to the corpus of National Skill Development

Fund.
The Budget provision is as follows:-

(` In Crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
5465 0.05 0.05 0.00

23. INVESTMENT IN THE INTERNATIONAL BANK FOR RECONSTRUCTION
AND DEVELOPMENT (IBRD)

The provision is for subscription of additional shares due to increase in voting power as
approved by Development Committee of the World Bank towards payment for General Capital
Increase (GCI) and Selective Capital Increase (SCI).

(` In Crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
5466 231.10 231.10 129.37

24. SUBSCRIPTION TO INTERNATIONAL MONETARY FUND (IMF)

The Provision is for Subscription to International Monetary Fund  (IMF).  Token provision
of ` 1 lakh has been kept in the BE 2015-16.

The Budget provision is as follows:-
(` In Crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
5466 0.01 0.01 0.01

25. MAINTENANCE OF VALUE (MoV) OBLIGATION
Subscription to IMF for Government of India's Maintenance of Value (MoV) Obligation.
The Budget provision is as follows:-

(` In Crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
5466 500.00 4618.79 0.01

26. INDIA'S CONTRIBUTION TOWARDS LENDING RESOURCES OF
INTERNATIONAL MONETARY FUND (IMF)

Note Purchase Agreement (NPA) is a bilateral arrangement between the RBI and the IMF.
Only token provision of ` 1 lakh has been kept in the BE 2015-16.

The Budget provision is as follows:-
                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
5466 0.01 0.00 0.01



12 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

27. AÉÊ¶ÉªÉÉ<Ç ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE (ÉÊxÉ´Éä¶É) àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ
ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ xÉBÉEn A´ÉÆ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ PÉ]BÉE BÉäE àÉÉvªÉàÉ ºÉä A.bÉÒ.¤ÉÉÒ BÉEÉÒ VÉÉÒºÉÉÒ+ÉÉ<Ç-V BÉäE £ÉÖMÉiÉÉxÉ cäiÉÖ cè*

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&-
(` BÉE®Éä½)

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
5466 283.96 262.70 0.02

28. AÉÊ¶ÉªÉÉ<Ç |É¶ÉÉÆiÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ ÉÊxÉÉÊvÉ (ÉÊxÉ´Éä¶É) àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ
ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ AÉÊ¶ÉªÉÉ<Ç |É¶ÉÉÆiÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ ÉÊxÉÉÊvÉ (ÉÊxÉ´Éä¶É) àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA xÉBÉEn +ÉÉè® |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ PÉ]BÉE BÉäE VÉÉÊ®A

£ÉÖMÉiÉÉxÉ cäiÉÖ cè*

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&-
(` BÉE®Éä½)

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
5466 0.00 0.00 0.02

29. ÉÊ¥ÉBÉDºÉ xªÉÚ bä́ ÉãÉ{ÉàÉå] ¤ÉéBÉE

ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊ¥ÉBÉDºÉ xªÉÚ bä́ ÉãÉ{ÉàÉå] ¤ÉéBÉE àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA £ÉÖMÉiÉÉxÉ cäiÉÖ cè*

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&-
(` BÉE®Éä½)

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
5466 100.00 100.00 930.00

30. +ÉxiÉÇ®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉẾ ÉkÉ ÉÊxÉMÉàÉ àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É:
SÉÖÉ ÊxÉÆnÉ {ÉÚÆVÉÉÒ ´ÉßÉÊr àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉ ÒªÉ ÉẾ ÉkÉ ÉÊxÉMÉàÉ BÉEÉä £ÉÖMÉiÉÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&-
(` BÉE®Éä½)

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
5466 0.01 0.59 0.00

31. +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ BÉäE ÉÊãÉA ºÉcÉªÉiÉÉ (+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ)
ªÉc ªÉÉäVÉxÉÉ ́ ªÉ´ÉcÉªÉÇiÉÉ +ÉÆiÉ® ÉÊxÉvÉÉÇªÉxÉ ºÉcÉªÉiÉÉ BÉäE àÉÉvªÉàÉ ºÉä +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ FÉäjÉ àÉå ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ-ÉÊxÉVÉÉÒ £ÉÉMÉÉÒnÉ®ÉÒ

({ÉÉÒ{ÉÉÒ{ÉÉÒ) {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ BÉEÉä ºÉcÉªÉiÉÉ |ÉnÉxÉ BÉE®xÉä BÉäE ÉÊãÉA cè*
¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉÉxÉÖºÉÉ® cè:-

27. SUBSCRIPTION TO ASIAN DEVELOPMENT BANK (INVESTMENT)
Provision is for payment towards GCI-V of ADB through cash and securities

component.

The Budget provision is as follows:-
                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
5466 283.96 262.70 0.02

28. SUBSCRIPTION TO ASIAN PACIFIC INFRASTRUCTURE FUND (INVESTMENT)
Provision is for payment towards subscription to Asian Pacific Infrastructure Fund

through cash and securities component.

The Budget provision is as follows:-

                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
5466 0.00 0.00 0.02

29. BRAZIL, RUSSIA, INDIA, CHINA AND SOUTH AFRICA (BRICS) NEW
DEVELOPMENT BANK
Provision is for payment towards subscription to Brazil, Russia, India, China and South

Africa (BRICS) New Development Bank (NDB)

The Budget provision is as follows:-
                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
5466 100.00 100.00 930.00

30. INVESTMENT IN INTERNATIONAL FINANCE CORPORATION
Provision is for payment towards International Finance Corporation for subscribing to the

Selective Capital Increase (SCI).

The Budget provision is as follows:-
                                                                                                    ( ` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
5466 0.01 0.59 0.00

31. ASSISTANCE FOR INFRASTRUCTURE DEVELOPMENT (PLAN)
This scheme is for assisting Public Private Partnership (PPP) project  in Infrastructure sector

through Viability Gap Funding support.
The Budget provision is as follows:-



13+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
5475 670.00 520.00 412.50

32. ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE +ÉÉè® +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ (+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ) cäiÉÖ ÉÊxÉÉÊvÉ{ÉÉäKÉhÉ {ÉcãÉÉå BÉäE ÉÊãÉA ABÉEàÉÖ¶iÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ

ªÉc ºBÉEÉÒàÉ ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE +ÉÉè® +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ BÉäE ÉÊãÉA ÉÊxÉÉÊvÉ{ÉÉäKÉhÉ {É®cãÉÉå cäiÉÖ cè*
¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉÉxÉÖºÉÉ® cè:-

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
5475 473.00 3.00 20.00

33. £ÉÉ®iÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ  {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ
£ÉÉ®iÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ ÉÊxÉÉÊvÉ ºÉÆ£ÉÉÉẾ ÉiÉ ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ ÉÊxÉVÉÉÒ £ÉÉMÉÉÒnÉ®ÉÒ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå, ÉÊVÉºÉàÉå BÉEÉªÉÇ®iÉ

{É®ÉàÉ¶ÉÇnÉiÉÉ+ÉÉå BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ +ÉÉÉÊn ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cè, ÉÊxÉÉÊvÉ BÉäE {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ JÉSÉÉç BÉäE 75± BÉEÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ BÉE®äMÉÉÒ, ÉÊVÉºÉä
+ÉÆiÉiÉ: ºÉ{ÉEãÉ ¤ÉÉäãÉÉÒ ãÉMÉÉxÉä ´ÉÉãÉä ºÉä ́ ÉºÉÚãÉÉ VÉÉAMÉÉ*

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉÉxÉÖºÉÉ® cè:-
(` BÉE®Éä½)

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
5475 4.00 2.00 2.00

34. ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ ÉÊxÉVÉÉÒ £ÉÉMÉÉÒnÉ®ÉÒ ºÉÖ|É´ÉÉcÉÒBÉE®hÉ ÉÊ#ÉEªÉÉBÉEãÉÉ{É
ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ´Éä¤ÉºÉÉ<Ç] www.pppinindia.com BÉäE +ÉxÉÖ®FÉhÉ, àÉÖphÉ iÉlÉÉ ºÉÆºÉÉvÉxÉ ºÉÉàÉOÉÉÒ A´ÉÆ +ÉxªÉ

ÉÊ#ÉEªÉÉBÉEãÉÉ{ÉÉå ºÉÉÊciÉ {ÉÉÒ{ÉÉÒ{ÉÉÒ BÉäE ºÉÖ|É´ÉÉcÉÒBÉE®hÉ cäiÉÖ, ÉÊ#ÉEªÉÉBÉEãÉÉ{ÉÉå BÉäE ºÉǼ ÉvÉÇxÉ BÉäE ÉÊãÉA cè*
¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉÉxÉÖºÉÉ® cè:-

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
5475 1.65 0.00 0.00

35. 3{ÉÉÒ £ÉÉ®iÉ ({ÉÉÒ{ÉÉÒ{ÉÉÒ{ÉÉÒ BÉEÉ BÉEÉªÉÉÇx´ÉªÉxÉ) (+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ)
ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ 3{ÉÉÒ £ÉÉ®iÉ BÉäE BÉEÉªÉÉÇx´ÉªÉxÉ BÉEÉÒ ºÉcÉªÉiÉÉ BÉäE ÉÊãÉA ºÉÆºlÉÉ cäiÉÖ cè*
¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉÉxÉÖºÉÉ® cè:-

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
5475 500.00 50.00 80.00

36. xÉ´ÉÉÒxÉ ´ªÉ´ÉºlÉÉ =vÉÉ® (AxÉA¤ÉÉÒ)
AxÉA¤ÉÉÒ BÉäE iÉciÉ +ÉÉ<ÇAàÉA{ÉE BÉEÉä jÉ@hÉ |ÉnÉxÉ BÉE®xÉä cäiÉÖ *

¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉÉxÉÖºÉÉ® cè:-
(` BÉE®Éä½)

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
7475 915.00 2972.08 1486.04

                                                                                                   (` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
5475 670.00 520.00 412.50

32. LUM SUMP PROVISION FOR FUNDING INITIATIVES FOR SOCIAL AND
INFRASTRUCTURE DEVELOPMENT (PLAN)
This scheme is for funding initiatives for social and infrastructure development.
The Budget provision is as follows:-

                                                                                                   (` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
5475 473.00 3.00 20.00

33.  INDIA INFRASTRUCTURE PROJECT DEVELOPMENT FUND (IIPDF)
The India Infrastructure Project Development Fund (IIPDF) contributes up to 75% of the

project development expenses of potential Public Private Partnership (PPP) projects including
cost of engaging consultants etc. that will be eventually recovered from the successful bidder.

The Budget provision is as follows:-
                                                                                                    (` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
5475 4.00 2.00 2.00

34. PUBLIC PRIVATE PARTNERSHIP MAINSTREAMING ACTIVITIES (PPP)
The provision is for promoting activities for mainstreaming PPPs including maintenance of

website www.pppinindia.com,  printing and resource materials and other activities.
The Budget provision is as follows:-

(` In Crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
5475 1.65 0.00 0.00

35. PPPP  IMPLEMENTATION (3P INDIA) (PLAN)
The provision is made for an institution supporting implementation of 3P India.
The Budget provision is as follows:-

(` In Crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
5475 500.00 50.00 80.00

36. NEW ARRANGEMENTS TO BORROW (NAB)
For providing loan to International Monetary Fund (IMF) under New Arrangement to

Borrow (NAB)
The Budget provision is as follows:-

(` In Crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
7475 915.00 2972.08 1486.04



14 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

DEMAND NO. 35

DEPARTMENT OF FINANCIAL SERVICES

1. Interest Subvention for providing Short Term Credit to Farmers -
The Government subsidizes the interest rate on loans to farmers through an Interest

Subvention Scheme, so that short-term crop loans upto ` 3.00 lakh are available to farmers at
an interest rate of 7% per annum. This scheme has been under implementation since 2006-07
and it is continued year after year. National Bank for Agriculture and Rural Development
(NABARD) implements the scheme in respect of Cooperative Banks and Regional Rural Banks
and RBI implements the scheme in respect of Commercial Banks. In addition to interest
subvention to provide short term crop loans to farmers upto `3.00 lakh @ 7% p.a., Following
components were added during 2011-12:

a. Additional interest subvention of 3% to those farmers who repay on time.

b. Interest subvention to small and marginal farmers having Kisan Credit Cards for a
further period of  six months post harvest on the same rate as for short term crop loan
against negotiable warehouse receipts for keeping their produce in warehouses.

From 2014-15, in order to provide relief to farmers affected by natural calamities, interest
subvention of 2% has been made available to bank for the first year on the  re-structured amount
and such re-structured loans would attract normal rate of interest from the second year onwards.

A sum of  ̀  3,282.70 crore,  ̀  5,400 crore  ̀  6,000 crore and ̀  5,000 crore was released under
the scheme during 2011-12, 2012-13, 2013-14  and 2014-15 (upto December, 2014).   The
budgetary provisions under the scheme are given below:-

   (` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
2416 6000.00 9476.71 13000.00

2. Capitalisation of Public Sector Banks -

As capital is a key measure of banks’ capacity for generating loan assets and is essential for
balance sheet expansion, Government of India has regularly been investing additional capital in
the Public Sector Banks (PSBs) to support their growth and keep them financially sound and
healthy so as to ensure that the growing credit needs of the economy are adequately met. To
enable the Public Sector Banks (PSBs) to maintain their Tier 1 Capital to Risk weighted Assets
Ratio (CRAR) at 8% as also to raise Government of India’s holding in all PSBs  the Government
infused  a sum of ̀  12,000 crore in 7 PSBs during 2011-12,  ̀  12,517 crore in thirteen (13) PSBs
during 2012-13 and ` 14,000 crore in twenty (20) PSBs during 2013-14.

àÉÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 35

ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉä´ÉÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ

1. ÉÊBÉEºÉÉxÉÉå BÉEÉä +Éã{ÉÉ´ÉÉÊvÉBÉE jÉ@hÉ |ÉnÉxÉ BÉE®xÉä cäiÉÖ ¤ªÉÉVÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ:
ºÉ®BÉEÉ® ÉÊBÉEºÉÉxÉÉå BÉEÉä jÉ@hÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ n® àÉå +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ ¤ªÉÉVÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE

VÉÉÊ®A |ÉnÉxÉ BÉE®iÉÉÒ cè iÉÉÉÊBÉE 3 ãÉÉJÉ âó{ÉA iÉBÉE +Éã{ÉÉ´ÉÉÊvÉBÉE {ÉEºÉãÉ jÉ@hÉ 7± |ÉÉÊiÉ ́ ÉKÉÇ BÉEÉÒ ¤ªÉÉVÉ n® {É® ÉÊBÉEºÉÉxÉÉå
BÉEÉä ={ÉãÉ¤vÉ ®cä* ªÉc ªÉÉäVÉxÉÉ ́ ÉKÉÇ 2006-07 ºÉä ÉÊ#ÉEªÉÉx´ÉªÉxÉÉvÉÉÒxÉ cè iÉlÉÉ <ºÉä ́ ÉKÉÇ+ÉÉ´ÉKÉÇ VÉÉ®ÉÒ ®JÉÉ VÉÉiÉÉ cè*  xÉ¤ÉÉbÇ
ºÉcBÉEÉ®ÉÒ ¤ÉéBÉEÉå iÉlÉÉ FÉäjÉÉÒªÉ OÉÉàÉÉÒhÉ ¤ÉéBÉEÉå BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå ªÉÉäVÉxÉÉ BÉEÉä #ÉEªÉÉÉÎx´ÉiÉ BÉE®iÉÉ cè iÉlÉÉ +ÉÉ®¤ÉÉÒ+ÉÉ<Ç ́ ÉÉÉÊhÉÉÎVªÉBÉE
¤ÉéBÉE ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ FÉäjÉ BÉäE ¤ÉéBÉEÉå BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå ªÉÉäVÉxÉÉ BÉEÉ ÉÊ#ÉEªÉÉÉÎx´ÉiÉ BÉE®iÉÉ cè*  <ºÉBÉäE +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ 7± |ÉÉÊiÉ ´ÉKÉÇ BÉEÉÒ
n® ºÉä 3 ãÉÉJÉ âó{ÉA iÉBÉE BÉEÉ +Éã{ÉÉ´ÉÉÊvÉ  jÉ@hÉ ÉÊBÉEºÉÉxÉÉå BÉEÉä |ÉnÉxÉ BÉE®xÉä BÉäE ÉÊãÉA ¤ªÉÉVÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ
BÉEÉÒ ´ªÉ´ÉºlÉÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè* 2011-12 BÉäE nÉè®ÉxÉ ÉÊxÉàxÉ ºÉÆPÉ]BÉE VÉÉäbä MÉA lÉä:-

(BÉE) ºÉàÉªÉ {É® {ÉÖxÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ BÉE®xÉä ́ ÉÉãÉä ÉÊBÉEºÉÉxÉÉå BÉEÉä 3± BÉEÉÒ +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ ¤ªÉÉVÉ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ*

(JÉ) ÉÊBÉEºÉÉxÉ #ÉäEbÉÒ] BÉEÉbÇ vÉÉ®BÉE ãÉPÉÖ iÉlÉÉ ºÉÉÒàÉÉÆÉÊiÉiÉ ÉÊBÉEºÉÉxÉÉå BÉEÉä {ÉEºÉãÉ BÉE]É<Ç BÉäE {É¶SÉÉiÉ U: àÉÉc BÉäE ÉÊãÉA
=ºÉÉÒ n® {É® ¤ªÉÉVÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ VÉÉä +Éã{ÉÉ´ÉÉÊvÉBÉE jÉ@hÉ BÉäE ÉÊãÉA |ÉªÉÉäVÉxÉ cè*  ªÉc ¤ªÉÉVÉ ºÉcÉªÉiÉÉ
£ÉÉÆbÉMÉÉ® àÉå +É{ÉxÉÉ =i{ÉÉnxÉ ®JÉxÉä BÉäE ÉÊãÉA {É®#ÉEÉàªÉ £ÉÉÆbÉMÉÉ® |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉå BÉäE |ÉÉÊiÉ cè*

2014-15 ºÉä, |ÉÉBÉßEÉÊiÉBÉE +ÉÉ{ÉnÉ+ÉÉå ºÉä |É£ÉÉÉẾ ÉiÉ ÉÊBÉEºÉÉxÉÉå BÉEÉä ®ÉciÉ |ÉnÉxÉ BÉE®xÉä BÉäE =qä¶ªÉ ºÉä, ¤ÉéBÉE BÉEÉä ºÉÆ®ÉÊSÉiÉ
vÉxÉ®ÉÉÊ¶É {É® |ÉlÉàÉ ́ ÉKÉÇ cäiÉÖ 2± ¤ªÉÉVÉ BÉEÉ ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ +ÉxÉÖnÉxÉ ={ÉãÉ¤vÉ BÉE®´ÉÉªÉÉ MÉªÉÉ cè iÉlÉÉ AäºÉÉ {ÉÖxÉºÉÈ®ÉÊSÉiÉ jÉ@hÉ nÚºÉ®ä
´ÉKÉÇ ºÉä ºÉÉvÉÉ®hÉ ¤ªÉÉVÉ n® {É® ÉÊnªÉÉ VÉÉAMÉÉ*

´ÉKÉÇ 2011-12, 2012-2013 A´ÉÆ 2014-15 +ÉÉè® 2014-15 (ÉÊnºÉÆ¤É® 2014 iÉBÉE) BÉäE nÉè®ÉxÉ #ÉEàÉ¶É: 3,282.70
BÉE®Éä½ âó{ÉA, 5,400 BÉE®Éä½ âó{ÉA A´ÉÆ 6,000 BÉE®Éä½ âó{ÉA  +ÉÉè® 5000 BÉE®Éä½ âó{ÉA ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE iÉciÉ VÉÉ®ÉÒ ÉÊBÉEªÉä
MÉA lÉä* <ºÉ ºBÉEÉÒàÉ BÉäE iÉciÉ ¤ÉVÉ]ÉÒªÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉ |ÉBÉEÉ® cé:-

(` BÉE®Éä½ )
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
2416 6000.00 9476.71 13000.00

2. ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ FÉäjÉ ¤ÉéBÉEÉå BÉEÉ {ÉÚÆVÉÉÒBÉE®hÉ -

SÉÚÆÉÊBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ jÉ@hÉ-+ÉÉÉÊºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ cäiÉÖ ¤ÉéBÉE BÉEÉÒ FÉàÉiÉÉ BÉEÉ àÉÖJªÉ ºÉÉvÉxÉ cè +ÉÉè® iÉÖãÉxÉ {ÉjÉ BÉäE ÉÊ´ÉºiÉÉ® cäiÉÖ
+ÉÉÊxÉ´ÉÉªÉÇ cè, +ÉiÉ: £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® ºÉÉ´ÉÇVÉÉÊxÉBÉE FÉäjÉBÉE ¤ÉéBÉEÉå ({ÉÉÒAºÉ¤ÉÉÒ) BÉEÉÒ ºÉǼ ÉßÉÊr àÉå ºÉcªÉÉäMÉ BÉE®xÉä +ÉÉè® =xcå ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ
oÉÊK] ºÉä àÉVÉ¤ÉÚiÉ +ÉÉè® ºÉ¶ÉBÉDiÉ ¤ÉxÉÉxÉä BÉäE ÉÊãÉA =xÉàÉå +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ {ÉÚÆVÉÉÒ BÉEÉ ÉÊxÉ´Éä¶É ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ °ô{É ºÉä BÉE®iÉÉÒ ®cÉÒ cè iÉÉÉÊBÉE
ªÉc ºÉÖÉ ÊxÉÉÊ¶SÉiÉ cÉä ºÉBÉäE ÉÊBÉE +ÉlÉḈ ªÉ´ÉÉºlÉÉ BÉEÉÒ jÉ@hÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ ¤É¸iÉÉÒ VÉ°ô®iÉå {ÉÚ®ÉÒ BÉEÉÒ VÉÉ ºÉBÉäE* ºÉÉ´ÉÇVÉÉÊxÉBÉE FÉäjÉBÉE ¤ÉéBÉEÉå
BÉ äE ]ÉÒªÉ® 1 (ºÉÉÒ+ÉÉ®A+ÉÉ®) BÉEÉä 8± {É® ¤ÉxÉÉA ®JÉxÉä +ÉÉè® ºÉ£ÉÉÒ ºÉÉ´ÉÇVÉÉÊxÉBÉE FÉäjÉBÉE ¤ÉéBÉEÉå àÉå ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ BÉEÉä
£ÉÉÒ ́ ÉÉÊvÉÇiÉ BÉE®xÉä cäiÉÖ =xcå ºÉàÉlÉÇ ¤ÉxÉÉxÉä BÉäE ÉÊãÉA ºÉ®BÉEÉ® xÉä 2011-12 BÉäE nÉè®ÉxÉ ̀  12,000 BÉE®Éä½ 7 ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ FÉäjÉ
BÉäE ¤ÉéBÉEÉå àÉå 2012-13 BÉäE nÉè®ÉxÉ ̀  12,517 BÉE®Éä½ 13 ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ FÉäjÉ BÉäE ¤ÉéBÉEÉå àÉå +ÉÉè® 2014-15 BÉäE nÉè®ÉxÉ ̀  14,000
BÉE®Éä½ 20 ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ FÉäjÉ BÉäE ¤ÉéBÉEÉå àÉå +ÉÆiÉÉẾ ÉßK] ÉÊBÉEA*



15+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

For the year 2014-15 also, the Government has approved infusion of ̀  6990 crore in 9 PSBs

to augment their Tier-I  Capital to Risk weighted Assets Ratio (CRAR)  at comfortable level and
to ensure that they remain compliant with the capital adequacy norms under BASEL-III as well

as to support internationally active PSBs for their national and international banking operations

undertaken through their subsidiaries and associates.   The budgetary provisions under the

scheme are given below:-

   (` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
5465 11200.00 6990.00 7940.00

3. Recapitalisation of Regional Rural Banks (RRBs) -
With a view to bring CRAR of RRBs to at least 9%, Dr. K.C. Chakrabarty Committee, inter-

alia, recommended recapitalization support to the extent of ̀  2200 crore to 40  RRBs  in 21 States,

to be shared by the stakeholders in proportion to their shareholding in RRBs i.e. 50% by the

Central Government, 15% by the concerned State Government and 35% by the concerned

sponsor banks.  The Central Government share worked out to be `1100 crore.  After approval

of the Cabinet, the recapitalization process was started in 2010-11, to be completed by 2011-12.

The Cabinet decision required the Government of India to release its share upon release of the

proportionate share by the concerned State Government and the Sponsor Bank.

An amount of ` 468.92 crore was released to 21 RRBs upto 2011-12 (` 66.49 crore in

2010-11 and ̀  402.43 crore in 2011-12).  The process of recapitalization could not be completed

by 2011-12 as all the State Governments did not release their share towards recapitalization.
Therefore, the recapitalization scheme has been extended with the approval of the Cabinet up

to March, 2014.   An amount of ` 535 crore was released during 2012-13 and 82.78 crore to 4

RRBs during 2013-14 as recapitalisation assistance by central Government.  A provision of

` 50.00 crore has been approved in 2014-15

The budgetary provisions under the scheme are given below:-

   (` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
4416 50.00 50.00 15.00

4. Interest Subvention on Housing Loans upto  ` 15.00 lakh -
Under this Scheme, 1% interest subvention on housing loans upto ̀ 15.00 lakh with  cost

of dwelling unit not exceeding ` 25 lakhs, is provided through nodal agency, i.e. National

Housing Bank to the scheduled commercial banks and the housing finance companies

´ÉKÉÇ 2014-15 BÉäE ÉÊãÉA £ÉÉÒ ºÉ®BÉEÉ® xÉä {ÉÉÒAºÉ¤ÉÉÒ BÉäE ]ÉÒªÉ®-1 (ºÉÉÒ+ÉÉ®A+ÉÉ®) BÉEÉä ºÉÖJÉn ºiÉ® {É® ãÉÉxÉä BÉäE ÉÊãÉA +ÉÉè®
¤ÉÉÒAAºÉ<ÇAãÉ-III BÉäE iÉciÉ {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ {ÉªÉÉÇ{iÉiÉÉ àÉÉxÉnÆbÉå BÉEÉ =xÉBÉäE uÉ®É +ÉxÉÖ{ÉÉãÉxÉ BÉE®iÉä ®cxÉÉ ºÉÖÉÊxÉÉÊ¶SÉiÉ BÉE®xÉä iÉlÉÉ
{ÉÉÒAºÉ¤ÉÉÒ BÉEÉä ºÉcÉªÉBÉE +ÉÉè® ºÉÆ¤Ér ºÉÆºlÉÉ+ÉÉå BÉäE VÉÉÊ®A |ÉÉ®Æ£É =xÉBÉäE ®ÉK]ÅÉÒªÉ +ÉÉè® +ÉÆiÉ®ÉK]ÅÉÒªÉ ¤ÉéÉÊBÉÆEMÉ BÉEÉ®Éä¤ÉÉ®Éå àÉå =xÉBÉEÉÒ
´ÉèÉÊ¶´ÉBÉE ºÉÉÊµÉEªÉiÉÉ BÉEÉä ºÉcªÉÉäMÉ näxÉä BÉäE ÉÊãÉA 9 {ÉÉÒAºÉ¤ÉÉÒ àÉå ̀  6990 BÉE®Éä½ âó{ÉA +ÉÆiÉÉẾ ÉÇÉÊK] BÉEÉ +ÉxÉÖàÉÉänxÉ ÉÊBÉEªÉÉ*  ªÉÉäVÉxÉÉ
BÉäE iÉciÉ ¤ÉVÉ]ÉÒªÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉ´ÉiÉÂ cè:—

(` BÉE®Éä½ )
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
5465 11200.00 6990.00 7940.00

3. FÉäjÉÉÒªÉ OÉÉàÉÉÒhÉ ¤ÉéBÉEÉå BÉEÉ {ÉÖxÉ: {ÉÚÆVÉÉÒBÉE®hÉ -
FÉäjÉÉÒªÉ OÉÉàÉÉÒhÉ ¤ÉéBÉEÉå BÉäE ºÉÉÒ+ÉÉ®A+ÉÉ® BÉEÉä BÉEàÉ-ºÉä-BÉEàÉ 9± iÉBÉE ãÉÉxÉä BÉäE =qä¶ªÉ ºÉä bÉ. BÉäE.ºÉÉÒ. SÉµÉE´ÉiÉÉÔ ºÉÉÊàÉÉÊiÉ

xÉä 21 ®ÉVªÉÉå àÉå ÉÊºlÉiÉ 40 +ÉÉ®+ÉÉ®´ÉÉÒ BÉäE ÉÊãÉA ̀  2,200 BÉE®ÆÉä½ iÉBÉE BÉEÉÒ {ÉÖxÉ: {ÉÚÆVÉÉÒBÉE®hÉ ºÉcÉªÉiÉÉ BÉEÉÒ +ÉxÉÖ¶ÉÆºÉÉ +ÉxªÉ
¤ÉÉiÉÉå BÉäE ºÉÉlÉ BÉEÉÒ* <ºÉä +ÉÉ®+ÉÉ®´ÉÉÒ àÉå {ÉhÉvÉÉ®BÉEÉå BÉäE ¶ÉäªÉ® vÉÉ®hÉ BÉäE +ÉxÉÖ{ÉÉiÉ +ÉlÉÉÇiÉ BÉäExp ºÉ®BÉEÉ® uÉ®É 50±, ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ
®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ® uÉ®É 15± +ÉÉè® ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ |ÉÉªÉÉäVÉBÉE ¤ÉéBÉEÉå uÉ®É 35± BÉäE ÉÊcºÉÉ¤É ºÉä ́ ÉcxÉ ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉAMÉÉ* BÉäExp ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉ
ÉÊcººÉÉ ̀  1,100 BÉE®ÆÉä½ BÉEÉ ¤Éè~iÉÉ lÉÉ* àÉÆÉÊjÉàÉÆbãÉ BÉäE +ÉxÉÖàÉÉänxÉ BÉäE ¤ÉÉn 2011-12 iÉBÉE {ÉÚ®ÉÒ BÉEÉÒ VÉÉxÉä ́ ÉÉãÉÉÒ {ÉÖxÉ:{ÉÚÆVÉÉÒBÉE®hÉ
BÉEÉÒ |ÉÉÊµÉEªÉÉ 2010-11 àÉå |ÉÉ®Æ£É BÉEÉÒ MÉ<Ç* àÉÆÉÊjÉàÉÆbãÉ BÉäE +ÉxÉÖàÉÉänxÉ ºÉä £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉäE ÉÊãÉA ªÉc +É{ÉäÉÊFÉiÉ cÉä MÉªÉÉ ÉÊBÉE
´Éc +É{ÉxÉÉ ÉÊcººÉÉ ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ ®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ® iÉlÉÉ |ÉÉªÉÉäVÉBÉE ¤ÉéBÉE BÉäE +ÉÉxÉÖ{ÉÉÉÊiÉBÉE ¶ÉäªÉ®Éå BÉäE ÉÊxÉMÉÇàÉ BÉäE ¤ÉÉn VÉÉ®ÉÒ BÉE®å*

` 468.29 BÉE®ÆÉä½ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ BÉEÉ ÉÊxÉMÉÇàÉ 21 +ÉÉ®+ÉÉ®¤ÉÉÒ BÉäE ÉÊãÉA 2011-12 iÉBÉE (2010-11 àÉå ̀  66.49 BÉE®ÆÉä½,
2011-12 àÉå ̀  402.43 BÉE®ÆÉä½) ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ* {ÉÖxÉ-{ÉÚÆVÉÉÒBÉE®hÉ BÉEÉÒ |ÉÉÊµÉEªÉÉ 2011-12 iÉBÉE {ÉÚ®ÉÒ xÉcÉÓ BÉEÉÒ VÉÉ ºÉBÉEÉÒ
BÉ DªÉÉåÉÊBÉE ºÉ£ÉÉÒ ®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®Éå xÉä {ÉÖxÉ: {ÉÚÆVÉÉÒBÉE®hÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ +É{ÉxÉÉ ¶ÉäªÉ® VÉÉ®ÉÒ xÉcÉÓ ÉÊBÉEªÉÉ* AäºÉä àÉå àÉÆÉÊjÉàÉÆbãÉ BÉäE +ÉxÉÖºÉÆvÉÉxÉ
ºÉä {ÉÖxÉ:{ÉÚÆVÉÉÒBÉE®hÉ BÉEÉÒ ªÉÉäVÉxÉÉ àÉÉSÉÇ, 2014 iÉBÉE ¤É¸É nÉÒ MÉªÉÉÒ cè* ́ ÉKÉÇ 2012-13 BÉäE nÉè®ÉxÉ ̀  535 BÉE®Éä½ BÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É
VÉÉ®ÉÒ BÉEÉÒ MÉ<Ç +ÉÉè® 2013-14 BÉäE nÉè®ÉxÉ BÉäExpÉÒªÉ ºÉ®BÉEÉ® xÉä ̀  82.78 BÉE®Éä½ 4 +ÉÉ®+ÉÉ®¤ÉÉÒ BÉEÉä {ÉÖxÉ: {ÉÚÆVÉÉÒBÉE®hÉ ºÉcÉªÉiÉÉ
BÉäE °ô{É àÉå ÉÊnªÉä* 2014-15 àÉå 50.00 BÉE®Éä½ BÉEÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ +ÉxÉÖàÉÉäÉÊniÉ cè*

ªÉÉäVÉxÉÉ àÉå ¤ÉVÉ]ÉÒªÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉÉxÉÖºÉÉ® cè:—

(` BÉE®Éä½ )
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
4416 50.00 50.00 15.00

4. 15.00 ãÉÉJÉ âó{ÉA iÉBÉE BÉäE +ÉÉ´ÉÉºÉ jÉ@hÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ ºÉcÉªÉiÉÉ-
<ºÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE iÉciÉ ` 25 ãÉÉJÉ ºÉä +ÉxÉÉÊvÉBÉE BÉEÉÒ +ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ <BÉEÉ<Ç BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ {É® ` 15.00 ãÉÉJÉ iÉBÉE BÉäE

+ÉÉ´ÉÉºÉ jÉ@hÉÉå {É® 1± BÉEÉÒ ¤ªÉÉVÉ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ xÉÉäbãÉ AVÉåÉÊºÉªÉÉå +ÉlÉÉÇiÉÂ ®ÉK]ÅÉÒªÉ +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ ¤ÉéBÉEÉå BÉäE VÉÉÊ®A +ÉxÉÖºÉÚÉÊSÉiÉ
´ÉÉÉÊhÉÉÎVªÉBÉE ¤ÉéBÉEÉå +ÉÉè® ®ÉK]ÅÉÒªÉ +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ ¤ÉéBÉE àÉå {ÉÆVÉÉÒBÉßEiÉ +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ ÉẾ ÉkÉ BÉÆE{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉä |ÉnÉxÉ BÉEÉÒ VÉÉiÉÉÒ cé*  ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE



16 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

registered with the National Housing Bank.  ` 300 crore was released to nodal agency under

the scheme in 2011-12 and ` 400 crore in 2012-13 and ` 80 crore in 2013-14. A provision of

` 50 crore had been approved in 2014-15. The budgetary provisions under the scheme are

given below:-

 (` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
2885 50.00 50.00 0.01

5.   Swavalamban Scheme under National Pension System (NPS) -
The pension sector reforms were initiated in India to establish a robust and sustainable social

security arrangement in the country since only about 12-13 per cent of the total work- force was

covered by any formal social security system.

To extend the benefit of NPS to the unorganized sector, ‘Swavalamban Scheme’ was

approved by the Government as announced in the Budget Speech of 2010-11.  The Scheme
is aimed at encouraging the people from unorganized sector to voluntarily save for their

retirement by enrolling themselves under the NPS.    Any citizen in the unorganized sector,

who joins NPS with an annual contribution of minimum ̀  1,000 and maximum ̀ 12,000, will

receive a Government contribution of `1,000 in his NPS account. ` 53.50 crore was released

under the scheme in 2010-11,  ̀ 40 crore in 2011-12,  ̀ 104.41 crore in 2012-13 and an amount

of `152.90 crore was released during 2013-14 and `58.38 crore during 2014-15 (upto Dec,

2014).  The budgetary provisions under the scheme are given below:-

(` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
2235 195.00 195.00 581.90

6. Varishtha Pension Bima Yojana (VPBY) -
VPBY meant for senior citizens aged 55 years and above was launched on 14.7.2003 and

withdrawn on 09.07.2004. Under the Scheme, pensioner gets an effective yield of 9% per annum

on their investment.  The difference between the effective yield of 9% paid to the pensioner and

that earned by LIC is compensated to LIC as subsidy by the Government of India.  In Budget

Speech 2014-15, Finance Minister had announced to revive the scheme for a limited period from

15th August, 2014 to 14th August, 2015 for the benefit of citizens aged 60 years and above.
Accordingly, the scheme has been revived as 'Revived- Varishtha Pension Bima Yojana

(VPBY) - 2014'.  A sum of `182.04 crore was released to LIC in 2011-12, ` 99.55 crore in

2012-13 and ̀  115.81 crore in 2013-14.  A provision of ̀  111.49 crore had been approved in BE

iÉciÉ xÉÉäbãÉ +ÉÉÊ£ÉBÉE®hÉ BÉEÉä 2011-12 àÉå  ` 300 BÉE®Éä½ +ÉÉè® 2012-13 àÉå ̀  400 BÉE®Éä½ +ÉÉè® 2013-14 àÉå ̀  80
BÉE®Éä½ VÉÉ®ÉÒ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ* 2014-15 àÉå ` 50.00 BÉE®Éä½ BÉEÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ +ÉxÉÖàÉÉäÉÊniÉ cè* ªÉÉäVÉxÉÉ àÉå ¤ÉVÉ]ÉÒªÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ
ÉÊxÉàxÉ´ÉiÉ ÉÊnªÉÉ MÉªÉÉ cè*

(` BÉE®Éä½ )
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
2885 50.00 50.00 0.01

5. ®ÉK]ÅÉÒªÉ {Éå¶ÉxÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ (AxÉ{ÉÉÒAºÉ) BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ º´ÉÉ´ÉãÉÆ¤ÉxÉ ªÉÉäVÉxÉÉ -
£ÉÉ®iÉ àÉå {Éå¶ÉxÉ FÉäjÉBÉE ºÉÖvÉÉ® nä¶É àÉå àÉVÉ¤ÉÚiÉ +ÉÉè® vÉÉ®hÉÉÒªÉ ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉiàÉBÉE ́ ªÉ´ÉºlÉÉ BÉäE ºlÉÉ{ÉxÉÉ cäiÉÖ ¶ÉÖâó

ÉÊBÉEA MÉA lÉä* BÉDªÉÉåÉÊBÉE BÉÖEãÉ BÉEÉªÉÇnãÉ BÉEÉ ãÉMÉ£ÉMÉ BÉäE´ÉãÉ 12-13 |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ ÉÊcººÉÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ +ÉÉè{ÉSÉÉÉÊ®BÉE ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE
ºÉÖ®FÉÉiàÉBÉE ́ ªÉ´ÉºlÉÉ BÉäE nÉªÉ®ä àÉå +ÉÉiÉÉ lÉÉ,

+ÉºÉÆMÉÉÊ~iÉ FÉäjÉBÉE ãÉÉäMÉÉå iÉBÉE AxÉ{ÉÉÒAºÉ BÉäE ãÉÉ£É {ÉcÖÆSÉÉxÉä BÉäE ÉÊãÉA àÉå ºÉ®BÉEÉ® xÉä º´ÉÉ´ÉãÉÆ¤ÉxÉ ºBÉEÉÒàÉ BÉEÉ +ÉxÉÖàÉÉänxÉ
2010-11 àÉå ÉÊBÉEªÉÉ lÉÉ* ªÉÉäVÉxÉÉ BÉEÉ àÉBÉEºÉn +ÉºÉÆMÉÉÊ~iÉ FÉäjÉ BÉäE ãÉÉäMÉÉå BÉEÉä xÉ<Ç {Éå¶ÉxÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ àÉå +É{ÉxÉä BÉEÉä {ÉÆVÉÉÒBÉ ßEiÉ
BÉE®´ÉÉBÉE® +É{ÉxÉÉÒ ºÉä́ ÉÉ ÉÊxÉ´ÉßÉ ÊkÉ BÉäE ÉÊãÉA AäÉÎSUBÉE ¤ÉSÉiÉ BÉE®xÉä cäiÉÖ |ÉÉäiºÉÉÉÊciÉ BÉE®xÉÉ cè* +ÉºÉÆMÉÉÊ~iÉ FÉäjÉ àÉå xªÉÚxÉiÉàÉ
1000 âó{ÉA +ÉÉè® +ÉÉÊvÉBÉEiÉàÉ 12,000 âó{ÉA BÉäE ´ÉÉÉÊKÉÇBÉE +ÉÆ¶ÉnÉxÉ BÉäE ºÉÉlÉ AxÉ{ÉÉÒAºÉ àÉå 2010-11 àÉå ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cÉäxÉä
´ÉÉãÉÉ +ÉºÉÆMÉÉÊ~iÉ FÉäjÉBÉE BÉEÉä<Ç £ÉÉÒ xÉÉMÉÉÊ®BÉE +É{ÉxÉä AxÉ{ÉÉÒAºÉ JÉÉiÉä àÉå 1000/- âó{ÉA BÉEÉ ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ |ÉÉ{iÉ BÉE®äMÉÉ*
ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE iÉciÉ ` 53.50 BÉE®Éä½ 2010-11 àÉå, ` 40 BÉE®Éä½ 2011-12 àÉå,  `104.41 BÉE®Éä½ 2012-13 +ÉÉè®
` 152.90 BÉE®Éä½ 2013-14 àÉå VÉÉ®ÉÒ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ* 2014-15 (ÉÊnºÉÆ¤É® 2014 iÉBÉE) BÉäE nÉè®ÉxÉ ̀  58.38 BÉE®Éä½ VÉÉ®ÉÒ
cÖ+ÉÉ* ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE iÉciÉ ¤ÉVÉ]ÉÒªÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ xÉÉÒSÉä ÉÊnA MÉA cè:

(` BÉE®Éä½ )
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2010-11 ºÉÆ. +É. 2010-11 ¤É. +É. 2014-15
2235 195.00 195.00 581.90

6. ´ÉÉÊ®K~ {Éå¶ÉxÉ ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ (´ÉÉ<Ç{ÉÉÒ¤ÉÉÒ́ ÉÉ<Ç) -
´ÉÉÊ®K~ {Éå¶ÉxÉ ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ 55 ́ ÉKÉÇ +ÉÉè® =ºÉºÉä +ÉÉÊvÉBÉE +ÉÉªÉÖ BÉäE ́ ÉÉÊ®K~ xÉÉMÉÉÊ®BÉEÉå BÉäE ÉÊãÉA 14.7.2003 BÉEÉä

¶ÉÖâó BÉEÉÒ MÉ<Ç lÉÉÒ +ÉÉè® =ºÉää 9 VÉÖãÉÉ<Ç, 2004 BÉEÉä ºÉàÉÉ{iÉ BÉE® ÉÊnªÉÉ MÉªÉÉ cè*  <ºÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE iÉciÉ {Éå¶ÉxÉ £ÉÉäMÉÉÒ BÉEÉä
=xÉBÉäE ÉÊxÉ´Éä¶É {É® 9± |ÉÉÊiÉ ́ ÉKÉÇ BÉEÉÒ |É£ÉÉ´ÉÉÒ +ÉÉªÉ ÉÊàÉãÉiÉÉÒ cè*  {Éå¶ÉxÉ£ÉÉäMÉÉÒ BÉEÉ |ÉniÉ 9± BÉEÉÒ |É£ÉÉ´ÉÉÒ +ÉÉªÉ iÉlÉÉ VÉÉÒ́ ÉxÉ
¤ÉÉÒàÉÉ ÉÊxÉMÉàÉ uÉ®É +ÉÉÊVÉÇiÉ |É£ÉÉ´ÉÉÒ +ÉÉªÉ àÉå +ÉÆiÉ® BÉEÉÒ |ÉÉÊiÉ{ÉÚÉÊiÉÇ £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® uÉ®É +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ BÉäE °ô{É àÉå VÉÉÒ́ ÉxÉ
¤ÉÉÒàÉÉ ÉÊxÉMÉàÉ cäiÉÖ BÉE® nÉÒ VÉÉiÉÉÒ cè*  ¤ÉVÉ] £ÉÉKÉhÉ 2014-15 àÉå, ÉẾ ÉkÉ àÉÆjÉÉÒ xÉä 60 ́ÉKÉÇ +ÉÉè® <ºÉºÉä +ÉÉÊvÉBÉE +ÉÉªÉÖ BÉäE xÉÉMÉÉÊ®BÉEÉå
BÉäE ãÉÉ£ÉÉlÉÇ <ºÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉEÉä 15 +ÉÉMÉºiÉ, 2014 ºÉä 14 +ÉMÉºiÉ, 2015 iÉBÉE BÉEÉÒ +É´ÉÉÊvÉ cäiÉÖ ¤ÉcÉãÉ BÉE®xÉä BÉEÉÒ PÉÉäKÉhÉÉ
BÉEÉÒ lÉÉÒ*  iÉnxÉÖºÉÉ®, ªÉc ªÉÉäVÉxÉÉ ‘{ÉÖxÉâórÉ® ́ ÉÉÊ®K~ {Éå¶ÉxÉ ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ (´ÉÉÒ{ÉÉÒ¤ÉÉÒ́ ÉÉ<Ç) 2014' BÉäE °ô{É àÉå ¤ÉcÉãÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç
cè* 2011-12 àÉå 182.04 BÉE®Éä½ âó{ÉA +ÉÉè®  2012-13 àÉå 99.95 BÉE®Éä½ âó{ÉA +ÉÉè® 2013-14 àÉå 115.81 BÉE®Éä½
âó{ÉA BÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É £ÉÉ®iÉÉÒªÉ VÉÉÒ́ ÉxÉ ¤ÉÉÒàÉÉ ÉÊxÉMÉàÉ BÉEÉä ÉÊxÉàÉÖÇBÉDiÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç lÉÉÒ* ¤É.+É. 2014-15 àÉå +ÉxÉÖàÉÉäÉÊniÉ ̀  111.49 BÉE®Éä½



17+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

2014-15 reduced to ` 111.24 crore at RE stage as per acutal requirement.  The budgetary

provisions under the scheme are given below:-

(` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
2235 111.49 111.24 101.79

7.   Augmentation of the Capital base of NABARD -
The Government of India has approved augmenting the capital of the National Bank for

Agriculture and Rural Development (NABARD) by infusing equity of ` 3,000 crore  so as to

strengthen its capital base and, thereby, enhance its borrowing capacity to meet its developmental

mandate.  ̀ 1000 crore in 2011-12,  ̀ 1000 crore in 2012-13 and ̀  700 crore in 2013-14 and ̀  300

crore during 2014-15 (Upto Dec., 2014) has been released for this purpose.   The budgetary
provisions under the scheme are given below:-

(` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
4416 300.00 300.00 300.00

8. Aam Aadmi Bima Yojana (AABY) –

Aam Aadmi Bima Yojana (AABY)  is a social sector insurance scheme providing life
insurance cover to the economically backward sections of society.  The scheme is being
implemented through Life Insurance Corporation of India.

The scheme extends life and disability cover to persons between the age of 18 years to 59
years, living below and marginally above the poverty line under 47 identified vocational/
occupational groups, including ‘rural landless households’. In addition to this, AABY is also
extended to Rashtriya Swasthya Bima Yojana (RSBY) beneficiaries provided they meet the
other eligibility conditions under the AABY scheme. The member should be the head of the
family or one earning member of the family under the eligible groups.

The Scheme provides for insurance cover for the sum of ̀ 30,000/- on natural death, ̀ 75000/
- on death due to accident, `37,500/- for partial permanent disability (loss of one eye and one
limb) due to accident and `75,000/- on death or total permanent disability (loss of two eyes or
two limbs or loss of one eye and one limb) due to accident. The Scheme also provides an add-
on benefit, wherein scholarship of `100/- per month per child is paid on a half-yearly basis to
a maximum of two children per member, studying in 9th to 12th standard.  Scholarship benefits
to the children of the beneficiaries under the scheme are being provided from the ‘AABY
Scholarship Fund’ created for the purpose and maintained by LIC.

BÉEÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ́ ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE VÉ°ô®iÉ BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® (ºÉä.+É. BÉäE ºiÉ® {É®) PÉ]ÉBÉE® ̀ 111.24 BÉE®Éä½ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè*  ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE
iÉciÉ ¤ÉVÉ]ÉÒªÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ xÉÉÒSÉä ÉÊnA MÉA cè:

(` BÉE®Éä½ )
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2010-11 ºÉÆ. +É. 2010-11 ¤É. +É. 2014-15
2235 111.49 111.24 101.79

7. xÉÉ¤ÉÉbÇ BÉäE {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉvÉÉ® BÉEÉ ´ÉvÉÇxÉ
£ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® xÉä ̀  3,000 BÉE®ÆÉä½ BÉEÉÒ <ÉÊBÉD́ É]ÉÒ BÉEÉä +ÉÆiÉÉẾ ÉÇK] BÉE®BÉäE xÉÉ¤ÉÉbÇ BÉEÉÒ {ÉÚÆVÉÉÒ BÉEÉ ́ ÉvÉÇxÉ +ÉxÉÖàÉÉäÉÊniÉ ÉÊBÉEªÉÉ

iÉÉÉÊBÉE <ºÉBÉEÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉvÉÉ® ºÉÖo¸ cÉä ºÉBÉäE* <ºÉºÉä <ºÉBÉEÉÒ ÉẾ ÉBÉEÉºÉÉiàÉBÉE +ÉÉ´É¶ªÉBÉEiÉÉ BÉEÉä {ÉÚ®É BÉE®xÉä BÉäE ÉÊãÉA <ºÉBÉEÉÒ =vÉÉ®
ãÉäxÉä BÉEÉÒ FÉàÉiÉÉ àÉå <ÇVÉÉ{ÉEÉ cÉä MÉªÉÉ* <ºÉ |ÉªÉÉäVÉxÉ ºÉä ` 1,000 BÉE®ÆÉä½ 2011-12 àÉå, ` 1,000 BÉE®ÆÉä½ 2012-13 àÉå
+ÉÉè® ̀  700 BÉE®ÆÉä½ 2014-15 àÉå  +ÉÉè® ̀  300 BÉE®Éä½ 2014-15 àÉä (ÉÊnºÉÆ¤É® 2014 iÉBÉE) VÉÉ®ÉÒ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè* ªÉÉäVÉxÉÉ
BÉEÉ ¤ÉVÉ]ÉÒªÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉÉxÉÖºÉÉ® cè:—

(` BÉE®Éä½ )
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
4416 300.00 300.00 300.00

8. +ÉÉàÉ +ÉÉnàÉÉÒ ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ

+ÉÉàÉ +ÉÉnàÉÉÒ ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ ABÉE ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE FÉäjÉ BÉEÉÒ ¤ÉÉÒàÉÉ ºBÉEÉÒàÉ cè, ºÉàÉÉVÉ àÉå +ÉÉÉÊlÉÇBÉE °ô{É ºÉä ÉÊ{ÉU½ä ́ ÉMÉÉäÈ BÉEÉä
VÉÉÒ´ÉxÉ ¤ÉÉÒàÉÉ ºÉÖ®FÉÉ àÉÖcèªÉÉ BÉE®ÉxÉä cäiÉÖ*  ªÉc ªÉÉäVÉxÉÉ £ÉÉ®iÉÉÒªÉ VÉÉÒ́ ÉxÉ ¤ÉÉÒàÉÉ ÉÊxÉMÉàÉ BÉäE VÉÉÊ®A BÉEÉªÉÉÇÉÎx´ÉiÉ cè*

ªÉc ªÉÉäVÉxÉÉ ‘OÉÉàÉÉÒhÉ £ÉÚÉÊàÉcÉÒxÉ {ÉÉÊ®´ÉÉ®Éå ºÉÉÊciÉ 47 YÉÉiÉ {Éä¶Éä́ É®/´ªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉàÉÚcÉå BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ MÉ®ÉÒ¤ÉÉÒ ®äJÉÉ
ºÉä xÉÉÒSÉä +ÉÉè® àÉÉàÉÚãÉÉÒ °ô{É ºÉä > {É® ®cxÉä ́ ÉÉãÉä 18 ºÉä 59 ́ ÉKÉÉäÈ BÉEÉÒ +ÉÉªÉÖ BÉäE ¤ÉÉÒSÉ BÉäE ́ ªÉÉÊBÉDiÉªÉÉå BÉEÉä VÉÉÒ´ÉxÉ +ÉÉè® ÉÊxÉ:¶ÉBÉDiÉiÉÉ
ºÉÖ®FÉÉ |ÉnÉxÉ BÉE® ®cÉÒ cè*  <ºÉBÉäE +ÉãÉÉ´ÉÉ, AA¤ÉÉÒ́ ÉÉ<Ç BÉEÉä ®ÉK]ÅÉÒªÉ º´ÉÉºlªÉ ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ (+ÉÉ®AºÉ¤ÉÉÒ́ ÉÉ<Ç) BÉäE  ãÉÉ£ÉÉÉÊlÉÇªÉÉå
BÉäE ÉÊãÉA £ÉÉÒ ãÉÉMÉÚ cè, ¤É¶ÉiÉäÇ ÉÊBÉE ́ Éä AA¤ÉÉÒ́ ÉÉ<Ç ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ {ÉÉjÉiÉÉ BÉEÉÒ +ÉxªÉ ¶ÉiÉÉç BÉEÉä {ÉÚ®É BÉE®iÉä cÉå* ºÉnºªÉ BÉEÉä
{ÉÉÊ®´ÉÉ® BÉEÉ àÉÖÉ ÊJÉªÉÉ ªÉÉ {ÉÉjÉ ºÉàÉÚcÉå BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ {ÉÉÊ®´ÉÉ® BÉEÉ ABÉE +ÉVÉÇBÉE ºÉnºªÉ cÉäxÉÉ SÉÉÉÊcA*

<ºÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ º´ÉÉ£ÉÉÉẾ ÉBÉE àÉßiªÉÖ BÉäE àÉÉàÉãÉä àÉå 30,000 âó{ÉA, nÖPÉÇ]xÉÉ BÉäE BÉEÉ®hÉ àÉßiªÉÖ àÉÉàÉãÉä àÉå 75,000
âó{ÉA, nÖPÉÇ]xÉÉ BÉäE BÉEÉ®hÉ +ÉÉÆÉ Ê¶ÉBÉE ºlÉÉªÉÉÒ ÉÊxÉ¶ÉBÉDBÉEiÉÉ (ABÉE +ÉÉÆJÉ ªÉÉ ABÉE cÉlÉ/{Éè® BÉEÉÒ FÉÉÊiÉ) BÉäE àÉÉàÉãÉä àÉå 37,500
âó{ÉA iÉlÉÉ nÖPÉÇ]xÉÉ BÉäE BÉEÉ®hÉ àÉßiªÉÖ ªÉÉ {ÉÚhÉÇ ºlÉÉªÉÉÒ ÉẾ ÉBÉEãÉÉÆMÉiÉÉ (nÉäxÉÉå +ÉÉÆJÉ ªÉÉ nÉäxÉÉå cÉlÉ/{Éè® ªÉÉ ABÉE +ÉÉÆJÉ +ÉÉè®
ABÉE cÉlÉ/{Éè® BÉEÉÒ FÉÉÊiÉ) BÉäE àÉÉàÉãÉä àÉå 75,000 âó{ÉA BÉEÉ ¤ÉÉÒàÉÉ BÉE´É® ={ÉãÉ¤vÉ BÉE®ÉªÉÉ MÉªÉÉ cè* <ºÉ ªÉÉäVÉxÉÉ àÉå +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ
ãÉÉ£É £ÉÉÒ |ÉnÉxÉ ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè, ÉÊVÉºÉàÉå ãÉÉ£ÉÉÉÊlÉÇªÉÉå BÉäE 9´ÉÉÓ ºÉä 12´ÉÉÓ BÉEFÉÉ àÉå {É¸xÉä ́ ÉÉãÉä ¤ÉSSÉÉå BÉäE ÉÊãÉA +ÉÉÊvÉBÉEiÉàÉ
nÉä ¤ÉSSÉÉå iÉBÉE |ÉÉÊiÉ ¤ÉSSÉÉ 100 âó{ÉA |ÉÉÊiÉàÉÉc BÉEÉÒ UÉjÉ´ÉßÉ ÊkÉ UàÉÉcÉÒ +ÉÉvÉÉ® {É® |ÉnÉxÉ BÉEÉÒ VÉÉiÉÉÒ cè* ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ
ãÉÉ£ÉÉÉÊlÉÇªÉÉå BÉäE ¤ÉSSÉÉå BÉEÉä UÉjÉ´ÉßÉÊkÉ BÉäE ãÉÉ£É BÉäE <ºÉ |ÉªÉÉäVÉxÉ cäiÉÖ ºÉßÉÊVÉiÉ +ÉÉè® +ÉxÉÖ®ÉÊFÉiÉ £ÉÉ®iÉÉÒªÉ VÉÉÒ´ÉxÉ ¤ÉÉÒàÉÉ ÉÊxÉMÉàÉ
uÉ®É +ÉxÉÖ®ÉÊFÉiÉ “AA¤ÉÉÒ́ ÉÉ<Ç UÉjÉ´ÉßÉ ÊkÉ BÉEÉäKÉ” ºÉä |ÉnÉxÉ ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè*



18 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

The total annual premium under the scheme is ̀  200/- per beneficiary of whom 50 per

cent is contributed from the Social Security Fund created by the Central Government and
maintained by LIC.  The balance 50 per cent of the premium is contributed by the State

Government/UTs in the case of ‘Rural Landless Households’ and for the other groups, it is

contributed by the State Government/ Nodal agency/ Individual.  The Central Ministerial Deptt./

State Government/Union Territories/ any other institutionalized arrangement/registered NGOs

may act as nodal agencies under the Scheme.  However, in case of ‘Rural Landless Households’

category, it is the State Government/UT which will be the Nodal Agency.  A sum of ̀ 4.50 crore

was released during 2013-14 and ` 149.99 crore during 2014-15 (upto December, 2014).

The budgetary provisions under the scheme are given below:-

(` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16

2235 150.00 175.00 437.51

9.   Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana (PMJDY)
In accordance with the Prime Minister’s Independence Day Speech. an initial fund of ̀  100

crore required to cover outgo claims and administrative expenses on account of an accident

cover i.e. death by any cause to the RuPay Debit Card holders under Pradhan Mantri Jan Dhan

Yojana (PMJDY) to be implemented through LIC of India. Accordingly the budgetary provision

was supplemented during 2014-15.  The budgetary provisions under the scheme are given

below:-

(` in crore)

Major Head BE 2013-14 RE 2013-14 BE 2014-15

2235 0.00 100.00 100.00

10.   Financial Support to set up Credit Guarantee Fund for factoring:

In Budget speech 2013-14, Finance Minister had announced for establishment of Credit

Guarantee Funds for Factoring and a corpus of ` 500 crore to SIDBI with the objective to

encourage Factoring of receivables of Micro, Small & Medium Enterprises (MSMEs) in India
pursuant to passing of Factoring Regulation Act, 2011.  The budgetary provisions under the

scheme are given below:-

(` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
3465 50.00 250.00 250.00

ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ |ÉÉÊiÉ ãÉÉ£ÉÉlÉÉÒÇ ́ ÉÉÉÊKÉÇBÉE |ÉÉÒÉ ÊàÉªÉàÉ 200 âó{ÉA cè, ÉÊVÉºÉàÉå ºÉä 50 |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ BÉEÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ BÉäExp ºÉ®BÉEÉ®
uÉ®É ºÉßÉÊVÉiÉ iÉlÉÉ AãÉ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ uÉ®É +ÉxÉÖ®ÉÊFÉiÉ ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ ÉÊxÉÉÊvÉ ºÉä ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè* OÉÉàÉÉÒhÉ £ÉÚÉÊàÉcÉÒxÉ {ÉÉÊ®´ÉÉ®Éå BÉäE
àÉÉàÉãÉä àÉå ¶ÉäKÉ 50 |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ |ÉÉÒÉÊàÉªÉàÉ BÉEÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ ®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®/ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉ uÉ®É ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè* +ÉxªÉ ºÉàÉÚcÉå BÉäE
àÉÉàÉãÉä àÉå ªÉc +ÉÆ¶ÉnÉxÉ ®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®/xÉÉäbãÉ AVÉåºÉÉÒ/ãÉÉäMÉÉå uÉ®É ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè* ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ BÉäExp ºÉ®BÉEÉ® BÉäE
àÉÆjÉÉãÉªÉ/ÉẾ É£ÉÉMÉ/®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®/ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉ/BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ ºÉÆºlÉÉMÉiÉ ́ ªÉ´ÉºlÉÉ/{ÉÆVÉÉÒBÉßEiÉ MÉè®-ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ ºÉÆMÉ~xÉ xÉÉäbãÉ
AVÉåºÉÉÒ BÉäE °ô{É àÉå BÉEÉªÉÇ BÉE® ºÉBÉEiÉä cé* iÉlÉÉÉÊ{É, OÉÉàÉÉÒhÉ £ÉÚÉ ÊàÉcÉÒxÉ {ÉÉÊ®´ÉÉ®Éå BÉEÉÒ gÉähÉÉÒ BÉäE àÉÉàÉãÉä àÉå ®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®/ºÉÆPÉ
®ÉVªÉ FÉäjÉ xÉÉäbãÉ AVÉåºÉÉÒ cÉåMÉä*  2013-14 BÉäE nÉè®ÉxÉ <ºÉ ºBÉEÉÒàÉ BÉäE +ÉvÉÉÒxÉ ` 4.50 BÉE®Éä½ BÉEÉÒ +ÉÉè® 2014-15 BÉäE
nÉè®ÉxÉ (ÉÊnºÉà¤É® 2014 iÉBÉE) ` 149.99 BÉE®Éä½ ®ÉÉÊ¶É VÉÉ®ÉÒ BÉEÉÒ MÉ<Ç lÉÉÒ*

ªÉÉäVÉxÉÉ àÉå ¤ÉVÉ]ÉÒªÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉ´ÉiÉÂ cè:—
(` BÉE®Éä½ )

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16

2235 150.00 175.00 437.51

10. |ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ VÉxÉvÉxÉ ªÉÉäVÉxÉÉ ({ÉÉÒAàÉVÉäbÉÒ́ ÉÉ<Ç)
|ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ uÉ®É º´ÉiÉÆjÉiÉÉ ÉÊn´ÉºÉ {É® ÉÊnA £ÉÉKÉhÉ BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® £ÉÉ®iÉÉÒªÉ VÉÉÒ´ÉxÉ ¤ÉÉÒàÉÉ ÉÊxÉMÉàÉ BÉäE VÉÉÊ®A BÉEÉªÉÉÇÉÎx´ÉiÉ

BÉEÉÒ VÉÉxÉä ́ ÉÉãÉÉÒ |ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ VÉxÉvÉxÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ âó{ÉA bäÉÊ¤É] BÉEÉbÇ PÉÉ®BÉEÉå BÉEÉÒ nÖPÉÇ]xÉÉ ºÉä ®FÉÉ +ÉlÉÉÇiÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ
BÉEÉ®hÉ ºÉä cÖ<Ç àÉÉèiÉ BÉäE BÉEÉ®hÉ cÉäxÉä ́ ÉÉãÉä JÉSÉÇ BÉäE nÉ´ÉÉå +ÉÉè® |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ́ ªÉªÉÉå BÉEÉä {ÉÚ®É BÉE®xÉä BÉäE ÉÊãÉA ` 100 BÉE®Éä½
BÉEÉÒ +ÉÉ®ÉÎà£ÉBÉE ÉÊxÉÉÊvÉ +É{ÉäÉÊFÉiÉ cè iÉnxÉÖºÉÉ® ¤ÉVÉ]ÉÒªÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ 2014-15 àÉå {ÉÚ®BÉE °ô{É àÉå ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ*  ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE iÉciÉ
¤ÉVÉ]ÉÒªÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉ´ÉiÉÂ cé*

(` BÉE®Éä½ )

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2013-14 ºÉÆ. +É. 2013-14 ¤É. +É. 2014-15

2235 0.00 100.00 100.00

10. ãÉäxÉnÉ®ÉÒ ãÉäJÉÉ ºÉä́ ÉÉ+ÉÉå cäiÉÖ #ÉäEÉÊb] MÉÉ®Æ]ÉÒ {ÉÆEb MÉÉÊ~iÉ BÉE®xÉä àÉå ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ
¤ÉVÉ] +ÉÉÊ£É£ÉÉKÉhÉ 2013-14 àÉå ÉẾ ÉkÉ àÉÆjÉÉÒ xÉä #ÉäEÉÊb] MÉÉ®Æ]ÉÒ {ÉÆEb BÉEÉÒ ºlÉÉ{ÉxÉÉ iÉlÉÉ ÉÊºÉb¤ÉÉÒ BÉäE ÉÊãÉA ̀   500 BÉE®Éä½

BÉEÉÒ ÉÊxÉÉÊvÉ cäiÉÖ PÉÉäKÉhÉÉ BÉEÉÒ lÉÉÒ* <ºÉBÉEÉ =qä¶ªÉ ãÉäxÉnÉ®ÉÒ ãÉäJÉÉ#ÉEªÉ ºÉä́ ÉÉ ÉẾ ÉÉÊxÉªÉàÉxÉ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 2011 BÉäE {ÉÉºÉ BÉäE +ÉxÉÖºÉ®hÉ
àÉå £ÉÉ®iÉ ÉÎºlÉiÉ ºÉÚFàÉ, ãÉPÉÖ +ÉÉè® àÉvªÉàÉ ={É#ÉEàÉÉå BÉEÉÒ |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉäVÉxÉÉ ®BÉEàÉÉå BÉäE {ÉèEBÉD]ÉÊ®ÆMÉ BÉEÉä |ÉÉäiºÉÉÉÊciÉ ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉ ºÉBÉäE*
ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE iÉciÉ ¤ÉVÉ]ÉÒªÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ cè-

(` BÉE®Éä½ )
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
3465 50.00 250.00 250.00



19+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

11. NABARD Producers’ Organisation Development Fund

NABARD has initiated Organising small and marginal farmers into Producers’ Organisation

to improve profitability of small holding based agriculture.  A budgetary provision of  ̀  200 crore

was made during 2014-15 to NABARD’s Producers’ Organisation Development Fund for
building 2000 Producers’ Organisations across the country over next two years. The budgetary

provisions under the scheme are given below:-

(` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
2416 200.00 200.00 0.00

12. Revival of unlicenced District Central Cooperative Banks (DCCBs)

As per the cabinet decision, the Scheme is for revival of 23 Unlicensed District Central

Cooperative Banks (DCCBs) in four States viz. 16 in Uttar Pradesh, 3 in Jammu & Kashmir, 3

in Maharashtra and 1 in West Bengal thereby making them eligible for obtaining license from

RBI for continuing their operations in rural areas and enabling DCCBs to achieve CRAR
requirement prescribed by RBI.  The scheme is being implemented by giving loans to

NABARD.  The budgetary provisions under the scheme are given below:-

(` in crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16
6416 0.00 673.29 0.00

DEMAND NO. 40

DEPARTMENT OF EXPENDITURE
(i) Major Head “2052”

The provision of ` 92.17 crore is for the Secretariat expenditure of the Department which
includes the Department proper, office of the Controller General of Accounts, Central Pension

Accounting Office, Finance Commission Division,  Staff Inspection Unit, Cost Accounts

Branch and office of the Chief Controller of Accounts.

(ii) Major Head “2070”

There is a  provision of  ̀  4.91 crore to meet the establishment and other expenditure of Institute
of  Government Accounts and Finance (INGAF) set up to provide training facilities for Group ‘B’

and ‘C’ employees of Civil Accounts Department by the Controller General of Accounts (CGA).

The provision of ` 1.40 crore is for  grant of assistance to National Institute of Financial

11. xÉÉ¤ÉÉbÇ =i{ÉÉnBÉE ºÉÆMÉ~xÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ

UÉä]ÉÒ VÉÉäiÉ BÉäE +ÉÉvÉÉ® {É® BÉßEÉ ÊKÉ BÉEÉÒ ãÉÉ£É|ÉniÉÉ àÉå ºÉÖvÉÉ® BÉE®xÉä BÉäE ÉÊãÉA =i{ÉÉnBÉE ºÉÆMÉ~xÉ àÉå UÉä]ä +ÉÉè® àÉvªÉàÉ ÉÊBÉEºÉÉxÉÉå BÉäE +ÉÉªÉÉäVÉxÉ
BÉEÉÒ {ÉcãÉ BÉEÉÒ cè * xÉÉ¤ÉÉbÇ =i{ÉÉnBÉE ºÉÆMÉ~xÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä +ÉMÉãÉä nÉä ́ ÉKÉÉç àÉå nä¶É £É® àÉå 2000 =i{ÉÉnBÉE ºÉÆMÉ~xÉÉå BÉäE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉäE ÉÊãÉA
200 BÉE®Éä½ âó{ÉA ¤ÉVÉ]ÉÒªÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ BÉEªÉÉ ºÉßVÉxÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE iÉciÉ ¤ÉVÉ]ÉÒªÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ cè:

(` BÉE®Éä½ )
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
2416 200.00 200.00 0.00

12. +ÉxÉxÉÖYÉÉiÉ ÉÊVÉãÉÉ BÉäÆEpÉÒªÉ ºÉcBÉEÉ®ÉÒ ¤ÉéBÉEÉå (bÉÒºÉÉÒºÉÉÒ¤ÉÉÒ) BÉEÉ {ÉÖxÉ:|É´ÉiÉÇxÉ àÉÆÉÊjÉàÉÆbãÉ BÉäE ÉÊxÉhÉÇªÉ BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ®

àÉÆÉÊjÉàÉÆbãÉ BÉäE ÉÊxÉhÉÇªÉ BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ®, SÉÉ® ®ÉVªÉÉå àÉå 23 +ÉxÉxÉÖYÉÉiÉ ÉÊVÉãÉÉ BÉäÆEpÉÒªÉ ºÉcBÉEÉ®ÉÒ ¤ÉéBÉEÉå (bÉÒºÉÉÒºÉÉÒ¤ÉÉÒ) +ÉlÉÉÇiÉ
=kÉ® |Énä¶É àÉå 16, +ÉÉè® BÉE¶àÉÉÒ® àÉå 3, àÉcÉ®ÉK]Å àÉå 3 +ÉÉè® {ÉÉÎ¶SÉàÉ ¤ÉÆMÉÉãÉ àÉå 1, BÉäE {ÉÖxÉ: |É´ÉiÉÇxÉ, <xÉ ºÉcBÉEÉ®ÉÒ ¤ÉéBÉEÉå
BÉäE {ÉÖxÉ: |É´ÉiÉÇxÉ, ÉÊVÉºÉºÉä ́ Éä OÉÉàÉÉÒhÉ FÉäjÉÉå àÉå +É{ÉxÉä |ÉSÉÉãÉxÉ BÉEÉä VÉÉ®ÉÒ ®JÉxÉä cäiÉÖ £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊ®VÉ´ÉÇ ¤ÉéBÉE ºÉä ãÉÉ<ºÉåºÉ |ÉÉ{iÉ
BÉE® ºÉBÉäÆE +ÉÉè® £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊ®VÉ´ÉÇ ¤ÉéBÉE uÉ®É ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉ ºÉÉÒ+ÉÉ®A+ÉÉ® +É{ÉäFÉÉ BÉEÉä |ÉÉ{iÉ BÉE® ºÉBÉäÆE, BÉäE ÉÊãÉA xÉÉ¤ÉÉbÇ BÉEÉä jÉ@hÉ
näBÉE® ªÉc ªÉÉäVÉxÉÉ BÉEÉªÉÉÇÉÎx´ÉiÉ BÉEÉÒ VÉÉ ®cÉÒ cè* <ºÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ ¤ÉVÉ]ÉÒªÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉàxÉ´ÉiÉ cè:-

(` BÉE®Éä½ )
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16
6416 0.00 673.29 0.00

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 40

BªÉªÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ
(?) àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ  Þ2052Þ

` 92.17 BÉE®Éä½ BÉEÉ ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ BÉEä ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ BÉEä BªÉªÉ BÉEä ÉÊãÉA cè, ÉÊVÉºÉàÉå àÉÖJªÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ, àÉcÉ ãÉäJÉÉ
ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE BÉEÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ, BÉEäxpÉÒªÉ {Éå¶ÉxÉ ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ, ÉẾ ÉkÉ +ÉÉªÉÉäMÉ |É£ÉÉMÉ, BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ ÉÊxÉ®ÉÒFÉhÉ ABÉEBÉE, ãÉÉMÉiÉ ãÉäJÉÉ
¶ÉÉJÉÉ iÉlÉÉ àÉÖJªÉ ãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE BÉEÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cé*

(??) àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ  Þ2070Þ

àÉcÉãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE uÉ®É ÉÊºÉÉÊ´ÉãÉ ãÉäJÉÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ BÉEä ºÉàÉÚc ‘JÉ’ +ÉÉè® ‘MÉ’ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå BÉEÉä |ÉÉÊ¶ÉFÉhÉ ºÉÖÉẾ ÉvÉÉAÆ ={ÉãÉ¤vÉ
BÉE®ÉxÉää BÉEä ÉÊãÉA ºlÉÉÉÊ{ÉiÉ ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ ãÉäJÉÉ +ÉÉè® ÉÊ´ÉkÉ ºÉÆºlÉÉxÉ BÉäE ºlÉÉ{ÉxÉÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ +ÉÉè® +ÉxªÉ BªÉªÉ BÉEÉä {ÉÚ®É BÉE®xÉä BÉEä ÉÊãÉA
` 4.91 BÉE®Éä½ BÉEÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ cè*

1.40 BÉE®Éä½ âó{ÉªÉä BÉEÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ |É¤ÉÆvÉxÉ ºÉÆºlÉÉxÉ ºÉÉäºÉÉ<]ÉÒ (AxÉ+ÉÉ<ÇA{ÉEAàÉ) BÉEÉä =ºÉBÉäE ºlÉÉ{ÉxÉÉ



20 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

Management Society (NIFM) for meeting their establishment expenditure.  There is a provision

of ̀  3.00  crore under Plan (Revenue Section) for enhancing training capacity  of the Society and
` 1.00  crore towards the scheme 'Post Graduate Programme in Finance Markets'.

The provision of ` 38.00 crore is for service charges to National Securities Depository
Limited (NSDL) for New Pension Scheme.

The provision of  ` 11.54 crore is towards the establishment and other expenditure of

Seventh Central Pay Commission.

The provision of ` 4.82  crore is towards the expenditure of Expenditure Management

Commission.

DEMAND NO. 41

PENSION

The Demand includes provision for payment of Pensions and Gratuities including those

charged on the Consolidated Fund of India,  which are later recovered from the State

Governments.  Provisions have also been included in the Demand for contributions to

Contributory and other Provident Funds,  Deposit Linked Insurance Scheme,  Central Government

Employees Insurance Scheme.

The receipts under Major Head “0071 –Contributions and Recoveries towards Pension and

Retirement Benefits Sub Major Head 01- Civil below Minor Head 800- Other receipts” are on

account of  dues receivable from Government of NCT of Delhi.

DEMAND NO. 42

INDIAN AUDIT & ACCOUNTS DEPARTMENT

Para 1-8

The provisions are for expenditure relating to the Comptroller & Auditor General of

India and the offices under his control dealing with Audit & Accounts of the Union, States

and Union Territory Governments.

Para 9-10

Provision is for purchase of flat for Indian Audit & Accounts Service officers at Chennai

and repair & renovation of RTI hosotel at Jammu and repair & up-gradation of residential

buildings at ICISA, Noida and Ravi Towers, Ghaziabad.

ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ ́ ªÉªÉ {ÉÚ®É BÉE®xÉä BÉäE ÉÊãÉA ºÉcÉªÉiÉÉ |ÉnÉxÉ BÉE®xÉä BÉäE ÉÊãÉA cè*  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ (®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ) BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ ̀  3.00 BÉE®Éä½
BÉEÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ <ºÉ ºÉÉäºÉÉ<]ÉÒ BÉEÉÒ |ÉÉÊ¶ÉFÉhÉ FÉàÉiÉÉ ¤É¸ÉxÉä BÉäE ÉÊãÉA cè iÉlÉÉ ̀  1.00 BÉE®Éä½ BÉEÉ ́ ªÉªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ ÞÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ¤ÉÉWÉÉ®Éå
àÉå ºiÉÉxÉBÉEÉäkÉ® BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉÞ BÉäE ÉÊãÉA cè*

` 38.00 BÉE®Éä½ BÉEÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ xÉä¶ÉxÉãÉ ÉÊºÉBÉDªÉÚÉÊ®]ÉÒVÉ ÉÊb{ÉÉÉÊVÉ]®ÉÒ ÉÊãÉÉÊàÉ]äb (AxÉAºÉbÉÒAãÉ) BÉEÉä xÉ<Ç {Éå¶ÉxÉ ªÉÉäVÉxÉÉ
cäiÉÖ ºÉä́ ÉÉ |É£ÉÉ® BÉäE ÉÊãÉA cè*

` 11.54 BÉE®Éä½ BÉEÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ºÉÉiÉ´Éå ́ É äiÉxÉ +ÉÉªÉÉäMÉ BÉEÉÒ ºlÉÉ{ÉxÉÉ +ÉÉè® +ÉxªÉ ́ ªÉªÉ BÉäE ÉÊãÉA cè*

` 4.82 BÉE®Éä½ BÉEÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ́ ªÉªÉ |É¤ÉxvÉxÉ +ÉÉªÉÉäMÉ BÉäE ́ ªÉªÉ BÉäE ÉÊãÉA cè*

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 41

{Éå¶ÉxÉ

<ºÉ àÉÉÆMÉ àÉå £ÉÉ®iÉ BÉEÉÒ ºÉàÉäÉ ÊBÉEiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ {É® £ÉÉÉÊ®iÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ºÉÉÊciÉ {Éå¶ÉxÉ +ÉÉè® ={ÉnÉxÉ BÉäE £ÉÖMÉiÉÉxÉ cäiÉÖ
|ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cè ÉÊVÉxcå ¤ÉÉn àÉå ®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®Éå ºÉä ́ ÉºÉÚãÉ ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè*  <ºÉ àÉÉÆMÉ àÉå +ÉÆ¶ÉnÉªÉÉÒ +ÉÉè® +ÉxªÉ
£ÉÉÊ´ÉKªÉ ÉÊxÉÉÊvÉªÉÉå, VÉàÉÉ ®ÉÉÊ¶É ºÉÆ¤Ér ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ, BÉäÆEpÉÒªÉ ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ àÉå +ÉÆ¶ÉnÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA
|ÉÉ´ÉvÉÉxÉ £ÉÉÒ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cé*

àÉÖJªÉ  ¶ÉÉÒKÉÇ Þ0071 - {Éå¶ÉxÉ iÉlÉÉ ºÉä́ ÉÉÉÊxÉ´ÉßÉÊkÉ ãÉÉ£ÉÉå BÉäE ÉÊãÉA +ÉÆ¶ÉnÉxÉ iÉlÉÉ ́ ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ, ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ 800 - +ÉxªÉ
|ÉÉÉÎ{iÉªÉÉå BÉäE ={É àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ 01-ÉÊºÉÉẾ ÉãÉÞ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÆ ÉÊnããÉÉÒ BÉEÉÒ ®ÉK]ÅÉÒªÉ ®ÉVÉPÉÉxÉÉÒ FÉäjÉ BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ® ºÉä |ÉÉ{ªÉ
näªÉiÉÉ+ÉÉå BÉäE BÉEÉ®hÉ cé*

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ãÉäJÉÉ {É®ÉÒFÉÉ iÉlÉÉ ãÉäJÉÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ

{Éè®É 1-8

<ºÉ àÉÉÆMÉ àÉå £ÉÉ®iÉ BÉEä ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE A´ÉÆ àÉcÉãÉäJÉÉ {É®ÉÒFÉBÉE iÉlÉÉ =xÉBÉEä ÉÊxÉªÉÆjÉhÉÉvÉÉÒxÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉÉå, VÉÉä ºÉÆPÉ, ®ÉVªÉÉå iÉlÉÉ
ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉ BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ®Éå ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ BªÉªÉ BÉEä ÉÊãÉA |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ cè*

{Éè®É 9-10

ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ãÉäJÉÉ {É®ÉÒFÉÉ iÉlÉÉ ãÉäJÉÉ BÉäE SÉäxxÉ<Ç àÉå +ÉÉÊvÉBÉEÉÉÊ®ªÉÉå BÉäE ÉÊãÉA {ÉDãÉè]Éå BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn BÉäE ÉÊãÉA +ÉÉè®
VÉààÉÚ àÉå +ÉÉ®]ÉÒ+ÉÉ<Ç cÉäº]ãÉ BÉEÉÒ àÉ®ààÉiÉ +ÉÉè® xÉ´ÉÉÒBÉE®hÉ iÉlÉÉ +ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<ÇAºÉA, xÉÉäAbÉ +ÉÉè® ®ÉẾ É ]Éì´É®, MÉÉÉÊVÉªÉÉ¤ÉÉn
àÉå +ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ £É´ÉxÉÉå BÉEÉÒ àÉ®ààÉiÉ iÉlÉÉ =xxÉªÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA cè*



21+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

DEMAND  NO.43

DEPARTMENT OF REVENUE

                                                                      (` In crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16

2052 175.55 174.64 184.78

This provision is for Revenue Headquarters, Central Economic Intelligence Bureau,
Financial Intelligence Unit (FIU-IND), Principal Chief Controller of Accounts, CBDT, Principal
Chief  Controller  of Accounts, CBEC, Pay & Accounts Office (Revenue), Competent
Authorities under Smugglers and Foreign Exchange Manipulators (Forfeiture of Property) Act
and Narcotics Drugs & Psychotropic Substances Act and Committee of Management. The

provision is also made for implementation of Value Added Tax (VAT) Scheme including
activities to improve VAT implementation, phasing out of Central Sales Tax (CST) and setting
up of Tax Information Exchange System  (TINXSYS), Grant-in-Aid to the Empowered
Committee (EC) of State Finance Ministers for meeting administrative/miscellaneous expenses
and setting up of  Income Tax Overseas Units in various countires.

                                                                         (` In crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16

2020 0.40 0.30 0.35

The provision is for meeting the expenses of the National Committee for Promotion of
Social and Economic Welfare set up under the Income Tax Act.

                                                                        (` In crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16

2047(1) 81.01 85.20 107.44

This provision is for expenditure of the Enforcement Directorate, which has been assigned
the responsibility of enforcement under Foreign Exchange Management Act and the Prevention
of Money Laundering Act.

                                                                          (` In crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16

2047(2) 10.99 8.39 11.67

The provision is for grant-in-Aid to National Institute of Public Finance & Policy (an

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 43

®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ

(` BÉE®Éä½ )
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16

2052 175.55 174.64 184.78

ªÉc ́ ªÉ´ÉºlÉÉ ®ÉVÉº´É àÉÖJªÉÉãÉªÉ, BÉäExpÉÒªÉ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE +ÉÉºÉÚSÉxÉÉ ¤ªÉÚ®Éä, ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ +ÉÉºÉÚSÉxÉÉ ABÉEBÉE (A{ÉE+ÉÉ<ÇªÉÚ-
+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ), |ÉvÉÉxÉ àÉÖJªÉ ãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE, ºÉÉÒ¤ÉÉÒbÉÒ]ÉÒ; |ÉvÉÉxÉ àÉÖJªÉ ãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE, ºÉÉÒ¤ÉÉÒ<ÇºÉÉÒ; ́ ÉäiÉxÉ +ÉÉè® ãÉäJÉÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ (®ÉVÉº´É), iÉºBÉE® +ÉÉè® ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ àÉÖpÉ UãÉºÉÉvÉBÉE (ºÉà{ÉÉÊkÉ BÉEÉÒ VÉ¤iÉÉÒ) +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ iÉlÉÉ º´ÉÉ{ÉBÉE +ÉÉèKÉÉÊvÉ
A´ÉÆ àÉxÉÉä|É£ÉÉ´ÉÉÒ {ÉnÉlÉÇ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉäE iÉciÉ ºÉFÉàÉ |ÉÉÉÊvÉBÉE®hÉÉå +ÉÉè® |É¤ÉÆvÉxÉ ºÉÉ ÊàÉÉÊiÉ BÉäE ÉÊãÉA cè* ªÉc ́ ªÉ´ÉºlÉÉ
´Éè] BÉäE ÉÊ#ÉEªÉÉx´ÉªÉxÉ àÉå ºÉÖvÉÉ® ãÉÉxÉä, BÉäExpÉÒªÉ ÉÊ¤É#ÉEÉÒ BÉE® (ºÉÉÒAºÉ]ÉÒ) BÉEÉä SÉ®hÉ¤Ér iÉ®ÉÒBÉäE ºÉä ºÉàÉÉ{iÉ BÉE®xÉä +ÉÉè®
BÉE® ºÉÚSÉxÉÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉàÉªÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ (]ÉÒ+ÉÉ<ÇAxÉABÉDºÉAºÉ´ÉÉ<ÇAºÉ) BÉäE MÉ~xÉ BÉEÉÒ ´ªÉ´ÉºlÉÉ BÉE®xÉä, ®ÉVªÉ ÉÊ´ÉkÉ àÉÆÉ ÊjÉªÉÉå
BÉEÉÒ +ÉÉÊvÉBÉEÉ® |ÉÉ{iÉ ºÉÉÊàÉÉÊiÉ (<ÇºÉÉÒ) BÉäE |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE/ÉÊ´ÉÉÊ´ÉvÉ ́ ªÉªÉÉå BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ ºÉcÉªÉiÉÉ BÉEÉÒ ́ ªÉ´ÉºlÉÉ BÉE®xÉä
+ÉÉè® ÉÊ´ÉÉÊ£ÉxxÉ nä¶ÉÉå àÉå +ÉÉªÉBÉE® ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ ªÉÚÉ ÊxÉ]Éå BÉEÉÒ ºlÉÉ{ÉxÉÉ BÉE®xÉä VÉèºÉä BÉEÉªÉÇBÉEãÉÉ{ÉÉå ºÉÉÊciÉ àÉÚãªÉ ́ ÉÉÊvÉÇiÉ BÉE®
(´Éè]) ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE ÉÊ#ÉEªÉÉx´ÉªÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA £ÉÉÒ BÉEÉÒ MÉªÉÉÒ cè*

(` BÉE®Éä½ )
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16

2020 0.40 0.30 0.35

+ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ MÉÉÊ~iÉ ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE A´ÉÆ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE BÉEãªÉÉhÉ BÉäE ºÉǼ ÉvÉÇxÉ cäiÉÖ ®ÉK]ÅÉÒªÉ ºÉÉÊàÉÉÊiÉ BÉäE ́ ªÉªÉÉå
BÉEÉÒ {ÉÚÉÊiÉÇ BÉäE ÉÊãÉA ªÉc ´ªÉ´ÉºlÉÉ BÉEÉÒ MÉªÉÉÒ cè*

(` BÉE®Éä½ )
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16

2047(1) 81.01 85.20 107.44

ªÉc ́ ªÉ´ÉºlÉÉ ÉẾ Énä¶ÉÉÒ àÉÖpÉ |É¤ÉÆvÉ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ +ÉÉè® àÉxÉÉÒ ãÉÉÆÉÊbÅÆMÉ ÉÊxÉ´ÉÉ®hÉ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ ºÉÉé{Éä MÉA |É´ÉiÉÇxÉ BÉäE
BÉEÉªÉÉç BÉEÉä {ÉÚ®É BÉE®xÉä cäiÉÖ |É´ÉiÉÇxÉ ÉÊxÉnä¶ÉÉãÉªÉ BÉäE ´ªÉªÉ BÉäE ÉÊãÉA BÉEÉÒ MÉªÉÉÒ cè*

(` BÉE®Éä½ )
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16

2047(2) 10.03 8.38 10.99

ªÉc ́ªÉ´ÉºlÉÉ ®ÉK]ÅÉÒªÉ ãÉÉäBÉE ÉẾ ÉkÉ +ÉÉè® xÉÉÒÉÊiÉ ºÉÆºlÉÉxÉ (ABÉE º´ÉÉªÉkÉ ÉÊxÉBÉEÉªÉ) BÉEÉä +ÉxÉÖnÉxÉ ºÉcÉªÉiÉÉ |ÉnÉxÉ BÉE®xÉä BÉäE ÉÊãÉA



22 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

autonomous body)  for meeting recurring expenditure on salaries and allowances of the core
staff of the Institute.

                                                                          (` In crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16

2047(3) 1.17 1.17 1.17

The provision is for contribution by India as a Member of Asia/Pacific Group on Money

Laundering, EGMONT Group and OECD Committee on Fiscal Affairs (CFA).

                                                                         (` In crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16

2047(4) 27.38 29.27 37.81

This includes provision for Appellate Tribunal under Smugglers and Foreign Exchange

Manipulators (Forefeiture of Property) Act, 1976, Custom, Excise and Service Tax Appellate

Tribunal and Adjudicating Authority under Prevention of Money Laundering Act (PMLA).

                                                                         (` In crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16

2047(5) 100.00 100.00 292.00

This provision is for providing recurring grant to the Special Purpose Vehicle (SPV) for

Goods and Service Tax Network (GSTN), which has been set up by the Government to create

enabling environment for smooth introduction of GST.  GSTN SPV will provide IT infrastructure

and services to various stakeholders, including the Centre and the States.

      (` In crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16

2070 (1) 40.66 40.82 43.86

This provision is for Central Bureau of Narcotics and expenditure on Control of Drug

Abuse. Central Government exercises exclusive control over the cultivation of opium.

                                                                             (` In crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16

2070(2) 5.16 3.11 0.18

BÉEÉÒ MÉ<Ç cè iÉÉÉÊBÉE ºÉÆºlÉÉxÉ BÉäE àÉÖJªÉ º]É{ÉE BÉäE ́ÉäiÉxÉ +ÉÉè® £ÉkÉÉå {É® +ÉÉ´ÉiÉÉÒÇ ́ ªÉªÉ BÉEÉÒ {ÉÚÉÊiÉÇ BÉEÉÒ VÉÉ ºÉBÉäE * ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ¶ÉÉävÉBÉEÉªÉÉç
cäiÉÖ àÉÚãÉÉÊxÉÉÊvÉMÉiÉ +ÉxÉÖnÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA BÉEÉÒ cè*

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16

2047(3) 1.17 1.17 1.17

ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ àÉxÉÉÒ ãÉÉÆÉ ÊbÅÆMÉ BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå AÉÊ¶ÉªÉÉ/|É¶ÉÉÆiÉ ºÉàÉÚc iÉlÉÉ AMÉàÉÉå] OÉÖ{É +ÉÉè® ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ àÉÉàÉãÉä ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ
+ÉÉä<ÇºÉÉÒbÉÒ ºÉÉÊàÉÉÊiÉ BÉEä ºÉnºªÉ BÉEä °ô{É àÉå £ÉÉ®iÉ uÉ®É +ÉÆ¶ÉnÉxÉ BÉEä ÉÊãÉA cè*

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16

2047(4) 27.38 29.27 37.81

<ºÉ àÉå iÉºBÉE®ÉÒ A´ÉÆ ÉẾ Énä¶ÉÉÒ àÉÖpÉ UãÉºÉÉvÉBÉE (ºÉà{ÉÉÊkÉ BÉEÉÒ VÉ¤iÉÉÒ) +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ 1976, +É{ÉÉÒãÉÉÒªÉ +ÉÉÊvÉBÉE®hÉ ºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE,
=i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE iÉlÉÉ ºÉä́ ÉÉ BÉE® +É{ÉÉÒãÉÉÒªÉ +ÉÉÊvÉBÉE®hÉ +ÉÉè® àÉxÉÉÒ ãÉÉÆbÉÊ®ÆMÉ ÉÊxÉ´ÉÉ®hÉ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉäE iÉciÉ +É{ÉÉÒãÉÉÒªÉ +ÉÉÊvÉBÉE®hÉ
xªÉÉªÉ ÉÊxÉhÉÇªÉxÉ +ÉÉÊvÉBÉE®hÉ cäiÉÖ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cè*

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16

2047(5) 100.00 100.00 292.00

ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ AäºÉä àÉÉãÉ +ÉÉè® ºÉä́ ÉÉBÉE® xÉä]´ÉBÉÇE (VÉÉÒAºÉ]ÉÒAxÉ) BÉäE ÉÊãÉA ÉẾ É¶ÉäKÉ |ÉªÉÉäVÉxÉ ́ ÉÉãÉä ́ ÉÉcxÉ cäiÉÖ +ÉÉ´ÉiÉÉÒÇ
+ÉxÉÖnÉxÉ àÉÖcèªªÉÉ BÉE®ÉxÉä BÉäE ÉÊãÉA cè VÉÉä VÉÉÒAºÉ]ÉÒ BÉäE ÉÊxÉÉẾ ÉÇPxÉ |É´ÉiÉÇxÉ àÉå ºÉàÉlÉÇBÉEÉ®ÉÒ ́ ÉÉiÉÉ´É®hÉ ºÉßÉÊVÉiÉ BÉE®xÉä BÉEÉä ºÉ®BÉEÉ®
uÉ®É MÉÉÊ~iÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè* VÉÉÒAºÉ]ÉÒAxÉ AºÉ{ÉÉÒ́ ÉÉÒ BÉäExp +ÉÉè® ®ÉVªÉÉå ºÉÉÊciÉ ÉẾ ÉÉẾ ÉvÉ {ÉhÉvÉÉ®BÉEÉå BÉEÉä +ÉÉ<Ç]ÉÒ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ
iÉlÉÉ ºÉä́ ÉÉAÆ àÉÖcèªÉÉ BÉE®ÉAMÉÉ*

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16

2070 (1) 40.66 40.82 43.86

<ºÉàÉå BÉEäxpÉÒªÉ º´ÉÉ{ÉBÉE ¤ªÉÚ®Éä +ÉÉè® +ÉÉèKÉvÉ nÖâó{ÉªÉÉäMÉ ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ {É® ́ªÉªÉ BÉEä ÉÊãÉA BªÉ´ÉºlÉÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cè* BÉäExpÉÒªÉ ºÉ®BÉEÉ®
BÉEÉ +É{ÉEÉÒàÉ BÉEÉÒ JÉäiÉÉÒ {É® {ÉÚhÉÇ ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ cè*

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16

2070(2) 5.16 3.11 0.18



23+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

 The provision is for meeting the expenditure of the Tax Administration Reform
Commission (TARC).

                                                                             (`  In crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16

2070(3) 8.93 4.92 7.74

 This provision is for meeting the expenditure of Special Investigation Team (SIT)

                                                                             (`  In crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16

2070(4) 6.10 6.11 6.12

 The provision is for contributions to Customs Council, United Nations Fund for Control
of Drug Abuse, Commonwealth Association of Tax Administrators, Drug Advisory Programme
of Colombo Plan Bureau, Inter-American Centre of Tax Administration (CIAT), Global Forum
on Transparency and Exchange of Information and OECD.

                                                                             (`  In crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16

2070(5) 1.00 0.00 1.00

The provision is for transfer to National Fund for Control of Drug Abuse.

                                                                              (`  In crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16

2875 267.52 301.99 350.17

The provision is for expenditure of the Opium Factories and Alkaloid Works at Ghazipur
and Neemuch including purchase of opium produce. Central Government purchases the entire
opium produce for processing and sale for medicinal and scientific needs. The provision also
includes import of Codeine Phosphate for medicinal and scientific needs of the country.

                                                                           (`  In crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16

3601(1) 1.01 4.00 9.40

The provision is for compensation to State Governments  for  revenue loss due to
introduction of Value Added Tax (VAT) and for VAT related expenditure including
implementation of Mission Mode Project for Commercial Taxes (MMPCT).

ªÉc BªÉ´ÉºlÉÉ BÉE® |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ºÉÖvÉÉ® +ÉÉªÉÉäMÉ (]ÉÒA+ÉÉ®ºÉÉÒ) BÉäE JÉSÉÉç BÉEÉÒ {ÉÚÉÊiÉÇ BÉäE ÉÊãÉA BÉEÉÒ MÉ<Ç cè*

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16

2070(3) 8.93 4.92 7.74

ªÉc BªÉ´ÉºlÉÉ ÉẾ É¶ÉäKÉ VÉÉÆSÉ ]ÉÒàÉ (AºÉ+ÉÉ<Ç]ÉÒ) BÉäE JÉSÉÉç BÉEÉÒ {ÉÚÉÊiÉÇ BÉäE ÉÊãÉA BÉEÉÒ MÉ<Ç cè*
(` BÉE®Éä½)

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16

2070(4) 6.10 6.11 6.12

ªÉc BªÉ´ÉºlÉÉ ºÉÉÒàÉÉ-¶ÉÖãBÉE {ÉÉÊ®KÉn, àÉÉnBÉE pBªÉÉå BÉEä nÖâó{ÉªÉÉäMÉ {É® ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ cäiÉÖ ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉK]Å ÉÊxÉÉÊvÉ, BÉE®-|É¶ÉÉºÉBÉEÉå
BÉEä ®ÉK]ÅàÉhbãÉÉÒªÉ ºÉÆPÉ, BÉEÉäãÉà¤ÉÉä ªÉÉäVÉxÉÉ ¤ªÉÚ®Éä BÉEä +ÉÉèKÉvÉ {É®ÉàÉ¶ÉÉÔ BÉEÉªÉÇµÉEàÉ, +ÉÆiÉ® +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ BÉE® |É¶ÉÉºÉxÉ BÉäExp, {ÉÉ®nÉÊ¶ÉÇiÉÉ
A´ÉÆ ºÉÚSÉxÉÉ ÉẾ ÉÉÊxÉàÉªÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ ́ ÉèÉ Ê¶´ÉBÉE àÉÆSÉ iÉlÉÉ BÉE® |É¶ÉÉºÉxÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ +ÉÉä<ÇºÉÉÒbÉÒ àÉÆSÉ BÉEÉä ÉÊnA VÉÉxÉä́ ÉÉãÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ cäiÉÖ BÉEÉÒ
MÉ<Ç cè*

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16

2070(5) 1.00 0.00 1.00

®ÉK]ÅÉÒªÉ àÉÉnBÉE pBªÉ nÖâó{ÉªÉÉäMÉ ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä BÉEÉäKÉÉå BÉäE +ÉÆiÉ®hÉ BÉEä ÉÊãÉA |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè*

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16

2875 267.52 301.99 350.17

ªÉc ́ªÉ´ÉºlÉÉ +É{ÉEÉÒàÉ BÉEÉÒ {ÉEºÉãÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn ºÉÉÊciÉ MÉÉVÉÉÒ{ÉÖ® +ÉÉè® xÉÉÒàÉSÉ àÉå +É{ÉEÉÒàÉ BÉEä BÉEÉ®JÉÉxÉÉå +ÉÉè® +ÉãBÉEãÉÉìªÉb
´ÉBÉDºÉÇ BÉEä BªÉªÉ BÉäE ÉÊãÉA cè*  BÉEäxpÉÒªÉ ºÉ®BÉEÉ® ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉÒªÉ +ÉÉè®  ́ ÉèYÉÉÉÊxÉBÉE VÉ°ô®iÉÉå BÉEä ÉÊãÉA <ºÉä ºÉÆºÉÉÉÊvÉiÉ BÉE®xÉä
+ÉÉè® ¤ÉäSÉxÉä cäiÉÖ ºÉàÉºiÉ +É{ÉEÉÒàÉ ={ÉVÉ JÉ®ÉÒn ãÉäiÉÉÒ cè*  nä¶É BÉEÉÒ ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉÒªÉ A´ÉÆ ́ É èYÉÉÉÊxÉBÉE +ÉÉ´É¶ªÉBÉEiÉÉ+ÉÉäÆ BÉEä ÉÊãÉA
BÉEÉäbÉÒxÉ {ÉEÉº{ÉEä] BÉEä +ÉÉªÉÉiÉ BÉEä ÉÊãÉA £ÉÉÒ BªÉ´ÉºlÉÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè*

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16

3601(1) 1.01 4.00 9.40

ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ àÉÚãªÉ ́ ÉÉÊvÉÇiÉ BÉE® (´Éè]) BÉEÉä ãÉÉMÉÚ BÉE®xÉä BÉEä BÉEÉ®hÉ ®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä cÖ<Ç ®ÉVÉº´É cÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉÒ FÉÉÊiÉ{ÉÚÉÌiÉ
iÉlÉÉ ́ Éè] ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ ́ ªÉªÉ BÉEä ÉÊãÉA cè ÉÊVÉºÉàÉå ́ ÉÉÉÊhÉÉÎVªÉBÉE BÉE®Éå BÉäE ÉÊãÉA ÉÊàÉ¶ÉxÉ àÉÉäb {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ (AàÉAàÉ{ÉÉÒ-ºÉÉÒ]ÉÒ) BÉEÉ
BÉEÉªÉÉÇx´ÉªÉxÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cè*



24 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

       (`  In crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16

3601(2) 0.01 10758.43 14929.00

The provision is for compensation to State Governments  for  revenue loss due to phasing
out of CST.

       (`  In crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16

3602(1) 0.01 0.00 0.00

The provision is for compensation to Union Territories for revenue loss due to introduction
of Value Added Tax (VAT) and for VAT related expenditure including implementation of
Mission Mode Project for Commercial Taxes (MMP-CT).

                                                                          (`  In crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16

3602(2) 0.00 241.57 99.00

The provision is for compensation to UT Governments  for  revenue loss due to phasing out
of CST.

       (`  In crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16

4059 100.00 50.00 100.00

The provision is for construction of Rajaswa Bhawan at New Delhi.
                                                                      (`  In crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16

4216 0.01 0.01 0.00

The provision is for purchase of ready-built accommodation for the Zonal Offices of the
Enforcement Directorate.

                                                                             (`  In crore)

Major Head BE 2014-15 RE 2014-15 BE 2015-16

4875 6.00 0.86 6.00

The provision is for capital expenditure in respect of Opium Factories and Alkaloid Works
at Ghazipur and Neemuch.

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16

3601(2) 0.01 10758.43 14929.00

 ºÉÉÒAºÉ]ÉÒ BÉEÉä ºÉàÉÉ{iÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä BÉäE BÉEÉ®hÉ ®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä cÖ<Ç ®ÉVÉº´É cÉÉÊxÉ BÉEÉÒ FÉÉÊiÉ{ÉÚÉÊiÉÇ BÉäE ÉÊãÉA ªÉc ́ªÉ´ÉºlÉÉ
BÉEÉÒ MÉ<Ç cè*

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16

3602(1) 0.01 0.00 0.00

ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉÉå BÉEÉä àÉÚãªÉ ́ ÉÉÌriÉ BÉE® BÉEÉä ãÉÉMÉÚ BÉE®xÉä +ÉÉè® ́ Éè] ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ BªÉªÉ BÉEä BÉEÉ®hÉ cÉäxÉä ́ ÉÉãÉÉÒ
®ÉVÉº´É cÉÉÊxÉ BÉEÉÒ FÉÉÊiÉ{ÉÚÉÊiÉÇ BÉEä ÉÊãÉA cè ÉÊVÉºÉàÉå ́ ÉÉÉÊhÉÉÎVªÉBÉE BÉE®Éå BÉäE ÉÊãÉA ÉÊàÉ¶ÉxÉ àÉÉäb {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ (AàÉAàÉ{ÉÉÒ-ºÉÉÒ]ÉÒ) BÉEÉ
BÉEÉªÉÉÇx´ÉªÉxÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cè*

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16

3602(2) 0.00 241.57 99.00

 ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ºÉÉÒAºÉ]ÉÒ BÉEÉä c]ÉxÉÉ ºÉä cÖA xÉÖBÉEºÉÉxÉ BÉEÉÒ FÉÉÊiÉ{ÉÚÉÊiÉÇ BÉäE ÉÊãÉA ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉÉå cäiÉÖ cè*

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16

4059 100.00 50.00 100.00

ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ xÉ<Ç ÉÊnããÉÉÒ àÉå ®ÉVÉº´É £É´ÉxÉ BÉäE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉäE ÉÊãÉA cè*
(` BÉE®Éä½)

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16

4216 0.01 0.01 0.00

ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ |É´ÉiÉÇxÉ ÉÊxÉnä¶ÉÉãÉªÉ BÉäE FÉäjÉÉÒªÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉÉå BÉäE ÉÊãÉA iÉèªÉÉ® ÉÊxÉÉÊàÉ ÇiÉ +ÉÉ´ÉÉºÉÉå BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn BÉäE ÉÊãÉA
cè*

(` BÉE®Éä½)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤É. +É. 2014-15 ºÉÆ. +É. 2014-15 ¤É. +É. 2015-16

4875 6.00 0.86 6.00

ªÉc ´ªÉ´ÉºlÉÉ MÉÉVÉÉÒ{ÉÖ® iÉlÉÉ xÉÉÒàÉSÉ àÉå +É{ÉEÉÒàÉ BÉEä BÉEÉ®JÉÉxÉÉå iÉlÉÉ +ÉãBÉEÉãÉÉªÉb ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå {ÉÚÆVÉÉÒ
BªÉªÉ BÉäE ÉÊãÉA cè*



25+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ Demand No.44
|ÉiªÉFÉ BÉE®  DIRECT TAXES

´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉå BÉEÉä PÉ]ÉxÉä BÉEä ¤ÉÉn, ¤ÉVÉ] +ÉÉ¤ÉÆ]xÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&
The Budget Allocations, net  of recoveries, are given below: (` BÉE®Éä½  In crore)

¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Budget Estimate 2014-15 Revised Estimate 2014-15 Budget Estimate  2015-16

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½
Major Head Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total Plan Non-Plan Total

                                                    ®ÉVÉº´É Revenue … 4342.89 4342.89 4178.97 4178.97 … 4832.36 4832.36
                                                       {ÉÚÆVÉÉÒ Capital … 750.00 750.00 148.00 148.00 … 574.20 574.20
                                                        VÉÉä½ Total … 5092.89 5092.89 4326.97 4326.97 … 5406.56 5406.56
+ÉÉªÉ +ÉÉè® BªÉªÉ {É® BÉE®Éå BÉEÉ ºÉÆOÉchÉ

Collection of Taxes on Income and Expenditure
1. +ÉÉªÉ BÉE® BÉEÉ ºÉÆOÉchÉ Collection of Income Tax 2020 … 3669.74 3669.74 3531.23 3531.23 … 4083.35 4083.35

2. ÉÊxÉMÉàÉ BÉE® BÉEÉ ºÉÆOÉchÉ Collection of Corporation Tax 2020 … 564.58 564.58 543.25 543.25 … 628.19 628.19

ºÉÆ{ÉÉÊkÉ, |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉÆ ãÉäxÉnäxÉ +ÉÉä®
+ÉxªÉ BÉE®Éå BÉEÉ ºÉÆOÉchÉ

Collection of Taxes on Wealth, Securities
Transaction and Other Taxes
3. vÉxÉ BÉE® BÉEÉ ºÉÆOÉchÉ Collection of Wealth Tax 2031 … 10.86 10.86 10.45 10.45 … 12.08 12.08

4. |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉÆ ãÉäxÉnäxÉ BÉE®   Securities Transaction Tax 2031 … 21.71 21.71 20.90 20.90 … 24.17 24.17

5. +ÉxªÉ BÉE®Éå BÉEÉ ºÉÆOÉchÉ Collection of other Taxes 2031 … 76.00 76.00 73.14 73.14 … 84.57 84.57

6. iÉèªÉÉ® ÉÊxÉÉÌàÉiÉ +ÉÉ´ÉÉºÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn

Purchase of Ready Built Accommodation
6.01 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ £É´ÉxÉ Office Buildings 4059 … 700.00 700.00 98.50 98.50 … 323.72 323.72

6.02  +ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ £É´ÉxÉ Residential Buildings 4216 … 50.00 50.00 50.00 50.00 … 250.48 250.48

VÉÉä½ Total .... 750.00 750.00 148.50 148.50 … 574.20 574.20
7. +ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEä +ÉÆiÉMÉÇiÉ +ÉSÉãÉ ºÉÆ{ÉÉÊkÉ BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ

Acquisition of Immovable Property under the Income Tax Act
7.01 ºÉBÉEãÉ BªÉªÉ Gross Expenditure 4075 … 2.00 2.00 1.50 1.50 … 2.00 2.00
7.02  PÉ]É<A-ÉÊ¤ÉµÉEÉÒ |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÆ  Less Sale Proceeds 4075 … -2.00 -2.00 -2.00 -2.00 … -2.00 -2.00

ÉÊxÉ´ÉãÉ Net … 0.00 0.00 -0.50 -0.50 … 0.00 0.00

BÉÖEãÉ VÉÉä½ GRAND TOTAL … 5092.89 5092.89 4326.97 4326.97 … 5406.56 5406.56



26 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

1-5. The Demand provides for the requirement of Income-Tax Department, which administers
all direct taxes levied and collected by the Central Government, namely, taxes on income
(including income of the corporate sector), wealth tax, security transaction tax etc.  For the
purpose of collection, the country has been divided into charges.  The Department has also got
separate Directorates for scrutiny of cases involving large scale evasion, inspection, research,
statistics and publications.

6. The provision relates to purchase of ready-built office buildings and ready built
residential buildings in respect of  Direct Tax organisation.

7. The provision relates to pre-emptive purchase of immovable properties by Central
Government as envisaged in Chapter XXC of Income-Tax Act, 1961.  Such purchases were
ordered by the Appropriate Authority in respect of properties having apparent consideration
exceeding a prescribed limit.  However, this chapter of I.T Act, 1961 has been abolished since
1.7.2002.  The provision has been made for maintenance and upkeep of properties and security
charges in respect of properties already acquired by Central Government under this Act.

DEMAND NO.45

INDIRECT TAXES

(Major Head 2037 – Customs, 2038 – Union Excise Duties, 2216-Housing- Maintenance and
Repairs, 3606- Aid Materials and Equipments, 4047 – Capital Outlay on Other Fiscal Services,
4059 – Capital Outlay on Public Works and 4216 – Capital Outlay on Housing)

Non PlanExpenditure (Gross):

(` In  thousands)

Major Head Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2014-2015 2014-2015 2015-2016

2037 1410, 50, 00          1302, 34, 00 1545, 91, 00
2038 3469, 02, 00          3013, 66, 00             3449, 58, 00
2216 5, 00, 00 5, 00, 00 6, 00, 00
3606 0 0 0
4047 133, 22, 00              30, 00, 00 263, 61, 00
4059 133, 59, 00              115, 00, 00 350, 00, 00
4216 4, 50, 00                5, 00, 00 50, 00, 00
Total 5155, 83, 00          4471, 00, 00             5665, 10, 00
Voted 5155, 33, 00          4470, 50, 00             5664, 60, 00

1-5 <ºÉ àÉÉÆMÉ àÉå +ÉÉªÉBÉE® ÉÊ´É£ÉÉMÉ BÉEÉÒ +ÉÉ´É¶ªÉBÉEiÉÉ BÉEä ÉÊãÉA |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ cè VÉÉä BÉEäxpÉÒªÉ ºÉ®BÉEÉ® uÉ®É ãÉMÉÉA MÉA
iÉlÉÉ <BÉE]Â~ä ÉÊBÉEA MÉA ºÉ£ÉÉÒ |ÉiªÉFÉ BÉE®Éå +ÉlÉÉÇiÉÂ +ÉÉªÉ {É® BÉE® (BÉEÉ{ÉÉæ®ä] FÉäjÉ BÉEÉÒ +ÉÉªÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cè), ºÉà{ÉnÉ ¶ÉÖãBÉE,
vÉxÉ BÉE® +ÉÉè® |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ ãÉäxÉnäxÉ BÉE® +ÉÉÉÊn ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ BÉEÉªÉÇ BÉEÉä |É¶ÉÉÉÊºÉiÉ BÉE®iÉÉ cè*  ºÉÆOÉchÉ BÉEä |ÉªÉÉäVÉxÉÉlÉÇ, nä¶É BÉEÉä BÉEÉªÉÇFÉäjÉÉå
àÉ å ÉÊ´É£ÉÉÉÊVÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè*  <ºÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ àÉå ¤É½ä {ÉèàÉÉxÉä {É® +É{É´ÉÆSÉxÉ BÉEä àÉÉàÉãÉÉå BÉEÉÒ UÉxÉ¤ÉÉÒxÉ BÉE®xÉä, ÉÊxÉ®ÉÒFÉhÉ,
+ÉxÉÖºÉÆvÉÉxÉ, ºÉÉÆÉ ÎJªÉBÉEÉÒ +ÉÉè® |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ BÉEä ÉÊãÉA {ÉßlÉBÉE ÉÊxÉnä¶ÉÉãÉªÉ £ÉÉÒ cé*

6. ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ |ÉiªÉFÉ BÉE® ºÉÆMÉ~xÉ BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå iÉèªÉÉ®-ÉÊxÉÉÌàÉiÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ  £É´ÉxÉÉå +ÉÉè® iÉèªÉÉ® ÉÊxÉÉÊàÉÇiÉ +ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ
£É´ÉxÉÉå BÉäE #ÉEªÉ ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ cè*

7. ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ +ÉÉªÉBÉE®  +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1961 BÉEä +ÉvªÉÉªÉ XXC àÉå ªÉlÉÉ {ÉÉÊ®BÉEÉÎã{ÉiÉ, BÉEäxp ºÉ®BÉEÉ® uÉ®É
+ÉSÉãÉ ºÉà{ÉÉÊkÉªÉÉå BÉEÉä {ÉÚ́ ÉÇµÉEªÉÉÉÊvÉBÉEÉ® JÉ®ÉÒn ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉ ÊvÉiÉ cè*  AäºÉä µÉEªÉÉå BÉEÉ +ÉÉnä¶É ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉ ºÉÉÒàÉÉ ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE º{ÉK]
|ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ ́ ÉÉãÉÉÒ ºÉÆ{ÉÉÊkÉªÉÉå BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå ºÉàÉÖÉÊSÉiÉ |ÉÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ uÉ®É ÉÊnªÉÉ MÉªÉÉ lÉÉ* iÉlÉÉÉÊ{É, +ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1961
BÉEä <ºÉ +ÉvªÉÉªÉ BÉEÉä 1.7.2002 ºÉä ºÉàÉÉ{iÉ BÉE® ÉÊnªÉÉ MÉªÉÉ cè*  <ºÉ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEä +ÉÆiÉMÉÇiÉ BÉEäxp ºÉ®BÉEÉ® uÉ®É {ÉcãÉä
ºÉä +ÉÉÌVÉiÉ ºÉà{ÉÉÊkÉªÉÉå BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå ºÉÆ{ÉÉÊkÉªÉÉå BÉEä ®JÉ®JÉÉ´É iÉlÉÉ +ÉxÉÖ®FÉhÉ +ÉÉè® ºÉÖ®FÉÉ |É£ÉÉ®Éå BÉEä ÉÊãÉA BªÉ´ÉºlÉÉ BÉEÉÒ
MÉ<Ç cè*

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 45

+É|ÉiªÉFÉ BÉE®

(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ - 2037- ºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE, 2038 - ºÉÆPÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE, 2216-+ÉÉ´ÉÉºÉ-®JÉ®JÉÉ´É iÉlÉÉ àÉ®ààÉiÉ 3606 - ºÉcÉªÉiÉÉ
ºÉÉàÉOÉÉÒ +ÉÉè® ={ÉºBÉE® ,4047 - +ÉxªÉ ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ ºÉä´ÉÉ+ÉÉäÆ {É® {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®BªÉªÉ, 4059 - ãÉÉäBÉE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ {É® {ÉÚÆVÉÉÒ
{ÉÉÊ®´ªÉªÉ iÉlÉÉ 4216 - +ÉÉ´ÉÉºÉ {É® {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®´ªÉªÉ)

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ BªÉªÉ (ºÉBÉEãÉ)

(` cVÉÉ®)
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

2014-2015 2014-2015 2015-2016

2037 1410, 50, 00          1302, 34, 00 1545, 91, 00
2038 3469, 02, 00          3013, 66, 00             3449, 58, 00
2216 5, 00, 00 5, 00, 00 6, 00, 00
3606 0 0 0
4047 133, 22, 00              30, 00, 00 263, 61, 00
4059 133, 59, 00              115, 00, 00 350, 00, 00
4216 4, 50, 00                5, 00, 00 50, 00, 00
Total 5155, 83, 00          4471, 00, 00             5665, 10, 00
Voted 5155, 33, 00          4470, 50, 00             5664, 60, 00



27+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

Provision is made in this Demand for –

(i) Establishment and other expenditure of Customs, Maintenance of Anti-Smuggling
Equipments, Modernization of Chemical Laboratory etc.

(ii) Payment of proportionate charges to the Central  Excise Department  for customs work
done   by it at Minor  Ports.

(iii) Payment of commission charges to Postal Department towards the cost of collection of
Customs Duty on inward foreign letters and parcels.

(iv)  Contribution towards Customs & Central Excise Welfare Fund and Customs Special
Equipment Fund for acquisition of anti-smuggling equipments etc.

(v) Establishment of Central Excise Department and its other expenditure for collection of
Union Excise Duties and Service Tax.

(vi) Recovery of proportionate charges from Customs Department for the Customs work
performed at various Minor Ports by Central Excise Department.

(vii) Maintenance and Repairs of Departmental residential accommodation.

(viii) Adjustment of value of aid materials and equipments provided by the Govt. of USA
under the Letter of Agreement of Narcotics Law Enforcement signed between the
Government of USA and the Government of India.

(ix) Expenditure of Customs Department in Capital Section on Acquisition of ships and
fleets and acquisition of Ant-Smuggling Equipments.

(x) Expenditure of Customs Department in Capital Section for construction of
pre-fabricated premises for Customs Border check-posts.

(xi) Purchase of ready-built (non-residential and residential) accommodation for Customs
& Central Excise Department.

REVISED ESTIMATES 2014-2015
        There is additional projection of `  0.55 crore under the Object Head ‘Publication’ and

` 3.65 crore under  ‘PPS (Law Charges).  As there is  saving under other heads  and , therefore,
there is no requirement of additional requirement under Revenue Section.  Under Capital

Section, there is reduction of ̀  121.31 crore due to final state payment has not been released on
account of non-rectification of technical deviation and for want of necessary documents as per

<ºÉ àÉÉÆMÉ àÉå ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ BÉEä ÉÊãÉA |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè&-

(?) ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE BÉEÉÒ ºlÉÉ{ÉxÉÉ +ÉÉè® +ÉxªÉ BªÉªÉ, iÉºBÉE®-®ÉävÉÉÒ ={ÉBÉE®hÉÉå BÉEÉ ®JÉ-®JÉÉ´É, ®ºÉÉªÉxÉ |ÉªÉÉäMÉ¶ÉÉãÉÉ BÉEÉ
+ÉÉvÉÖÉÊxÉBÉEÉÒBÉE®hÉ +ÉÉÉÊn*

(??) BÉEäxpÉÒªÉ =i{ÉÉn-¶ÉÖãBÉE ÉẾ É£ÉÉMÉ BÉEÉä UÉä]ä {ÉkÉxÉÉå {É® =xÉBÉEä uÉ®É ÉÊBÉEA MÉA ºÉÉÒàÉÉ-¶ÉÖãBÉE ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ BÉEÉªÉÇ BÉEä ÉÊãÉA
+ÉÉxÉÖ{ÉÉÉÊiÉBÉE |É£ÉÉ®Éå BÉEÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ*

(???) ¤ÉÉc® ºÉä +ÉÉxÉä ́ ÉÉãÉä ÉẾ Énä¶ÉÉÒ {ÉjÉÉå +ÉÉè® {ÉÉºÉÇãÉÉå {É® ãÉMÉxÉä ́ ÉÉãÉä ºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE BÉEÉä ABÉEjÉ BÉE®xÉä {É® cÉäxÉä ́ ÉÉãÉä
JÉSÉÇ BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå bÉBÉE ÉẾ É£ÉÉMÉ BÉEÉä BÉEàÉÉÒ¶ÉxÉ |É£ÉÉ®Éå BÉEÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ*

(?¬) ºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE +ÉÉè® BÉEäxpÉÒªÉ =i{ÉÉn-¶ÉÖãBÉE BÉEãªÉÉhÉ ÉÊxÉÉÊvÉ +ÉÉè® iÉºBÉE®-®ÉävÉÉÒ ={ÉºBÉE®Éå <iªÉÉÉÊn BÉEÉÒ +ÉÉÊvÉ|ÉÉÉÎ{iÉ
cäiÉÖ ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE ÉẾ É¶ÉäKÉ ={ÉBÉE®hÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEä ÉÊãÉA +ÉÆ¶ÉnÉxÉ*

(¬) BÉEäxpÉÒªÉ =i{ÉÉn-¶ÉÖãBÉE ÉẾ É£ÉÉMÉ BÉEÉÒ ºlÉÉ{ÉxÉÉ iÉlÉÉ BÉEäxpÉÒªÉ =i{ÉÉn-¶ÉÖãBÉEÉå iÉlÉÉ ºÉä́ ÉÉBÉE® BÉEÉä ABÉEjÉ BÉE®xÉä BÉEä
ÉÊãÉA <ºÉBÉEä +ÉxªÉ BªÉªÉ*

(¬?) BÉEäxpÉÒªÉ =i{ÉÉn-¶ÉÖãBÉE ÉẾ É£ÉÉMÉ  uÉ®É ÉẾ ÉÉÊ£ÉxxÉ ãÉPÉÖ {ÉkÉxÉÉå {É® ÉÊxÉK{ÉÉÉÊniÉ ºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE BÉEÉªÉÇ BÉäE ÉÊãÉA ºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE
ÉẾ É£ÉÉMÉ ºÉä +ÉÉxÉÖ{ÉÉÉÊiÉBÉE |É£ÉÉ®Éå BÉEÉÒ ́ ÉºÉÚãÉÉÒ *

(¬??) ÉẾ É£ÉÉMÉÉÒªÉ ÉÊ®cÉªÉ¶ÉÉÒ +ÉÉ´ÉÉºÉ BÉEÉ ®JÉ-®JÉÉ´É iÉlÉÉ àÉ®ààÉiÉ *

(¬???) ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉVªÉ +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉ BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ® +ÉÉè® £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉEä ¤ÉÉÒSÉ cºiÉÉFÉ® ÉÊBÉEA MÉA º´ÉÉ{ÉBÉE BÉEÉxÉÚxÉ |É´ÉiÉÇxÉ
BÉEä BÉE®É® {ÉjÉ BÉEä +ÉÆiÉMÉÇiÉ ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉVªÉ +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉ BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ® uÉ®É |ÉnÉxÉ BÉEÉÒ VÉÉxÉä ́ ÉÉãÉÉÒ ºÉcÉªÉiÉÉ ºÉÉàÉÉÊOÉªÉÉå
+ÉÉè® ={ÉºBÉE®Éå BÉEä àÉÚãªÉÉå BÉEÉ ºÉàÉÉªÉÉäVÉxÉ*

(?!) {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ àÉå ºÉàÉÖpÉÒ VÉcÉVÉÉå +ÉÉè® ¤Éä½Éå BÉEä +ÉÉÊvÉOÉchÉ iÉlÉÉ iÉºBÉE®-®ÉävÉÉÒ ={ÉºBÉE®Éå BÉEÉÒ +ÉÉÊvÉ|ÉÉÉÎ{iÉ BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ
àÉå ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE ÉẾ É£ÉÉMÉ BÉEÉ BªÉªÉ*

(!) {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ àÉå ºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE ºÉÉÒàÉÉ VÉÉÆSÉ SÉÉèÉÊBÉEªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA {ÉÚ́ ÉÇ-ÉÊxÉÉÌàÉiÉ {ÉÉÊ®ºÉ®Éå BÉEä ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEä ÉÊãÉA ºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE
ÉẾ É£ÉÉMÉ BÉEÉ BªÉªÉ*

(!?) ºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE iÉlÉÉ BÉäExpÉÒªÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE ÉẾ É£ÉÉMÉÉå BÉäE ÉÊãÉA iÉèªÉÉ® ÉÊxÉÉÊàÉÇiÉ (MÉè® ÉÊ®cÉªÉ¶ÉÉÒ iÉlÉÉ ÉÊ®cÉªÉ¶ÉÉÒ) +ÉÉ´ÉÉºÉ
BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn

ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ - 2014-2015
´ÉºiÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ|ÉBÉEÉ¶ÉxÉÞ BÉEä +ÉÆiÉMÉÇiÉ ̀  0.55 BÉE®Éä½ BÉEÉ +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ +ÉÉè® {ÉÉÒ{ÉÉÒAºÉ (ÉẾ ÉÉÊvÉ |É£ÉÉ®) BÉäE iÉciÉ

` 3.65 BÉE®Éä½ BÉEÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ cè +ÉÉè® BÉÖEU +ÉxªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ àÉå ãÉPÉÖ ́ ÉßÉ Êr BÉEÉÒ MÉ<Ç cè, SÉÚÆÉ ÊBÉE +ÉxªÉ ¶ÉÉÒKÉÉç BÉäE iÉciÉ ¤ÉSÉiÉ cÖ<Ç
cè +ÉÉè® <ºÉÉÊãÉA ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ BÉäE iÉciÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ +É{ÉäFÉÉ BÉEÉÒ +ÉÉ´É¶ªÉBÉEiÉÉ xÉcÉÓ cè* {ÉÚÆVÉÉÒ JÉÆb àÉå +ÉÆÉÊiÉàÉ ºiÉ®
{É® BÉäE £ÉÖMÉiÉÉxÉ BÉäE BÉEÉ®hÉ ` 121.31 BÉE®Éä½ BÉEÉ ¿ÉºÉ cÖ+ÉÉ cè ÉÊVÉxcå iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ +É{ÉºÉ®hÉ BÉäE MÉè® ºÉÖvÉÉ®  BÉäE BÉEÉ®hÉ
+ÉÉè® ºÉÆÉẾ ÉnÉ+ÉÉå BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® +ÉÉ´É¶ªÉBÉE nºiÉÉ´ÉäVÉÉå BÉEÉÒ BÉEàÉÉÒ BÉEÉÒ ́ ÉVÉc ºÉä +ÉÉè® iÉèªÉÉ® ÉÊxÉÉÊàÉÇiÉ +ÉÉ´ÉÉºÉ BÉEÉÒ |ÉÉÉÎ{iÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ



28 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

the contracts and non-finalization of anticipated proposals for acquisition of ready-built
accommodation.

 BUDGET ESTIMATES 2015-2016
        The increase under Revenue Section of ̀  680.49 crore is mainly on account of increase in
‘Salaries’ (` 432.80 crore).  Increase of ̀  2.90 crore under ‘OTA’. Increase of ̀  6.00 crore under

“Rewards”. Increase of ̀  2.00 crore under ‘Medical Treatment’. Increase of ̀  14.00 crore under
‘Domestic Travel Expenses’. Increase of ̀  1.01 crore under ’Foreign Travel Expenses’. Increase

of `  84.71 crore under ‘Office Expenses’. Increase of ` 45.00 crore under ‘RRT’. Increase of
` 58.00 crore under ‘Information Technology’. Increase of `  0.72 crore under ‘Publication’.

Increase of  ̀  9.75 crore under ‘Other Administrative Expenses’. Increase of ̀  6.00 crore under
’Advertisng and Publicity’.  Increase of ` 2.40 crore under ’Minor Work’. Increase of ` 0.50

crore under ‘PPS(Law Charges)’. Increase of ` 0.06 crore under ‘Grant-in-Aid’. Increase of
` 2.43 crore under ‘Secret Service Expenses’. Increase of ̀  0.58 crore under ‘Payment to other

Department etc.’ and ̀  11.63 under ‘Inter Account  The overall increase is ̀  680.49 crore in the
Revenue Section over Revised Estimates 2014-15. Under Capital Section, there is increase of

` 513.61 crore with reference to Revised Estimates 2014-15 as most of the payments which were
to be made during 2014-15 will now be made during 2015-16 like cost of 5 years spare for

Category I & II vessles, 80% balance payment of site preparation and payment of 3 Advanced
X-Ray Scanners and other work relating to purchase of office building earmarked for year 2015-16.

DEMAND NO. 46
DEPARTMENT OF DISINVESTMENT

Department of Disinvestment has no Plan or Non-Plan Scheme. The entire Budget

Provision is under non-plan for salary/wages, payment for professional/special services and for
other administrative expenses. B.E. under Revenue Section for 2014-15 was ̀  50.00 crore, R.E

for the year 2014-15 is ` 35.00 crore and B.E for the year 2015-16 is ` 44.00 crore.

Government has decided that from Financial Year 2013-14, the disinvestment proceeds will
be deposited in the National Investment Fund (NIF) and these proceeds will be available for

recapitalization need of Public Sector Banks, Public Sector Insurance Companies and CPSEs
etc. The proceeds will also be available for equity support to Metro Projects and budgetary

support to the Railways.

+ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ |ÉºiÉÉ´ÉÉå BÉEÉä +ÉÆÉÊiÉàÉ °ô{É xÉ ÉÊnA VÉÉxÉä BÉäE BÉEÉ®hÉ VÉÉ®ÉÒ xÉcÉÓ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè*

¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ 2015-2016
®ÉVÉº´É JÉÆb àÉå  ̀  680.49 BÉE®Éä½ ¤É¸iÉ àÉÖJªÉiÉ: ́ ÉäiÉxÉÉå (` 432.80 BÉE®Éä½) BÉäE BÉEÉ®hÉ cÖ<Ç cè* àÉÖJªÉiÉ: Þ+ÉÉä]ÉÒAÞ

BÉäE iÉciÉ ` 2.90 BÉE®Éä½ BÉEÉÒ ¤É¸iÉ Þ{ÉÖ®ºBÉEÉ®Þ BÉäE iÉciÉ ` 6.00 BÉE®Éä½ BÉEÉÒ ¤É¸iÉ*  ÞÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉÒªÉ ={ÉSÉÉ®Þ BÉäE iÉciÉ
` 2.00 BÉE®Éä½ BÉEÉÒ ́ ÉßÉÊr*  ÞPÉ®äãÉÚ ªÉÉjÉÉ ́ ªÉªÉÉåÞ BÉäE iÉciÉ ` 14.00 BÉE®Éä½ BÉEÉÒ ́ ÉßÉÊr*  ÞÉẾ Énä¶ÉÉÒ ªÉÉjÉÉ ́ ªÉªÉÉå BÉäE iÉciÉ
`1.01 BÉE®Éä½ BÉEÉÒ ́ ÉßÉÊr* ÞBÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ́ ªÉªÉÉåÞ BÉäE iÉciÉ ̀  84.71 BÉE®Éä½ BÉEÉÒ ́ ÉßÉÊr* Þ+ÉÉ®+ÉÉ®]ÉÒÞ BÉäE iÉciÉ ̀  45.00 BÉE®Éä½
BÉEÉÒ ́ ÉßÉÊr* ÞºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒÞ BÉäE iÉciÉ ̀  58.00 BÉE®Éä½ BÉEÉÒ ́ ÉßÉÊr*  Þ|ÉBÉEÉ¶ÉxÉÞ BÉäE iÉciÉ ̀  0.72 BÉE®Éä½ BÉEÉÒ ́ É ßÉÊr*
Þ+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ́ ªÉªÉÉåÞ BÉäE iÉciÉ ̀  9.75 BÉE®Éä½ BÉEÉÒ ́ ÉßÉÊr* ÞÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ®Þ BÉäE iÉciÉ ̀  6.00 BÉE®Éä½ BÉEÉÒ ́ É ßÉÊr*
ÞãÉPÉÖ BÉEÉªÉÇÞ BÉäE iÉciÉ ̀  2.40 BÉE®Éä½ BÉEÉÒ ́ ÉßÉÊr* Þ{ÉÉÒ{ÉÉÒAºÉ (ÉẾ ÉÉ Ên |É£ÉÉ®Éå)Þ BÉäE iÉciÉ ̀  0.50 BÉE®Éä½ BÉEÉÒ ́ ÉßÉÊr*  ÞºÉcÉªÉiÉÉ-
+ÉxÉÖnÉxÉÞ BÉäE iÉciÉ ̀  0.06 BÉE®Éä½ BÉEÉÒ ´ÉßÉÊr* ÞMÉÖ{iÉ ºÉä́ ÉÉ ́ ªÉªÉÉåÞ BÉäE iÉciÉ ` 2.43 BÉE®Éä½ BÉEÉÒ ´ÉßÉÊr*  Þ+ÉxªÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ
+ÉÉÉÊn BÉEÉä ºÉÆnÉªÉÞ BÉäE iÉciÉ ̀  0.58 BÉE®Éä½ BÉEÉÒ ´ÉßÉÊr*  Þ+ÉÆiÉ® ãÉäJÉÉÞ BÉäE iÉciÉ ` 11.63 BÉE®Éä½ BÉEÉÒ ́ ÉßÉÊr*  ®ÉVÉº´É
JÉÆb àÉå ºÉàÉOÉ ¤É¸iÉ 2014-15 BÉäE ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ BÉEÉÒ iÉÖãÉxÉÉ àÉå ̀  680.49 BÉE®Éä½ àÉå BÉEÉÒ cè* gÉähÉÉÒ I +ÉÉè® II {ÉÉäiÉÉå
BÉäE ÉÊãÉA 5 ́ ÉKÉÉç iÉBÉE BÉäE +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ {ÉÖVÉÉç BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ, ºlÉãÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉäE 80± ¶ÉäKÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ +ÉÉè® 3 =xxÉiÉ ABÉDºÉ-®ä ºBÉèExÉ®Éå
BÉäE ºÉÆnÉªÉ +ÉÉè® ́ ÉKÉÇ 2015-16 BÉäE ÉÊãÉA =ÉÊqK] BÉEÉªÉÉÇãÉªÉÉÒxÉ £É´ÉxÉ BÉäE #ÉEªÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ +ÉãÉMÉ BÉEÉªÉÇ cäiÉÖ 2014-15 BÉäE nÉè®ÉxÉ
ÉÊBÉEA VÉÉxÉä ́ ÉÉãÉä +ÉÉÊvÉBÉEÉÆ¶É £ÉÖMÉiÉÉxÉÉå BÉäE °ô{É àÉå 2014-15 BÉäE ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉÉå BÉäE ºÉÆn£ÉÇ àÉå ̀  513.61 BÉE®Éä½ BÉEÉÒ
¤É¸iÉ {ÉÚÆVÉÉÒ JÉÆb àÉå cÖ<Ç cè*

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ - 46
ÉẾ ÉÉÊxÉ´Éä¶É ÉẾ É£ÉÉMÉ

ÉẾ ÉÉÊxÉ´Éä¶É ÉẾ É£ÉÉMÉ BÉEÉÒ BÉEÉä<Ç +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ ªÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ªÉÉäVÉxÉÉ xÉcÉÓ cè* ºÉà{ÉÚhÉÇ ¤ÉVÉ] |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ́ ÉäiÉxÉ/àÉVÉnÚ®ÉÒ,
´ªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE/ÉẾ É¶ÉäKÉ ºÉä́ ÉÉ+ÉÉå BÉäE ÉÊãÉA £ÉÖMÉiÉÉxÉ iÉlÉÉ +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ́ ªÉªÉÉå BÉäE ÉÊãÉA +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ cè*
´ÉKÉÇ 2014-15 BÉäE ÉÊãÉA ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ ¤É.+É. ̀  50.00 BÉE®Éä½ lÉÉ, ́ ÉKÉÇ 2014-15 BÉäE ÉÊãÉA ºÉÆ.+É. ̀  35.00
BÉE®Éä½ cè iÉlÉÉ ´ÉKÉÇ 2015-16 BÉäE ÉÊãÉA ¤É.+É. ` 44.00 BÉE®Éä½ cè*

ºÉ®BÉEÉ® xÉä ÉÊxÉhÉÇªÉ ÉÊãÉªÉÉ cè ÉÊBÉE ÉÊ´ÉkÉ ́ ÉKÉÇ 2013-14 ºÉä ÉẾ ÉÉÊxÉ´Éä¶É BÉEÉÒ +ÉÉªÉ ®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉÊxÉ´Éä¶É BÉEÉäKÉ àÉåÆ VÉàÉÉ cÉäMÉÉÒ iÉlÉÉ
ªÉä +ÉÉªÉ-®ÉÉÊ¶ÉªÉÉÆ ºÉÉ´ÉÇVÉÉÊxÉBÉE FÉäjÉBÉE ¤ÉéBÉEÉå ºÉÉ´ÉÇVÉÉÊxÉBÉE FÉäjÉBÉE ¤ÉÉÒàÉÉ BÉÆE{ÉÉÊxÉªÉÉå, +ÉÉè® ºÉÉÒ{ÉÉÒAºÉ<Ç +ÉÉÉÊn BÉEÉÒ {ÉÖxÉ:{ÉÚÆVÉÉÒBÉE®hÉ
BÉEÉÒ VÉ°ô®iÉÉå cäiÉÖ ={ÉãÉ¤vÉ ®cåMÉÉÒ* ªÉä ®ÉÉÊ¶ÉªÉÉÆ àÉä]ÅÉä |ÉÉäVÉäBÉD]Éå BÉEÉä <ÉÎBÉD́ É]ÉÒ ºÉcÉªÉiÉÉ ºÉä ®äãÉ BÉEÉÒ ¤ÉVÉ]ÉÒªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ cäiÉÖ
£ÉÉÒ ={ÉãÉ¤vÉ ®cåMÉÉÒ*



ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ-ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉä´ÉÉAÆ 2052 Secretariat-General Services
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head)
ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.090 Secretariat (Minor Head)
+ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ 09 Department of Economic Affairs
ºlÉÉ{ÉxÉÉ 09.01 Establishment

... 54,71,55 ... 62,40,00 ... 63,82,00 ´ÉäiÉxÉ 09.01.01 Salaries ... 69,30,00 69,30,00

... 37,24 ... 20,80 ... 5,25 àÉVÉnÚ®ÉÒ 09.01.02 Wages ... 4,50 4,50

... 5,32 ... 17,00 ... 8,10 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 09.01.03 Over Time Allowance ... 8,60 8,60

... 99,66 ... 1,50,00 ... 1,15,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 09.01.06 Medical Treatment ... 1,30,00 1,30,00

... 1,16,22 ... 1,70,00 ... 1,70,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 09.01.11 Domestic Traval Expenses ... 1,80,00 1,80,00

... 5,23,73 ... 7,50,00 ... 5,36,00 ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 09.01.12 Foreign Travel Expenses ... 5,07,00 5,07,00

... 8,54,05 ... 10,00,00 ... 10,00,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 09.01.13 Office Expenses ... 11,64,40 11,64,40

... … ... ... ... ... ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 09.01.14 Rents, Rates and Taxes ... ... ...

... 67,13 ... 85,00 ... 84,00 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 09.01.16 Publications ... 1,12,00 1,12,00

... 2,21,32 ... 3,60,00 ... 2,93,00 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 09.01.20 Other Administrative Expenses ... 3,24,40 3,24,40

... 84,55 ... 4,60 ... 2,00 {ÉÚÉÊiÉÇ +ÉÉè® ºÉÉàÉOÉÉÒ 09.01.21 Supplies and Materials ... ... ...

... … ... ... ... ... ÉÊ´ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 09.01.26 Advertising and Publicity ... ... ...

... 1,56,11 ... 2,00,00 ... 1,80,00 ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ (+ÉxÉÖ®FÉhÉ) 09.01.27 Minor Works (Maintenance) ... 2,00,00 2,00,00

... 18,53,70 ... 33,40,00 ... 25,08,70 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 09.01.28 Professional Services ... 48,08,20 48,08,20

... 49 ... 60 ... 60 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 09.01.31 Grants in aid-General ... 90 90

... … ... ... ... ... +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 09.01.50 Other Charges ... ... ...
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 09.99 Information Technology

... 6,93,29 ... 5,50,00 ... 5,50,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 09.99.13 Office Expenses ... 6,00,00 6,00,00

... 101,84,36 ... 128,88,00 ... 118,34,65 VÉÉä½ - +ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ Total - Department of Economic Affairs … 149,70,00 149,70,00
VÉÉÒ-20 ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ 43 G-20 Secretariat
ºlÉÉ{ÉxÉÉ 43.01 Establishment

... ... ... 1,00 ... 1,00 ´ÉäiÉxÉ 43.01.01 Salaries ... 1,00 1,00

+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½
Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ DEMAND NO.34
+ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS

®ÉVÉº´É Revenue {ÉÚÆVÉÉÒ Capital VÉÉä½ Total (cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
£ÉÉÉÊ®iÉ Charged: ... ... ...
º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted: 17,774,88,00 5,601,69,00 23,376,57,00

ÉÊ´É´É®hÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cé&- The details are as follows :-

29

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)



30 +ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ NO.34  DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 1,29 ... 5,00 ... 4,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 43.01.11 Domestic Traval Expenses ... 4,00 4,00

... 98,96 ... 1,40,00 ... 1,40,00 ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 43.01.12 Foreign Travel Expenses ... 2,00,00 2,00,00

... 31,57 ... 55,00 ... 40,14 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 43.01.13 Office Expenses ... 50,00 50,00

... 74,05 ... 1,60,00 ... 1,00,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 43.01.14 Rents, Rates and Taxes ... 1,20,00 1,20,00

... 7,00 ... 22,00 ... 25,00 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 43.01.20 Other Administrative Expenses ... 25,00 25,00

... 1,19,90 ... 1,60,00 ... 85,00 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 43.01.28 Professional Services ... 1,60,00 1,60,00
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 43.99 Information Technology

... 6,46 ... 30,00 ... 30,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 43.99.13 Office Expenses ... 30,00 30,00

... 3,39,23 ... 5,73,00 ... 4,25,14 VÉÉä½ - VÉÉÒ-20 ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ Total- G-20 Secretariat ... 5,90,00 5,90,00
ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ BÉEÉ®Ç´ÉÉ<Ç BÉßEÉÊiÉBÉE ¤ÉãÉ 52 Financial Action Task Force
(A{ÉEA]ÉÒA{ÉE) |ÉBÉEÉäK~ (FATF) Cell
ºlÉÉ{ÉxÉÉ 52.01 Establishment

... ... ... 1,00,00 ... 1,00,00 ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 52.01.12 Foreign Travel Expenses ... 80,00 80,00

... ... ... 10,00 ... ... BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 52.01.13 Office Expenses ... 10,00 10,00

... ... ... 40,00 ... 39,80 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 52.01.20 Other Administrative Expenses ... 40,00 40,00

... ... ... 5,00 ... ... BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 52.01.28 Professional Services ... 5,00 5,00
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 52.99 Information Technology

... … ... 5,00 ... 3,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 52.99.13 Office Expenses ... 5,00 5,00

... … ... 1,60,00 ... 1,42,80 BÉÖEãÉ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ BÉEÉ®Ç´ÉÉ<Ç BÉßEÉÊiÉBÉE ¤ÉãÉ Total - Financial Action Task ... 1,40,00 1,40,00
(A{ÉEA]ÉÒA{ÉE) |ÉBÉEÉäK~ (FATF) Cell
ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ÉÎºlÉ®iÉÉ +ÉÉè® ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ 53 Financial Stability and Development
{ÉÉÊ®KÉn (A{ÉEAºÉbÉÒºÉÉÒ) Council (FSDC)
ºlÉÉ{ÉxÉÉ 53.01 Establishment

... … ... 1,00 ... ... ´ÉäiÉxÉ 53.01.01 Salaries ... ... ...

... … ... 10,00 ... 5,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 53.01.11 Domestic Traval Expenses ... 5,00 5,00

... … ... 50,00 ... 40,00 ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 53.01.12 Foreign Travel Expenses ... 50,00 50,00

... … ... 5,00 ... ... BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 53.01.13 Office Expenses ... 5,00 5,00

... … ... 10,00 ... ... +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 53.01.20 Other Administrative Expenses ... 10,00 10,00

... … ... 65,00 ... ... ´ªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 53.01.28 Professional Services ... 15,00 15,00
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 53.99 Information Technology

... … ... 10,00 ... 1,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 53.99.13 Office Expenses ... 10,00 10,00

ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ-ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉä´ÉÉAÆ 2052 Secretariat-General Services
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) (Major Head) (Contd.)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 31

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4)  (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... … ... 1,51,00 ... 46,00 VÉÉä½-ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ÉÎºlÉ®iÉÉ +ÉÉè® ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ Total - Financial Stability and ... 95,00 95,00
{ÉÉÊ®KÉn (A{ÉEAºÉ Development Council (FSDC)
¤ÉVÉ] iÉèªÉÉ®ÉÒ ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ 54 Expenditure Related to Budget
´ªÉªÉ (={É-¶ÉÉÒKÉÇ) Preparation (Sub-Head)
ºlÉÉ{ÉxÉÉ 54.01 Establishment

... ... ... 1,00,00 ... 75,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 54.01.13 Office Expenses ... 1,00,00 1,00,00

... ... ... 40,00 ... 40,00 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 54.01.20 Other Administrative Expenses ... 40,00 40,00

... ... ... 1,00,00 ... 1,00,00 {ÉÚÉÊiÉÇ +ÉÉè® ºÉÉàÉOÉÉÒ 54.01.21 Supplies and Materials ... 1,00,00 1,00,00

... ... ... 10,00 ... ... BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 54.01.28 Professional Services ... ... ...
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 54.99 Information Technology

... ... ... ... ... 10,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 54.99.13 Office Expenses ... 10,00 10,00

... ... ... 2,50,00 ... 2,25,00 BÉÖEãÉ ¤ÉVÉ] ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ ´ªÉªÉ Total- Expenditure Related to ... 2,50,00 2,50,00
Budget Preparation

jÉ@hÉ |É¤ÉÆvÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ 55 Debt Management Office
ºlÉÉ{ÉxÉÉ 55.01 Establishment

... ... ... ... ... ... BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ 55.01.13 Office Expenses ... 1,00,00 1,00,00

... ... ... ... ... ... {Éä¶Éä´É® ºÉä´ÉÉAÆ 55.01.28 Professional Services ... 1,00,00 1,00,00
… … … … … … VÉÉä½-jÉ@hÉ |É¤ÉÆvÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ Total - Debt Management Office ... 2,00,00 2,00,00
... 105,23,59 ... 140,22,00 ... 126,73,59 VÉÉä½ -ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ Total - Secretariat ... 162,45,00 162,45,00
... 105,23,59 ... 140,22,00 ... 126,73,59 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ  “2052” Total-Major Head “2052” ... 162,45,00 162,45,00

BÉE®åºÉÉÒ, àÉÖpÉ +ÉÉè® àÉÖphÉ 2046 Currency, Coinage and
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Mint (Major Head)
àÉÖphÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.107 Mint(Minor Head)
|É¤ÉÆvÉxÉ +ÉÉè® ºlÉÉ{ÉxÉÉ 01 Management and Establishment

… 49,12 … … … … ´ÉäiÉxÉ 01.00.01 Salaries … ... …
… 65 … … … … àÉVÉnÚ®ÉÒ 01.00.02 Wages … ... …
… 49,77 … ... … ... VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ  “2046” Total - Major Head “2046” … … ...

+ÉxªÉ ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ ºÉä´ÉÉAÆ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 2047 Other Fiscal Services (Major Head)
+Éã{É ¤ÉSÉiÉÉå BÉEÉä |ÉÉäiºÉÉcxÉ 00.103 Promotion of Small Savings
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)
®ÉK]ÅÉÒªÉ ¤ÉSÉiÉ ºÉÆºlÉÉxÉ 01 National Savings Institute
ºlÉÉ{ÉxÉÉ 01.01 Establishment

ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ-ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉä´ÉÉAÆ  2052   Secretariat-General Services
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ)   (Major Head) (Contd.)



32 +ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ NO.34  DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 5,24,48 ... 6,70,00 ... 6,99,00 ´ÉäiÉxÉ 01.01.01 Salaries ... 8,00,00 8,00,00

... 2,86 ... 3,25 ... 3,75 àÉVÉnÚ®ÉÒ 01.01.02 Wages ... 3,50 3,50

... 39 ... 2,00 ... 75 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.01.03 Over Time Allowance ... 1,75 1,75

... 12,14 ... 15,00 ... 13,50 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.01.06 Medical Treatment ... 15,00 15,00

... 38,19 ... 50,00 ... 45,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.01.11 Domestic Travel Expenses ... 50,00 50,00

... 7,69 ... 12,00 ... 11,00 ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.01.12 Foreign Travel Expenses ... 15,00 15,00

... 32,30 ... 45,00 ... 45,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.01.13 Office Expenses ... 45,00 45,00

... 25,02 ... 25,00 ... 22,50 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.01.14 Rents, Rates and Taxes ... 25,00 25,00

... 3,71,59 ... 5,00,00 ... 4,50,00 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 01.01.16 Publications ... 5,00,00 5,00,00

... 50 ... 1,75 ... 75 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 01.01.20 Other Administrative Expenses ... 1,75 1,75

... 37,46 ... 60,00 ... 5,50,00 çß]æÒI µÚ Òý¿æÚ 01.01.26 Advertising and Publicity ... 50,00 50,00

... 48 ... 15,00 ... 5,00 Ü½é çI×æüË ·æØü (¥IéÚSË) 01.01.27 Minor Works (Maintenance) ... 15,00 15,00

... 5,27 ... 6,00 ... 11,00 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 01.01.28 Professional Services ... 19,00 19,00

... ... ... ... ... ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 01.01.31 Grants-in-aid-General ... ... ...

... ... ... ... ... ... +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01.01.50 Other Charges ... ... ...

... 8,35 ... 20,00 ... 10,00 ×ôÅÚ ßæãI 01.01.51 Motor Vehicles ... 20,00 20,00
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology

... 9,54 ... 25,00 ... 5,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 20,00 20,00

... 10,76,26 ... 14,50,00 ... 18,72,25 VÉÉä½ - ®ÉK]ÅÉÒªÉ ¤ÉSÉiÉ ºÉÆºlÉÉxÉ Total - National Savings Institute ... 15,81,00 15,81,00

... … ... ... ... ... £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged ... ... ...

... 10,76,26 ... 14,50,00 ... 18,72,25 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 15,81,00 15,81,00
vÉÉäJÉÉ vÉ½ÉÒ +ÉÉÉÊn BÉäE BÉEÉ®hÉ 02 Payments on Account of Losses
cÉÉÊxÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ Due to Frauds etc.

… … … 5,00 … 1,00 ¤É^ä JÉÉiÉä/cÉÉÊxÉ 02.00.64 Write Off/Losses … 1,00 1,00
... 10,76,26 ... 14,55,00 ... 18,73,25 BÉÖEãÉ - ãÉPÉÖ ¤ÉSÉiÉ Total-Small Savings ... 15,82,00 15,82,00
... … ... ... ... ... £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged ... ... ...
... 10,76,26 ... 14,55,00 ... 18,73,25 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 15,82,00 15,82,00

+ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ {ÉÉÊ®ãÉÉÎ¤vÉªÉÉÆ 00.104 Additional Emoluments
(+ÉÉÊxÉ´ÉÉªÉÇ VÉàÉÉ) (Compulsory Head )
+ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1974 (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Act, 1974 (Minor Head)
¥çÌçÚQ ×ÁÎêÚè Á×æ ¹æÌð ×ð¢ 03 Interest on Deposits in the Additional
VÉàÉÉ+ÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ Wages Deposit Account

+ÉxªÉ ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ ºÉä´ÉÉAÆ  2047 Other Fiscal Services
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) (Major Head) (Contd.)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 33

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4)  (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

  +ÉxªÉ ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ ºÉä´ÉÉAÆ 2047  Other Fiscal Services
  (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ)  (Major Head) (Contd.)

... … ... 1,00 ... 1,00 ¤ªÉÉVÉ 03.00.45 Interest ... 1,00 1,00
¥çÌçÚQ ×ã[»æ¨ Öcæ Á×æ Üð¹ð 04 Interest on Deposits in the Additional
×ð¢ Á×æÚæçàØô¢ ÒÚ ¤ªÉÉVÉ Dearness Allowance Deposit Account
·D‹ÎýèØ âÚ·æÚè ·×ü¿æÚè µÚ çßÏæI×¢ÇÜ 04.01 Central Government employees and employees
ÚçãÌ â¢½ Úæ…Ø Sðd BÉäE BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ of Union Territories without Legislature

... … ... 5 ... 5 ¤ªÉÉVÉ 04.01.45 Interest ... 5 5
çßÏæI×¢ÇÜ âçãÌ â¢½ ®ÉVªÉ 04.02 Employees of Union Territories with
FÉäjÉÉå BÉäE BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ Legislature

... … ... 5 ... 5 ¤ªÉÉVÉ 04.02.45 Interest ... 5 5
Úæ…Ø âÚ·æÚô¢ ·D ·×ü¿æÚè 04.03 State Government Employees

... … ... 20 ... 20 ¤ªÉÉVÉ 04.03.45 Interest ... 20 20
–ÍæIèØ ÒýæçÏ·ÚË ·D ·×ü¿æçÚØô¢ 04.04 Non-Government Employees other than
·ô ÀôÇ=·Ú »ñÚ$ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ local Authority  Employees

... … ... 50 ... 50 ¤ªÉÉVÉ 04.04.45 Interest ... 50 50
–ÍæIèØ ÒýæçÏ·ÚË ·D ·×ü¿æÚè 04.05 Local Authority Employees

... … ... 20 ... 20 ¤ªÉÉVÉ 04.05.45 Interest ... 20 20

... … ... 1,00 ... 1,00 VÉÉä½-¥çÌçÚQ ×ã[»æ¨ Öcæ¥çÌçÚQ ×ã[»æ¨ Öcæ¥çÌçÚQ ×ã[»æ¨ Öcæ¥çÌçÚQ ×ã[»æ¨ Öcæ¥çÌçÚQ ×ã[»æ¨ Öcæ Total- Interest on deposits in the ... 1,00 1,00
Á×æ Üð¹ð ×ð¢ Á×æÚæçàØô¢Á×æ Üð¹ð ×ð¢ Á×æÚæçàØô¢Á×æ Üð¹ð ×ð¢ Á×æÚæçàØô¢Á×æ Üð¹ð ×ð¢ Á×æÚæçàØô¢Á×æ Üð¹ð ×ð¢ Á×æÚæçàØô¢ Additional Dearness Allowance
ÒÚ ÒÚ ÒÚ ÒÚ ÒÚ ¤ªÉÉVÉ Deposit Account
+ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ àÉÆcMÉÉ<Ç £ÉkÉÉ VÉàÉÉ Üð¹ðÜð¹ðÜð¹ðÜð¹ðÜð¹ð 05 Interest on Deposits in the Additional
×ð¢ Á×æÚæçàØô¢ ÒÚ ×ð¢ Á×æÚæçàØô¢ ÒÚ ×ð¢ Á×æÚæçàØô¢ ÒÚ ×ð¢ Á×æÚæçàØô¢ ÒÚ ×ð¢ Á×æÚæçàØô¢ ÒÚ ¤ªÉÉVÉ (xÉªÉÉ) Dearness Allowance Deposit Account (New)
BÉäÆEpÉÒªÉ ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ +ÉÉè® ÉẾ ÉvÉÉxÉàÉÆbãÉ 05.01 Central Government employees and employees
®ÉÊciÉ ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉÉå BÉäE BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ of Union Territories without Legislature

... … ... 5 ... 5 ¤ªÉÉVÉ 05.01.45 Interest ... 5 5
®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉäE BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ 05.02 State Government Employees

... … ... 5 ... 5 ¤ªÉÉVÉ 05.02.45 Interest ... 5 5
ºlÉÉxÉÉÒªÉ |ÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ BÉäE BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ 05.03 Local Authority Employees

... … ... 10 ... 10 ¤ªÉÉVÉ 05.03.45 Interest ... 10 10
–ÍæIèØ ÒýæçÏ·ÚË ·D ·×ü¿æçÚØô¢ 05.04 Non-Government Employees other than
·ô ÀôÇ=·Ú »ñÚ$ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ Local Authority Employees

... … ... 70 ... 70 ¤ªÉÉVÉ 05.04.45 Interest ... 70 70
ÉÊ´ÉvÉÉxÉàÉÆbãÉ ºÉÉÊciÉ ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ 05.05 Employees of Union Territories
FÉäjÉÉå BÉäE BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ with Legislature



34 +ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ NO.34  DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... … ... 10 ... 10 ¤ªÉÉVÉ 05.05.45 Interest ... 10 10

... … ... 1,00 ... 1,00 VÉÉä½-+ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ àÉÆcMÉÉ<Ç £ÉkÉÉ VÉàÉÉ Total-Interest on Deposits in the Additional ... 1,00 1,00
JÉÉiÉä àÉå VÉàÉÉ+ÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ (xÉªÉÉ) Dearness  Allowance Deposit Account (New)

... … ... 3,00 ... 3,00 VÉÉä½-+ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ {ÉÉÊ®ãÉÉÎ¤vÉªÉÉÆ Total- Additional Emoluments ... 3,00 3,00
(+ÉÉÊxÉ´ÉÉªÉÇ VÉàÉÉ) +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1974 (Compulsory Deposits) Act, 1974
+ÉxiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ºÉcªÉÉäMÉ 00.798 International Cooperation
+ÉxiÉ®®ÉÇK]ÅÉÒªÉ àÉÖpÉ BÉEÉäKÉ BÉäE +ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ 01 Rental Cost of IMF Res.
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ, ÉÊnããÉÉÒ BÉEÉÒ ÉÊBÉE®ÉªÉÉ ãÉÉMÉiÉ Office, Delhi

... 20,89 ... 23,00 ... 23,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 01.00.32 Contributions ... 21,00 21,00
+ÉxiÉ®®ÉÇKK]ÅÉÒªÉ ¤ÉSÉiÉ ¤ÉéBÉE ºÉÆºlÉÉ+ÉÉå 02 Contribution to International Saving
BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ Bank Institutions

... 3,52 ... 9,00 ... 8,16 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 02.00.32 Contributions ... 10,00 10,00

... 24,41 ... 32,00 ... 31,16 VÉÉä½-+ÉxiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ºÉcªÉÉäMÉ Total - International Cooperation ... 31,00 31,00
+ÉxªÉ BªÉªÉ 00.800 Other Expenditure
+ÉÉÊxÉ´ÉÉªÉÇ VÉàÉÉ (+ÉÉªÉBÉE® nÉiÉÉ) ªÉÉäVÉxÉÉ, 01 Interest on Deposits under Compulsory
1974 BÉäE iÉciÉ VÉàÉÉ+ÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ Deposit (Income-Tax Payers) Scheme 1974

... 1,53 ... 5,00 ... 5,00 ¤ªÉÉVÉ 01.00.45 Interest ... 5,00 5,00

... 1,53 ... 5,00 ... 5,00 VÉÉä½-+ÉxªÉ BªÉªÉ Total- Other Expenditure ... 5,00 5,00

... 11,02,20 ... 14,95,00 ... 19,12,41 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “2047” Total - Major Head “2047” ... 16,21,00 16,21,00

... … ... ... ... ... £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged ... ... ...

... 11,02,20 ... 14,95,00 ... 19,12,41 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 16,21,00 16,21,00
+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 2070 Other Administrative Services
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head)
ÉÊ´É¶ÉäKÉ VÉÉÆSÉ +ÉÉªÉÉäMÉ 00.105 Special Commission of Enquiry
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKPÉ) (Minor Head)
ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ FÉäjÉ ÉÊ´ÉvÉÉªÉÉÒ ºÉÖvÉÉ® +ÉÉªÉÉäMÉ 16 Financial Sector Legislative Reforms
(A{ÉEAºÉAãÉ+ÉÉ®ºÉÉÒ) Commission (FSLRC)
ºlÉÉ{ÉxÉÉ 16.01 Establishment

... 5,77 ... ... ... ... ´ÉäiÉxÉ 16.01.01 Salaries ... ... ...

... … ... ... ... ... àÉVÉnÚ®ÉÒ 16.01.02 Wages ... ... ...

... … ... ... ... ... ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 16.01.03 Over Time Allowance ... ... ...

... … ... ... ... ... ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 16.01.06 Medical Treatment ... ... ...

  +ÉxªÉ ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ ºÉä´ÉÉAÆ 2047   Other Fiscal Services
  (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ)   (Major Head) (Contd.)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 35

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4)  (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... … ... ... ... ... nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 16.01.11 Domestic Travel Expenses ... ... ...

... 7,64 ... ... ... ... ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 16.01.12 Foreign Travel Expenses ... ... ...

... 3,75 ... ... ... ... BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 16.01.13 Office Expenses ... ... ...

... … ... ... ... ... ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 16.01.14 Rents, Rates and Taxes ... ... ...

... 90 ... ... ... ... +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 16.01.20 Other Administrative Expenses ... ... ...

... … ... ... ... ... ÉÊ´ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 16.01.26 Advertising and Publicity ... ... ...

... … ... ... ... ... ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ (+ÉxÉÖ®FÉhÉ) 16.01.27 Minor Works (Maintenance) ... ... ...

... 1,20 ... ... ... ... BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 16.01.28 Professional Services ... ... ...

... … ... ... ... ... +ÉxªÉ |É££ÉÉ® 16.01.50 Other Charges ... ... ...
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 16.99 Information Technology

... … ... ... ... ... BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 16.99.13 Office Expenses ... ... ...

... 19,26 ... ... ... ... VÉÉä½ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ FÉäjÉ ÉÊ´ÉvÉÉªÉÉÒ Total - Financial Sector Legislative ... ... ...
ºÉÖvÉÉ® +ÉÉªÉÉäMÉ Reforms Commission (FSLRC)
SÉÉènc´ÉÉÆ ÉÊ´ÉkÉ +ÉÉªÉÉäMÉ 20 Fourteenth Finance Commission
ºlÉÉ{ÉxÉÉ 20.01 Establishment

... 4,13,36 ... 4,90,00 ... 4,40,00 ´ÉäiÉxÉ 20.01.01 Salaries ... ... ...

... … ... ... ... ... àÉVÉnÚ®ÉÒ 20.01.02 Wages ... ... ...

... 68 ... 3,00 ... 2,70 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 20.01.03 Over Time Allowance ... ... ...

... 1,25 ... 10,00 ... 9,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 20.01.06 Medical Treatment ... ... ...

... 84,77 ... 90,00 ... 81,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 20.01.11 Domestic Travel Expenses ... ... ...

... … ... 52,00 ... 17,00 ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 20.01.12 Foreign Travel Expenses ... ... ...

... 1,94,63 ... 1,68,00 ... 1,05,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 20.01.13 Office Expenses ... ... ...

... 4,26,08 ... 4,76,50 ... 4,29,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 20.01.14 Rents, Rates and Taxes ... ... ...

... 69,33 ... 75,00 ... 67,50 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 20.01.20 Other Administrative Expenses ... ... ...

... ... ... 50 ... 45 ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ (+ÉxÉÖ®FÉhÉ) 20.01.27 Minor Works (Maintenance) ... ... ...

... 1,07,20 ... 1,50,00 ... 1,50,00 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 20.01.28 Professional Services ... ... ...
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 20.99 Information Technology

... 32,36 ... 40,00 ... 36,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 20.99.13 Office Expenses ... ... ...

... 13,29,66 ... 15,55,00 ... 13,37,65 VÉÉä½ ¤ÉÉ®c´ÉÉÆ ÉÊ´ÉkÉ +ÉÉªÉÉäMÉ Total-Fourteenth Finance Commission ... ... ...

... 13,48,92 ... 15,55,00 ... 13,37,65 VÉÉä½ ÉÊ´É¶ÉäKÉ VÉÉÆSÉ +ÉÉªÉÉäMÉ Total-Special Commission of Enquiry ... ... ...
+ÉxªÉ ´ªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.800 Other Expenditure (Minor Head)
ºÉÖ®FÉÉ +É{ÉÉÒãÉÉÒªÉ xªÉÉªÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ 23 Security Appellate Tribunal
ºlÉÉ{ÉxÉÉ 23.01 Establishment

  +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 2070 Other Administrative Services
  (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) (Major Head) (Contd.)



36 +ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ NO.34  DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 1,33,73 ... 1,60,00 ... 2,20,00 ´ÉäiÉxÉ 23.01.01 Salaries ... 2,40,00 2,40,00

... … ... 2,00 ... 4,00 àÉVÉnÚ®ÉÒ 23.01.02 Wages … 4,00 4,00

... 24 ... 25 ... 45 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 23.01.03 Over Time Allowance ... 45 45

... 9,50 ... 20,00 ... 20,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 23.01.06 Medical Treatment ... 20,00 20,00

... 6,41 ... 25,00 ... 18,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 23.01.11 Domestic Travel Expenses ... 20,00 20,00

... … ... 35,00 ... 25,00 ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 23.01.12 Foreign Travel Expenses ... 35,00 35,00

... 34,84 ... 50,00 ... 50,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 23.01.13 Office Expenses ... 40,00 40,00

... 2,64,55 ... 3,02,50 ... 3,02,50 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 23.01.14 Rents, Rates and Taxes ... 3,30,00 3,30,00

... … ... ... ... ... |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 23.01.16 Publications ... ... ...

... 5 ... 25 ... 25 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 23.01.20 Other Administrative Expenses ... 25 25

... 46 ... 2,00 ... 2,00 ÉÊ´ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 23.01.26 Advertising & Publicity ... 2,00 2,00

... 19 ... 2,00 ... 1,55 ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ (+ÉxÉÖ®FÉhÉ) 23.01.27 Minor Works (Maintenance) ... 2,00 2,00

... … ... 50 ... ... BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 23.01.28 Professional Services ... 50 50

... 10 ... 50 ... 50 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 23.01.50 Other Charges ... 50 50
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 23.99 Information Technology

... … ... 10,00 ... 5,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 23.99.13 Office Expenses ... 5,30 5,30

... 4,50,07 ... 6,10,00 ... 6,49,25 VÉÉä½ ºÉÖ®FÉÉ +É{ÉÉÒãÉÉÒªÉ xªÉÉªÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ Total-Security Appellate Tribunal ... 7,00,00 7,00,00
®ÉK]ÅÉÒªÉ BÉEÉè¶ÉãÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ +ÉÉÊ£ÉBÉE®hÉ 38 National Skill Development Agency
(={É ¶ÉÉÒKÉÇ) (Sub Head)

... … ... 16,32,00 ... 16,31,75 ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 38.00.31 Grants-In-Aid-General ... ... ...

... … ... 1,70,00 ... 79,95 ´ÉäiÉxÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 38.00.36 Grants-In-Aid-Salaries ... ... ...

... 4,50,07 ... 24,12,00 ... 23,60,95 VÉÉä½-+ÉxªÉ BªÉªÉ Total-Other Expenditure ... 7,00,00 7,00,00

... 17,98,99 ... 39,67,00 ... 36,98,60 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “2070” Total-Major Head “2070” ... 7,00,00 7,00,00
ÉÊ´ÉÉÊ´ÉvÉ ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉä´ÉÉAÆ 2075 Miscellaneous General Services
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head)
+ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)BÉEÉä 00.797 Transfer to Reserve Fund (Minor Head)
+ÉÆiÉ®hÉ MÉÉ®Æ]ÉÒ =xàÉÉäãÉxÉ ÉÊxÉÉÊvÉ 01 Guarantee Redemption Fund

... 300,00,00 ... 300,00,00 ... 100,00,00 +ÉxiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ 01.00.63 Inter-account transfer ... 300,00,00 300,00,00
+ÉxªÉ BªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.800 Other Expenditure (Minor Head)
BÉEÉãÉ¤ÉÉÉÊvÉiÉ BÉäExpÉÒªÉ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå 06 Interest payments on Central Securities
BÉäE ¤ªÉÉVÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ in time barred cases

... … ... 50 ... 50 ¤ªÉÉVÉ 06.00.45 Interest ... 50 50

  +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ   2070  Other Administrative Services
  (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ)  (Major Head) (Contd.)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 37

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4)  (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ JÉÉiÉÉå àÉå VÉàÉÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç nÉ´ÉÉ- 07 Payments in connection with unclaimed
®ÉÊciÉ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå £ÉÖMÉiÉÉxÉ Securities credited to Govt. Accounts

... 6 ... 50 ... 50 ABÉE àÉÖ¶iÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ 07.00.42 Lumpsum Provision ... 50 50

... 6 ... 1,00 ... 1,00 VÉÉä½- +ÉxªÉ BªÉªÉ Total-Other Expenditure ... 1,00 1,00

... 300,00,06 ... 300,01,00 ... 100,01,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “2075” Total-Major Head “2075” ... 300,01,00 300,01,00

... ... ... ... ... ... £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged ... ... ...

... 300,00,06 ... 300,01,00 ... 100,01,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 300,01,00 300,01,00
ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ iÉlÉÉ BÉEãªÉÉhÉ 2235 Social Security and Welfare
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ (Major Head)
ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE BÉEãªÉÉhÉ (={É àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 02 Social Welfare (Sub Major Head)
+ÉxªÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ 200 Other Programmes
ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ xÉä]´ÉBÉÇE xx Social Security Network

... ... ... ... ... ... +ÉxªÉ |É£ÉÉ®                          xx.00.50 Other Charges … 1,000,00,00 1,000,00,00
ÉÊ®VÉ´ÉÇ {ÉEhb BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ 797 Transfer to Reserve Fund
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)
ÉÊxÉ£ÉÇªÉÉ {ÉÆEb BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ 01 Transfer to Nirbhaya Fund
(={É ¶ÉÉÒKÉÇ) (Sub Head)

1,000,00,00 … 1,000,00,00 ... 1,000,00,00 ... +ÉÆiÉ® JÉÉiÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ 01.00.63 Inter Account Transfer 1,000,00,00 … 1,000,00,00
+ÉxªÉ ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ iÉlÉÉ BÉEãªÉÉhÉ 60 Other Social Security and Welfare
BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ (={É-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Programmes   (Sub-Major Head)
|ÉÉÊiÉ®ÉÊFÉiÉ ¤ÉSÉiÉ ªÉÉäVÉxÉÉ 103 Protected Savings Scheme
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)
¤ÉSÉiÉ ªÉÉäVÉxÉÉ 01 Savings Scheme

... … ... 2,00 ... 2,50 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01.00.50 Other charges ... 2,00 2,00
ÉÊ®VÉÇ´É {ÉEhb/VÉàÉÉ®ÉÉÊ¶ÉªÉÉå/JÉÉiÉä 797 Transfer to Reserve Fund/Deposits
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ Accounts (Minor Head)
+ÉºÉÆMÉÉÊ~iÉ FÉäjÉ BÉEÉàÉMÉÉ®Éå cäiÉÖ 02 National Social Security Fund for
®ÉK]ÅÉÒªÉ ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ ÉÊxÉÉÊvÉ Unorganised Sector Workers
(={É-¶ÉÉÒKÉÇ) (Sub-Head)

200,00,00 … 607,00,00 ... 107,00,00 ... +ÉÆiÉ® JÉÉiÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ (´ÉºiÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 02.00.63 Inter-account transfer (Object Head) 607,00,00 ... 607,00,00
1,200,00,00 … 1,607,00,00 2,00 1,107,00,00 2,50 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “2235” Total-Major Head “2235” 1,607,00,00 1,000,02,00 2,607,02,00

   ÉÊ´ÉÉÊ´ÉvÉ ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉä´ÉÉAÆ 2075   Miscellaneous General Services
   (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ)   (Major Head) (Contd.)



38 +ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ NO.34  DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

BÉßEÉÊKÉ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉAÆ 2416 Agricultural Financial Institutions
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)  (Major Head)
+ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ºÉcªÉÉäMÉ 00.798 International Cooperation
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)
BÉßEÉÊKÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ +ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ  ÉÊxÉÉÊvÉ 01 Contribution to International Fund for
àÉå +ÉÆ¶ÉnÉxÉ Agricultural Development (IFAD)

... 61,89,68 ... 62,00,00 ... 62,00,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 01.00.32 Contributions ... 67,00,00 67,00,00

... 61,89,68 ... 62,00,00 ... 62,00,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “2416” Total-Major Head “2416” ... 67,00,00 67,00,00
xÉ<Ç +ÉÉè® xÉ´ÉÉÒBÉE®hÉÉÒªÉ >óVÉÉÇ 2810 New and Renewable Energy
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head)
ÉÊ®VÉ´ÉÇ {ÉEhb BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ 00.797 Transfer to Reserve Fund
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)
®ÉK]ÅÉÒªÉ º´ÉSU >óVÉÉÇ BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ 01 Transfer to National Clean Energy
(={É ¶ÉÉÒKÉÇ) Fund (Sub Head)

1,650,00,00 … 4,700,00,00 ... 4,700,00,00 ... +ÉÆiÉ®-ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ (´ÉºiÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01.00.63 Inter-account transfer (Object Head) 4,700,00,00 ... 4,700,00,00
1,650,00,00 … 4,700,00,00 ... 4,700,00,00 ... VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “2810” Total-Major Head “2810” 4,700,00,00 ... 4,700,00,00

ºÉ½BÉEå +ÉÉè® {ÉÖãÉ 3054 Roads and Bridges
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head)
ºÉÉàÉÉxªÉ (={É àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 80 General (Sub Major Head)
®äãÉ´Éä ºÉÖ®FÉÉ BÉEÉªÉÇ 107 Railway Safety Works
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)
®äãÉ´Éä ºÉÖ®FÉÉ BÉEÉªÉÇ BÉäE ÉÊãÉA 02 Budget Support for Railway Safety
¤ÉVÉ] ºÉcÉªÉiÉÉ Work (Sub head)

1,102,45,00 … 1,496,00,00 ... 1,496,00,00 ...  +ÉxªÉ |É£ÉÉ® (´ÉºiÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 02.00.50 Other Charges (Object Head) 1,645,60,00 ... 1,645,60,00
1,102,45,00 … 1,496,00,00 ... 1,496,00,00 ... VÉÉä½ ®äãÉ´Éä ºÉÖ®FÉÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ BÉEÉªÉÇ Total-Railway Safety Works 1,645,60,00 ... 1,645,60,00

ÉÊ®VÉ´ÉÇ {ÉEhb BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ 797 Transfer to Reserve Fund
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)
BÉäÆEpÉÒªÉ ºÉ½BÉE ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ 03 Transfer to Central Road Fund
®äãÉ´Éä ºÉÖ®FÉÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ BÉEÉªÉÇ 03.02 Railway Safety Work
(ÉÊ´ÉºiÉßiÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Detailed Head)
+ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ºÉcªÉÉäMÉ 03.02.63 Inter-Account Transfer

1,102,45,00 … 1,496,00,00 ... 1,496,00,00 ... (´ÉºiÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Object Head) 1,645,60,00 ... 1,645,60,00
2,204,90,00 … 2,992,00,00 ... 2,992,00,00 ... VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “3054” Total-Major Head “3054” 3,291,20,00 ... 3,291,20,00



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 39

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4)  (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

+ÉxªÉ {ÉÉÊ®´ÉcxÉ ºÉä´ÉÉAÆ 3075 Other Transport Services
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head)
+ÉxªÉ (={É-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 60 Others (Sub Major Head)
ãÉÉ£ÉÉÆ¶É ®ÉciÉ BÉEä °ô{É àÉå 101 Subsidy to Railways towards
®äãÉ´Éä BÉEÉä ºÉÉÎ¤ºÉbÉÒ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) dividend relief (Minor Head)
®äãÉ´Éä BÉEÉä £ÉÖMÉiÉÉxÉ 01 Payment to Railway

... 3,370,55,95 ... 4,059,30,00 ... 4,002,13,00 +ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ 01.00.33 Subsidies ... 4,728,71,00 4,728,71,00
ºÉÉàÉÉÊ®BÉE ®äãÉ´Éä ãÉÉ<xÉÉå BÉäE {ÉÉÉÊ®SÉÉãÉxÉ 02 Reimbursement of losses to Railways
{É® ®äãÉ´Éä BÉEÉä cÖ<Ç cÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉÒ FÉÉÊiÉ{ÉÚÉÊiÉÇ on operating strategic Railway lines

... 640,00,00 ... 640,00,00 ... 656,90,00 +ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ 02.00.33 Subsidies ... 664,82,00 664,82,00

... 4,010,55,95 ... 4,699,30,00 ... 4,659,03,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ  “3075” Total - Major Head “3075” ... 5,393,53,00 5,393,53,00
ºÉÉàÉÉxªÉ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ +ÉÉè® BÉEÉ®Éä¤ÉÉ® 3465 General Financial and Trading
ºÉÆºlÉÉxÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Institutions (Major Head)
ºÉÉàÉÉxªÉ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉxÉ 01 General Financial Institutions
(={É àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Sub Major Head)
ºÉÉàÉÉxªÉ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉxÉÉå 190 Assistance to General Financial
BÉEÉä ºÉcÉªÉiÉÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Institutions (Minor Head)
®É®K]ÅÉÒªÉ BÉEÉè¶ÉãÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉMÉàÉ 07 National Skill Development Corporation
(AxÉAºÉbÉÒºÉÉÒ) (={É ¶ÉÉÒKÉÇ) (NSDC) (Sub Head)
®ÉK]ÅÉÒªÉ BÉEÉè¶ÉãÉ |ÉàÉÉhÉxÉ +ÉÉè® 07.01 National Skill Certification and
àÉÉèÉÊpBÉE {ÉÖ®ºBÉEÉ® ºBÉEÉÒàÉ Monetary Reward Scheme
(ÉÊ´ÉºiÉßiÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Detailed Head)

... … 435,00,00 ... 435,00,00 ... +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 07.01.32 Contributions ... ... ...

... … 435,00,00 ... 435,00,00 ... VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “3465'’ Total -Major Head “3465'’ ... ... ...
+ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉxÉ 3466 International Financial Institutions
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head)
+É|ÉEÉÒBÉEÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ/¤ÉéBÉE (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.104 African Development Fund/Bank (Minor Head)
+É|ÉEÉÒBÉEÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉÒ 01 Payment of Contribution towards Multilateral
¤ÉcÖ{ÉFÉÉÒªÉ jÉ@hÉ ®ÉciÉ {ÉcãÉ àÉå +ÉÆ¶ÉnÉxÉ Debt Relief Initiative of African
BÉEÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ/={É-¶ÉÉÒKÉÇ Development Fund (Sub Head)

... 1,27,76 ... 2,43,00 ... 2,43,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 01.00.32 Contributions ... 2,57,00 2,57,00
+ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ àÉÖpÉ BÉEÉäKÉ 00.105 International Monetary Fund
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)



40 +ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ NO.34  DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

ÉÊ´É¶ÉäKÉ +ÉÉc®hÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ® ãÉäJÉÉ 01 Assessment Charges payable to International
BÉäE |É¶ÉÉºÉxÉ ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ Monetary Fund in regard to Administration
àÉÉèÉÊnBÉE ÉÊxÉÉÊvÉ of Special Drawing Rights Account

... 18,32 ... 39,00 ... 25,03 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01.00.50 Other Charges ... 39,00 39,00
... ÉÊ´É¶´É ¤ÉéBÉE (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.108 World Bank (Minor Head)

ºÉÉ=lÉ-ºÉÉ=lÉ ABÉDºÉ{ÉÉÒÉÊ®ªÉÆºÉ 03 Contribution to South-South Experience
ABÉDºÉSÉåVÉ ]Åº] {ÉÆEb BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ (={É ¶ÉÉÒKÉÇ) Exchange Trust Fund (SEETF) (Sub head)

... 2,73,00 ... ... ... ... +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 03.00.32 Contributions ... ... ...
+ÉÆiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ºÉÆPÉ (+ÉÉ<ÇbÉÒA) 09 Contribution to International Development
BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ Association (IDA)

... ... ... ... ... 433,29,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 09.00.32 Contributions ... 419,96,00 419,96,00

... 2,73,00 ... ... ... 433,29,00 VÉÉä½ ÉÊ´É¶´É ¤ÉéBÉE Total-World Bank ... 419,96,00 419,96,00
AÉÊ¶ÉªÉÉªÉÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ 00.109 Asian Development Fund (ADF)
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)
AÉÊ¶ÉªÉÉªÉÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ (AbÉÒA{ÉE) 01 Contributions towards Asian Development
àÉå +ÉÆ¶ÉnÉxÉ (={É ¶ÉÉÒKÉÇ) Fund (ADF) (Sub Head)

… … … 94,50,00 … 91,42,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 01.00.32 Contributions … 48,00,00 48,00,00
... 4,19,08 ... 97,32,00 ... 527,39,03 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “3466” Total - Major Head “3466” ... 470,92,00 470,92,00

+ÉxªÉ ºÉÉàÉÉxªÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 3475 Other General Economic Services
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head)
¤ÉÉVÉÉ® BÉEÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉªÉàÉxÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.107 Regulation of Markets (Minor Head)
´ÉÉªÉnÉ ¤ÉÉVÉÉ® +ÉÉªÉÉäMÉ (A{ÉEAàÉºÉÉÒ) 03 Forward Markets Commission
(={É ¶ÉÉÒKÉÇ) (FMC) (Sub Head)
ºlÉÉ{ÉxÉÉ 03.01 Establishment

... ... ... 8,30,00 ... 6,50,00 ´ÉäiÉxÉ 03.01.01 Salaries ... 10,00,00 10,00,00

... ... ... 20 ... ... ºÉàÉªªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 03.01.03 Over Time Allowance ... 20 20

... ... ... 15,00 ... 13,50 ÉÊSÉÉÊBÉEiiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 03.01.06 Medical Treatment ... 18,00 18,00

... ... ... 20,00 ... 10,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 03.01.11 Domestic Travel Expenses ... 1,63,00 1,63,00

... ... ... 6,80 ... 6,00 ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 03.01.12 Foreign Travel Expenses ... 1,28,00 1,28,00

... ... ... 1,00,00 ... 75,00 BÉEÉªÉÉÇ´ÉªÉ ´ªÉªÉ 03.01.13 Office Expenses ... 5,02,00 5,02,00

... ... ... ... ... ... ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, n®å +ÉÉè® BÉE® 03.01.14 Rents, Rates and Taxes ... 13,00,00 13,00,00

... ... ... ... ... ... |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 03.01.16 Publications ... ... ...

 +ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉAÆ 3466 International Financial Institutions
 (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) (Major Head) (Contd.)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 41

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4)  (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... ... ... ... ... ... +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ´ªÉªÉ 03.01.20 Other Administrative Expenses ... 10,00 10,00

... ... ... ... ... ... ÉÊ´ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 03.01.26 Advertising and Publicity ... 13,00 13,00

... ... ... ... ... ... ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉhÉÇ BÉEÉªÉÇ 03.01.27 Minor Works ... ... ...

... ... ... 30,00 ... 30,00 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 03.01.28 Professional Services ... 7,35,80 7,35,80

... ... ... ... ... ... ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 03.01.31 Grants-in-aid-general ... 75,00 75,00

... ... ... ... ... ... +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 03.01.32 Contributions ... 25,00 25,00

... ... ... ... ... ... {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ cäiÉÖ +ÉxÉÖnÉxÉ 03.01.35 Grants for Creation of Capital Assets ... 30,00 30,00

... ... ... 1,00 ... 1,00 MÉÉä{ÉxÉÉÒªÉ ºÉä´ÉÉ ´ªÉªÉ 03.01.41 Secret Service Expenditure ... 1,00 1,00

... ... ... ... ... ... +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 03.01.50 Other Charges ... 77,00 77,00

... ... ... ... ... ... àÉÖJªÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 03.01.53 Major Works ... ... ...
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 03.99 Information Technology

... ... ... 20,00 ... 10,00 BÉEÉªÉÉÇ´ÉªÉ ´ªÉªÉ 03.99.13 Office Expenses ... 3,55,00 3,55,00

... ... ... ... ... ... ´ªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 03.99.28 Professional Services ... 10,00 10,00

... ... ... 10,23,00 ... 7,95,50 VÉÉä½ ´ÉÉªÉnÉ ¤ÉÉVÉÉ® +ÉÉªÉÉäMÉ Total - Forward Markets Commission ... 44,43,00 44,43,00
(A{ÉEAàÉºÉ) (FMC)
´ÉÉªÉnÉ ¤ÉÉVÉÉ® +ÉÉªÉÉäMÉ (A{ÉEAàÉºÉÉÒ) 04 Strengthening of Forward Markets
BÉEÉ ºÉÖo¸ÉÒBÉE®hÉ (={É ¶ÉÉÒKÉÇ) Commission (FMC) (Sub Head)
ºlÉÉ{ÉxÉÉ 04.01 Establishment ... ... ...

... ... 80,00 ... 80,00 ... nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 04.01.11 Domestic Travel Expenses ... ... ...

... ... 1,00,00 ... 1,00,00 ... ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 04.01.12 Foreign Travel Expenses ... ... ...

... ... 8,95,00 ... 4,95,00 ... BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ 04.01.13 Office Expenses ... ... ...

... ... 10,00,00 ... 5,00,00 ... ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 04.01.14 Rents,Rates and Taxes ... ... ...

... ... ... ... ... ... |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 04.01.16 Publications ... ... ...

... ... 5,00 ... 5,00 ...  +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ´ªÉªÉ 04.01.20 Other Administrative Expenses ... ... ...

... ... 4,20,00 ... 5,20,00 ... ÉÊ´ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 04.01.26 Advertising and Publicity ... ... ...

... ... ... ... ... ... ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ 04.01.27 Minor Works ... ... ...

... ... 1,75,00 ... 1,75,00 ... ´ªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 04.01.28 Professional Services ... ... ...

... ... 75,00 ... 75,00 ... ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 04.01.31 Grants-in-aid General ... ... ...

... ... 25,00 ... 25,00 ... +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 04.01.32 Contributions ... ... ...

... ... 25,00 ... 1,01,00 ... {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉÉÊ®iÉ BÉäE ºÉßVÉxÉ cäiÉÖ +ÉxÉÖnÉxÉ 04.01.35 Grants for Creation of Capital Assets ... ... ...

... ... 2,00,00 ... 2,00,00 ... +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 04.01.50 Other Charges ... ... ...

+ÉxªÉ ºÉÉàÉÉxªÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 3475 Other General Economic Services
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) (Major Head) (Contd.)



42 +ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ NO.34  DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... ... ... ... ... ... àÉÖJªÉ BÉEÉªÉÇ 04.01.53 Major Works ... ... ...
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 04.99 Information Technology

... ... 19,95,00 ... 9,95,00 ... BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ 04.99.13 Office Expenses ... ... ...

... ... 5,00 ... 5,00 ... ´ªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 04.99.28 Professional Services ... ... ...

... ... 50,00,00 ... 32,76,00 ... VÉÉä½ A{ÉEAàÉºÉÉÒ BÉEÉ ºÉÖo¸ÉÒBÉE®hÉ Total - Strengthening of FMC ... ... ...

... ... 50,00,00 10,23,00 32,76,00 7,95,50 VÉÉä½ ¤ÉÉVÉÉ®Éå BÉEÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉªÉàÉxÉ Total - Regulation of Markets ... 44,43,00 44,43,00
+É|ÉÉÊiÉºÉÆPÉc®hÉÉÒªÉ jÉ@hÉ ¤É^ä 00.792 Irrevocable Loan Written Off
JÉÉiÉä bÉãÉxÉÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)
ÉÊ®{ÉÉÎ¤ãÉBÉE +ÉÉ{ÉE ºÉä¶ÉäãºÉ BÉEÉä 06 Waiver of Loan to Republic of
jÉ@hÉ {É® ¤ªÉÉVÉ ºÉä UÚ] Seychelles

... 1,18,49 ... ... ... ... ¤É^ä JÉÉiÉä bÉãÉxÉÉ/cÉÉÊxÉªÉÉÆ 06.00.64 Write Off/Losses ... ... ...
ÉÊ®{ÉÉÎ¤ãÉBÉE +ÉÉ{ÉE BÉEÉÒ ºÉä¶ÉäãºÉ 07 Waiver of Interest on Loan to Republic
BÉEÉä jÉ@hÉ {É® ¤ªÉÉVÉ ºÉä UÚ] of Seychelles

... … ... ... ... ... ¤É^ä JÉÉiÉä bÉãÉxÉÉ/cÉÉÊxÉªÉÉÆ 07.00.64 Write Off/Losses ... ... ...

... 1,18,49 ... ... ... ... VÉÉä½ ¤É^ä JÉÉiÉä bÉãÉxÉÉ/cÉÉÊxÉªÉÉÆ Total-Write Off/Losses ... ... ...
+ÉxiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ºÉcªÉÉäMÉ(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.798 International Cooperation (Minor Head)
AÉÊ¶ÉªÉÉ<Ç ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE BÉEÉÒ 01 Technical Assistance Scheme of the Asian
iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ ºÉcÉªÉiÉÉ ºBÉEÉÒàÉ Development Bank

... 1,00,00 ... 1,00,00 ... ... +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 01.00.32 Contributions ... 1,00 1,00
iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ ºÉcªÉÉäMÉ BÉäE ÉÊãÉA 02 Contribution to Common-Wealth Fund for
ºÉÉàÉÉxªÉ vÉxÉ ÉÊxÉÉÊvÉ àÉå +ÉÆ¶ÉnÉxÉ Technical Cooperation

... 10,20,55 ... 10,00,00 ... 10,40,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 02.00.32 Contributions ... 10,40,00 10,40,00
+É|ÉEÉÒBÉEÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE BÉäE ºÉÉlÉ 05 Technical Co-operation with African
iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ ºÉcªÉÉäMÉ Development   Bank

... … ... 1,00 ... 1,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 05.00.32 Contributions ... 10,00,00 10,00,00
+ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉcªÉÉäMÉ A´ÉÆ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ 07 Contribution to Organisation for Economic
cäiÉÖ ºÉÆMÉ~xÉ BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ Cooperation & Development  (OECD)
®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉå {É® xÉä]´ÉBÉÇE Network on Fiscal Relations

... 35,43 ... 36,00 ... 36,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 07.00.32 Contributions ... 36,00 36,00
A{ÉEA]ÉÒA{ÉE BÉEÉÒ ºÉnºªÉiÉÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 12 Membership contribution to FATF
(={É ¶ÉÉÒKÉÇ) (Sub head)

+ÉxªÉ ºÉÉàÉÉxªÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 3475 Other General Economic Services
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) (Major Head) (Contd.)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 43

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4)  (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 41,00 ... 38,00 ... 45,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 12.00.32 Contributions ... 45,00 45,00
vÉxÉ¶ÉÉävÉxÉ +ÉÉè® +ÉÉiÉÆBÉE´ÉÉn ÉẾ ÉkÉ{ÉÉäKÉhÉ BÉäE 13 Eurasian Group on combating money
ÉẾ Éâór BÉEÉªÉÇ BÉE®xÉä ´ÉÉãÉÉ ªÉÚ®ÉäAÉÊ¶ÉxÉ ºÉàÉÚc laundering and Terrorism Financing (EAG)

... 37,50 ... 43,00 ... 43,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 13.00.32 Contributions ... 43,00 43,00
AbºÉ, ]ÉÒ{ÉÉÒ +ÉÉè® àÉãÉäÉÊ®ªÉÉ cäiÉÖ 14 Contribution to the Global Fund for AIDS,
´ÉèÉÊ¶´ÉBÉE ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ TB and Malaria (GFATM) (Sub Head)

... 18,31,36 ... 27,00,00 ... 27,25,86 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 14.00.32 Contributions ... 27,26,00 27,26,00
]ÉÒBÉE®hÉ +ÉÉè® |ÉÉÊiÉ®FÉhÉ cäiÉÖ 15 Contribution  to Global Alliance for Vaccination
´ÉèÉÊ¶´ÉBÉE ºÉÆÉÊvÉ BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ (={É ¶ÉÉÒKÉÇ) and Immunization (GAVI) (Sub Head)

... 6,07,33 ... 6,00,00 ... 6,12,21 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 15.00.32 Contributions ... 6,12,00 6,12,00

... 36,73,17 ... 45,18,00 ... 45,03,07 VÉÉä½-+ÉxiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ºÉcªÉÉäMÉ Total-International Co-operation ... 55,03,00 55,03,00
+ÉxªÉ BªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.800 Other Expenditure (Minor Head)
£ÉÉ®iÉÉÒªÉ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉä´ÉÉ BÉäE 07 Training of Indian Economic Service
+ÉÉÊvÉBÉEÉÉÊ®ªÉÉå BÉEÉä |ÉÉÊ¶ÉFÉhÉ Officers

... 6,49,42 ... 11,87,00 ... 11,87,00 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 07.00.50 Other Charges ... 11,90,00 11,90,00
+ÉÉ<Ç<ÇAºÉ {ÉÉÊ®´ÉÉÒFÉBÉEÉå iÉlÉÉ +ÉÉÊxÉ´ÉÉªÉÇ 07.01 Salaries in respect of IES Probationars and
|ÉiÉÉÒFÉÉ {É® +ÉÉÊvÉBÉEÉÉÊ®ªÉÉå BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå ´ÉäiÉxÉ Officers on Compulsary wait

... 1,84,18 ... 2,35,00 ... 2,35,00 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 07.01.01 Salaries ... 2,60,00 2,60,00
£ÉÉ®iÉÉÒªÉ nÚiÉÉ´ÉÉºÉ, ´ÉÉÉÊ¶ÉÆMÉ]xÉ BÉEÉ 09 Economic Wing of the Embassy of
+ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºBÉÆEvÉ India, Washington

... 4,36,11 ... 5,30,00 ... 5,30,00 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 09.00.50 Other Charges ... 5,49,60 5,49,60
ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 10 Grants-in-aid
+ÉxªÉ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉå BÉEÉä +ÉxÉÖnÉxÉ 10.04 Grants to other Institutions

... 13,33,81 ... 4,59,00 ... 4,50,35 ºÉÉàÉÉxªÉ-ºÉcÉªÉiÉÉ-+ÉxÉÖnÉxÉ 10.04.31 Grants-in-Aid-General ... 2,15,40 2,15,40

... … ... 23,00 ... 45,00 {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÉÎºiÉ BÉäE ®JÉ®JÉÉ´É cäiÉÖ +ÉxÉÖnÉxÉ 10.04.35 Grants for Creation of Capital Assets ... 25,00 25,00

... 1,50,50 ... 1,60,00 ... 1,58,05 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ ´ÉäiÉxÉ 10.04.36 Grants-in-Aid- Salaries ... 1,76,00 1,76,00

... 14,84,31 ... 6,42,00 ... 6,53,40 VÉÉä½ ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ Total -Grants-in-Aid-General ... 4,16,40 4,16,40
£ÉÉ®iÉ àÉå ªÉÚAºÉ +ÉÉÉÊn BÉäE MÉè®-£ÉÉ®iÉÉÒªÉ 11 Customs and Imports Duties on Personal
BÉEÉÉÊàÉÇBÉEÉå BÉäE ´ÉèªÉÉÊBÉDiÉBÉE |É£ÉÉ´ÉÉå {É® effects of non-Indian personnel in U.N.
ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE +ÉÉè® +ÉÉªÉÉiÉ ¶ÉÖãBÉE Agencies etc. in India

... … ... 3,00 ... 2,00 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 11.00.50 Other Charges ... 2,00 2,00
£ÉÉ®iÉ ]ÉäÉÊBÉEªÉÉä BÉäE nÚiÉÉ´ÉÉºÉ BÉEÉ 25 Economic Wing of the Embassy of
+ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºBÉÆEvÉ India, Tokyo

+ÉxªÉ ºÉÉàÉÉxªÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 3475 Other General Economic Services
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) (Major Head) (Contd.)



44 +ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ NO.34  DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 2,44,90 ... 3,47,00 ... 2,57,50 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 25.00.50 Other Charges ... 2,60,00 2,60,00
£ÉÉ®iÉÉÒªÉ +ÉÉªÉÉiÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ ¤ÉéBÉE 73 Interest equalisation support to Exim
BÉEÉä ¤ªÉÉVÉ ºÉàÉÉÒBÉE®hÉ ºÉcÉªÉiÉÉ Bank of India

... 407,65,60 ... 450,00,00 ... ... +ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ 73.00.33 Subsidies ... ... ...
£ÉÉ®iÉÉÒªÉ nÚiÉÉ´ÉÉºÉ ¤ÉÉÒÉÊVÉÆMÉ 89 Economic and Commercial Wing of
BÉEÉ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE +ÉÉè® ´ÉÉÉÊhÉÉÎVªÉBÉE ºBÉÆEvÉ Embassy of India, Beijing

... 2,97,96 ... 3,41,00 ... 3,45,47 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 89.00.50 Other Charges ... 4,50,00 4,50,00

... 440,62,48 ... 482,85,00 ... 32,10,37 VÉÉä½-+ÉxªÉ BªÉªÉ Total - Other Expenditure ... 31,28,00 31,28,00

... 478,54,14 50,00,00 538,26,00 32,76,00 85,08,94 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “3475” Total-Major Head “3475” ... 130,74,00 130,74,00

... ... ... ... ... ... £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged ... ... ...

... 478,54,14 50,00,00 538,26,00 32,76,00 85,08,94 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 130,74,00 130,74,00
+ÉxªÉ nä¶ÉÉå BÉEä ºÉÉlÉ iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ 3605 Technical and Economic Co-operation
+ÉÉè® +ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉcªÉÉäMÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) with other countries (Major Head)
+ÉxªÉ nä¶ÉÉå BÉäE ºÉÉlÉ ºÉcªÉÉäMÉ 00.101 Cooperation with other countries
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)
BÉEÉäãÉÆ¤ÉÉä ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE iÉciÉ nÉÊFÉhÉ 07 Technical aid to South and South East
+ÉÉè® nÉÊFÉhÉ {ÉÚ´ÉÇ AÉÊ¶ÉªÉÉ BÉEÉä Asia under the Colombo Plan
iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ ºÉcÉªÉiÉÉ
ÉÊ´É¶ÉäKÉYÉ +ÉÉè® |ÉÉÊ¶ÉFÉBÉE 07.01 Experts and Trainers

... 76,66 ... 50,00 ... 1,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 07.01.32 Contributions ... 1,00 1,00

... 76,66 ... 50,00 ... 1,00 VÉÉä½-BÉEÉäãÉÆ¤ÉÉä ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE iÉciÉ nÉÊFÉhÉ Total-Technical aid to South and South ... 1,00 1,00
+ÉÉè® nÉÊFÉhÉ AÉÊ¶ÉªÉÉ BÉEÉä iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ ºÉcÉªÉiÉÉ Asia under the Colombo Plan
VÉÉÒ-24 BÉEÉ VÉxÉ-ºÉà{ÉBÉEÇ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ 08 Liason Office of G-24

... 6,00 ... 10,00 ... 8,58 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 08.00.32 Contributions ... 10,00 10,00
£ÉÉ®iÉÉÒªÉ AÉÎBÉDVÉàÉ ¤ÉéBÉE BÉEÉä 37 Interest Equalisation support to Exim
¤ªÉÉVÉ ºÉàÉÉÒBÉE®hÉ ºÉcÉªÉiÉÉ Bank of India ...

… … … … … 450,00,00 +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ 37.00.33 Subsidies … 582,00,00 582,00,00
... 82,66 ... 60,00 ... 450,09,58 VÉÉä½ - +ÉxªÉ nä¶ÉÉå BÉEä Total- Cooperation with other  Countries ... 582,11,00 582,11,00

ªÉÚAxÉbÉÒ{ÉÉÒ BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 00.102 Contributions to United Nations
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Development Programme (Minor Head)
+ÉxªÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ 01 Other Development Programme

+ÉxªÉ ºÉÉàÉÉxªÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 3475 Other General Economic Services
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) (Major Head) (Contd.)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 45

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4)  (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 27,97,20 ... 28,13,00 ... 27,68,85 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 01.00.32 Contributions ... 27,69,00 27,69,00
ªÉÚAxÉbÉÒ{ÉÉÒ BÉäE ÉÊxÉ´ÉÉºÉÉÒ 02 Expenses of Resident Representative of United
|ÉÉÊiÉÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉ ´ªÉªÉ Nations Development Programme

... 74,82 ... 55,00 ... 69,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 02.00.32 Contributions ... 69,00 69,00

... 28,72,02 ... 28,68,00 ... 28,37,85 VÉÉä½-ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉK]Å ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ BÉEÉªÉÇµÉEàÉ Total-Contribution to UNDP ... 28,38,00 28,38,00
´ÉèÉÊ¶´ÉBÉE {ÉªÉÉÇ´É®hÉ xªÉÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ 00.103 Contribution to Global Environment
BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Trust Fund (Minor Head)
´ÉèÉÊ¶´ÉBÉE {ÉªÉÉÇ´É®hÉ ºÉÖÉÊ´ÉvÉÉlÉÇ 01 Contribution for Global Environment Facility

... 14,08,66 ... 14,20,00 ... 18,28,50 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 01.00.32 Contributions ... 18,29,00 18,29,00
+ÉxªÉ ´ªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.800 Other Expenditure (Minor Head)
AbÉÒ¤ÉÉÒ BÉEÉÒ ´ÉÉÉÊKÉÇBÉE ºÉÉàÉÉxªÉ ¤Éè~BÉE 06 Expenditure towards organising [46th] Annual
¤ÉÖãÉÉxÉä General Meeting of ADB (Sub Head)

... 14,04,46 ... 4,00 ... 4,00 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 06.00.20 Other Administrative Expenses ... 2,00 2,00

... 57,67,80 ... 43,52,00 ... 496,79,93 VÉÉä½- àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “3605” Total-Major Head “3605” ... 628,80,00 628,80,00
5,054,90,00 5,047,61,26 9,784,00,00 5,935,27,00 9,266,76,00 6,113,19,00 VÉÉä½-®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Total-Revenue Section 9,598,20,00 8,176,68,00 17,774,88,00

... ... ... ... ... £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged ... ... ...
5,054,90,00 5,047,61,26 9,784,00,00 5,935,27,00 9,266,76,00 6,113,19,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted 9,598,20,00 8,176,68,00 17,774,88,00

{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Capital Section
BÉE®åºÉÉÒ, ÉÊºÉBÉDBÉEÉå iÉlÉÉ ]BÉEºÉÉãÉ BÉäE 4046 Capital Outlay on Currency,
ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ {ÉÉÊ®´ªÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Coinage and Mint (Major Head)
AºÉ{ÉÉÒAàÉºÉÉÒ+ÉÉ<ÇAãÉ ºÉä ÉÊºÉBÉDBÉEÉå 00.208 Purchase of coins from SPMCIL
BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)
ÉÊºÉBÉDBÉEä 01 Coins

... 1,934,17,16 ... 2,000,00,00 ... 2,000,00,00 +ÉxªÉ {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ BªÉªÉ 01.00.60 Other Capital Expenditure ... 2,500,00,00 2,500,00,00

... 1,934,17,16 ... 2,000,00,00 ... 2,000,00,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “4046” Total - Major Head “4046” ... 2,500,00,00 2,500,00,00
ãÉäJÉÉ ºÉÉàÉOÉÉÒ iÉlÉÉ àÉÖphÉ {É® 4058 Capital Outlay on Stationery
{ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ {ÉÉÊ®´ªÉªÉ and Printing (Major Head)
ºÉ®BBÉEÉ®ÉÒ àÉÖphÉÉãÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.103 Government Presses (Minor Head)
¤ÉVÉ] ||ÉäºÉ cäiÉÖ àÉ¶ÉÉÒxÉÉå BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn 06 Purchase of Machines for Budget Press

... 4,63,05 ... 6,00,00 ... 9,90,00 àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ A´ÉÆ ={ÉºBÉE® 06.00.52 Machinery and Equipments ... 1,00 1,00

... 4,63,05 ... 6,00,00 ... 9,90,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “4058” Total-Major Head “4058” ... 1,00 1,00

+ÉxªÉ nä¶ÉÉå BÉEä ºÉÉlÉ iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ 3605 Technical and Economic Co-operation
+ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉcªÉÉäMÉ(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ)  with other countries (Major Head)  (Contd.)



46 +ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ NO.34  DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

ºÉÉàÉÉxªÉ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ A´ÉÆ BÉEÉ®Éä¤ÉÉ® 5465 Investment in General Financial &
ºÉÆºlÉÉ+ÉÉäÆ àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Trading Institutions (Major Head)
ºÉÉàÉÉxªÉ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ A´ÉÆ BÉEÉ®Éä¤ÉÉ® 01 Investment in General Financial
ºÉÆºlÉÉ+ÉÉäÆ àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É (={É àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Institutions (Sub Major Head)
ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ FÉäjÉ iÉlÉÉ +ÉxªÉ ={ÉµÉEàÉÉå, 190 Investment in Public Sector & Other
¤ÉéBÉEÉå, +ÉÉÉÊn àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Undertakings, Banks, etc. (Minor Head)
®ÉK]ÅÉÒªÉ BÉEÉè¶ÉãÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉMÉàÉ 24 National Skill Development Corporation
(AxÉAºÉbÉÒºÉÉÒ) (={É ¶ÉÉÒKÉÇ) (NSDC) (Sub Head)
®ÉK]ÅÉÒªÉ BÉEÉè¶ÉãÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉMÉàÉ 24.02 Technical Assistance Scheme of the
(AxÉAºÉbÉÒºÉÉÒ) BÉEÉä iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ ºÉcÉªÉiÉÉ National Skill Development Corporation
ºBÉEÉÒàÉ (ÉÊ´ÉºiÉßiÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Detailed Head)

… 250,00,00 ... 5,00 ... 5,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 24.02.32 Contributions ... ... ...
®ÉK]ÅÉÒªÉ BÉEÉè¶ÉãÉ |ÉàÉÉhÉxÉ iÉlÉÉ 24.03 National Skill Certification and
àÉÉèÉÊpBÉE {ÉÖ®ºBÉEÉ® ºBÉEÉÒàÉ Monetary Reward Scheme

1,000,00,00 ... ... ... ... ... ÉÊxÉ´Éä¶É 24.03.54 Investments ... ... ...
®ÉK]ÅÉÒªÉ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE xÉÉÒÉÊiÉ ºÉÆºlÉÉxÉ 38 National Institute of Economic
(AxÉ+ÉÉ<Ç<Ç{ÉÉÒ) Policy (NIEP)
£ÉÉ®iÉ ºÉ®BBÉEÉ® BÉEÉÒ <ÉÎBÉD´É]ÉÒ 38.01 Government of India Equity
(ÉÊ´ÉºiÉßiÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Detailed Head)

… … … 1,00 … … ÉÊxÉ´Éä¶É 38.01.54 Investments ... ... ...
1,000,00,00 250,00,00 … 6,00 ... 5,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ  “5465” Total-Major Head “5465” ... ... ...

+ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉºÉÆºlÉÉ+ÉÉäÆ àÉå 5466 Investment in International Financial
ÉÊxÉ´Éä¶É (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Institutions (Major Head)
+ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ {ÉÖxÉÉÊxÉÇàÉÉÇhÉ +ÉÉè® 00.201 Investments in the International Bank for
ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE (+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ) Reconstruction & Development (IBRD)
àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)
+ÉÆiÉ®ÉK]ÅÉÒªÉ {ÉÖxÉÉÊxÉÇàÉÉÇhÉ +ÉÉè® ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ 01 Subscription to the International Bank for
¤ÉéBÉE (+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ) àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ Reconstruction & Development (IBRD)
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Sub Head)
ºÉÉàÉÉxªÉ {ÉÚÆVÉÉÒ ´ÉßÉÊr cäiÉÖ £ÉÖMÉiÉÉxÉ 01.01 Payment for General Capital Increase
(ÉÊ´ÉºiÉßiÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (GCI) (Detailed Head)

... 129,42,30 ... 129,37,00 ... 129,37,00 ÉÊxÉ´Éä¶É 01.01.54 Investments ... 129,37,00 129,37,00
SÉªÉxÉÉiàÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ ´ÉßÉÊr cäiÉÖ £ÉÖMÉiÉÉxÉ 02 Payment for Selective Capital Increase
(ÉÊ´ÉºiÉßiÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (SCI) (Detailed Head)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 47

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4)  (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 101,81,46 ... 101,73,00 ... 101,73,00 ÉÊxÉ´Éä¶É 01.02.54 Investments ... ... ...

... 231,23,76 ... 231,10,00 ... 231,10,00 VÉÉä½-+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ Total-IBRD ... 129,37,00 129,37,00
AÉÊ¶ÉªÉxÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É 00.203 Investment in the Asian Development
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Bank (Minor Head)
AÉÊ¶ÉªÉxÉ ¤ÉéBÉE ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE àÉå 02 Subscription to Asian Development Bank
+ÉÉÊ£ÉnÉxÉ (|ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå àÉå) (={É ¶ÉÉÒKÉÇ) (In Securities) (Sub head)

... 172,83,09 ... 175,00,00 ... 157,22,00 ÉÊxÉ´Éä¶É 02.00.54 Investments ... 1,00 1,00
AÉÊ¶ÉªÉxÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ 03 Subscription to Asian Development Bank
(®ÉäBÉE½ àÉå) (={É ¶ÉÉÒKÉÇ) (In Cash) (Sub Head)

... 106,39,75 ... 108,96,00 ... 105,48,00 ÉÊxÉ´Éä¶É 03.00.54 Investments ... 1,00 1,00
AÉÊ¶ÉªÉÉ |É¶ÉÉÆiÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ BÉEÉäKÉ àÉå 04 Subscription to Asia Pacific Infrastructure
(A{ÉÉÒ+ÉÉ<ÇA{ÉE) +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ (|ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå àÉå) Fund (APIF) (In Securities)

... ... ... … ... ... ÉÊxÉ´Éä¶É 04.00.54 Investments ... 1,00 1,00
AÉÊ¶ÉªÉÉ |É¶ÉÉÆiÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ BÉEÉäKÉ 05 Subscritption to Asia Pacific Infrastructure
(A{ÉÉÒ+ÉÉ<ÇA{ÉE) àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ (®ÉäBÉE½ àÉå) Fund (APIF) (In Cash)

... ... ... … ... ... ÉÊxÉ´Éä¶É 05.00.54 Investments ... 1,00 1,00

... 279,22,84 ... 283,96,00 ... 262,70,00 VÉÉä½-AÉÊ¶ÉªÉxÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE (AbÉÒ¤ÉÉÒ) Total-Asian Development Bank (ADB) ... 4,00 4,00
+É|ÉEÉÒBÉEÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ 00.205 African Development Fund
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)
+É|ÉEÉÒBÉEÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ 02 Subscription to African Development
(={É ¶ÉÉÒKÉÇ) Fund (Sub Head)

... 1,33,68 ... 1,32,00 ... 69,56,00 ÉÊxÉ´Éä¶É 02.00.54 Investments ... 34,80,00 34,80,00
+É|ÉEÉÒBÉEÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE 00.206 African Development Bank
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)
+É|ÉEÉÒBÉEÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE àÉå 01 Subscription to African Development
+ÉÉÊ£ÉnÉxÉ Bank

... 6,82,27 ... 7,12,00 ... 6,89,00 ÉÊxÉ´Éä¶É 01.00.54 Investments ... 6,89,00 6,89,00
+ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ àÉÖpÉ BÉEÉäKÉ 00.207 International Monetary Fund
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)
àÉÚãªÉ näªÉiÉÉ ¤ÉxÉÉA ®JÉxÉÉ 02 Maintenance of Value (MOV) obligation
(={É ¶ÉÉÒKÉÇ) (Sub Head)

  +ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉäÆ  5466  Investment in International Financial
  àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ)  Institutions (Major Head) (Contd.)



48 +ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ NO.34  DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 192,78,99 ... 500,00,00 ... 4,618,79,00 ÉÊxÉ´Éä¶É 02.00.54 Investments ... 1,00 1,00
+ÉÉ<ÇAàÉA{ÉE BÉEÉä ºÉÆºÉÉvÉxÉ näxÉä àÉå 04 India’s contribution towards lending
£ÉÉ®iÉ BÉEÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ (={É ¶ÉÉÒKÉÇ) resources of IMF (Sub head)

... ... ... 1,00 ... ... +ÉxªÉ {ÉÚÆVÉÉÒ ´ªÉªÉ 04.00.60 Other Capital Expenditure ... 1,00 1,00

+ÉÆiÉ®®É®K]ÅÉÒªÉ àÉÖpÉ BÉEÉäKÉ àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ 05 Subscription to International Monetary
(|ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå àÉå) (={É ¶ÉÉÒKÉÇ) Fund (In Securities) (Sub head)

... ... ... 1,00 ... 1,00 ÉÊxÉ´Éä¶É 05.00.54 Investments ... 1,00 1,00
+ÉÆiÉ®®É®K]ÅÉÒªÉ àÉÖpÉ BÉEÉäKÉ àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ 06 Subscription to International Monetary

(xÉMÉnÉÒ àÉå) (={É ¶ÉÉÒKÉÇ) Fund (In Cash) (Sub Head)
... ... ... ... ... ... ÉÊxÉ´Éä¶É 06.00.54 Investments ... ... ...

+ÉÆiÉ®®É®K]ÅÉÒªÉ àÉÖpÉ BÉEÉäKÉ àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ 07 Subscription to International Monetary
(£ÉÉ®iÉÉÒªÉ BÉEÉä]É ´ÉßÉÊr BÉEÉÒ ¤ÉÉ´ÉiÉ Fund (SDR purchase against India’s

AºÉbÉÒ+ÉÉ® JÉ®ÉÒn) quota increase) (Sub Head)
... ... ... ... ... ÉÊxÉ´Éä¶É 07.00.54 Investments ... ... ...

VÉÉä½ +ÉÆiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ àÉÖpÉ BÉEÉäKÉ Total-International Monetary
... 192,78,99 ... 500,02,00 ... 4,618,80,00 (+ÉÉ<ÇAàÉA{ÉE) Fund (IMF) ... 3,00 3,00

+ÉÆiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉÊ´ÉkÉ ÉÊxÉMÉàÉ àÉå 00.209 Investment in International Finance
ÉÊxÉ´Éä¶É (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Corporation (Minor Head)
SÉªÉxÉÉiàÉBÉE {ÉÚÆVÉÉÒ ¤É¸iÉ BÉäE |ÉÉÊiÉ 01 Payment to International Finance
+ÉÆiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉÊ´ÉkÉ ÉÊxÉMÉàÉ BÉEÉä Corporation towards Selective Captial

£ÉÖMÉiÉÉxÉ (={É ¶ÉÉÒKÉÇ) Increase (SCI) (Sub Head)
... 132,64,65 ... 1,00 ... 59,00 ÉÊxÉ´Éä¶É 01.00.54 Investments ... ... ...

ÉÊ´É¶´É ¤ÉéBÉE (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.210 World Bank (Minor Head)
¤¥ÉÉVÉÉÒãÉ, °ôºÉ, £ÉÉ®iÉ, SÉÉÒxÉ iÉlÉÉ 01 Subscription to Brazil, Russia, India,

nÉÊFÉhÉ +É|ÉEÉÒBÉEÉ (ÉÊ¥ÉBÉDºÉ) xªÉÚ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ China and South Africa (BRICS) New
¤ÉéBÉE (AxÉbÉÒ¤ÉÉÒ) BÉEÉä +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ (={É ¶ÉÉÒKÉÇ) Development Bank (NDB) (Sub Head)

... ... ... 100,00,00 ... 100,00,00 ÉÊxÉ´Éä¶É 01.00.54 Investments ... 930,00,00 930,00,00
… ... … 100,00,00 ... 100,00,00 VÉÉä½-ÉÊ´É¶´É ¤ÉéBÉE Total-World Bank ... 930,00,00 930,00,00
... 844,06,19 ... 1,123,53,00 ... 5,289,64,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ  “5466” Total-Major Head “5466” ... 1,101,13,00 1,101,13,00

  +ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉäÆ  5466  Investment in International Financial
  àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ)  Institutions (Major Head) (Contd.)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 49

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4)  (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

+ÉxªÉ ºÉÉàÉÉxªÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉä´ÉÉ+ÉÉäÆ 5475 Capital Outlay on Other General
{É® {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ {ÉÉÊ®´ªÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Economic Services (Major Head)
|ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ 00.797 Transfer to Reserve Funds
ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE A´ÉÆ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ 01 Transfer to Social & Infrastructure
{ÉÚÆVÉÉÒ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ Development Capital Fund

... ... 473,00,00 577,91,00 3,00,00 8,80,00 +ÉÆiÉ®-ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ 01.00.63 Inter-Account Transfer 20,00,00 1,00 20,01,00
+ÉxªÉ BªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.800 Other Expenditure (Minor Head)
+É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ BÉäE ÉÊãÉA ºÉcÉªÉiÉÉ- 12 Assistance for Infrastructure
+ÉlÉÇFÉàÉiÉÉ +ÉÆiÉ®ÉãÉ ÉÊ´ÉkÉ {ÉÉäKÉhÉ Development-Viability Gap Funding

450,00,00 … 670,00,00 ... 520,00,00 ... ABÉE àÉÖ¶iÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ 12.00.42 Lumpsum Provision 412,50,00 ... 412,50,00
£ÉÉ®iÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ 18 India Infrastructure Project
ÉÊxÉÉÊvÉ (+ÉÉ<Ç+ÉÉ<Ç{ÉÉÒbÉÒA{ÉE) Development Fund (IIPDF)

... ... ... 4,00,00 ... 2,00,00 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 18.00.50 Other Charges ... 2,00,00 2,00,00
{ÉÉÒ{ÉÉÒ{ÉÉÒ BÉEÉä àÉÖJªÉ vÉÉ®É àÉå ãÉÉxÉä 19 Activities for Mainstreaming PPPs
cäiÉÖ ÉÊµÉEªÉÉBÉEãÉÉ{É (={É ¶ÉÉÒKÉÇ) (Sub-head)
+ÉÉÆBÉE½ÉvÉÉ® BÉEÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ (ÉÊ´ÉºiÉßiÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 19.01 Payment of Database (Detailed Head)

... ... ... 65,00 ... ... +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 19.01.50 Other Charges ... ... ...
{ÉÉÒ{ÉÉÒ{ÉÉÒ BÉEä ºÉÆ´ÉvÉÇxÉ BÉEä ÉÊãÉA +ÉxªÉ 19.02 Other Activities for Promoting PPPs
BÉEÉªÉÇBÉEãÉÉ{É (ÉÊ´ÉºiÉßiÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Detailed Head)

... 1,88 ... 1,00,00 ... ... +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 19.02.50 Other Charges ... ... ...
{ÉÉÒ{ÉÉÒ{ÉÉÒ{ÉÉÒ BÉEÉªÉÉÇx´ÉªÉxÉ (3{ÉÉÒ £ÉÉ®iÉ) 21 PPPP Impementation (3P India)

… … 500,00,00 … 50,00,00 … +ÉxªÉ {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ ´ªÉªÉ 21.00.60 Other Capital Expediture 80,00,00 … 80,00,00
VÉÉä½- {ÉÉÒ{ÉÉÒ{ÉÉÒ BÉEÉä àÉÖJªÉ vÉÉ®É àÉå Total-Activities for Mainstreaming

... 1,88 ... 1,65,00 ... ... ãÉÉxÉä ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ BÉEÉªÉÇBÉEãÉÉ{É PPPs ... ... ...
450,00,00 1,88 1,643,00,00 583,56,00 573,00,00 10,80,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “5475” Total - Major Head “5475” 512,50,00 2,01,00 514,51,00

+ÉxªÉ ºÉÉàÉÉxªÉ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉä´ÉÉ+ÉÉå 7475 Loans for other General Economic
cäiÉÖ jÉ@hÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Services (Major Head)
+ÉxªÉ jÉ@hÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.800 Other Loans (Minor Head)
=vÉÉ® ãÉäxÉä BÉEÉÒ xÉ<Ç ´ªÉ´ÉºlÉÉ+ÉÉå àÉå 10 Loans to IMF under New Arrangements
+ÉÉ<ÇAàÉA{ÉE BÉEÉä jÉ@hÉ to Borrow [NAB]

... 1,486,04,78 ... 915,00,00 ... 2,972,08,00 jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ 10.00.55 Loans and Advances ... 1,486,04,00 1,486,04,00

... 1,486,04,78 ... 915,00,00 ... 2,972,08,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “7475” Total - Major Head “7475” ... 1,486,04,00 1,486,04,00



50 +ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ NO.34  DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

1,450,00,00 4,518,93,06 1,643,00,00 4,628,15,00 573,00,00 10,282,47,00 VÉÉä½-{ÉÚÆVÉÉÒ JÉÆb Total-Capital Section 512,50,00 5,089,19,00 5,601,69,00
.. … … … … … £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged … … …

1,450,00,00 4,518,93,06 1,643,00,00 4,628,15,00 573,00,00 10,282,47,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted 512,50,00 5,089,19,00 5,601,69,00
6,504,90,00 9,566,54,32 11,427,00,00 10,563,42,00 9,839,76,00 16,395,66,00 BÉÖEãÉ VÉÉä½ Grand Total 10,110,70,00 13,265,87,00 23,376,57,00

... ... ... ... ... ... £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... ... ...
6,504,90,00 9,566,54,32 11,427,00,00 10,563,42,00 9,839,76,00 16,395,66,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted 10,110,70,00 13,265,87,00 23,376,57,00

=xÉ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉå BÉEÉ ¤ªÉÉè®É ÉÊVÉxcå BªÉªÉ Details of Recoveries adjusted
àÉå ºÉä PÉ]ÉBÉE® JÉÉiÉÉå àÉå ºÉàÉÉªÉÉäÉÊVÉiÉ in Accounts in reduction of
ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ Expenditure
®ÉVÉº´É JÉÆb Revenue Section
ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ-ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉä´ÉÉAÆ 2052 Secretariat - General Services
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head)
+ÉÉÊvÉºÉÆnÉªÉÉå BÉEÉÒ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ PÉ]É<A 00.911 Deduct Recoveries of Overpayments

… -57 … … … … ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ PÉ]É<A 00.00.70 Deduct Recoveries … … …
… -57 … … … … VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “2052” Total (Major Head) “2052” … … …

ºÉ½BÉE iÉlÉÉ {ÉÖãÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 3054 Roads and Bridges (Major Head)
ºÉÉàÉÉxªÉ (={É-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 80 General (Sub-Major Head)
BÉäÆEpÉÒªÉ ºÉ½BÉE ÉÊxÉÉÊvÉ ºÉä +ÉÆiÉ®hÉ 903 Transfer from Central Road Fund

-1,102,45,00 ... -1,496,00,00 ... -1,496,00,00 ... PÉ]É<ªÉä ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 00.00.70 Deduct Recoveries -1,645,60,00 ... -1,645,60,00
-1,102,45,00 ... -1,496,00,00 ... -1,496,00,00 ... VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “3054” Total Major Head “3054” -1,645,60,00 ... -1,645,60,00

+ÉxªÉ ºÉÉàÉÉxªÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ  3475 Other General Economic Services
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head)
+ÉÉÊvÉºÉÆnÉªÉÉå BÉEÉÒ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ PÉ]É<ªÉä 00.911 Deduct Recoveries of Overpayments

... -1,88 ... ... ... ... ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ PÉ]É<ªÉä 00.00.70 Deduct Recoveries ... ... ...

... -1,88 ... ... ... ... VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “3475” Total-Major Head “3475” ... ... ...
-1,102,45,00 -2,45 -1,496,00,00 ... -1,496,00,00 ... VÉÉä½-®ÉVÉº´É JÉÆb Total-Revenue Section -1,645,60,00 ... -1,645,60,00

{ÉÚÆVÉÉÒ JÉÆb Capital Section
BÉE®åºÉÉÒ, ÉÊºÉBÉDBÉEÉ A´ÉÆ ]BÉEºÉÉãÉ 4046 Capital Outlays on Currency,
BÉEÉ {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ {ÉÉÊ®´ªÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Coinage & Mint (Major Head)
ÉÊºÉBÉDBÉEÉå BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.208 Purchase of Coins (Minor Head)
ÉÊºÉBÉDBÉäE 01 Coins

... -1,934,17,16 ... -2,000,00,00 ... -2,000,00,00 PÉ]É<ªÉä ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 01.00.70 Deduct Recoveries ... -2,500,00,00 -2,500,00,00

... -1,934,17,16 ... -2,000,00,00 ... -2,000,00,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “4046” Total-Major Head “4046” ... -2,500,00,00 -2,500,00,00



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 51

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4)  (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

ºÉÉàÉÉxªÉ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ +ÉÉè® BÉEÉ®¤ÉÉ® 5465 Investment in General
´ªÉÉ{ÉÉ® ºÉÆºlÉÉ+ÉÉå àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É Financial & Trading Institutions
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head)
ºÉÉàÉÉxªÉ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉå àÉå 01 Investment in General Financial
ÉÊxÉ´Éä¶É Institutions (Sub Major Head)
ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ FÉäjÉ +ÉÉè® +ÉxªÉ ={É#ÉEàÉÉå, 190 Investment in Public Sector
¤ÉéBÉEÉå, +ÉÉÉÊn àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É and Other undertaking, Banks etc.
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)
®ÉK]ÅÉÒªÉ BÉEÉè¶ÉãÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉMÉàÉ 24 National Skill Development
(AxÉAºÉbÉÒºÉÉÒ) Corporation (NSDC)
®ÉK]ÅÉÒªÉ BÉEÉè¶ÉãÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉMÉàÉ BÉEÉÒ 24.02 Technical Assistance  Scheme of the
iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ ºÉcÉªÉiÉÉ ºBÉEÉÒàÉ National Skill Development Corp.,

... -250,00,00 ... -5,00 ... -5,00 PÉ]É<ªÉä ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 24.02.70 Deduct Recoveries ... ... ...

... -250,00,00 ... -5,00 ... -5,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “5465” Total-Major Head “5465” ...

... -2,184,17,16 ... -2,000,05,00 ... -2,000,05,00 VÉÉä½-{ÉÚÆVÉÉÒ JÉÆb Total-Capital Section ... -2,500,00,00 -2,500,00,00
-1,102,45,00 -2,184,19,61 -1,496,00,00 -2,000,05,00 -1,496,00,00 -2,000,05,00 VÉÉä½-(®ÉVÉº´É A´ÉÆ {ÉÚÆVÉÉÒ) Total-(Revenue & Capital) -1,645,60,00 -2,500,00,00 -4,145,60,00

´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ Recoveries
|ÉÉÉÎ{iÉªÉÉå BÉäE ¤ªÉÉè®ä Details of Receipts
®ÉVÉº´É JÉÆb Revenue Section
+ÉxÉÖnÉxÉ ºÉÆ. 900-|ÉÉÉÊ{iÉªÉÉÆ Grant No. 900-Receipts
BÉäÆEp ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉ +ÉÉÆiÉÉÊ®BÉE jÉ@hÉ 6001 Internal Debt of Central
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Government (Major Head)
+ÉÆiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉÊ´ÉkÉ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉå BÉEÉä 00.105 Securities issued to International Financial
VÉÉ®ÉÒ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉÆ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Institutions (Minor Head)
AÉÊ¶ÉªÉÉ<Ç ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE/BÉEÉäKÉ 04 Asian Development Bank/Fund

... ... … -94,50,00 ... -91,42,00 jÉ@hÉ A´ÉÆ +ÉÉÊOÉàÉ 04.00.55 Loans and Advances ... -48,00,00 -48,00,00
+É|ÉEÉÒBÉEÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE/BÉEÉäKÉ 06 African Development Bank/Fund

... ... ... -2,43,00 ... -2,43,00 jÉ@hÉ A´ÉÆ +ÉÉÊOÉàÉ 06.00.55 Loans and Advances ... -2,57,00 -2,57,00
+ÉÆiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ºÉÆPÉ 09 International Development
(+ÉÉ<ÇbÉÒA) Association (IDA)

… … … … … -433,29,00 jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ 09.00.55 Loans and Advances … -419,96,00 -419,96,00
... ... ... -96,93,00 ... -527,14,00 VÉÉä½-(®ÉVÉº´É JÉÆb) Total (Revenue Section) ... -470,53,00 -470,53,00

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “6001” Major Head “6001”



52 +ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ NO.34  DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

{ÉÚÆVÉÉÒ JÉÆb Capital Section
BÉäÆEpÉÒªÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉä +ÉÉxiÉÉÊ®BÉE jÉ@hÉ 6001 Internal Debt of Central Government
+ÉÆiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉå 00.105 Securities issued to International
BÉEÉä ÉÊxÉMÉÇiÉ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉÆ Financial Institutions
+ÉÆiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ {ÉÖxÉºÉÈ®SÉxÉÉ +ÉÉè® 01 International Bank for Reconstruction
ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE and Development

... ... ... ... ... ... jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ 01.00.55 Loans and Advances ... ... ...
+ÉÆiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ àÉÉèÉÊpBÉE ÉÊxÉÉÊvÉ 02 International Monetary Fund

... -192,78,99 ... -500,01,00 ... -4,618,80,00 jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ 02.00.55 Loans and Advances ... -2,00 -2,00
AÉÊ¶ÉªÉxÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE/ÉÊxÉÉÊvÉ 04 Asian Development Bank/Fund

... -172,83,09 ... -175,00,00 ... -157,22,00 jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ 04.00.55 Loans and Advances ... -2,00 -2,00
+É|ÉÉÒBÉEÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE/ÉÊxÉÉÊvÉ 06 African Development Bank/Fund

... -1,33,68 ... -1,32,00 ... -69,56,00 jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ 06.00.55 Loans and Advances ... -34,80,00 -34,80,00

... -366,95,76 ... -676,33,00 ... -4,845,58,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “6001” Total-Major Head “6001” ... -34,84,00 -34,84,00
+ÉxªÉ ºÉÉàÉÉxªÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉä´ÉÉ+ÉÉå 7475 Loans for Other General Economic
cäiÉÖ jÉ@hÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Services (Major Head)
+ÉxªÉ ´ªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.800 Other Expenditure (Minor Head)
=vÉÉ® ãÉäxÉä BÉEÉÒ xÉ<Ç ´ªÉ´ÉºlÉÉ (AxÉA¤ÉÉÒ) 10 Loans to IMF under New Arrangement
BÉäE iÉciÉ +ÉÉ<ÇAàÉA{ÉE BÉEÉä jÉ@hÉ to Borrow (NAB)

... -1,486,04,78 ... -915,00,00 ... -2,972,08,00 jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ 10.00.55 Loans and Advances ... -1,486,04,00 -1,486,04,00

... -1,486,04,78 ... -915,00,00 ... -2,972,08,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “7475” Total-Major Head “7475” ... -1,486,04,00 -1,486,04,00

... -1,853,00,54 ... -1,591,33,00 ... -7,817,66,00 VÉÉä½-{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Total-Capital Section ... -1,520,88,00 -1,520,88,00

... -1,853,00,54 ... -1,688,26,00 ... -8,344,80,00 VÉÉä½ (®ÉVÉº´É A´ÉÆ {ÉÚÆVÉÉÒ) |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÆ Total (Revenue & Capital) Receipts ... -1,991,41,00 -1,991,41,00

´ÉºiÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ-´ÉÉ® ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ n¶ÉÉÇxÉä ´ÉÉãÉÉ ÉÊ´É´É®hÉ Statement showing the detailed provision object head-wise
®ÉVÉº´É JÉÆb Revenue Section
´ÉäiÉxÉ 01 Salaries

... ... ... ... ... ... £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged ... ... ...

... 67,82,19 … 86,27,00 … 86,27,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted … 92,31,00 92,31,00

... 40,75 ... 26,05 ... 13,00 àÉVÉnÚ®ÉÒ 02 Wages … 12,00 12,00

... 6,63 ... 22,45 ... 12,00 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 03 OTA … 11,00 11,00

... 1,22,55 ... 2,10,00 ... 1,71,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 06 Medical Treatment … 1,83,00 1,83,00

... 2,46,88 80,00 3,70,00 80,00 3,33,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 11 Domestic Travel Expenses … 4,22,00 4,22,00

... 6,38,02 1,00,00 11,45,80 1,00,00 8,75,00 ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 12 Foreign Travel Expenses … 10,15,00 10,15,00

... 11,51,14 8,95,00 15,33,00 4,95,00 13,90,14 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 13 Office Expenses … 20,16,40 20,16,40

... 7,89,70 10,00,00 9,64,00 5,00,00 8,54,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 14 Rents, Rates and Taxes … 17,75,00 17,75,00

... 4,38,72 ... 5,85,00 ... 5,34,00 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 16 Publications … 6,12,00 6,12,00



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 53

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actuals  2013-2014 Budget Estimate  2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊ´É´É®hÉ Description +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4)  (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 17,03,56 5,00 5,53,00 5,00 4,70,30 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 20 Other Administrative Expenses … 4,53,40 4,53,40

... 84,55 ... 1,04,60 ... 1,02,00 +ÉÉ{ÉÚÉÊiÉÇ +ÉÉè® ºÉÉàÉOÉÉÒ 21 Supplies and Material … 1,00,00 1,00,00

... 37,92 4,20,00 62,00 5,20,00 5,52,00 ÉÊ´ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 26 Adv.and Publicity … 65,00 65,00

... 1,56,78 ... 2,17,50 ... 1,87,00 ãÉPÉÖ BÉEÉªÉÇ 27 Minor Works … 2,17,00 2,17,00

... 20,87,27 1,75,00 37,66,50 1,75,00 27,84,70 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 28 Professional Services … 58,43,50 58,43,50

... 13,34,30 75,00 20,91,60 75,00 20,82,70 ºÉÉàÉÉxªÉ-ºÉcÉªÉiÉÉ-+ÉxÉÖnÉxÉ 31 Grants-in-aid-General … 2,91,30 2,91,30

... 146,51,36 435,25,00 247,91,00 435,25,00 681,24,16 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 32 Contribution … 639,90,00 639,90,00

... 4,418,21,55 ... 5,149,30,00 ... 5,109,03,00 +ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ 33 Subsidies … 5,975,53,00 5,975,53,00

... ... 25,00 23,00 1,01,00 45,00 {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ cäiÉÖ +ÉxÉÖnÉxÉ 35 Grants for Creation of Capital Assets ... 55,00 55,00

... 1,50,50 ... 3,30,00 ... 2,38,00 ´ÉäiÉxÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 36 Grants in Aid Salaries … 1,76,00 1,76,00

... ... ... 1,00 ... 1,00 MÉÖ{iÉ ºÉÖ®FÉÉ ´ªÉªÉ 41 Secret Security Expenditure … 1,00 1,00

... 6 ... 50 ... 50 ABÉE àÉÖ¶iÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ 42 Lumpsum … 50 50

... 1,53 ... 8,50 ... 8,50 ¤ªÉÉVÉ 45 Interest … 8,50 8,50

... 16,46,81 1,498,00,00 24,49,50 1,498,00,00 23,50,00 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 50 Other Charges 1,645,60,00 1,025,70,10 2,671,30,10

... 8,35 ... 20,00 ... 10,00 àÉÉä]® ´ÉÉcxÉ 51 Motor Vehicles … 20,00 20,00
1,102,45,00 ... ... ... ... ... àÉÖJªÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 53 Major Works … ... ...
3,952,45,00 300,00,00 7,803,00,00 300,00,00 7,303,00,00 100,00,00 +ÉÆiÉ®-JÉÉiÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ 63 Inter-account transfer 7,952,60,00 300,00,00 8,252,60,00

... 1,18,49 ... 5,00 ... 1,00 ¤É^É JÉÉiÉä/cÉÉÊxÉªÉÉÆ 64 Write off/Lossess … 1,00 1,00
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉätÉÉèÉÊMÉBÉEÉÒ Information Technology

... 7,41,65 19,95,00 6,90,00 9,95,00 6,50,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ 13 Office Expenses … 10,35,30 10,35,30
… … 5,00 ... 5,00 ... ´ªÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 28 Professional Services … 10,00 10,00

5,054,90,00 5,047,61,26 9,784,00,00 5,935,27,00 9,266,76,00 6,113,19,00 VÉÉä½-®ÉVÉº´É JÉÆb Total - Revenue Section 9,598,20,00 8,176,68,00 17,774,88,00
... ... ... ... ... ... £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged ... ... ...

5,054,90,00 5,047,61,26 9,784,00,00 5,935,27,00 9,266,76,00 6,113,19,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted 9,598,20,00 8,176,68,00 17,774,88,00
{ÉÚÆVÉÉÒ JÉÆb Capital Section

... 250,00,00 ... 5,00 … 5,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 32 Contributions … ... ...
450,00,00 ... 670,00,00 ... 520,00,00 ... ABÉE àÉÖ¶iÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ 42 Lumpsum Provision 412,50,00 ... 412,50,00

... 1,88 … 5,65,00 ... 2,00,00 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 50 Other Charges ... 2,00,00 2,00,00
… 4,63,05 … 6,00,00 … 9,90,00 àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ +ÉÉè® ={ÉºBÉE® 52 Machinery and Equipment … 1,00 1,00

1,000,00,00 844,06,19 ... 1,123,53,00 … 5,289,64,00 ÉÊxÉ´Éä¶É 54 Investments … 1,101,12,00 1,101,12,00
... 1,486,04,78 ... 915,00,00 ... 2,972,08,00 jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ 55 Loans and advances ... 1,486,04,00 1,486,04,00
... 1,934,17,16 500,00,00 2,000,01,00 50,00,00 2,000,00,00 +ÉxªÉ {ÉÚÆVÉÉÒ ´ªÉªÉ 60 Other Capital Expenditure 80,00,00 2,500,01,00 2,580,01,00
... ... 473,00,00 577,91,00 3,00,00 8,80,00 +ÉÆiÉ®-JÉÉiÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ 63 Inter-account transfer 20,00,00 1,00 20,01,00

1,450,00,00 4,518,93,06 1,643,00,00 4,628,15,00 573,00,00 10,282,47,00 VÉÉä½-{ÉÚÆVÉÉÒ JÉÆb Total - Capital Section 512,50,00 5,089,19,00 5,601,69,00
6,504,90,00 9,566,54,32 11,427,00,00 10,563,42,00 9,839,76,00 16,395,66,00 BÉÖEãÉ VÉÉä½ Grand Total 10,110,70,00 13,265,87,00 23,376,57,00

... ... ... ... ... ... £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... ... ...
6,504,90,00 9,566,54,32 11,427,00,00 10,563,42,00 9,839,76,00 16,395,66,00 º´ÉÉÒBÉßEiÉ Voted 10,110,70,00 13,265,87,00 23,376,57,00



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

 ÉẾ É´É®hÉ Description

¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½
Plan Non-Plan Total

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ DEMAND NO. 35

ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉä́ ÉÉAÆ ÉẾ É£ÉÉMÉ DEPARTMENT OF FINANCIAL SERVICES

®ÉVÉº´É Revenue {ÉÚÆVÉÉÒ Capital VÉÉä½  Total (cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
£ÉÉÉÊ®iÉ Charged: ... ... ...
º´ÉÉÒBÉEßiÉ  Voted: 15,311,80,00 10,555,00,00 25,866,80,00

ÉẾ É´É®hÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&- The details are as follows :-

ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ-ºÉÉàÉÉxªÉ 2052 Secretariat-General
ºÉä´ÉÉAÆ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)  Services(Major Head)
ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.090 Secretariat(Minor Head)
+ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉẾ É£ÉÉMÉ 39 Department of Financial Services
ºlÉÉ{ÉxÉÉ 39.01 Establishment

... 12,24,02 ... 14,20,00 ... 14,90,00 ´ÉäiÉxÉ 39.01.01 Salaries ... 16,00,00 16,00,00

... 34,22 ... 1,00 ... 1,00 àÉVÉnÚ®ÉÒ 39.01.02 Wages ... 1,00 1,00

... 121 ... 2,00 ... 1,80 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 39.01.03 Over Time Allowance ... 1,80 1,80

... 21,86 ... 30,00 ... 30,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 39.01.06 Medical Treatment ... 30,00 30,00

... 29,18 ... 35,80 ... 20,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 39.01.11 Domestic Travel Expenses ... 30,00 30,00

... 15,34 ... 30,00 ... 27,00 ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 39.01.12 Foreign Travel Expenses ... 30,00 30,00

... 3,49,98 ... 4,00,00 ... 4,00,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 39.01.13 Office Expenses ... 4,50,00 4,50,00

... 50,00 ... 6,10,00 ... 6,10,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 39.01.14 Rent, Rates & Taxes ... 10,00,00 10,00,00

... 13,68 ... 14,00 ... 14,00 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 39.01.16 Publications ... 14,00 14,00

... 23,54 ... 30,00 ... 27,00 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 39.01.20 Other Administrative Expenses ... 30,00 30,00

... 79 ... 1,00 ... 4,00 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ́ ªÉªÉ 39.01.26 Advertising and Publicity ... 2,00 2,00

... 7,92 ... 50,00 ... 70,00 ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ (+ÉxÉÖ®FÉhÉ) 39.01.27 Minor Works (Maintenance) ... 75,00 75,00

... 38,37 ... 45,00 1,40,00 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 39.01.28 Professional Services ... 45,00 45,00

... 4 ... 20 ... 20 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 39.01.31 Grants- in- aid (General) ... 20 20
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 39.99 Information Technology

35,00 90,00 ... 1,25,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ 39.99.13 Office Expenses ... 90,00 90,00
... 18,45,15 ... 27,59,00 ... 29,60,00 VÉÉä½ - ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ Total- Secretariat ... 33,99,00 33,99,00
... 18,45,15 ... 27,59,00 ... 29,60,00 VÉÉä½-àÉÖJÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ2052Þ Total - Major Head “2052” ... 33,99,00 33,99,00

+ÉxªÉ ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ ºÉä́ ÉÉAÆ 2047 Other Fiscal Services
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head)
ÉÊxÉnäÇ¶ÉxÉ +ÉÉè® |É¶ÉÉºÉxÉ 00.001 Direction and Administration
ÉẾ É¶ÉäKÉ xªÉÉªÉÉãÉªÉ (|ÉÉÊiÉ£ÉÚÉ ÊiÉªÉÉå àÉå ãÉäxÉ- 01 Implementation of Special Courts
näxÉ ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ +É{É®ÉvÉÉå {É® àÉÖBÉEnàÉÉ) (Trial of offences relating to
+ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1992 BÉEÉ BÉEÉªÉÉÇx´ÉªÉxÉ Transaction in Securities) Act, 1992

54

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
Actuals  2013-2014

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ

Plan Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Budget Estimates  2014-2015

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ

Plan Non-Plan

ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Revised  Estimates  2014-2015

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
Plan Non-Plan



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 55

 ÉẾ É´É®hÉ Description
¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½
Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
Actuals  2013-2014

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ

Plan Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Budget Estimates  2014-2015

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ

Plan Non-Plan

ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Revised  Estimates  2014-2015

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
Plan Non-Plan

ÉẾ É¶ÉäKÉ xªÉÉªÉÉãÉªÉ (|ÉÉÊiÉ£ÉÚÉ ÊiÉªÉÉå àÉå ãÉäxÉ- 01.01 Special Court established under
näxÉ ºÉä ºÉ¤ÉÆÉÊvÉiÉ +É{É®ÉvÉÉå {É® àÉÖBÉEnàÉÉ) the Special Courts (Trial of
+ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1992 BÉäE +ÉvÉÉÒxÉ offences  relating to Transaction
ºlÉÉÉÊ{ÉiÉ ÉÊ´É¶ÉäKÉ xªÉÉªÉÉãÉªÉ in Securities)Act,1992.

... 2,22,14 ... 3,00,00 ... 2,70,00 ´ÉäiÉxÉ 01.01.01 Salaries ... 3,00,00 3,00,00

... 33 ... 1,00 ... 1,00 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.01.03 Over Time Allowance ... 1,00 1,00

... 2,00 ... 8,00 ... 5,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.01.06 Medical Treatment ... 8,00 8,00

... 2,42 ... 2,00 ... 5,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.01.11 Domestic Travel Expenses ... 5,00 5,00

... 21,99 ... 30,00 ... 30,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.01.13 Office Expenses ... 30,00 30,00
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology

... 9,64 ... 10,00 ... 10,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 20,00 20,00

... 2,58,52 ... 3,51,00 ... 3,21,00 VÉÉä½-ÞÉẾ É¶ÉäKÉ xªÉÉªÉÉãÉªÉ BÉEÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉÞ Total - “Office of Special Court” ... 3,64,00 3,64,00
ÉẾ É¶ÉäKÉ xªÉÉªÉÉãÉªÉ (|ÉÉÊiÉ£ÉÚÉ ÊiÉªÉÉå àÉå ãÉäxÉ- 01.02 Office of the Custodian set-up
näxÉ ºÉä ºÉ¤ÉÆÉÊvÉiÉ +É{É®ÉvÉÉå {É® àÉÖBÉEnàÉÉ) under the Special Courts(Trial
+ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1992 BÉäE +ÉvÉÉÒxÉ of offences relating to Transaction
ºlÉÉÉÊ{ÉiÉ ÉÊ´É¶ÉäKÉ xªÉÉªÉÉãÉªÉ in Securities) Act,1992.

... 1,39,56 ... 1,70,00 ... 1,44,00 ´ÉäiÉxÉ 01.02.01 Salaries ... 2,00,00 2,00,00

... ... ... ... ... ... àÉVÉnÚ®ÉÒ 01.02.02 Wages ... ... ...

... ... ... 25 ... ... ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.02.03 Over Time Allowance ... ... ...

... 1,95 ... 2,00 ... 2,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.02.06 Medical Treatment ... 2,50 2,50

... 4,97 ... 7,75 ... 7,50 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.02.11 Domestic Travel Expenses ... 9,00 9,00

... 69,98 ... 72,00 ... 75,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.02.13 Office Expenses ... 80,00 80,00

... 1,67,07 ... 2,50,00 ... 2,50,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.02.14 Rent, Rates & Taxes ... 2,50,00 2,50,00

... 3,79 ... 9,00 ... 3,00 ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 01.02.26 Advertising and Publicity ... 4,50 4,50

... 79 ... 2,00 ... 3,50 ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ (+ÉxÉÖ®FÉhÉ) 01.02.27 Minor Works (Maintenance) ... 5,00 5,00

... 66,94 ... 1,00,00 ... 2,00,00 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 01.02.28 Professional Services ... 2,00,00 2,00,00
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology

... 5,00 ... 7,00 ... 5,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 7,00 7,00

... 4,60,05 ... 6,20,00 ... 6,90,00 VÉÉä½-Þ+ÉÉÊ£É®FÉBÉE BÉEÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉÞ Total “Office of Custodian” ... 7,58,00 7,58,00

... 7,18,57 ... 9,71,00 ... 10,11,00 VÉÉä½ - ÞàÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ 2047Þ Total - Major Head “2047” ... 11,22,00 11,22,00
+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 2070 Other Administrative
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Services (Major Head)
+ÉÉÊ£É®FÉBÉE BÉEÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ 00.001 Direction and Administration
ÉÊxÉnä¶ÉBÉE +ÉÉè® |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ +É{ÉÉÒãÉÉÒªÉ 01 Appellate Authority for Industrial
+ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE +ÉÉè® ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ {ÉÖxÉºÉÇ®SÉxÉÉ and Financial Reconstruction (AAIFR)
ºlÉÉ{ÉxÉÉ 01.01 Establishment

... 1,54,91 ... 1,60,00 ... 2,10,00 ´ÉäiÉxÉ 01.01.01 Salaries ... 2,20,00 2,20,00

... 1,17 ... 1,00 ... 1,00 àÉVÉnÚ®ÉÒ 01.01.02 Wages ... 1,20 1,20

... 57 ... 1,00 ... 1,00 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.01.03 Over Time Allowance ... 1,00 1,00



56 ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉä́ ÉÉAÆ ÉẾ É£ÉÉMÉ àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  DEMAND NO. 35 DEPARTMENT OF FINANCIAL SERVICES

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
Actuals  2013-2014

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ

Plan Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Budget Estimates  2014-2015

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ

Plan Non-Plan

ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Revised  Estimates  2014-2015

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
Plan Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description
¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½
Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 1,28 ... 2,00 ... 2,50 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.01.06 Medical Treatment ... 2,50 2,50

... 92 ... 5,00 ... 5,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.01.11 Domestic Travel Expenses ... 8,00 8,00

... 44,78 ... 40,00 ... 55,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.01.13 Office Expenses ... 50,00 50,00

... 18,92 ... 55,00 ... 55,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.01.14 Rent, Rates & Taxes ... 1,50,00 1,50,00

... 5 ... 90 ... 50 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 01.01.16 Publications ... 90 90

... ... ... 90 ... 50 ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ (+ÉxÉÖ®FÉhÉ) 01.01.27 Minor Works (Maintenance) ... 90 90

... ... ... 1,20 ... 50 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 01.01.28 Professional Services ... 1,00 1,00
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology

... 4,89 ... 18,00 ... 3,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 7,50 7,50

... 2,27,49 ... 2,85,00 ... 3,34,00 VÉÉä½-+ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE A´ÉÆ ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ {ÉÖÉÊxÉàÉÉÇhÉ Total-Appellate Authority for Industrial ... 4,43,00 4,43,00
BÉäE ÉÊãÉA +É{ÉÉÒãÉÉÒªÉ |ÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ  and Financial Reconstruction (AAIFR)
+ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE A´ÉÆ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ 02 Board for Industrial and Financial
{ÉÖxÉÉÌxÉàÉÉÇhÉ ¤ÉÉäbÇ Reconstruction (BIFR)
ºlÉÉ{ÉxÉÉ 02.01 Establishment

... 4,09,99 ... 4,28,00 ... 4,38,00 ´ÉäiÉxÉ 02.01.01 Salaries ... 4,60,00 4,60,00

... 5,20 ... 5,70 ... 5,00 àÉVÉnÚ®ÉÒ 02.01.02 Wages ... 5,00 5,00

... 2,00 ... 2,50 ... 2,00 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 02.01.03 Over Time Allowance ... 2,50 2,50

... 4,48 ... 7,00 ... 6,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 02.01.06 Medical Treatment ... 7,00 7,00

... 5,34 ... 6,70 ... 5,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 02.01.11 Domestic Travel Expenses ... 8,00 8,00

... 85,06 ... 89,00 ... 1,19,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 02.01.13 Office Expenses ... 1,25,00 1,25,00

... 5,98,10 ... 9,00,00 ... 8,70,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 02.01.14 Rent, Rates & Taxes ... 7,50,00 7,50,00

... 1,18 ... 2,00 ... 2,00 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 02.01.16 Publications ... 2,00 2,00

... ... ... ... ... ... +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 02.01.20 Other Administrative Expenses ... ... ...

... 5,50 ... 25,00 ... 15,00 ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 02.01.26 Advertising and  Publicity ... 25,00 25,00

... ... ... 10 ... 10 ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ (+ÉxÉÖ®FÉhÉ) 02.01.27 Minor Works (Maintenance) ... 10 10

... 2,00 ... 2,00 ... 2,50 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 02.01.28 Professional Services ... 2,40 2,40
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 02.99 Information Technology

... 7,50 ... 10,00 ... 6,40 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ 02.99.13 Office Expenses ... 8,00 8,00
VÉÉä½-+ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE A´ÉÆ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ Total-Board for Industrial and

... 11,26,35 ... 14,78,00 ... 14,71,00 {ÉÖxÉÉÊxÉàÉÉÇhÉ ¤ÉÉäbÇ Financial Reconstruction (BIFR) ... 13,95,00 13,95,00
jÉ@hÉ ´ÉºÉÚãÉÉÒ xªÉÉªÉÉÊvÉBÉE®hÉ 03 Debts Recovery Tribunals (DRTs)
ºlÉÉ{ÉxÉÉ 03.01 Establishment

... 38,40,57 ... 45,00,00 ... 49,03,00 ´ÉäiÉxÉ 03.01.01 Salaries ... 62,13,00 62,13,00

... 17,64 ... 45,00 ... 28,00 àÉVÉnÚ®ÉÒ 03.01.02 Wages ... 25,00 25,00

... 97 ... 2,00 ... 1,00 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 03.01.03 Over Time Allowance ... 2,00 2,00

... 52,47 ... 70,00 ... 1,00,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 03.01.06 Medical Treatment ... 70,00 70,00

... 69,89 ... 80,00 ... 80,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 03.01.11 Domestic Travel Expenses ... 1,00,00 1,00,00

... 5,14,54 ... 5,85,00 ... 10,00,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 03.01.13 Office Expenses ... 9,00,00 9,00,00

... 6,38,48 ... 8,50,00 ... 12,25,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 03.01.14 Rent, Rates and Taxes ... 13,50,00 13,50,00

... 6,08 ... 10,00 ... 10,00 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 03.01.16 Publications ... 10,00 10,00

... ... ... 50,00 1,00,00 ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ (+ÉxÉÖ®FÉhÉ) 03.01.27 Minor Works (Maintenance) ... 50,00 50,00



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 57

 ÉẾ É´É®hÉ Description
¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½
Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
Actuals  2013-2014

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ

Plan Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Budget Estimates  2014-2015

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ

Plan Non-Plan

ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Revised  Estimates  2014-2015

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
Plan Non-Plan

... ... ... 8,00 ... 8,00 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 03.01.28 Professional Services ... 8,00 8,00
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 03.99 Information Technology

... 84,50 ... 15,00,00 ... 1,00,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ 03.99.13 Office Expenses ... 15,00,00 15,00,00

... 52,25,14 ... 77,00,00 ... 75,55,00 VÉÉä½-jÉ@hÉ ´ÉºÉÚãÉÉÒ xªÉÉªÉÉÊvÉBÉE®hÉ Total-Debts  Recovery Tribunals (DRTs) ... 102,28,00 102,28,00
{Éå¶ÉxÉ ÉÊxÉÉÊvÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉªÉÉàÉBÉE 04 Grants in aid to Pension Fund
A´ÉÆ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ |ÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ BÉEÉä Regulatory & Development
ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ Authority (PFRDA)

... 11,25,00 ... 17,50,00 ... 23,00,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 04.00.31 Grants in aid (General) ... 34,00,00 34,00,00

... 7,00,00 ... 8,00,00 ... 9,50,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (´ÉäiÉxÉ) 04.00.36 Grants in aid (Salaries) ... 15,00,00 15,00,00

... 84,03,98 ... 120,13,00 ... 126,10,00 VÉÉä½ - àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ2070Þ Total - Major Head “2070” ... 169,66,00 169,66,00

... 109,67,70 ... 157,43,00 ... 165,81,00 VÉÉä½-ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ iÉlÉÉ +ÉxªÉ ºÉä́ ÉÉAÆ Total -  Secretariat and Other Services ... 214,87,00 214,87,00
ºÉÉàÉÉxªÉ ÉÊ¶ÉFÉÉ 2202 General Education
ÉẾ É¶´ÉÉẾ ÉtÉÉãÉªÉ ´É =SSÉiÉ® ÉÊ¶ÉFÉÉ 03 University & Higher Education
iÉäVÉ A´ÉÆ VÉâó®iÉàÉÆn ÉẾ ÉtÉÉÉÊlÉÇªÉÉå BÉEÉä 03.113 Interest subsidy on Education Loans to
ÉÊ¶ÉFÉÉ jÉ@hÉ {É® ¤ªÉÉVÉ ºÉÉÎ¤ºÉbÉÒ bright & needy students
BÉäExÉ®É ¤ÉéBÉE BÉäE VÉÉÊ®A iÉäVÉ A´ÉÆ 01 Education Loans to bright and needy
VÉâó®iÉàÉÆn ÉÊ´ÉtÉÉÉÊlÉÇªÉÉå BÉEÉä ÉÊ¶ÉFÉÉ jÉ@hÉ students through Canara Bank

... 2,600,00,00 ... ... ... ... ºÉcÉªÉiÉÉ 01.00.33 Subsidy ... ... ...

... 2,600,00,00 ... ... ... ... VÉÉä½ - àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ2202Þ Total Major Head “ 2202” ... ... ...
ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ +ÉÉè® BÉEãªÉÉhÉ 2235 Social Security & Welfare
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head)
BÉßEKÉBÉEÉå BÉEÉä jÉ@hÉ ®ÉciÉ (={É àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 04 Debt Relief for Farmers (Sub Major Head)
jÉ@hÉ ®ÉciÉ/BÉßEÉÊKÉ jÉ@hÉÉå BÉEÉÒ 04.101 Debt Relief/Waiver of Agricultural
àÉÉ{ÉEÉÒ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Loans (Minor Head)
BÉßEÉÊKÉ jÉ@hÉ àÉÉ{ÉEÉÒ iÉlÉÉ jÉ@hÉ ®ÉciÉ ªÉÉäVÉxÉÉ 02 Relief/Waiver of loans through lending
2008 BÉäE |ÉÉÊiÉ =vÉÉ®nÉiÉÉ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉå BÉäE Institutions against Agricultural Debt
VÉÉÊ®A jÉ@hÉÉå BÉEÉÒ ®ÉciÉ/àÉÉ{ÉEÉÒ Waiver and Debt Relief Scheme, 2008

... ... ... ... ... +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 02.00.50 Other Charges ... ... ...
BÉßEÉÊKÉ jÉ@hÉ àÉÉ{ÉEÉÒ iÉlÉÉ jÉ@hÉ ®ÉciÉ 03 Payment of interest to lending institutions
ªÉÉäVÉxÉÉ 2008 BÉäE ÉÊãÉA =vÉÉ®nÉiÉÉ towards Agricultureal Debt Waiver and
ºÉÆºlÉÉ+ÉÉå BÉEÉä ¤ªÉÉVÉ BÉEÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ Debt Relief Scheme, 2008

... ... ... ... ... ¤ªÉÉVÉ 03.00.45 Interest ... ... ...
+ÉxªÉ ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ +ÉÉè® BÉEãªÉÉhÉ 60 Other Social Security & Welfare
BÉEÉªÉÇµÉEàÉ (={É àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Programmes(Sub-Major Head)
ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå 60.102 Pension under Social
BÉäE iÉciÉ {Éå¶ÉxÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Security Schemes (Minor Head)
{Éå¶ÉxÉ ´ªÉ´ÉºlÉÉ àÉå ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cÉäxÉä 03 Swavalamban Scheme to
BÉäE ÉÊãÉA +ÉºÉÆMÉÉÊ~iÉ FÉäjÉBÉE ãÉÉäMÉÉå encourage people from
BÉEÉä =iºÉÉÉÊciÉ BÉE®xÉä cäiÉÖ unorganized sector to join National
º´ÉÉ´ÉãÉÆ¤ÉxÉ ªÉÉäVÉxÉÉ Pension System (NPS)



58 ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉä́ ÉÉAÆ ÉẾ É£ÉÉMÉ àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  DEMAND NO. 35 DEPARTMENT OF FINANCIAL SERVICES

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
Actuals  2013-2014

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ

Plan Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Budget Estimates  2014-2015

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ

Plan Non-Plan

ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Revised  Estimates  2014-2015

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
Plan Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description
¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½
Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

º´ÉÉ´ÉãÉÆ¤ÉxÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE iÉciÉ 03.01 Government’s co-contribution
{Éå¶ÉxÉ ´ªÉ´ÉºlÉÉ BÉäE to subscribers of  the National
+ÉÉÊ£ÉnÉxÉBÉEiÉÉÇ+ÉÉå BÉäE ÉÊãÉA Pension System (NPS) under
ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ Swavalamban Scheme

... 135,00,00 ... 175,00,00 ... 175,00,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 03.01.32 Contribution ... 500,00,00 500,00,00
º´ÉÉ´ÉãÉÆ¤ÉxÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE iÉciÉ 03.02 Funding support for promotional
xÉÉàÉÉÆBÉExÉ +ÉÉè® +ÉÆ¶ÉnÉxÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ and developmental activities
ºÉÆ´ÉvÉÇBÉE +ÉÉè® ÉÊ´ÉBÉEÉºÉÉiàÉBÉE for enrolment and contribution
BÉEÉªÉÇBÉEãÉÉ{ÉÉå cäiÉÖ ÉÊxÉvÉÉÒªÉxÉ ºÉcÉªÉiÉÉ under Swavalamban Scheme

... 17,90,00 ... 20,00,00 ... 20,00,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 03.02.31 Grants-in-aid (General ) ... 81,90,00 81,90,00
´ÉÉÊ®K~ xÉÉMÉÉÊ®BÉEÉå BÉEä ÉÊãÉA {Éå¶ÉxÉ 04 Payment to Life Insurance
ªÉÉäVÉxÉÉ cäiÉÖ £ÉÉ®iÉÉÒªÉ VÉÉÒ́ ÉxÉ Corporation of  India for Pension
¤ÉÉÒàÉÉ ÉÊxÉMÉàÉ BÉEÉä £ÉÖMÉiÉÉxÉ Plan for Senior Citizens

... 115,81,00 ... 111,49,00 ... 111,24,00 +ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ 04.00.33 Subsidy ... 101,79,00 101,79,00
+ÉxªÉ ¤ÉÉÒàÉÉ ºBÉEÉÒàÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 60.110 Other Insurance Schemes (Minor Head)
+ÉÉàÉ +ÉÉnàÉÉÒ ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ 05 Government’s contribution to ...
àÉå ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ Aam Aadmi Bima Yojana
+ÉÉàÉ +ÉÉnàÉÉÒ ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE iÉciÉ 05.01 Government’s contribution to the Social ...
ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ BÉEÉäKÉ àÉå ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ Security Fund under Aam Aadmi Bima Yojana

... ... ... 1,00 ... 1,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 05.01.32 Contribution ... 1,00 1,00
+ÉÉàÉ +ÉÉnàÉÉÒ ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ àÉå 05.02 Government’s contribution to the
UÉjÉ´ÉßÉ ÊkÉ BÉEÉäKÉ BÉäE ÉÊãÉA Scholarship Fund under
ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ Aam Aadmi Bima Yojana

... 4,50,00 ... 149,99,00 ... 174,99,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 05.02.32 Contribution ... 437,50,00 437,50,00
|ÉvÉÉxÉ àÉÆjÉÉÒ VÉxÉ vÉxÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE iÉciÉ 06 Contribution to LIC of India under Pradhan
AãÉ+ÉÉ<ÇºÉ +ÉÉì{ÉE <ÆÉÊbªÉÉ BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ Mantri Jan Dhan Yojana (PMJDY)
|ÉvÉÉxÉ àÉÆjÉÉÒ VÉxÉ vÉxÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE iÉciÉ 06.01 Premium Subscription under Pradhan
âó{ÉA BÉEÉbÇ vÉÉ®BÉEÉå BÉEÉä Mantri Jan Dhan Yojana (PMJDY)
ÉÊ|ÉÉÊàÉªÉàÉ +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ to RuPay Card Holders

... ... ... ... ... 100,00,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 06.01.32 Contribution ... 100,00,00 100,00,00
|ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉKÉÇ) 60.797 Transfer to Reserve Fund(Minor Head)
BÉßEKÉBÉEÉå BÉEä ÉÊãÉA jÉ@hÉ ®ÉciÉ ªÉÉäVÉxÉÉ 01 Farmers’ Debt Relief Fund (FDRF) for
2008 iÉlÉÉ jÉ@hÉ àÉÉ{ÉEÉÒ BÉEä ÉÊµÉEªÉÉx´ÉªÉxÉ implementation of Debt Waiver and Debt
BÉEä ÉÊãÉA BÉßEKÉBÉE jÉ@hÉ ®ÉciÉ ÉÊxÉÉÊvÉ Relief Scheme for Farmers - 2008

... ... ... 1,00 ... 1,00 +ÉÆiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ 01.00.63 Inter Account Transfer ... 1,00 1,00

... 273,21,00 ... 456,50,00 ... 581,25,00 VÉÉä½ - àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ2235Þ Total - Major Head “2235” ... 1,221,21,00 1,221,21,00
BÉEßÉÊKÉ ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉAÆ 2416 Agricultural Financial Institutions
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head)
®ÉK]ÅÉÒªÉ BÉßEÉÊKÉ A´ÉÆ OÉÉàÉÉÒhÉ 00.101 National Bank for Agriculture and
ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE (xÉÉ¤ÉÉbÇ) Rural Development (NABARD)
®ÉK]ÅÉÒªÉ BÉßEÉÊKÉ A´ÉÆ OÉÉàÉÉÒhÉ 05 Grants to National Bank for Agriculture and
ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE (xÉÉ¤ÉÉbÇ) BÉEÉä +ÉxÉÖnÉxÉ Rural Development (NABARD)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 59

 ÉẾ É´É®hÉ Description
¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½
Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
Actuals  2013-2014

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ

Plan Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Budget Estimates  2014-2015

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ

Plan Non-Plan

ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Revised  Estimates  2014-2015

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
Plan Non-Plan

xÉÉ¤ÉÉbÇ =i{ÉÉnBÉE ºÉÆMÉ~xÉ 05.01 NABARD Producers Organisation
ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ Development Fund

... ... ... 200,00,00 ... 200,00,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 05.01.31 Grants-in-aid (General) ... ... ...
àÉÉÊcãÉÉ º´É-àÉnn ºÉàÉÚc ÉẾ ÉBÉEÉºÉ BÉEÉäKÉ 05.02 Women’s Self Help Groups (SHGs)
ÉẾ ÉBÉEÉºÉ BÉEÉäKÉ Development Fund

... ... ... ... ... ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 05.02.31 Grants-in-aid (General) ... ... ...
nÉÒPÉÉḈ ÉÉÊvÉ ºÉcBÉEÉ®ÉÒ jÉ@hÉ 06 Revival of Long Term Cooperative Credit
ºÉÆ®SÉxÉÉ BÉEÉ {ÉÖxÉâóVVÉÉÒ́ ÉxÉ Structure

... ... ... ... ... ... +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ 06.00.33 Subsidy ... 1,00 1,00
£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊ®VÉ´ÉÇ ¤ÉéBÉE 00.102 Reserve Bank of India
ÉÊBÉEºÉÉxÉÉå BÉEÉä +Éã{ÉÉ´ÉÉÊvÉBÉE jÉ@hÉ näxÉä 01 Interest Subvention for providing Short
BÉäE ÉÊãÉA ¤ªÉÉVÉ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ Term Credit to Farmers
+ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ 01.00.33 Subsidy 13,000,00,00 13,000,00,00
+ÉxªÉ BªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.800 Other Expenditure (Minor Head)
®ÉK]ÅÉÒªÉ BÉEßÉÊKÉ +ÉÉè® OÉÉàÉÉÒhÉ 01 Grants to National Bank for Agriculture
ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE (xÉÉ¤ÉÉbÇ) BÉEÉä +ÉxÉÖnÉxÉ and Rural Development (NABARD)
àÉÉÊcãÉÉ º´É-àÉnn ºÉàÉÚc ÉẾ ÉBÉEÉºÉ BÉEÉäKÉ 01.06 Women’s Self Help Groups (SHGs)
ÉẾ ÉBÉEÉºÉ BÉEÉäKÉ Development Fund

84,18,30 ... 50,00,00 ... 50,00,00 ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 01.06.31 Grants-in-aid (General) ... ... ...
ÉÊBÉEºÉÉxÉÉå BÉEÉä +Éã{ÉÉ´ÉÉÊvÉBÉE jÉ@hÉ näxÉä 02 Interest Subvention for providing Short
BÉEä ÉÊãÉA ¤ªÉÉVÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ Term Credit to Farmers

... 6,000,00,00 ... 6,000,00,00 ... 9,476,71,00 +ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ 02.00.33 Subsidy ... ... ...
nÉÒPÉÉḈ ÉÉÊvÉ ºÉcBÉEÉ®ÉÒ jÉ@hÉ 07 Revival of Long Term Cooperative Credit
ºÉÆ®SÉxÉÉ BÉEÉ {ÉÖxÉ°ôVVÉÉÒ́ ÉxÉ Structure

... ... ... 1,00 ... 1,00 +ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ 07.00.33 Subsidy ... ... ...
84,18,30 6,000,00,00 50,00,00 6,200,01,00 50,00,00 9,676,72,00 VÉÉä½ - àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ2416Þ Total - Major Head “2416” ... 13,000,01,00 13,000,01,00

=tÉÉäMÉÉå +ÉÉè® JÉÉÊxÉVÉÉå {É® 2885 Other Outlays on Industries
+ÉxªÉ {ÉÉÊ®BªÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) and Minerals (Major Head)
+ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉAÆ 01 Industrial Financial
(={É-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Institutions (Sub Major Head)
+ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉå 01.101 Assistance to Industrial Financial
BÉEÉä ºÉcÉªÉiÉÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Institutions (Minor Head)
+ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ jÉ@hÉÉå {É® 1± ¤ªÉÉVÉ 06 1% interest subvention on Housing
+ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ Loans
xÉÉäbãÉ AVÉåºÉÉÒ +ÉlÉÉÇiÉ ®ÉK]ÅÉÒªÉ 06.01 Payment of subsidy to Nodal Agency i.e.
+ÉÉ´ÉÉºÉ ¤ÉéBÉE BÉEÉä ºÉÉÎ¤ºÉbÉÒ BÉEÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ National Housing Bank

... 80,00,00 ... 50,00,00 ... 50,00,00 +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ 06.01.33 Subsidy ... 1,00 1,00
+ÉxªÉ ´ªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01.800 Other Expenditure (Minor Head)
+ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ¤ÉéBÉE BÉEÉä +ÉxÉÖnÉxÉ 01 Grants to ICICI Bank
¤ÉÉcªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ |ÉÉ{iÉ PÉ]BÉE 01.01 External Aided Component

... ... ... 46,02,00 ... 46,02,00 =vÉÉ®Éå {É® ¤ªÉÉVÉ BÉEÉÒ n® àÉå ÉÊ®ªÉÉªÉiÉ 01.01.31 Grants-in-aid (General) ... ... ...
£ÉÉ®OÉºiÉ (º]ÅäºÉ) 11 Redemption of Securities issued to
{ÉÉÊ®ºÉÆ{ÉÉÊkÉ ÉÎºlÉ®ÉÒBÉE®hÉ ÉÊxÉÉÊvÉ (AºÉAAºÉA{ÉE) Stressed Assets Stabilisation Fund (SASF)



60 ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉä́ ÉÉAÆ ÉẾ É£ÉÉMÉ àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  DEMAND NO. 35 DEPARTMENT OF FINANCIAL SERVICES

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
Actuals  2013-2014

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ

Plan Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Budget Estimates  2014-2015

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ

Plan Non-Plan

ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Revised  Estimates  2014-2015

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
Plan Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description
¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½
Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 250,00,00 ... ... ... 250,00,00 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 11.00.50 Other Charges ... ... ...

... 330,00,00 ... 96,02,00 ... 346,02,00 VÉÉä½ - àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ2885Þ Total-Major Head”2885" ... 1,00 1,00
ºÉÉàÉÉxªÉ ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ iÉlÉÉ BÉEÉ®Éä¤ÉÉ® ºÉÆºlÉÉAÆ 3465 General Financial and Trading Institutions
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head)
ºÉÉàÉÉxªÉ ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉAÆ (={É-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01 General Financial Institutions (Sub-Major Head)
ºÉÉàÉÉxªÉ ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉäÆ BÉEÉä ºÉcÉªÉiÉÉ 01.190 Assistance to General Financial Institutions
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)
ãÉPÉÖ =tÉÉäMÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE (ÉÊºÉb¤ÉÉÒ) 06 Financial Support to Small Industries
BÉEÉä ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ Development Bank of India (SIDBI)
<ÆÉÊbªÉÉ àÉÉ<#ÉEÉä{ÉEÉ<xÉåºÉ <ÉÎBÉD́ É]ÉÒ ÉÊxÉÉÊvÉ 06.01 India Microfinance Equity Fund

200,00,00 ... 50,00,00 ... 50,00,00 ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 06.01.31 Grants-in-aid (General) ... ... ...
jÉ@hÉ MÉÉÆ®]ÉÒ ÉÊxÉÉÊvÉ 06.02 Credit Guaranttee Fund

... 50,00,00 ... 250,00,00 ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 06.02.31 Grants-in-aid (General) 250,00,00 ... 250,00,00
®ÉK]ÅÉÒªÉ jÉ@hÉ MÉÉ®Æ]ÉÒ xªÉÉºÉ 08 Assistance to National Credit Guarantee
BÉÆE{ÉxÉÉÒ BÉEÉä ºÉcÉªÉiÉÉ Trustee Company (NCGTC)
BÉEÉè¶ÉãÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ cäiÉÖ jÉ@hÉ MÉÉ®Æ]ÉÒ ÉÊxÉÉÊvÉ 08.01 Credit Guarantee Fund For Skill Development

500,00,00 ... 500,00,00 ... ... ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 08.01.31 Grants-in-aid (General) ... ... ...
+ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉªÉÉå BÉEÉ +ÉÆiÉ®hÉ 01.797 Transfer to Reserve Fund
|ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ àÉÉäSÉxÉ ÉÊxÉÉÊvÉ 01 Security Redemption Fund
<ÉÎBÉD́ É]ÉÒ ¶ÉäªÉ®Éå BÉäE ®É<] ÉÊxÉMÉÇàÉ BÉäE ÉÊãÉA 01.01 Marketable Securities issued to SBI for
AºÉ¤ÉÉÒ+ÉÉ<Ç BÉEÉä ÉẾ É{ÉhÉxÉÉÒªÉ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉÆ Rights issue of Equity Shares

... 625,00,00 ... 625,00,00 ... 625,00,00 +ÉxiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ 01.01.63 Inter Account Transfer ... 625,00,00 625,00,00
700,00,00 625,00,00 600,00,00 625,00,00 300,00,00 625,00,00 VÉÉä½ - àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ3465Þ Total-Major Head "3465" 250,00,00 625,00,00 875,00,00

+ÉxªÉ ºÉÉàÉÉxªÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE 3475 Other General Economic
ºÉä´ÉÉAÆ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Services (Major Head)
V´ÉÉ<Æ] º]ÉBÉE BÉEÆ{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉ 00.105 Regulation of Joint Stock
ÉẾ ÉÉÊxÉªÉàÉxÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Companies (Minor Head)
xªÉÉªÉÉãÉªÉ {ÉÉÊ®ºÉàÉÉ{ÉBÉE BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ, BÉEÉäãÉBÉEÉiÉÉ 04 Payment of lumpsum provision to
BÉEÉä ABÉEàÉÖ¶iÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ BÉEÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ office of Court Liquidator, Kolkata

... 38,07 ... 1,13,00 ... 42,00 ABÉE àÉÖ¶iÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ 04.00.42 Lumpsum Provision ... 70,00 70,00

... 38,07 ... 1,13,00 ... 42,00 VÉÉä½ - àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ3475Þ Total-Major Head "3475" ... 70,00 70,00
784,18,30 9,938,26,77 650,00,00 7,536,09,00 350,00,00 1,1395,22,00 VÉÉä½ - ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Total- Revenue Section 250,00,00 15,061,80,00 15,311,80,00

{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ CAPITAL SECTION
BÉEßÉÊKÉ ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉäÆ àÉå 4416 Investment in Agricultural Financial
ÉÊxÉ´Éä¶É (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Institutions (Major Head)
ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ FÉäjÉ BÉEä iÉlÉÉ +ÉxªÉ 00.190 Investment in Public Sector & Other
={ÉµÉEàÉÉå àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Undertakings (Minor Head)
xÉÉ¤ÉÉbÇ BÉEÉÒ ¶ÉäªÉ® {ÉÚÆVÉÉÒ àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ 01 Subscription to share capital of NABARD

700,00,00 ... 300,00,00 ... 300,00,00 ... ÉÊxÉ´Éä¶É 01.00.54 Investment 300,00,00 ... 300,00,00
xÉBÉEÉ®ÉiàÉBÉE ÉÊxÉ´ÉãÉ àÉÚãªÉ BÉEÉä +ÉÉ®+ÉÉ®¤ÉÉÒ 03 Contribution of Government’s share
BÉEä {ÉÖxÉ& {ÉÚÆVÉÉÒBÉE®hÉ cäiÉÖ ºÉ®BÉEÉ® BÉEä +ÉÆ¶É for recapitalisation of Regional Rural
BÉEÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ Banks (RRBs)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 61

 ÉẾ É´É®hÉ Description
¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½
Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
Actuals  2013-2014

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ

Plan Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Budget Estimates  2014-2015

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ

Plan Non-Plan

ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Revised  Estimates  2014-2015

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
Plan Non-Plan

82,78,00 ... 50,00,00 ... 50,00,00 ... ÉÊxÉ´Éä¶É 03.00.54 Investment 15,00,00 ... 15,00,00
782,78,00 ... 350,00,00 ... 350,00,00 ... VÉÉä½ - àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ4416Þ Total-Major Head “4416” 315,00,00 ... 315,00,00

=tÉÉäMÉÉå +ÉÉè® JÉÉÊxÉVÉÉå {É® +ÉxªÉ 4885 Other Capital Outlay on Industries
{ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®BªÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) and Minerals (Major Head)
+ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉäÆ 01 Investments in Industrial Financial
àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É (={É-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Institutions (Sub Major Head)
ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ FÉäjÉ BÉEä iÉlÉÉ +ÉxªÉ 01.190 Investment in Public Sector & Other
={ÉµÉEàÉÉå àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Undertakings (Minor Head)
£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ-+ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE 09 Subscription to the share capital
BÉEÉÒ +ÉÆ¶É {ÉÚÆVÉÉÒ àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ of Export-Import Bank of India
ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉÆPÉ]BÉE 09.02 General Component (EXIM Bank)

700,00,00 ...1,300,00,00 ...1,300,00,00 ... ÉÊxÉ´Éä¶É 09.02.54 Investment 1,300,00,00 ... 1,300,00,00
£ÉÉ®iÉÉÒªÉ +ÉÉètÉÉèÉÊMÉBÉE ÉÊ´ÉkÉ ÉÊxÉMÉàÉ BÉEÉÒ 03 Subscription to the share capital of
¶ÉäªÉ® {ÉÚÆVÉÉÒ àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ Industrial Finance Corporation of India

... ... ... ... 60,00,00 ... ÉÊxÉ´Éä¶É 03.00.54 Investment ... ... ...
£ÉÉ®iÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ ÉẾ ÉkÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ ÉÊãÉ. 15 Equity Support to India Infrastructure
(+ÉÉ<Ç+ÉÉ<ÇA{ÉEºÉÉÒAãÉ) BÉEÉä <ÉÎBÉD́ É]ÉÒ ºÉcÉªÉiÉÉ Finance Company Ltd. (IIFCL)

400,00,00 ... 600,00,00 ... 600,00,00 ... ÉÊxÉ´Éä¶É 15.00.54 Investment ... ... ...
1,100,00,00 ... 1,900,00,00 ... 1,960,00,00 ... VÉÉä½ - àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ4885Þ Total-Major Head “4885” 1,300,00,00 ... 1,300,00,00

ºÉÉàÉÉxªÉ ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ +ÉÉè® BªÉÉ{ÉÉ® 5465 Investment in General Financial and
ºÉÆºlÉÉ+ÉÉäÆ àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Trading Institutions(Major Head)
ºÉÉàÉÉxªÉ ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉäÆ àÉå 01 Investment in General Financial
ÉÊxÉ´Éä¶É (={É-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Institutions (Sub Major Head)
ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ FÉäjÉ A´ÉÆ +ÉxªÉ 01.190 Investment in Public Sector and
={ÉµÉEàÉÉå àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) other Undertaking Banks etc. (Minor Head)
ºÉÉ´ÉÇVÉÉÊxÉBÉE FÉäjÉ BÉäE ¤ÉéBÉEÉå 33 Recapitalization of
BÉEÉ {ÉÖxÉ:{ÉÚÆVÉÉÒBÉE®hÉ Public Sector Banks

13,999,99,97 ...11,200,00,00 ...6,990,00,00 ... ÉÊxÉ´Éä¶É 33.00.54 Investment 7,940,00,00 ... 7,940,00,00
£ÉÉ®iÉÉÒªÉ àÉÉÊcãÉÉ ¤ÉéBÉE ÉÊãÉÉÊàÉ]äb 36 Equity Capital to Bharatiya Mahila
BÉEÉä <ÉÎBÉD́ É]ÉÒ {ÉÚÆVÉÉÒ Bank Limited

1,000,00,00 ... ... ... ... ... ÉÊxÉ´Éä¶É 36.00.54 Investment ... ... ...
|ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ àÉå +ÉÆiÉ®hÉ 01.797 Transfer to Reserve Fund
®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉÊxÉ´Éä¶É BÉEÉäKÉ àÉå +ÉxiÉ®hÉ 01 National Investment Fund

... ... 11,200,00,00 ... 1253,30,00 ... +ÉÆiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉxiÉ®hÉ 01.00.63 Inter Account Transfer 1,000,00,00 ... 1,000,00,00
14,999,99,97 ... 22,400,00,00 ... 8,243,30,00 ... VÉÉä½ - àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ5465Þ Total - Major Head “5465” 8,940,00,00 ... 8,940,00,00

BÉßEÉÊKÉ ÉẾ ÉkÉ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉå BÉEÉä 6416 Loans to Agricultural Financial
jÉ@hÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Institutions (Major Head)
ºÉÉ´ÉÇVÉÉÊxÉBÉE FÉäjÉ BÉäE iÉlÉÉ +ÉxªÉ 00.190 Loans to Public Sector and other
={É#ÉEàÉÉå BÉEÉä jÉ@hÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Undertakings (Minor Head)
®ÉK]ÅÉÒªÉ BÉßEÉÊKÉ +ÉÉè® OÉÉàÉÉÒhÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ 03 Loans to National Bank for Agriculture and
¤ÉéBÉE BÉEÉä jÉ@hÉ Rural Development (NABARD)



62 ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉä́ ÉÉAÆ ÉẾ É£ÉÉMÉ àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  DEMAND NO. 35 DEPARTMENT OF FINANCIAL SERVICES

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
Actuals  2013-2014

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ

Plan Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Budget Estimates  2014-2015

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ

Plan Non-Plan

ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Revised  Estimates  2014-2015

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
Plan Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description
¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½
Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

23 +ÉxÉxÉÖYÉÉiÉ ÉÊVÉãÉÉ BÉäÆEpÉÒªÉ 03.03 Central Government’s share for revival of
ºÉcBÉEÉ®ÉÒ ¤ÉéBÉEÉå BÉäE {ÉÖxÉ: |É´ÉiÉÇxÉÉlÉÇ 23 unlicenced District Central Coooperative
BÉäExp ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉ ÉÊcººÉÉ Banks (DCCBs)

... ... ... ... ... 673,29,00 jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ 03.03.55 Loans and Advances ... ... ...

... ... ... ... ... 673,29,00 VÉÉä½ - àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ6416Þ Total Major Head “6416” ... ... ...
=tÉÉäMÉÉå A´ÉÆ JÉÉÊxÉVÉÉå BÉEÉä +ÉxªÉ jÉ@hÉ 6885 Other Loans to Industries

and Minerals
+ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉå BÉEÉä jÉ@hÉ 01 Loans to Industrial

Financial Institutions
ºÉÉ´ÉÇVÉÉÊxÉBÉE FÉäjÉ BÉäE iÉlÉÉ 01.190 Loans to Public Sector and
+ÉxªÉ ={É#ÉEàÉÉå BÉEÉä jÉ@hÉ other Undertakings
£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ãÉPÉÖ =tÉÉäMÉ ¤ÉéBÉE BÉEÉä 18 World Bank Assistance to
ÉẾ É¶´É ¤ÉéBÉE BÉEÉÒ ºÉcÉªÉiÉÉ Small Industries Development

Bank of India (SIDBI)
ÉẾ É¶´É ¤ÉéBÉE uÉ®É ºÉcÉªÉiÉÉ |ÉÉ{iÉ àÉÉ<Ç#ÉEÉå 18.01 Access to  Microfinance in India
{ÉEÉ<xÉåºÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉÆ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ under World Bank Assisted
£ÉÉ®iÉ àÉå àÉÉ<#ÉEÉä{ÉEÉ<xÉåºÉ BÉEÉÒ {ÉcÖÆSÉ Microfinance Project

... 22,23 ... 1,00 ... 60,00,00 jÉ@hÉ iÉlÉÉ +ÉÉÊOÉàÉ 18.01.55 Loans and Advances ... ... ...
®ÉK]ÅÉÒªÉ +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ ¤ÉéBÉE BÉEÉä ÉẾ É¶´É 19 World Bank Assistance to National
¤ÉéBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ Housing Bank (NHB)
ÉẾ É¶´É ¤ÉéBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ |ÉÉ{iÉ ãÉPÉÖ ÉẾ ÉkÉ 19.01 Access to low income housing
{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE ́ ÉßciÉ £ÉÉ®iÉ àÉå +ÉxªÉ finance in India under World Bank
+ÉÉªÉ {É® +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ ÉÊ´ÉkÉ |ÉÉÉÎ{iÉ assisted Microfinance Project

... ... ... ... ... 85,00,00 jÉ@hÉ iÉlÉÉ +ÉÉÊOÉàÉ 19.01.55 Loans and Advances ... ... ...

... 22,23 ... 1,00 ... 145,00,00 VÉÉä½ - àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ6885Þ Total Major Head “6885” ... ... ...
16,882,77,97 22,23 24,650,00,00 1,00 10,553,30,00 818,29,00 VÉÉä½ -{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Total-  Capital Section 10,555,00,00 ... 10,555,00,00
17,666,96,27 9,938,49,00 25,300,00,00 7,536,10,00 10,903,30,00 12,213,51,00 BÉÖEãÉ VÉÉä½ (®ÉVÉº´É¨{ÉÚÆVÉÉÒ) GRAND TOTAL  (Revenue + Capital) 10,805,00,00 15,061,80,00 25,866,80,00

=xÉ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉå BÉEä ¤ªÉÉè®ä ÉÊVÉxcå BªÉªÉ Details of recoveries adjusted in
àÉå ºÉä PÉ]ÉBÉE® ãÉäJÉÉå àÉå ºÉàÉÉªÉÉäÉÊVÉiÉ accounts in reduction of
BÉE® ÉÊnªÉÉ MÉªÉÉ cè Expenditure
®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Revenue Section
ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ-ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉä́ ÉÉ 2052 Secretariat - General Services
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head)
+ÉÉÊiÉºÉÆnÉªÉÉå BÉEÉÒ ́ ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ PÉ]É<AÆ 00.911 Deduct Recoveries of Overpayments

... ... ... ... ... ... PÉ]É<A ́ ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 00.00.70 Deduct Recoveries ... ... ...

... ... ... ... ... ... VÉÉä½ - àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ2052Þ Total - Major Head “2052” ... ... ...
+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 2070 Other Administrative Services
+ÉÉÊiÉºÉÆnÉªÉÉå BÉEÉÒ ́ ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ PÉ]É<AÆ 00.911 Deduct Recoveries of Overpayments

... -1,18 ... ... ... ... PÉ]É<AÆ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 00.00.70 Deduct Recoveries ... ... ...

... -1,18 ... ... ... ... VÉÉä½ - àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ2070Þ Total - Major Head “2070” ... ... ...



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 63

 ÉẾ É´É®hÉ Description
¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½
Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
Actuals  2013-2014

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ

Plan Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Budget Estimates  2014-2015

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ

Plan Non-Plan

ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Revised  Estimates  2014-2015

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
Plan Non-Plan

ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ +ÉÉè® BÉEãªÉÉhÉ 2235 Social Security and Walfare
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head)
BÉßEKÉBÉE jÉ@hÉ ®ÉciÉ 04 Debt Relief for Farmers
(={É àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Sub-Major Head)
BÉßEÉÊKÉ ºÉä +ÉÆiÉ®hÉ 04.902 Transfer from Farmers Debt
jÉ@hÉ ®ÉciÉ Relief Fund (FDRF)

... ... ... ... ... ... PÉ]É<AÆ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 00.00.70 Deduct Recoveries ... ... ...
+ÉÉÊiÉºÉÆnÉªÉÉå BÉEÉÒ ́ ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ PÉ]É<AÆ 60.911 Deduct Recoveries of Overpayments

... -314,39,00 ... ... ... ... PÉ]É<AÆ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 00.00.70 Deduct Recoveries ... ... ...
+É´ªÉÉÊ£ÉiÉ ¶ÉäªÉ®vÉÉÉÊ®iÉ BÉEÉÒ ́ ÉÉ{ÉºÉÉÒ 60.912 Refund of Unspent balance

... ... ... ... ... ... PÉ]É<AÆ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 00.00.70 Deduct Recoveries ... ... ...

... -314,39,00 ... ... ... ... BÉÖEãÉ àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ2235Þ Total - Major Head “2235” ... ... ...
BÉßEÉÊKÉ ÉẾ ÉkÉ ºÉÆºlÉÉAÆ 2416 Agricultural Financial Institutions
+ÉÉÊiÉºÉÆnÉªÉÉå BÉEÉÒ ́ ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ PÉ]É<AÆ 00.911 Deduct Recoveries of Overpayments

... -64,95,06 ... ... ... ... PÉ]É<AÆ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 00.00.70 Deduct Recoveries ... ... ...
-64,95,06 ... ... ... ... VÉÉä½ - àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ2416Þ Total - Major Head “2416” ... ... ...

... -379,35,24 ... ... ... ... BÉÖEãÉ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ - ®ÉVÉº´É Total Recoveries - Revenue ... ... ...
{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Capital Section
ºÉÉàÉÉxªÉ ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ +ÉÉè® BªÉÉ{ÉÉ® 5465 Investment in General Financial
ºÉÆºlÉÉ+ÉÉäÆ àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) and Trading

Institutions(Major Head)
ºÉÉàÉÉxªÉ ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉäÆ àÉå 01 Investment in General Financial
ÉÊxÉ´Éä¶É (={É-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Institutions (Sub Major Head)
ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ FÉäjÉ A´ÉÆ +ÉxªÉ 01.903 Deduct amount met from National
={ÉµÉEàÉÉå àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Investment Fund

... ... -11,200,00,00 ... -1,253,30,00 ... PÉ]É<AÆ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 00.00.70 Deduct Recoveries -1,000,00,00 ... -1,000,00,00

... ... -11,200,00,00 ... -1,253,30,00 ... VÉÉä½ - àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ5465Þ Total -  Major Head ‘5465’ -1,000,00,00 ... -1,000,00,00
+ÉxªÉ =tÉÉäMÉÉå +ÉÉè® 6885 Loans for Other Industries
JÉÉÊxÉVÉÉå BÉEä ÉÊãÉA jÉ@hÉ and Minerals
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head)
+ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉäÆ 01 Loans to Industrial Financial
BÉEÉä jÉ@hÉ (={É-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Institutions (Sub-Major Head)
ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ FÉäjÉ iÉlÉÉ +ÉxªÉ 01.190 Loans to Public Sector and Other
={ÉµÉEàÉÉå BÉEÉä jÉ@hÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Undertakings (Minor Head)
+ÉÉ<ÇbÉÒ¤ÉÉÒ+ÉÉ<Ç BÉEÉÒ £ÉÉ® OÉºiÉ 17 Realisation of Stressed Assets Stablisation
+ÉÉÉÎºiÉ ÉÎºlÉ®ÉÒBÉE®hÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉÒ ́ ÉºÉÚãÉÉÒ Fund of Industrial Development

Bank of India (IDBI)
... ... ... ... ... ... PÉ]É<A ́ ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 17.00.70 Deduct Recoveries ... ... ...
... ... ... ... ... ... BÉÖEãÉ àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ6885Þ Total -  Major Head “6885” ... ... ...
... ... -11,200,00,00 ... -1,253,30,00 ... BÉÖEãÉ É́ºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ - {ÉÚÆVÉÉÒ Total Recoveries - Capital -1,000,00,00 ... -1,000,00,00
... -379,35,24 -11,200,00,00 ... -1,253,30,00 ... VÉÉä½ & ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ ®ÉVÉº É́ ¨ {ÉÚÆVÉÉÒ Total Recoveries - Revenue + Capital -1,000,00,00 ... -1,000,00,00



64 ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉä́ ÉÉAÆ ÉẾ É£ÉÉMÉ àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ  DEMAND NO. 35 DEPARTMENT OF FINANCIAL SERVICES

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
Actuals  2013-2014

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ

Plan Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Budget Estimates  2014-2015

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ

Plan Non-Plan

ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Revised  Estimates  2014-2015

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
Plan Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description
¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½
Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

ÉẾ ÉKÉªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ-´ÉÉ® ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ n¶ÉÉÇxÉä ´ÉÉãÉÉ ÉẾ É´É®hÉ Statement showing the detailed provisions object head-wise
®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Revenue Section
´ÉäiÉxÉ 01 Salaries

... ... º´ÉÉÒBÉßEiÉ Charged ...
... 59,91,19 ... 69,78,00 ... 74,55,00 £ÉÉÉÊ®iÉ Voted ... 89,93,00 89,93,00

... 58,23 ... 52,70 ... 35,00 àÉVÉnÚ®ÉÒ 02 Wages ... 32,20 32,20

... 5,08 ... 8,75 ... 6,80 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 03 OTA ... 8,30 8,30

... 84,04 ... 119,00 ... 145,50 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ £ÉkÉÉ 06 Medical Treatment ... 120,00 1,20,00

... 1,12,72 ... 1,37,25 ... 1,22,50 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 11 Domestic Travel Expenses ... 1,60,00 1,60,00

... 15,34 ... 30,00 ... 27,00 ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ 12 Foreign Travel Expenses ... 30,00 30,00

... 12,32,86 ... 28,51,00 ... 19,28,40 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ 13 Office Expenses ... 32,67,50 32,67,50

... 14,72,57 ... 26,65,00 ... 30,10,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 14 Rents, Rates and Taxes ... 35,00,00 35,00,00

... 20,99 ... 26,90 ... 26,50 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 16 Publications ... 26,90 26,90

... 23,54 ... 30,00 ... 27,00 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ́ ªÉªÉ 20 Other Administrative Expenses ... 30,00 30,00

... 10,08 ... 35,00 ... 22,00 ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 26 Advertising and Publicity ... 31,50 31,50

... 8,71 ... 1,03,00 ... 1,74,10 ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 27 Minor Works (Maintenance) ... 131,00 1,31,00

... 1,07,31 ... 1,56,20 ... 3,51,00 ´ªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 28 Professional Services ... 2,56,40 2,56,40

784,18,30 29,15,04 650,00,00 283,52,20 350,00,00 289,02,20 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 31 Grants-in-aid (General) 250,00,00 115,90,20 365,90,20

... 139,50,00 ... 325,00,00 ... 450,00,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 32 Contribution ... 1,037,51,00 1037,51,00

... 8,795,81,00 ... 6,161,50,00 ... 9,637,96,00 +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ 33 Subsidy ... 13,101,81,00 13,101,81,00

... 7,00,00 ... 8,00,00 ... 9,50,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (´ÉäiÉxÉ) 36 Grants-in-aid (Salaries) ... 15,00,00 15,00,00

... 38,07 ... 113,00 ... 42,00 ABÉE àÉÖ¶iÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ 42 Lumpsum ... 70,00 70,00

... ... ... ... ... ... ÉẾ ÉÉÊxÉàÉªÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ {ÉÉÊ®´ÉiÉÇxÉ 44 Exchange Variation ... ... ...

... 250,00,00 ... ... ... 250,00,00 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 50 Other Charges ... ... ...

... 625,00,00 ... 625,01,00 ... 625,01,00 +ÉxiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ 63 Inter-Account transfer ... 625,01,00 625,01,00

784,18,30 9,938,26,77 650,00,00 7,536,09,00 350,00,00 11,395,22,00 VÉÉä½-®ÉVÉº´É Total - Revenue Section 250,00,00 15,061,80,00 15,311,80,00
{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Capital Section

16,882,77,97 ... 13,450,00,00 ... 9,300,00,00 ... ÉÊxÉ´Éä¶É 54 Investment 9,555,00,00 ... 9,555,00,00

... 22,23 ... 1,00 ... 818,29,00 jÉ@hÉ 55 Loans ... ... ...

... ... 11,200,00,00 ... 1,253,30,00 ... +ÉxiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ 63 Inter Account Transfer 1,000,00,00 ... 1,000,00,00

16,882,77,97 22,23 24,650,00,00 1,00 10,553,30,00 818,29,00 VÉÉä½-{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Total - Capital Section 10,555,00,00 ... 10,555,00,00

17,666,96,27 9,938,49,00 25,300,00,00 7,536,10,00 10,903,30,00 12,213,51,00 BÉÖEãÉ VÉÉä½ GRAND TOTAL 10,805,00,00 15,061,80,00 25,866,80,00



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

       ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
           Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ      +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan        Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
   Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ         +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan           Non-Plan

     ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Revised  Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
   Plan                Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                       Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ            +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ          VÉÉä½
    Plan                 Non-Plan                 Total

ÉÊ´ÉÉÊxÉªÉÉäMÉ ºÉÆJªÉÉ APPROPRIATION  NO. 36

¤ªÉÉVÉ-ºÉÆnÉªÉ INTEREST  PAYMENTS

®ÉVÉº´É Revenue {ÉÚÆVÉÉÒ Capital VÉÉä½  Total (cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
£ÉÉÉÊ®iÉ Charged: 476,089,17,00 ... 476,089,17,00
º´ÉÉÒBÉEßiÉ  Voted: ... ... ...

ÉÊ´É´É®hÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&- The details are as follows :-

jÉ@hÉ BÉEÉä PÉ]ÉxÉä ªÉÉ +É{É´ÉÆSÉxÉ 2048 Appropriation for reduction
BÉEä ÉÊãÉA ÉÊ´ÉÉÊxÉªÉÉäMÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) or Avoidance of Debt (Major Head)
+ÉxªÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉªÉÉäMÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 200 Other Appropriations(Minor Head)
ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ 13 Payment of premium on buyback
JÉ®ÉÒn {É® |ÉÉÒÉÊàÉªÉàÉ BÉEÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ of Government Securities
¤ªÉÉVÉ 13.00.45 Interest x... 1,000,00,00 1,000,00,00
VÉÉä½-jÉ@hÉ BÉEÉä PÉ]ÉxÉä ªÉÉ +É{É´ÉÆSÉxÉ BÉEä Total :Appropriation for reduction x... 1,000,00,00 1,000,00,00

x ÉÊãÉA ÉÊ´ÉÉÊxÉªÉÉäMÉ or Avoidance of Debt
x ¤ªÉÉVÉ ºÉÆnÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 2049 Interest Payments (Major Head) x
x +ÉÉxiÉÉÊ®BÉE BÉEVÉÇ {É® ¤ªÉÉVÉ 01 Interest on Internal x
x (={É-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Debt(Sub-major Head) x
x ¤ÉÉVÉÉ® jÉ@hÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01.101 Interest on Market Loans(Minor Head)

¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest ... 347,761,79,00 347,761,79,00
x £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊ®VÉ´ÉÇ ¤ÉéBÉE BÉEÉä VÉÉ®ÉÒ BÉEÉÒ 01.103 Interest on Treasury bills and x
x MÉ<Ç ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ cÖÆÉÊbªÉÉ +ÉÉè® connected securities issued to Reserve x
x ºÉà¤ÉÉÎxvÉiÉ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉÆ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Bank of India (Minor Head) x

®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ cÖÆÉÊbªÉÉå {É® UÚ] 01 Discount on Treasury Bills - x
x 91 ÉÊn´ÉºÉÉÒªÉ ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ cÖÉÎhbªÉÉÆ 91 Days Treasury Bills x

¤ªÉÉVÉ 01.00.45 Interest x... 15,131,74,00 15,131,74,00
x 182 ÉÊn´ÉºÉÉÒªÉ ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ 01.108 Interest on 182 days Treasury x
x cÖÉÎhbªÉÉÆ(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) bills(Minor Head) x

¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest x... 6,643,62,00 6,643,62,00
x 364 ÉÊn´ÉºÉÉÒªÉ ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ 01.110 Interest on 364 days Treasury x x

cÖÆÉÊbªÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Bills  (Minor Head) x
¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest x... 14,453,33,00 14,453,33,00

x º´ÉhÉÇ ¤ÉÉÆb 1998 {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01.111 Interest on Gold Bonds 1998 (Minor Head) x
x ¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest x... ... ...

      (1)                  (2)               (3)                    (4)                (5)                (6)                          (7) (8)     (9) (10) (11) (12)

... 687,48,49 ... 1,000,00,00 ... 1,000,00,00

... 687,48,49 ... 1,000,00,00 ... 1,000,00,00

... 284,443,83,21 ... 327,556,50,00 ... 311,335,36,00

... 12,596,25,85 ... 13,290,15,00 ... 14,512,63,00

... 5,792,46,28 ... 6,237,39,00 ... 6,027,29,00

... 10,817,52,63 ... 12,534,62,00 ... 11,674,54,00

... 3,60 ... ... ... ...

65



66 ¤ªÉÉVÉ-ºÉÆnÉªÉ ºÉÆJªÉÉ NO. 36 INTEREST  PAYMENTS
        ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä

Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan         Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

               ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                  Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

  (1)             (2)                  (3)                (4)                    (5)              (6) (7) (8)     (9) (10) (11) (12)

x +ÉlÉÉæ{ÉÉªÉ +ÉÉÊOÉàÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ (ÉÊ®VÉÇ´É 01.115 Interest on Ways & Means Advances from x

x ¤ÉéBÉE +ÉÉì{ÉE <ÆÉÊbªÉÉ) (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Reserve Bank of India) (Minor Head) x

¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest ... 500,00,00 500,00,00

x 14 ÉÊn´ÉºÉÉÒªÉ ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ 01.116 Interest on 14 days Treasury x

x cÖÉÎhbªÉÉÆ(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) bills (Minor Head) x

¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest ... 5,000,00,00 5,000,00,00

x ÉÊ´É¶ÉäKÉ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå BÉEä °ô{ÉÉxiÉ®hÉ àÉå 01.118 Interest on Marketable Securities x

x VÉÉ®ÉÒ BÉEÉÒ MÉ<Ç ÉÊ´É{ÉhÉxÉ ªÉÉäMªÉ issued in conversion of Special x

x |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Securities (Minor Head) x

¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest ... 4,085,57,00 4,085,57,00

x 31.3.99 iÉBÉE BÉEÉÒ ÉÎºlÉÉÊiÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® 01.121 Interest on Investment in Special x

x +Éã{É ¤ÉSÉiÉÉå BÉEä ¤ÉBÉEÉªÉÉ ¶ÉäKÉ BÉEä |ÉÉÊiÉ Central Government of India securities x

x ÉÊxÉMÉÇÉÊàÉiÉ £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉÒ ÉÊ´É¶ÉäKÉ issued against outstanding balances of x

x |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå àÉå ÉÊBÉEA MÉA ÉÊxÉ´Éä¶É {É® small savings as on 31.3.99 x

x ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head) x

¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest ... 5,811,23,00 5,811,23,00

x 1.4.99 ºÉä +Éã{É ¤ÉSÉiÉÉå BÉEä 01.122 Interest on Investment in Special Central x

x ÉÊxÉ´ÉãÉ ºÉÆOÉchÉ BÉEä |ÉÉÊiÉ £ÉÉ®iÉ Government of India securities issued x

x ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉÒ ÉÊ´É¶ÉäKÉ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå àÉå against net collections of small savings x

x ÉÊxÉ´Éä¶É {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) from 1.4.99(Minor Head) x

¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest ... 3,478,23,00 3,478,23,00

x ÉÊ´ÉÉÊ¶ÉK] BÉEäxpÉÒªÉ/®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉÒ 01.125 Interest on Special Central Government x

x |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå BÉEä àÉÉäSÉxÉ {É® |ÉÉ{iÉ securities issued  to NSSF against x

x {ÉÖxÉÉÌxÉ´Éä¶É BÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É BÉEä |ÉÉÊiÉ reinvestment of sums received on redemption x

x AxÉAºÉAºÉA{ÉE BÉEÉä VÉÉ®ÉÒ BÉEÉÒ MÉ<Ç ÉÊ´É¶ÉäKÉ of Special Central/State Governments’ x

x £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉÆ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Securities (Minor Head) x

¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest ... 15,687,83,00 15,687,83,00

x ¤ÉéBÉE àÉå ¤ÉÉVÉÉ® ÉÎºlÉ®ÉÒBÉE®hÉ ªÉÉäVÉxÉÉ 01.126 Interest/Discount paid on Market x

x BÉEÉÒ VÉàÉÉ vÉxÉ®ÉÉÊ¶É {É® +ÉnÉ ÉÊBÉEªÉÉ Stabilisation Scheme Deposit of x

x MÉªÉÉ ¤ªÉÉVÉ/UÚ] (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Money in the Bank (Minor Head) x

¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest ... 686,60,00 686,60,00

xÉBÉEn |É¤ÉÆvÉxÉ ÉÊ¤ÉãÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01.128 Cash Management Bills (Minor Head)
¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest ... 1,000,00,00 1,000,00,00

¤ªÉÉVÉ ºÉÆnÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) 2049 Interest Payments (Major Head)(Contd.) x

... 251,73,01 ... 800,00,00 ... 500,00,00

... 3,616,52,62 ... 7,250,00,00 ... 3,400,00,00

... 4,710,16,75 ... 4,380,52,00 ... 4,380,52,00

... 5,811,22,72 ... 5,811,23,00 ... 5,811,23,00

... 2,951,28,99 ... 3,108,37,00 ... 3,179,82,00

... 10,935,34,06 ... 11,878,52,00 ... 12,830,42,00

... ... ... 1,628,81,00 ... ...

... 1,271,85,11 ... 1,500,00,00 ... 93,57,00



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 67

        ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
Actuals  2013-2014

   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ       +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
        Plan             Non-Plan

        ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
  Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ       +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan      Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
     Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan             Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

              ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
               Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                              Total

   (1)                  (2)               (3)                  (4)              (5)                      (6) (7) (8)     (9) (10) (11) (12)

x +ÉxªÉ +ÉÉxiÉÉÊ®BÉE BÉEVÉÉç {É® 01.200 Interest on other Internal Debts x
x ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)
x FÉÉÊiÉ{ÉÚÉÊiÉÇ +ÉÉè® +ÉxªÉ ¤ÉÉÆb 03 Compensation and other Bonds x

¤ªÉÉVÉ 03.00.45 Interest ... 1,770,56,00 1,770,56,00
x BÉEVÉÇ BÉEÉ |É¤ÉxvÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01.305 Management of Debt (Minor Head) x

+ÉxªÉ ºÉÆÉÊ´ÉnÉiàÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 00.00.30 Other Contractual Services ... 1,000,90,00 1,000,90,00
VÉÉä½-+ÉÉxiÉÉÊ®BÉE BÉEVÉÇ {É® ¤ªÉÉVÉ Total-Interest on Internal Debt ... 423,011,40,00 423,011,40,00

x ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ BÉEVÉÇ {É® 02 Interest on External Debt x
x ¤ªÉÉVÉ (={É-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Sub-Major Head) x
x ªÉÚ®Éä{ÉÉÒªÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉàÉÖnÉªÉ ºÉä |ÉÉ{iÉ 02.207 Interest on Loans from European x
x jÉ@hÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Economic Community(Minor Head) x

¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest x... 79,19 79,19
x |ÉEÉÆºÉ BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ® ºÉä |ÉÉ{iÉ 02.208 Interest on Loans from the x
x jÉ@hÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Government of France (Minor Head) x

¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest x... 39,84,75 39,84,75
x VÉàÉÇxÉ ºÉÆPÉÉÒªÉ MÉhÉ®ÉVªÉ BÉEÉÒ 02.209 Interest on Loans from the x
x ºÉ®BÉEÉ® ºÉä |ÉÉ{iÉ jÉ@hÉÉå {É® Government of Federal Republic x
x ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) of Germany (Minor Head) x

+ÉxªÉ ºÉÆÉÊ´ÉnÉiàÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 00.00.30 Other Contractual Services x... 6,74,14 6,74,14
¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest x... 171,36,01 171,36,01
VÉÉä½-VÉàÉÇxÉ ºÉÆPÉÉÒªÉ MÉhÉ®ÉVªÉ BÉEÉÒ Total - Interest on Loans from the

x ºÉ®BÉEÉ® ºÉä |ÉÉ{iÉ jÉ@hÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ Government of Federal Republic of Germany x... 178,10,15 178,10,15
x +ÉxiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ºÉÆPÉ ºÉä |ÉÉ{iÉ 02.213 Interest on Loans from International x

jÉ@hÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Development Association(Minor Head)
¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest x... 1,309,14,16 1,309,14,16

x BÉEßÉÊKÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ cäiÉÖ +ÉxiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ 02.214 Interest on Loans from x
x ÉÊxÉÉÊvÉ ºÉä |ÉÉ{iÉ jÉ@hÉÉå International Fund for Agricultural x
x {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Development (Minor Head) x

¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest x... 20,50,58 20,50,58
x +ÉÉ<Ç.¤ÉÉÒ.+ÉÉ®.bÉÒ. ºÉä |ÉÉ{iÉ 02.216 Interest on Loans from the x
x jÉ@hÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) IBRD (Minor Head)

+ÉxªÉ ºÉÆÉÊ´ÉnÉiàÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 00.00.30 Other Contractual Services x... 2,25,32 2,25,32
¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest x... 385,82,91 385,82,91
VÉÉä½-+ÉÉ<Ç.¤ÉÉÒ.+ÉÉ®.bÉÒ. ºÉä |ÉÉ{iÉ Total Interest on Loans

x jÉ@hÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ from the IBRD x... 388,08,23 388,08,23

¤ªÉÉVÉ ºÉÆnÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) 2049 Interest Payments (Major Head)(Contd.) x

... 874,18,59 ... 950,00,00 ... 944,08,00

... 820,98,06 ... 850,00,00 ... 908,31,00

... 344,893,41,48 ... 397,776,11,00 ... 375,597,77,00

... 63,76 ... 89,47 ... 57,83

... 41,01,15 ... 38,00,02 ... 43,99,61

... 9,77,73 ... 8,91,26 ... 8,26,72

... 195,26,75 ... 206,65,13 ... 184,20,84

... 205,04,48 ... 215,56,39 ... 192,47,56

... 1,207,19,95 ... 1,367,71,22 ... 1,274,32,60

... 17,28,32 ... 19,74,11 ... 18,45,15

... 10,09,14 ... 5,98,31 ... 7,17,89

... 378,70,20 ... 412,31,35 ... 327,17,30

... 388,79,34 ... 418,29,66 ... 334,35,19



68 ¤ªÉÉVÉ-ºÉÆnÉªÉ ºÉÆJªÉÉ NO. 36 INTEREST  PAYMENTS
        ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä

Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan         Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

               ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                  Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

  (1)             (2)                  (3)                (4)                    (5)              (6) (7) (8)     (9) (10) (11) (12)

VÉÉ{ÉÉxÉ ºÉ®BÉEÉ® ºÉä |ÉÉ{iÉ 02.217 Interest on Loans from the x

x jÉ@hÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Government of Japan(Minor Head) x
+ÉxªÉ ºÉÆÉÊ´ÉnÉiàÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 00.00.30 Other Contractual Services ... 37,49,71 37,49,71

¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest x... 1,329,85,26 1,329,85,26
VÉÉä½-VÉÉ{ÉÉxÉ ºÉ®BÉEÉ® ºÉä |ÉÉ{iÉ Total-Interest on Loans from
jÉ@hÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ Government of Japan ... 1,367,34,97 1,367,34,97

x +ÉÉä{ÉäBÉE ÉÊ´É¶ÉäKÉ ÉÊxÉÉÊvÉ ºÉä 02.221 Interest on Loans from OPEC x

x |ÉÉ{iÉ jÉ@hÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Special Fund (Minor Head) x
¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest x... 4,21,16 4,21,16

x ÉÎº´ÉºÉ {ÉÉÊ®ºÉÆPÉ BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ® +ÉÉè® 02.223 Interest on Loans from the  Government x
x ÉÎº´ÉºÉ ¤ÉéBÉEÉå ºÉä |ÉÉ{iÉ of Swiss Confederation and x
x jÉ@hÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Swiss Banks (Minor Head) x

¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest x... 26,12 26,12
x +ÉxiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ +ÉÉÊ£ÉBÉE®hÉ, 02.226 Interest on  Loans from the Agency x

x ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉVªÉ +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉ ºÉä for International Development, x
x |ÉÉ{iÉ jÉ@hÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) U.S.A.(Minor Head) x

x ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉVªÉ ºÉä ºÉcÉªÉiÉÉ 01 US Aid x
¤ªÉÉVÉ 01.00.45 Interest x... 35,46,84 35,46,84

x {ÉÉÒ AãÉ-480 {ÉÉÊ®´ÉiÉÇxÉÉÒªÉ ºlÉÉxÉÉÒªÉ 02.227 Interest on Loans from Government x
x àÉÖpÉ jÉ@hÉÉå BÉEä +ÉxiÉMÉÇiÉ ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉVªÉ of U.S.A. under PL-480 Convertible x

x +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉ BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ® ºÉä |ÉÉ{iÉ jÉ@hÉÉå local currency credits x
x {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head) x

¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest x... 2,60,14 2,60,14
x ºÉÉäÉÊ´ÉªÉiÉ ºÉàÉÉVÉ´ÉÉnÉÒ MÉhÉiÉÆjÉ ºÉÆPÉ 02.230 Interest on Loans from x
x BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ® ºÉä |ÉÉ{iÉ jÉ@hÉÉå {É® the Government of x

x ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) x U.S.S.R. (Minor Head)
¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest x... 190,32,08 190,32,08

x AÉÊ¶ÉªÉÉ<Ç ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE ºÉä |ÉÉ{iÉ 02.249 Interest on Loans from Asian x
x jÉ@hÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Development Bank (Minor Head) x

+ÉxªÉ ºÉÆÉÊ´ÉnÉiàÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 00.00.30 Other Contractual Services x... 51,04,28 51,04,28
¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest x... 410,38,86 410,38,86

VÉÉä½-AÉÊ¶ÉªÉÉ<Ç ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE ºÉä jÉ@hÉÉå Total - Interest on Loans x
x {É® ¤ªÉÉVÉ from Asian Development Bank ... 461,43,14 461,43,14

VÉÉä½-ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ BÉEVÉÇ {É® ¤ªÉÉVÉ Total - Interest on External Debt x... 3,998,11,51 3,998,11,51

¤ªÉÉVÉ ºÉÆnÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) 2049 Interest Payments (Major Head)(Contd.) x

... 49,99,11 ... 47,23,40 ... 45,11,20

... 1,316,89,42 ... 1,308,89,25 ... 1,279,14,94

... 1,366,88,53 ... 1,356,12,65 ... 1,324,26,14

... 2,48,26 ... 6,11,29 ... 2,91,61

... 72,16 ... 50,49 ... 48,60

... 43,43,53 ... 39,74,29 ... 39,22,45

... 5,28,92 ... 4,02,38 ... 3,92,62

... 244,35,57 ... 216,45,41 ... 219,78,98

... 47,35,50 ... 40,21,27 ... 50,91,51

... 309,27,63 ... 346,85,81 ... 332,39,58

... 356,63,13 ... 387,07,08 ... 383,31,09

... 3,879,77,10 ... 4,070,24,46 ... 3,838,09,43



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 69

        ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
Actuals  2013-2014

   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ       +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
        Plan             Non-Plan

        ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
  Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ       +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan      Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
     Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan             Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

              ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
               Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                              Total

   (1)                  (2)               (3)                  (4)              (5)                      (6) (7) (8)     (9) (10) (11) (12)

x ãÉPÉÖ ¤ÉSÉiÉ £ÉÉÊ´ÉKªÉ ÉÊxÉÉÊvÉªÉÉå <iªÉÉÉÊn {É® 03 Interest on Small Savings Provident x
x ¤ªÉÉVÉ (={É-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Funds etc.(Sub.Major Head)
x ®ÉVªÉ £ÉÉẾ ÉKªÉ ÉÊxÉÉÊvÉ {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 03.104 Interest on State Provident Fund (Minor Head) x
x ºÉÉàÉÉxªÉ £ÉÉÊ´ÉKªÉ ÉÊxÉÉÊvÉ 01 General Provident Fund x

¤ªÉÉVÉ 01.00.45 Interest x... 6,963,39,63 6,963,39,63
x +ÉxªÉ ®ÉVªÉ £ÉÉÊ´ÉKªÉ ÉÊxÉÉÊvÉªÉÉÆ 02 Other State Provident Funds x

¤ªÉÉVÉ 02.00.45 Interest x... 2,620,28,10 2,620,28,10
x ®ÉVªÉ ®äãÉ´Éä £ÉÉÊ´ÉKªÉ ÉÊxÉÉÊvÉ 04 State Railway Provident Fund x

¤ªÉÉVÉ 04.00.45 Interest x... 2,533,20,56 2,533,20,56
VÉÉä½-®ÉVªÉ £ÉÉÊ´ÉKªÉ ÉÊxÉÉÊvÉªÉÉå Total - Interest on State x

x {É® ¤ªÉÉVÉ Provident Funds ... 12,116,88,29 12,116,88,29
x x ¤ÉÉÒàÉÉ +ÉÉè® {Éå¶ÉxÉ ÉÊxÉÉÊvÉªÉÉå {É® 03.108 Interest on Insurance and x

x ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Pension Funds (Minor Head) x
x ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ VÉÉÒ´ÉxÉ ¤ÉÉÒàÉÉ 01 Bombay Family Pension Fund of x
x BÉEÉÒ àÉÖà¤É<Ç {ÉÉÊ®´ÉÉ® {Éå¶ÉxÉ ÉÊxÉÉÊvÉ Government Servants Life Assurance x

x ¤ªÉÉVÉ 01.00.45 Interest x... 1 1
+ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE gÉÉÊàÉBÉEÉå BÉEÉä {ÉÉÊ®´ÉÉ® 02 Family Pension-cum-life Assurance x

x {Éå¶ÉxÉ A´ÉÆ VÉÉÒ´ÉxÉ ¤ÉÉÒàÉÉ ÉÊxÉÉÊvÉ Funds for Industrial Workers x
¤ªÉÉVÉ 02.00.45 Interest x... 7,787,83,42 7,787,83,42

x BÉEäxpÉÒªÉ ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ 03 Central Government Employees Group x
x ºÉàÉÚc ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ Insurance Scheme x

¤ÉSÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ 03.02 Savings Fund x
¤ªÉÉVÉ 03.02.45 Interest x... 400,00,00 400,00,00

x ºÉÆPÉ ¶ÉÉÉÊºÉiÉ FÉäjÉ ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ 04 Union Territory Government x
x BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ ºÉàÉÚc ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ Employees Group Insurance Scheme x
x ¤ÉSÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ 04.01 Savings Fund x

¤ªÉÉVÉ 04.01.45 Interest x... 27,70,00 27,70,00
x ¤ÉÉÒàÉÉ ÉÊxÉÉÊvÉ 04.02 Insurance Fund x

x ¤ªÉÉVÉ 04.02.45 Interest x... 2,71,00 2,71,00
VÉÉä½-ºÉÆPÉ ¶ÉÉÉÊºÉiÉ FÉäjÉ ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ Total - Union Territory Government

x BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ ºÉàÉÚc ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ Employees Group Insurance Scheme x... 30,41,00 30,41,00
x ÉÊcxnÚ {ÉÉÊ®´ÉÉ® ´ÉÉÉÌKÉBÉEÉÒ ÉÊxÉÉÊvÉ 05 Hindu Family Annuity Fund x

x ¤ªÉÉVÉ 05.00.45 Interest x... 1 1
VÉÉä½-¤ÉÉÒàÉÉ +ÉÉè® {Éå¶ÉxÉ ÉÊxÉÉÊvÉ {É® Total - Interest on Insurance

x ¤ªÉÉVÉ and Pension Funds x... 8,218,24,44 8,218,24,44

¤ªÉÉVÉ ºÉÆnÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) 2049 Interest Payments (Major Head)(Contd.) x

... 5,982,68,68 ... 6,327,22,02 ... 7,597,99,06

... 2,442,26,87 ... 3,692,15,81 ... 2,444,51,82

... 2,155,09,86 ... 2,392,70,09 ... 2,433,97,59

... 10,580,05,41 ... 12,412,07,92 ... 12,476,48,47

... ... 1 ... 1

... 6,220,95,02 ... 6,243,04,78 ... 8,212,01,76

... 362,60,59 ... 390,00,00 ... 383,27,00

... 18,22,12 ... 23,30,00 ... 26,80,00

... 96,04 ... 2,21,00 ... 2,61,00

... 19,18,16 ... 25,51,00 ... 29,41,00

... ... ... 1 ... 1

... 6,602,73,77 ... 6,658,55,80 ... 8,624,69,78



70 ¤ªÉÉVÉ-ºÉÆnÉªÉ ºÉÆJªÉÉ NO. 36 INTEREST  PAYMENTS
        ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä

Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan         Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

               ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                  Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

  (1)             (2)                  (3)                (4)                    (5)              (6) (7) (8)     (9) (10) (11) (12)

x ÉÊ´É¶ÉäKÉ VÉàÉÉ ®ÉÉÊ¶ÉªÉÉå +ÉÉè® 03.109 Interest on Special Deposits x
x JÉÉiÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) and Accounts(Minor Head) x
x BÉE.®É.¤ÉÉÒ.ÉÊxÉ. BÉEÉÒ ÉÊ´É¶ÉäKÉ VÉàÉÉ®ÉÉÊ¶ÉªÉÉÆ 09 Special Deposits of E.S.I.C. x

¤ªÉÉVÉ 09.00.45 Interest x... 1,002,90,88 1,002,90,88
x £ÉÉÉÊ´ÉKªÉ +ÉÉÊvÉ´ÉÉÌKÉiÉÉ ={ÉnÉxÉ 10 Special Deposits of Provident x
x ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉÒ ÉÊ´É¶ÉäKÉ VÉàÉÉ®ÉÉÊ¶ÉªÉÉÆ Superannuation Gratuity Fund x

¤ªÉÉVÉ 10.00.45 Interest x... 9,022,00,00 9,022,00,00
x <Ç{ÉÉÒA{ÉE/<ÇbÉÒAãÉ+ÉÉ<Ç BÉEÉÒ ÉÊ´É¶ÉäKÉ VÉàÉÉ®ÉÉÊ¶É 12 Special Deposits of E.P.F./EDLI x

¤ªÉÉVÉ 12.00.45 Interest x... 1,431,47,90 1,431,47,90
x 11.5±£ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ®(£ÉÉ®iÉÉÒªÉ 16 11.5% Government of India x
x +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE ÉÊxÉ´Éä¶É ¤ÉéBÉE ÉÊãÉ.) ÉÊ´É¶ÉäKÉ (Industrial Investment Bank of x
x |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ, 2021 India Ltd.) Special Security, 2021 x

¤ªÉÉVÉ 16.00.45 Interest x... 11,50,00 11,50,00
x 9.75± £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ®(£ÉÉ®iÉÉÒªÉ 17 9.75% Government of India(Industrial x
x +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE ÉÊ´ÉkÉ ÉÊxÉMÉàÉ ÉÊãÉ.) ÉÊ´É¶ÉäKÉ Finance Corporation of India Ltd.) x
x |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ, 2021 Special Security, 2021 x

¤ªÉÉVÉ 17.00.45 Interest x... 39,00,00 39,00,00
VÉÉä½-ÉÊ´É¶ÉäKÉ VÉàÉÉ ®ÉÉÊ¶ÉªÉÉå +ÉÉè® JÉÉiÉÉå Total-Interest on Special Deposits

x {É® ¤ªÉÉVÉ and Accounts x... 11,506,88,78 11,506,88,78
x {ÉEÉÒãb VÉàÉÉ ®ÉÉÊ¶ÉªÉÉå {É® ¤ÉÉäxÉºÉ(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 03.110 Bonus on field deposits(Minor Head) x
x £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ®éBÉE BÉEä +ÉÉÊvÉBÉEÉÉÊ®ªÉÉå BÉEä 01 Bonus for undisbursed Pay of x
x +ÉºÉÆÉÊ´ÉiÉÉÊ®iÉ ´ÉäiÉxÉ BÉEä ÉÊãÉA ¤ÉÉäxÉºÉ India Ranks x

¤ªÉÉVÉ 01.00.45 Interest x... 92,31 92,31
x +ÉxªÉ VÉàÉÉ®ÉÉÊ¶ÉªÉÉå +ÉÉè® 03.111 Interest on Other Deposits & x
x ãÉäJÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Accounts(Minor Head) x
x ºÉä´ÉÉÉÊxÉ´ÉßkÉ cÉäxÉä ´ÉÉãÉä ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå 01 Interest on Deposits Scheme for x
x BÉEä ÉÊãÉA VÉàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ {É® ¤ªÉÉVÉ retiring Government employees x

¤ªÉÉVÉ 01.00.45 Interest x... 10,00 10,00
x ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ FÉäjÉ BÉEä ={ÉµÉEàÉÉå ºÉä 02 Interest on Deposits Scheme x
x ºÉä´ÉÉÉÊxÉ´ÉßkÉ cÉäxÉä ´ÉÉãÉä BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå for retiring employees of Public x
x BÉEä ÉÊãÉA VÉàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ {É® ¤ªÉÉVÉ Sector undertakings x

¤ªÉÉVÉ 02.00.45 Interest x... 5,00 5,00
x ºÉä´ÉÉÉÊxÉ´ÉßkÉ cÉäxÉä ´ÉÉãÉä BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå BÉEä 03 Other Expenses relating to Deposit x

ÉÊãÉA VÉàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ +ÉxªÉ BªÉªÉ Scheme for retiring employees x
+ÉxªÉ |É£ÉÉ® 03.00.50 Other charges x... 5 5
VÉÉä½-+ÉxªÉ VÉàÉÉ®ÉÉÊ¶ÉªÉÉå +ÉÉè® ãÉäJÉÉå {É® Total-Interest on other x x
¤ªÉÉVÉ deposits and Accounts ... 15,05 15,05
VÉÉä½-+Éã{É ¤ÉSÉiÉÉå, £ÉÉÊ´ÉKªÉ ÉÊxÉÉÊvÉªÉÉå Total - Interest on Small

x +ÉÉÉÊn {É® ¤ªÉÉVÉ Savings, Provident Funds etc. x... 31,843,08,87 31,843,08,87

¤ªÉÉVÉ ºÉÆnÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) 2049 Interest Payments (Major Head)(Contd.) x

... 840,99,56 ... 835,19,56 ... 1,020,07,61

... 10,284,76,75 ... 9,068,00,00 ... 10,618,00,00

... 1,052,28,99 ... 1,250,81,77 ... 1,228,01,83

... 11,50,00 ... 11,50,00 ... 11,50,00

... 39,00,00 ... 39,00,00 ... 39,00,00

... 12,228,55,30 ... 11,204,51,33 ... 12,916,59,44

... 14,66,65 ... 5,21,44 ... 1,76,77

... 1,68 ... 15,00 ... 10,00

... 3,14 ... 5,00 ... 5,00

... ... ... 5 ... 5

... 4,82 ... 20,05 ... 15,05

... 29,426,05,95 ... 30,280,56,54 ... 34,019,69,51



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 71

        ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
Actuals  2013-2014

   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ       +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
        Plan             Non-Plan

        ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
  Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ       +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan      Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
     Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan             Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

              ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
               Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                              Total

   (1)                  (2)               (3)                  (4)              (5)                      (6) (7) (8)     (9) (10) (11) (12)

x |ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉªÉÉå {É® 05 Interest on Reserve Funds x
x ¤ªÉÉVÉ (={É-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Sub-Major-Head) x
x àÉÚãªÉ¿ÉºÉ xÉ´ÉÉÒBÉE®hÉ |ÉÉ®ÉÊFÉiÉ 05.101 Interest on Depreciation Renewal x
x ÉÊxÉÉÊvÉªÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Reserve  Funds (Minor Head) x

®äãÉ´Éä àÉÚãªÉ¿ÉºÉ |ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ 01 Railway Depreciation Reserve Fund x
¤ªÉÉVÉ 01.00.45 Interest x... 99,12,00 99,12,00

x +É{ÉEÉÒàÉ +ÉÉè® +ÉãBÉEäãÉÉ<b 03 Opium and Alkaloid Factories x
x BÉEÉ®JÉÉxÉÉ àÉÚãªÉ¿ÉºÉ |ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ Depreciation Reserve Fund x

¤ªÉÉVÉ 03.00.45 Interest x... 4,50,00 4,50,00
x nÉÒ{ÉºiÉà£É +ÉÉè® nÉÒ{É {ÉÉäiÉ 04 Lighthouse and Lightships x
x àÉÚãªÉ¿ÉºÉ |ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ Depreciation Reserve Fund x

¤ªÉÉVÉ 04.00.45 Interest x... 6,80,00 6,80,00
VÉÉä½-àÉÚãªÉ¿ÉºÉ xÉ´ÉÉÒBÉE®hÉ |ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ Total - Interest on Depreciation

x {É® ¤ªÉÉVÉ Renewal Reserve Fund x... 110,42,00 110,42,00
x ®äãÉ´Éä ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ {É® 05.103 Interest on Railway Development x
x ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Fund (Minor Head) x

¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest x... 201,03,00 201,03,00
x ºÉÉàÉÉxªÉ iÉlÉÉ +ÉxªÉ |ÉÉ®ÉÊFÉiÉ 05.105 Interest on General & Other x
x ÉÊxÉÉÊvÉªÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Reserve Funds(Minor Head) x

®äãÉ´Éä {Éå¶ÉxÉ ÉÊxÉÉÊvÉ 01 Railway Pension Fund x
¤ªÉÉVÉ 01.00.45 Interest x... 85,91,00 85,91,00
®äãÉ´Éä BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ ÉÊciÉBÉEÉ®ÉÒ ÉÊxÉÉÊvÉ 02 Railway Staff Benefit Fund x
¤ªÉÉVÉ 02.00.45 Interest x... 3,30,36 3,30,36

x ®äãÉ´Éä {ÉÚÆVÉÉÒ |ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ {É® ¤ªÉÉVÉ 04 Interest on Railway Capital Reserve Fund x
¤ªÉÉVÉ 04.00.45 Interest x... 86,26,00 86,26,00

x ®ÉK]ÅÉÒªÉ àÉÉnBÉE {ÉnÉlÉÇ BÉäE ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ 07 Interest on National Fund for x
x ÉÊxÉÉÊvÉ {É® ¤ªÉÉVÉ Control of Drug Abuse x

x ¤ªÉÉVÉ 07.00.45 Interest x... 1,86,00 1,86,00
x àÉÚãªÉ ÉÎºlÉ®ÉÒBÉE®hÉ ÉÊxÉÉÊvÉ {É® ¤ªÉÉVÉ 08 Interest on Price Stabilisation Fund x

¤ªÉÉVÉ 08.00.45 Interest x... ... ...
x àÉÚãªÉ ÉÎºlÉ®ÉÒBÉE®hÉ ÉÊxÉÉÊvÉ {É® ¤ªÉÉVÉ 10 Interest on Debt Service Fund x

¤ªÉÉVÉ 10.00.45 Interest x... 34,16,00 34,16,00
VÉÉä½-ºÉÉàÉÉxªÉ iÉlÉÉ +ÉxªÉ Total - Interest on General

x |ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉªÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ and other Reserve Funds xx... 211,49,36 211,49,36
VÉÉä½-|ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ {É® ¤ªÉÉVÉ Total -Interest on Reserve Fund x... 522,94,36 522,94,36

¤ªÉÉVÉ ºÉÆnÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) 2049 Interest Payments (Major Head)(Contd.) x

... 25,30,15 ... 1,55,00 ... 65,94,00

... 1,72,48 ... 1,80,00 ... 4,00,00

... 6,57,33 ... 7,00,00 ... 6,57,57

... 33,59,96 ... 10,35,00 ... 76,51,57

... 206,83,87 ... 248,39,00 ... 180,32,00

... 10,35,26 ... 1,43,00 ... 27,25,00

... 2,50,32 ... 2,86,42 ... 2,97,90

... 14,63,40 ... 2,56,00 ... 39,54,00

... 1,73,55 ... 2,25,00 ... 1,86,00

... 68,01,31 ... 73,47,00 ... ...

... 4,13,51 352,19,00 9,82,00

... 101,37,35 ... 434,76,42 ... 81,44,90

... 341,81,18 ... 693,50,42 ... 338,28,47



72 ¤ªÉÉVÉ-ºÉÆnÉªÉ ºÉÆJªÉÉ NO. 36 INTEREST  PAYMENTS
        ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä

Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan         Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

               ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                  Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

  (1)             (2)                  (3)                (4)                    (5)              (6) (7) (8)     (9) (10) (11) (12)

x +ÉxªÉ näªÉiÉÉ+ÉÉäÆ {É® ¤ªÉÉVÉ (={É-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 60 Interest on other Obligations (Sub-Major Head) x
x VÉàÉÉ ®ÉÉÊ¶ÉªÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 60.101 Interest on Deposits(Minor Head) x
x ®ÉK]ÅÉÒªÉ ®FÉÉ ÉÊxÉÉÊvÉ 02 National Defence Fund x

¤ªÉÉVÉ 02.00.45 Interest x... 88,12,20 88,12,20
x BÉEÉäªÉãÉÉ JÉÉxÉ (®ÉK]ÅÉÒªÉBÉE®hÉ) +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 03 Interest under Section 18(5) of the x
x 1973 BÉEÉÒ vÉÉ®É 18(5) BÉEä +ÉxiÉMÉÇiÉ ¤ªÉÉVÉ Coal Mines (Nationalisation) Act, 1973

¤ªÉÉVÉ 03.00.45 Interest x... 29,06 29,06
x BÉEÉäªÉãÉÉ JÉÉxÉ VÉàÉÉ®ÉÉÊ¶É ºÉc¤Ér 09 Coal Mines Deposit Linked x
x ¤ÉÉÒàÉÉ ÉÊxÉÉÊvÉ Insurance Fund x

x ¤ªÉÉVÉ 09.00.45 Interest x... 17,34,73 17,34,73
x BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ VÉàÉÉ ºÉc¤Ér ¤ÉÉÒàÉÉ 12 Interest on Employees Deposit x
x ªÉÉäVÉxÉÉ {É® ¤ªÉÉVÉ Linked Insurance Scheme

¤ªÉÉVÉ 12.00.45 Interest ... 540,39,98 540,39,98
x º´ÉhÉÇVÉªÉÆiÉÉÒ {ÉEèãÉÉäÉÊ¶É{É BÉEÉÒ 27 Interest on Swarnajayanthi x
x VÉàÉÉ®ÉÉÊ¶ÉªÉÉå  {É® ¤ªÉÉVÉ Fellowship deposits x

¤ªÉÉVÉ 27.00.45 Interest x... 7,00,00 7,00,00
VÉÉä½-VÉàÉÉ®ÉÉÊ¶É {É® ¤ªÉÉVÉ Total - Interest on Deposits x... 653,15,97 653,15,97

x {Éè]ÅÉäÉÊãÉªÉàÉ ¤ÉÉÆbÉå {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 60.106 Interest on Petroleum Bonds (Minor Head) x
7.61± iÉäãÉ ÉÊ´É{ÉhÉxÉ BÉEÆ{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉEä £ÉÉ®iÉ 06 7.61% Oil Marketing Companies GoI
ºÉ®BÉEÉ® BÉEä ÉÊ´É¶ÉäKÉ ¤ÉÉÆb, 2015 Special Bonds, 2015
¤ªÉÉVÉ 06.00.45 Interest ... ... ...
7.59± iÉäãÉ ÉÊ´É{ÉhÉxÉ BÉEÆ{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉEä £ÉÉ®iÉ 09 7.59% Oil Marketing Companies GoI
ºÉ®BÉEÉ® BÉEä ÉÊ´É¶ÉäKÉ ¤ÉÉÆb, 2015 Special Bonds, 2015
¤ªÉÉVÉ 09.00.45 Interest ... ... ...
7.75± iÉäãÉ ÉÊ´É{ÉhÉxÉ BÉEÆ{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉEä £ÉÉ®iÉ 10 7.75% Oil Marketing Companies GoI
ºÉ®BÉEÉ® BÉEä ÉÊ´É¶ÉäKÉ ¤ÉÉÆb, 2021 Special Bonds, 2021
¤ªÉÉVÉ 10.00.45 Interest ... 387,50,00 387,50,00
8.01± iÉäãÉ ÉÊ´É{ÉhÉxÉ BÉEÆ{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉEä £ÉÉ®iÉ 11 8.01% Oil Marketing Companies GoI
ºÉ®BÉEÉ® BÉEä ÉÊ´É¶ÉäKÉ ¤ÉÉÆb, 2023 Special Bonds, 2023
¤ªÉÉVÉ 11.00.45 Interest ... 332,41,50 332,41,50
8.20± iÉäãÉ BÉEÆ{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉ £ÉÉ®iÉ 13 8.20% Oil Companies’ GOI Special
ºÉ®BÉEÉ® ÉÊ´É¶ÉäKÉ ¤ÉÉÆb 2024 Bonds, 2024
¤ªÉÉVÉ 13.00.45 Interest ... 1,255,11,91 1,255,11,91
8.40± iÉäãÉ ÉÊ´É{ÉhÉxÉ BÉEÆ{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉEä £ÉÉ®iÉ 14 8.40% Oil Marketing Companies GOI
ºÉ®BÉEÉ® ÉÊ´É¶ÉäKÉ ¤ÉÉÆb 2026 Special Bonds, 2026
¤ªÉÉVÉ 14.00.45 Interest ... 417,56,40 417,56,40

¤ªÉÉVÉ ºÉÆnÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) 2049 Interest Payments (Major Head)(Contd.) x

... 80,67,89 ... 81,32,98 ... 84,72,70

... ... ... 27,93 ... 82,53

... 15,01,11 ... 16,13,70 ... 55,17,73

... 542,35,00 ... 588,44,00 ... 510,50,52

... 7,00,00 ... 7,00,00 ... 7,00,00

... 645,04,00 ... 693,18,61 ... 658,23,48

... 133,17,50 ... 133,17,50 ... 133,17,50

... 132,82,50 ... 132,82,50 ... 132,82,50

... 387,50,00 ... 387,50,00 ... 387,50,00

... 332,41,50 ... 332,41,50 ... 332,41,50

... 1,255,11,91 ... 1,255,11,91 ... 1,255,11,91

... 417,56,40 ... 417,56,40 ... 417,56,40



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 73

        ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
Actuals  2013-2014

   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ       +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
        Plan             Non-Plan

        ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
  Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ       +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan      Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
     Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan             Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

              ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
               Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                              Total

   (1)                  (2)               (3)                  (4)              (5)                      (6) (7) (8)     (9) (10) (11) (12)

7.95± iÉäãÉ ÉÊ´É{ÉhÉxÉ BÉEÆ{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉ 15 7.95% Oil Companies’ GOI Special
£ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® ÉÊ´É¶ÉäKÉ ¤ÉÉÆb, 2025 Bonds, 2025
¤ªÉÉVÉ 15.00.45 Interest ... 894,92,51 894,92,51
8.40± iÉäãÉ ÉÊ´É{ÉhÉxÉ BÉEÆ{ÉÉÊxÉªÉÉÆ £ÉÉ®iÉ 17 8.40% Oil Companies’ GOI Special
ºÉ®BÉEÉ® ÉÊ´É¶ÉäKÉ ¤ÉÉÆb, 2025 Bonds, 2025
¤ªÉÉVÉ 17.00.45 Interest ... 780,94,13 780,94,13
8.20± iÉäãÉ BÉEÆ{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉ £ÉÉ®iÉ 18 8.20% Oil Companies’ GOI Special
ºÉ®BÉEÉ® ÉÊ´É¶ÉäKÉ ¤ÉÉÆb 2023 Bonds, 2023
¤ªÉÉVÉ 18.00.45 Interest ... 1,804,00,00 1,804,00,00
6.35± iÉäãÉ BÉEÆ{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉ £ÉÉ®iÉ 19 6.35% Oil Companies’ GOI Special
ºÉ®BÉEÉ® ÉÊ´É¶ÉäKÉ ¤ÉÉÆb 2024 Bonds, 2024
¤ªÉÉVÉ 19.00.45 Interest ... 1,397,00,00 1,397,00,00
6.90± iÉäãÉ BÉEÆ{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉ £ÉÉ®iÉ 20 6.90% Oil Companies’ GOI Special
ºÉ®BÉEÉ® ÉÊ´É¶ÉäKÉ ¤ÉÉÆb 2026 Bonds, 2026
¤ªÉÉVÉ 20.00.45 Interest ... 1,513,99,80 1,513,99,80
8± iÉäãÉ BÉEÆ{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉ £ÉÉ®iÉ 21 8% Oil Companies’ GOI Special
ºÉ®BÉEÉ® ÉÊ´É¶ÉäKÉ ¤ÉÉÆb 2026 Bonds, 2026
¤ªÉÉVÉ 21.00.45 Interest ... 800,00,00 800,00,00
VÉÉä½-{Éä]ÅÉäÉÊãÉªÉàÉ ¤ÉÉÆbÉå {É® ¤ªÉÉVÉ Total-Interest on Petroleum Bonds x... 9,583,46,25 9,583,46,25
£ÉÉ®iÉÉÒªÉ JÉÉtÉ ÉÊxÉMÉàÉ BÉEÉä VÉÉ®ÉÒ ÉÊ´É¶ÉäKÉ 60.107 Interest on Special Securities issued
|ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ to Food Corporation of India
8.15± £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® A{ÉEºÉÉÒ+ÉÉ<Ç 01 8.15% GoI FCI Special Bonds, 2022
ÉÊ´É¶ÉäKÉ ¤ÉÉÆb, 2022
¤ªÉÉVÉ 01.00.45 Interest ... 407,50,00 407,50,00
8.03± £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® A{ÉEºÉÉÒ+ÉÉ<Ç 02 8.03% GoI FCI Special Bonds, 2024
ÉÊ´É¶ÉäKÉ ¤ÉÉÆb, 2024
¤ªÉÉVÉ 02.00.45 Interest ... 401,50,00 401,50,00
8.23± £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® A{ÉEºÉÉÒ+ÉÉ<Ç 04 8.23% GoI FCI Special Bonds, 2027
ÉÊ´É¶ÉäKÉ ¤ÉÉÆb, 2027
¤ªÉÉVÉ 04.00.45 Interest ... 510,26,00 510,26,00
VÉÉä½-£ÉÉ®iÉÉÒªÉ JÉÉtÉ ÉÊxÉMÉàÉ BÉEÉä VÉÉ®ÉÒ Total-Interest on Special Securities
ÉÊ´É¶ÉäKÉ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ issued to Food Corporation of India x... 1,319,26,00 1,319,26,00
iÉäãÉ ÉẾ É{ÉhÉxÉ BÉEÆ{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉä VÉÉ®ÉÒ ÉẾ É¶ÉäKÉ 108 Interest on Special Securities issued
|ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) to Oil Marketing Companies (Minor Head)
8.13± iÉäãÉ ÉÊ´É{ÉhÉxÉ BÉEÆ{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉ £ÉÉ®iÉ 01 8.13% Oil Marketing Companies GoI
ºÉ®BÉEÉ® ÉÊ´É¶ÉäKÉ ¤ÉÉÆb 2021 (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Special Bonds, 2021
¤ªÉÉVÉ 01.00.45 Interest ... 406,50,00 406,50,00

¤ªÉÉVÉ ºÉÆnÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) 2049 Interest Payments (Major Head)(Contd.) x

... 894,92,51 ... 894,92,51 ... 894,92,51

... 780,94,13 ... 780,94,13 ... 780,94,13

... 1,804,00,00 ... 1,804,00,00 ... 1,804,00,00

... 1,397,00,00 ... 1,397,00,00 ... 1,397,00,00

... 1,513,99,80 ... 1,513,99,80 ... 1,513,99,80

... 800,00,00 ... 800,00,00 ... 800,00,00

... 9,849,46,25 ... 9,849,46,25 ... 9,849,46,25

... 407,50,00 ... 407,50,00 ... 407,50,00

... 401,50,00 ... 401,50,00 ... 401,50,00

... 510,26,00 ... 510,26,00 ... 510,26,00

... 1,319,26,00 ... 1,319,26,00 ... 1,319,26,00

... 406,50,00 ... 406,50,00 ... 406,50,00



74 ¤ªÉÉVÉ-ºÉÆnÉªÉ ºÉÆJªÉÉ NO. 36 INTEREST  PAYMENTS
        ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä

Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan         Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

               ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                  Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

  (1)             (2)                  (3)                (4)                    (5)              (6) (7) (8)     (9) (10) (11) (12)

=´ÉÇ®BÉE BÉEÆ{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉä VÉÉ®ÉÒ ÉÊ´É¶ÉäKÉ 109 Interest on Special Bonds issued  to
¤ÉÉÆb {É® ¤ªÉÉVÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Fertiliser Companies (Minor Head)
8.30± =´ÉÇ®BÉE BÉEÆ{ÉxÉÉÒ £ÉÉ®iÉ 01 8.30% Fertiliser Companies GOI
ºÉ®BÉEÉ® ÉÊ´É¶ÉäKÉ ¤ÉÉÆb 2023 Special Bonds, 2023
¤ªÉÉVÉ 01.00.45 Interest ... 322,04,00 322,04,00
7.95± =´ÉÇ®BÉE BÉEÆ{ÉxÉÉÒ £ÉÉ®iÉ 03 7.95% Fertiliser Companies GOI
ºÉ®BÉEÉ® ÉÊ´É¶ÉäKÉ ¤ÉÉÆb 2026 Special Bonds, 2026
¤ªÉÉVÉ 03.00.45 Interest ... 282,29,42 282,29,42
7.00± =´ÉÇ®BÉE BÉEÆ{ÉxÉÉÒ £ÉÉ®iÉ 04 7.00% Fertiliser Companies GOI
ºÉ®BÉEÉ® ÉÊ´É¶ÉäKÉ ¤ÉÉÆb, 2022 Special Bonds, 2022
¤ªÉÉVÉ 04.00.45 Interest ... 425,00,57 425,00,57
6.20± =´ÉÇ®BÉE BÉEÆ{ÉxÉÉÒ £ÉÉ®iÉ 05 6.20% Fertiliser Companies GOI
ºÉ®BÉEÉ® ÉÊ´É¶ÉäKÉ ¤ÉÉÆb, 2022 Special Bonds, 2022
¤ªÉÉVÉ 05.00.45 Interest ... 30,46,80 30,46,80
6.65± =´ÉÇ®BÉE BÉEÆ{ÉxÉÉÒ £ÉÉ®iÉ 06 6.65% Fertiliser Companies GOI
ºÉ®BÉEÉ® ÉÊ´É¶ÉäKÉ ¤ÉÉÆb, 2023 Special Bonds, 2023
¤ªÉÉVÉ 06.00.45 Interest ... 113,77,62 113,77,62
VÉÉä½-=´ÉÇ®BÉE BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉä VÉÉ®ÉÒ ÉÊ´É¶ÉäKÉ Total-Interest on Special Securities
|ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ  issued  to Fertiliser Companies x... 1,173,58,41 1,173,58,41
AºÉ¤ÉÉÒ+ÉÉ<Ç ®É<Ç]ÂºÉ ÉÊxÉMÉÇàÉ 8.35± ÉẾ É¶ÉäKÉ 110 Interest on  SBI Rights Issue 8.35%
¤ÉÉÆb, 2024 {É® ¤ªÉÉVÉ Special Bonds, 2024 (Minor Head)
¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest ... 834,66,70 834,66,70
bÉBÉE VÉÉÒ´ÉxÉ ¤ÉÉÒàÉÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ ¶ÉäKÉ BÉäE 60.111 Interest on Special Securities issued
|ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉBÉE®hÉ BÉäE ÉÊãÉA VÉÉ®ÉÒ ÉÊ´É¶ÉäKÉ againat securitisation of balance under
|ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå {É® ¤ªÉÉVÉ Postal Life Insurance (Minor Head)
8.01± bÉBÉE VÉÉÒ´ÉxÉ ¤ÉÉÒàÉÉ 01 8.01% Postal Life Insurance Government of
£ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® ÉÊ´É¶ÉäKÉ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ, 2021 India Special Security, 2021
¤ªÉÉVÉ 01.00.45 Interest x... 320,40,00 320,40,00

x bÉBÉE VÉÉÒ´ÉxÉ ¤ÉÉÒàÉÉ, £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® 02 Postal Life Insurance Government of
ÉÊ´É¶ÉäKÉ ÉÊxÉMÉÇàÉ {É® ¤ÉÉÆb, 2022 India Special Floating Rate Bonds, 2022
¤ªÉÉVÉ 02.00.45 Interest x... 569,80,00 569,80,00
8.08± bÉBÉE VÉÉÒ´ÉxÉ ¤ÉÉÒàÉÉ 03 8.08% Postal Life Insurance Government of
£ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® ÉÊ´É¶ÉäKÉ ºÉÖ®FÉÉ, 2023 India Special Security, 2023

x ¤ªÉÉVÉ 03.00.45 Interest ... 242,40,00 242,40,00
8.20± bÉBÉE VÉÉÒ´ÉxÉ ¤ÉÉÒàÉÉ 04 8.20% Postal Life Insurance Government of
£ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® ÉÊ´É¶ÉäKÉ ºÉÖ®FÉÉ, 2023 India Special Security, 2023

x ¤ªÉÉVÉ 04.00.45 Interest ... 565,28,21 565,28,21

¤ªÉÉVÉ ºÉÆnÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) 2049 Interest Payments (Major Head)(Contd.) x

... 322,04,00 ... 322,04,00 ... 322,04,00

... 282,29,42 ... 282,29,42 ... 282,29,42

... 425,00,55 ... 425,00,57 ... 425,00,57

... 30,46,77 ... 30,46,80 ... 30,46,80

... 113,77,72 ... 113,77,62 ... 113,77,62

... 1,173,58,46 ... 1,173,58,41 ... 1173,58,41

... 834,66,70 ... 834,66,70 ... 834,66,70

... 320,40,00 ... 320,40,00 320,40,00

... 581,35,00 ... 583,10,00 569,80,00

... 242,40,00 ... 242,40,00 242,40,00

... 565,28,21 ... 565,28,21 565,28,21



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 75

        ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
Actuals  2013-2014

   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ       +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
        Plan             Non-Plan

        ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
  Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ       +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan      Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
     Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan             Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

              ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
               Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                              Total

   (1)                  (2)               (3)                  (4)              (5)                      (6) (7) (8)     (9) (10) (11) (12)

ÉÊ´ÉÉÊ´ÉvÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 60.701 Miscellaneous (Minor Head)
AºÉbÉÒ+ÉÉ® BÉEÉ ={ÉªÉÉäMÉ BÉE®xÉä BÉäE ÉÊãÉA 01 Charges payable to IMF
+ÉÉ<ÇAàÉA{ÉE BÉEÉä ºÉÆnäªÉ |É£ÉÉ®  for utilisation of  SDRs
¤ªÉÉVÉ 01.00.45 Interest x... 35,00,00 35,00,00

x +ÉxªÉ BªÉªÉ 03 Other Expenditure x
¤ªÉÉVÉ 03.00.45 Interest x... 9,72 9,72
+ÉÉ<ÇAàÉA{ÉE BÉäE ºÉÉlÉ xÉÉä] JÉ®ÉÒn 04 Interest on Note Purchase
BÉE®É® {É® ¤ªÉÉVÉ agreement with IMF

x ¤ªÉÉVÉ 04.00.45 Interest ... 1,00 1,00
=vÉÉ® ãÉäxÉä BÉäE ÉÊãÉA +ÉÉ<ÇAàÉA{ÉE BÉäE ºÉÉlÉ 05 Interest on New Agreement
ÉÊBÉEA MÉA xÉA BÉE®É® {É® ¤ªÉÉVÉ to Borrow with IMF

x ¤ªÉÉVÉ 05.00.45 Interest ... 10,00,00 10,00,00
VÉÉä½-ÉÊ´ÉÉÊ´ÉvÉ Total - Miscellaneous x... 45,10,72 45,10,72
VÉÉä½-+ÉxªÉ näªÉiÉÉ+ÉÉäÆ {É® ¤ªÉÉVÉ Total-Interest on Other Obligation x... 15,713,62,26 15,713,62,26
VÉÉä½-¤ªÉÉVÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ Total -Interest Payments x... 475,089,17,00 475,089,17,00
BÉÖEãÉ VÉÉä½ Grand Total x... 476,089,17,00 476,089,17,00
£ÉÉÉÊ®iÉ Charged x ... 476,089,17,00 476,089,17,00
º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... ... ...

+ÉxªÉ ºÉÆÉÊ´ÉnÉiàÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 30 Other Contractual Services ... 1,098,43,45 1,098,43,45
¤ªÉÉVÉ 45 Interest ... 474,990,73,50 474,990,73,50

x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 50 Other Charges ...... 5 5
x VÉÉä½ TOTAL ... 476,089,17,00 476,089,17,00

¤ªÉÉVÉ |ÉÉÉÎ{iÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 0049 Interest receipts (Major Head) ... 19,944,12,00 19,944,12,00

¤ªÉÉVÉ ºÉÆnÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) 2049 Interest Payments (Major Head)(Contd.) x

... 24,49,76 ... 60,00,00 ... 35,00,00

... 12,34 ... 7,40 ... 9,54

... ... ... 1,00 ...

... 847,59 ... 14,31,00 ... 10,00,00

... 33,09,69 ... 74,39,40 ... 45,09,54

... 15,971,04,31 ... 16,062,23,58 ... 15,984,68,59

... 394,512,10,02 ... 448,882,66,00 ... 429,778,53,00

... 395,199,58,51 ... 449,882,66,00 ... 430,778,53,00

... 395,199,58,51 ... 449,882,66,00 ... 430,778,53,00

... ... ... ... ... ...

... 938,19,54 ... 952,34,24 ... 1,019,78,32

... 394,261,38,97 ... 448,930,31,71 ... 429,758,74,63
... ... 5 ... 5

... 395,199,58,51 ... 449,882,66,00 ... 430,778,53,00

... 20,945,98,00 ... 22,871,28,00 ... 19,424,31,00

´ªÉªÉ BÉEÉÒ iÉÖãÉxÉÉ àÉå ÉÊxÉ´ÉãÉ |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉå BÉEÉ ÉÊ´É´É®hÉ  Details of receipts netted against expenditure

ÉÊ´ÉKÉªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ-´ÉÉ® ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® BªÉ´ÉºlÉÉ n¶ÉÉÇxÉä ´ÉÉãÉÉ ÉÊ´É´É®hÉ STATEMENT SHOWING DETAILED PROVISIONS OBJECT HEAD-WISE

<ºÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉªÉÉäMÉ BÉEä +ÉÆiÉMÉÇiÉ ºÉ£ÉÉÒ ={É¤ÉÆvÉ £ÉÉÉÊ®iÉ cé*  The provisions under this Appropriation are all Charged.



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ DEMAND  NO. 37

®ÉVªÉ iÉlÉÉ ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉÉå BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ TRANSFERS TO STATE AND UNION TERRITORY GOVERNMENTS

®ÉVÉº´É Revenue {ÉÚÆVÉÉÒ Capital VÉÉä½  Total (cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
£ÉÉÉÊ®iÉ Charged: 8,88,64,52,00 1,26,00,00,00 10,14,64,52,00
º´ÉÉÒBÉEßiÉ  Voted: 3,52,05,00,00 ... 3,52,05,00,00

ÉẾ É´É®hÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&- The details are as follows :-

76

  ®ÉVÉº´É JÉÆb Revenue Section ...

ÉẾ ÉÉẾ ÉvÉ ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉä́ ÉÉAÆ 2075 Miscellaneous General Services ...

(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head) ...

13 ´Éå ÉẾ ÉkÉ +ÉÉªÉÉäMÉ BÉEÉÒ 113 Loans to State Govts ...

ÉÊºÉ{ÉEÉÉÊ®¶ÉÉå BÉäE ºÉÆn£ÉÇ àÉå ¤ÉÆn ÉÊãÉJÉÉ written off in terms of recommendations ...

®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä jÉ@hÉ of 13th Finance Commission ...

BÉäE ÉÊãÉA ®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä jÉ@hÉ ®ÉciÉ 01 Debt relief to State Governments for ...

BÉäExp |ÉÉªÉÉäÉÊVÉiÉ ªÉÉäVÉxÉÉAÆÆ +ÉÉè® Centrally Sponsored Schemes and ...

BÉäExpÉÒªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉAÆ Central Plan Schemes ...

ÉẾ ÉkÉ +ÉÉªÉÉäMÉ Finance Commission ...

063,68,39 ... ¤É]Â]ä JÉÉiÉä bÉãÉxÉÉ/cÉÉÊxÉªÉÉÆ 01.00.64 Write off/Losses ...

... 063,68,39 ... ... ... ... VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “2075” Total Major Head “2075” ... ... ...

|ÉÉBÉEßÉÊiÉBÉE +ÉÉ{ÉnÉ+ÉÉäÆ BÉEä ÉẾ Éâór 2245 Relief on Account of Natural ...

®ÉciÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Calamities(Major Head) ...

ºÉÉàÉÉxªÉ 80                  General

+ÉÉ{ÉnÉ |ÉÉÊiÉÉÊ#ÉEªÉÉ BÉEÉäKÉ BÉäE ÉÊãÉA 103 Assistance to State from National ...

®ÉVªÉ BÉEÉä ºÉcÉªÉiÉÉ Disaster Response Fund ...

AxÉbÉÒ+ÉÉ®A{ÉE ºÉä MÉÆ£ÉÉÒ® |ÉBÉßEÉÊiÉ BÉEÉÒ 02 Assistance to State from NDRF ...

+ÉÉ{ÉnÉ BÉäE ÉÊãÉA ®ÉVªÉ BÉEÉä ºÉcÉªÉiÉÉ for calamities of severe nature ...

... 4,649,93,80 5,050,00,00 ... 5,120,00,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ   (ºÉÉàÉÉxªÉ) 02.00.31 Grants-in-aid (General) 5,690,00,00 5,690,00,00

|ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ +ÉÉè® VÉàÉÉ JÉÉiÉä 797 Transfer to the Reserve Funds ...

BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ & Deposit Account ...

®ÉK]ÅÉÒªÉ +ÉÉ{ÉnÉ {É® ºlÉÉxÉÉÆiÉ®hÉ 02 Transfer to National Disaster ...

|ÉÉÊiÉÉÊ#ÉEªÉÉ BÉEÉäKÉ Response Fund ...

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 77

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ       +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
   Plan     Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
 +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan           Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016
    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ     +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
            Plan        Non-Plan                         Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 4,649,93,81 5,050,00,00 ... 5,120,00,00 +ÉÆiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ 02.00.63 Inter Account Transfer 5,690,00,00 5,690,00,00

... 9,299,87,61 10,100,00,00 ... 10,240,00,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “2245” Total - Major Head “2245' 11,380,00,00 11,380,00,00

®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä ºÉcÉªÉiÉÉ 3601 Grants-in-aid to State ...

+ÉxÉÖnÉxÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Governments(Major Head) ...

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 01 Non-Plan Grants ...

ºÉÆÉẾ ÉvÉÉxÉ BÉEä +ÉxÉÖSUän 275 (1) BÉEä 01.104 Grants under the Proviso to Article ...

{É®ÆiÉÖBÉE BÉEä +ÉÆiÉMÉÇiÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (£ÉÉÉÊ®iÉ) 275(1) of the Constitution (Charged) ...

®ÉVÉº´É JÉÉiÉä ºÉä PÉÉ]ä BÉEÉä {ÉÚ®É BÉE®xÉä 02 Grants to cover deficits on ...

BÉEä ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ Revenue Account ...

... 10,073,99,99 7,550,00,00 ... 7,550,00,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 02.00.31 Grants-in-aid (General) … ...

ºlÉÉÉÊxÉªÉ ÉÊxÉBÉEÉªÉÉå BÉEÉä +ÉxÉÖnÉxÉ 05 Grants for Local Bodies ...

... 21,593,76,76 22,493,78,00 ... 22,493,78,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 05.00.31 Grants-in-aid (General) … ...

ºÉ½BÉEÉå iÉlÉÉ {ÉÖãÉÉå BÉEä +ÉxÉÖ®FÉhÉ BÉEä 09 Grants-in aid for Maintenance ...

ÉÊãÉA ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ  of Roads & Bridges ...

... 4600,00,00 5665,00,00 ... 5,665,00,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 09.00.31 Grants-in-aid (General) ... ...

®ÉVªÉ ÉẾ ÉÉÊ¶ÉK] VÉ°ô®iÉÉå BÉäE ÉÊãÉA ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 13 Grants in aid for State Specific Needs ...

+ÉxÉÖnÉxÉ BÉäE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉäE ÉÊãÉA ºÉcÉªÉiÉÉ Grants-in aid for Creation of ...

ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ Capital Assets ...

...

... 3594,86,26 6398,75,00 ... 6,398,75,00 {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ 13.00.35 Grants for creation of Capital Assets ... ...

®ÉVªÉ +ÉÉ{ÉnÉ |ÉÉÊiÉÉÊ#ÉEªÉÉ BÉEÉäKÉ BÉäE ÉÊãÉA 14 Grants-in-aid for State Disaster ...

+ÉxÉÖnÉxÉ ºÉcÉªÉiÉÉ Response Fund (SDRF) ...

(FÉàÉiÉÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ ºÉÉÊciÉ) (Including for capacity building) ...

6099,08,50 5790,95,00 ... 5,790,95,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 14.00.31 Grants-in-aid (General) … ...

®ÉK]ÅÉÒªÉ +ÉÉ{ÉnÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ ºÉcÉªÉiÉÉ 15 Grants-in-aid for National Disaster ...

ÉÊ®º{ÉÉÆºÉ {ÉEÉäºÉÇ Response Force ...

... ... ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 15.00.31 Grants-in-aid (General) ...

|Én¶ÉÇxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ ºÉcÉªÉiÉÉ 16 Grants-in-aid for Performance ...

|ÉÉäiºÉÉcxÉ +ÉxÉÖnÉxÉ Incentive  Gtrant ...

... ... ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 16.00.31 Grants-in-aid (General) ...

{ÉªÉÉḈ É®hÉ BÉäE ÉÊãÉA ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 17 Grants-in-aid for Environement ...

... 1050,47,80 6927,00,00 ... 6,927,00,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 17.00..31 Grants-in-aid (General) ... ...

{ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ 17.00.35 Grants for creation of Capital Assets ...

+ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ Assets ...

+ÉÉÊ£É¶ÉÉºÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 18 Grants-in-aid for Governance ...

x|ÉÉBÉEßÉÊiÉBÉE +ÉÉ{ÉnÉ+ÉÉäÆ BÉEä BÉEÉ®hÉ        2245 Relief on Account of Natural
  ®ÉciÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) Calamities(Major Head) (Contd.)



78 ®ÉVªÉÉå iÉlÉÉ ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉÉå BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ ºÉÆJªÉÉ NO. 36 TRANSFERS TO STATE AND UNION TERRITORY GOVERNMENTS

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                 ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                          Budget Estimates  2015-2016
   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
          Plan               Non-Plan                        Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä ºÉcÉªÉiÉÉ 3601 Grants-in-aid to State
+ÉxÉÖnÉxÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) Governments(Major Head)(Contd.)

... 1824,25,47 3,743,52,00 ... 3,743,52,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 18.00.31 Grants-in-aid (General) ... ...

055,09,60 398,00,00 398,00,00 {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ 18.00.35 Grants for creation of Capital Assets ... ...

+ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ Assets ...

|ÉÉlÉÉÊàÉBÉE ÉÊ¶ÉFÉÉ BÉäE ÉÊãÉA 19 Grants-in-aid for Elementary ...

ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ Education Grant ...

... 5013,00,00 5,708,00,00 ... 5,708,00,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 19.00.31 Grants-in-aid (General) ... ...

xx Post Devolution Revenue Deficit ...

Grants ...

ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) xx.00.31 Grants-in-aid (General) 48,906,00,00 48,906,00,00

{ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ xx.00.35 Grants for creation of Capital Assets ...

+ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ Assets ...

®ÉVªÉ +ÉÉ{ÉnÉ ®ÉciÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉäE xx Grants-in-aid for State Disaster ...

ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ ºÉcÉªÉiÉÉ Relief Fund ...

ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) xx.00.31 Grants-in-aid (General) 9,971,00,00 9,971,00,00

{ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ xx.00.35 Grants for creation of Capital Assets ...

+ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ Assets ...

xx Grants for Local Bodies ...

xx.xx             Rural Bodies

ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) xx.00.31 Grants-in-aid (General) 21,624,46,00 21,624,46,00

{ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ xx.00.35 Grants for creation of Capital Assets ...

+ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ Assets ...

xx.xx Urban Bodies ...

ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) xx.00.31 Grants-in-aid (General) 8,363,06,00 8,363,06,00

{ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ xx.00.35 Grants for creation of Capital Assets ...

+ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ Assets ...

... 53,904,54,38 64,675,00,00 ... 64,675,00,00 VÉÉä½-ºÉÆÉẾ ÉvÉÉxÉ BÉEä +ÉxÉÖSUän Total-Grants under Proviso 88,864,52,00 88,864,52,00

275(1) BÉEä {É®iÉÖBÉE BÉEä to Article 275(1) of the ...

iÉciÉ +ÉxÉÖnÉxÉ(£ÉÉÉÊ®iÉ) Constitution(Charged) ...

... 53,904,54,38 64,675,00,00 ... 64,675,00,00 VÉÉä½ - +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉxÉÖnÉxÉ Total - Non-Plan Grants 88,864,52,00 88,864,52,00

... 53,904,54,38 64,675,00,00 ... 64,675,00,00 £ÉÉÉÊ®iÉ Charged 88,864,52,00 88,864,52,00

... ... ... ... º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ...

®ÉVªÉÉå BÉEÉÒ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉMÉiÉ ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉäÆ 02 Grants for State Plan ...

BÉEä ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ Schemes ...

¤ãÉÉìBÉE +ÉxÉÖnÉxÉ 02.101 Block Grants ...

ºÉÉàÉÉxªÉ BÉäExpÉÒÒªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ 01 Normal Central Assistance ...

25642,27,15 ... 28514,00,00 268140000 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 01.00.31 Grants-in-Aid (General) ... ...

ºlÉÉxÉÉÒªÉ ÉÊxÉBÉEÉªÉÉå BÉEÉä +ÉxÉÖnÉxÉ

OÉÉàÉÉÒhÉ ÉÊxÉBÉEÉªÉ

¶Éc®ÉÒ ÉÊxÉBÉEÉªÉ

ÉẾ ÉiÉ®hÉ {É¶SÉ ®ÉVÉº´É PÉÉ]É

+ÉxÉÖnÉxÉ



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 79

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ       +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
   Plan     Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
 +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan           Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016
    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ     +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
            Plan        Non-Plan                         Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

ÉẾ É¶ÉäKÉ BÉäExpÉÒÒªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ-{É´ÉÇiÉÉÒªÉ FÉäjÉ 03 Special Central Assistance-Hill Areas ...

... ... ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 03.00.31 Grants-in-Aid (General) ...

+ÉxÉÖnÉxÉ ºÉcÉªÉiÉÉ ®ÉVÉvÉÉxÉÉÒ BÉäE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉäE ÉÊãÉA Grants-in-Aid for creation of Capital ...

+ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ Assets ...

279,59,27 300,00,00 220,00,00 {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ 03.00.35 Grants for creation of Capital Assets ... ...

ÉẾ É¶ÉäKÉ BÉäExpÉÒÒªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ- 04 Special Central Assistance- ...

ºÉÉÒàÉÉ´ÉiÉÉÔ FÉäjÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ Border Area Development ...

... ... ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 04.00.31 Grants-in-Aid (General) ...

+ÉxÉÖnÉxÉ ºÉcÉªÉiÉÉ ®ÉVÉvÉÉxÉÉÒÒ BÉäE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉäE ÉÊãÉA Grants-in-Aid for creation of Capital ...

+ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ Assets ...

990,00,00 ... ... {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ 04.00.35 Grants for creation of Capital Assets ... ...

ÉẾ Énä¶ÉÉÒ ºÉcÉªÉiÉÉ |ÉÉ{iÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉäÆ 06 Additional Central Assistance for ...

BÉEä ÉÊãÉA +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ BÉäExpÉÒÒªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ eternally aided projects ...

... ... ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 06.00.31 Grants-in-Aid (General) ...

+ÉxÉÖnÉxÉ ºÉcÉªÉiÉÉ BÉäE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉäE ÉÊãÉA Grants-in-Aid for creation of Capital ...

+ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ Assets ...

2353,53,83 3,500,00,00 3,200,00,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 06.00.35 Grants for creation of Capital Assets 3,500,00,00 3,500,00,00

+ÉxªÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉäÆ BÉEä ÉÊãÉA 07 Additional Central Assistance for ...

+ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ BÉäExpÉÒÒªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ Other Projects. ...

... ... ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 07.00.31 Grants-in-Aid (General) ...

{ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ BÉäE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉäE ÉÊãÉA Grants-in-Aid for creation of Capital ...

+ÉxÉÖnÉxÉ Assets ...

1259,23,45 1261,00,00 1,061,00,00 {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ 07.00.35 Grants for creation of Capital Assets ... ...

... ÉẾ É¶ÉäKÉ BÉäExpÉÒÒªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ 08 Special Central Assistance ...

10771,00,00 ... 11,000,00,00 10,150,00,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 08.00.31 Grants-in-Aid (General) ... ...

ÉẾ É¶ÉäKÉ ªÉÉäVÉxÉÉ ºÉcÉªÉiÉÉ 12 Special Plan Assistance ...

... ... ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 12.00.31 Grants-in-Aid (General) ...

{ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉäE ÉÊãÉA Grants-in-Aid for creation of Capital ...

+ÉxÉÖnÉxÉ Assets ...

6,480,15,47 6,837,00,00 7,666,00,00 {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ 12.00.35 Grants for creation of Capital Assets ... ...

+ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ BÉäExpÉÒÒªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ 13 Additional Central Assistance ...

... ... ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 13.00.31 Grants-in-Aid (General) ...

®ÉK]ÅÉÒªÉ ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ 21 National Social Assistance Programme ...

+ÉxÉ{ÉÚhÉÉÇ ºÉÉÊciÉ including Annapurna ...

9046,38,86 ... ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 21.00.31 Grants-in-Aid(General) ... ...

i´ÉÉÊ®iÉ ÉËºÉSÉÉ<Ç ãÉÉ£É 26 Accelerated Irrigation ...

 ®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä ºÉcÉªÉiÉÉ      3601 Grants-in-aid to State
 +ÉxÉÖnÉxÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) Governments(Major Head)(Contd.)



80 ®ÉVªÉÉå iÉlÉÉ ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉÉå BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ ºÉÆJªÉÉ NO. 36 TRANSFERS TO STATE AND UNION TERRITORY GOVERNMENTS

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                 ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                          Budget Estimates  2015-2016
   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
          Plan               Non-Plan                        Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

ãÉÉ£É BÉEÉªÉÇµÉEàÉ +ÉÉè® +ÉxªÉ VÉãÉ Benefit Programme ...

  ºÉÆºÉÉvÉxÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ & other Water Resources Programme ...

025,93,73 ... ... ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 26.00.31 Grants-in-Aid (General) ... ...

{ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉäE ÉÊãÉA Grants in Aid for creation of ...

ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ Capital Assets ...

4604,05,89 ... ... ... {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ 26.00.35 Grants for creation of Capital Assets ... ...

®ÉK]ÅÉÒªÉ <Ç-MÉ´ÉÇxÉäºÉ BÉEÉ®Ḉ ÉÉ<Ç 27 National E-Governance Action ...

(AÉ<ÇVÉÉÒA{ÉÉÒ) ªÉÉäVÉxÉÉ Plan (NEGAP) ...

240,07,56 ... ... ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 27.00.31 Grants-in-Aid (General) ... ...

{ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉäE ÉÊãÉA Grants-in-Aid for creation of Capital ...

ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ Assets ...

02,43,50 50,00,00 20,00,00 {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ 27.00.35 Grants for creation of Capital Assets ... ...

ÉÊ{ÉU½É FÉäjÉ +ÉxÉÖnÉxÉ ÉÊxÉÉÊvÉ 35 Backward Regions Grant Fund ...

(¤ÉÉÒ+ÉÉ®VÉÉÒA{ÉE) (BRGF) ...

®ÉVªÉ ºÉÆPÉ]BÉE 35.01 State Component ...

... ... ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 35.01.31 Grants-in-Aid (General) ...

{ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉäE ÉÊãÉA Grants-in-Aid for creation of Capital ...

ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ Assets ...

3530,52,00 5050,00,00 3,450,00,00 {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ 35.01.35 Grants for creation of Capital Assets ... ...

VÉ´ÉÉc® ãÉÉãÉ xÉäc°ô ®ÉK]ÅÉÒªÉ 36 Jawahar Lal Nehru National Urban ...

¶Éc®ÉÒ xÉ´ÉÉÒBÉE®hÉ ÉÊàÉ¶ÉxÉ Renewal Mission ...

¶Éc®ÉÒ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ +ÉÉè® +ÉÉÊ£É¶ÉÉºÉxÉ 36.01 Sub-Mission on Urban Infrastructure ...

ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ ={É-ÉÊàÉ¶ÉxÉ & Governance ...

215,70,61 ... ... ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 36.01.31 Grants-in-Aid (General) ... ...

{ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉäE ÉÊãÉA Grants in Aid for creation of ...

ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ Capital Assets ...

2166,08,75 ... ... {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ 36.01.35 Grants for creation of Capital Assets ... ...

UÉä]ä A´ÉÆ àÉvªÉàÉ ¶Éc®Éå BÉEä 36.02 Sub-Mission on Urban Infrastructure ...

ÉÊãÉA ¶Éc®ÉÒ +É´ÉºÉÆ®SÉÉÉ Development for small & medium ...

ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ ={É-ÉÊàÉ¶ÉxÉ Towns (UIDSMT) ...

01,86,82 ... ... ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 36.02.31 Grants-in-Aid (General) ... ...

{ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉäE ÉÊãÉA Grants in Aid for creation of ...

ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ Capital Assets ...

2919,41,46 ... ... {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ 36.02.35 Grants for creation of Capital Assets ... ...

¶Éc®ÉÒ ÉÊxÉPÉÇxÉÉäå BÉEä ÉÊãÉA ¤ÉÖÉÊxÉªÉÉnÉÒ 36.03 Sub-Mission on Basic Services ...

ºÉä́ ÉÉ+ÉÉäÆ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ ={É-ÉÊàÉ¶ÉxÉ to Urban Poor ...

®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä ºÉcÉªÉiÉÉ       3601 Grants-in-aid to State
+ÉxÉÖnÉxÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) Governments(Major Head)(Contd.)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 81

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ       +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
   Plan     Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
 +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan           Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016
    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ     +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
            Plan        Non-Plan                         Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

12,35,21 ... ... ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 36.03.31 Grants-in-Aid (General) ... ...

{ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉäE ÉÊãÉA Grants in Aid for creation of ...

ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ Capital Assets ...

953,84,65 ... ... ... {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ 36.03.35 Grants for creation of Capital Assets ... ...

ABÉEÉÒBÉßEiÉ +ÉÉ´ÉÉºÉ +ÉÉè® àÉÉÊãÉxÉ ¤ÉºiÉÉÒ 36.04 Integrated Housing & Slum ...

ÉẾ ÉBÉEÉºÉ (+ÉÉ<ÇASÉAºÉbÉÒ{ÉÉÒ) Development (IHSDP) ...

... ... ... ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 36.04.31 Grants-in-Aid (General) ... ...

{ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉäE ÉÊãÉA Grants in Aid for creation of ...

ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ Capital Assets ...

583,99,71 ... ... {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ 36.04.35 Grants for creation of Capital Assets ... ...

®ÉVÉÉÒ́ É +ÉÉ´ÉÉºÉ ªÉÉäVÉxÉÉ 36.05 Rajiv Awas Yojana ...

... ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 36.05.31 Grants-in-Aid (General) ...

705,72,93 ... ... {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ 36.05.35 Grants for creation of Capital Assets ... ...

SÉäxxÉ<Ç àÉå ÉẾ ÉãÉ´ÉxÉÉÒBÉE®hÉ ºÉÆªÉÆjÉ BÉEä ÉÊãÉA AºÉÉÒA 41 ACA for Desalianation Plant at Chennai ...

... ... ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 41.00.31 Grants-in-Aid (General) ...

{ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉäE ÉÊãÉA Grants-in-Aid for creation of Capital ...

ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ Assets ...

399,56,40 ... {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ 41.00.35 Grants for creation of Capital Assets ...

AãÉb¤ãªÉÚ<Ç BÉäE ÉÊãÉA AºÉÉÒA 48 ACA for LWE ...

|É£ÉÉÉẾ ÉiÉ ÉÊVÉãÉä affected districts ...

... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 48..00.31 Grants-in-Aid (General) ...

1208,99,92 2,640,00,00 1,760,00,00 {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ 48..00.35 Grants for creation of Capital Assets ... ...

+ÉxªÉ +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ BÉäExpÉÒªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ 49 Other Additional Central Assistance ...

... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) 49..00.31 Grants-in-Aid (General) ...

166,00,00 1,180,00,00 1,780,00,00 {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ 49..00.35 Grants for creation of Capital Assets ... ...

BÉäExpÉÒªÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ ºBÉEÉÒàÉÉå BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ 03 Grants for Central Plan ...

Schemes ...

ÉẾ É¶ÉäKÉ ºÉcÉªÉiÉÉ 03.xxx Special Assistance ...

ÉẾ É¶ÉäKÉ ºÉcÉªÉiÉÉ xx Special Assistance ...

… ... … … ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ) xx.00.31 Grants-in-Aid (General) 10,000,00,00 10,000,00,00

… ... … … {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ xx.00.35 Grants for creation of Capital Assets 10,000,00,00 10,000,00,00

+ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ                    797               transfer to Reserve Fund

®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉÊxÉ´Éä¶É BÉEÉäKÉ 01                   National Investment Fund

®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä ºÉcÉªÉiÉÉ       3601 Grants-in-aid to State
+ÉxÉÖnÉxÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) Governments(Major Head)(Contd.)



82 ®ÉVªÉÉå iÉlÉÉ ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉÉå BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ ºÉÆJªÉÉ NO. 36 TRANSFERS TO STATE AND UNION TERRITORY GOVERNMENTS

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                 ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                          Budget Estimates  2015-2016
   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
          Plan               Non-Plan                        Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... ... ... ... +ÉÆiÉ® JÉÉiÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ 01.00.63        Inter Account Transfer

74,558,77,17 ... 60,332,00,00 56,121,00,00 VÉÉä½ ¤ãÉÉìBÉE +ÉxÉÖnÉxÉ Total Block Grants 23,500,00,00 23,500,00,00

74,558,77,17 ... 60,332,00,00 56,121,00,00 VÉÉä½ - ®ÉVªÉÉå BÉEÉÒ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉMÉiÉ Total-Grants for State 23,500,00,00 23,500,00,00

ºBÉEÉÒàÉÉå BÉEä ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ Plan Schemes ...

... ... ... ... £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... ...

74,558,77,17 ... 60,332,00,00 56,121,00,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted 23,500,00,00 23,500,00,00

74,558,77,17 53,904,54,38 60,332,00,00 64,675,00,00 56,121,00,00 64,675,00,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “3601” Total-Major Head “3601” 23,500,00,00 88,864,52,00 112,364,52,00

... 53,904,54,38 ... 64,675,00,00 ... 64,675,00,00 £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... 88,864,52,00 88,864,52,00

74,558,77,17 ... 60,332,00,00 56,121,00,00 ... º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted 23,500,00,00 23,500,00,00

...

...

ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉ BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä 3602 Grants in aid to UT Govts. ...

ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ ...

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 01 Non-Plan Grants ...

BÉäExpÉÒÒªÉ BÉE®Éå A´ÉÆ ¶ÉÖãBÉEÉå àÉå ÉÊcººÉä 01.102 Grants in lieu of share in Central ...

BÉEä A´ÉVÉ àÉå +ÉxÉÖnÉxÉ Taes and Duties ...

®ÉK]ÅÉÒªÉ ®ÉVÉvÉÉxÉÉÒÒ FÉäjÉ ÉÊnããÉÉÒ BÉEÉä +ÉxÉÖnÉxÉ 01 Grants to NCT of Delhi ...

... 325,00,00 ... 325,00,00 325,00,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 01.00.31 Grants-in-aid ... 325,00,00 ...

... 325,00,00 ... 325,00,00 ... 325,00,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “3602” Total Major Head “3602” ... 325,00,00 325,00,00

74,558,77,17 63,593,10,38 60,332,00,00 75,100,00,00 56,121,00,00 75,240,00,00 VÉÉä½-®ÉVÉº´É JÉÆb Total-Revenue Section 23,500,00,00 100,569,52,00 124,069,52,00

... 53,904,54,38 ... 64,675,00,00 ... 64,675,00,00 £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... 88,864,52,00 88,864,52,00

74,558,77,17 9,688,56,00 60,332,00,00 10,425,00,00 56,121,00,00 10,565,00,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted 23,500,00,00 11,705,00,00 35,205,00,00

...

{ÉÚÆVÉÉÒ JÉÆb Capital Section ...

®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä jÉ@hÉ 7601 Loans and Advances to State ...

iÉlÉÉ +ÉÉÊOÉàÉ (£ÉÉÉÊ®iÉ) / (º´ÉÉÒBÉßEiÉ) Governments:(Voted)/(Charged) ...

(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head) ...

®ÉVªÉÉå BÉEÉÒ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-MÉiÉ ºBÉEÉÒàÉÉå 02 Loans for State Plan Schemes ...

BÉEä ÉÊãÉA jÉ@hÉ ...

¤ãÉÉìBÉE jÉ@hÉ 02.101 Block Loans ...

ÉẾ Énä¶ÉÉÒ ºÉcÉªÉiÉÉ ºÉä SÉãÉÉ<Ç MÉ<Ç 06 Additional Central Assistance ...

{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉäÆ BÉEä ÉÊãÉA +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ for eternally aided projects ...

BÉäExpÉÒÒªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ ...

®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä ºÉcÉªÉiÉÉ     3601 Grants-in-aid to State
+ÉxÉÖnÉxÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) Governments(Major Head)(Contd.)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 83

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ       +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
   Plan     Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
 +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan           Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016
    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ     +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
            Plan        Non-Plan                         Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

10999,74,61 ... 12,000,00,00 ... 11900,00,00 ... jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ 06.00.55 Loans and Advances 12,500,00,00 ... ...

10,999,74,61 ... 12,000,00,00 ... 11,900,00,00 ... VÉÉä½ ¤ãÉÉìBÉE jÉ@hÉ Total Block Loans 12,500,00,00 ... ...

10,999,74,61 ... 12,000,00,00 ... 11,900,00,00 ... VÉÉä½ - ®ÉVªÉÉå BÉEÉÒ ªÉÉäVÉxÉÉMÉiÉ ºBÉEÉÒàÉÉå Total-Loans for State 12,500,00,00 ... ...

BÉEä ÉÊãÉA jÉ@hÉ Plan Schemes ...

+ÉlÉÉæ{ÉÉªÉ +ÉÉÊOÉàÉ 06 Ways and Means Advances ...

+ÉxªÉ +ÉlÉÉæ{ÉÉªÉ +ÉÉÊOÉàÉ 06.200 Other Ways and Means Advances ...

... ... ... 1,000,00,00 0,100,00,00 jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ 00.00.55 Loans and Advances ... 0,100,00,00 100,00,00

10,999,74,61 ... 12,000,00,00 1,000,00,00 11,900,00,00 0,100,00,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “7601” Total-Major Head “7601” 12,500,00,00 0,100,00,00 12,600,00,00

10,999,74,61 ... 12,000,00,00 1,000,00,00 11,900,00,00 0,100,00,00 VÉÉä½-{ÉÚÆVÉÉÒ JÉÆb Total-Capital Section 12,500,00,00 0,100,00,00 12,600,00,00

10,999,74,61 ... 12,000,00,00 1,000,00,00 11,900,00,00 0,100,00,00 £ÉÉÉÊ®iÉ Charged 12,500,00,00 0,100,00,00 12,600,00,00

... ... ... ... ... ... º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... ... ...

85,558,51,78 63,593,10,38 72,332,00,00 76,100,00,00 68,021,00,00 75,340,00,00 BÉÖEãÉ VÉÉä½ Grand Total 36,000,00,00 100,669,52,00 136,669,52,00

10,999,74,61 53,904,54,38 12,000,00,00 65,675,00,00 11,900,00,00 64,775,00,00 £ÉÉÉÊ®iÉ Charged 12,500,00,00 88,964,52,00 10,1464,52,00

74,558,77,17 9,688,56,00 60,332,00,00 10,425,00,00 56,121,00,00 10,565,00,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted 23,500,00,00 11,705,00,00 35,205,00,00

®ÉVÉº´É JÉÆb Revenue Section ...

BªÉªÉ àÉå ºÉä PÉ]ÉBÉE® ºÉàÉÉªÉÉäÉÊVÉiÉ BÉEÉÒ Details of Recoveries adjusted ...

MÉ<Ç ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉå BÉEä ¤ªÉÉè®ä  in reduction of Ependiture ...

ÉẾ ÉÉẾ ÉvÉ ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉä́ ÉÉAÆ 2075 Miscellaneous General Services ...

+ÉÉÊiÉºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ PÉ]É<A 00.911 Deduct Recoveries of Overpayments ...

... PÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 00.00.70 Deduct Recoveries ...

|ÉÉBÉEßÉÊiÉBÉE +ÉÉ{ÉnÉ BÉEä 2245 Relief on Account of ...

BÉEÉ®hÉ ®ÉciÉ Natural Calamity ...

®ÉK]ÅÉÒªÉ +ÉÉ{ÉnÉ |ÉÉÊiÉÉÊ#ÉEªÉÉ BÉEÉäKÉ ºÉä {ÉÚ®ÉÒ cÖ<Ç 80.902 Deduct amount met from National ...

®ÉÉÊ¶É PÉ]É<A Disaster Response Fund ...

02                  Deduct amount met from National

Disaster Response Fund

-4,649,93,80 -5,050,00,00 -5,120,00,00 PÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 02.00.70 Deduct Recoveries -5,690,00,00 -5,690,00,00

®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä ºÉcÉªÉiÉÉ 3601 Grants-in-aid to State ...

+ÉxÉÖnÉxÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Governments(Major Head) ...

02                  Grants for State Plan Schemes

PÉ]É<A-ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE +ÉÉè® +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ 02.902 Deduct Amount met from Sovisl ...

ÉÊxÉÉÊvÉ ºÉä {ÉÚ®ÉÒ BÉEÉÒ MÉ<Ç ®ÉÉÊ¶É and Infrastructure Fund ...

SÉäxxÉ<Ç àÉå ÉẾ ÉãÉ´ÉxÉÉÒBÉE®hÉ ºÉÆªÉÆjÉ BÉEä ÉÊãÉA AºÉÉÒA 01                  ACA for Desalianation Plant at Chennai

... ... ... ... ... ´ÉÉÉÊ{ÉºÉ ®ÉÉÊ¶ÉªÉÉÆ PÉ]É<A 01.00.70 Deduct Refunds ... ...

®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉÊxÉ´Éä¶É ÉÊxÉÉÊvÉ ºÉä {ÉÚÉÊ®iÉ ®ÉÉÊ¶É PÉ]É<A 905 Deduct amount met from National ...

ÉÊxÉ´Éä¶É BÉEÉäKÉ Investment Fund ...

®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä jÉ@hÉ iÉlÉÉ +ÉÉÊOÉàÉ       7601 Loans and Advances to State Governments:
(£ÉÉÉÊ®iÉ)(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) (Charged)(Major Head)(Contd.)

®ÉVªÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ ºBÉEÉÒàÉÉå cäiÉÖ +ÉxÉÖnÉxÉ

®ÉK]ÅÉÒªÉ +ÉÉ{ÉnÉ |ÉÉÊiÉÉÊ#ÉEªÉÉ BÉEÉäKÉ ºÉä {ÉÚ®ÉÒ cÖ<Ç
®ÉÉÊ¶É PÉ]É<A



84 ®ÉVªÉÉå iÉlÉÉ ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉÉå BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ ºÉÆJªÉÉ NO. 36 TRANSFERS TO STATE AND UNION TERRITORY GOVERNMENTS

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                 ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                          Budget Estimates  2015-2016
   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
          Plan               Non-Plan                        Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

ÉẾ ÉKÉªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ-´ÉÉ® ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® BªÉ´ÉºlÉÉ n¶ÉÉÇxÉä ´ÉÉãÉÉ ÉẾ É´É®hÉ  STATEMENT SHOWING THE DETAILED PROVISIONS OBJECT HEAD-WISE x

i´ÉÉÊ®iÉ ÉÊºÉÆSÉÉ<Ç ãÉÉ£É BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ 01 Accelerated Irrigation Benefit Programme ...

... ... ... ... PÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 01.00.70 Deduct Recoveries ...

¶Éc®ÉÒ <Æ|ÉEÉº]ÅBÉDSÉ® {É® 02 Sub Mission on Urban Infrastructure ...

+ÉÉè® +ÉÉÊ£É¶ÉÉºÉxÉ {É® ={É ÉÊàÉ¶ÉxÉ & Governance ...

... ... ... ... PÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 02.00.70 Deduct Recoveries ...

®ÉK]ÅÉÒªÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÆEb  ºÉä {ÉÚÉÊ®iÉ ®ÉÉÊ¶É 905 Deduct Amount met from National ...

PÉ]É<A & Infrastructure Fund ...

¶Éc®ÉÒ ãÉPÉÖ +ÉÉèãÉ àÉvªÉàÉ 03 Sub-Mission on Urban Infrastructure ...

]É´É® +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ Development for small & medium ...

={É ÉÊàÉ¶ÉxÉ Towers (UIDSMT) ...

... ... ... ... PÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 03.00.70 Deduct Recoveries ...

¶Éc®ÉÒ MÉ®ÉÒ́ ÉÉå BÉäE ÉÊãÉA ¤ÉÖÉÊxÉªÉÉnÉÒ 04 Sub-Mission on Basic Services ...

ºÉä́ ÉÉ+ÉÉå BÉEÉ ={É ÉÊàÉ¶ÉxÉ to Urban Poor ...

... ... PÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 04.00.70 Deduct Recoveries ...

ABÉEÉÒBÉßEiÉ +ÉÉ´ÉÉºÉ A´ÉÆ àÉÉÊãÉxÉ ¤ÉºiÉÉÒ 05 Integrated Housing & Slum ...

ÉẾ ÉBÉEÉºÉ (+ÉÉ<ÇASÉAºÉbÉÒ{ÉÉÒ) Development (IHSDP) ...

... ... PÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 05.00.70 Deduct Recoveries ...

ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉäE +É´ªÉÉÊªÉÇiÉ 913 Deduct recoveries of unspent balances ...

¶ÉäKÉÉå BÉEÉÒ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ PÉ]É<A of Grants-in-aids ...

... ... PÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 00.00.70 Deduct Recoveries ...

... -4,649,93,80 -5,050,00,00 ... -51,20,00,00 VÉÉä½-®ÉVÉº´É JÉÆb Total Revenue Section -5,690,00,00 -5,690,00,00

{ÉÚÆVÉÉÒ JÉÆb Capital Section ...

ÉẾ ÉÉẾ ÉvÉ ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉä́ ÉÉAÄ 2075 Miscellaneous General Services ...

... 63,68,39 ... ... ... ... ¤É]Â]ä JÉÉiÉä bÉãÉxÉÉ/cÉÉÊxÉªÉÉÆ 64 Write off/Losses ... ... ...

|ÉÉBÉEßÉÊiÉBÉE +ÉÉ{ÉnÉ+ÉÉäÆ BÉEä 2245 Relief on account of Natural ...

ÉÊãÉA ®ÉciÉ Calamities ...

... 4,649,93,81 ... 5,050,00,00 ... 5,120,00,00 +ÉÆiÉ®ãÉäJÉÉ +ÉiÉ®hÉ 63 Inter Account Transfer ... 5,690,00,00 5,690,00,00

... 4,649,93,80 ... 5,050,00,00 ... 5,120,00,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 31 Grants-in-aid ... 5,690,00,00 5,690,00,00

®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 3601 Grants-in-Aid to State Governments ...

45,955,59,94 50,254,58,52 39,514,00,00 57,878,25,00 36,964,00,00 57,878,25,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ)    31 Grants-in-Aid (General) 10,000,00,00 88,864,52,00 98,864,52,00

50,254,58,52 57,878,25,00 57,878,25,00 (£ÉÉÉÊ®iÉ) (Charged) 88,864,52,00 88,864,52,00

45955,59,94 39514,00,00 36,964,00,00 (º´ÉÉÒBÉEßiÉ) (Voted) 10,000,00,00 10,000,00,00

+ÉÆ¶ÉnÉxÉ(£ÉÉÉÊ®iÉ) 32 Contribution (Charged) ...

27,228,17,31 3,649,95,86 20,818,00,00 ... 19,157,00,00 ... {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ (º É́ÉÒBÉEßiÉ) 35 Grants for creation of Capital Assets (Voted) 13,500,00,00 ... 13,500,00,00

... 3,649,95,86 ... 6,796,75,00 ... 6,796,75,00 (£ÉÉÉÊ®iÉ)  (Charged) ... ... ...



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 85

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ       +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
   Plan     Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
 +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan           Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016
    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ     +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
            Plan        Non-Plan                         Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

27,228,17,31 ... ... ... 19,157,00,00 ... (º´ÉÉÒBÉEßiÉ)  (Voted) 13,500,00,00 ... 13,500,00,00

... ... ... ... ... ... +ÉÆiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ(º´ÉÉÒBÉEßiÉ) 63 Inter Account Transfer (Voted) ... ... ...

ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉ BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä 3602 Grants-in-Aid to UT ...

ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ Governments ...

... 325,00,00 ... 325,00,00 325,00,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 31 Grants-in-Aid ... 325,00,00 325,00,00

®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä jÉ@hÉ 7601 Loans and Advances to ...

iÉlÉÉ +ÉÉÊOÉàÉ State Governments ...

jÉ@hÉ +ÉÉè® +ÉÉÊOÉàÉ 55 Loans and Advances ...

10,999,74,61 ... 12,000,00,00 1,000,00,00 11,900,00,00 0,100,00,00 (£ÉÉÉÊ®iÉ) (Charged) 12,500,00,00 0,100,00,00 12600,00,00

(º´ÉÉÒBÉEßiÉ) Voted ...

84,183,51,86 63,593,10,38 72,332,00,00 76,100,00,00 68,021,00,00 75,340,00,00 VÉÉä½ TOTAL 36,000,00,00 100,669,52,00 1,36,669,52,00

10,999,74,61 53,904,54,38 12,000,00,00 65,675,00,00 11,900,00,00 64,775,00,00 (£ÉÉÉÊ®iÉ) (Charged) 12,500,00,00 88,964,52,00 101,464,52,00

73,183,77,25 9,688,56,00 60,332,00,00 10,425,00,00 56,121,00,00 10,565,00,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ) (Voted) 23,500,00,00 11,705,00,00 32,205,00,00



àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ DEMAND NO.38

ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå +ÉÉÉÊn BÉEÉä jÉ@hÉ  LOANS TO GOVERNMENT SERVANTS, ETC.

®ÉVÉº´É Revenue {ÉÚÆVÉÉÒ Capital VÉÉä½ Total (cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
£ÉÉÉÊ®iÉ   Charged: ... ... ...

º´ÉÉÒBÉEßiÉ      Voted: ... 2,00,00,00 2,00,00,00
ÉẾ É´É®hÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&-  The details are as follows :-

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
 +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

            ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
            Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                 Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

x ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå +ÉÉÉÊn BÉEÉä =vÉÉ® 7610 Loans to Government x
x (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Servants, etc., (Major Head) x
x MÉßc ÉÊxÉàÉÉÇhÉ +ÉÉÊOÉàÉ(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.201 House Building Advances (Minor Head) x
x àÉÆjÉÉãÉªÉ AǼ É ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ- 01 Ministries & Union Territory x
x FÉäjÉ |É¶ÉÉºÉxÉ Administrations x

... 38,01,38 ... 55,00,00 50,00,00x =vÉÉ® iÉlÉÉ +ÉÉÊOÉàÉ 01.00.55 Loans and Advances x ... 50,00,00 50,00,00
x àÉÉä]® ´ÉÉcxÉ +ÉÉÉÊn JÉ®ÉÒnxÉä BÉEä ÉÊãÉA 00.202 Advances for purchase of x
x +ÉÉÊOÉàÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Motor Conveyances etc., (Minor Head) x
x àÉÉä]® BÉEÉ® BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn BÉEä ÉÊãÉA 01 Advances for purchase of x
x +ÉÉÊOÉàÉ Motor Cars x ...

... 14,00,49 ... 18,00,00 18,00,00x =vÉÉ® iÉlÉÉ +ÉÉÊOÉàÉ 01.00.55 Loans and Advances x ... 18,00,00 18,00,00
x +ÉxªÉ àÉÉä]® ´ÉÉcxÉÉå BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn BÉEä 02 Advances for purchase of x ...
x ÉÊãÉA +ÉÉÊOÉàÉ Other Motor Conveyances x

... 56,33,18 ... 65,00,00 65,00,00x =vÉÉ® iÉlÉÉ +ÉÉÊOÉàÉ 02.00.55 Loans and Advances x ... 65,00,00 65,00,00
x +ÉxªÉ ´ÉÉcxÉÉå BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn BÉEä ÉÊãÉA 00.203 Advances for purchase of x

... x +ÉÉÊOÉàÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Other  Conveyances (Minor Head) x
... 84,36 ... 1,50,00 1,50,00x =vÉÉ® iÉlÉÉ +ÉÉÊOÉàÉ 00.00.55 Loans and Advances x ... 1,50,00 1,50,00

x BÉEà{ÉªÉÚ]®Éå BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn BÉEä ÉÊãÉA 00.204 Advances for purchase of x
x +ÉÉÊOÉàÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Computers (Minor Head) x

... 55,52,83 ... 60,35,00 65,35,00x =vÉÉ® iÉlÉÉ +ÉÉÊOÉàÉ 00.00.55 Loans and Advances x ... 65,35,00 65,35,00
x +ÉxªÉ +ÉÉÊOÉàÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.800 Other Advances (Minor Head) x

... 8,40 ... 15,00 15,00x =vÉÉ® iÉlÉÉ +ÉÉÊOÉàÉ 00.00.55 Loans and Advances x ... 15,00 15,00

... 164,80,64 ... 200,00,00 200,00,00x VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ7610Þ Total Major Head “7610” x ... 200,00,00 200,00,00
x

... 164,80,64 ... 200,00,00 ... 200,00,00x =vÉÉ® iÉlÉÉ +ÉÉÊOÉàÉ          (º´ÉÉÒBÉEßiÉ)  55 Loans and Advances (Voted) x ... 200,00,00 200,00,00

+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS86

ÉẾ ÉKÉªÉ ¶ÉÉÒKÉḈ ÉÉ® BªÉ´ÉºlÉÉ BÉEÉ ÉẾ ÉºiÉßiÉ ¤ªÉÉè®É n¶ÉÉÇxÉä ´ÉÉãÉÉ ÉẾ É´É®hÉ  STATEMENT SHOWING THE DETAILED PROVISIONS OBJECT HEAD-WISE



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 87

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                 Budget Estimates  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ          VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                                 Total

ÉÊ´ÉÉÊxÉªÉÉäMÉ ºÉÆJªÉÉ APPROPRIATION  NO. 39

jÉ@hÉ BÉEÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ REPAYMENT OF  DEBT

®ÉVÉº´É Revenue {ÉÚÆVÉÉÒ Capital VÉÉä½  Total (cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
£ÉÉÉÊ®iÉ Charged: ... 4,233,227,78,00 4,233,227,78,00
º´ÉÉÒBÉEßiÉ  Voted: ... ... ...

ÉÊ´É´É®hÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&- The details are as follows :-

{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Capital Section :
BÉEäxpÉÒªÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉ 6001 Internal Debt of the Central
+ÉÉÆiÉÉÊ®BÉE BÉEVÉÇ& (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Government: (Major Head)
¤ÉÉVÉÉ® =vÉÉ® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.101 Market Loans (Minor Head)

... 137,596,10,71 ... 183,795,33,00 ... 172,078,21,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ-+ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of Borrowings ... 190,594,54,00 190,594,54,00
£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊ®VÉ´ÉÇ ¤ÉéBÉE BÉEÉä VÉÉ®ÉÒ 00.103 Treasury bills and Connected
®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒ cÖÉÎhbªÉÉÆ +ÉÉè® ºÉ¤Ér Securities issued to R.B.I.
|ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉÆ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)
91 ÉÊn´ÉºÉÉÒªÉ ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ cÖÉÎhbªÉÉÆ 01 91 Days Treasury Bills

... 559,423,25,50 ... 618,134,64,00 ... 658,912,12,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 01.00.56 Repayment of Borrowings … 717,473,45,00 717,473,45,00
+ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉäÆ BÉEÉä 00.105 Securities issued to
VÉÉ®ÉÒ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉÆ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) International Financial

Institutions (Minor Head)
+ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ {ÉÖxÉÉÊxÉÇàÉÉhÉ +ÉÉè® 01 International Bank for
ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE Reconstruction and Development

... ... ... ... ... ... =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 01.00.56 Repayment of Borrowings ... ... ...
+ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ àÉÖpÉ BÉEÉäKÉ 02 International Monetary Fund

... 1,443,60,00 ... 2,514,98,00 ... 1,000,00,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 02.00.56 Repayment of Borrowings ... 1,500,00,00 1,500,00,00
AÉÊ¶ÉªÉÉ<Ç ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE 04 Asian Development Bank

... 29,00,00 ... 29,60,00 ... 66,16,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 04.00.56 Repayment of Borrowings ... 67,44,00 67,44,00
BÉßEÉÊKÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ cäiÉÖ 05 International Fund for
+ÉÆiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉÊxÉÉÊvÉ Agricultural Development

... ... ... ... ... 1,54,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 05.00.56 Repayment of Borrowings ... ... ...
+É|ÉEÉÒBÉEÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ 06 African Development Fund

... 16,90,24 ... 17,63,00 ... 57,50,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 06.00.56 Repayment of Borrowings ... 18,45,00 18,45,00
+É|ÉEÉÒBÉEÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ ¤ÉéBÉE 07 African Development Bank

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)



88 jÉ@hÉ BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ-+ÉnÉªÉMÉÉÒ ºÉÆJªÉÉ NO. 39 REPAYMENT OF DEBT

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ       +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan    Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½
    Plan Non-Plan  Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... ... ... ... ... … =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 07.00.56 Repayment of Borrowings ... ... …

... 1,489,50,24 ... 2,562,21,00 ... 1,125,20,00 VÉÉä½-+ÉxiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉäÆ Total - Securities issued to ... 1,585,89,00 1,585,89,00
BÉEÉä VÉÉ®ÉÒ BÉEÉÒ MÉ<Ç |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉÆ International Financial Institutions
FÉÉÊiÉ{ÉÚÉÊiÉÇ +ÉÉè® +ÉxªÉ ¤ÉÉÆb 00.106 Compensation and other Bonds
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)
ÉÊ´É¶ÉäKÉ vÉÉ®BÉE ¤ÉÉhb 05 Special Bearer Bonds

... 120 ... 300 ... 400 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 05.00.56 Repayment of Borrowings ... 300 300
7 ´ÉKÉÉÒÇªÉ ®ÉK]ÅÉÒªÉ OÉÉàÉÉÒhÉ 07 7 years National Rural
ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉÉhb Development  Bonds

... 18 ... 200 ... 100 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 07.00.56 Repayment of Borrowings ... 200 200
7± {ÉÚÆVÉÉÒ ÉÊxÉ´Éä¶É ¤ÉÉhb 08 7% Capital Investment Bonds

... ... ... 300 ... 300 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 08.00.56 Repayment of Borrowings ... 300 300
®ÉKÉÂÂ®ÉÒªÉ OÉÉàÉÉÒhÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ 09 National Rural Development
¤ÉÉhb-nÚºÉ®É ÉÊxÉMÉÇàÉ Bonds -2nd issue

... ... ... 300 ... 200 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 09.00.56 Repayment of Borrowings ... 300 300
+ÉÉªÉ +ÉÉè® vÉxÉ BÉEÉ º´ÉèÉÎSUBÉE 14 Voluntary Disclosure of Income
|ÉBÉE]xÉ 5-¾% ¤ÉÉhb, 1985 and Wealth 5-¾% Bonds 1985

... 11 ... 300 ... 300 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 14.00.56 Repayment of Borrowings ... 300 300
9± ®ÉciÉ ¤ÉÉÆb 1987 15 9% Relief Bonds 1987

... ... ... 1,52,00 ... 1,30,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 15.00.56 Repayment of Borrowings ... 1,46,00 1,46,00
9± ®ÉciÉ ¤ÉÉhb, 1993 18 9% Relief Bonds 1993

... ... ... 63,00 ... 53,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 18.00.56 Repayment of Borrowings ... 62,00 62,00
10± ®ÉciÉ ¤ÉÉhb, 1995 19 10% Relief Bonds,1995

... 20,96 ... 312,00 ... 408,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 19.00.56 Repayment of Borrowings ... 2,74,00 2,74,00
8.5± ®ÉciÉ ¤ÉÉhb, 2001 22 8.5% Relief Bonds, 2001

... 3,79,57 ... 8,28,00 ... 10,00,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 22.00.56 Repayment of Borrowings ... 7,10,00 7,10,00
9± ®ÉciÉ ¤ÉÉhb, 1999 23 9% Relief Bonds, 1999

... 8,61,83 ... 5,48,00 ... 7,49,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 23.00.56 Repayment of Borrowings ... 4,69,00 4,69,00
8± ®ÉciÉ ¤ÉÉhb, 2002 24 8% Relief Bonds, 2002

... 9,58,42 ... 11,32,00 ... 17,44,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 24.00.56 Repayment of Borrowings ... 15,99,00 15,99,00
7± ¤ÉSÉiÉ ¤ÉÉÆb, 2002 28 7% Savings Bonds, 2002
(MÉè® BÉE®ÉvÉäªÉ) (Non Taxable)

... 1,81,80 ... 2,04,00 ... 3,84,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 28.00.56 Repayment of Borrowings ... 2,25,00 2,25,00

BÉEäxpÉÒªÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉ  6001    Internal Debt of the Central x
+ÉÉÆiÉÉÊ®BÉE jÉ@hÉ& (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ)    Government: (Major Head) (Contd.)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 89

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                     Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                              Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

8± ¤ÉSÉiÉ ¤ÉÉÆb, 2003 30 8 %Saving Bonds, 2003
(BÉE®ÉvÉäªÉ) (Taxable)

… 429,44,58 … 1,143,69,00 … 684,23,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 30.00.56 Repayment of Borrowings … 5,713,47,00 5,713,47,00
6.5± ¤ÉSÉiÉ ¤ÉÉÆb, 2003 31 6.5%Saving Bonds, 2003
(MÉè® BÉE®ÉvÉäªÉ) (Non-Taxable)

... 10,55,44 ... 11,98,00 ... 17,09,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 31.00.56 Repayment of Borrowings ... 17,45,00 17,45,00

... 464,04,09 ... 1,188,20,00 ... 746,13,00 VÉÉä½-FÉÉÊiÉ{ÉÚÉÌiÉ +ÉÉè® Total-Compensation and ... 5,765,91,00 5,765,91,00
+ÉxªÉ ¤ÉÉÆb Other Bonds
182 ÉÊn´ÉºÉÉÒªÉ ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ cÖÆÉÊbªÉÉÆ 00.108 182 days Treasury bills
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)

... 125,298,91,00 ... 149,197,96,00 ... 146,688,24,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of Borrowings ... 156,874,14,00 156,874,14,00
364 ÉÊn´ÉºÉÉÒªÉ ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ cÖÆÉÊbªÉÉÆ 00.110 364 days Treasury Bills
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)

... 130,470,80,00 ... 136,907,51,00 ... 136,956,26,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of borrowings ... 155,299,65,00 155,299,65,00
10± ®ÉciÉ ¤ÉÉhb, 1993 00.112 10% Relief Bonds, 1993

... ... ... 44,00 ... 67,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of Borrowings ... 44,00 44,00
£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊ®VÉ´ÉÇ ¤ÉéBÉE ºÉä 00.114 Ways & Means Advances
+ÉlÉÉäÇ{ÉÉªÉ +ÉÉÊOÉàÉ from Reserve Bank of India.

... 242,425,00,00 ... 500,000,00,00 ... 315,078,00,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of Borrowings ... 500,000,00,00 500,000,00,00
14 ÉÊn´ÉºÉÉÒªÉ ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ cÖÆÉÊbªÉÉÆ 00.115 14 days Treasury bills

... 2,183,501,92,00 ... 2,343,495,00,00 ... 2,343,495,00,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of Borrowings ... 2,378,006,28,00 2,378,006,28,00
ÉÊ´É¶ÉäKÉ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå BÉäE ¤ÉnãÉä VÉÉ®ÉÒ 00.117 Marketable Securities issude in

… … ... ... … … BÉEÉÒ MÉ<Ç ÉÊ´É{ÉhÉxÉÉÒªÉ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉÆ conversion of Special Securities
... 4,000,00,00 ... 5,000,00,00 ... 5,000,00,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of Borrowings ... 3,000,00,00 3,000,00,00

31.3.1999 BÉEÉÒ ÉÎºlÉÉÊiÉ BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® 00.121 Special Central Govt. Securities
ãÉPÉÖ ¤ÉSÉiÉÉå BÉäE ¤ÉBÉEÉªÉÉ ¶ÉäKÉÉå BÉäE ¤ÉnãÉä issued against outstanding balances
ÉÊ´É¶ÉäKÉ BÉäÆEpÉÒªÉ ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉÆ of small Saving as on 31.3.1999

… ... … ... ... ... =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of Borrowings … ... ...
1.4.1999 ºÉä ÉÊxÉ´ÉãÉ ãÉPÉÖ ¤ÉSÉiÉ 00.122 Special Central Govt. Securities
ºÉÆOÉchÉ BÉEä ¶ÉäªÉ® BÉEä ÉÊãÉA VÉÉ®ÉÒ ÉÊ´É¶ÉäKÉ issued against share of net small
BÉäÆEpÉÒªÉ ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉÆ savings collections from 1.4.1999

... 1,302,48,45 ... 1,302,48,00 ... 1,302,48,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of Borrowings ... 1,427,48,00 1,427,48,00

BÉEäxpÉÒªÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉ    6001    Internal Debt of the Central x
+ÉÉÆiÉÉÊ®BÉE jÉ@hÉ& (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ)    Government: (Major Head) (Contd.)



90 jÉ@hÉ BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ-+ÉnÉªÉMÉÉÒ ºÉÆJªÉÉ NO. 39 REPAYMENT OF DEBT

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ       +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan    Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½
    Plan Non-Plan  Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

¤ÉÉVÉÉ® ÉÎºlÉ®ÉÒBÉE®hÉ ÉÊ¤ÉãÉ/¤ÉÉÆb 00.126 Market Stabilisation Bills/Bonds
(+ÉÆÉÊBÉEiÉ àÉÚãªÉ)ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ (Face Value) (Minor Head)
ÉÊnxÉÉÆÉÊBÉEiÉ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉÆ 03 Dated Securities

... ... ... ... ... ... =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 03.00.56 Repayment of Borrowings ... … …

... ... ... ... ... ... xÉBÉEn |É¤ÉÆvÉ cÖÆÉÊbªÉÉÆ 00.127 Cash Management Bills ... … …

... 107,195,00,00 ... 100,000,00,00 ... 10,000,00,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of Borrowings ... 100,000,00,00 100,000,00,00

... 3,493,167,01,99 ... 4,041,583,77,00 ... 3,791,382,31,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “6001” Total-Major Head “6001” ... 4,210,027,78,00 4,210,027,78,00

... ... ... ... ... ... =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 01.00.56 Repayment of Borrowings ... ... ...

... ... ... ... ... ... =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 01.00.56 Repayment of Borrowings ... ... ...
ÉÊ´Énä¶ÉÉå ºÉä BÉEVÉÇ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 6002 External Debt(Major Head)
ªÉÚ®Éä{ÉÉÒªÉ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉàÉÖnÉªÉ 00.207 Loans from European Economic
ºÉä =vÉÉ® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Community  (Minor Head)

... 8,70,16 ... 9,38,45 ... 9,37,58 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of Borrowings ... 9,34,45 9,34,45
|ÉEÉÆºÉ ºÉ®BÉEÉ® ºÉä 00.208 Loans from the Government
=vÉÉ® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) of France (Minor Head)

... 227,73,04 ... 379,86,20 ... 240,83,74 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of Borrowings ... 120,82,27 120,82,27
VÉàÉÇxÉ ºÉ®BÉEÉ® ºÉä =vÉÉ® 00.209 Loans from the Govt. of Germany
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)

... 1,157,28,50 ... 1,282,69,97 ... 1,193,78,70 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of Borrowings ... 1,193,64,01 1,193,64,01
+ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ºÉÆPÉ ºÉä 00.213 Loans from the International
=vÉÉ® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Development Association

(Minor Head)
... 5,895,72,80 ... 8,279,94,23 ... 7,881,70,49 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of Borrowings ... 9,373,19,98 9,373,19,98

+ÉÉ<ÇA{ÉEbÉÒ ºÉä =vÉÉ® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.214 Loans from IFAD (Minor Head)
... 68,84,98 ... 81,73,72 ... 78,12,55 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of Borrowings ... 78,72,77 78,72,77

+ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ {ÉÖxÉÉÊxÉÇàÉÉÇhÉ +ÉÉè® 00.216 Loans from the International
ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE ºÉä =vÉÉ® Bank for Reconstruction and
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Development (Minor Head)

... 3,677,44,61 ... 4,160,22,00 ... 4,147,24,91 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of Borrowings ... 4,843,44,78 4,843,44,78
VÉÉ{ÉÉxÉ ºÉ®BÉEÉ® ºÉä 00.217 Loans from the Government
=vÉÉ® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) of Japan (Minor Head)

... 3,875,46,79 ... 4,262,12,03 ... 3,884,50,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of Borrowings ... 4,034,37,34 4,034,37,34

BÉEäxpÉÒªÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉ    6001     Internal Debt of the Central x
+ÉÉÆiÉÉÊ®BÉE jÉ@hÉ& (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ)     Government: (Major Head) (Contd.)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 91

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                     Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                              Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

+ÉÉä{ÉäBÉE ÉÊ´É¶ÉäKÉ ÉÊxÉÉÊvÉ ºÉä 00.221 Loans from OPEC Special Fund
=vÉÉ® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)

... 17,28,75 ... 18,54,26 ... 18,26,24 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of Borrowings ... 18,45,81 18,45,81
ÉÎº´É]VÉ®ãÉéb ºÉ®BÉEÉ® +ÉÉè® ÉÎº´ÉºÉ 00.223 Loans from the Govt. of Swiss
¤ÉéBÉEÉå ºÉä =vÉÉ® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Confederation and Swiss Banks

(Minor Head)
... 4,90,31 ... 19,91,30 ... 4,75,66 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of Borrowings ... 4,47,36 4,47,36

+ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ +ÉÉÊ£ÉBÉE®hÉ, 00.226 Loans from the Agency for
ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉVªÉ +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉ ºÉä International Development, U.S.A.
=vÉÉ® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)

... 128,64,40 ... 933,30,89 ... 131,58,27 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of Borrowings ... 136,40,46 136,40,46
{ÉÉÒAãÉ-480 {ÉÉÊ®´ÉiÉÇxÉÉÒªÉ ºlÉÉxÉÉÒªÉ 00.227 Loans from the Government of
 µÉEäÉÊb] BÉEä iÉciÉ ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉVªÉ U.S.A. under PL - 480 Convertible
+ÉàÉ®ÉÒBÉEÉ àÉå àÉÖpÉ =vÉÉ® Local Currency Credits

… … … … … … (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head) … ... ...
... 45,57,17 ... 46,65,33 ... 45,60,95 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of Borrowings ... 46,33,48 46,33,48

ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉVªÉ +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉ ºÉ®BÉEÉ® ºÉä 00.228 Other Misc. loans from the
+ÉxªÉ ÉÊ´ÉÉÊ´ÉvÉ =vÉÉ® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Government of USA (Minor Head)

... ... ... ... ... ... =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of Borrowings ... ... ...
ºÉÆPÉ BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ® ºÉä =vÉÉ® 00.230 Loans from the Government of

… ... … … ... ... (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Russian Federation (Minor Head) ... ... ...
... 984,55,89 ... 840,45,30 ... 829,44,88 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of Borrowings ... 691,10,21 691,10,21

AÉÊ¶ÉªÉÉ<Ç ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE ºÉä 00.250 Loans from Asian Development
=vÉÉ® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Bank (Minor Head)

... 2,032,12,42 ... 2,126,42,32 ... 2,236,76,03 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ 00.00.56 Repayment of Borrowings ... 2,649,67,08 2,649,67,08

... 18,124,29,82 ... 22,441,26,00 ... 20,702,00,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “6002” 6002 Total-Major Head “6002” ... 23,200,00,00 23,200,00,00

... 3,511,291,31,81 ... 4,064,025,03,00 ... 3,812,084,31,00 BÉÖEãÉ VÉÉä½  Grand Total ... 4,233,227,78,00 4,233,227,78,00

ÉÊ´ÉKÉªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ´ÉÉ® BªÉ´ÉºlÉÉ BÉEÉ ÉÊ´ÉºiÉßiÉ ¤ªÉÉè®É n¶ÉÉÇxÉä ´ÉÉãÉÉ ÉÊ´É´É®hÉ  Statement showing the detailed provisions object head-wise

... 3,511,291,31,81 ... 4,064,025,03,00 ... 3,812,084,31,00 =vÉÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ (£ÉÉÉÊ®iÉ) 56 Repayments of Borrowings (Charged) ... 4,233,227,78,00 4,233,227,78,00

ÉÊ´Énä¶ÉÉå ºÉä jÉ@hÉ    6002      External Debt
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (VÉÉ®ÉÒ)      (Major Head) (Contd.)



àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ DEMAND NO.40

BªÉªÉ ÉÊ´É£ÉÉMÉ DEPARTMENT OF EXPENDITURE

(cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)

ÉÊ´É´É®hÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&- The details are as follows :-

®ÉVÉº´É Revenue {ÉÚÆVÉÉÒ Capital VÉÉä½ Total
£ÉÉÉÊ®iÉ Charged: ... ... ...

º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted: 156,84,00 ... 156,84,00

®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Revenue Section
ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ-ºÉÉàÉÉxªÉ 2052 Secretariat General
ºÉä´ÉÉAÆ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)
ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.090 Secretariat (Minor Head)
BªÉªÉ çßÖæ» 10 Department of Expenditure
ºlÉÉ{ÉxÉÉ 01 Establishment

… 52,37,04 … 58,00,00 … 56,25,00 x´ÉäiÉxÉ 10.01.01 Salaries … 58,56,00 58,56,00
… ... … 2,10 … 20 xàÉVÉnÚ®ÉÒ 10.01.02 Wages … 17,00 17,00
… 6,21 … 12,10 … 7,20 xºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 10.01.03 Overtime Allowance … 8,30 8,30
… 73,83 … 1,05,50 … 85,90 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 10.01.06 Medical Treatment … 1,03,00 1,03,00
… 1,14,92 … 1,76,00 … 1,45,50 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 10.01.11 Domestic Travel Expenses … 1,73,25 1,73,25
… 77,10 … 1,23,00 … 88,00 ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 10.01.12 Foreign Travel Expenses … 1,03,00 1,03,00
… 12,05,39 … 12,58,25 … 11,87,80 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 10.01.13 Office Expenses … 12,24,60 12,24,60
… ... … 10,00 … 21,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 10.01.14 Rent, Rates & Taxes … 3,00 3,00
… 32,13 … 41,00 … 41,25 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 10.01.16 Publication … 42,50 42,50
... ... ... ... ... ... ¤ÉéÉËBÉEMÉ xÉMÉnÉÒ ãÉäxÉ-näxÉ BÉE® 10.01.17 Banking Cash Transaction Tax ... ... ...

… 1,34,15 … 1,52,00 … 1,80,00 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 10.01.20 Other Administrative Expenses … 1,71,50 1,71,50
… ... … 1,25,00 … 11,00 çß]æÒI µÚ Òý¿æÚ 10.01.26 Adv.and Publicity … 6,00 6,00

2,66,27 3,41,00 2,18,00 Ü½é çI×æüË ·æØü 10.01.27 Minor Works 3,26,00 3,26,00
… 98,41 … 2,21,50 … 1,23,55 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 10.01.28 Professional Services … 1,02,00 1,02,00
… ... … 15 … 10 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 10.01.31 Grants-in -aid-General … ... ...

ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 10.99 Information Technology
… 11,04,47 … 10,31,40 … 10,16,50 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 10.01.13 Office Expenses … 10,80,85 10,80,85
… 83,49,92 … 93,99,00 … 87,51,00 VÉÉä½ - àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “2052” Total-Major Head “2052” … 92,17,00 92,17,00

+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE 2070 Other Administrative
ºÉä´ÉÉAÆ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Services(Major Head)
|ÉÉÊ¶ÉFÉhÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.003 Training(Minor Head)
çâçßÜ Üð¹æ${É®ÉÒFÉÉ çßÖæ» ×ð¢ 08 Training Centre in the Civil
ÒýçàSË ·D‹Îý (âÚ·æÚè Accounting Department(Institute
Üð¹æ °ß¢ çßc â¢–ÍæI) of Govt. Accounts & Finance)

92 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                 ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                   Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ    VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                       Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 93

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                      Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
 Actuals  2013-2014

  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
Plan Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ      +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
Plan     Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

ºlÉÉ{ÉxÉÉ 01 Establishment
… 1,89,23 … 2,25,00 … 2,33,00 ´ÉäiÉxÉ 08.01.01 Salaries … 2,50,00 2,50,00
… 1,20 … 1,40 … 60 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 08.01.03 Overtime Allowance … 75 75
… 2,30 … 8,00 … 5,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 08.01.06 Medical Treatment … 6,00 6,00
… 11,47 … 15,00 … 13,50 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 08.01.11 Domestic Travel Expenses … 16,50 16,50
… ... … 3,00 … 3,00 ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 08.01.12 Foreign Travel Expenses … 8,00 8,00
… 1,19,97 … 1,25,00 … 1,20,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 08.01.13 Office Expenses … 1,30,00 1,30,00
… 6,07 … 10,00 … 10,00 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 08.01.20 Other Administrative Expenses … 10,00 10,00
… 19,99 … 20,00 … 19,00 àÉÖJªÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 08.01.27 Minor Works … 19,00 19,00
… 5,32 … 7,00 … 7,00 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 08.01.28 Professional Services … 7,50 7,50

ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 08.99 Information Technology
… 39,35 … 45,00 … 42,50 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 08.01.13 Office Expenses … 43,25 43,25
… 3,94,90 ... 4,59,40 … 4,53,60 VÉÉä½ Total ... 4,91,00 4,91,00

Úæ•ÅþèØ çßc ÒýÕ¢Ï âôâæØÅè 09 Grants-in-aid to National Institute of
â¢–ÍæI ·ô âãæØÌæ ¥IéÎæI Financial Management Society

… 1,40,00 … 1,40,00 … 1,40,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 09.00.31 Grants-in-aid-General 4,00,00 1,40,00 5,40,00
ÉÊ´É¶ÉäKÉ gÉähÉÉÒ ®ÉVªÉÉå BÉEä +ÉÉÊvÉBÉEÉÉÊ®ªÉÉå 11 Training in Financial Management to
BÉEÉä ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ |É¤ÉÆvÉ àÉå |ÉÉÊ¶ÉFÉhÉ Officers from Special Category States

3,00,00 ... 4,00,00 ... 3,50,00 ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 11.00.31 Grants-in-aid-General ... ... ...
+ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ºÉcªÉÉäMÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 798 International Cooperation (Minor Head)
AÉÊÉªÉÉ<Ç ®ÉVÉBÉEÉÒªÉ 07 Association of Government
ãÉäJÉÉ ºÉÆMÉ~xÉ ºÉÆPÉ Accounts Organisation of Asia

... ... ... 1,00 ... 90 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 07.00.32 Contribution ... 90 90
ÉÊ´É¶ÉäKÉ VÉÉÆSÉ +ÉÉªÉÉäMÉ 00.105 Special Commission of Enquiry
ºÉÉiÉ´ÉÉÆ BÉEäxpÉÒªÉ ´ÉäiÉxÉ +ÉÉªÉÉäMÉ 22 Seventh Central Pay Commission
ºlÉÉ{ÉxÉÉ 01 Establishment

... ... ... 4,07,00 ... 1,60,00 ´ÉäiÉxÉ 22.01.01 Salaries ... 2,50,00 2,50,00

... ... ... 6,00 ... 1,00 àÉVÉnÚ®ÉÒ 22.01.02 Wages ... 3,00 3,00

... ... ... 60 ... 60 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 22.01.03 Overtime Allowance ... 60 60

... ... ... ... ... ... {ÉÖ®ºBÉEÉ® 22.01.05 Rewards ... ... ...

... ... ... ... ... 20,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 22.01.06 Medical Treatment ... 12,50 12,50

... ... ... 10,00 ... 25,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 22.01.11 Domestic Travel Expenses ... 10,00 10,00

... ... ... ... ... ... ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 22.01.12 Foreign Travel Expenses ... ... ...

... 13,18 ... 5,00,00 ... 3,25,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 22.01.13 Office Expenses ... 2,00,00 2,00,00

+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE 2070  Other Administrative x
ºÉä´ÉÉAÆ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ)  Services(Major Head) (Contd.)



94 BªÉªÉ ÉÊ´É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ NO.40 DEPARTMENT OF EXPENDITURE

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ      +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan     Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                   ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                        Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ      VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 9,50 ... 60,00 ... 4,67,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 22.01.14 Rent, Rates & Taxes ... 6,10,00 6,10,00

... ... ... 2,00 ... 1,75 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 22.01.16 Publication ... 10,00 10,00

... ... ... ... ... ... +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 22.01.20 Other Administrative Expenses ... ... ...

... ... ... ... ... ... çß]æÒI µÚ Òý¿æÚ 22.01.26 Adv.and Publicity ... ... ...

... ... ... 5,00 ... 4,00 Ü½é çI×æüË ·æØü 22.01.27 Minor Works ... 2,50 2,50

... ... ... 2,00,00 ... 72,10 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 22.01.28 Professional Services ... 55,00 55,00
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 22.99 Information Technology

... ... ... … ... ... BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 22.99.13 Office Expenses … … ...

... 22,68 ... 11,90,60 ... 10,76,45 VÉÉä½ ÉÊ´É¶ÉäKÉ VÉÉÆSÉ +ÉÉªÉÉäMÉ Total Special Commission of Enquiry ... 11,53,60 11,53,60
´ªÉªÉ |É¤ÉvÉxÉ +ÉÉªÉÉäMÉ 24 Expenditure Management Commission
ºlÉÉ{ÉxÉÉ 01 Establishment

... ... ... 25,00 ... 15,00 ´ÉäiÉxÉ 24.01.01 Salaries ... 1,00,00 1,00,00

... ... ... 4,00 ... ... àÉVÉnÚ®ÉÒ 24.01.02 Wages ... 8,00 8,00

... ... ... … ... ... ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 24.01.03 Overtime Allowance ... 2,00 2,00

... ... ... ... ... ... {ÉÖ®ºBÉEÉ® 24.01.05 Rewards ... ... ...

... ... ... 5,00 ... 10,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 24.01.06 Medical Treatment ... 20,00 20,00

... ... ... 5,00 ... 5,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 24.01.11 Domestic Travel Expenses ... 10,00 10,00

... ... ... ... ... 5,00 ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 24.01.12 Foreign Travel Expenses ... 10,00 10,00

... ... ... 20,00 ... 18,05 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 24.01.13 Office Expenses ... 40,00 40,00

... ... ... 20,00 ... 1,28,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 24.01.14 Rent, Rates & Taxes ... 2,39,50 2,39,50

... ... ... 1,00 ... 5,00 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 24.01.16 Publication ... 10,00 10,00

... ... ... ... ... ... +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 24.01.20 Other Administrative Expenses ... ... ...

... ... ... ... ... 1,00 ÉÊ´ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 24.01.26 Adv.and Publicity ... 2,00 2,00

... ... ... 5,00 ... 5,00 ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 24.01.27 Minor Works ... 10,00 10,00

... ... ... 5,00 ... 12,00 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 24.01.28 Professional Services ... 10,00 10,00
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 24.99 Information Technology

... ... ... 10,00 ... 10,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 24.99.13 Office Expenses … 20,00 20,00

... ... ... 1,00,00 ... 2,14,05 VÉÉä½ ÉÊ´É¶ÉäKÉ VÉÉÆSÉ +ÉÉªÉÉäMÉ Total Special Commission of Enquiry ... 4,81,50 4,81,50
+ÉxªÉ BªÉªÉ 800 Other Expenditure
BÉEäxpÉÒªÉ ºÉ®BÉEÉ® àÉå º´ÉèÉÎSUBÉE ºÉä´ÉÉÉÊxÉ´ÉßÉÊkÉ 11 Lump sum provision for implemen-
BÉEÉªÉÉÇx´ÉªÉxÉ BÉEä ÉÊãÉA ABÉEàÉÖ¶iÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ tation of VRS in Central Government

… … … … … … ABÉEàÉÖ¶iÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ 11.00.42 Lump sum provision … … …
àÉcÉãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE BÉEä BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BÉEÉ 31 Modernization of office of Controller
+ÉÉvÉÖÉÊxÉBÉEÉÒBÉE®hÉ General of Accounts

 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE 2070  Other Administrative x
 ºÉä´ÉÉAÆ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)  Services(Major Head)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 95

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                      Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
 Actuals  2013-2014

  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
Plan Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ      +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
Plan     Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

… ... … ... … ... ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 31.00.12 Foreign Travel Expenses … ... ...
… ... … ... … ... +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 31.00.20 Other Administrative Expenses … ... ...
… ... … ... … ... BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ/ 31.00.28 Professional Services/ … ... ...

AxÉ{ÉÉÒAºÉ BÉEä ÉÊãÉA AxÉAºÉbÉÒAãÉ BÉEÉä ºÉä 35 Service Charges to NSDL for NPS
... 32,55,90 ... 39,00,00 ... 34,65,00 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 35.00.20 Other Administrative Expenses ... 38,00,00 38,00,00
... ... ... ... ... ... VÉÉä½ +ÉxªÉ BªÉªÉ Total Other Expenditure ... ... ...

3,00,00 38,13,48 4,00,00 57,91,00 3,50,00 53,50,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “2070” Total Major Head “2070” 4,00,00 60,67,00 64,67,00
+ÉxªÉ ºÉÉàÉÉxªÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE 3475 Other General Economic
ºÉä´ÉÉAÆ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Services (Major Head)
+ÉxªÉ BªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.800 Other Expenditure (Minor Head)
àÉÆjÉÉãÉªÉÉå/ÉÊ´É£ÉÉMÉÉå BÉEÉÒ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉMÉiÉ 78 Funding for Plan Scheme & projects
ºBÉEÉÒàÉ iÉlÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉäÆ BÉEä ÉÊãÉA ÉÊxÉÉÊvÉªÉxÉ of Ministries/Departments

... ... ... ... ... ... +ÉxªÉ |É£ÉÉ®  78.00.50 Other Charges ... ... ...

... ... ... ... ... ... VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “3475” Total Major Head “3475” ... ... ...
3,00,00 121,63,40 4,00,00 151,90,00 3,50,00 141,01,00 VÉÉä½-®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Total Revenue Section 4,00,00 152,84,00 156,84,00

… … … … … … £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged … … ...
3,00,00 121,63,40 4,00,00 151,90,00 3,50,00 141,01,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted 4,00,00 152,84,00 156,84,00

{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Capital Section
ãÉÉäBÉE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ {É® {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®BªÉªÉ 4059 Capital Outlay on Public Works
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ £É´ÉxÉ 01 Office Buildings
ãÉäJÉÉ àÉcÉÉÊxÉªÉÆjÉBÉE BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ 51 New accommodation for office of
BÉEÉ xÉªÉÉ £É´ÉxÉ Controller General of Accounts
£É´ÉxÉ 01 Building

... ... ... àÉÖJªÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.00.53 Major Works ... ...
+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ºÉä´ÉÉ+ÉÉäÆ 4070 Capital Outlay on Other Admini-
{É® {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®BªÉªÉ(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) strative Services (Major Head)
|ÉÉÊ¶ÉFÉhÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.003 Training (Minor Head)
®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉÊ´ÉkÉ |É¤ÉÆvÉ âôâæØÅè ºÉÆºlÉÉxÉ 02 Infrastrusture Development of National
BÉEÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ Institute of Financial Management Society

... ... ... ... ´ÉßciÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 02.00.53 Major Works ... ...

... ... ... ... ... ... VÉÉä½ àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “4070” Total Major Head “4070” ... ... ...

 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE 2070  Other Administrative x
 ºÉä´ÉÉAÆ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)  Services(Major Head)



96 BªÉªÉ ÉÊ´É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ NO.40 DEPARTMENT OF EXPENDITURE

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ      +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan     Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                   ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                        Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ      VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

+ÉÉ´ÉÉºÉ {É® {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®BªÉªÉ 4216 Capital Outlay on Housing
âÚ·æÚè ¦ßæâèØ ÖßI 01 Government Residential Buildings
¦¨âè°°â ¥çÏ·æçÚØôÛ ·D çÜ° 112 Residential Buildings for
ÉÊ®cÉªÉ¶ÉÉÒ £É´ÉxÉ ICAS Officers
{ÉDãÉè]Éå BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ 01 Acquisition of Flats

… … … … … … ÉÊxÉ´Éä¶É 01.00.54 Investments … … …
… … … … … … VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “4216” Total Major Head “4216” … … …

+ÉxªÉ ºÉÉàÉÉxªÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉä´ÉÉ+ÉÉäÆ 7475 Capital Outlay on other General
{É® {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®BªÉªÉ Economic Services
+ÉxªÉ BªÉªÉ 800 Other Expenditure
£ÉÉ®iÉ BÉEä |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE º]É{ÉE 08 Loans to Administrative Staff College
BÉEÉãÉäVÉ BÉEÉä jÉ@hÉ of India

... ... ... ... ... ... jÉ@hÉ iÉlÉÉ +ÉÉÊOÉàÉ 08.00.55 Loans and Advances ... ... ...
… ... … ... … ... VÉÉä½ - àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “7475” Total Major Head “7475” … ... ...
... ... ... ... ... ... VÉÉä½-{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Total Capital Section ... ... ...
… … … … … … £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged … … …
... ... ... ... ... ... º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... ... ...

3,00,00 121,63,40 4,00,00 151,90,00 3,50,00 141,01,00 BÉÖEãÉ VÉÉä½ Grand Total 4,00,00 152,84,00 156,84,00
… … … … … … £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged … … …

3,00,00 121,63,40 4,00,00 151,90,00 3,50,00 141,01,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted 4,00,00 152,84,00 156,84,00
=xÉ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉå BÉEÉ ¤ªÉÉè®É ÉÊVÉxcå BªÉªÉ àÉå Details of Recoveries
ºÉä PÉ]ÉBÉE® JÉÉiÉÉå àÉå ºÉàÉÉªÉÉäÉÊVÉiÉ adjusted in Accounts
 BÉE® ÉÊnªÉÉ VÉÉiÉÉ cè in reduction of Expenditure
®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Revenue Section
ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉä´ÉÉAÆ 2052 Sectt. General Services

… -5 … … … … +ÉÉÊiÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ BÉEÉÒ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ PÉ]ÉAÆ 00.911 Deduct Recoveries of Over Payment … … …
+ÉxªÉ |É¶ÉÉÉÊxÉBÉE ºÉä´ÉÉªÉä 2070 Other Administrative
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Services(Major Head)
 +ÉÉÊiÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ BÉEÉÒ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ PÉ]ÉAÆ 00.911 Deduct Recoveries of Over Payment



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 97

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                      Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
 Actuals  2013-2014

  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
Plan Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ      +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
Plan     Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

ÉÊ´ÉKÉªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ-´ÉÉ® ´ªÉ´ÉºlÉÉ BÉEÉ ÉÊ´ÉºiÉßiÉ ¤ªÉÉè®É n¶ÉÉÇxÉä ´ÉÉãÉÉ ÉÊ´É®hÉ Statement showing the detailed provision object head-wise.
®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ REVENUE SECTION

… 54,26,27 … 64,57,00 … 60,33,00 ´ÉäiÉxÉ 01 Salaries … 64,56,00 64,56,00
… … … 12,10 … 1,20 àÉVÉnÚ®ÉÒ 02 Wages … 28,00 28,00
… 7,41 … 14,10 … 8,40 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 03 Overtime Allowance … 11,65 11,65
… 76,13 … 1,18,50 … 1,20,90 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 06 Medical Treatment … 1,41,50 1,41,50
… 1,26,39 … 2,06,00 … 1,89,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 11 Domestic Travel Expenses … 2,09,75 2,09,75
… 77,10 … 1,26,00 … 96,00 ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 12 Foreign Travel Expenses … 1,21,00 1,21,00
… 13,38,54 … 19,03,25 … 16,50,85 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 13 Office Expenses … 15,94,60 15,94,60
… 9,50 … 90,00 … 6,16,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 14 Rent, Rates & Taxes … 8,52,50 8,52,50
… 32,13 … 44,00 … 48,00 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 16 Publications … 62,50 62,50
... ... ... ... ... ... ¤ÉéÉËBÉEMÉ xÉMÉnÉÒ ãÉäxÉ-näxÉ BÉE® 17 Banking cash Transaction Tax ... ... ...

… 33,96,12 … 40,62,00 … 36,55,00 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 20 Other Administrative Expenses … 39,81,50 39,81,50
… ... … 1,25,00 … 12,00 ÉÊ´ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 26 Adv.and Publicity … 8,00 8,00
… 2,86,26 … 3,71,00 … 2,46,00 ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 27 Minor Works … 3,57,50 3,57,50
… 1,03,73 … 4,33,50 … 2,14,65 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 28 Professional Services … 1,74,50 1,74,50

3,00,00 1,40,00 4,00,00 1,40,15 3,50,00 1,40,10 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 31 Grants-in-aid-General 4,00,00 1,40,00 5,40,00
… … 1,00 … 90 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 32 Contribution … 90 90
… … … … … … ABÉEàÉÖ¶iÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ 42 Lump sum provision … … …
… … … … … … +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 50 Other Charges … … …
… … … … … … àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ +ÉÉè® ={ÉBÉE®hÉ 52 Machinery and Equipment … … …
… … ... ... ... ... ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 99 Information Technology … … ...
... 11,43,82 ... 10,86,40 ... 10,69,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 13 Office Expenses ... 11,44,10 11,44,10

{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ CAPITAL SECTION
… … … … … … ABÉEàÉÖ¶iÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ 42 Lump sum provision … … …
… … … … … … +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 50 Other Charges … … …
... ... ... ... ... ... ´ÉßciÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 53 Major Works ... ... ...

… … … … … … ÉÊxÉ´Éä¶É 54 Investments … … …
... ... ... ... ... ... jÉ@hÉ iÉlÉÉ +ÉÉÊOÉàÉ 55 Loans and Advances ... ... ...

3,00,00 121,63,40 4,00,00 151,90,00 3,50,00 141,01,00 VÉÉä½ Total 4,00,00 152,84,00 156,84,00
… … … … … … £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged … … …

3,00,00 121,63,40 4,00,00 151,90,00 3,50,00 141,01,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted 4,00,00 152,84,00 156,84,00



x ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ REVENUE SECTION x
x {Éå¶ÉxÉ +ÉÉè® +ÉxªÉ ºÉä´ÉÉÉÊxÉ´ÉßÉÊkÉ 2071 Pension and other Retirement x
x ãÉÉ£É (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Benefits (Major Head) x
x ÉÊºÉÉÊ´ÉãÉ (={É-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01 Civil (Sub Major Head) x
x +ÉÉÊvÉ´ÉÉÌKÉiÉÉ +ÉÉè® ºÉä´ÉÉÉÊxÉ´ÉßÉÊkÉ 01 101 Superannuation and Retirement x
x £ÉkÉä (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Allowances (Minor Head) x
x ºÉÉvÉÉ®hÉ {Éå¶ÉxÉ 01 Ordinary Pensions x
x {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 01 00 04 Pensionery Charges x

… 15,42,15 … 17,55,00 … 18,05,00 £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x … 17,55,00

… 11,932,82,81 … 12,263,65,00 … 12,661,83,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x … 12,263,65,00

x =SSÉiÉàÉ xªÉÉªÉÉãÉªÉ BÉEä ÉÊxÉhÉÇªÉ BÉEä +ÉÉvÉÉ® 02 Arreares paid due to Supreme x
x {É® +ÉnÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç ¤ÉBÉEÉªÉÉ ®ÉÉÊ¶É Court Judgement x
x {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 02 00 04 Pensionery Charges x

… … … … … …x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x … …

x BÉEäxpÉÒªÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉEä {Éå¶ÉxÉ £ÉÉäÉÊMÉªÉÉå BÉEÉä ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ 03 Payment towards medical treatment x
x ={ÉSÉÉ® |ÉÉÊiÉ{ÉÚÉÌiÉ BÉEä ÉÊãÉA £ÉÖMÉiÉÉxÉ reimbursement to Central Govt. Pensioners x
x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 03 01 06 Medical Treatment x

… ... … ... … ...x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x … ...

ºÉÉvÉÉ®hÉ {Éå¶ÉxÉ (A+ÉÉ<ÇAºÉ) 04 Ordinary Pensions (AIS)
{Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 04 00 04 Pensionery Charges

... 190,61,67 ... 250,00,00 ... 250,00,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 250,00,00

xÉ´É {ÉÉÊ®£ÉÉÉÊKÉiÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ {Éå¶ÉxÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ BÉEä 05 Additional Relief on death/disability of
+ÉÆiÉMÉÇiÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ ÉÊBÉEA MÉA ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå Government Servants covered by the New
BÉEÉÒ àÉßiªÉÖ/+É¶ÉBÉDiÉiÉÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ ®ÉciÉ Defined Contribution Pension Scheme (NPS)
ºÉÉvÉÉ®hÉ {Éå¶ÉxÉ (+É´ÉèvÉ {Éå¶ÉxÉ) Ordinary Pensions (Invalid Pension)

... 12,12 ... 15,00 ... 15,00 {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 05 00 04 Pensionery Charges ... 15,00

98 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                           Budget Estimate  2015-2016
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ             +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ           VÉÉä½
    Plan                 Non-Plan              Total

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ DEMAND NO. 41

{Éå¶ÉxÉ PENSIONS

®ÉVÉº´É Revenue {ÉÚÆVÉÉÒ Capital VÉÉä½  Total (cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)

£ÉÉÉÊ®iÉ Charged: 140,00,00 ...

º´ÉÉÒBÉEßiÉ  Voted: ...

ÉÊ´É´É®hÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&- The details are as follows :-

(1)  (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

22,00,00
14,051,98,00

…

…

230,00,00

15,00

22,00,00
14,051,98,00

…

…

230,00,00

15,00



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 99

    (1)            (2)                  (3)              (4)                   (5)              (6) (7) (8)     (9) (10) (11) (12)

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                           Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ             +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ           VÉÉä½
    Plan                 Non-Plan              Total

xÉ´É {ÉÉÊ®£ÉÉÉÊKÉiÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ {Éå¶ÉxÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ BÉEä 06 Additional Relief on death/disability of
+ÉÆiÉMÉÇiÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ ÉÊBÉEA MÉA ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå Government Servants covered by the New
BÉEÉÒ àÉßiªÉÖ/+É¶ÉBÉDiÉiÉÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ ®ÉciÉ Defined Contribution Pension Scheme (NPS)
+ÉºÉÉvÉÉ®hÉ {Éå¶ÉxÉ (+É¶ÉBÉDiÉiÉÉ {Éå¶ÉxÉ) Extra Ordinary Pensions (Disability Pension)

... 39,67 ... 20,00 ... 70,00 {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 06 00 04 Pensionery Charges ... 20,00

x VÉÉä½-+ÉÉÊvÉ´ÉÉÌKÉiÉÉ +ÉÉè® Total-Superannuation and x
… 12,139,38,42 … 12,531,55,00 … 12,930,73,00x ºÉä´ÉÉÉÊxÉ´ÉßÉÊkÉ £ÉkÉä Retirement Allowances x … 11,378,00,00
… 15,42,15 … 17,55,00 … 18,05,00 £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x … 17,55,00

… 12,123,96,27 … 12,514,00,00 … 12,912,68,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x … 11,360,45,00

x {Éå¶ÉxÉÉå BÉEÉ ºÉÆ®É¶ÉÉÒBÉEßiÉ àÉÚãªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01 102 Commuted Value of Pensions (Minor Head) x
x ºÉÉvÉÉ®hÉ {Éå¶ÉxÉ 01 Ordinary Pensions x
x {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 01 00 04 Pensionery Charges x

… 8,74,32 … 13,20,00 … 13,20,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x … 13,20,00

… 1,610,75,56 … 1,961,80,00 … 1,961,80,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x … 1,750,00,00

ºÉÉvÉÉ®hÉ {Éå¶ÉxÉ (A+ÉÉ<ÇAºÉ) 04 Ordinary Pensions(AIS)
{Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 04 00 04 Pensionery Charges

… 29,98,83 … 25,00,00 … 25,00,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted … 25,00,00

... 1,649,48,71 ... 2,000,00,00 ... 2,000,00,00 VÉÉä½-{Éå¶ÉxÉÉå BÉEÉ ºÉÆ®É¶ÉÉÒBÉEßiÉ àÉÚãªÉ Total -Commuted Value of Pensions ... 1,788,20,00
… 8,74,32 … 13,20,00 … 13,20,00 £ÉÉÉÊ®iÉ Charged … 13,20,00

… 1,640,74,39 … 1,986,80,00 … 1,986,80,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted … 1,775,00,00

x ={ÉnÉxÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01 104 Gratuities (Minor Head) x
x ºÉÉvÉÉ®hÉ {Éå¶ÉxÉ 01 Ordinary Pensions x
x {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 01 00 04 Pensionery Charges x

… 15,15,24 … 17,00,00 … 17,00,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x … 17,00,00

… 2,327,24,85 … 2,554,85,00 … 2,554,85,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x … 2,300,00,00

ºÉÉvÉÉ®hÉ {Éå¶ÉxÉ (A+ÉÉ<ÇAºÉ) 04 Ordinary Pensions(AIS)
{Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 04 00 04 Pensionery Charges

… 29,78,51 … 25,00,00 … 25,00,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted … 25,00,00

xÉ´É {ÉÉÊ®£ÉÉÉÊKÉiÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ {Éå¶ÉxÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ BÉEä 05 Additional Relief on death/disability of
+ÉÆiÉMÉÇiÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ ÉÊBÉEA MÉA ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå Government Servants covered by the New
BÉEÉÒ àÉßiªÉÖ/+É¶ÉBÉDiÉiÉÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ ®ÉciÉ Defined Contribution Pension Scheme (NPS)
ºÉÉvÉÉ®hÉ {Éå¶ÉxÉ Ordinary Pensions

… 2,22,75 … 3,00,00 … 3,00,00 {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 05 00 04 Pensionery Charges … 3,00,00

{Éå¶ÉxÉ +ÉÉè® +ÉxªÉ ºÉä´ÉÉÉÊxÉ´ÉßÉÊkÉ  2071 Pension and other Retirement
ãÉÉ£É (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (VÉÉ®ÉÒ) Benefits (Major Head) (Contd.)

100,00

14,305,13,00
22,00,00

14,283,13,00

13,20,00
1,681,80,00

30,00,00
1,725,00,00

13,20,00
1,711,80,00

…
17,00,00

2,499,70,00

30,00,00

3,00,00

100,00

14,305,13,00
22,00,00

14,283,13,00

13,20,00
1,681,80,00

30,00,00
1,725,00,00

13,20,00
1,711,80,00

…
17,00,00

2,499,70,00

30,00,00

3,00,00



100 {Éå¶ÉxÉ ºÉÆJªÉÉ NO. 41  PENSIONS

    (1)            (2)                  (3)              (4)                   (5)              (6) (7) (8)     (9) (10) (11) (12)

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                           Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ             +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ           VÉÉä½
    Plan                 Non-Plan              Total

xÉ´É {ÉÉÊ®£ÉÉÉÊKÉiÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ {Éå¶ÉxÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ BÉEä 06 Additional Relief on death/disability of

+ÉÆiÉMÉÇiÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ ÉÊBÉEA MÉA ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå Government Servants covered by the

BÉEÉÒ àÉßiªÉÖ/+É¶ÉBÉDiÉiÉÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ ®ÉciÉ New Defined  Contribution  Pension

+ÉºÉÉvÉÉ®hÉ {Éå¶ÉxÉ Scheme (NPS) Extra Ordinary Pensions

… 24,94 … 15,00 … 15,00 {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® (º´ÉÉÒBÉEßiÉ) 06 00 04 Pensionery Charges (Voted) … 15,00

2,374,66,29 2,600,00,00 2,600,00,00 VÉÉä½-={ÉnÉxÉ Total -Gratuities 2,345,15,00

15,15,24 17,00,00 17,00,00 £ÉÉÉÊ®iÉ Charged 17,00,00

2,359,51,05 2,583,00,00 2,583,00,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted 2,328,15,00

x {ÉÉÊ®´ÉÉ® {Éå¶ÉxÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01 105 Family Pensions (Minor Head) x

x {ÉÉÊ®´ÉÉ® {Éå¶ÉxÉ 02 Family Pensions x

x {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 02 00 04 Pensionery Charges x

… 4,17,85 … 7,45,00 … 7,45,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x … 7,45,00

… 3,477,59,45 … 3,752,55,00 … 3,896,10,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x … 2,513,05,00

ºÉÉvÉÉ®hÉ {Éå¶ÉxÉ (A+ÉÉ<ÇAºÉ) 04 Ordinary Pensions(AIS)

{Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 04 00 04 Pensionery Charges

… 17,82,75 … 20,00,00 … 20,00,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted … 20,00,00

xÉ´É {ÉÉÊ®£ÉÉÉÊKÉiÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ {Éå¶ÉxÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ BÉEä 05 Additional Relief on death/disability of

+ÉÆiÉMÉÇiÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ ÉÊBÉEA MÉA ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå Government Servants covered by the New

BÉEÉÒ àÉßiªÉÖ/+É¶ÉBÉDiÉiÉÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ ®ÉciÉ Defined Contribution Pension Scheme (NPS)

ºÉÉvÉÉ®hÉ {ÉÉÉÊ®´ÉÉÉÊ®BÉE {Éå¶ÉxÉ Ordinary Family Pensions

… 14,77,81 … 15,00,00 … 22,00,00 {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 05 00 04 Pensionery Charges … 15,00,00

xÉ´É {ÉÉÊ®£ÉÉÉÊKÉiÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ {Éå¶ÉxÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉEä 06 Additional Relief on death/disability of

+ÉÆiÉMÉÇiÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ ÉÊBÉEA MÉA ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå Government Servants covered by the New

BÉEÉÒ àÉßiªÉÖ/+É¶ÉBÉDiÉiÉÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ ®ÉciÉ Defined  Contribution  Pension

+ÉºÉÉvÉÉ®hÉ {ÉÉÉÊ®´ÉÉÉÊ®BÉE {Éå¶ÉxÉ Scheme (NPS) Extra Ordinary Family Pensions

… 4,56,50 … 5,00,00 … 7,00,00 {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® (º´ÉÉÒBÉEßiÉ) 06 00 04 Pensionery Charges (Voted) … 5,00,00

… 3,518,94,36 … 3,800,00,00 … 3,952,55,00x VÉÉä½-{ÉÉÊ®´ÉÉ® {Éå¶ÉxÉå 01 105 Total-Family Pensions x … 2,560,50,00

… 4,17,85 … 7,45,00 … 7,45,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x … 7,45,00

… 3,514,76,51 … 3,792,55,00 … 3,945,10,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x … 2,553,05,00

...
…

...

...
…

...

...
…

...

...
…

...

{Éå¶ÉxÉ +ÉÉè® +ÉxªÉ ºÉä´ÉÉÉÊxÉ´ÉßÉÊkÉ  2071 Pension and other Retirement
ãÉÉ£É (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (VÉÉ®ÉÒ) Benefits (Major Head) (Contd.)

30,00

2,550,00,00
17,00,00

2,533,00,00

7,45,00

4,432,00,00

20,00,00

30,00,00

10,00,00

4,499,45,00
7,45,00

4,492,00,00

30,00

2,550,00,00
17,00,00

2,533,00,00

7,45,00

4,432,00,00

20,00,00

30,00,00

10,00,00

4,499,45,00
7,45,00

4,492,00,00



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 101

    (1)            (2)                  (3)              (4)                   (5)              (6) (7) (8)     (9) (10) (11) (12)

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                           Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ             +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ           VÉÉä½
    Plan                 Non-Plan              Total

x =SSÉ xªÉÉªÉÉãÉªÉ BÉEä xªÉÉªÉÉvÉÉÒ¶ÉÉå BÉEä 01 106 Pensionary Charges in respect x
x ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) of High Court Judges(Minor Head) x
x =SSÉ xªÉÉªÉÉãÉªÉ BÉEä xªÉÉªÉÉvÉÉÒ¶ÉÉå BÉEä 01 Pensionary charges in respect of x
x ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå ®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®(Éå) ºÉä ´ÉºÉÚãÉÉÒ ªÉÉäMªÉ High Court Judges recoverable from x
x {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® State Government(s). x
x {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 01 00 04 Pensionery Charges x

… 34,92,45 … 23,00,00 … 53,00,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x … 23,00,00

x ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉÉå BÉEä =SSÉ xªÉÉªÉÉãÉªÉÉå 03 Pensionary Charges in respect of High x
x BÉEä xªÉÉªÉÉvÉÉÒ¶ÉÉå BÉEä {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® Court Judges of U.T.(s) x
x {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 03 00 04 Pensionery Charges x

… 78,09 … 83,00 … 2,83,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x … 83,00

… 35,70,54 … 23,83,00 … 55,83,00x VÉÉä½-=SSÉ xªÉÉªÉÉãÉªÉ BÉEä Total - Pensionary Charges in respect x … 23,83,00
x xªÉÉªÉÉvÉÉÒ¶ÉÉå BÉEä {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® of High Court Judges x

… 35,70,54 … 23,83,00 … 55,83,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x … 23,83,00

x {Éå¶ÉxÉÉå +ÉÉè® ={ÉnÉxÉÉå BÉEä ÉÊãÉA 01 107 Contributions to Pensions and x
x +ÉÆ¶ÉnÉxÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Gratuities (Minor Head) x
x ºÉÉvÉÉ®hÉ {Éå¶ÉxÉ 01 Ordinary Pensions x
x {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 01 00 04 Pensionery Charges x

… 59 … 2,00 … 2,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x … 2,00

… 1,11,94 … 1,45,00 … 1,45,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x … 1,45,00

x £ÉÉÊ´ÉKªÉ ÉÊxÉÉÊvÉªÉÉå àÉå +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 01 108 Contributions to Provident x
x (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Funds ( Minor Head ) x
x ºÉÉvÉÉ®hÉ {Éå¶ÉxÉ 01 Ordinary Pensions x
x {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 01 00 04 Pensionery Charges x

… 2,04 … 5,00 … 5,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x … 5,00

… 6,53,13 … 21,95,00 … 21,95,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x … 21,95,00
x ºÉ®BÉEÉ® ºÉä ºÉcÉªÉiÉÉ |ÉÉ{iÉ ¶ÉèFÉÉÊhÉBÉE 01 109 Pensions to Employees of State-aided x
x ºÉÆºlÉÉ+ÉÉäÆ BÉEä BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå BÉEÉä {Éå¶ÉxÉ(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Educational Institutions( Minor Head) x
x ºÉÉvÉÉ®hÉ {Éå¶ÉxÉ 01 Ordinary Pensions x

… 13,41 … 50,00 … 50,00x {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 01 00 04 Pensionery Charges x … 50,00

x ÉÊ´ÉvÉÉªÉBÉEÉå BÉEÉä {Éå¶ÉxÉå (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01 111 Pensions to Legislators (Minor Head) x
x ºÉÆºÉn ºÉnºªÉ 01 Members of Parliament x

… 59,66,84 … 81,15,00 … 81,15,00x {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 01 00 04 Pensionery Charges x … 80,00,00

{Éå¶ÉxÉ +ÉÉè® +ÉxªÉ ºÉä´ÉÉÉÊxÉ´ÉßÉÊkÉ  2071 Pension and other Retirement
ãÉÉ£É (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (VÉÉ®ÉÒ) Benefits (Major Head) (Contd.)

57,50,00

3,62,00
61,12,00

61,12,00

2,00
1,00,00

5,00
11,95,00

50,00

72,00,00

57,50,00

3,62,00
61,12,00

61,12,00

2,00
1,00,00

5,00
11,95,00

50,00

72,00,00



102 {Éå¶ÉxÉ ºÉÆJªÉÉ NO. 41  PENSIONS

    (1)            (2)                  (3)              (4)                   (5)              (6) (7) (8)     (9) (10) (11) (12)

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                           Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ             +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ           VÉÉä½
    Plan                 Non-Plan              Total

x £ÉÉ®iÉ BÉEä ®ÉK]Å{ÉÉÊiÉ BÉEÉÒ {Éå¶ÉxÉ 01 114 Pensions and other retirement benefits x
x +ÉÉè® +ÉxªÉ ºÉä´ÉÉÉÊxÉ´ÉßÉÊkÉ ãÉÉ£É (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) of President of India( Minor Head )
x {Éå¶ÉxÉ 01 Pensions x

x {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 01 00 04 Pensionery Charges x

… 16,57 … 35,00 … 35,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x … 35,00

x ®ÉK]Å{ÉÉÊiÉ ({ÉÉÊ®ãÉÉÎ¤vÉªÉÉÄ iÉlÉÉ {Éå¶ÉxÉ) 02 Other entitlements under the President’s x

x +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxªÉ cBÉEnÉÉÊ®ªÉÉÆ (Emoluments and Pensions) Act x

x {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 02 00 04 Pensionery Charges x

… 1,69,11 … 2,65,00 … 2,65,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x … 2,65,00

VÉÉä½-£ÉÉ®iÉ BÉEä ®ÉK]Å{ÉÉÊiÉ BÉEÉÒ {Éå¶ÉxÉ Total –Pensions and other retirement
... ... ... ... ... ... +ÉÉè® +ÉxªÉ ºÉä´ÉÉÉÊxÉ´ÉßÉÊkÉ ãÉÉ£É (£ÉÉÉÊ®iÉ) benefits of President of India (Charged) ... 3,00,00

x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged

UÖ]Â]ÉÒ xÉBÉEnÉÒBÉE®hÉ 01 115 Leave Encashment x
x ºÉÉvÉÉ®hÉ {Éå¶ÉxÉ 01 Ordinary Pensions x

x {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 01 00 04 Pensionery Charges x

… 10,12,23 … 10,00,00 … 11,00,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x … 10,00,00

… 1,290,80,90 … 1,620,00,00 … 1,620,00,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x … 1,450,00,00

ºÉÉvÉÉ®hÉ {Éå¶ÉxÉ (A+ÉÉ<ÇAºÉ) 04 Ordinary Pensions(AIS)

{Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 04 00 04 Pensionery Charges

… 17,28,78 … 20,00,00 … 30,00,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted … 20,00,00

... 1,318,21,91 ... 1,650,00,00 ... 1,661,00,00 VÉÉä½-UÖ]Â]ÉÒ xÉBÉEnÉÒBÉE®hÉ Total –Leave Encashment ... 1,480,00,00

… 10,12,23 … 10,00,00 … 11,00,00 £ÉÉÉÊ®iÉ Charged … 10,00,00

… 1,308,09,68 ... 1,640,00,00 … 1,650,00,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted … 1,470,00,00

x +ÉÉÊiÉ¶ÉäKÉ PÉÉäÉÊKÉiÉ BÉEäxp ºÉ®BÉEÉ® BÉEä 01  116 Ex-Gratia Payments arising x
x BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå BÉEÉä ÉÊ´É¶ÉäKÉ º´ÉèÉÎSUBÉE ºÉä´ÉÉ out of  Special VRS to Central x
x ÉÊxÉ´ÉßÉÊkÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉEä BÉEÉ®hÉ +ÉxÉÖOÉc ®ÉÉÊ¶É Govt. Employees declared as

£ÉÖMÉiÉÉxÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Surplus (Minor Head) x
x ºÉÉvÉÉ®hÉ {Éå¶ÉxÉ 01 Ordinary Pensions x

… 7.53 … 5,00,00 … 5,00,00x {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 01 00 04 Pensionary Charges x … 5,00,00

{Éå¶ÉxÉ +ÉÉè® +ÉxªÉ ºÉä´ÉÉÉÊxÉ´ÉßÉÊkÉ  2071 Pension and other Retirement
ãÉÉ£É (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (VÉÉ®ÉÒ) Benefits (Major Head) (Contd.)

35,00

2,15,00

...
2,50,00

12,00,00

1,443,00,00

30,00,00

1,485,00,00
12,00,00

1,473,00,00

2,00,00

... 1,85,68 3,00,00 ... 3,00,00

35,00

2,15,00

...
2,50,00

12,00,00

1,443,00,00

30,00,00

1,485,00,00
12,00,00

1,473,00,00

2,00,00



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 103

    (1)            (2)                  (3)              (4)                   (5)              (6) (7) (8)     (9) (10) (11) (12)

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                           Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ             +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ           VÉÉä½
    Plan                 Non-Plan              Total

x {ÉÉÊ®£ÉÉÉÊKÉiÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ {Éå¶ÉxÉ ªÉÉäVÉxÉÉ 01  117 Government Contribution for

x BÉEä ÉÊãÉA ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉ Defined Contribution Pension

+ÉÆ¶ÉnÉxÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Scheme ( Minor Head )
x ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 01 Government Contribution

x {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 01 00 04 Pensionary Charges
... 2,61,01 ... 2,80,00 ... 4,30,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... 2,80,00

… 1,595,51,52 … 1,997,20,00 … 1,997,20,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted … 1,300,00,00

x +ÉxªÉ {Éå¶ÉxÉä (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01 200 Other Pensions ( Minor Head ) x
x £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊºÉÉÊ´ÉãÉ ºÉä´ÉÉ {ÉÉÉÊ®´ÉÉÉÊ®BÉE {Éå¶ÉxÉ 01 Pensions under the Indian Civil x
x ÉÊxÉªÉàÉÉå BÉEä +ÉxiÉMÉÇiÉ {Éå¶ÉxÉ Service Family Pension Rules x

… 41,06 … 50,00 … 50,00x {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 01 00 04 Pensionery Charges x … 50,00

AºÉ{ÉÉÒAàÉºÉÉÒ+ÉÉ<ÇAãÉ {Éå¶ÉxÉ ÉÊxÉÉÊvÉ àÉå näªÉ 02 Government contribution Payable
ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ to SPMCIL Pension Fund

… 43,74,68 … 50,00 … 126,27,00 {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® (º´ÉÉÒBÉßEiÉ) 02 00 04 Pensionery Charges (Voted) … 50,00

x {ÉÖiÉÇMÉÉãÉÉÒ ={ÉÉÊxÉ´Éä¶ÉÉå BÉEä £ÉÉ®iÉÉÒªÉ {Éå¶ÉxÉ£ÉÉäÉÊMÉªÉÉå 03 Ex-Gratia Pensions to Indian x
x BÉEÉä +ÉxÉÖOÉcÉÒ {Éå¶ÉxÉ Pensioners of  Portuguese Colonies x

… … … … …             … x {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 03 00 04 Pensionery Charges x … …
x ÉÊºÉxvÉ iÉlÉÉ =kÉ® {ÉÉÎ¶SÉàÉ ºÉÉÒàÉÉ |ÉÉxiÉ BÉEä 04 Pensions to former employees x
x £ÉÚiÉ{ÉÚ´ÉÇ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå BÉEÉä {Éå¶ÉxÉ of Sind and N.W.F.P. Pensions x

… … … … … …x {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 04 00 04 Pensionery Charges x … …
x +ÉÆ¶ÉnÉªÉÉÒ £ÉÉÊ´ÉKªÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEä àÉÚãÉ ãÉÉ£ÉxÉÖ£ÉÉäÉÊMÉªÉÉå 05 Ex-gratia payments to families of x
x BÉEä {ÉÉÊ®´ÉÉ®Éå BÉEÉä +ÉxÉÖOÉcÉÒ +ÉnÉªÉÉÊMÉªÉÉÆ deceased CPF beneficiaries x

… ... … 1,00 … 1,00x {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 05 00 04 Pensionery Charges x … 1,00

x {ÉÉÉÊBÉEºiÉÉxÉ/+ÉºÉèÉÊxÉBÉE {Éå¶ÉxÉ£ÉÉäÉÊMÉªÉÉå/ 07 Ex-gratia/ad-hoc Allowances to Pakistan x
x {ÉÉÉÊ®´ÉÉÉÊ®BÉE {Éå¶ÉxÉ£ÉÉäÉÊMÉªÉÉå BÉEÉä +ÉxÉÖOÉcÉÒ/ Civilian Pensioners/Family Pensioners

x iÉnlÉÇ £ÉkÉäx
… … … … … … {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 07 00 04 Pensionery Charges x … …

x ¤ÉàÉÉÇ/+ÉºÉèÉÊxÉBÉE {Éå¶ÉxÉ£ÉÉäÉÊMÉªÉÉå/{ÉÉÉÊ®´ÉÉÉÊ®BÉE 08 Ex-gratia/ad-hoc Allowances to Burma x
x {Éå¶ÉxÉ £ÉÉäÉÊMÉªÉÉå BÉEÉä +ÉxÉÖOÉcÉÒ/iÉnlÉÇ £ÉkÉä Civilian Pensioners/Family Pensioners

… 1,01,99 … 1,99,00 … 1,99,00x {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 08 00 04 Pensionery Charges x … 1,49,00

… 45,17,73 … 3,00,00 … 128,77,00x VÉÉä½-+ÉxªÉ {Éå¶ÉxÉå Total-Other Pensions x … 2,50,00

{Éå¶ÉxÉ +ÉÉè® +ÉxªÉ ºÉä´ÉÉÉÊxÉ´ÉßÉÊkÉ  2071 Pension and other Retirement
ãÉÉ£É (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (VÉÉ®ÉÒ) Benefits (Major Head) (Contd.)

4,50,00
2,500,50,00

50,00

50,00

…

…

1,00

…

1,49,00
2,50,00

4,50,00
2,500,50,00

50,00

50,00

…

…

1,00

…

1,49,00
2,50,00



104 {Éå¶ÉxÉ ºÉÆJªÉÉ NO. 41  PENSIONS

    (1)            (2)                  (3)              (4)                   (5)              (6) (7) (8)     (9) (10) (11) (12)

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                           Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ             +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ           VÉÉä½
    Plan                 Non-Plan              Total

x +ÉxªÉ BªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01 800 Other Expenditure ( Minor Head ) x
x àÉxÉÉÒ +ÉÉbÇ®Éå uÉ®É {Éå¶ÉxÉ £ÉäVÉxÉä BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ 01 Cost of Remittance of Pension x
x by Money Orders x

… 7 … 5,00 … 5,00x {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 01 00 04 Pensionery Charges x … 5,00

… 22,749,11,72 ... 24,721,55,00 … 25,443,55,00x VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “2071” Total Major Head “2071” x … 20,993,00,00

… 93,81,65 … 94,90,00 … 129,90,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x … 94,90,00

… 22,655,30,07 … 24,626,65,00 … 25,313,65,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x … 20,898,10,00

x ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ +ÉÉè® 2235 Social Security and x
x BÉEãªÉÉhÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Welfare ( Major Head ) x
x +ÉxªÉ ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ +ÉÉè® 60 Other Social Security and x
x BÉEãªÉÉhÉ BÉEÉªÉÇµÉEàÉ Welfare Programmes

(={É àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) ( Sub Major head ) x
x ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉäÆ BÉEä 60 102 Pensions under Social Security x
x +ÉxiÉMÉÇiÉ {Éå¶ÉxÉå (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Schemes ( Minor Head ) x
x ªÉÖr VÉÉäÉÊJÉàÉ FÉÉÊiÉ{ÉÚÉÌiÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉEä 01 Pensions etc. under War Risk x
x +ÉxiÉMÉÇiÉ {Éå¶ÉxÉ +ÉÉÉÊn Comp. Schemes x

… 3,22 … 3,00 … 3,00x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01 00 50 Other Charges x … 3,00

x SÉhbÉÒMÉfÃ àÉå ´ÉßrÉ´ÉºlÉÉ 02 Old Age Pensions in
{Éå¶ÉxÉå Chandigarh x

… ... … ... … ...x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 02 00 50 Other Charges x … 97,00

VÉÉä½-ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉäÆ Total –Pensions under Social Security
... 3,22 ... 3,00 ... 3,00 BÉEä +ÉxiÉMÉÇiÉ {Éå¶ÉxÉå º´ÉÉÒBÉEßiÉ Schemes Voted ... 100,00

x VÉàÉÉ ºÉà¤Ér ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ 60 104 Deposit Linked Insurance Scheme x
x ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ £ÉÉÊ´ÉKªÉ Government Provident x
x ÉÊxÉÉÊvÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Funds (Minor Head) x
x ºÉÉàÉÉxªÉ £ÉÉÊ´ÉKªÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉÒ 01 Deposit Linked Insurance x
x ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ VÉàÉÉ ºÉÆ¤Ér ¤ÉÉÒàÉÉ Revised Scheme of x
x ªÉÉäVÉxÉÉ General Provident Funds x
x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01 00 50 Other Charges x

… 12,72 … 9,00 … 9,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x … 9,00

… 40,40,98 … 54,45,00 … 54,45,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x … 52,91,00

{Éå¶ÉxÉ +ÉÉè® +ÉxªÉ ºÉä´ÉÉÉÊxÉ´ÉßÉÊkÉ  2071 Pension and other Retirement
ãÉÉ£É (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (VÉÉ®ÉÒ) Benefits (Major Head) (Contd.)

2,00
27,223,24,00

139,84,00
27,083,40,00

6,00

...

6,00

15,00
59,70,00

2,00
27,223,24,00

139,84,00
27,083,40,00

6,00

...

6,00

15,00
59,70,00



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 105

    (1)            (2)                  (3)              (4)                   (5)              (6) (7) (8)     (9) (10) (11) (12)

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                           Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ             +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ           VÉÉä½
    Plan                 Non-Plan              Total

x ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ ¤ÉÉÒàÉÉ 60 105 Government Employees x
x ªÉÉäVÉxÉÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Insurance Scheme ( Minor Head ) x
x BÉEäxpÉÒªÉ ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ 01 Central Govt. Employees Insurance Scheme x
x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01 00 50 Other Charges x

… … 1,00 … 1,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x … 1,00

… 58,35 … 149,00 … 149,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x … 149,00

x +ÉxªÉ ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉAÆ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 60 110 Other Insurance  Schemes ( Minor Head ) x
x +ÉxªÉ ªÉÉäVÉxÉÉAÆ 01 Other Schemes x

… … … … … …x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01 00 50 Other Charges ... …
+ÉxªÉ BÉEÉªÉÇµÉEàÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 60 200 Other Programmes (Minor Head)
BÉEÉªÉÇ àÉå àÉ®xÉä ´ÉÉãÉä ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ 10 Ex-gratia payment to Govt.

BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå BÉEÉä +ÉxÉÖOÉcÉÒ £ÉÖMÉiÉÉxÉ servant dying in harness
... ... 38,00 ... 38,00 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 10 00 50 Other Charges ... 50,00

… 41,15,27 ... 56,45,00 … 56,45,00x VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “2235” Total Major Head “ 2235 “ x … 56,00,00
… 12,72 … 10,00 … 10,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x … 10,00

… 41,02,55 ... 56,35,00 … 56,35,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x … 55,90,00

… 22,790,26,99 ... 24,778,00,00 … 25,500,00,00x BÉÖEãÉ VÉÉä½ Grand Total x … 21,049,00,00
… 93,94,37 ... 95,00,00 ... 130,00,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x … 95,00,00

… 22,696,32,62 ... 24,683,00,00 ... 25,370,00,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x … 20,954,00,00
x

ÉÊ´ÉKÉªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ´ÉÉ® BªÉ´ÉºlÉÉ BÉEÉ ÉÊ´ÉºiÉßiÉ ¤ªÉÉè®É n¶ÉÉÇxÉä ´ÉÉãÉÉ ÉÊ´É´É®hÉ  Statement showing the detailed provisions object headwise.
x

{Éå¶ÉxÉ +ÉÉè® +ÉxªÉ ºÉä´ÉÉÉÊxÉ´ÉßÉÊkÉ 2071 Pension and other Retirement x
ãÉÉ£É (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Benefits (Major Head) x

… 22,749,11,72 ... 24,721,55,00 … 25,443,55,00 {Éå¶ÉxÉ |É£ÉÉ® 04 Pensionery Charges x … 20,993,00,00

… 93,81,65 ... 94,90,00 … 129,90,00 £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x … 94,90,00

… 22,655,30,07 ... 24,626,65,00 … 25,313,65,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x … 20,898,10,00

ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ +ÉÉè® BÉEãªÉÉhÉ 2235 Social Security and Welfare x
… 41,15,27 … 56,45,00 … 56,45,00 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 50 Other Charges x … 56,00,00

… 12,72 … 10,00 … 10,00 £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x … 10,00

… 41,02,55 ... 56,35,00 … 56,35,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x … 55,90,00

… 22,790,26,99 ... 24,778,00,00 … 25,500,00,00 BÉÖEãÉ VÉÉä½ Grand Total x … 21,049,00,00
… 93,94,37 ... 95,00,00 ... 130,00,00 £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x … 95,00,00

… 22,696,32,62 ... 24,683,00,00 ... 25,370,00,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x … 20,954,00,00

1,00
149,00

…

35,00
61,76,00

16,00
61,60,00

27,285,00,00
140,00,00

27,145,00,00

27,223,24,00
139,84,00

27,083,40,00

61,76,00
16,00

61,60,00
27,285,00,00

140,00,00
27,145,00,00

1,00
149,00

…

35,00
61,76,00

16,00
61,60,00

27,285,00,00
140,00,00

27,145,00,00

27,223,24,00
139,84,00

27,083,40,00

61,76,00
16,00

61,60,00
27,285,00,00

140,00,00
27,145,00,00



106 £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ iÉlÉÉ ãÉäJÉÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ  NO. 42 INDIAN-AUDIT  AND  ACCOUNTS  DEPARTMENT

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan             Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
 +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

      ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan              Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

              ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                 Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ     +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan  Non-Plan                     Total

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ DEMAND NO. 42

®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ INDIAN AUDIT AND ACCOUNTS DEPARTMENT

®ÉVÉº´É Revenue {ÉÚÆVÉÉÒ Capital VÉÉä½  Total (cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)

£ÉÉÉÊ®iÉ Charged: 117,05,00 ... 117,05,00

º´ÉÉÒBÉEßiÉ  Voted: 3,545,34,00 15,00,00 3,560,34,00

ÉẾ É´É®hÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® céè&- The details are as follows :-

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Revenue Section

ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 2016 Audit(Major Head)

£ÉÉ®iÉ BÉEä ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE +ÉÉè® àÉcÉ- 00.101 Comptroller and Auditor General

ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉBÉE (£ÉÉÉÊ®iÉ) (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) of India(Charged)(Minor Head)

àÉÖJªÉÉãÉªÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ 01 Headquarters Office

… 55,88,66 … 62,42,00 … 63,70,00 ´ÉäiÉxÉ 01.00.01 Salaries … 71,70,00 71,70,00

… ... … 01,00 … 100 àÉVÉnÚ®ÉÒ 01.00.02 Wages … 01,00 01,00

… 3,78 … 4,00 … 4,00 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.00.03 Overtime Allowance … 4,00 4,00

… 80,95 … 80,00 … 80,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.00.06 Medical Treatment … 100,00 100,00

… 2,70,39 … 2,55,00 … 2,55,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.00.11 Domestic Travel Expenses … 3,00,00 3,00,00

… 3,24,18 … 3,20,00 … 3,20,00 ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.00.12 Foreign Travel Expenses … 3,50,00 3,50,00

… 17,90,55 … 16,86,00 … 16,86,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.00.13 Office Expenses … 17,86,00 17,86,00

… 5,38 … 11,00 … 11,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.00.14 Rent, Rates and Taxes … 16,00 16,00

… 76,59 … 100,00 … 100,00 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 01.00.16 Publications … 120,00 120,00

… 100 … 100 … 100 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 01.00.31 Grants-in-aid … 100 100

… 10,48 … 15,00 … 15,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 01.00.32 Contribution … 15,00 15,00

… 114,06 … 250,00 … 250,00 ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.00.27 Minor Works … 250,00 250,00

... 6,37,73 ... 5,58,00 ... 5,58,00 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉ+ÉÉäÆ 01.00.28  Professional Services ... 6,50,00 6,50,00

… ... … ... … ... +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 01.00.20 Other Administrative Expenses … ... ...

… ... … 1,00 … 1,00 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01.00.50 Other Charges … 1,00 1,00

… ... … ... … ... ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ (BÉEÉªÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ) 01.99 Information Technology (Office Expenses) ... ... ...

... 6,08,71 ... 4,00,00 ... 4,00,00 BÉEÉªÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 3,00,00 3,00,00

… 95,12,46 ... 99,24,00 … 100,52,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉÉãÉªÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ Total - Headquarter’s Office ... 110,64,00 110,64,00

ºÉÆ. ®É. ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ <BÉEÉ<Ç (£ÉÉÉÊ®iÉ)  02 U.N. Audit Unit (Charged)

… 76,93 … 120,00 … 575,00 ´ÉäiÉxÉ 02.00.01 Salaries … 575,00 575,00

+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS106



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 107

         ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
            Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
  Budget Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
       Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

              ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ      +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan     Non-Plan              Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

… ... … ... … ... nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 02.00.11 Domestic Travel Expenses … ... ...

… 12,87 … ... … ... ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 02.00.12 Foreign Travel Expenses … ... ...

… 37,83 … ... … ... BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 02.00.13 Office Expenses … ... ...

… ... … ... … ... ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 02.00.14 Rent, Rates and Taxes … ... ...

… 1,27,63 … 1,20,00 … 5,75,00 VÉÉä½-ºÉÆ. ®É. ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ <BÉEÉ<Ç (£ÉÉÉÊ®iÉ)  Total- UN Audit Unit-(Charged) … 5,75,00 5,75,00

… 96,40,09 … 100,44,00 … 106,27,00 VÉÉä½-£ÉÉ®iÉ BÉEä ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE +ÉÉè® Total- Comptroller and Auditor … 116,39,00 116,39,00

àÉcÉãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉBÉE (£ÉÉÉÊ®iÉ) General of India(Charged)

ÉÊºÉÉÊ´ÉãÉ ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ +ÉÉè® ãÉäJÉÉ 00.102 Civil Audit and Accounts

BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Offices (Minor Head)

ÉÊºÉÉÊ´ÉãÉ ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ 01 Civil Audit Offices

… 1157,26,87 … 1299,03,00 … 1297,75,00 ´ÉäiÉxÉ 01.00.01 Salaries … 1459,02,00 1459,02,00

… 0,55,58 … 1,80,00 … 80,00 àÉVÉnÚ®ÉÒ 01.00.02 Wages … 0,71,00 0,71,00

… 3,79 … 6,00 … 6,00 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.00.03 Overtime allowance … 6,00 6,00

… 11,68,76 … 11,17,00 … 11,17,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.00.06 Medical Treatment … 13,67,00 13,67,00

… 86,67,88 … 92,08,00 … 92,08,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.00.11 Domestic Travel Expenses … 100,08,00 100,08,00

… 3,10,39 … 5,00,00 … 5,00,00 ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.00.12 Foreign Travel Expenses … 5,00,00 5,00,00

… 42,30,12 … 50,63,00 … 45,63,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.00.13 Office Expenses … 59,52,00 59,52,00

… 8,63,96 … 12,47,00 … 10,40,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.00.14 Rent, Rates and Taxes … 12,47,00 12,47,00

… 6,79,11 … 7,12,00 … 6,75,00 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 01.00.16 Publications … 7,12,00 7,12,00

… 121,86 … 1,22,00 … 1,22,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 01.00.31 Grants-in-aid … 1,47,00 1,47,00

… … … … +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 01.00.32 Contribution …

… 12,25,78 … 13,86,00 … 13,86,00 ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.00.27 Minor Works … 16,86,00 16,86,00

… 15,89,54 … 17,44,00 … 17,44,00 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉ+ÉÉäÆ 01.00.28  Professional Services … 18,38,00 18,38,00

… 17,33 … 18,00 … 18,00 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01.00.50 Other Charges … 18,00 18,00

… ... … ... … ... ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ (BÉEÉªÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ) 01.99 Information Technology (Office Expenses) ... ... ...

... 1463,94 ... 1514,00 ... 1514,00 BÉEÉªÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 1414,00 1414,00

… 1361,24,91 … 1527,20,00 … 1517,48,00 VÉÉä½-ÉÊºÉÉÊ´ÉãÉ ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ Total - Civil Audit Offices … 1708,68,00 1708,68,00

ÉÊºÉÉẾ ÉãÉ ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ 02 Civil Accounts Offices

… 920,60,64 … 1046,18,00 … 1046,18,00 ´ÉäiÉxÉ 02.00.01 Salaries … 1112,18,00 1112,18,00

… 1,42,44 … 2,25,00 … 1,05,00 àÉVÉnÚ®ÉÒ 02.00.02 Wages … 1,23,00 1,23,00

… 1,31 … 9,00 … 9,00 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 02.00.03 Overtime Allowance … 9,00 9,00

… 8,48,68 … 9,43,00 … 9,43,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 02.00.06 Medical Treatment … 11,98,00 11,98,00

… 7,96,43 … 8,25,00 … 8,25,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 02.00.11 Domestic Travel Expenses … 10,29,00 10,29,00



108 ®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ  NO. 42 INDIAN AUDIT AND ACCOUNTS DEPARTMENT

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Budget Estimate  2015-2016

  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ          VÉÉä½
      Plan      Non-Plan                 Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

… ... … ... … ... ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 02.00.12 Foreign Travel Expenses … ... ...

… 24,77,17 … 32,52,00 … 27,52,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 02.00.13 Office Expenses … 35,52,00 35,52,00

… 1,53,47 … 2,37,00 … 2,37,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 02.00.14 Rent, Rates and Taxes … 2,37,00 2,37,00

… 1,74,05 … 3,51,00 … 2,00,00 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 02.00.16 Publications … 3,51,00 3,51,00

… 78,83 … 102,00 … 102,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 02.00.31 Grants-in-aid … 127,00 127,00

… … … … … +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 02.00.32 Contribution … … …

… 483,55 … 4,28,00 … 4,28,00 ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 02.00.27 Minor Works … 6,91,00 6,91,00

... 8,88,06 ... 10,00,00 ... 10,00,00 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉ+ÉÉäÆ 02.00.28  Professional Services ... 10,00,00 10,00,00

… 23,45 … 9,00 … 9,00 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 02.00.50 Other Charges … 9,00 9,00

... ... ... ... ... ... ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ (BÉEÉªÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ) 02.99 Information Technology (Office Expenses) ... ... ...

... 14,70,26 ... 32,06,00 ... 22,06,00 BÉEÉªÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ 02.99.13 Office Expenses ... 27,06,00 27,06,00

… 995,98,34 … 1152,05,00 … 1134,34,00 VÉÉä½-ÉÊºÉÉẾ ÉãÉ ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ Total - Civil Accounts Offices … 1222,50,00 1222,50,00

… 2357,23,25 … 2679,25,00 … 2651,82,00 VÉÉä½-ÉÊºÉÉÊ´ÉãÉ ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ +ÉÉè® ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ Total - Civil Audit and Accounts Offices … 2931,18,00 2931,18,00

bÉBÉE A´ÉÆ nÚ®ºÉÆSÉÉ® ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ 00.103 Post and Telecommunications Audit

BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Offices(Minor Head)

{ÉEÉÒãb BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ 01 Field Offices

… 78,14,76 … 90,18,00 … 90,18,00 ´ÉäiÉxÉ 01.00.01 Salaries … 104,60,00 104,60,00

… ... … 2,00 … 2,00 àÉVÉnÚ®ÉÒ 01.00.02 Wages … 1,00 1,00

… 9 … 100 … 100 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.00.03 Overtime Allowance … 100 100

… 77,54 … 100,00 … 100,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.00.06 Medical Treatment … 100,00 100,00

… 5,21,79 … 6,00,00 … 6,00,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.00.11 Domestic Travel Expenses … 6,00,00 6,00,00

… ... … ... … ... ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.00.12 Foreign Travel Expenses … ... ...

… 90,49 … 1,06,00 … 1,06,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.00.13 Office Expenses … 1,06,00 1,06,00

… 34,65 … 20,00 … 20,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.00.14 Rent, Rates and Taxes … 20,00 20,00

… … 2,00 … 2,00 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 01.00.16 Publications … 2,00 2,00

… 2,00 … 2,00 … 2,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 01.00.31 Grants-in-aid … 2,00 2,00

… … … … … +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 01.00.32 Contribution …

… ... … ... … ... ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.00.27 Minor Works … ... ...

… 39 … 100 … 100 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01.00.50 Other Charges … 100 100

… 15,59 … 500 … 500 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉ+ÉÉäÆ 01.00.28  Professional  Services … 500 500

... ... ... ... ... ... ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ (BÉEÉªÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ) 01.99 Information Technology (Office Expenses) ... ... ...

... 17,06 ... 65,00 ... 65,00 BÉEÉªÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 65,00 65,00

… 85,74,36 ... 99,22,00 … 99,22,00 VÉÉä½-bÉBÉE A´ÉÆ nÚ®ºÉÆSÉÉ® ãÉäJÉÉ- Total-Posts & Telecommini- ... 113,63,00 113,63,00

{É®ÉÒFÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ cations Audit Offices



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 109

         ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
            Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
  Budget Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
       Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

              ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ      +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan     Non-Plan              Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

®äãÉ´Éä ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)  00.104 Railway Audit Offices (Minor Head)

{ÉEÉÒãb BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ 01 Field Offices

… 150,59,97 … 173,26,00 … 173,26,00 ´ÉäiÉxÉ 01.00.01 Salaries … 199,24,00 199,24,00

… ... … 3,00 … 3,00 àÉVÉnÚ®ÉÒ 01.00.02 Wages … 1,00 1,00

… 14 … 100 … 100 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.00.03 Overtime Allowance … 100 100

… ... … 100,00 … 100,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.00.06 Medical Treatment … 150,00 150,00

… 4,60,73 … 5,00,00 … 5,00,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.00.11 Domestic Travel Expenses … 5,00,00 5,00,00

… ... … ... … ... ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.00.12 Foreign Travel Expenses … ... ...

… 3,74,37 … 2,80,00 … 2,80,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.00.13 Office Expenses … 2,80,00 2,80,00

… … 1,00 … 1,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.00.14 Rent, Rates & Taxes … 1,00 1,00

… 0,45 … 2,00 … 2,00 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 01.00.16 Publications … 2,00 2,00

… 0,50 … 12,00 … 12,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 01.00.31 Grants-in-aid … 12,00 12,00

… … … … … +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 01.00.32 Contribution …

… ... … 5,00 … 5,00 ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.00.27 Minor Works … 5,00 5,00

… ... … 63,00 … 63,00 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉ+ÉÉäÆ 01.00.28  Professional  Services … 63,00 63,00

… 143,19 … 3,00 … 3,00 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01.00.50 Other Charges … 3,00 3,00

... ... ... ... ... ... ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ (BÉEÉªÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ) 01.99 Information Technology (Office Expenses) ... ... ...

... ... ... 95,00 ... 95,00 BÉEÉªÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 95,00 95,00

… 160,39,35 … 183,91,00 … 183,91,00 VÉÉä½-®äãÉ´Éä ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ Total-Railway Audit Offices … 210,37,00 210,37,00

®FÉÉ ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.105 Defence Audit Offices(Minor Head)

{ÉEÉÒãb BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ 01 Field Offices

… 51,82,92 … 67,85,00 … 67,85,00 ´ÉäiÉxÉ 01.00.01 Salaries … 75,85,00 75,85,00

… 49 … 12,00 … 12,00 àÉVÉnÚ®ÉÒ 01.00.02 Wages … 1,00 1,00

… 22 … 100 … 100 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.00.03 Overtime Allowance … 100 100

… 51,22 … 75,00 … 75,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.00.06 Medical Treatment … 75,00 75,00

… 3,71,15 … 3,50,00 … 3,50,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.00.11 Domestic Travel Expenses … 3,50,00 3,50,00

… ... … ... … ... ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.00.12 Foreign Travel Expenses … ... ...

… 1,53,00 … 1,00,00 … 1,00,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.00.13 Office Expenses … 1,10,00 1,10,00

… 18 … 1,00 … 1,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.00.14 Rent, Rates and Taxes … 1,00 1,00

… 17,05 … 19,00 … 19,00 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 01.00.16 Publications … 19,00 19,00

… 1,50 … 1,00 … 1,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 01.00.31 Grants-in-aid … 1,00 1,00

… … … … … +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 01.00.32 Contribution …

… ... … 10,00 … 10,00 ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.00.27 Minor Works … 10,00 10,00

… 43,93 … 20,00 … 20,00 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉ+ÉÉäÆ 01.00.28  Professional  Services … 20,00 20,00



110 ®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ  NO. 42 INDIAN AUDIT AND ACCOUNTS DEPARTMENT

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Budget Estimate  2015-2016

  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ          VÉÉä½
      Plan      Non-Plan                 Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

… 2 … 100 … 100 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01.00.50 Other Charges … 100 100

... ... ... ... ... ... ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ (BÉEÉªÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ) 01.99 Information Technology (Office Expenses) ... ... ...

... 25,04 ... 100,00 ... 100,00 BÉEÉªÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 100,00 100,00

… 58,46,72 … 74,75,00 … 74,75,00 VÉÉä½-®FÉÉ ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ Total-Defence Audit Offices … 82,74,00 82,74,00

´ÉÉÉÊhÉÉÎVªÉBÉE ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.106 Commercial Audit Offices(Minor Head)

{ÉEÉÒãb BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ 01 Field Offices

… 105,34,73 … 129,70,00 … 129,70,00 ´ÉäiÉxÉ 01.00.01 Salaries … 145,05,00 145,05,00

… ... … 7,00 … 7,00 àÉVÉnÚ®ÉÒ 01.00.02 Wages … 1,00 1,00

… 55 … 100 … 100 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.00.03 Overtime Allowance … 100 100

… 77,05 … 100,00 … 100,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.00.06 Medical Treatment … 100,00 100,00

… 4,04,92 … 3,50,00 … 3,50,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.00.11 Domestic Travel Expenses … 3,50,00 3,50,00

… ... … ... … ... ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.00.12 Foreign Travel Expenses … ... ...

… 2,06,25 … 2,00,00 … 2,00,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.00.13 Office Expenses … 2,00,00 2,00,00

… 14,83 … 15,00 … 15,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.00.14 Rent, Rates and Taxes … 15,00 15,00

… 11 … 200 … 200 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 01.00.16 Publications … 200 200

… 0,03 … 2,00 … 2,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 01.00.31 Grants-in-aid … 2,00 2,00

… … … … … … +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 01.00.32 Contribution … … …

… 31,10 … 5,00 … 5,00 ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.00.27 Minor Works … 8,00 8,00

… 45,14 … 45,00 … 45,00 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉ+ÉÉäÆ 01.00.28  Professional  Services … 45,00 45,00

… 2,85 … 1,00 … 1,00 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01.00.50 Other Charges … 1,00 1,00

... ... ... ... ... ... ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ (BÉEÉªÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ) 01.99 Information Technology (Office Expenses) ... ... ...

... 63,06 ... 100,00 ... 100,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 100,00 100,00

… 113,80,62 … 137,98,00 … 137,98,00 VÉÉä½-´ÉÉÉÊhÉÉÎVªÉBÉE ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ Total- Commercial Audit Offices … 153,30,00 153,30,00

ÉẾ Énä¶É ÉÎºlÉiÉ ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.107 Overseas Audit Offices(Minor Head)

{ÉEÉÒãb BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ 01 Field Offices

… 10,49,90 … 14,60,00 … 14,60,00 ´ÉäiÉxÉ 01.00.01 Salaries … 16,70,00 16,70,00

… ... … 55,00 … 55,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.00.06 Medical Treatment … 100,00 100,00

… ... … ... … ... nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.00.11 Domestic Travel Expenses … ... ...

… 8,25,74 … 5,00,00 … 5,00,00 ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.00.12 Foreign Travel Expenses … 6,00,00 6,00,00

… 1,89,20 … 100,00 … 100,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.00.13 Office Expenses … 100,00 100,00

… 3,10,54 … 1,30,00 … 1,30,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.00.14 Rent, Rates and Taxes … 1,30,00 1,30,00

… ... … 5,00 … 5,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 01.00.31 Grants-in-aid … 5,00 5,00

… ... … ... … ... +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 01.00.20 Other Administrative Expenses … ... ...

… ... 33,00 … 33,00 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉ+ÉÉäÆ 01.00.28  Professional  Services 33,00 33,00



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 111

         ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
            Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
  Budget Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
       Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

              ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ      +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan     Non-Plan              Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

… ... … ... … ... +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01.00.50 Other Charges … ... ...

... ... ... ... ... ... ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ (BÉEÉªÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ) 01.99 Information Technology (Office Expenses) ... ... ...

... ... ... 10,00 ... 10,00 BÉEÉªÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 10,00 10,00

… 23,75,38 … 22,93,00 … 22,93,00 VÉÉä½-ÉẾ Énä¶É ÉÎºlÉiÉ ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ Total - Overseas Audit Offices … 26,48,00 26,48,00

+ÉxªÉ BªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.800 Other Expenditure (Minor Head)

®ÉK]ÅÉÒªÉ ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ iÉlÉÉ  01 National Academy of

ãÉäJÉÉ +ÉBÉEÉnàÉÉÒ, ÉÊ¶ÉàÉãÉÉ Audit and Accounts, Shimla

… 5,39,13 … 7,00,00 … 7,00,00 ´ÉäiÉxÉ 01.00.01 Salaries … 8,20,00 8,20,00

… ... … 1,00 … 1,00 àÉVÉnÚ®ÉÒ 01.00.02 Wages … 1,00 1,00

… 60 … 100 … 100 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.00.03 Overtime Allowance … 100 100

… 7,70 … 10,00 … 10,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.00.06 Medical Treatment … 10,00 10,00

… 54,48 … 60,00 … 60,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.00.11 Domestic Travel Expenses … 60,00 60,00

… ... … ... … ... ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.00.12 Foreign Travel Expenses … ... ...

… 1,97,73 … 2,00,00 … 2,00,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.00.13 Office Expenses … 2,00,00 2,00,00

… ... … ... … ... ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.00.14 Rent, Rates and Taxes … ... ...

… 400 … 400 … 400 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 01.00.31 Grants-in-aid … 400 400

… … … … … … +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 01.00.32 Contribution … … …

… 65,99 … 16,00 … 16,00 ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.00.27 Minor Works … 100,00 100,00

… 95,28 … 90,00 … 90,00 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉ+ÉÉäÆ 01.00.28  Professional  Services … 90,00 90,00

… 5 … 1,00 … 1,00 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01.00.50 Other Charges … 1,00 1,00

... ... ... ... ... ... ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ (BÉEÉªÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ) 01.99 Information Technology (Office Expenses) ... ... ...

... 35,55 ... 10,00 ... 10,00 BÉEÉªÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 10,00 10,00

… 10,00,51 ... 10,93,00 … 10,93,00 VÉÉä½-®ÉK]ÅÉÒªÉ ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ iÉlÉÉ Total-National Academy of ... 12,97,00 12,97,00

ãÉäJÉÉ +ÉBÉEÉnàÉÉÒ, ÉÊ¶ÉàÉãÉÉ Audit and Accounts, Shimla

ÉẾ É£ÉÉMÉÉÒªÉ BÉEé]ÉÒxÉ  02 Departmental Canteen

+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ  02.00.20 Other Administrative Expenses

… 51,92 … 59,00 … 59,00 £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged … 66,00 66,00

… 10,10,95 … 12,08,00 … 12,08,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted … 14,67,00 14,67,00

… 20,63,38 … 23,60,00 … 23,60,00 VÉÉä½-+ÉxªÉ BªÉªÉ Total-Other Expenditure … 28,30,00 28,30,00

… 51,92 … 59,00 … 59,00 £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged … 66,00 66,00

… 20,11,46 … 23,01,00 … 23,01,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted … 27,64,00 27,64,00

… 2,916,43,15 … 3,322,08,00 … 3,300,48,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ 2016 Þ Total - Major Head “2016”-Audit … 3,662,39,00 3,662,39,00

… 95,64,38 … 99,83,00 … 101,11,00 £ÉÉÉÊ®iÉ (àÉÖJªÉÉãÉªÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ) Charged (Headquarters office) … 111,30,00 111,30,00

… 1,27,63 … 1,20,00 … 5,75,00 £ÉÉÉÊ®iÉ (ºÉÆ. ®É. ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ <BÉEÉ<Ç) Charged (U.N. Audit Unit) … 5,75,00 5,75,00



112 ®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ  NO. 42 INDIAN AUDIT AND ACCOUNTS DEPARTMENT

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Budget Estimate  2015-2016

  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ          VÉÉä½
      Plan      Non-Plan                 Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

… 2,819,51,14 … 3,221,05,00 … 3,193,62,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted … 3,545,34,00 3,545,34,00

… 2,916,43,15 … 3,322,08,00 … 3,300,48,00 VÉÉä½-®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Total-Revenue Section … 3,662,39,00 3,662,39,00

… 96,92,01 … 101,03,00 … 106,86,00 £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged … 117,05,00 117,05,00

… 2,819,51,14 … 3,221,05,00 … 3,193,62,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted … 3,545,34,00 3,545,34,00

{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Capital Section

+ÉÉ´ÉÉºÉ {É® {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®BªÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 4216 Capital Outlay on Housing(Major Head)

ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ ÉÊ®cÉªÉ¶ÉÉÒ £É´ÉxÉ 01 Govt. Residential Buildings

+ÉÉ<Ç.A. Ahb A.bÉÒ. BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉ BÉEä ÉÊãÉA 01.110 Housing Schemes for employees

+ÉÉ´ÉÉºÉ ªÉÉäVÉxÉÉAÆ  of IA & AD

iÉèªÉÉ® ÉÊxÉÉÌàÉiÉ {ÉDãÉè]Éå BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ 01 Acquisition of ready built flats

4,61,74 7,50,00 5,50,00 àÉÖJªÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.00.53 Major Woks 7,50,00 7,50,00

... 4,61,74 ... 7,50,00 … 5,50,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ÞÞ4216 Þ Total-Major Head “4216” ... 7,50,00 7,50,00

ãÉÉäBÉE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÉç {É® {ÉÚÆVÉÉÒ 4059 Capital Outlay on Public

{ÉÉÊ®BªÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Works (Major Head)

BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ £É´ÉxÉ 01 Office Buildings.

… … … … … … +ÉxªÉ BªÉªÉ 01.800 Other Expenditure … … …

iÉèªÉÉ® ÉÊxÉÉÌàÉiÉ {ÉDãÉè]Éå BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ 01 Acquisition of ready built

Accommodation

2,33,39 7,50,00 5,50,00 àÉÖJªÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.00.53 Major Woks 7,50,00 7,50,00

… 2,33,39 ... 7,50,00 … 5,50,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ4059 Þ Total-Major Head “4059” ... 7,50,00 7,50,00

… 6,95,13 … 15,00,00 … 11,00,00 VÉÉä½-{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Total-Capital Section … 15,00,00 15,00,00

… ... … ... … ... £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged … ... ...

… 6,95,13 … 15,00,00 … 11,00,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted … 15,00,00 15,00,00

… 2,923,38,28 … 3,337,08,00 … 3,311,48,00 BÉÖEãÉ VÉÉä½ Grand Total … 3,677,39,00 3,677,39,00

… 96,92,01 … 101,03,00 … 106,86,00 £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged … 117,05,00 117,05,00

… 2,826,46,27 … 3,236,05,00 … 3,204,62,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted … 3,560,34,00 3,560,34,00

=xÉ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉå BÉEÉ ¤ªÉÉè®É ÉÊVÉxcå BªÉªÉ àÉå ºÉä PÉ]ÉBÉE® The details of recoveries adjusted in

JÉÉiÉÉå àÉå ºÉàÉÉªÉÉäÉÊVÉiÉ BÉE® ÉÊnªÉÉ VÉÉiÉÉ cè Accounts in reduction of expenditure

®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Revenue Section

ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)  2016 Audit (Major Head)

£ÉÉ®iÉ BÉEä ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE +ÉÉè® àÉcÉãÉäJÉÉ  00.101 Comptroller & Auditor General of

{É®ÉÒFÉBÉE (£ÉÉÉÊ®iÉ) (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) India (Charged)(Minor Head)

àÉÖJªÉÉãÉªÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ  01 Hqrs. Office



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 113

         ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
            Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
  Budget Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
       Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

              ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ      +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan     Non-Plan              Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

… -2,11,00 … -2,11,00 … -2,11,00 PÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ  01.00.70 Deduct Recoveries … -2,11,00 -2,11,00

... ºÉÆ.®É. ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ <BÉEÉ<Ç (£ÉÉÉÊ®iÉ)  02 U.N. Audit Unit(Charged)

… ... … -1,20,00 … -5,75,00 PÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ  02.00.70 Deduct Recoveries … -5,75,00 -5,75,00

ÉÊºÉÉẾ ÉãÉ ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ +ÉÉè® ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ  00.102 Civil Audit & Accounts Offices

(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)  (Minor Head)

ÉÊºÉÉÊ´ÉãÉ ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ  01 Civil Audit offices

… ... … ... … ... PÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ  01.00.70 Deduct Recoveries … ... ...

bÉBÉE iÉlÉÉ nÚ®ºÉÆSÉÉ® ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ  00.103 Post & Telecommunications Audit

BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Offices (Minor Head)

{ÉEÉÒãb BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ 01 Field Offices

… -21,88,20 … -26,29,00 … -26,29,00 PÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ  01.00.70 Deduct Recoveries … -30,11,00 -30,11,00

®äãÉ´Éä ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)  00.104 Railway Audit Offices(Minor Head)

{ÉEÉÒãb BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ 01 Field Offices

… -160,39,35 … -183,91,00 … -183,91,00 PÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ  01.00.70 Deduct Recoveries … -210,37,00 -210,37,00

ÉÊ´É£ÉÉMÉÉÒªÉ BÉéE]ÉÒxÉ 00.800 Departmental Canteen

-26,05 PÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ  01.00.70 Deduct Recoveries

... PÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ  00.911 Deduct Recoveries

+ÉÉÊvÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ Over Payment

-22,38 PÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ xx.xx.70 Deduct Recoveries

… -184,86,98 … -213,51,00 … -218,06,00 VÉÉä½ Total … -248,34,00 -248,34,00

®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ REVENUE SECTION

ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 2016 Audit (Major Head)

´ÉäiÉxÉ 01 Salaries

... 55,88,66 ... 62,42,00 ... 63,70,00 £ÉÉÉÊ®iÉÃ (Charged) ... 71,70,00 71,70,00

... 2,479,68,92 ... 2,827,80,00 ... 2,826,52,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ (Voted) ... 3,120,84,00 3,120,84,00

76,93 1,20,00 5,75,00 ´ÉäiÉxÉ(ºÉÆ. ®É. ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ <BÉEÉ<Ç)(£ÉÉÉÊ®iÉ) Salaries (UN Audit Unit)(Charged) 5,75,00 5,75,00

àÉVÉnÚ®ÉÒ 02 Wages

... ... ... 01,00 ... 01,00 £ÉÉÉÊ®iÉÃ (Charged) ... 01,00 01,00

... 1,98,51 ... 4,30,00 ... 2,10,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ (Voted) ... 1,99,00 1,99,00

ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 03 Overtime Allowance

... 3,78 ... 4,00 ... 4,00 £ÉÉÉÊ®iÉÃ (Charged) ... 4,00 4,00

... 6,70 ... 20,00 ... 20,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ (Voted) ... 20,00 20,00



114 ®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ  NO. 42 INDIAN AUDIT AND ACCOUNTS DEPARTMENT

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Budget Estimate  2015-2016

  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ          VÉÉä½
      Plan      Non-Plan                 Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 06 Medical Treatment

... 80,95 ... 80,00 ... 80,00 £ÉÉÉÊ®iÉÃ (Charged) ... 100,00 100,00

... 22,30,95 ... 25,00,00 ... 25,00,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ (Voted) ... 31,00,00 31,00,00

nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 11 Domestic Travel Expenses

... 270,39 ... 255,00 ... 255,00 £ÉÉÉÊ®iÉÃ (Charged) ... 300,00 300,00

... 112,77,38 ... 118,93,00 ... 118,93,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ (Voted) ... 128,97,00 128,97,00

ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 12 Foreign Travel Expenses

... 3,24,18 ... 3,20,00 ... 3,20,00 £ÉÉÉÊ®iÉÃ (Charged) ... 3,50,00 3,50,00

... 11,36,13 ... 10,00,00 ... 10,00,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ (Voted) ... 11,00,00 11,00,00

ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ (ºÉÆ.®É. Foreign Travel Expenses (UN

... 12,87 ... ... ... ... ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ <BÉEÉ<Ç)(£ÉÉÉÊ®iÉ) Audit Unit)(Charged) ... ... ...

BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 13 Office Expenses

... 17,90,55 ... 16,86,00 ... 16,86,00 £ÉÉÉÊ®iÉÃ (Charged) ... 17,86,00 17,86,00

... 79,18,33 ... 93,01,00 ... 83,01,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ (Voted) ... 105,00,00 105,00,00

BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ(ºÉÆ.®É.ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ Office Expenses(UN Audit

... 37,83 ... ... ... ... <BÉEÉ<Ç)(£ÉÉÉÊ®iÉ) Unit)(Charged) ... ... ...

ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 14 Rent,Rates and Taxes

... 5,38 ... 11,00 ... 11,00 £ÉÉÉÊ®iÉÃ (Charged) ... 16,00 16,00

... 13,77,63 ... 16,51,00 ... 14,44,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ (Voted) ... 16,51,00 16,51,00

|ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 16 Publication

... 76,59 ... 100,00 ... 100,00 £ÉÉÉÊ®iÉÃ (Charged) ... 120,00 120,00

... 8,70,77 ... 10,88,00 ... 9,00,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ (Voted) ... 10,88,00 10,88,00

+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 20 Other Administrative Expenses

... 51,92 ... 59,00 ... 59,00 £ÉÉÉÊ®iÉÃ (Charged) ... 66,00 66,00

... 10,10,95 ... 12,08,00 ... 12,08,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ (Voted) ... 14,67,00 14,67,00

ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 27 Minor Works

... 114,06 ... 250,00 ... 250,00 £ÉÉÉÊ®iÉÃ (Charged) ... 250,00 250,00

... 18,06,42 ... 18,50,00 ... 18,50,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ (Voted) ... 25,00,00 25,00,00

ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 31 Grants-in-Aid-General

... 100 ... 100 ... 100 £ÉÉÉÊ®iÉÃ (Charged) ... 100 100

... 2,08,72 ... 2,50,00 ... 2,50,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ (Voted) ... 3,00,00 3,00,00

+ÉÆ¶ÉnÉxÉ 32 Contribution

... 1048 ... 1500 ... 1500 £ÉÉÉÊ®iÉÃ (Charged) ... 1500 1500



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 115

         ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
            Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
  Budget Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
       Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

              ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ      +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan     Non-Plan              Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... ... ... ... ... ... º´ÉÉÒBÉEßiÉ (Voted) ... ... ...

+ÉxªÉ |É£ÉÉ® 50 Other Charges

... ... ... 100 ... 100 £ÉÉÉÊ®iÉÃ (Charged) ... 100 100

... 187,28 ... 34,00 ... 34,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ (Voted) ... 34,00 34,00

... 637,73 ... 558,00 ... 558,00 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉ+ÉÉäÆ    £ÉÉÉÊ®iÉ 28  Professional Services (Charged) ... 650,00 650,00

... 267754 ... 300000 ... 300000 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉ+ÉÉäÆ    (º´ÉÉÒBÉEßiÉ)  Professional Services (Voted) ... 309400 309400

ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 99 Information Technology

BÉEÉªÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ Office Expenses

... 60871 ... 40000 ... 40000 £ÉÉÉÊ®iÉÃ (Charged) ... 30000 30000

... 307491 ... 510000 ... 410000 º´ÉÉÒBÉEßiÉ (Voted) ... 450000 450000

... 2,916,43,15 ... 3,322,08,00 ... 3,300,48,00 BÉÖEãÉ ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Total Revenue Section ... 3,662,39,00 3,662,39,00

... 96,92,01 ... 101,03,00 ... 106,86,00 £ÉÉÉÊ®iÉÃ (Charged) ... 117,05,00 117,05,00

... 2,819,51,14 ... 3,221,05,00 ... 3,193,62,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ (Voted) ... 3,545,34,00 3,545,34,00

{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Capital Section

+ÉÉ´ÉÉºÉ {É® {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®BªÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 4216 Capital Outlay on Housing(Major Head)

iÉèªÉÉ® ÉÊxÉÉÌàÉiÉ {ÉDãÉè]Éå BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ 01 Acquisition of ready built flats

... 4,61,74 ... 7,50,00 ... 5,50,00 àÉÖJªÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.00.53 Major Woks ... 7,50,00 7,50,00

ãÉÉäBÉE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÉç {É® {ÉÚÆVÉÉÒ 4059 Capital Outlay on Public

{ÉÉÊ®BªÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)  Works (Major Head)

BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ £É´ÉxÉ 01 Office Buildings.

... 2,33,39 ... 7,50,00 ... 5,50,00 àÉÖJªÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.00.53 Major Woks ... 7,50,00 7,50,00

... 6,95,13 ... 15,00,00 ... 11,00,00 BÉÖEãÉ {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Total-Capital Section ... 15,00,00 15,00,00

... ... ... ... ... ... £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged ... ... ...

... 6,95,13 ... 15,00,00 ... 11,00,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 15,00,00 15,00,00

... 2,923,38,28 ... 3,337,08,00 ... 3,311,48,00 BÉÖEãÉ VÉÉä½ Grand Total ... 3,677,39,00 3,677,39,00

... 96,92,01 ... 101,03,00 ... 106,86,00 £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged ... 117,05,00 117,05,00

... 2,826,46,27 ... 3,236,05,00 ... 3,204,62,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 3,560,34,00 3,560,34,00



116 £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ãÉäJÉÉ-{É®ÉÒFÉÉ iÉlÉÉ ãÉäJÉÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ  NO. 42 INDIAN-AUDIT  AND  ACCOUNTS  DEPARTMENT

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan             Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
 +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

      ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan              Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

              ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                 Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ     +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan  Non-Plan                     Total

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ DEMAND NO. 43

®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ DEPARTMENT OF REVENUE

®ÉVÉº´É Revenue {ÉÚÆVÉÉÒ Capital VÉÉä½  Total (cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)

£ÉÉÉÊ®iÉ Charged: 2,00 ... 2,00

º´ÉÉÒBÉEßiÉ  Voted: 16081,67,00 106 ,00,00 16,187,67,00

ÉẾ É´É®hÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® céè&- The details are as follows :-

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

x ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Revenue Section
x ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ-ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉä́ ÉÉAÆ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 2052 Secretariat-General Services (Major Head)
x ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.090 Secretariat (Minor Head)
x ®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ 11 Department of Revenue

ºlÉÉ{ÉxÉÉ 11.01 Establishment
´ÉäiÉxÉ 11.01.01 Salaries

... … ... … ... …x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... … …

... 61,22,44 ... 69,50,00 ... 68,35,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 75,17,00 75,17,00

... 22 ... 30 ... 30x àÉVÉnÚ®ÉÒ 11.01.02 Wages ... 30 30

... 6,53 ... 10,50 ... 10,40x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 11.01.03 Overtime Allowance ... 10,90 10,90

... 87,30 ... 84,70 ... 112,80x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 11.01.06 Medical Treatment ... 1,12,80 1,12,80

... 1,81,44 ... 2,26,35 ... 3,26,35x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 11.01.11 Domestic Travel Expenses ... 3,57,05 3,57,05

... 3,48,04 ... 3,66,00 ... 3,66,00x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 11.01.12 Foreign Travel Expenses ... 3,66,00 3,66,00

... 8,40,41 ... 8,84,50 ... 14,91,50x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 11.01.13 Office Expenses ... 15,06,00 15,06,00

... 4,82,59 ... 5,77,00 ... 5,87,60x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 11.01.14 Rent, Rates & Taxes ... 6,08,75 6,08,75

... 26,43 ... 44,50 ... 39,15x |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 11.01.16 Publications ... 39,15 39,15
... ... ¤ÉÉÒºÉÉÒ]ÉÒ]ÉÒ 11.01.17 Banking Cash Transaction Tax ... ...

... 1,31,46 ... 1,76,65 ... 1,76,65x +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 11.01.20 Other Administrative Expenses ... 1,77,80 1,77,80

... 3,94 ... 19,00 ... 8,75x ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 11.01.26 Advertsing & Publicity ... 10,75 10,75

... 25,96 ... 36,50 ... 36,00x ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 11.01.27 Minor Works ... 38,00 38,00

... 1,73,39 ... 1,51,50 ... 1,60,00x BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 11.01.28 Professional Services ... 48,50 48,50

... 73,90 ... 75,00 ... 75,00x ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 11.01.31 Grants-in-aid General ... 1,00,00 1,00,00

... ... ... ... ... ...x MÉÖ{iÉ ºÉä́ ÉÉ BªÉªÉ 11.01.41 Secret Service Expenditure ... ... ...
+ÉxªÉ |É£ÉÉ® 11.01.50 Other Charges

... ... ... 2,00 ... 2,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... 2,00 2,00

... ... ... 1,00 ... 1,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 1,00 1,00

... ... ... ... ... ...x àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ A´ÉÆ ={ÉºBÉE® 11.01.52 Machinery & Equipments ... ... ...
x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 11.99 Information Technology

... 2,36,85 ... 2,60,50 ... 3,59,50x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 11.99.13 Office Expenses ... 4,41,00 4,41,00

+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS116



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 117

         ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
            Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
  Budget Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
       Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

              ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ      +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan     Non-Plan              Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 87,40,90 ... 98,66,00 ... 105,88,00x VÉÉä½-ºlÉÉ{ÉxÉÉ Total-Establishment ... 113,37,00 113,37,00

... ... ... 2,00 ... 2,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... 2,00 2,00

... 87,40,90 ... 98,64,00 ... 105,86,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 113,35,00 113,35,00
x ®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ 11 Department of Revenue
x ´Éè] ªÉÉäVÉxÉÉ BÉEÉ ÉÊµÉEªÉÉx´ÉªÉxÉ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ 02 Implementation of VAT Scheme (Detailed Head)

... 12,81 ... 3,00 ... 20x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 11.02.50 Other Charges ... 5 5
x BÉE® ºÉÚSÉxÉÉ ABÉDºÉSÉåVÉ BÉEÉÒ ºlÉÉ{ÉxÉÉ 03 Setting up of Tax Information Exchange
x BÉEÉÒ ºlÉÉ{ÉxÉÉ System (TINXSYS)

... 6,00,00 ... 8,00,00 ... 6,34,00x ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 11.03.31 Grants-in-aid General ... 1,00 1,00

... 93,53,71 ... 106,69,00 ... 112,22,20x VÉÉä½ Total-Secretariat ... 113,38,05 113,38,05

... ... ... 2,00 ... 2,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... 2,00 2,00

... 93,53,71 ... 106,67,00 ... 112,20,20x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 113,36,05 113,36,05
+ÉÉªÉBÉE® ÉẾ Énä¶ÉÉÒ <ÇBÉEÉ<Ç 44 Income Tax Overseas Units

... 23,17 ... 3,50,00 ... 325,00 ´ÉäiÉxÉ 44.00.01 Salaries ... 4,50,00 4,50,00

... ... 90,00 ... ... àÉVÉnÚ®ÉÒ 44.00.02 Wages ... ...

... 2,95 ... 30,00 ... 30,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 44.00.06 Medical Treatment ... 30,00 30,00

... 1,28 ... 50,00 ... 15,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 44.00.11 Domestic Travel Expenses ... 20,00 20,00

... 7,61 ... 1,30,00 ... 60,00 ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 44.00.12 Foreign Travel Expenses ... 70,00 70,00

... 7,18 ... 1,50,00 ... 130,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 44.00.13 Office Expenses ... 1,00,00 1,00,00

... 28,48 ... 5,00,00 ... 255,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 44.00.14 Rent, Rates & Taxes ... 2,90,00 2,90,00

... 7 ... 1,00 ... 2,40 ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 44.00.27 Minor Works ... 2,00 2,00

... ... ... ... ... ... MÉÖ{iÉ ºÉä́ ÉÉ BªÉªÉ 44.00.41 Secret Service Expenditure ... ... ...

... ... ... 10,00 ... 12,60 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 44.00.50 Other Charges ... 12,00 12,00

... 70,74 ... 13,11,00 ... 8,30,00 VÉÉä½-+ÉÉªÉBÉE® ÉẾ Énä¶ÉÉÒ <ÇBÉEÉ<Ç Total-Income Tax Overseas Unit ... 9,74,00 9,74,00
x £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ +ÉÉºÉÚSÉxÉÉ ABÉEBÉE-(A{ÉE+ÉÉ<ÇªÉÚ-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ) 48 Financial Intelligence Unit of India(FIU-IND)

... 2,98,16 ... 4,00,00 ... 3,75,00x ´ÉäiÉxÉ 48.00.01 Salaries ... 4,87,00 4,87,00

... ... ... ... ... ...x àÉVÉnÚ®ÉÒ 48.00.02 Wages ... ... ...

... 30 ... 30 ... 30x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 48.00.03 Over Time Allowance ... 30 30

... 4,66 ... 5,00 ... 5,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 48.00.06 Medical Treatment ... 5,00 5,00

... 16,98 ... 19,00 ... 19,00x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 48.00.11 Domestic Travel Expenses ... 20,00 20,00

... 18,97 ... 35,00 ... 35,00x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 48.00.12 Foreign Travel Expenses ... 3500 35,00

... 1,15,00 ... 1,30,00 ... 1,30,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 48.00.13 Office Expenses ... 1,45,00 1,45,00

... 6,20,46 ... 6,50,00 ... 6,50,00x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 48.00.14 Rent Rates & Taxes ... 6,80,00 6,80,00

... ... ... 3,20 ... 3,20 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 48.00.16 Publications ... 3,20 3,20

... 2,99 ... 4,50 ... 4,50x +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 48.00.20 Other Administrative Expenses ... 4,50 4,50
... 1,66 ... 4,00 ... 6,00x ´ªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉ 48.00.26 Advertsing & Publicity 5,00 5,00

... 48,00 ... 60,00 ... 90,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 48.00.28 Professional Services ... 1,00,00 1,00,00
... 8,00 ... 8,00 ... 8,00 MÉÖ{iÉ ºÉä́ ÉÉ ́ ªÉªÉ 48.00.41 Secret Service Expenditure 8,00 8,00



118 ®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ  NO. 43 DEPARTMENT OF REVENUE

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Budget Estimate  2015-2016

  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ          VÉÉä½
      Plan      Non-Plan                 Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 48.99 Information Technology
... 8,43,47 ... 14,00,00 ... 10,00,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 48.99.13 Office Expenses ... 11,25,00 11,25,00
... 19,78,65 ... 27,19,00 ... 23,26,00x £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ +ÉÉºÉÚSÉxÉÉ ABÉEBÉE (A{ÉE+ÉÉ<ÇªÉÚ-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ) Total Financial Intelligence Unit of India (FIU-IND) ... 26,18,00 26,18,00

x BÉäÆEpÉÒªÉ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE +ÉÉºÉÚSÉxÉÉ ́ ªÉÚ®Éä (ºÉÉÒ<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ) 49 Central Economic Intelligence Bureau (CEIB)
... 4,26,65 ... 5,00,00 ... 5,20,00x ´ÉäiÉxÉ 49.00.01 Salaries ... 6,00,00 6,00,00
... 1,82 ... 2,20 ... 2,00x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 49.00.03 Over Time Allowance ... 2,00 2,00
... 6,16 ... 8,00 ... 13,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 49.00.06 Medical Treatment ... 10,00 10,00
... 23,56 ... 35,00 ... 35,00x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 49.00.11 Domestic Travel Expenses ... 40,00 40,00
... ... ... 6,00 ... 4,00x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 49.00.12 Foreign Travel Expenses ... 6,00 6,00
... 94,98 ... 90,00 ... 1,25,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 49.00.13 Office Expenses ... 1,30,00 1,30,00
... 1,49 ... 2,00 ... 3,00x +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 49.00.20 Other Administrative Expenses ... 3,50 3,50
... 2,50 ... 10,30 ... 10,30x ´ªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉ 49.00.28 Professional Services ... 11,00 11,00

12,00 12,00 12,00 MÉÖ{iÉ ºÉä́ ÉÉ ́ ªÉªÉ 49.00.41 Secret Service Expenditure 12,00 12,00
x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 49.99 Information Technology

... 10,02 ... 12,50 ... 20,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 49.99.13 Office Expenses ... 25,00 25,00

... 5,79,18 ... 6,78,00 ... 7,44,30x VÉÉä½-BÉäÆEpÉÒªÉ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE +ÉÉºÉÚSÉxÉÉ ´ªÉÚ®Éä (ºÉÉÒ<Ç+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ) Total Central Economic Intelligence Bureau (CEIB ... 8,39,50 8,39,50
x |ÉvÉÉxÉ àÉÖJªÉ ãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE (ºÉÉÒ¤ÉÉÒ<ÇºÉÉÒ) 50 Pr. Chief Controller of Accounts, CBEC

... 6,40,78 ... 7,00,00 ... 7,40,00x ´ÉäiÉxÉ 50.00.01 Salaries ... 9,35,00 9,35,00

... 24 ... 75 ... 70x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 50.00.03 Over Time Allowance ... 80 80

... 24,76 ... 20,00 ... 20,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 50.00.06 Medical Treatment ... 22,00 22,00

... 29,39 ... 55,00 ... 59,00x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 50.00.11 Domestic Travel Expenses ... 60,00 60,00

... 13 ... 5,00 ... 5,00x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 50.00.12 Foreign Travel Expenses ... 6,00 6,00

... 74,57 ... 95,25 ... 99,10x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 50.00.13 Office Expenses ... 1,12,45 1,12,45

... 18,96 ... 18,00 ... 19,00x +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 50.00.20 Other Administrative Expenses ... 23,75 23,75
x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 50.99 Information Technology

... 19,61 ... 30,00 ... 38,20x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 50.99.13 Office Expenses ... 46,00 46,00

... 8,08,44 ... 9,24,00 ... 9,81,00x VÉÉä½-|ÉvÉÉxÉ àÉÖJªÉ ãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE (ºÉÉÒ¤ÉÉÒ<ÇºÉÉÒ) Total Pr. Chief Controller of Accounts, CBEC ... 12,06,00 12,06,00
x |ÉvÉÉxÉ àÉÖJªÉ ãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE (ºÉÉÒ¤ÉÉÒbÉÒ]ÉÒ) 51 Principal Chief Controller of Accounts, CBDT

... 627,86 ... 7,00,00 ... 7,40,00x ´ÉäiÉxÉ 51.00.01 Salaries ... 8,50,00 8,50,00

... 50 70 ... 70 àÉVÉnÚ®ÉÒ 51.00.02 Wages 80 80

... 1,50 ... 2,20 ... 2,20x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 51.00.03 Over Time Allowance ... 2,20 2,20

... 10,00 ... 10,00 ... 15,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 51.00.06 Medical Treatment ... 13,00 13,00

... 31,50 ... 35,00 ... 35,00x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 51.00.11 Domestic Travel Expenses ... 35,00 35,00

... 5,01 ... 5,00 ... 5,00x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 51.00.12 Foreign Travel Expenses ... 5,00 5,00

... 1,24,99 ... 1,35,00 ... 1,50,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 51.00.13 Office Expenses ... 1,55,00 1,55,00

... 5,38 ... 6,00 ... 6,00 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 51.00.16 Publications ... 6,00 6,00

... 1,45,00 ... 1,20,00 ... 1,30,00x +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 51.00.20 Other Administrative Expenses ... 1,40,00 1,40,00

... 27,38 ... 35,00 ... 35,00 ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 51.00.27 Minor Works ... 40,00 40,00



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 119

         ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
            Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
  Budget Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
       Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

              ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ      +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan     Non-Plan              Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 75 ... 70 ... 12,70x ´ªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉ 51.00.28 Professional Services ... 1,00 1,00
x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 51.99 Information Technology

... 1,70,00 ... 2,00,00 ... 2,25,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 51.99.13 Office Expenses ... 2,50,00 2,50,00

... 11,49,87 ... 12,49,60 ... 13,56,60x VÉÉä½ |ÉvÉÉxÉ àÉÖJªÉ ãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE, ºÉÉÒ¤ÉÉÒbÉÒ]ÉÒ Total Principal Chief Controller of Accounts, CBDT ... 14,98,00 14,98,00

... 226,81,49 ... 175,50,60 ... 174,60,10 VÉÉä½-ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ Total-Secretariat ... 184,73,55 184,73,55

... ... ... 2,00 ... 2,00 £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... 2,00 2,00

... 226,81,49 ... 175,48,60 ... 174,58,10x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 184,71,55 184,71,55
+ÉxªÉ BªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ ) 00.800 Other Expenditure (Minor Head)

x ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ +É{ÉEÉÒàÉ {ÉEèBÉD]ÉÊ®ªÉÉå A´ÉÆ +ÉãBÉEÉãÉÉªÉb 04 Committee of Management, Government
x ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ BÉEä ÉÊãÉA |É¤ÉÆvÉ ºÉÉÊàÉÉÊiÉÃ Opium Factories & Alkaloid Works

... 3,46 ... 4,00 ... 3,50x ´ÉäiÉxÉ 04.00.01 Salaries ... 4,00 4,00

... ... ... ... ... ...x àÉVÉnÚ®ÉÒ 04.00.02 Wages ... ... ...

... 4 ... 8 ... 5x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 04.00.03 Overtime Allowances ... 5 0,05

... ... ... ... ... ...x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 04.00.06 Medical Treatment ... ... ...

... ... ... 10 ... 10x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 04.00.11 Domestic Travel Expenses ... 10 0,10

... ... ... ... ... ...x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 04.00.12 Foreign Travel Expenses ... ... ...

... ... ... 22 ... 25x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 04.00.13 Office Expenses ... 30 0,30
x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 04.99 Information Technology

... ... ... ... ... ... BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 04.99.13 Office Expenses ... ... ...

... 3,50 ... 4,40 ... 3,90x VÉÉä½-|É¤ÉÆvÉ ºÉÉÊàÉÉÊiÉ Total - Committee of Management ... 4,45 4,45

... 139,44,09 ... 175,55,00 ... 174,64,00x VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ‘’2052'’ Total-Major Head “2052” ... 184,78,00 184,78,00

... ... ... 2,00 ... 2,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... 2,00 2,00

... 139,44,09 ... 175,53,00 ... 174,62,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 184,76,00 184,76,00
x +ÉÉªÉ +ÉÉè® BªÉªÉ {É® BÉE®Éå BÉEÉ 2020 Collection of Taxes on Income
x ºÉÆOÉc (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) and Expenditure (Major Head)
x ºÉÆOÉc |É£ÉÉ®-+ÉÉªÉ BÉE® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.101 Collection charges-Income Tax(Minor Head)
x +ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEä +ÉÆiÉMÉÇiÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE A´É 03 Committee for Promotion of Economic &
x ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE BÉEãªÉÉhÉ BÉEä ºÉǼ ÉvÉÇxÉ BÉEä ÉÊãÉA ºÉÉÊàÉÉÊiÉ Social Welfare under Income Tax Act

... 24,32 ... 40,00 ... 30,00x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 03.00.50 Other Charges ... 35,00 35,00

... 24,32 ... 40,00 ... 30,00x VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ''2020'’ Total-Major Head “2020” ... 35,00 35,00
x +ÉxªÉ ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ ºÉä́ ÉÉAÆ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 2047 Other Fiscal Services (Major Head)
x ÉẾ Énä¶ÉÉÒ àÉÖpÉ BÉEÉ ÉẾ ÉÉÊxÉªÉàÉxÉ 00.101 Regulation of Foreign Exchange
x (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)
x |É´ÉiÉÇxÉ ÉÊxÉnä¶ÉÉãÉªÉ 01 Enforcement Directorate

ºlÉÉ{ÉxÉÉ 01.02 Establishment
... 37,73,04 ... 50,00,00 ... 48,00,00x ´ÉäiÉxÉ 01.02.01 Salaries ... 60,00,00 60,00,00
... 45 ... ... ... ...x àÉVÉnÚ®ÉÒ 01.02.02 Wages ... ... ...
... 5,39 ... 13,00 ... 12,40x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.02.03 Overtime Allowance ... 13,00 13,00



120 ®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ  NO. 43 DEPARTMENT OF REVENUE

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Budget Estimate  2015-2016

  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ          VÉÉä½
      Plan      Non-Plan                 Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 38,08 ... 70,00 ... 75,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.02.06 Medical Treatment ... 80,00 80,00

... 2,42,90 ... 3,50,00 ... 4,00,00x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.02.11 Domestic Travel Expenses ... 4,50,00 4,50,00

... 25,92 ... 60,00 ... 60,00x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.02.12 Foreign Travel Expenses ... 70,00 70,00

... 8,22,65 ... 11,00,00 ... 14,00,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.02.13 Office Expenses ... 15,00,00 15,00,00
x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.02.14 Rent, Rates & Taxes

... ... ... ... ... ...x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... ... ...

... 5,71,27 ... 8,00,00 ... 9,00,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 14,68,00 14,68,00

... 11,31 ... 12,00 ... 23,00x |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 01.02.16 Publications ... 32,00 32,00

... 4,59 ... 8,00 ... 25,00 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 01.02.20 Other Administrative Expenses ... 30,00 30,00

... 3,81 ... 8,00 ... 10,40 ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 01.02.26 Advertsing & Publicity ... 13,00 13,00
… … … … … … ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.02.27 Minor Works … 30,00 30,00
... 2,46,58 ... 3,50,00 ... 4,04,20x BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 01.02.28 Professional Services ... 4,58,00 4,58,00
... 1,90,00 ... 1,80,00 ... 1,80,00x MÉÖ{iÉ ºÉä́ ÉÉ BªÉªÉ 01.02.41 Secret Service Expenditure ... 2,50,00 2,50,00
... 307 ... 20,00 ... 30,00x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01.02.50 Other Charges ... 100,00 1,00,00

x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology
... 1,17,88 ... 1,30,00 ... 2,00,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 2,50,00 2,50,00
... 60,56,94 ... 81,01,00 ... 85,20,00x VÉÉä½-ÉẾ Énä¶ÉÉÒ àÉÖpÉ BÉEÉ ÉẾ ÉÉÊxÉªÉàÉxÉ Total-Regulation of Foreign Exchange ... 107,44,00 107,44,00
... ... ... ... ... ...x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ...
... 60,56,94 ... 81,01,00 ... 85,20,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 107,44,00 107,44,00

x iÉºBÉE® iÉlÉÉ ÉẾ Énä¶ÉÉÒ àÉÖpÉ UãÉºÉÉvÉBÉE (ºÉà{ÉÉÊkÉ BÉEÉÒ 00.102 Smugglers and Foreign Exchange Manipulators
x VÉ¤iÉÉÒ) +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ 1976 (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Forfeiture of Property) Act 1976(Minor Head)
x VÉ¤iÉ ºÉà{ÉÉÊkÉ BÉEä ÉÊãÉA +É{ÉÉÒãÉÉÒªÉ xªÉÉªÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ 01 Appellate Tribunal for Forfeited Property

ºlÉÉ{ÉxÉÉ 01.01 Establishment
... 1,35,41 ... 1,63,00 ... 1,63,00x ´ÉäiÉxÉ 01.01.01 Salaries ... 1,95,00 1,95,00
... 11,51 ... 5,00 ... 5,00x àÉVÉnÚ®ÉÒ 01.01.02 Wages ... 5,00 5,00
... 80 ... 100 ... 1,00x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.01.03 Over Time Allowance ... 1,20 1,20
... 1,80 ... 5,00 ... 5,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.01.06 Medical Treatment ... 5,00 5,00
... 1,73 ... 18,00 ... 18,00x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.01.11 Domestic Travel Expenses ... 20,00 20,00
... ... ... ... ...x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.01.12 Foreign Travel Expenses ... ... ...
... 33,38 ... 40,00 ... 80,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.01.13 Office Expenses ... 80,00 80,00
... ... ... ... ...x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.01.14 Rent Rates & Taxes ... ... ...
... 13 ... 1,00 ... 1,00 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 01.01.16 Publications ... 1,80 1,80
... ... ... ... ... ...x +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 01.01.20 Other Administrative Expenses ... ... ...

x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology
... 4,05 ... 5,00 ... 5,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 7,00 7,00
... 1,88,81 ... 2,38,00 ... 2,78,00x VÉÉä½-iÉºBÉE® iÉlÉÉ ÉẾ Énä¶ÉÉÒ àÉÖpÉ Total-Smugglers and Foreign Exchange ... 3,15,00 3,15,00

x UãÉºÉÉvÉBÉE (ºÉà{ÉÉÊkÉ BÉEÉÒ VÉ¤iÉÉÒ) Manipulators (Forfeiture of Property)
x +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1976 Act,1976.



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 121

         ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
            Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
  Budget Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
       Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

              ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ      +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan     Non-Plan              Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

x ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE,=i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE iÉlÉÉ ºÉä́ ÉÉ BÉE® 00.108 Customs, Excise and Service Tax
x +É{ÉÉÒãÉÉÒªÉ xªÉÉªÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Appellate Tribunal (Minor Head)
x +É{ÉÉÒãÉÉÒªÉ xªÉÉªÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ 01 Appellate Tribunal

ºlÉÉ{ÉxÉÉ 01.01 Establishment
... 12,55,08 ... 17,00,00 ... 16,00,00x ´ÉäiÉxÉ 01.01.01 Salaries ... 23,00,00 23,00,00
... ... ... ... ... ...x àÉVÉnÚ®ÉÒ 01.01.02 Wages ... ... ...
... 42 ... 3,00 ... 3,00x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.01.03 Overtime Allowance ... 3,00 3,00
... 15,68 ... 35,00 ... 35,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.01.06 Medical Treatment ... 35,00 35,00
... 50,57 ... 50,00 ... 50,00x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.01.11 Domestic Travel Expenses ... 50,00 50,00
... ... ... ... ... ...x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.01.12 Foreign Travel Expenses ... ... ...
... 2,94,23 ... 3,50,00 ... 5,00,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.01.13 Office Expenses ... 5,00,00 5,00,00
... 2,08,31 ... 1,85,00 ... 2,74,00x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.01.14 Rent, Rates & Taxes ... 3,80,00 3,80,00
... 12 ... 2,00 ... 3,00 ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 01.01.26 Advertising & Publicity ... 4,00 4,00

x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology
... 71,93 ... 80,00 ... 1,00,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 100,00 1,00,00
... 18,96,34 ... 24,05,00 ... 25,65,00x VÉÉä½-ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE, BÉEäxpÉÒªÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE iÉlÉÉ Total-Customs, Excise & ... 33,72,00 33,72,00

x ºÉä́ ÉÉ BÉE® +É{ÉÉÒãÉÉÒªÉ xªÉÉªÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ  Service Tax Appellate Tribunal
vÉxÉ ¶ÉÉävÉxÉ ÉÊxÉ´ÉÉ®hÉ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 2002 00.109 Prevention of Money Laundering Act,2002
+ÉÉÊvÉÉÊxÉhÉÇªÉ |ÉÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ 01 Adjudicating Authority
ºlÉÉ{ÉxÉÉ 01.01 Establishment

... 35,58 ... 45,00 ... 43,00x ´ÉäiÉxÉ 01.01.01 Salaries ... 53,00 53,00

... ... ... ... ... ...x àÉVÉnÚ®ÉÒ 01.01.02 Wages ... ... ...

... ... ... ... ... ...x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.01.03 Overtime Allowance ... ... ...

... 1,19 ... 3,00 ... 3,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.01.06 Medical Treatment ... 3,00 3,00

... 84 ... 5,00 ... 2,00x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.01.11 Domestic Travel Expenses ... 2,00 2,00

... 30,56 ... 40,00 ... 34,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.01.13 Office Expenses ... 34,00 34,00

... ... ... ... ... ...x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.01.14 Rent, Rates & Taxes ... ... ...

... ... ... ... ... ... |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 01.01.16 Publications ... ... ...

... 60 ... 1,00 ... 1,00x +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 01.01.20 Other Administrative Expenses ... 1,00 1,00

... 99 ... 1,00 ... 1,00x ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 01.01.26 Advertsing & Publicity ... 1,00 1,00

... ... ... ... ... ...x BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 01.01.28 Professional Services ... ... ...

... ... ... ... ... ...x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01.01.50 Other Charges ... ... ...

... 69,76 ... 95,00 ... 84,00 VÉÉä½-{ÉÉÒAàÉAãÉA BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉÉÊvÉÉÊxÉhÉÇªÉhÉ |ÉÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ Total-Adjudicating Authority under PMLA ... 94,00 94,00
x àÉÉãÉ +ÉÉè® ºÉä́ ÉÉ BÉE® xÉä]´ÉBÉÇE BÉäE ÉÊãÉA ÉẾ É¶ÉäKÉ 00.110 Special Purpose Vehicle for (SPV) Goods &

|ÉªÉÉäVÉxÉ BÉäE ́ ÉÉcxÉ VÉÉÒA]ÉÒAxÉ-AºÉ{ÉÉÒ́ ÉÉÒ BÉEÉä +ÉxÉÖnÉxÉ Service Tax Network (GSTN)
x VÉÉÒAºÉ]ÉÒAxÉ-AºÉ{ÉÉÒ́ ÉÉÒ BÉEÉä +ÉxÉÖnÉxÉ 01 Grants to GSTN-SPV

... 2,78,00 ... 70,00,00 ... 70,00,00 ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 01.00.31 Grants in Aid- General 50,00,00 50,00,00
... ... ... 30,00,00 ... 30,00,00x ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ ºÉßVÉxÉÉlÉÇ 01.00.35 Grants in Aid for creation of ... 242,00,00 242,00,00



122 ®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ  NO. 43 DEPARTMENT OF REVENUE

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Budget Estimate  2015-2016

  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ          VÉÉä½
      Plan      Non-Plan                 Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... ... ... ... {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉÆ Capital Assets

... 2,78,00 ... 100,00,00 ... 100,00,00x VÉÉä½-VÉÉÒAºÉ]ÚAxÉ cäiÉÖ AºÉ{ÉÉÒ́ ÉÉÒ Total-SPV for GSTN ... 292,00,00 292,00,00
x +ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ºÉcªÉÉäMÉ 00.798 International Cooperation
x àÉxÉÉÒãÉÉÆÉËbÅMÉ {É® AÉÊ¶ÉªÉÉ/{ÉèºÉÉÒÉÊ{ÉEBÉE ºÉàÉÚc 05 Contribution to Asia/Pacific
x BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ Group on Money Laundering

... 88,51 ... 95,00 ... 95,00x +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 05.00.32 Contributions ... 95,00 95,00
A{ÉE+ÉÉ<ÇªÉÚ-+ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ uÉ®É AMÉàÉÉå] ºÉàÉÚc BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 06 Contribution to Egmont Group by FIU-IND

... 9,44 ... 9,50 ... 10,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 06.00.32 Contributions 10,00 10,00
ºÉÉÒA{ÉEA àÉå {ÉªÉḈ ÉäFÉBÉE BÉäE °ô{É àÉå +ÉÉä<ÇºÉÉÒbÉÒ BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 07 Contribution to OECD as observer in the CFA

... 8,90 ... 12,50 ... 12,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 07.00.32 Contributions ... 12,00 12,00
1,06,85 ... 1,17,00 ... 1,17,00 VÉÉä½- ÉẾ Énä¶É ÉÊxÉMÉàÉ Total-Internation Cooperation ... 1,17,00 1,17,00

x +ÉxªÉ BªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.800 Other Expenditure(Minor Head)
x ®ÉK]ÅÉÒªÉ ãÉÉäBÉE ÉẾ ÉkÉ iÉlÉÉ 03 Grants to National Institute of
x xÉÉÒÉÊiÉ ºÉÆºlÉÉxÉ  BÉEÉä +ÉxÉÖnÉxÉ Public Finance and Policy

... ... ... 2,00,00 ... 2,00,00x ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 03.00.31 Grants in Aid- General ... 2,11,00 2,11,00

... 8,15,93 ... 8,99,00 ... 6,39,00 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ - ́ ÉäiÉxÉ 03.00.36 Grants in Aid- Salaries ... 9,56,00 9,56,00

... 8,15,93 ... 10,99,00 ... 8,39,00x VÉÉä½-+ÉxªÉ BªÉªÉ Total-Other Expenditure ... 11,67,00 11,67,00

... 94,12,63 ... 220,55,00 ... 224,03,00x VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ''2047'’ Total-Major Head “2047” ... 450,09,00 450,09,00

... ... ... ... ...x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ...

... 94,12,63 ... 220,55,00 ... 224,03,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 450,09,00 450,09,00
x +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 2070 Other Administrative Services (Major Head)
x º´ÉÉ{ÉBÉE ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.113 Narcotics Control (Minor Head)
x BÉEäxpÉÒªÉ º´ÉÉ{ÉBÉE ¤ªÉÚ®Éä 01 Central Bureau of Narcotics
x º´ÉÉ{ÉBÉE +ÉÉªÉÖBÉDiÉ 01.01 Narcotics Commissioner

... 5,26,60 ... 7,15,50 ... 7,00,00x ´ÉäiÉxÉ 01.01.01 Salaries ... 8,55,00 8,55,00

... 6 ... 30 ... 30x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.01.03 Overtime Allowance ... 30 30

... 77 ... 5,00 ... 3,20x {ÉÖ®ºBÉEÉ® 01.01.05 Rewards ... 5,00 5,00

... 16,00 ... 16,00 ... 26,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.01.06 Medical Treatment ... 16,00 16,00

... 25,78 ... 30,00 ... 36,00x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.01.11 Domestic Travel Expenses ... 38,00 38,00

... 4,96 ... 10,00 ... 10,00x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.01.12 Foreign Travel Expenses ... 10,00 10,00

... 1,25,49 ... 1,48,16 ... 1,51,46x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.01.13 Office Expenses ... 1,59,16 1,59,16

... 72,17 ... 1,00,00 ... 80,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.01.14 Rent, Rates & Taxes ... 80,00 80,00

... ... ... 1,50 ... 1,50x |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 01.01.16 Publications ... 1,50 1,50

... 8,97 ... 10,00 ... 12,00x +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 01.01.20 Other Administrative Expenses ... 12,00 12,00
         ... 1,04,86 1,00,00 42,00 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 01.01.28 Professional Services 1,00,00 1,00,00

... ... ... 4 ... 4x ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 01.01.31 Grants-in-aid General ... 4 4

... 7,50 ... 7,50 ... 8,50x MÉÖ{iÉ ºÉä́ ÉÉ BªÉªÉ 01.01.41 Secret Service Expenditure ... 9,00 9,00
x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01.01.50 Other Charges



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 123

         ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
            Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
  Budget Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
       Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

              ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ      +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan     Non-Plan              Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... ... ... ... ... ...x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... ... ...

... ... ... ... ... ...x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... ... ...

... 24 ... ... ... ...x àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ +ÉÉè® ={ÉºBÉE® 01.01.52 Machinery & Equipments ... ... ...
x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology

... ... ... 45,00 ... 4500x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 50,00 50,00

... 8,93,40 ... 11,89,00 ... 11,16,00x VÉÉä½-º´ÉÉ{ÉBÉE +ÉÉªÉÖBÉDiÉ Total-Narcotics Commissioner ... 13,36,00 13,36,00

... ... ... ... ... x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... ... ...

... 8,93,40 ... 11,89,00 ... 11,16,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 13,36,00 13,36,00
x ÉẾ É{ÉhÉxÉ +ÉÉè® ÉẾ ÉkÉ{ÉÉäKÉhÉ |ÉBÉEÉäK~-ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ 01.02 Marketing and Financial Cell-Govt.
x +É{ÉEÉÒàÉ BÉEÉÒ {ÉEèBÉD]ÉÊ®ªÉÉÆ iÉlÉÉ FÉÉ®ÉÒªÉ Opium Factories and Alkaloid Works
x ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ

... 1,42,18 ... 1,50,50 ... 1,60,10x ´ÉäiÉxÉ 01.02.01 Salaries ... 1,60,50 1,60,50

... ... ... ... ... ...x àÉVÉnÚ®ÉÒ 01.02.02 Wages ... ... ...

... 6 ... 20 ... 8x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.02.03 Overtime Allowance ... 20 20

... 3,30 ... 1,50 ... 3,50x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.02.06 Medical Treatment ... 1,50 1,50

... 9,69 ... 5,00 ... 2,75x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.02.11 Domestic Travel Expenses ... 5,00 5,00

... ... 9,00 ... 9,00x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.02.12 Foreign Travel Expenses ... 9,00 9,00

... 33,50 ... 25,00 ... 50,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.02.13 Office Expenses ... 50,00 50,00

... 70,42 ... 1,83,00 ... 1,88,60x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.02.14 Rent,Rates and Taxes ... 2,01,00 2,01,00

... 98 ... 1,00 ... 1,17x ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 01.02.26 Advertising and Publicity ... 80 80

... 75 ... 80 ... 80x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01.02.50 Other Charges ... 1,00 1,00
x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology

... ... ... 4,00 ... 4,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 4,00 4,00

... 2,60,88 ... 3,80,00 ... 4,20,00x VÉÉä½-ÉẾ É{ÉhÉxÉ +ÉÉè® ÉẾ ÉkÉ |ÉBÉEÉäK~ Total-Marketing and Financial Cell ... 4,33,00 4,33,00
x +ÉvÉÉÒFÉhÉ 01.03 Superintendence

... 10,09,56 ... 11,02,50 ... 11,37,00x ´ÉäiÉxÉ 01.03.01 Salaries ... 11,70,00 11,70,00

... 1,20 ... 2,87 ... 3,29x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.03.03 Overtime Allowance ... 3,25 3,25

... 88 ... 6,10 ... 6,50x {ÉÖ®ºBÉEÉ® 01.03.05 Rewards ... 6,10 6,10

... 18,43 ... 34,00 ... 31,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.03.06 Medical Treatment ... 31,00 31,00

... 68,21 ... 1,00,00 ... 95,00x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.03.11 Domestic Travel Expenses ... 1,04,00 1,04,00

... ... ... ... ... ...x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.03.12 Foreign Travel Expenses ... ... ...

... 1,34,86 ... 1,75,40 ... 1,85,08x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.03.13 Office Expenses ... 1,97,55 1,97,55

... 42 ... 16,60 ... 16,60 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.03.14 Rent,Rates and Taxes ... 16,60 16,60

... 99 ... 1,00 ... 1,00x |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 01.03.16 Publications ... 1,00 1,00

... 21,58 ... 12,00 ... 15,00x +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 01.03.20 Other Administrative Expenses ... 16,00 16,00

... ... ... 69,00 ... 69,00 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 01.01.28 Professional Services ... 69,00 69,00

... ... ... 3 ... 3x ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 01.03.31 Grants-in-aid General ... 1,00 1,00

... 7,00 ... 6,50 ... 6,50x MÉÖ{iÉ ºÉä́ ÉÉ BªÉªÉ 01.03.41 Secret Service Expenditure ... 7,00 7,00



124 ®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ  NO. 43 DEPARTMENT OF REVENUE

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Budget Estimate  2015-2016

  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ          VÉÉä½
      Plan      Non-Plan                 Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology
... ... ... 8,00 ... 9,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 9,00 9,00
... 12,63,13 ... 15,34,00 ... 15,75,00x VÉÉä½-+ÉvÉÉÒFÉhÉ Total-Superintendence ... 16,31,50 16,31,50

x +É{ÉEÉÒàÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ +ÉxªÉ +ÉÉÊ£ÉBÉE®hÉ +ÉÉè® ºlÉÉ{ÉxÉÉ 01.04 Other Opium Agencies and Establishment
... 5,64,59 ... 5,90,00 ... 6,00,00x ´ÉäiÉxÉ 01.04.01 Salaries ... 5,96,00 5,96,00
... 36 ... 105 ... 2,05x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.04.03 Overtime Allowance ... 1,55 1,55
... ... ... 40 ... 40x {ÉÖ®ºBÉEÉ® 01.04.05 Rewards ... 40 40
... 9,82 ... 17,00 ... 17,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.04.06 Medical Treatment ... 17,00 17,00
... 44,85 ... 52,00 ... 49,00x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.04.11 Domestic Travel Expenses ... 56,00 56,00
... ... ... ... ... ...x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.04.12 Foreign Travel Expenses ... ... ...
... 57,33 ... 68,95 ... 74,55x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.04.13 Office Expenses ... 80,55 80,55
... ... ... 10,10 ... 10,10 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.04.14 Rent,Rates and Taxes ... 10,10 10,10
... ... ... ... ... ...x |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 01.04.16 Publications ... ... ...
... 1,74 ... ... ... ...x +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 01.04.20 Other Administrative Expenses ... ... ...
... ... ... 7,00 ... 5,50 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 01.04.28 Professional Services ... 5,50 5,50
... ... ... ... ... ...x ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 01.04.31 Grants -in-aid ... ... ...
... ... ... ... ... ...x MÉÖ{iÉ ºÉä́ ÉÉ BªÉªÉ 01.04.41 Secret Service Expenditure ... ... ...

x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology
... ... ... 50 ... 40x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 40 40
... 6,78,69 ... 7,47,00 ... 7,59,00x VÉÉä½-+É{ÉEÉÒàÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ +ÉxªÉ +ÉÉÊ£ÉBÉE®hÉ iÉlÉÉ ºlÉÉ{ÉxÉÉ Total-Other Opium Agencies and ... 7,67,50 7,67,50

 Establishment
x £ÉÖMÉiÉÉxÉ A´ÉÆ ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ, M´ÉÉÉÊãÉªÉ® 01.05 Pay & Accounts Office, Gwalior

... 45,39 ... 56,50 ... 50,90x ´ÉäiÉxÉ 01.05.01 Salaries ... 57,50 57,50

... ... ... ... ...x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.05.03 Overtime Allowance ... ... ...

... 2,75 ... 2,00 ... 1,85x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.05.06 Medical Treatment ... 2,00 2,00

... 46 ... 1,50 ... 1,00x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.05.11 Domestic Travel Expenses ... 1,50 1,50

... 4,46 ... 5,00 ... 7,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.05.13 Office Expenses ... 6,00 6,00
x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology

... 38,61 ... 1,00 ... 1,25x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 1,00 1,00

... 91,67 ... 66,00 ... 62,00x VÉÉä½-£ÉÖMÉiÉÉxÉ A´ÉÆ ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ, M´ÉÉÉÊãÉªÉ® Total -Pay & Accounts Office, Gwalior ... 68,00 68,00

... 31,87,77 ... 39,16,00 ... 39,32,00 VÉÉä½-BÉEäxpÉÒªÉ º´ÉÉ{ÉBÉE ¤ªÉÚ®Éä Total -Central Bureau of Narcotics ... 42,36,00 42,36,00
VÉÉä½ -+ÉÉèKÉvÉ nÖâó{ÉªÉÉäMÉ ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ ´ªÉªÉ 04 Expenditure on Control of Drug Abuse

... 63,80 ... 1,40,00 ... 1,40,00 ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 04.00.31 Grants -in-aid General ... 1,40,00 1,40,00

... ... ... 10,00 ... 10,00 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 04.00.50 Other Charges ... 10,00 10,00

... 63,80 ... 1,50,00 ... 1,50,00 VÉÉä½ -+ÉÉèKÉvÉ nÖâó{ÉªÉÉäMÉ ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ ´ªÉªÉ Total-Expenditure on Control of ... 1,50,00 1,50,00
x Drug Abuse

... 32,51,57 ... 40,66,00 ... 40,82,00x VÉÉä½-º´ÉÉ{ÉBÉE ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ Total-Narcotics Control ... 43,86,00 43,86,00

... ... ... ... ... x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... ... ...



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 125

         ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
            Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
  Budget Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
       Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

              ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ      +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan     Non-Plan              Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 32,51,57 ... 40,66,00 ... 40,82,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 43,86,00 43,86,00
{ÉÖUiÉÉU BÉE® |É¶ÉÉºÉxÉ ºÉÖvÉÉ® 00.105 Special Commission of Enquiry
+ÉÉªÉÉäMÉ BÉEÉ ÉẾ É¶ÉäKÉ +ÉÉªÉÉäMÉ 21 Tax Administration Reform
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (]ÉÒA+ÉÉ®ºÉÉÒ) Commission (TARC)
ºlÉÉ{ÉxÉÉ 01 Establishment

... 13,01 ... 2,17,00 ... 1,25,00 ´ÉäiÉxÉ 21.01.01 Salaries 10,50 10,50

... ... ... 100 ... 1,00 àÉVÉnÚ®ÉÒ 21.01.02 Wages ... ...

... ... ... ... ... ... ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 21.01.03 Overtime Allowance ... ...

... ... ... 10,00 ... 5,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 21.01.06 Medical Treatment 1,00 1,00

... 16,28 ... 50,00 ... 25,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 21.01.11 Domestic Travel Expenses 3,00 3,00

... ... ... ... ... ... ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 21.01.12 Foreign Travel Expenses ... ...

... 13,45 ... 1,11,00 ... 80,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 21.01.13 Office Expenses 2,00 2,00

... ... ... 30,00 ... 10,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 21.01.14 Rent, Rates & Taxes ... ...

... 60 ... 10,00 ... 5,00 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ́ ªÉªÉ 21.01.20 Other Administrative Expenses ... ...

... 8,64 ... 72,00 ... 50,00 ´ªÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 21.01.28 Professional Services 1,00 1,00

... ... ... 5,00 ... 5,00 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 21.01.50 Other Charges ... ...
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 21.99 Information Technology

... 8,68 ... 10,00 ... 5,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 21.99.13 Office Expenses 50 50

... 60,66 ... 5,16,00 ... 3,11,00 VÉÉä½-BÉE® |É¶ÉÉºÉxÉ ºÉÖvÉÉ® +ÉÉªÉÉäMÉ Total-Tax Administation Reform Commission 18,00 18,00
ÉẾ É¶ÉäKÉ VÉÉÆSÉ ]ÉÒàÉ  (AºÉ+ÉÉ<Ç]ÉÒ) 23 Special Investigation Team (SIT)
ºlÉÉ{ÉxÉÉ 01 Establishment

.. ... ... 1,99,00 ... 99,50 ´ÉäiÉxÉ 23.01.01 Salaries 1,99,00 1,99,00

.. ... ... 1,00 ... 50 àÉVÉnÚ®ÉÒ 23.01.02 Wages 1,00 1,00
... ... ... ... ... ... ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 23.01.03 Overtime Allowance ... ...
.. ... ... 10,00 ... 5,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 23.01.06 Medical Treatment 10,00 10,00
.. ... ... 35,00 ... 35,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 23.01.11 Domestic Travel Expenses 35,00 35,00
.. ... ... 15,00 ... 15,00 ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 23.01.12 Foreign Travel Expenses 15,00 15,00
.. ... ... 65,00 ... 65,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 23.01.13 Office Expenses 65,00 65,00
.. ... ... 3,60,00 ... 2,00,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 23.01.14 Rent, Rates & Taxes 3,00,00 3,00,00
.. ... ... 1,34,00 ... 50,00 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ́ ªÉªÉ 23.01.20 Other Administrative Expenses 75,00 75,00
.. ... ... 5,00 ... 2,50 ´ªÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 23.01.28 Professional Services 5,00 5,00
.. ... ... 30,00 ... 14,50 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 23.01.50 Other Charges 30,00 30,00

ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 23.99 Information Technology
.. ... ... 39,00 ... 5,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 23.99.13 Office Expenses 39,00 39,00

... ... ... 8,93,00 ... 4,92,00 VÉÉäb ÉẾ É¶ÉäKÉ VÉÉÆSÉ ]ÉÒàÉ  (AºÉ+ÉÉ<Ç]ÉÒ) Total Special Investigation Team (SIT) 7,74,00 7,74,00
x +ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ/VÉàÉÉ JÉÉiÉä àÉå +ÉÆiÉ®hÉ 797 Transfer to Reserve Fund/Deposit Account
x ®ÉK]ÅÉÒªÉ àÉÉnBÉE {ÉnÉlÉÇ nÖâó{ÉªÉÉäMÉ ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ 01 Transfer to National Fund for Control
x ÉÊxÉÉÊvÉ àÉå +ÉÆiÉ®hÉ of Drug Abuse



126 ®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ  NO. 43 DEPARTMENT OF REVENUE

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Budget Estimate  2015-2016

  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ          VÉÉä½
      Plan      Non-Plan                 Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... ... ... 1,00,00 ... ...x +ÉxiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉxiÉ®hÉ 01.00.63 Inter Account Transfer ... 1,00,00 1,00,00
...x +ÉxiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ºÉcªÉÉäMÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.798 International Co-operation)

x (Minor Head)
...x ºÉÉÒàÉÉ-¶ÉÖãBÉE {ÉÉÊ®KÉnÂ 02 Customs Council

... 61,38 ... 60,00 ... 60,40x +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 02.00.32 Contributions ... 61,00 61,00
x +ÉÉèKÉvÉ nÖâó{ÉªÉÉäMÉ ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ BÉEä 03 United Nations Fund for
x ÉÊãÉA ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉK]Å ÉÊxÉÉÊvÉ Drug Abuse Control

... 1,86,55 ... 1,90,00 ... 1,90,00x +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 03.00.32 Contributions ... 1,90,00 1,90,00
x ®ÉK]ÅàÉÆbãÉ BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 04 Contribution to Commonwealth
x BÉE® |É¶ÉÉºÉxÉ ºÉÆPÉ Association of Tax Administration

... 7,03 ... 7,00 ... 7,60x +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 04.00.32 Contributions ... 8,00 8,00
x BÉEÉäãÉà¤ÉÉä +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ ¤ªÉÚ®Éä 05 Drug Advisory Programme of
x BÉEÉ +ÉÉèKÉvÉ {É®ÉàÉ¶ÉÇnÉjÉÉÒ BÉEÉªÉÇµÉEàÉ Colombo Plan Bureau

... 2,46 ... 3,00 ... 3,00x +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 05.00.32 Contributions ... 3,00 3,00
+ÉÆiÉ® +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ BÉE® |É¶ÉÉºÉxÉ BÉEäxp BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 10 Contribution to Inter-American Centre
(ºÉÉÒ+ÉÉ<ÇA]ÉÒ) of Tax Administration (CIAT)

... 88,85 ... 90,00 ... 90,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 10.00.32 Contributions ... 90,00 90,00
ºÉÚSÉxxÉÉ BÉEÉÒ {ÉÉ®nÉÊ¶ÉÇiÉÉ A´ÉÆ ÉẾ ÉÉÊxÉàÉªÉ 13 Contribution to Global Forum on Trans-
ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ -´ÉèÉÊ¶´ÉBÉE àÉÆSÉ BÉäE +ÉÆ¶ÉnÉxÉ parency & Exchange of Information

... 1,55,10 ... 1,90,00 ... 1,90,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 13.00.32 Contributions ... 1,90,00 1,90,00
+ÉÉä<ÇºÉÉÒbÉÒ BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 14 Contributions to OECD

... 67,99 ... 70,00 ... 70,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 14.00.32 Contributions ... 70,00 70,00

... 5,69,36 ... 6,10,00 ... 6,11,00x VÉÉä½-+ÉxiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ºÉcªÉÉäMÉ Total-International Co-operation ... 6,12,00 6,12,00

... 38,81,59 ... 61,85,00 ... 54,96,00x VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ''2070'’ Total-Major Head “2070” ... 58,90,00 58,90,00

... ... ... ... ... ...x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... ... ...

... 38,81,59 ... 61,85,00 ... 54,96,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 58,90,00 58,90,00
x +ÉxªÉ =tÉÉäMÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 2875 Other Industries (Major Head)
x +É{ÉEÉÒàÉ +ÉÉè® +ÉãBÉEÉãÉÉªÉb 01 Opium & Alkaloid Industries
x =tÉÉäMÉ (={É-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Sub Major Head)
x ÉÊxÉnä¶ÉxÉ +ÉÉè® |É¶ÉÉºÉxÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01.001 Direction & Administration (Minor Head)
x +É{ÉEÉÒàÉ iÉlÉÉ +ÉãBÉEÉãÉÉªÉb BÉEä ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ 01 Chief Controller, Government
x BÉEÉ®JÉÉxÉÉå BÉEÉ àÉÖJªÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE Opium and Alkaloid Factories

... 44,05 ... 49,85 ... 45,60x ´ÉäiÉxÉ 01.01.01 Salaries ... 47,00 47,00

... ... ... 5 ... ...x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.01.03 Overtime Allowance ... ... ...

... 6,11 ... 1,35 ... 4,35x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.01.06 Medical Treatment ... 2,00 2,00

... 75 ... 90 ... 90x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.01.11 Domestic Travel Expenses ... 90 90

... ... ... ... ... ...x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.01.12 Foreign Travel Expenses ... ... ...

... 4,90 ... 4,35 ... 5,35x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.01.13 Office Expenses ... 5,35 5,35



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 127

         ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
            Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
  Budget Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
       Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

              ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ      +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan     Non-Plan              Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 8,25 ... 3,00 ... 3,00x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.01.14 Rent, Rates & Taxes ... 3,00 3,00

... ... ... ... ... ...x ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 01.01.31 Grants - in - aid General ... ... ...

... 50 ... 50 ... 1,50x MÉÖ{iÉ ºÉä́ ÉÉ BªÉªÉ 01.01.41 Secret Service Expenditure ... 1,50 1,50

... ... ... ... ... ...x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01.01.50 Other Charges ... ... ...
x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology

... ... ... ... ...x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... ... ...

... 64,56 ... 60,00 ... 60,70x VÉÉä½-+É{ÉEÉÒàÉ iÉlÉÉ +ÉãBÉEÉãÉÉªÉb BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ Total-Chief Controller, Government ... 59,75 59,75
x {ÉEèBÉD]ÉÊ®ªÉÉå BÉEÉ àÉÖJªÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE Opium and Alkaloid Factories
x MÉÉVÉÉÒ{ÉÖ® +É{ÉEÉÒàÉ {ÉEèBÉD]®ÉÒ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01.107 Ghazipur Opium Factory(Minor Head)
x |É¤ÉÆvÉ 01 Management

+ÉxªÉ ¶ÉÉÒKÉÉç ºÉä +ÉxiÉÉÊ®iÉ BÉEäxpÉÒªÉ 01.01 Proportionate Expenditure of
=i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE +ÉÉè® ºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE Central Board of Excise and
¤ÉÉäbÇ iÉlÉÉ BÉEäxpÉÒªÉ º´ÉÉ{ÉBÉE Customs and Central Bureau of
¤ªÉÚ®Éä BÉEÉ +ÉÉxÉÖ{ÉÉÉÊiÉBÉE BªÉªÉ Narcotics transferred from other Heads

... 2,52,95 ... 2,92,20 ... 3,06,25x +ÉÆiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ 01.01.63 Inter Account Transfers ... 3,37,65 3,37,65
x ºlÉÉ{ÉxÉÉ 01.02 Establishment

... 7,34,56 ... 7,46,35 ... 7,61,00x ´ÉäiÉxÉ 01.02.01 Salaries ... 7,62,30 7,62,30

... ... ... ... ... ...x àÉVÉnÚ®ÉÒ 01.02.02 Wages ... ... ...

... 1,99 ... 3,00 ... 10,00x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.02.03 Overtime Allowance ... 10,00 10,00

... 15,03 ... 13,85 ... 15,28x {Éå¶ÉxÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ |É£ÉÉ® 01.02.04 Pensionary Charges ... 14,35 14,35

... 8,44 ... 12,00 ... 12,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.02.06 Medical Treatment ... 12,00 12,00

... 5,96 ... 6,00 ... 6,00x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.02.11 Domestic Travel Expenses ... 6,00 6,00

... ... ... ... ... ...x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.02.12 Foreign  Travel Expenses ... ... ...

... 83,58 ... 75,10 ... 87,50x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.02.13 Office Expenses ... 95,00 95,00

... 72,18 ... 93,00 ... 102,00x +ÉÉ{ÉÚÉÌiÉ +ÉÉè® ºÉÉàÉOÉÉÒ 01.02.21 Supplies and Material ... 1,02,00 1,02,00

... 7,01,22 ... 8,62,50 ... 8,01,87x BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 01.02.28 Professional Services ... 9,71,60 9,71,60
x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology

... ... 5,00 ... 2,50x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 1,00 1,00

... 18,75,91 ... 18,16,80 ... 17,98,15x VÉÉä½-ºlÉÉ{ÉxÉÉ Total-Establishment ... 19,74,25 19,74,25
x £ÉÖMÉiÉÉxÉ A´ÉÆ ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ, MÉÉVÉÉÒ{ÉÖ® 01.03 Pay & Accounts Office, Ghazipur

... 27,29 ... 40,00 ... 36,00x ´ÉäiÉxÉ 01.03.01 Salaries ... 40,00 40,00

... ... ... ... ... ...x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.03.03 Overtime Allowance ... ... ...

... 47 ... 75 ... 75x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.03.06 Medical Treatment ... 75 75

... 92 ... 2,00 ... 1,00x PÉ®äãÉÚ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.03.11 Domestic Travel Expenses ... 1,00 1,00

... 3,37 ... 4,00 ... 4,20x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.03.13 Office Expenses ... 4,20 4,20
x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology

... 1,33 ... 1,25 ... 80x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 1,00 1,00

... 33,38 ... 48,00 ... 42,75x VÉÉä½-£ÉÖMÉiÉÉxÉ A´ÉÆ ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ, MÉÉVÉÉÒ{ÉÖ® Total - Pay & Accounts Office, Ghazipur ... 46,95 46,95



128 ®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ  NO. 43 DEPARTMENT OF REVENUE

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Budget Estimate  2015-2016

  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ          VÉÉä½
      Plan      Non-Plan                 Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 19,09,29 ... 21,57,00 ... 21,47,15x VÉÉä½-|É¤ÉÆvÉ Total-Management ... 23,58,85 23,58,85
x +É{ÉEÉÒàÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn 02 Purchase of Opium

+ÉÉ{ÉÚÉÌiÉ +ÉÉè® ºÉÉàÉOÉÉÒ 02.00.21 Supplies and Material
... 26,45,07 ... ... ... ... £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... ... ...
... 18,63,32 ... 17,83,65 ... 28,01,88x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 21,83,85 21,83,85

x àÉ®ààÉiÉ +ÉÉè® +ÉxÉÖ®FÉhÉ 03 Repairs & Maintenance
... 22,40 ... 22,75 ... 22,75x ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 03.00.27 Minor Works ... 25,00 25,00

x =SÉxiÉ 04 Suspense
x xÉÉàÉä 04.01 Debit

... 45,08,39 ... 17,83,65 ... 28,01,88x =SÉxiÉ 04.01.43 Suspense ... 21,83,85 21,83,85
... x VÉàÉÉ 04.02 Credit

... -45,08,39 ... -17,83,65 ... -28,01,88x =SÉxiÉ 04.02.43 Suspense ... -21,83,85 -21,83,85

... ... ... ... ... ...x VÉÉä½-=SÉxiÉ Total-Suspense ... ... ...
x +ÉxªÉ BªÉªÉ 05 Other Expenditure
x +ÉxªÉ àÉnå 05.01 Other Items

... 34,85 ... 6,75 ... 21,55x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 05.01.50 Other Charges ... 31,89 31,89
x {ÉÚÆVÉÉÒ {É® ¤ªÉÉVÉ 05.02 Interest on Capital

... 97,67 ... 76,25 ... 97,67x ¤ªÉÉVÉ 05.02.45 Interest ... 97,67 97,67

... 1,32,52 ... 83,00 ... 1,19,22x VÉÉä½-+ÉxªÉ BªÉªÉ Total-Other Expenditure ... 1,29,56 1,29,56
x àÉÚãªÉ¿ÉºÉ |ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä 06 Transfer to Depreciation Reserve
x +ÉxiÉ®hÉ Fund

... 3,91 ... 26,60 ... 5,60x +ÉÆiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ 06.00.63 Inter Account Transfers ... 6,47 6,47
 VÉÉäÉÊJÉàÉ ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉEä ÉÊãÉªÉä |ÉÉÒÉÊàÉªÉàÉ 08 Premium towards Risk Insurance Scheme

... ... ... 2,00 ... 2,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 08.00.32 Contribution ... 2,00 2,00

... 39,31,44 ... 40,75,00 ... 50,98,60 VÉÉä½ - MÉÉVÉÉÒ{ÉÖ® +É{ÉEÉÒàÉ BÉEÉ®JÉÉxÉÉ Total -Ghazipur Opium Factory ... 47,05,73 47,05,73

... ... ... ... ...x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... ... ...

... 39,31,44 ... 40,75,00 ... 50,98,60x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 47,05,73 47,05,73
x xÉÉÒàÉSÉ +É{ÉEÉÒàÉ {ÉEèBÉD]®ÉÒ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01.108 Neemuch Opium Factory (Minor Head)
x |É¤ÉÆvÉ 01 Management
x +ÉxªÉ ¶ÉÉÒKÉÉç ºÉä +ÉÆiÉÉÊ®iÉ BÉEäxpÉÒªÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE 01.01 Proportionate Expenditure of
x ¤ÉÉäbÇ iÉlÉÉ BÉEäxpÉÒªÉ º´ÉÉ{ÉBÉE Central Board of Excise and
x ¤ªÉÚ®Éä BÉEÉ +ÉÉxÉÖ{ÉÉÉÊiÉBÉE BªÉªÉ Customs and Central Bureau of
x Narcotics transferred from other Heads

... 5,77,36 ... 6,49,30 ... 6,98,43x +ÉÆiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ 01.01.63 Inter Account Transfers ... 6,52,13 6,52,13
x ºlÉÉ{ÉxÉÉ 01.02 Establishment

... 3,37,90 ... 3,82,00 ... 3,75,00x ´ÉäiÉxÉ 01.02.01 Salaries ... 3,94,20 3,94,20

... ... ... ... ... ... àÉVÉnÚ®ÉÒ 01.02.02 Wages ... ... ...

... 13,95 ... 18,00 ... 22,00x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.02.03 Overtime Allowance ... 22,00 22,00



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 129

         ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
            Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
  Budget Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
       Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

              ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ      +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan     Non-Plan              Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 26,90 ... 27,95 ... 26,66x {Éå¶ÉxÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ |É£ÉÉ® 01.02.04 Pensionary Charges ... 24,76 24,76

... 4,98 ... 10,00 ... 9,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.02.06 Medical Treatment ... 9,00 9,00

... 6,89 ... 7,75 ... 7,75x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.02.11 Domestic Travel Expenses ... 7,75 7,75

... ... ... ... ... ...x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.02.12 Foreign Travel Expenses ... ... ...

... 55,86 ... 70,00 ... 70,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.02.13 Office Expenses ... 70,00 70,00

... 79,89 ... 1,55,00 ... 1,10,00x +ÉÉ{ÉÚÉÌiÉ +ÉÉè® ºÉÉàÉOÉÉÒ 01.02.21 Supplies and Material ... 1,10,00 1,10,00

... 2,34,28 ... 2,50,00 ... 2,00,00x BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 01.02.28 Professional Services ... 2,30,00 2,30,00
x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology

... ... 3,00 ... 3,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 3,00 3,00

... 13,38,01 ... 9,23,70 ... 8,23,41x VÉÉä½-ºlÉÉ{ÉxÉÉ Total-Establishment ... 8,70,71 8,70,71
x £ÉÖMÉiÉÉxÉ A´ÉÆ ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ, xÉÉÒàÉSÉ 01.03 Pay & Accounts Office, Neemuch

... 23,24 ... 28,00 ... 32,00x ´ÉäiÉxÉ 01.03.01 Salaries ... 34,00 34,00

... ... ... ... ... ...x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.03.03 Overtime Allowance ... ... ...

... 30 ... 60 ... 60x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.03.06 Medical Treatment ... 60 60

... 86 ... 80 ... 1,00x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.03.11 Domestic Travel Expenses ... 1,00 1,00

... 34 ... 35 ... 50x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.03.13 Office Expenses ... 50 50
...x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology

... 3,22 ... 50 ... 50x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 50 50

... 27,96 ... 30,25 ... 34,60x VÉÉä½-£ÉÖMÉiÉÉxÉ A´ÉÆ ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ, xÉÉÒàÉSÉ Total - Pay & Accounts Office, Neemuch ... 36,60 36,60

... 13,65,97 ... 16,03,25 ... 15,56,44 VÉÉä½-|É¤ÉÆvÉ Total-Management ... 15,59,44 15,59,44
x +É{ÉEÉÒàÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn 02 Purchase of Opium

... 70,47,41 ... 69,24,36 ... 63,92,96x +ÉÉ{ÉÚÉÌiÉ +ÉÉè® ºÉÉàÉOÉÉÒ 02.00.21 Supplies and Material ... 74,03,78 74,03,78
x àÉ®ààÉiÉ +ÉÉè® +ÉxÉÖ®FÉhÉ 03 Repairs and Maintenance

... 16,59 ... 25,00 ... 25,00x ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 03.00.27 Minor Works ... 30,00 30,00
x =SÉxiÉÃ 04 Suspense
x xÉÉàÉä 04.01 Debit ... ...

... 70,47,41 ... 69,24,36 ... 63,92,96x =SÉxiÉ 04.01.43 Suspense ... 74,03,78 74,03,78
x VÉàÉÉ 04.02 Credit ... ... ...

... -70,47,41 ... -69,24,36 ... -63,92,96x =SÉxiÉ 04.02.43 Suspense ... -74,03,78 -74,03,78

... ... ... ... ... ...x VÉÉä½-=SÉxiÉ Total-Suspense ... ... ...
x +ÉxªÉ BªÉªÉ 05 Other Expenditure
x {ÉÚÆVÉÉÒ {É® ¤ªÉÉVÉ 05.01 Interest on Capital

... 8,00,00 ... 7,00,00 ... 9,50,00x ¤ªÉÉVÉ 05.01.45 Interest ... 10,00,00 10,00,00
x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 05.02 Other Charges

... 14,95 ... 15,39 ... 9,50x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 05.02.50 Other Charges ... 14,80 14,80

... 8,14,95 ... 7,15,39 ... 9,59,50x VÉÉä½-+ÉxªÉ BªÉªÉ Total-Other Expenditure ... 10,14,80 10,14,80
x àÉÚãªÉ¿ÉºÉ |ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä 06 Transfer to Depreciation Reserve
x +ÉxiÉ®hÉ Fund



130 ®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ  NO. 43 DEPARTMENT OF REVENUE

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Budget Estimate  2015-2016

  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ          VÉÉä½
      Plan      Non-Plan                 Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 20,00 ... 20,00 ... 27,00x +ÉxiÉ®-ãÉäJÉÉ +ÉxiÉ®hÉ 06.00.63 Inter-Account Transfers ... 28,50 28,50
 VÉÉäÉÊJÉàÉ ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉEä ÉÊãÉªÉä |ÉÉÒÉÊàÉªÉàÉ 08 Premium towards Risk Insurance Scheme

1,00 70 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 08.00.32 Contribution 70 70
... 92,64,92 ... 92,89,00 ... 89,61,60x VÉÉä½-xÉÉÒàÉSÉ +É{ÉEÉÒàÉ {ÉEèBÉD]®ÉÒ Total-Neemuch Opium Factory ... 100,37,22 100,37,22

x MÉÉVÉÉÒ{ÉÖ® +ÉãBÉEÉãÉÉªÉb ́ ÉBÉDºÉÇ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01.109 Ghazipur Alkaloid Works (Minor Head)
x |É¤ÉÆvÉ 01 Management

+ÉxªÉ ¶ÉÉÒKÉÉç ºÉä +ÉxiÉÉÊ®iÉ BÉEäxpÉÒªÉ 01.01 Proportionate Expenditure of Central
=i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE +ÉÉè® ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE ¤ÉÉäbÇ Board of Excise and Customs and
iÉlÉÉ BÉEäxpÉÒªÉ º´ÉÉ{ÉBÉE ¤ªÉÚ®Éä BÉEÉ Central Bureau of Narcotics transferred
+ÉÉxÉÖ{ÉÉÉÊiÉBÉE BªÉªÉ from other Heads

... 66,12 ... 95,00 ... 1,05,15 +ÉÆiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ 01.01.63 Inter Account Transfers ... 1,08,40 1,08,40
ºlÉÉ{ÉxÉÉ 01.02 Establishment

... 6,39,27 ... 7,06,80 ... 7,10,30x ´ÉäiÉxÉ 01.02.01 Salaries ... 7,10,00 7,10,00

... ... ... ... ... ...x àÉVÉnÚ®ÉÒ 01.02.02 Wages ... ... ...

... 3,00 ... 3,00 ... 10,00x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.02.03 Overtime Allowance ... 10,00 10,00

... 10,44 ... 11,76 ... 9,87x {Éå¶ÉxÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ |É£ÉÉ® 01.02.04 Pensionary Charges ... 9,58 9,58

... 2,21 ... 5,00 ... 5,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.02.06 Medical Treatment ... 5,00 5,00

... 3,94 ... 4,40 ... 4,40x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.02.11 Domestic Travel Expenses ... 4,50 4,50

... ... ... ... ... ...x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.02.12 Foreign  Travel Expenses ... ... ...

... 3,06 ... 5,77 ... 5,77x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.02.13 Office Expenses ... 5,77 5,77

... 37,38,52 ... 27,62,02 ... 55,20,00x +ÉÉ{ÉÚÉÌiÉ +ÉÉè® ºÉÉàÉOÉÉÒ 01.02.21 Supplies and Material ... 33,30,00 33,30,00

... ... ... ... ... ...x ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 01.02.26 Advertising and Publicity ... ... ...

... ... ... ... ... ...x BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 01.02.28 Professional Services ... ... ...

... 50 ... 50 ... 50x MÉÖ{iÉ ºÉä́ ÉÉ BªÉªÉ 01.02.41 Secret Service Expenditure ... 50 50
x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology

... 13 ... 75 ... ...x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 50 50

... 44,67,19 ... 35,95,00 ... 63,70,99x VÉÉä½-|É¤ÉÆvÉ Total-Management ... 41,84,25 41,84,25
x àÉ®ààÉiÉ +ÉÉè® +ÉxÉÖ®FÉhÉ 02 Repairs and Maintenance

... 2,68 ... 10,00 ... 15,52x ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 02.00.27 Minor Works ... 21,60 21,60
x +ÉxªÉ BªÉªÉ 03 Other Expenditure
x {ÉÚÆVÉÉÒ {É® ¤ªÉÉVÉ 03.01 Interest on Capital

... 12,91 ... 10,80 ... 10,80x ¤ªÉÉVÉ 03.01.45 Interest ... 10,80 10,80
x MÉÉVÉÉÒ{ÉÖ® +É{ÉEÉÒàÉ {ÉEèBÉD]®ÉÒ ºÉä 03.02 Cost of Opium transferred from
x +ÉxiÉÉÊ®iÉ +É{ÉEÉÒàÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉÃ Ghazipur Opium Factory

... 27,93,45 ... 11,27,50 ... 25,74,50x +ÉÆiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ 03.02.63 Inter Account Transfers ... 25,74,50 25,74,50
x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 03.03 Other Charges

... ... ... ... ... ....x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 03.03.50 Other Charges ... ... ...

... 28,06,36 ... 11,38,30 ... 25,85,30x VÉÉä½-+ÉxªÉ BªÉªÉ Total-Other Expenditure ... 25,85,30 25,85,30



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 131

         ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
            Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
  Budget Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
       Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

              ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ      +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan     Non-Plan              Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

x àÉÚãªÉ¿ÉºÉ |ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ 04 Transfer to Depreciation
x BÉEÉä +ÉxiÉ®hÉ Reserve Fund

... 52,28 ... 52,70 ... 53,44x +ÉÆiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ 04.00.63 Inter Account Transfers ... 72,75 72,75
x VÉÉäÉÊJÉàÉ ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ àÉå ÉÊ|ÉÉÊàÉªÉàÉ BÉEÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 05 Premimum towards Risk Insurance Scheme

... ... ... 2,00 ... 2,00x +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 05.00.32 Contribution ... 2,20 2,20

... 73,28,51 ... 47,98,00 ... 90,27,25x VÉÉä½-MÉÉVÉÉÒ{ÉÖ® +ÉãBÉEÉãÉÉªÉb ́ ÉBÉDºÉÇ Total-Ghazipur Alkaloid Works ... 68,66,10 68,66,10
x xÉÉÒàÉSÉ +ÉãBÉEÉãÉÉªÉb ́ ÉBÉDºÉÇ 01.110 Neemuch Alkaloid Works
x (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)
x |É¤ÉÆvÉ 01 Management
x +ÉxªÉ ¶ÉÉÒKÉÉç ºÉä +ÉxiÉÉÊ®iÉ BÉEäxpÉÒªÉ 01.01 Proportionate Expenditure of Central
x =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE +ÉÉè® ºÉÉÒàÉÉ-¶ÉÖãBÉE ¤ÉÉäbÇ Board of Excise and Customs and Central
x iÉlÉÉ BÉEäxpÉÒªÉ º´ÉÉ{ÉBÉE ¤ªÉÚ®Éä Bureau of Narotics transferred from
x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BÉEÉ +ÉÉxÉÖ{ÉÉÉÊiÉBÉE BªÉªÉ other Heads

... 66,12 ... 95,00 ... 1,05,15x +ÉÆiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ 01.01.63 Inter Account Transfers ... 1,08,40 1,08,40
x ºlÉÉ{ÉxÉÉ 01.02 Establishment

... 6,87,26 ... 6,96,00 ... 7,23,10x ´ÉäiÉxÉ 01.02.01 Salaries ... 7,92,00 7,92,00

... ... ... ... ... x àÉVÉnÚ®ÉÒ 01.02.02 Wages ... ... ...

... 90,94 ... 91,00 ... 1,48,00x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.02.03 Overtime Allowance ... 1,00,00 1,00,00

... 37,50 ... 37,00 ... 37,90x {Éå¶ÉxÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ |É£ÉÉ® 01.02.04 Pensionary Charges ... 36,60 36,60

... 8,49 ... 10,00 ... 10,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.02.06 Medical Treatment ... 10,00 10,00

... 4,49 ... 4,50 ... 4,50x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.02.11 Domestic Travel Expenses ... 4,50 4,50

... ... ... ... ... ...x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.02.12 Foreign Travel Expenses ... ... ...

... 95,00 ... 1,10,00 ... 1,10,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.02.13 Office Expenses ... 1,10,00 1,10,00

... 42,62,98 ... 35,77,00 ... 10,00,00x +ÉÉ{ÉÚÉÌiÉ +ÉÉè® ºÉÉàÉOÉÉÒ 01.02.21 Supplies and Material ... 73,70,00 73,70,00

... 2,95 ... 3,00 ... 2,70x ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 01.02.26 Advertising and Publicity ... 2,70 2,70

... 3,36,58 ... 3,96,00 ... 3,96,00x BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 01.02.28  Professional Services ... 3,96,00 3,96,00

... 1,50 ... 1,50 ... 1,50x MÉÖ{iÉ ºÉä́ ÉÉ BªÉªÉ 01.02.41 Secret Service Expenditure ... 1,50 1,50
x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology

... 2,99 ... 3,00 ... 3,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses ... 3,00 3,00

... 55,96,80 ... 50,24,00 ... 25,41,85x VÉÉä½-|É¤ÉÆvÉ Total-Management ... 89,34,70 89,34,70
x +ÉxÉÖ®FÉhÉ 02 Maintenance

... 23,16 ... 30,75 ... 30,75x ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 02.00.27 Minor Works ... 31,75 31,75
x +ÉxªÉ BªÉªÉ 03 Other Expenditure
x {ÉÚÆVÉÉÒ {É® ¤ªÉÉVÉ 03.01 Interest on Capital

... 3,00,00 ... 2,00,00 ... 6,00,00x ¤ªÉÉVÉ 03.01.45 Interest ... 4,00,00 4,00,00
x xÉÉÒàÉSÉ +É{ÉEÉÒàÉ {ÉEèBÉD]®ÉÒ ºÉäÃ 03.02 Cost of Opium Transferred from
x +ÉÆiÉÉÊ®iÉ +É{ÉEÉÒàÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉÃ Neemuch Opium Factory

... 27,70,00 ... 32,00,00 ... 38,00,00x +ÉÆiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ 03.02.63 Inter Account Transfers ... 39,00,00 39,00,00



132 ®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ  NO. 43 DEPARTMENT OF REVENUE

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Budget Estimate  2015-2016

  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ          VÉÉä½
      Plan      Non-Plan                 Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 03.03 Other Charges
... 25 ... 25 ... 25x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 03.03.50 Other Charges ... 25 25
... 30,70,25 ... 34,00,25 ... 44,00,25x VÉÉä½-+ÉxªÉ BªÉªÉ Total-Other Expenditure ... 43,00,25 43,00,25

x àÉÚãªÉ¿ÉºÉ |ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ 04 Transfers to Depreciation
x Reserve Fund

... 73,00 ... 73,00 ... 76,50x +ÉÆiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ 04.00.63 Inter Account Transfers ... 80,00 80,00
VÉÉäÉÊJÉàÉ ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ àÉå ÉÊ|ÉÉÊàÉªÉàÉ BÉEÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 05 Premimum towards Risk Insurance Scheme

2,00 1,50 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 05.00.32 Contribution 1,50 1,50
... 87,63,21 ... 85,30,00 ... 70,50,85x VÉÉä½-xÉÉÒàÉSÉ +ÉãBÉEÉãÉÉªÉb ́ ÉBÉDºÉÇ Total-Neemuch Alkaloid Works ... 133,48,20 133,48,20
... 319,97,71 ... 267,52,00 ... 301,99,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ''2875'’ Total-Major Head “2875” ... 350,17,00 350,17,00
... 26,45,07 ... ... ... ... £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... ... ...
... 293,52,64 ... 267,52,00 ... 301,99,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 350,17,00 350,17,00

x ®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä ºÉcÉªÉiÉÉ-+ÉxÉÖnÉxÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 3601 Grants in aid to State Governments (Major Head)
x +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉxÉÖnÉxÉ(={É-¶ÉÉÒÒKÉÇ) 01 Non-Plan Grants (Sub-Head)
x ºÉÆºÉÉvÉxÉÉå BÉEÉÒ {ÉÚÉÌiÉ BÉEä ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ 110 Grant to cover up Gap in Resourses
x àÉÚãªÉ ´ÉÉÌvÉiÉ BÉE® BÉEÉÒ {ÉÖ®&ºlÉÉ{ÉxÉÉ BÉEä BÉEÉ®hÉ cÖ<Ç 05 Compensation to States for Revenue Loss
x ®ÉVÉº´É cÉÉÊxÉ BÉEä ÉÊãÉA ®ÉVªÉÉå BÉEÉä FÉÉÊiÉ{ÉÚÉÌiÉ due to introduction of VAT

... ... ... 1,00,00 ... ...x ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 05.00.31 Grants-in-Aid General ... ... ...
ºÉÉÒAºÉ]ÉÒ BÉEÉä SÉ®hÉ¤Ér Æ̧MÉ ºÉä ºÉàÉÉ{iÉ BÉE®xÉä BÉEä BÉEÉ®hÉ cÖ<Ç 07 Compensation to State Govts.  for Revenue Loss
®ÉVÉº´É cÉÉÊxÉ BÉEä ÉÊãÉA ®ÉVªÉÉå BÉEÉä FÉÉÊiÉ{ÉÚÉÌiÉ due to phasing out of CST

... 1,940,51,00 ... 1,00 ... 10,758,43,00 ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 07.00.31 Grants-in-Aid General ... 14,929,00,00 14,929,00,00
x +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉxÉ ́ ªÉªÉ - BÉEäxpÉÒªÉ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ iÉlÉÉ 01.113 Other Administrative Services-Payments
x ÉẾ ÉÉÊxÉªÉàÉxÉ |É¶ÉÉºÉxÉ BÉEä to States/UTs for Administration of Central
x ÉÊãÉA ®ÉVªÉÉå/ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉÉå BÉEÉä £ÉÖMÉiÉÉxÉ Act and Regulations
x àÉÚãªÉ ́ ÉÉÌvÉiÉ BÉE® ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ BªÉªÉ BÉEä 05 Grants to States for VAT related
x ÉÊãÉA ®ÉVªÉÉå BÉEÉä +ÉxÉÖnÉxÉ expenditure

... 70,00,00 ... 1,00 ... 4,00,00x ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 05.00.31 Grants-in-Aid General ... 9,40,00 9,40,00

... ... ... ... … ... {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ ºÉà{ÉÉÊiÉªÉÉå BÉEä ºÉßVÉxÉ BÉEä ÉÊãÉªÉä ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 05.00.35 Grants for creation of Capital Assets ... ... ...

... 2,010,51,00 ... 1,02,00 ... 10,762,43,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ''3601'’ Total Major Head “3601” ... 14,938,40,00 14,938,40,00
x ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä 3602 Grants in aid to UnionTerritory
x ºÉcÉªÉiÉÉ-+ÉxÉÖnÉxÉ Governments(Major Head)
x +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉxÉÖnÉxÉ(={É-¶ÉÉÒKÉÇ) 01 Non-Plan Grants (Sub-Head)
x ºÉÆºÉÉvÉxÉÉå BÉEÉÒ {ÉÚÉÌiÉ BÉEä ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ +ÉÆÉnÉxÉ 110 Grant to cover up Gap in Resourses
x àÉÚãªÉ ´ÉÉÌvÉiÉ BÉE® BÉEÉÒ {ÉÖ®&ºlÉÉ{ÉxÉÉ BÉEä BÉEÉ®hÉ cÖ<Ç 05 Compensation to UTs for Revenue Loss
x ®ÉVÉº´É cÉÉÊxÉ BÉEä ÉÊãÉA ®ÉVªÉÉå BÉEÉä FÉÉÊiÉ{ÉÚÉÌiÉ due to introduction of VAT

... ... ... ... x ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 05.00.31 Grants-in-Aid General ... ... ...
ºÉÉÒAºÉ]ÉÒ BÉEÉä SÉ®hÉ¤Ér Æ̧MÉ ºÉä ºÉàÉÉ{iÉ BÉE®xÉä BÉEä BÉEÉ®hÉ cÖ<Ç 01 Compensation to UTs for Revenue Loss
®ÉVÉº´É cÉÉÊxÉ BÉEä ÉÊãÉA ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉÉå BÉEÉä FÉÉÊiÉ{ÉÚÉÌiÉ due to phasing out of CST



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 133

         ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
            Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
  Budget Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
       Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

              ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ      +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan     Non-Plan              Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... ... ... ... 241,57,00 ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 01.00.31 Grants-in-Aid General ... 99,00,00 99,00,00
x BÉEäxpÉÒªÉ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ iÉlÉÉ 01.113 Other Administrative Services-Payments
x ÉẾ ÉÉÊxÉªÉàÉxÉ |É¶ÉÉºÉxÉ BÉEä to States/UTs for Administration of Central
x ÉÊãÉA ®ÉVªÉÉå/ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉÉå BÉEÉä £ÉÖMÉiÉÉxÉ Act and Regulations
x àÉÚãªÉ ´ÉÉÌvÉiÉ BÉE® ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ BªÉªÉ BÉEä 05 Grants to UTs for VAT related
x ÉÊãÉA ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉÉå BÉEÉä +ÉxÉÖnÉxÉ expenditure

... 4,00,00 ... 1,00 ... ...x ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 05.00.31 Grants-in-Aid General ... ... ...

... 4,00,00 ... 1,00 ... 241,57,00x VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ''3602'’ Total Major Head  “3602” ... 99,00,00 99,00,00
ºÉcÉªÉiÉÉ ºÉÉàÉOÉÉÒ +ÉÉè® ={ÉBÉE®hÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 3606 Aid Materials & Equipment (Major Head)
ªÉÚAºÉA BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ® ºÉä +ÉxªÉ ÉẾ ÉÉẾ ÉvÉ ºÉcÉªÉiÉÉ 00.228 Other Miscellaneous Assistance from Govt of USA
+ÉÉèKÉvÉ |É´ÉiÉÇxÉ ́ ÉºiÉÖAÆ iÉlÉÉ |ÉÉÊ¶ÉFÉhÉ ºÉcÉªÉiÉÉ 01 Drug Enforcement Commodities & Training Assistance

... ... ... +ÉxªÉ ºÉÆÉẾ ÉnÉiàÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 01.00.30 Other Contractual Services ...

... 2,607,11,34 ... 726,90,00 ... 11,759,92,00x VÉÉä½-®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Total-Revenue Section ... 16,081,69,00 16,081,69,00

... 26,45,07 ... 2,00 ... 2,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... 2,00 2,00

... 2,580,66,27 ... 726,88,00 ... 11,759,90,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 16,081,67,00 16,081,67,00
x {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Capital Section
x +ÉxªÉ ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ ºÉä́ ÉÉ BÉäE ÉÊãÉA {ÉÚÆVÉÉÒ BªÉªÉ 4047 Capital Outlay for Other Fiscal
x (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Services (Major Head)
x ºÉÉ´ÉÇVÉÉÊxÉBÉE FÉäjÉ +ÉÉè® +ÉxªÉ =tÉàÉÉå àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É 00.190 Investment in Public Sector & other undertakings
x VÉÉÒAºÉ]ÉÒAxÉ-AºÉ{ÉÉÒ́ ÉÉ àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É 01 Investment in GSTN-SPV

... ... ... ... ... ...x ÉÊxÉ´Éä¶É 01.00.54 Investment ... ... ...

... ... ... ... ... ... VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ‘’4047'’ Total-Major Head “4047” ... ... ...
x ãÉÉäBÉE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ {É® {ÉÚÆVÉÉÒ BªÉªÉ 4059 Capital Outlay on Public Works
x (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head)
x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ £É´ÉxÉ 01 Office Building
x +ÉxªÉ BªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01.800 Other Expenditure (Minor Head)
x iÉèªÉÉ® ÉÊxÉÉÌàÉiÉ +ÉÉ´ÉÉºÉ BÉEÉ 01 Acquisition of ready-built
x +ÉÉÊvÉOÉchÉ (={É ¶ÉÉÒKÉÇ) Accommodation(Sub Head)

... ... ... ... ... ...x ÉÊxÉ´Éä¶É 01.00.54 Investments ... ... ...
 +ÉxªÉ £É´ÉxÉ (={É àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 60 OtherBuildings (Sub Major Head)
ÉÊxÉàÉÉÇhÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 051 Constructions (Minor Head)
®ÉVÉº´É £É´ÉxÉ BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ 26 Construction of Rajswa Bhavan

13,00,00 100,00,00 50,00,00 ¤ÉßciÉÂ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 26.00.53 Major Works ... 100,00,00 100,00,00
... 13,00,00 ... 100,00,00 ... 50,00,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ‘’4059'’ Total-Major Head “4059” ... 100,00,00 100,00,00

x +ÉÉ´ÉÉºÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ {É® {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®BªÉªÉ(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 4216 Capital Outlay for Housing(Major Head)
x ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ +ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ £É´ÉxÉ 01 Government Residential Buildings
x º´ÉÉ{ÉBÉE ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ ¤ªÉÚ®Éä BÉEä BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå 01.109 Residential Buildings for Narcotics
x BÉEä ÉÊãÉA +ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ £É´ÉxÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Control Bureau employees(Minor Head)



134 ®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ  NO. 43 DEPARTMENT OF REVENUE

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Budget Estimate  2015-2016

  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ          VÉÉä½
      Plan      Non-Plan                 Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

x iÉèªÉÉ® ÉÊxÉÉÌàÉiÉ {ÉDãÉè]Éå BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ 01 Acquisition of ready-built
x (={É ¶ÉÉÒKÉÇ) flats(Sub Head)

... ... ... ... ... ...x ÉÊxÉ´Éä¶É 01.00.54 Investments ... ... ...
x |É´ÉiÉÇxÉ ÉÊxÉnä¶ÉÉãÉªÉ BÉEä BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå 01.114 Residential Buildings for
x BÉEä ÉÊãÉA +ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ £É´ÉxÉ(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Officials of the Enforcement
x Directorate(Minor Head)
x iÉèªÉÉ® ÉÊxÉÉÌàÉiÉ {ÉDãÉè]Éå BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ 01 Acquisition of ready-built
x (={É ¶ÉÉÒKÉÇ) flats(Sub Head)

... 93 ... 1,00 ... 1,00x ¤ÉßciÉÂ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.00.53 Major Works ... ... ...

... 93 ... 1,00 ... 1,00x VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ‘’4216'’ Total-Major Head “4216” ... ... ...
x +ÉxªÉ =tÉÉäMÉÉå {É® {ÉÚÆVÉÉÒ 4875 Capital Outlay on Other
x {ÉÉÊ®BªÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Industries(Major Head)
x +É{ÉEÉÒàÉ +ÉÉè® +ÉãBÉEÉãÉÉªÉb 01 Opium and Alkaloid Industries
x =tÉÉäMÉ (={É àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Sub Major Head)
x MÉÉVÉÉÒ{ÉÖ® +É{ÉEÉÒàÉ {ÉEèBÉD]®ÉÒ(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01.107 Ghazipur Opium Factory(Minor Head)
x £É´ÉxÉ 01 Buildings

... ... ... 1,00 ... 3,00x ¤ÉßciÉÂ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.00.53 Major Works ... 1,00 1,00
x ºÉÆªÉÆjÉ +ÉÉè® àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ 02 Plant and Machinery

... ... ... 14,00 ... 27,00x àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ +ÉÉè® ={ÉºBÉE® 02.00.52 Machinery & Equipments ... 14,00 14,00

... ... ... 15,00 ... 30,00x VÉÉä½-MÉÉVÉÉÒ{ÉÖ® +É{ÉEÉÒàÉ {ÉEèBÉD]®ÉÒ Total-Ghazipur Opium Factory ... 15,00 15,00
x xÉÉÒàÉSÉ +É{ÉEÉÒàÉ {ÉEèBÉD]®ÉÒ 01.108 Neemuch Opium Factory
x £É´ÉxÉ 01 Buildings

... ... ... 20,00 ... 10,00x ¤ÉßciÉÂ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.00.53 Major Works ... 20,00 20,00
x ºÉÆªÉÆjÉ +ÉÉè® àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ 02 Plants & Machinery

... ... 2,75,00 ... ...x àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ +ÉÉè® ={ÉºBÉE® 02.00.52 Machinery and Equipments ... 2,75,00 275,00

... ... ... 2,95,00 ... 10,00x VÉÉä½-xÉÉÒàÉSÉ +É{ÉEÉÒàÉ {ÉEèBÉD]®ÉÒ Total-Neemuch Opium Factory ... 2,95,00 295,00
x MÉÉVÉÉÒ{ÉÖ® +ÉãBÉEäãÉÉªÉb ́ ÉBÉDºÉÇ 01.109 Ghazipur Alkaloid Works
x ºÉÆªÉÆjÉ iÉlÉÉ àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ 01  Plant & Machinery

... ... ... 2,64,00 ... 3,00x àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ +ÉÉè® ={ÉºBÉE® 01.00.52  Machinery and Equipments ... 2,64,00 264,00
x £É´ÉxÉ 02 Buildings

... ... ... 1,00 ... 19,00x ¤ÉßciÉÂ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 02.00.53 Major Works ... 1,00 1,00
x |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ ºÉÖvÉÉ® 03 Improvement of Technology

... ... ... ... ... ...x ABÉEàÉÖ¶iÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ 03.00.42 Lump Sum Provision

... ... ... 2,65,00 ... 22,00x VÉÉä½-MÉÉVÉÉÒ{ÉÖ® +ÉãBÉEäãÉÉªÉb ´ÉBÉDºÉÇ Total-Ghazipur Alkaloid Works ... 2,65,00 265,00
x xÉÉÒàÉSÉ +ÉãBÉEäãÉÉªÉb ́ ÉBÉDºÉÇ 01.110 Neemuch Alkaloid Works
x £É´ÉxÉ 02 Buildings

... ... ... 20,00 ... 10,00x ¤ÉßciÉÂ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 02.00.53 Major Works ... 20,00 20,00
x ºÉÆªÉÆjÉ +ÉÉè® àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ 03 Plant and Machinery



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 135

         ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
            Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
  Budget Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
       Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

              ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ      +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan     Non-Plan              Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... ... 5,00 ... 14,00x àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ +ÉÉè® ={ÉºBÉE® 03.00.52 Machinery and Equipments ... 5,00 5,00
x |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ ºÉÖvÉÉ® 05 Improvement of Technology

... ... ... ... ... ...x ABÉEàÉÖ¶iÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ 05.00.42 Lump sum Provision ... ... ...

... ... ... 25,00 ... 24,00x VÉÉä½-xÉÉÒàÉSÉ +ÉãBÉEÉãÉÉªÉb ́ ÉBÉDºÉÇ Total-Neemuch Alkaloid Works ... 25,00 25,00

... ... ... 6,00,00 ... 86,00x VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ‘’4875'’ Total-Major Head “4875” ... 6,00,00 6,00,00

... 13,00,93 ... 106,01,00 ... 50,87,00x VÉÉä½-{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Total-Capital Section ... 106,00,00 106,00,00

... 2,620,12,27 ... 832,91,00 ... 11,810,79,00x VÉÉä½ Total ... 16,187,69,00 16,187,69,00

... 26,45,07 ... 2,00 ... 2,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... 2,00 2,00

... 2,593,67,20 ... 832,89,00 ... 11,810,77,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 16,187,67,00 16,18767,00
x JÉÉiÉÉå àÉå ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® ́ ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ ÉÊVÉxcå BªÉªÉ àÉå Details of recoveries adjusted in
x ºÉä PÉ]ÉBÉE® ºÉàÉÉªÉÉäÉÊVÉiÉ BÉE® ÉÊnªÉÉ MÉªÉÉ cè accounts in reduction of expenditure
x ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Revenue Section
x ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ-ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉä́ ÉÉAÆ 2052 Secretariat-General Services
x ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ 00.090 Secretariat
x ®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ 11 Department of Revenue

... ... ... ... ...x PÉ]É<A ́ ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 11.00.70 Deduct Recoveries ... ... ...
x +ÉxªÉ BªÉªÉ 00.800 Other Expenditure
x |É¤ÉÆvÉ ºÉÉÊàÉÉÊiÉ, ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ +É{ÉEÉÒàÉ 04 Committee of Management, Government
x BÉEÉ®JÉÉxÉä iÉlÉÉ +ÉãBÉEÉãÉÉªÉb ́ ÉBÉDºÉÇ Opium Factories & Alkaloid Works

... ... ... ... ... ...x PÉ]É<A ́ ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 04.00.70 Deduct Recoveries ... ... ...

... ... ... ... ... ...x VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ‘’2052'’ Total-Major Head “2052” ... ... ...
x +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 2070 Other Administrative Services
x º´ÉÉ{ÉBÉE ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ 00.113 Narcotics Control
x BÉEåpÉÒªÉ º´ÉÉ{ÉBÉE ¤ªÉÚ®Éä 01 Central Bureau of Narcotics
x º´ÉÉ{ÉBÉE +ÉÉªÉÖBÉDiÉ 01.01 Narcotics Commissioner

... ... ... ... ... ... PÉ]É<A ́ ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 01.01.70 Deduct Recoveries ... ... ...
x ÉẾ É{ÉhÉxÉ +ÉÉè® ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ |ÉBÉEÉäK~ 01.02 Marketing and Finance Cell
x ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ +É{ÉEÉÒàÉ {ÉEèBÉD]ÉÊ®ªÉÉÆ Government Opium Factories &
x A´ÉÆ +ÉãBÉEäãÉÉªÉb ́ ÉBÉDºÉÇ Alkaloid Works

... -1,32,23 ... -380,00 ... -4,20,00x PÉ]É<A ́ ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 01.02.70 Deduct Recoveries ... -433,00 -433,00
x +ÉvÉÉÒFÉhÉ 01.03 Superintendence

... ... ... ... ... ... PÉ]É<A ́ ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 01.03.70 Deduct Recoveries ... ... ...
x +É{ÉEÉÒàÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ +ÉxªÉ +ÉÉÊ£ÉBÉE®hÉ 01.04 Other Opium Agencies &
x +ÉÉè® ºlÉÉ{ÉxÉÉAÆ Establishment.

... -8,25,14 ... -7,46,00 ... -7,92,00x PÉ]É<A ́ ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 01.04.70 Deduct Recoveries ... -7,68,00 -768,00
àÉÉnBÉE +ÉÉèKÉvÉ nÖâó{ÉªÉÉäMÉ ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ cäiÉÖ ®ÉK]ÅÉÒªÉ 902 Deduct amount met from National Fund
ÉÊxÉÉÊvÉ ºÉä |ÉÉ{iÉ ®ÉÉÊ¶É PÉ]É<A for control of drug abuse
àÉÉnBÉE +ÉÉèKÉvÉ nÖâó{ÉªÉÉäMÉ ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ {É® ́ ªÉªÉ 01 Expenditure on Control of Drug Abuse



136 ®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ  NO. 43 DEPARTMENT OF REVENUE

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimate  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Budget Estimate  2015-2016

  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ          VÉÉä½
      Plan      Non-Plan                 Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... -63,80 ... -1,50,00 ... -1,50,00 PÉ]É<A ́ ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 01.00.70 Deduct Recoveries ... -1,50,00 -150,00

... -10,21,17 ... -12,76,00 ... -13,62,00x VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ‘’2070'’ Total-Major Head “2070” ... -13,51,00 -13,51,00
x +ÉxªÉ =tÉÉäMÉ 2875 Other Industries
x +É{ÉEÉÒàÉ +ÉÉè® +ÉãBÉEÉãÉÉªÉb BÉEä BÉEÉ®JÉÉxÉä 01 Opium and Alkaloid Industries
x MÉÉVÉÉÒ{ÉÖ® +ÉãBÉEÉãÉÉªÉb ́ ÉBÉDºÉÇ 01.109 Ghazipur Alkaloid Works
x +ÉxªÉ BªÉªÉ 03 Other Expenditure
x MÉÉVÉÉÒ{ÉÖ® +É{ÉEÉÒàÉ {ÉEèBÉD]®ÉÒ ºÉä 03.02 Cost of Opium transferred from
x +ÉÆiÉÉÊ®iÉ +É{ÉEÉÒàÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉÃ Ghazipur Opium Factory

... -27,93,45 ... -11,28,00 ... -25,75,00x PÉ]É<A ́ ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 03.02.70 Deduct Recoveries ... -25,75,00 -25,75,00
x xÉÉÒàÉSÉ +ÉãBÉEÉãÉÉªÉb ́ ÉBÉDºÉÇ 01.110 Neemuch Alkaloid Works
x +ÉxªÉ BªÉªÉ 03 Other Expenditure
x xÉÉÒàÉSÉ +É{ÉEÉÒàÉ {ÉEèBÉD]®ÉÒ ºÉä 03.02 Cost of Opium transferred from
x +ÉÆiÉÉÊ®iÉ +É{ÉEÉÒàÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉÃ Neemuch Opium Factory

... -27,70,00 ... -32,00,00 ... -38,00,00x PÉ]É<A ́ ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 03.02.70 Deduct Recoveries ... -39,00,00 -39,00,00
+ÉxªÉ =tÉÉäMÉ 2875 Other Industries
+É{ÉEÉÒàÉ +ÉÉè® +ÉãBÉEÉäcãÉ =tÉÉäMÉ 01 Opium and Alkaloid Industries
+ÉÉÊiÉ +ÉnÉªÉMÉÉÒ BÉEÉÒ ́ ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉ PÉ]É<A 911 Deduct Recoveries of Over Payments.

... ... ... ... ... ... ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉ PÉ]É<A 00.00.70 Deduct Recoveries ... ... ...
-55,63,45 ... -43,28,00 ... -63,75,00x VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ‘’2875'’ Total-Major Head “2875” ... -64,75,00 -64,75,00

ºÉcÉªÉiÉÉ ºÉÉàÉÉÊOÉªÉÉÆ +ÉÉè® ={ÉBÉE®hÉ 3606 Aid Materials & Equipment
ªÉÚAºÉA BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ® ºÉä +ÉxªÉ ÉẾ ÉÉẾ ÉvÉ ºÉcÉªÉiÉÉ 00.228 Other Miscellaneous Assistance from Govt of USA
+ÉÉèKÉvÉ |É´ÉiÉÇxÉ ́ ÉºiÉÖAÆ +ÉÉè® |ÉÉÊ¶ÉFÉhÉ ºÉcÉªÉiÉÉ 01 Drug Enforcement Commodities & Training Assistance

... ... ... ... ... ... PÉ]É<A ́ ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 01.00.70 Deduct Recoveries ... ... ...

... -65,84,62 ... -56,04,00 ... -77,37,00x VÉÉä½-´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ-®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Total-Recoveries-Revenue Section ... -78,26,00 -78,26,00
ÉẾ ÉºiÉßiÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ´ÉºiÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ BÉEÉä n¶ÉÉÇxÉä ´ÉÉãÉÉ ÉẾ É´É®hÉ Statement showing the detailed provision object Head

... x ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ REVENUE SECTION

... 181,36,53 ... 221,92,00 ... 217,00,00x ´ÉäiÉxÉ 01 Salaries ... 252,19,00 252,19,00

... 12,68 ... 98,00 ... 7,50x àÉVÉnÚ®ÉÒ 02 Wages ... 7,10 7,10

... 1,28,60 ... 1,52,50 ... 2,27,77x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 03 Overtime Allowance ... 1,80,75 1,80,75

... 89,87 ... 90,56 ... 89,71x {Éå¶ÉxÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ |É£ÉÉ® 04 Pensionary Charges ... 85,29 85,29

... 1,65 ... 11,50 ... 10,10x {ÉÖ®ºBÉEÉ® 05 Rewards ... 11,50 11,50

... 2,73,88 ... 4,00,90 ... 4,44,85x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 06 Medical Treatment ... 4,33,65 4,33,65

... 7,69,27 ... 11,43,30 ... 12,28,75x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 11 Domestic Travel Expenses ... 13,22,30 13,22,30

... 4,10,64 ... 6,41,00 ... 5,69,00x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 12 Foreign Travel Expenses ... 5,92,00 5,92,00

... 30,61,83 ... 38,83,05 ... 50,36,26x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 13 Office Expenses ... 51,13,83 51,13,83

... 20,62,37 ... 34,14,70 ... 31,74,90x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 14 Rent, Rates and Taxes ... 40,37,45 40,37,45

... 44,24 ... 69,20 ... 74,85x |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 16 Publications ... 84,65 84,65
... ... ... ... ... ... ¤ÉéÉËBÉEMÉ xÉMÉnÉÒ ãÉäxÉ-näxÉ BÉE® 17 Banking Cash Transaction Tax ... ... ...



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 137

         ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
            Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
  Budget Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
       Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
    Revised  Estimate  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

              ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ      +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ        VÉÉä½
    Plan     Non-Plan              Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 3,37,98 ... 4,96,15 ... 4,41,15x +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 20 Other Administarative Expenses ... 4,83,55 4,83,55

+ÉÉ{ÉÚÉÌiÉ +ÉÉè® ºÉÉàÉOÉÉÒ 21 Supplies & Materials

... 26,45,07 ... ... ... ... £ÉÉÉÊ®iÉ (Charged) ... ... ...
... 170,64,30 ... 152,95,03 ... 159,26,84x º´ÉÉÒBÉEßiÉ (Voted) ... 204,99,63 204,99,63

... 14,45 ... 38,00 ... 33,02x ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 26 Advertising & Publicity ... 37,25 37,25

... 1,18,24 ... 1,61,00 ... 1,67,42x ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 27 Minor Works ... 2,18,35 2,18,35

... 18,56,80 ... 23,34,00 ... 22,44,07x BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 28 Professional Services ... 23,96,60 23,96,60

... ... ... ... +ÉxªÉ ºÉÆÉẾ ÉnÉiàÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 30 Other Contractual Services ... ... ...

... 2,024,66,70 ... 83,18,07 ... 11,084,49,07x ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 31 Grants-in-Aid General ... 15,091,93,04 15,091,93,04

... 6,76,21 ... 7,34,00 ... 7,34,20x +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 32 Contributions ... 7,35,40 7,35,40

... 30,00,00 30,00,00  {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉÉlÉÇ +ÉxÉÖnÉxÉ 35 Grants for Creation of Capital Assets 242,00,00 242,00,00

... 8,15,93 8,99,00 6,39,00  ´ÉäiÉxÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 36 Grants-in-Aid-Salaries 9,56,00 9,56,00

... 2,27,00 ... 2,16,50 ... 2,18,50x MÉÖ{iÉ ºÉä́ ÉÉ BªÉªÉ 41 Secret Service Expenditure ... 2,89,50 289,50

... 12,10,58 ... 9,87,05 ... 16,58,47x ¤ªÉÉVÉ 45 Interest ... 15,08,47 15,08,47

x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 50 Other Charges

... ... ... 2,00 ... 2,00x £ÉÉÉÊ®iÉ (Charged) ... 2,00 2,00

... 91,00 ... 1,42,19 ... 1,35,40x º´ÉÉÒBÉEßiÉ (Voted) ... 2,35,99 2,35,99

... 24 ... ... ... ...x àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ A´ÉÆ ={ÉºBÉE® 52 Machinery & Equipment ... ... ...

... 66,75,19 ... 57,31,30 ... 77,52,02x +ÉxiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉxiÉ®hÉ 63 Inter Account Transfers ... 79,68,80 79,68,80

... ... ... ... ... ...x ¤É]Â]ä JÉÉiÉä bÉãÉxÉÉ/cÉÉÊxÉªÉÉÆ 64 Write-off/Losses ... ... ...

x ºÉÚSÉxÉÉ iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ 99 Information Technology

... 15,20,09 ... 22,39,00 ... 20,27,15x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ Office Expenses ... 23,56,90 23,56,90

... 2,607,11,34 ... 726,90,00 ... 11,759,92,00x VÉÉä½-®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Total Revenue Sections ... 16,081,69,00 16,081,69,00

... 26,45,07 ... 2,00 ... 2,00x £ÉÉÉÊ®iÉ (Charged) ... 2,00 2,00

... 2,580,66,27 ... 726,88,00 ... 11,759,90,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ (Voted) ... 16,081,67,00 16,081,67,00

x {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ CAPITAL SECTION
... ... ... ... ... ...x ABÉEàÉÖ¶iÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ 42 Lumpsum Provision ... ... ...

... ... ... 5,58,00 ... 44,00x àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ +ÉÉè® ={ÉºBÉE® 52 Machinery & Equipments ... 5,58,00 5,58,00

... 13,00,93 ... 100,43,00 ... 50,43,00x ¤ÉßciÉÂ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 53 Major Works ... 100,42,00 100,42,00

... ... ... ... ... ...x ÉÊxÉ´Éä¶É 54 Investments ... ... ...

... 13,00,93 ... 106,01,00 ... 50,87,00x VÉÉä½-{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Total Capital Section ... 106,00,00 106,00,00

... 2,620,12,27 ... 832,91,00 ... 11,810,79,00x BÉÖEãÉ VÉÉä½ GRAND TOTAL ... 16,187,69,00 16,187,69,00

... 26,45,07 ... 2,00 ... 2,00x £ÉÉÉÊ®iÉ (Charged) ... 2,00 2,00

... 2,593,67,20 ... 832,89,00 ... 11,810,77,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ (Voted) ... 16,187,67,00 16,187,67,00



´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Actuals 2013-2014 Budget Estimate 2014-2015 Revised Estimate 2014-2015 Budget Estimate  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ ÉẾ É´É®hÉ OBJECT HEAD CODE DESCRIPTION +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ VÉÉä½
Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ DEMAND NO.44
|ÉiªÉFÉ BÉE® DIRECT  TAXES

®ÉVÉº´É Revenue {ÉÚÆVÉÉÒ Capital VÉÉä½  Total (cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
£ÉÉÉÊ®iÉ  Charged: ... ... ...

º´ÉÉÒBÉEßiÉ  Voted: 4,832,36,00 576,20,00 5,408,56,00

ÉẾ É´É®hÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&-  The details are as follows :-

x ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Revenue Section x
x +ÉÉªÉ +ÉÉè® BªÉªÉ {É® BÉE®Éå 2020 Collection of Taxes on Income x
x BÉEÉ ºÉÆOÉc (àÉÖJªÉ-¶ÉÉÒKÉÇ) & Expenditure(Major Head) x
x ÉÊxÉnä¶ÉxÉ +ÉÉè® |É¶ÉÉºÉxÉ 00.001 Direction and Administration x
x (ãÉPÉÖ-¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head) x

VÉÉÆSÉ-{É½iÉÉãÉ 01 Investigation x
17,38,50 21,00,00 ... 18,60,00 ´ÉäiÉxÉ 01.00.01 Salaries x ... 23,00,00 23,00,00

50 ... 50 ... 50 àÉVÉnÚ®ÉÒ 01.00.02 Wages x ... 60 60
5,33 ... 5,50 ... 5,50 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.00.03 Overtime Allowance ... 7,50 7,50

23,56 ... 30,00 ... 32,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.00.06 Medical Treatment x ... 50,00 50,00
48,02 ... 67,00 ... 45,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.00.11 Domestic Travel Expenses x ... 70,00 70,00

... ... 2,00 ... 1,00 ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.00.12 Foreign Travel Expenses x ... 2,00 2,00
5,82,72 ... 6,50,00 ... 5,85,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.00.13 Office Expenses x ... 6,75,00 6,75,00

19,85 ... 23,00 ... 23,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.00.14 Rent, Rates and Taxes x ... 23,00 23,00
... ... ... ... ... |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 01.00.16 Publications ... ... ...

1,82 ... 2,20 ... 2,20 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 01.00.20 Other Administrative Expenses x ... 3,00 3,00
... ... ... ... ... ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 01.00.26 Advertising & Publicity x ... ... ...
... ... ... ... ... ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.00.27 Minor Works x ... ... ...

41,09 ... 50,00 ... 40,00 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 01.00.28 Professional Services ... 48,00 48,00
... ... ... ... ... +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 01.00.32 Contributions ... ... ...

1,50,00 ... 2,15,00 ... 1,40,00x MÉÖ{iÉ ºÉä́ ÉÉ BªÉªÉ 01.00.41 Secret Service Expenditure x ... 2,30,00 2,30,00
4,50 ... 20,00 ... 100x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01.00.50 Other Charges x ... 10,00 10,00

x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology x
74,39 ... 1,28,00 ... 75,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.99.13 OfficeExpenditure x ... 1,30,00 1,30,00

26,90,28 ... 32,93,20 ... 28,10,20x VÉÉä½ - VÉÉÆSÉ-{É½iÉÉãÉ Total-Investigation x ... 35,49,10 35,49,10
x
x +ÉxÉÖºÉÆvÉÉxÉ, ºÉÉÆÉÎJªÉBÉEÉÒ +ÉÉè® |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 02 Research Statistics and Publication x

8,70,13 ... 8,87,00 ... 8,80,00x ´ÉäiÉxÉ 02.00.01 Salaries x ... 9,05,00 9,05,00
... ... ... ... ...x àÉVÉnÚ®ÉÒ 02.00.02 Wages x ... ... ...

+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS138



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 139

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                  ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                      Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ  VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                    Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

43 ... 47 ... 47x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 02.00.03 Overtime Allowance x ... 52 52
18,07 ... 23,00 ... 23,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 02.00.06 Medical Treatment x ... 30,00 30,00
23,08 ... 29,00 ... 20,00x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 02.00.11 Domestic Travel Expenses ... 28,00 28,00

2,00 ... 50 ... ...x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 02.00.12 Foreign Travel Expenses x ... 50 50
5,69,96 ... 5,90,00 ... 4,50,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 02.00.13 Office Expenses x ... 5,85,00 5,85,00

... ... ... ... ... ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 02.00.14 Rent, Rates & Taxes ... ... ...
1,19,51 ... 1,60,60 ... 1,25,60 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 02.00.16 Publications ... 1,40,00 1,40,00

3,50 ... 4,20 ... 4,20 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 02.00.20 Other Administrative Expenses ... 5,50 5,50
87,50,87 ... 107,00,00 ... 81,40,00x ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 02.00.26 Advertising and Publicity x ... 110,00,00 110,00,00

... ... ... ... ...x ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 02.00.27 Minor Works x ... ... ...
5,86,86 ... 3,62,00 ... 2,00,00x BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 02.00.28 Professional Services x ... 2,50,00 2,50,00

... ... ... ... ...x +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 02.00.32 Contributions x ... ... ...

... ... ... ... ...x MÉÖ{iÉ ºÉä́ ÉÉ BªÉªÉ 02.00.41 Secret Service Expenditure x ... ... ...

... ... ... ... ...x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 02.00.50 Other Charges x ... ... ...
x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 02.99 Information Technology

8,00 ... 35,00 ... 12,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 02.99.13 Office Expenditure x ... 20,00 20,00
109,52,41 ... 127,91,77 ... 98,55,27VÉÉä½-+ÉxÉÖºÉÆvÉÉxÉ, ºÉÉÆÉÎJªÉBÉEÉÒ +ÉÉè® Total-Research,Statistics and x ... 129,64,52 129,64,52

x     |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ Publication x
x x

ºÉÆMÉ~xÉ +ÉÉè® |É¤ÉÆvÉ ºÉä́ ÉÉAÆ 03 Organisation and Management Services
15,53,37 ... 25,00,00 ... 19,81,00x ´ÉäiÉxÉ 03.00.01 Salaries x ... 33,00,00 33,00,00

... ... ... ... ... àÉVÉnÚ®ÉÒ 03.00.02 Wages ... ... ...
18 ... 50 ... 30 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 03.00.03 Overtime Allowance ... 50 50

17,98 ... 37,00 ... 37,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 03.00.06 Medical Treatment x ... 50,00 50,00
1,08,02 ... 1,57,00 ... 70,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 03.00.11 Domestic Travel Expenses ... 1,70,00 1,70,00

4,80 ... 20,00 ... 20,00 ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 03.00.12 Foreign Travel Expenses ... 35,00 35,00
4,91,40 ... 12,30,00 ... 9,00,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 03.00.13 Office Expenses x ... 13,00,00 13,00,00
3,94,51 ... 5,50,00 ... 2,60,00x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 03.00.14 Rent, Rates & Taxes x ... 3,10,00 3,10,00

... ... 2,50 ... 100x |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 03.00.16 Publications x ... 3,00 3,00
27,62,07 ... 38,50,00 ... 31,00,00x +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 03.00.20 Other Administrative Expenses x ... 45,00,00 45,00,00

1,50 ... 1,50 ... 50x ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 03.00.26 Advertising and Publicity x ... 1,00 1,00
... ... 2,00 ... 1,00x ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 03.00.27 Minor Works x ... 2,00 2,00
7 ... 1,65,00 ... 75,00x BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 03.00.28 Professional Services ... 3,10,00 3,10,00
... ... ... ... ...x +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 03.00.32 Contribution x ... ... ...
... ... ... ... ...x MÉÖ{iÉ ºÉä́ ÉÉ BªÉªÉ 03.00.41 Secret Service Expenditure x ... ... ...
... ... ... ... ... +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 03.00.50 Other Charges x ... ... ...



140 |ÉiªÉFÉ BÉE® ºÉÆJªÉÉ  NO. 44 DIRECT TAXES

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ    VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                       Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)
x

ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 03.99 Information Technolgy
287,04,71 ... 400,00,00 396,00,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 03.99.13 Office Expenditure ... 450,00,00 450,00,00
340,38,61 ... 485,15,50 ... 460,45,80 VÉÉä½-ºÉÆMÉ~xÉ +ÉÉè® |É¤ÉÆvÉ Total-Organisation & ... 549,81,50 549,81,50

  ºÉä́ ÉÉAÆ Management Services x

ÉÊxÉ®ÉÒFÉhÉ 04 Inspection
2,13,42 ... 3,55,00 ... 2,50,00 ´ÉäiÉxÉ 04.00.01 Salaries ... 4,00,00 4,00,00

... ... ... ... ... àÉVÉnÚ®ÉÒ 04.00.02 Wages ... ... ...

... ... ... ... ... ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 04.00.03 Overtime Allowance ... ... ...
5,93 ... 7,00 ... 7,00 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 04.00.06 Medical Treatment ... 8,00 8,00
5,99 ... 7,00 ... 7,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 04.00.11 Domestic Travel Expenses ... 8,00 8,00

... ... ... ... ... ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 04.00.12 Foreign  Travel Expenses ... ... ...
1,24,91 ... 1,60,00 ... 1,60,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 04.00.13 Office Expenses ... 1,75,00 1,75,00

... ... ... ... ... ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 04.00.14 Rent, Rates & Taxes ... ... ...

... ... ... ... ... |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 04.00.16 Publications ... ... ...

... ... 1,10 ... 1,10 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 04.00.20 Other Administrative Expenses ... 1,50 1,50

... ... ... ... ... ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 04.00.26 Advertising & Publicity ... ... ...

... ... ... ... ... ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 04.00.27 Minor Works ... ... ...

... ... ... ... ... BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 04.00.28 Professional Serivces ... ... ...

... ... ... ... ... +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 04.00.32 Contributions ... ... ...

... ... ... ... ... MÉÖ{iÉ ºÉä́ ÉÉ BªÉªÉ 04.00.41 Secret Service Expenditure ... ... ...

... ... ... ... ... +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 04.00.50 Other Charges ... ... ...
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 04.99 Information Technology

... ... 6,00 ... 3,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 04.99.13 Office Expenditure ... 4,00 4,00
3,50,25 ... 5,36,10 ... 4,28,10 VÉÉä½-ÉÊxÉ®ÉÒFÉhÉ Total-Inspection ... 5,96,50 5,96,50

x x ...
x  +ÉÉºÉÚSÉxÉÉ 07 Intelligence x ...

31,18,13 ... 42,00,00 ... 38,00,00x ´ÉäiÉxÉ 07.00.01 Salaries x ... 48,00,00 48,00,00
8,96 ... 20,00 ... 15,00x àÉVÉnÚ®ÉÒ 07.00.02 Wages x ... 17,00 17,00

6 ... 10 ... 10 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 07.00.03 Overtime Allowance ... 70 70
44,16 ... 73,00 ... 60,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 07.00.06 Medical Treatment x ... 80,00 80,00
92,01 ... 2,00,00 ... 1,50,00x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 07.00.11 Domestic Travel Expenses x ... 1,80,00 1,80,00

... ... ... ... ...x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 07.00.12 Foreign Travel Expenses x ... 800 8,00
8,42,72 ... 10,90,00 ... 10,00,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 07.00.13 Office Expenses ... 13,00,00 13,00,00

5,36 ... 20,00 ... 20,00x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 07.00.14 Rent, Rates & Taxes x ... 20,00 20,00
1,11 ... 3,00 ... 2,50x |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 07.00.16 Publications x ... 3,00 3,00



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 141

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                  ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                      Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ  VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                    Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

7,36 ... 8,50 ... 8,00x +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 07.00.20 Other Administrative Expenses x ... 12,00 12,00
50 ... 1,50 ... 1,50x ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 07.00.26 Advertising and Publicity x ... 1,50 1,50

4,51 ... 10,00 ... 8,00x ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 07.00.27 Minor Works x ... 12,00 12,00
4,35 ... 13,50 ... 10,00x BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 07.00.28 Professional Services x ... 11,00 11,00

... ... ... ... ...x +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 07.00.32 Contributions x ... ... ...
87,50 ... 1,50,00 ... 1,10,00x MÉÖ{iÉ ºÉä́ ÉÉ BªÉªÉ 07.00.41 Secret Service Expenditure x ... 1,20,00 1,20,00

... ... ... ... x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 07.00.50 Other Charges x ... ... ...
x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 07.99 Information Technology x

1,33,48 ... 1,65,00 ... 1,65,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 07.99.13 Office Expenditure x ... 3,50,00 3,50,00
43,50,21 ... 59,54,60 ... 53,50,10 VÉÉä½-+ÉÉºÉÚSÉxÉÉ Total - Intelligence ... 69,15,20 69,15,20

x x
523,81,76 ... 710,91,17 ... 644,89,47x VÉÉä½-ÉÊxÉnä¶ÉxÉ +ÉÉè® |É¶ÉÉºÉxÉ Total-Direction and Administration x ... 790,06,82 790,06,82

x ºÉÆOÉc |É£ÉÉ®-+ÉÉªÉ 00.101 Collection Charges-IncomeTax x
BÉE® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)

x +ÉÉªÉÖBÉDiÉ +ÉÉè® =xÉBÉEä BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ 01 Commissioners and their offices x
x ºlÉÉ{ÉxÉÉ 01.01 Establishment x

2,053,78,51 ... 2,425,48,00 ... 2,368,13,00x ´ÉäiÉxÉ 01.01.01 Salaries x ... 2,598,31,00 2,598,31,00
20,69,29 ... 20,70,35 ... 24,75,35x àÉVÉnÚ®ÉÒ 01.01.02 Wages x ... 26,23,10 26,23,10

36,68 ... 42,53 ... 42,73x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.01.03 Overtime Allowance x ... 49,28 49,28
22,17,06 ... 25,28,00 ... 25,47,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.01.06 Medical Treatment x ... 30,56,00 30,56,00
44,06,81 ... 63,21,00 ... 51,30,00x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.01.11 Domestic Travel Expenses x ... 63,00,00 63,00,00

69,21 ... 1,70,50 ... 77,00x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.01.12 Foreign Travel Expenses x ... 69,50 69,50
x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.01.13 Office Expenses x
... ... ... ... x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... ... ...

618,11,18 ... 702,15,00 ... 670,04,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 815,70,00 815,70,00
147,66,29 ... 154,29,00 ... 167,21,00x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.01.14 Rent, Rates and Taxes x ... 204,63,00 204,63,00

1,13,99 ... 1,02,60 ... 1,04,60x |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 01.01.16 Publications x ... 1,51,30 1,51,30
6,10,84 ... 11,28,90 ... 11,80,70x +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 01.01.20 Other Administrative Expenses x ... 14,71,90 14,71,90

93,12 ... 2,93,00 ... 1,54,60x ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 01.01.26 Advertising and Publicity x ... 4,93,00 4,93,00
12,47,63 ... 14,72,90 ... 14,85,90x ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.01.27 Minor Works x ... 27,76,90 27,76,90
32,67,93 ... 45,37,90 ... 42,73,40 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 01.01.28 Professional Services ... 51,78,90 51,78,90

... ... ... ... ...x ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 01.01.31 Grants-in-aid Generalx ... ... ...
95,93 ... 1,40,00 ... 40,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 01.01.32 Contributions ... 75,00 75,00

10,15,16 ... 10,35,00 ... 9,50,00 MÉÖ{iÉ ºÉä́ ÉÉ BªÉªÉ 01.01.41 Secret Service Expenditure ... 10,50,00 10,50,00
3,10,11 ... 3,80,00 ... 1,99,00x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01.01.50 Other Charges x ... 3,30,00 3,30,00

x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology x



142 |ÉiªÉFÉ BÉE® ºÉÆJªÉÉ  NO. 44 DIRECT TAXES

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ    VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                       Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

48,14,63 ... 40,94,00 ... 45,78,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.99.13 Office Expediture x ... 61,66,00 61,66,00
3,023,24,37 ... 3,525,08,68 ... 3,437,76,28x VÉÉä½-+ÉÉªÉÖBÉDiÉ +ÉÉè® =xÉBÉEä BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ Total-Commissioners and their Offices x ... 3,916,54,88 3,916,54,88

... ... ... ...x £ÉÉÉÊ®iÉ Chargedx ... ... ...
3,023,24,37 ... 3,525,08,68 ... 3,437,76,28x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Votedx ... 3,916,54,88 3,916,54,88

x x
x +ÉÉªÉBÉE® +ÉÉè® vÉxÉ BÉE® àÉÉàÉãÉÉå 02 Settlement Commission for
x BÉEä ÉÊãÉA ÉÊxÉ{É]ÉxÉ +ÉÉªÉÉäMÉ Income Tax and Wealth Tax Cases x

11,16,03 ... 14,00,00 ... 11,40,00x ´ÉäiÉxÉ 02.00.01 Salaries x ... 15,00,00 15,00,00
1,49 ... 2,00 ... 2,15x àÉVÉnÚ®ÉÒ 02.00.02 Wages x ... 350,00 350,00

35 ... 50 ... 50x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 02.00.03 Overtime Allowance x ... 50 50
15,27 ... 25,00 ... 18,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 02.00.06 Medical Treatment x ... 24,00 24,00
64,65 ... 1,24,00 ... 85,00x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 02.00.11 Domestic Travel Expenses x ... 1,20,00 1,20,00

... ... ... ... ...x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 02.00.12 Foreign Travel Expenses x ... ... ...
5,89,49 ... 6,50,00 ... 5,70,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 02.00.13 Office Expenses ... 6,50,00 6,50,00

96,59 ... 98,00 ... 98,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 02.00.14 Rent, Rates & Taxes ... 102,00 102,00
... ... ... ... ... |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 02.00.16 Publications ... 20 20

95 ... 2,50 ... 2,00x +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 02.00.20 Other Administrative Expenses x ... 4,00 4,00
50 ... 4,00 ... 3,40x ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 02.00.26 Advertising & Publicity x ... 4,50 4,50

4,47 ... 15,00 ... 5,00x ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 02.00.27 Minor Works x ... 9,00 9,00
... ... 10 ... 10x BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 02.00.28 Professional Services x ... 10 10
... ... ... ... ...x +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 02.00.32 Contributions x ... ... ...
... ... ... ... ...x MÉÖ{iÉ ºÉä́ ÉÉ BªÉªÉ 02.00.41 Secret Service Expenditure x ... ... ...
... ... ... ... ...x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 02.00.50 Other Charges x ... ... ...

x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 02.99 Information Technology x
17,78 ... 25,00 ... 20,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 02.99.13 Office Expenditure x ... 30,00 30,00

... x VÉÉä½-+ÉÉªÉBÉE® +ÉÉè® vÉxÉ BÉE® àÉÉàÉãÉÉå Total-Settlement Commission for x
19,07,57 ... 23,46,10 ... 19,44,15x   BÉEä ÉÊãÉA ÉÊxÉ{É]ÉxÉ +ÉÉªÉÉäMÉ Income Tax & Wealth Tax Cases x ... 27,94,30 27,94,30

x x
x |ÉvÉÉxÉ àÉÖJªÉ ãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE BÉEä 04 Zonal Accounts Offices of x
x FÉäjÉÉÒªÉ ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ Principal Chief Controller of Accounts x

46,08,07 ... 58,00,00 ... 52,00,00x ´ÉäiÉxÉ 04.00.01 Salaries x ... 65,00,00 65,00,00
2,96 ... 4,00 ... 4,00x àÉVÉnÚ®ÉÒ 04.00.02 Wages ... 6,00 6,00

... ... ... ... ...x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 04.00.03 Overtime alllowance ... 50 50
68,63 ... 75,00 ... 75,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 04.00.06 Medical Treatment ... 100,00 100,00
79,68 ... 90,00 ... 90,00x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 04.00.11 Domestic Travel Expenses ... 120,00 120,00

74 ... 3,00 ... 1,00x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 04.00.12 Foreign Travel Expenses ... 1,00 1,00



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 143

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                  ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                      Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ  VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                    Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

3,14,67 ... 3,50,00 ... 3,50,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 04.00.13 Office Expenses x ... 4,50,00 4,50,00
... ... ... ... ...x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 04.00.14 Rent Rates and Taxes x ... ... ...
30 ... 30 ... 30x |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 04.00.16 Publications x ... 50 50
50 ... 1,10 ... 80x +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 04.00.20 Other Administrative Expenses x ... 1,10 1,10
... ... ... ... ...x ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 04.00.26 Advertising and Publicity x ... ...
... ... 10 ... 10x ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 04.00.27 Minor Works x ... 10 10

1,35 ... 1,50 ... 1,50x BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 04.00.28 Professional Services x ... 2,00 2,00
... ... ... ... ...x +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 04.00.32 Contributions ... ... ...
... ... ... ... ...x MÉÖ{iÉ ºÉä́ ÉÉ BªÉªÉ 04.00.41 Secret Service Expenditure x ... ... ...
... ... ... ... ...x +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 04.00.50 Other Charges x ... ... ...

x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 04.99 Information Technology x ...
4,32,32 ... 4,01,00 ... 4,01,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 04.99.13 Office Expenditure x ... 8,00,00 8,00,00

... x VÉÉä½-|ÉvÉÉxÉ àÉÖJªÉ ãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE Total : Zonal Accounts Offices of x
55,09,22 ... 67,26,00 ... 61,23,70x   BÉEä FÉäjÉÉÒªÉ ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ Principal Chief Controller of Accounts x ... 79,81,20 79,81,20

x x
x º´ÉèÉÎSUBÉE +ÉÉªÉ PÉÉäKÉhÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ, 1997 05 Voluntary Disclosure of Income
x Scheme,1997 x

... ... ... ...x ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 05.00.26 Advertising and Publicity x ... ...
x x

3,097,41,16 ... 3,615,80,78 ... 3,518,44,13x VÉÉä½-ºÉÆOÉc |É£ÉÉ®-+ÉÉªÉBÉE® Total-Collection Charges-Income Tax x ... 4,024,30,38 4,024,30,38
... ... ... ...x £ÉÉÉÊ®iÉ Chargedx ... ... ...

3,097,41,16 ... 3,615,80,78 ... 3,518,44,13x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Votedx ... 4,024,30,38 4,024,30,38
x ºÉÆOÉc |É£ÉÉ®- 00.102 Collection Charges - x ...
x ÉÊxÉMÉàÉ BÉE® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Corporation Tax(Minor Head) x ...
x +ÉÉªÉBÉE® ºÉä +ÉxiÉÉÊ®iÉ |É£ÉÉ® 01 Charges transferred from Income Tax x ...

473,41,74 ... 564,58,00 ... 543,26,00x +ÉxiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉxiÉ®hÉ 01.00.63 Inter Account Transfer x ... 628,19,00 628,19,00
x +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ BÉE® ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ {É® 00.108 Interst Paid on Refunds x
x |ÉniÉ ¤ªÉÉVÉ of excess tax x
x ¤ªÉÉVÉ 00.00.45 Interest x
x +ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ/VÉàÉÉ JÉÉiÉÉå 00.797 Transfer to Reserve Fund/Deposit x
x BÉEÉä +ÉiÉÆ®hÉ Accounts x

+ÉÉªÉBÉE® BÉEãªÉÉhÉ ÉÊxÉÉÊvÉ 01 Income Tax Welfare Fund
+ÉxiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉxiÉ®hÉ 01.00.63 Inter Account Transfer

x +ÉxªÉ BªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.800 Other Expenditure (Minor Head) x
x ÉẾ É£ÉÉMÉÉÒªÉ BÉEé]ÉÒxÉ 01 Departmental Canteens x

11,00,12 ... 12,45,00 ... 12,45,00x +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 01.00.20 Other Administrative Expenses x ... 14,25,00 14,25,00



144 |ÉiªÉFÉ BÉE® ºÉÆJªÉÉ  NO. 44 DIRECT TAXES

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ    VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                       Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

x +ÉÉÊOÉàÉ ÉÊxÉhÉÇªÉ |ÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ 02 Authority for Advance Rulings x ...
1,66,94 ... 2,10,00 ... 1,75,00x ´ÉäiÉxÉ 02.00.01 Salaries x ... 2,10,00 2,10,00

2,00 ... 315 ... 3,00x àÉVÉnÚ®ÉÒ 02.00.02 Wages x ... 330 330
17 ... 40 ... 40x ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 02.00.03 Overtime Allowance x ... 50 50

1,13 ... 2,00 ... 1,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 02.00.06 Medical Treatment x ... 2,00 2,00
3,05 ... 5,00 ... 3,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 02.00.11 Domestic Travel Expenses ... 4,00 4,00

... ... 4,00 ... 1,00 ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 02.00.12 Foreign Travel Expenses ... 4,00 4,00
56,97 ... 65,00 ... 55,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 02.00.13 Office Expenses x ... 65,00 65,00
73,08 ... 80,00 ... 78,00x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 02.00.14 Rent, Rates & Taxes x ... 82,00 82,00

... ... 1,00 ... 1,00x |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 02.00.16 Publications x ... 2,00 2,00
1,14 ... 1,50 ... 1,00 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 02.00.20 Other Administrative Expenses ... 1,00 1,00

... ... ... ... ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 02.00.26 Advertising and Publicity ... ... ...

... ... ... ... ... ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 02.00.27 Minor Works ... ... ...

... ... ... ... ... BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 02.00.28 Professional Services ... ... ...

... ... ... ... ... +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 02.00.32. Contributions ... ... ...

... ... ... ... ... MÉÖ{iÉ ºÉä́ ÉÉ BªÉªÉ 02.00.41 Secret Service Expenditure ... ... ...

... ... ... ... ... +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 02.00.50 Other Charges ... ... ...
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 02.99 Information Technology

... ... ... ... ...x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 02.99.13 Office Expenditure x ... ... ...
3,04,48 ... 3,72,05 ... 3,18,40x VÉÉä½-+ÉÉÊOÉàÉ ÉÊxÉhÉÇªÉ |ÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ Total Authority for Advance Rulings x ... 3,73,80 3,73,80

x x
x ªÉÚ.AxÉ.bÉÒ.{ÉÉÒ. ºÉä ºÉcÉªÉiÉÉ |ÉÉ{iÉ 03 UNDP ASSISTED PROJECT x
x {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ |É¤ÉÆvÉ MANAGEMENT x

... ... ... ...x ´ÉäiÉxÉ 03.00.01 Salaries x ... ... ...

... ... ... ...x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 03.00.11 Domestic Travel Expenses x ... ... ...

... ... ... ...x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 03.00.13 Office Expenses x ... ... ...

... ... ... ... ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 03.00.14 Rent Rates and Taxes ... ... ...

... ... ... ... VÉÉä½ ªÉÚ.AxÉ.bÉÒ.{ÉÉÒ. Total UNDP ... ... ...
14,04,60 ... 16,17,05 ... 15,63,40x VÉÉä½-+ÉxªÉ BªÉªÉ Total Other Expenditure x ... 17,98,80 17,98,80

x PÉ]É<A-+ÉxªÉ ¶ÉÉÒKÉÉç BÉEÉä +ÉxiÉÉÊ®iÉ 00.901 Deduct-Proportionate charges trans- x
x +ÉÉxÉÖ{ÉÉÉÊiÉBÉE |É£ÉÉ® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) ferred to other Heads(Minor Head) x

ÉÊxÉMÉàÉ BÉE® 01 Corporation Tax
-473,41,74 ... -564,58,00 ... -543,26,00x +ÉÆiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉxiÉ®hÉ 01.00.63 Inter Account Transfer x ... -628,19,00 -628,19,00

x vÉxÉ BÉE® 03 Taxes on Wealth x
-9,10,42 ... -10,86,00 ... -10,45,00x +ÉÆiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉxiÉ®hÉ 03.00.63 Inter Account Transfer x ... -12,08,00 -12,08,00



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 145

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                  ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                      Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ  VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                    Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

x |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ ãÉäxÉ näxÉ BÉE® 07 Security Transaction Tax x ...
-18,20,83 ... -21,71,00 ... -20,90,00x +ÉÆiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉxiÉ®hÉ 07.00.63 Inter Account Transfer x ... -24,17,00 -24,17,00

x +ÉxªÉ BÉE® 08 Other Taxes x
-63,72,93 ... -76,00,00 ... -73,14,00x +ÉÆiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉxiÉ®hÉ 08.00.63 Inter Account Transfer x ... -84,57,00 -84,57,00

VÉÉä½-PÉ]É<A - +ÉxªÉ ¶ÉÉÒKÉÉç BÉEÉä Total-Deduct - Proportionate
-564,45,92 ... -673,15,00 ... -6477500x     +ÉÆiÉÉÊ®iÉ +ÉÉxÉÖ{ÉÉÉÊiÉBÉE |É£ÉÉ® Charges transferred to other Heads x ... -749,01,00 -749,01,00

3,544,23,34 ... 4,234,32,00 ... 4,074,48,00x VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ2020Þ Total-Major Head “2020” x ... 4,711,54,00 4,711,54,00
... ... ... ...x £ÉÉÉÊ®iÉ Chargedx ... ... ...

3,544,23,34 ... 4,234,32,00 ... 4,074,48,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Votedx ... 4,711,54,00 4,711,54,00
x PÉxÉ, |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ ãÉäxÉnäxÉ BÉE®Éå 2031 Collection of Taxes on x
x A´ÉÆ +ÉxªÉ BÉE®Éå BÉEÉ ºÉÆOÉc Wealth, Security Transaction x
x and Other Taxes x
x (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head) x

vÉxÉ BÉE® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.102 Taxes on Wealth (Minor Head)
x +ÉÉªÉBÉE® ºÉä +ÉxiÉÉÊ®iÉ |É£ÉÉ® 01 Charges transferred from Income Tax x

9,10,42 ... 10,86,00 ... 10,45,00x +ÉÆiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉxiÉ®hÉ 01.00.63 Inter Account Transfer x ... 12,08,00 12,08,00
x |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ ãÉäxÉnäxÉ BÉE® 00.104 Security Transaction Tax x
x (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)  (Minor Head) x

x +ÉÉªÉBÉE® ºÉä +ÉÆiÉÉÊ®iÉ |É£ÉÉ® 01 Charges transferred from Income Tax x
18,20,83 ... 21,71,00 ... 20,90,00x +ÉÆiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉxiÉ®hÉ 01.00.63 Inter Account Transfer x ... 24,17,00 24,17,00

x +ÉxªÉ BÉE® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.111 Other Taxes (Minor Head) x
x +ÉÉªÉBÉE® ºÉä +ÉÆiÉÉÊ®iÉ |É£ÉÉ® 01 Charges transferred from Income Tax x

63,72,93 ... 76,00,00 ... 73,14,00x +ÉÆiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉxiÉ®hÉ 01.00.63 Inter Account Transfer x ... 84,57,00 84,57,00
91,04,18 ... 108,57,00 ... 104,49,00x VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ2031Þ Total-Major Head “2031” x ... 120,82,00 120,82,00

3,635,27,52 ... 4,342,89,00 ... 4,178,97,00 VÉÉä½-®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Total-Revenue Section ... ... ...
... ... ... £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... ... ...

3,635,27,52 ... 4,342,89,00 ... 4,178,97,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 4,832,36,00 4,832,36,00

{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Capital Section
ãÉÉäBÉE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ {É® {ÉÚÆVÉÉÒ 4059 Capital Outlay on Public

x {ÉÉÊ®BªÉªÉ (àÉÖJªÉ-¶ÉÉÒKÉÇ) Works (Major Head) x
x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ £É´ÉxÉ (={É àÉÖJªÉ- ¶ÉÉÒKÉÇ) 01 Office Buildings(Sub Major Head) x

x iÉèªÉÉ® ÉÊxÉÉÊàÉÇiÉ +ÉÉ´ÉÉºÉ BÉEÉ 01.202 Acquisition of Ready-built x
x +ÉÉÊvÉOÉchÉ (ãÉPÉÖ¶ÉÉÒKÉÇ) Accommodation (Minor-Head) x

430,25,16 ... 700,00,00 ... 98,50,00x ´ÉßciÉÂ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 00.00.53 Major Works x ... 3237200 3237200



146 |ÉiªÉFÉ BÉE® ºÉÆJªÉÉ  NO. 44 DIRECT TAXES

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ    VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                       Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

x +ÉxªÉ BªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01.800 Other Expenditure (Minor Head) x
x iÉèªÉÉ® ÉÊxÉÉÌàÉiÉ +ÉÉ´ÉÉºÉ BÉEÉ 01 Acquisition of Ready-built x
x +ÉÉÊvÉOÉchÉ (={É-¶ÉÉÒKÉÇ) Accommodation (Sub-Head) x
x ´ÉßciÉÂ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.00.53 Major Works x ... ...

... ... ... ...x ÉÊxÉ´Éä¶É 01.00.54 Investments x ... ... ...
ÉẾ ÉÉẾ ÉvÉ ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉä́ ÉÉ+ÉÉäÆ 4075 Capital Outlay on Miscellaneous
{É® {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®BªÉªÉ (àÉÖJªÉ-¶ÉÉÒKÉÇ) General Services (Major Head)
+ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉxÉªÉàÉ, 00.204 Acquisition of immovable

x 1961BÉEä +ÉvªÉÉªÉ XX-C BÉEä +ÉÆiÉMÉÇiÉ +ÉSÉãÉ properties under Chapter XX-C x
x ºÉÆ{ÉÉÊkÉ BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ of Income Tax Act 1961 x

1,09,96 ... 2,00,00 ... 1,50,00x ´ÉßciÉÂ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 00.00.53 Major Works x ... 2,00,00 2,00,00
... ... ... ...x   ÉÊxÉ´Éä¶É 00.00.54 Investments x ... ... ...

x +ÉÉ´ÉÉºÉ {É® {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®BªÉªÉ 4216 Capital Outlay on Housing x
x (àÉÖJªÉ-¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head)
x ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ ÉÊ®cÉªÉ¶ÉÉÒ £É´ÉxÉ 01 Government Residential x

x (={É àÉÖJªÉ-¶ÉÉÒKÉÇ) Buildings(Sub Major Head) x
x +ÉÉªÉBÉE® BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA 01.111 Residential Buildings for Income x
x ÉÊ®cÉªÉ¶ÉÉÒ £É´ÉxÉ (ãÉPÉÖ-¶ÉÉÒKÉÇ) Tax Employees(Minor Head) x
x iÉèªÉÉ® ÉÊxÉÉÌàÉiÉ {ÉDãÉè]Éå BÉEÉ 01 Acquisition of Ready-built Flats x
x +ÉÉÊvÉOÉchÉ (={É-¶ÉÉÒKÉÇ) (Sub-Head) x

14,65,11 ... 50,00,00 ... 50,00,00 ´ÉßciÉÂ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.00.53 Major Works x ... 250,48,00 250,48,00
... ... ... ... x ÉÊxÉ´Éä¶É 01.00.54 Investments x ... ... ...

446,00,23 ... 752,00,00 ... 150,00,00x VÉÉä½-{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Total Capital Section x ... 576,20,00 576,20,00
... ... ... ... x £ÉÉÉÊ®iÉ Chargedx ... ... ...

446,00,23 ... 752,00,00 ... 150,00,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 576,20,00 576,20,00
4,081,27,75 ... 5,094,89,00 ... 4,328,97,00x BÉÖEãÉ VÉÉä½ Grand Total x ... 5,408,56,00 5,408,56,00

... ... ...x £ÉÉÉÊ®iÉ Chargedx ... ... ...
4,081,27,75 ... 5,094,89,00 ... 4,328,97,00x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Votedx ... 5,408,56,00 5,408,56,00

x =xÉ ́ ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉå BÉEÉ ¤ªÉÉè®É ÉÊVÉxcå Details of Recoveries adjusted in
x BªÉªÉ àÉå ºÉä PÉ]ÉBÉE® JÉÉiÉÉå accounts in reduction of expenditure

àÉå ºÉàÉÉªÉÉäÉÊVÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè x
+ÉÉªÉ +ÉÉè® BªÉªÉ {É® BÉE®Éå BÉEÉ ºÉÆOÉchÉ 2020 Collection of Taxes on Income

and Expenditure
x +ÉÉÊvÉBÉE +ÉnÉªÉMÉÉÒ BÉEÉÒ ́ ÉºÉÚãÉÉÒ 00.911 Recoveries of Over Payment x

-1,69,27 ... ... ... x PÉ]É<A-´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 00.00.70 Deduct Recoveries x ... ... ...
-1,69,27 ... ... ... ...x VÉÉä½-®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Total-Revenue Section x ... ... ...



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 147

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                  ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                      Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ  VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                    Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

x ÉẾ ÉÉẾ ÉvÉ ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉä́ ÉÉ+ÉÉäÆ {É® 4075 Capital Outlay on Miscellaneous x
x {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®BªÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) General Services (Major Head) x
x +ÉSÉãÉ ºÉÆ{ÉÉÊkÉªÉÉå BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ 00.204 Acquisition of Immovable Property x

-14,69,38 ... -2,00,00 ... -2,00,00x PÉ]É<A-´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 00.00.70 Deduct Recoveries x ... -2,00,00 -2,00,00
ãÉÉäBÉE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ {É® {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®BªÉªÉ 4059 Capital Outlay on Public Works-
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ £É´ÉxÉ Office Buildings
PÉ]É<A- {ÉÚÆVÉÉÒ ãÉäJÉä {É® 901 Deduct Receipts & Recoveries

x |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÆ iÉlÉÉ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ on Capital Account x
x PÉ]É<A-´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 00.00.70 Deduct Recoveries x

-14,69,38 ... -2,00,00 ... -2,00,00x VÉÉä½-{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Total - Capital Section x ... -2,00,00 -2,00,00

x ¶ÉÉÒKÉÇ-´ÉÉ® ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® BªÉ´ÉºlÉÉ n¶ÉÉÇxÉä ́ ÉÉãÉÉ ÉẾ É´É®hÉ STATEMENT  SHOWING  THE  DETAILED  PRO x
x ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ REVENUE SECTION x
x +ÉÉªÉ +ÉÉè® BªÉªÉ {É® BÉE®Éå BÉEÉ ºÉÆOÉc 2020 Collection of Taxes on Income& Expdr x

... 2,187,63,10 ... 2,600,00,00 ... 2,520,99,00x ´ÉäiÉxÉ 01 Salaries x ... 2,797,46,00 2,797,46,00

... 20,85,20 ... 21,00,00 ... 25,00,00x àÉVÉnÚ®ÉÒ 02 Wages x ... 30,00,00 30,00,00

... 43,20 ... 50,00 ... 50,00 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 03 Overtime Allowance ... 60,00 60,00

... 24,11,79 ... 28,00,00 ... 28,00,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 06 Medical Treatment x ... 34,00,00 34,00,00

... 48,31,31 ... 70,00,00 ... 56,00,00x nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 11 Domestic Travel Expenses x ... 70,00,00 70,00,00

... 76,75 ... 2,00,00 ... 1,00,00x ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 12 Foreign Travel Expenses x ... 1,20,00 1,20,00

... ... ... ... ... ... BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ(£ÉÉÉÊ®iÉ) 13 Office Expenses (Charged) ... ... ...

... 653,84,02 ... 750,00,00 ... 710,74,00 (º´ÉÉÒBÉEßiÉ)     (Voted) ... 867,70,00 867,70,00

... 153,55,68 ... 162,00,00 ... 172,00,00 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 14 Rent,Rates and Taxes ... 210,00,00 210,00,00

... 2,34,91 ... 2,70,00 ... 2,35,00 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 16 Publications ... 3,00,00 3,00,00

... 44,88,30 ... 62,45,00 ... 55,45,00 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 20 Other Administrative Expenses ... 74,25,00 74,25,00

... 88,46,49 ... 110,00,00 ... 83,00,00 ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 26 Advertising and Publicity ... 115,00,00 115,00,00

... 12,56,61 ... 15,00,00 ... 15,00,00 ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 27 Minor Works ... 28,00,00 28,00,00

... 39,01,65 ... 51,30,00 ... 46,00,00 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 28 Professional Services ... 58,00,00 58,00,00

... ... ... ... ... ... ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 31 Grants-in-aid General ... ... ...

... 95,93 ... 1,40,00 ... 40,00 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ 32 Contributions ... 75,00 75,00

... 12,52,66 ... 14,00,00 ... 12,00,00 MÉÖ{iÉ ºÉä́ ÉÉ BªÉªÉ 41 Secret Service Expenditure ... 14,00,00 14,00,00

... 3,14,61 ... 4,00,00 ... 2,00,00 +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 50 Other Charges ... 3,40,00 3,40,00

... 341,85,31 ... 448,54,00 ... 448,54,00 ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 99 Information Technology ... 525,00,00 525,00,00



148 |ÉiªÉFÉ BÉE® ºÉÆJªÉÉ  NO. 44 DIRECT TAXES

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ    VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                       Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... ... ... ... ... ... +ÉxiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉxiÉ®hÉ 63 Inter Account Transfer ... ... ...

... 3,635,27,52 ... 4,342,89,00 ... 4,178,97,00 VÉÉä½ TOTAL ... 4,832,36,00 4,832,36,00

... ... ... ... ... £ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... … …
3,635,27,52 ... 4,342,89,00 ... 4,178,97,00 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 4,832,36,00 4,832,36,00

{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ CAPITAL SECTION
ÉẾ ÉÉẾ ÉvÉ ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉä́ ÉÉ+ÉÉäÆ {É® {ÉÚÆVÉÉÒ 4075 Capital Outlay on Miscellaneous
{ÉÉÊ®BªÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) General Services (Major Head)
+ÉSÉãÉ ºÉà{ÉÉÊkÉ BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ 00.204 Acquisition of Immovable Property

... 1,09,96 ... 2,00,00 ... 1,50,00 ´ÉßciÉÂ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 00.00.53 Major Works ... 2,00,00 2,00,00
ãÉÉäBÉE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ {É® {ÉÚÆVÉÉÒ 4059 Capital Outlay on Public
{ÉÉÊ®BªÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Works(Major Head)
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ £É´ÉxÉ(={É àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01 Office Buildings (Sub Major Head)
iÉèªÉÉ® ÉÊxÉÉÊàÉÇiÉ +ÉÉ´ÉÉºÉ 01.202 Acquisition of Ready Built
BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ (ãÉPÉÖ¶ÉÉÒKÉÇ) Accommodation(Minor Head)

430,25,16 ... 700,00,00 ... 98,50,00 ´ÉßciÉÂ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 00.00.53 Major Works ... 323,72,00 323,72,00
+ÉxªÉ BªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01.800 Other Expenditure (Minor Head)
iÉèªÉÉ® ÉÊxÉÉÌàÉiÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ +ÉÉ´ÉÉºÉ 01 Acquisition of Ready Built
BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ Office Accommodation

... ´ÉßciÉÂ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.00.53 Major Works ... ... ...
... ... ... ... ... ÉÊxÉ´Éä¶É 01.00.54 Investments ... ... ...

+ÉÉ´ÉÉºÉ {É® {ÉÚÆVÉÉÒ 4216 Capital Outlay on
{ÉÉÊ®BªÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Housing(Major Head)
iÉèªÉÉ® ÉÊxÉÉÌàÉiÉ ÉÊ®cÉªÉ¶ÉÉÒ {ÉDãÉè]Éå BÉEÉ 01 Acquisition of Ready Built
+ÉÉÊvÉOÉchÉ (={É ¶ÉÉÒKÉÇ) Residential flats (Sub Head)

... 14,65,11 ... 50,00,00 ... 50,00,00 ´ÉßciÉÂ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.00.53 Major Works ... 250,48,00 250,48,00

... ... ... ... ... ÉÊxÉ´Éä¶É 01.00.54 Investments ... ... ...

... 446,00,23 ... 752,00,00 ... 150,00,00 VÉÉä½ TOTAL ... 576,20,00 576,20,00

... 4,081,27,75 ... 5,094,89,00 ... 4,328,97,00 BÉÖEãÉ VÉÉä½ GRAND TOTAL ... 5,408,56,00 5,408,56,00



     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ DEMAND NO. 45

+É|ÉiªÉFÉ BÉE® INDIRECT TAXES

®ÉVÉº´É Revenue {ÉÚÆVÉÉÒ Capital VÉÉä½  Total (cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
£ÉÉÉÊ®iÉ Charged: 50,00 ... 50,00
º´ÉÉÒBÉEßiÉ  Voted: 5000,99,00 663,61,00 5,664,60,00

ÉÊ´É´É®hÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&- The details are as follows :-

x®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Revenue Section x
xºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 2037 Customs(Major Head) x
x®ÉVÉº´É ºÉc +ÉÉªÉÉiÉ/ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ BªÉÉ{ÉÉ® 00.101 Revenue -cum Import/Export Trade x
x ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ BÉEÉªÉÇ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Control functions(Minor Head) x
xºÉàÉÖpÉÒ ºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE - àÉÖJªÉ {ÉkÉxÉ 01 Sea Customs - Major Ports x
x+ÉÉªÉÖBÉDiÉÉãÉªÉ 01.01 Commissionerates x

... 2607611 ... 3820350 ... 3211900x ´ÉäiÉxÉ 01.01.01 Salaries x ... 4056250 4056250

... 18158 ... 19450 ... 17700xàÉVÉnÚ®ÉÒ 01.01.02 Wages x ... 19695 19695

... 4310 ... 6400 ... 3420xºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.01.03 Overtime Allowance x ... 9000 9000

... 1693 ... 15040 ... 6240x {ÉÖ®ºBÉEÉ® 01.01.05 Rewards x ... 10990 10990

... 21661 ... 52600 ... 25875x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.01.06 Medical Treatment x ... 39600 39600

... 39229 ... 47300 ... 40100xnä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.01.11 Domestic Travel Expenses x ... 64250 64250

... ... ... 1150 ... 220x ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.01.12 Foreign Travel Expenses x ... 2000 2000

... 319629 ... 620450 ... 440160x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.01.13 Office Expenses x ... 473000 473000

... 19797 ... 75200 ... 53700x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.01.14 Rent, Rates and Taxes x ... 89700 89700

... 120 ... 545 ... 145x |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 01.01.16 Publications x ... 450 450

... 2708 ... 8800 ... 2300x+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 01.01.20 Other Administrative Expenses x ... 3400 3400

... 10931 ... 11300 ... 2900xãÉPÉÖ  ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.01.27 Minor Works x ... 11500 11500

... 74051 ... 50340 ... 59350x BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 01.01.28 Professional Services x ... 65850 65850

... 80 ... 110 ... 120xºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 01.01.31 Grants-in-aid-General x ... 265 265

... 2471 ... 3570 ... 3570xMÉÖ{iÉ ºÉä´ÉÉ BªÉªÉ 01.01.41 Secret Service Expenditure x ... 8490 8490
... x+ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01.01.50 Other Charges x

... ... ... 1000 ... 1000x£ÉÉÉÊ®iÉ Charged x ... 1000 1000

... 1497 ... 1840 ... 1590xº´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 1790 1790

... 4733 ... ... ... xàÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ A´ÉÆ ={ÉºBÉE® 01.01.52 Machinery and Equipment x ... ... ...
... xºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology x

... 77628 ... 95800 ... 63900x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses x ... 90550 90550

... 320,63,07 ... 483,12,45 ... 393,41,90xVÉÉä½-ºÉàÉÖpÉÒ-ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE-àÉÖJªÉ-{ÉkÉxÉ Total - Sea Customs- Major Ports x ... 494,77,80 494,77,80

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 149



150 +É|ÉiªÉFÉ BÉE® ºÉÆJªÉÉ  NO. 45 INDIRECT TAXES

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... ... ... 1000 ... 1000x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x ... 1000 1000

... 3206307 ... 4830245 ... 3933190xº´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 4946780 4946780
x BÉEäxpÉÒªÉ ®ÉVÉº´É ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ |ÉªÉÉäMÉ¶ÉÉãÉÉ 02 Central Revenues Control Laboratory x
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ) 02.01 Establishment (Detail Head)

... 48001 ... 60000 ... 60000x ´ÉäiÉxÉ 02.01.01 Salaries x ... 65000 65000

... 300 ... 300 ... 350x àÉVÉnÚ®ÉÒ 02.01.02 Wages x ... 350 350

... 2 ... 50 ... 10xºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 02.01.03 Overtime Allowance x ... 20 20

... 1132 ... 1000 ... 1000x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 02.01.06 Medical Treatment x ... 1500 1500

... 1182 ... 1200 ... 800xnä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 02.01.11 Domestic Travel Expenses x ... 1200 1200

... ... ... 350 ... 350x ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 02.01.12 Foreign Travel Expenses x ... 200 200

... 6074 ... 27400 ... 155200x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 02.01.13 Office Expenses x ... 130200 130200

... 35 ... 100 ... 100x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ,àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 02.01.14 Rent, Rates and Taxes x ... 100 100

... ... ... 100 ... 16200 ãÉPÉÖ  ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ ,02.01.27 Minor Works 4200 4200

... 71 ... ... ... ...x àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ +ÉÉè® ={ÉºBÉE® 02.01.52 Machinery and Equipment x ... ... ...
... xºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 02.99 Information Technology x

... 83 ... 6,00 ... 800x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 02.99.13 Office Expenses x ... 800 800

... 5,68,80 ... 9,11,00 ... 23,48,10xVÉÉä½-BÉEäxpÉÒªÉ ®ÉVÉº´É ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ |ÉªÉÉäMÉ¶ÉÉãÉÉ Total-Central Revenue Control Laboratory x ... 20,35,70 20,35,70
x |ÉvÉÉxÉ àÉÖJªÉ ãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE,ºÉÉÒ¤ÉÉÒ<ÇºÉÉÒ BÉEä 04 Pay & Accounts Offices(Customs) of x
x ´ÉäiÉxÉ iÉlÉÉ ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ,(ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE) Principal CCA, CBEC x
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ) 04.01 Establishment (Detail Head)

... 62533 ... 7,00,00 ... 71000x ´ÉäiÉxÉ 04.01.01 Salaries x ... 80000 80000

... ... ... ... ... x àÉVÉnÚ®ÉÒ 04.01.02 Wages x ... ... ...

... 30 ... 50 ... 20xºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 04.01.03 Overtime Allowance x ... 50 50

... 737 ... 8,00 ... 800x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 04.01.06 Medical Treatment x ... 1000 1000

... 1029 ... 11,00 ... 1100xnä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 04.01.11 Domestic Travel Expenses x ... 1300 1300

... 2485 ... 26,00 ... 2600x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 04.01.13 Office Expenses x ... 3000 3000

... ... ... ... ... ... ¤ÉÉÒºÉÉÒ]ÉÒ]ÉÒ 04.01.17 Banking Cash Transation Tax ... ... ...

... ... ... ... ... ... +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 04.01.20 Other Administrative Expenses ... ... ...
... xºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 04.99 Information Technology x

... 1471 ... 15,00 ... 1500x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 04.99.13 Office Expenses x ... 1500 1500

... 6,82,84 ... 7,60,50 ... 7,70,20xVÉÉä½-´ÉäiÉxÉ +ÉÉè® ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ (ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE) Total-Pay & Accounts Ofices(Customs) x ... 8,68,50 8,68,50
xVÉÉä½-®ÉVÉº´É ºÉc +ÉÉªÉÉiÉ/ÉÊxÉªÉÉÇiÉ BªÉÉ{ÉÉ® Total-Revenue-cum-Import/Export Trade x

... 3331471 ... 499,83,95 ... 424,60,20x ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ BÉEÉªÉÇ Control Functions x ... 523,82,00 523,82,00

... ... ... 10,00 ... 10,00x £ÉÉÉÊ®iÉ Charged x ... 10,00 10,00

... 3331471 ... 499,73,95 ... 424,50,20xº´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 523,72,00 523,72,00

ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) 2037 Customs(Major Head) (Contd.)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 151

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

x ÉÊxÉ´ÉÉ®BÉE +ÉÉè® +ÉxªÉ BÉEÉªÉÇ(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.102 Preventive&Other Functions(Minor Head) x
xºÉàÉÖpÉÒ ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE-|ÉàÉÖJÉ {ÉkÉxÉ 01 Sea Customs- Major Ports x
x+ÉÉªÉÖBÉDiÉÉãÉªÉ 01.01 Commissionerates x

... 5574064 ... 6344000 ... 6198600x ´ÉäiÉxÉ 01.01.01 Salaries x ... 6972500 6972500

... 36162 ... 36450 ... 45150xàÉVÉnÚ®ÉÒ 01.01.02 Wages x ... 37955 37955

... 24447 ... 26130 ... 18435xºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.01.03 Overtime Allowance x ... 27600 27600

... 12227 ... 42850 ... 23760x {ÉÖ®ºBÉEÉ® 01.01.05 Rewards x ... 29010 29010

... 30528 ... 39500 ... 37925x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.01.06 Medical Treatment x ... 40400 40400

... 97844 ... 111500 ... 98300xnä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.01.11 Domestic Travel Expenses x ... 118450 118450

... 92 ... 250 ... 730x ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.01.12 Foreign Travel Expenses x ... 900 900

... 394677 ... 428050 ... 391740x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.01.13 Office Expenses x ... 535200 535200

... 134436 ... 239700 ... 181200x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.01.14 Rent,Rates and Taxes x ... 260200 260200

... 99 ... 855 ... 305x |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 01.01.16 Publications x ... 550 550

... ... ... 4,00 ... 400x+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 01.01.20 Other Administrative Expenses x ... 500 500

... 1853 ... 10300 ... 12600xãÉPÉÖ  ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.01.27 Minor Works x ... 11200 11200

... 31044 ... 39660 ... 32650x BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 01.01.28 Professional Services x ... 39150 39150

... 218 ... 240 ... 230xºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 01.01.31 Grants-in-aid General x ... 235 235

... 9563 ... 11190 ... 11190xMÉÖ{iÉ ºÉä´ÉÉ BªÉªÉ 01.01.41 Secret Service Expenditure x ... 21250 21250
... ...x+ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01.01.50 Other Charges x

... 1875 ... 2000 ... 2000x£ÉÉÉÊ®iÉ Charged x ... 2000 2000

... 39 ... 660 ... 510xº´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 710 710

... 38117 ... ... ... ...xàÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ +ÉÉè® ={ÉºBÉE® 01.01.52 Machinery and Equipment x ... ... ...
... xºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology x

... 23278 ... 3,24,00 ... 23100x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses x ... 33950 33950

... 641,05,63 ... 736,61,35 ... 707,88,25xVÉÉä½- +ÉÉªÉÖBÉDiÉÉãÉªÉ Total-Commissionerates x ... 813,17,60 813,17,60

... 18,75 ... 20,00 ... 20,00x£ÉÉÉÊ®iÉ Charged x ... 20,00 20,00

... 6408688 ... 736,41,35 ... 707,68,25xº´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 812,97,60 812,97,60
xºÉàÉÖpÉÒ  ºÉÉÒàÉÉ  ¶ÉÖãBÉE-ãÉPÉÖ {ÉkÉxÉ 02 Sea Customs - Minor Ports x
xºÉÆOÉchÉ ãÉÉMÉiÉ BÉEä  ÉÊãÉA  ºÉÆPÉ =i{ÉÉn 02.01 Payment to Union Excise Department x
x¶ÉÖãBÉE ÉÊ´É£ÉÉMÉ BÉEÉä +ÉnÉªÉMÉÉÒ for cost of collection x

... 295000 ... 30,00,00 ... 300000x+ÉxiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉiÉÆ®hÉ 02.01.63 Inter-Accounts Transfers x ... 300000 300000
xiÉºBÉE®ÉÒ ÉÊxÉ´ÉÉ®hÉ ÉÊµÉEªÉÉBÉEãÉÉ{É ÉÊxÉnä¶ÉÉãÉªÉ 04 Directorate of Logistics x
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ) 04.01 Establishment (Detail Head)

... 42495 ... 5,50,00 ... 55000x ´ÉäiÉxÉ 04.01.01 Salaries x ... 70000 70000

... ... ... ... ...... xàÉVÉnÚ®ÉÒ 04.01.02 Wages x ... ... ...

... 15 ... 30 ... 15xºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 04.01.03 Overtime Allowance x ... 30 30

ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) 2037 Customs(Major Head) (Contd.)



152 +É|ÉiªÉFÉ BÉE® ºÉÆJªÉÉ  NO. 45 INDIRECT TAXES

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 603 ... 10,00 ... 500x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 04.01.06 Medical Treatment x ... 1000 1000

... 1199 ... 14,00 ... 2200xnä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 04.01.11 Domestic Travel Expenses x ... 2100 2100

... 1154 ... 500 ... 500x ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 04.01.12 Foreign Travel Expenses x ... 500 500

... 4184 ... 1361,00 ... 141450x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 04.01.13 Office Expenses x ... 161300 161300

... ... ... ... ... ...x |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 04.01.16 Publications x ... ... ...
... 58,00 ... 5800 ãÉPÉÖ  ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 04.01.27 Minor Works 100 100

... 20 ... 20 ... 20xMÉÖ{iÉ ºÉä´ÉÉ BªÉªÉ 04.01.41 Secret Service Expenditure x ... 20 20

... 99376 ... ... ... ...xàÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ +ÉÉè® ={ÉºBÉE® 04.01.52 Machinery & Equipment x ... ... ...
... xºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 04.99 Information Technology x

... 541 ... 7,00 ... 700x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 04.99.13 Office Expenses x ... 700 700

... 14,95,87 ... 20,05,50 ... 20,61,85xVÉÉä½-iÉºBÉE®ÉÒ ÉÊxÉ´ÉÉ®hÉ ÉÊµÉEªÉÉBÉEãÉÉ{É Total - Directorate of Logistics x ... 23,57,50 23,57,50
x ÉÊxÉnä¶ÉÉãÉªÉ x
x®ÉVÉº´É +ÉÉºÉÚSÉxÉÉ ÉÊxÉnä¶ÉÉãÉªÉ 05 Directorate of Revenue Intelligence x
xºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ) 05.02 Establishment (Detail Head) x

... 351962 ... 40,90,00 ... 411000x ´ÉäiÉxÉ 05.02.01 Salaries x ... 482500 482500

... 1707 ... 16,00 ... 1800xàÉVÉnÚ®ÉÒ 05.02.02 Wages x ... 2000 2000

... 1002 ... 11,00 ... 1100xºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 05.02.03 Overtime Allowance x ... 1300 1300

... 143701 ... 30,00,00 ... 270000x {ÉÖ®ºBÉEÉ® 05.02.05 Rewards x ... 340000 340000

... 2397 ... 51,00 ... 6400x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 05.02.06 Medical Treatment x ... 6500 6500

... 15834 ... 1,75,00 ... 17500xnä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 05.02.11 Domestic Travel Expenses x ... 22700 22700

... 3184 ... 17,50 ... 3600x ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 05.02.12 Foreign Travel Expenses x ... 3400 3400

... 110498 ... 12,57,00 ... 138850x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 05.02.13 Office Expenses x ... 167300 167300

... 27205 ... 2,50,00 ... 25000x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 05.02.14 Rent,Rates and Taxes x ... 50000 50000

... 1129 ... 14,00 ... 1400x |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 05.02.16 Publications x ... 1800 1800

... 5 ... 1,00 ... 1300 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 05.02.20 Other Administrative Expenses ... 5100 5100

... 2983 ... 25,00 ... 2500xãÉPÉÖ  ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 05.02.27 Minor Works x ... 3000 3000

... 12900 ... 1,50,00 ... 25000x BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 05.02.28 Professional Services x ... 20000 20000

... 26090 ... 3,52,20 ... 35220xMÉÖ{iÉ ºÉä´ÉÉ BªÉªÉ 05.02.41 Secret Service Expenditure x ... 40240 40240
... x+ÉxªÉ |É£ÉÉ® 05.02.50 Other Charges x

... ... ... ... ... ...x£ÉÉÉÊ®iÉ Charged x ... ... ...

... ... ... ... ... ...xº´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... ... ...
... xºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 05.99 Information Technology x

... 8534 ... 90,00 ... 10000x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 05.99.13 Office Expenses x ... 12500 12500

... 70,91,31 ... 94,99,70 ... 95,06,70xVÉÉä½-®ÉVÉº´É +ÉÉºÉÚSÉxÉÉ Total-Directorate of x ... 115,83,40 115,83,40
... ..... x ÉÊxÉnä¶ÉÉãÉªÉ Revenue Intelligence x

... ... ... ... ... ...x£ÉÉÉÊ®iÉ Charged x ... ... ...

... 709131 ... 94,99,70 ... 95,06,70xº´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 115,83,40 115,83,40

ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) 2037 Customs(Major Head) (Contd.)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 153

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 7564282 ... 881,66,55 ... 853,56,80xVÉÉä½-ÉÊxÉ´ÉÉ®BÉE +ÉÉè®   +ÉxªÉ  BÉEÉªÉÇ Total-Preventive and Other Functions x ... 982,58,50 982,58,50

... 1875 ... 20,00 ... 20,00x£ÉÉÉÊ®iÉ Charged x ... 20,00 20,00

... 7562406 ... 881,46,55 ... 853,36,80xº´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 982,38,50 982,38,50
x |ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ +ÉÉè® VÉàÉÉ JÉÉiÉÉå BÉEÉä 00.797 Transfer to Reserve Fund and x
x+ÉxiÉ®hÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Deposit Account (Minor Head) x
xºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE BÉEãªÉÉhÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ 01 Transfer to Customs Welfare Fund x

... ... ... 17,50,00 ... 175000x+ÉxiÉ& ãÉäJÉÉ +ÉxiÉ®hÉ 01.00.63 Inter Account Transfers x ... 291300 291300
x+ÉxªÉ BªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.800 Other Expenditure(Minor Head) x
xºÉàÉÖpÉÒ ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE& ¤É½ä {ÉkÉxÉ (={É ¶ÉÉÒKÉÇ) 02 Sea Customs:  Major Ports(Sub Head) x
x+ÉxªÉ ÉÊ´É£ÉÉMÉÉå +ÉÉÉÊn BÉEÉä £ÉÖMÉiÉÉxÉ 02.01 Payment to other Department etc x

... 11500 ... 2,42,00 ... 24200x+ÉxªÉ |É£ÉÉ® 02.01.50 Other Charges x ... 30000 30000
ÉÊ´É£ÉÉMÉÉÒªÉ BÉéE]ÉÒxÉ   (   ={É¶ÉÉÒKÉÇ  ) 03 Departmental Canteens (Sub Head)

... 38385 ... 9,07,50 ... 42500 ´ÉäiÉxÉ 03.00.01 Salaries ... 73750 73750

... 4,98,85 ... 11,49,50 ... 6,67,00xVÉÉä½ - +ÉxªÉ BªÉªÉ Total -other Expenditure x ... 10,37,50 10,37,50

... 10945637 ... 1410,50,00 ... 1302,34,00xVÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “2037” Total - Major Head “2037” x ... 1545,91,00 1545,91,00

... 18,75 ... 30,00 ... 30,00x£ÉÉÉÊ®iÉ Charged x ... 30,00 30,00

... 10943762 ... 1410,20,00 ... 1302,04,00xº´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 1545,61,00 1545,61,00
xºÉÆPÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 2038 Union Excise Duties(Major Head) x
x ÉÊxÉnä¶ÉxÉ +ÉÉè® |É¶ÉÉºÉxÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.001 Direction and Administration(Minor Head) x
x ÉÊxÉ®ÉÒFÉhÉ 01 Inspection x
xºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ) 01.01 Establishment (Detail Head) x

... 236935 ... 32,55,00 ... 348000x ´ÉäiÉxÉ 01.01.01 Salaries x ... 430000 430000

... ... ... ... ... ...xàÉVÉnÚ®ÉÒ 01.01.02 Wages x ... ... ...

... 153 ... 5,10 ... 300xºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.01.03 Overtime Allowance x ... 520 520

... 4615 ... 42,00 ... 6750x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.01.06 Medical Treatment x ... 5900 5900

... 11855 ... 1,50,00 ... 15200xnä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.01.11 Domestic Travel Expenses x ... 17300 17300

... 1951 ... 5,00 ... 1150x ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.01.12 Foreign Travel Expenses x ... 1000 1000

... 56548 ... 5,15,00 ... 58464x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.01.13 Office Expenses x ... 71000 71000

... 45348 ... 5,06,00 ... 54600x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.01.14 Rent,Rates and Taxes x ... 86000 86000

... 338 ... 4,00 ... 400x |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 01.01.16 Publications x ... 400 400

... 34 ... 30 ... 30 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 01.01.20 Other Administrative Expenses ... 50 50

... 3291 ... 19,90 ... 6090x BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 01.01.28 Professional Services ... 6320 6320
... MÉÖ{iÉ ºÉä´ÉÉ BªÉªÉ 01.01.41 Secret Service Expenditure ... ...

... ... ... ... ... ...x+ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01.01.50 Other Charges x ... ... ...
xºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology x

ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) 2037 Customs(Major Head) (Contd.)



154 +É|ÉiªÉFÉ BÉE® ºÉÆJªÉÉ  NO. 45 INDIRECT TAXES

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

 ºÉÆPÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) 2038 Union Excise Duties(Major Head) (Contd.)
... 12168 ... 97,00 ... 9900x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses x ... 14200 14200
... 37,32,36 ... 45,99,30 ... 50,08,84xVÉÉä½-ÉÊxÉ®ÉÒFÉhÉ Total-Inspection x ... 63,26,90 63,26,90

x®ÉK]ÅÉÒªÉ ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE,=i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE +ÉÉè® 03 National Academy of Customs, Excise x
xº´ÉÉ{ÉBÉE +ÉBÉEÉnàÉÉÒ and Narcotics (NACEN) x
xºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ) 03.01 Establishment (Detail Head) x

... 193775 ... 261000 ... 261000x ´ÉäiÉxÉ 03.01.01 Salaries x ... 300000 300000

... 2137 ... 2300 ... 2300xàÉVÉnÚ®ÉÒ 03.01.02 Wages x ... 3000 3000

... 279 ... 400 ... 300xºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 03.01.03 Overtime Allowance x ... 500 500

... 1132 ... 2300 ... 2500x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 03.01.06 Medical Treatment x ... 3000 3000

... 43570 ... 50000 ... 50000xnä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 03.01.11 Domestic Travel Expenses x ... 80000 80000

... ... ... 20000 ... 20000x ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 03.01.12 Foreign Travel Expenses x ... 25000 25000

... 96447 ... 125800 ... 129800x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 03.01.13 Office Expenses x ... 158000 158000

... 14993 ... 20000 ... 30000x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 03.01.14 Rent,Rates and Taxes x ... 50000 50000

... 216015 ... 310000 ... 310000x+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 03.01.20 Other Administrative Expenses x ... 400000 400000

... 16 ... 100 ... 100x BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 03.01.28 Professional Services x ... 200 200
... x+ÉxªÉ |É£ÉÉ® 03.01.50 Other Charges x

... ... ... ... ...x£ÉÉÉÊ®iÉ Charged x ... ... ...

... 993 ... 2000 ... 2000xº´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 2000 2000
xºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 03.99 Information Technology x

... 4007 ... 6000 ... 6000x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 03.99.13 Office Expenses x ... 8000 8000

... 57,33,64 ... 79,99,00 ... 81,40,00xVÉÉä½-®ÉK]ÅÉÒªÉ ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE, =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE Total- NACEN x ... 102,97,00 102,97,00
x+ÉÉè® º´ÉÉ{ÉBÉE +ÉBÉEÉnàÉÉÒ x
xºÉiÉBÉEÇiÉÉ 04 Vigilance x
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ) 04.01 Establishment (Detail Head)

... 65416 ... 80000 ... 90000x ´ÉäiÉxÉ 04.01.01 Salaries x ... 120000 120000

... 117 ... 160 ... 15xàÉVÉnÚ®ÉÒ 04.01.02 Wages x ... ... ...

... 57 ... 130 ... 130xºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 04.01.03 Overtime Allowance x ... 150 150

... 213 ... 400 ... 700x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 04.01.06 Medical Treatment x ... 600 600

... 2574 ... 3000 ... 3000xnä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 04.01.11. Domestic Travel Expenses x ... 3500 3500

... ... ... ... ... ...x ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 04.01.12 Foreign Travel Expenses x ... ... ...

... 11020 ... 10080 ... 14750x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 04.01.13 Office Expenses x ... 27500 27500

... 53774 ... 55000 ... 55000x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 04.01.14 Rent,Rates and Taxes x ... 100000 100000
220                               440  BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 04.01.28 Professional Services 300                            300

... 385 ... 400 ... 400xMÉÖ{iÉ ºÉä´ÉÉ BªÉªÉ 04.01.41 Secret Service Expenditure x ... 440 440

... ... ... ... ...... x+ÉxªÉ |É£ÉÉ® 04.01.50 Other Charges x ...
... ...xºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 04.99 Information Technology x



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 155

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

 ºÉÆPÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) 2038 Union Excise Duties(Major Head) (Contd.)
... 1044 ... 2000 ... 2000x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 04.99.13 Office Expenses x ... 3000 3000
... 13,46,00 ... 15,13,90 ... 16,64,35xVÉÉä½-ºÉiÉBÉEÇiÉÉ Total - Vigilance x ... 25,54,90 25,54,90

x |ÉSÉÉ® +ÉÉè® VÉxÉ ºÉà{ÉBÉEÇ ÉÊxÉnä¶ÉÉãÉªÉ 05 Directorate of Publicity & Public x
x(ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE +ÉÉè® BÉEäxpÉÒªÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE) Relations(Customs & Central Excise) x
xºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ) 05.02 Establishment (Detail Head) x

... 32389 ... 35000 ... 36000x ´ÉäiÉxÉ 05.02.01 Salaries x ... 47000 47000

... ... ... ... ... ...xàÉVÉnÚ®ÉÒ 05.02.02 Wages x ... ... ...

... 117 ... 250 ... 200xºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 05.02.03 Overtime Allowance x ... 200 200

... 578 ... 500 ... 500x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 05.02.06 Medical Treatment x ... 600 600

... 485 ... 700 ... 700xnä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 05.02.11 Domestic Travel Expenses x ... 700 700

... ... ... ... ... ...x ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 05.02.12 Foreign Travel Expenses x ... ... ...

... 10873 ... 11300 ... 12300x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 05.02.13 Office Expenses x ... 13600 13600

... 1596 ... 1700 ... 2200x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 05.02.14 Rent,Rates and Taxes x ... 2500 2500

... 8989 ... 8000 ... 18000x |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 05.02.16 Publications x ... 20000 20000

... ... ... ... ... ...x+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 05.02.20 Other Administrative Expenses x ... ... ...

... 686948 ... 440000 ... 440000x ÉÊ´ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 05.02.26 Advertising and Publicity x ... 500000 500000

... ... ... ... ... ...x+ÉxªÉ  |É£ÉÉ® 05.02.50 Other Charges x ...
... xºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 05.99 Information Technology x

... 697 ... 700 ... 700x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 05.99.13 Office Expenses x ... 800 800

... 74,26,72 ... 49,81,50 ... 51,06,00xVÉÉä½-|ÉSÉÉ® +ÉÉè® VÉxÉ ºÉà{ÉBÉEÇ ÉÊxÉnä¶ÉÉãÉªÉ Total-Directorate of Publicity & Public x ... 58,54,00 58,54,00
x(ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE +ÉÉè® BÉEäxpÉÒªÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE) Relations(Customs & Central Excise) x
x BÉEäxpÉÒªÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE +ÉÉºÉÚSÉxÉÉ 06 Directorate General of Central x
xàÉcÉÉÊxÉnä¶ÉÉãÉªÉ Excise Intelligence x
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ) 06.01 Establishment (Detail Head)

... 202609 ... 260000 ... 260000x ´ÉäiÉxÉ 06.01.01 Salaries x ... 300000 300000

... ... ... ... ... ...xàÉVÉnÚ®ÉÒ 06.01.02 Wages x ... ... ...

... 387 ... 400 ... 400xºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 06.01.03 Overtime Allowance x ... 500 500

... 120313 ... 100000 ... 100000x {ÉÖ®ºBÉEÉ® 06.01.05 Rewards x ... 100000 100000

... 1867 ... 2500 ... 2500x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 06.01.06 Medical Treatment x ... 3000 3000

... 7615 ... 9000 ... 12000xnä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 06.01.11 Domestic Travel Expenses x ... 15000 15000

... ... ... ... ... ...x ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 06.01.12 Foreign Travel Expenses x ... ... ...

... 52602 ... 65000 ... 77600x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 06.01.13 Office Expenses x ... 88000 88000

... 21785 ... 25000 ... 25000x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 06.01.14 Rent,Rates and Taxes x ... 30000 30000

... 4507 ... 5000 ... 5000x BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 06.01.28 Professional Services x ... 6000 6000

... 8130 ... 10000 ... 10000xMÉÖ{iÉ ºÉä´ÉÉ BªÉªÉ 06.01.41 Secret Service Expenditure x ... 11000 11000
... ...xºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 06.99 Information Technology x



156 +É|ÉiªÉFÉ BÉE® ºÉÆJªÉÉ  NO. 45 INDIRECT TAXES

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

 ºÉÆPÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) 2038 Union Excise Duties(Major Head) (Contd.)

... 5870 ... 5000 ... 6000x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 06.99.13 Office Expenses x ... 7500 7500

... 42,56,85 ... 48,19,00 ... 49,85,00xVÉÉä½- BÉEäxpÉÒªÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE +ÉÉºÉÚSÉxÉÉ Total-Directorate General of x ... 56,10,00 56,10,00
xàÉcÉÉÊxÉnä¶ÉÉãÉªÉ Central Excise Intelligence x
x |ÉvÉÉxÉ àÉÖJªÉ ãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE, BÉEäxpÉÒªÉ =i{ÉÉn 07 Pay & Accounts Offices(Directorate) x
x¶ÉÖãBÉE +ÉÉè® ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE ¤ÉÉäbÇ BÉEä +ÉxiÉMÉÇiÉ  under Pr. Chief Controller of x
x ´ÉäiÉxÉ +ÉÉè® ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ (ÉÊxÉnä¶ÉÉãÉªÉ) Accounts,CBEC x
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ) 07.01 Establishment (Detail Head)

... 4708 ... 46,00 ... 5400x ´ÉäiÉxÉ 07.01.01 Salaries x ... 6000 6000

... ... ... ... ... ...xàÉVÉnÚ®ÉÒ 07.01.02 Wages x ... ... ...

... ... ... ... ... ...xºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 07.01.03 Overtime Allowance x ... ... ...

... 120 ... 1,50 ... 250x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 07.01.06 Medical Treatment x ... 180 180

... 119 ... 1,50 ... 150xnä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 07.01.11 Domestic Travel Expenses x ... 170 170

... 166 ... 100 ... 200x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 07.01.13 Office Expenses x ... 150 150

... ... ... ... ... ... ¤ÉÉÒºÉÉÒ]ÉÒ]ÉÒ 07.01.17 Banking Cash Transaction Tax ... ... ...

... ... ... ... ... ... +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 07.01.20 Other Administrative Expenses ... ... ...
xºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 07.99 Information Technology x

... 105 ... 200 ... 100x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 07.99.13 Office Expenses x ... 100 100

... 52,18 ... 52,00 ... 61,00xVÉÉä½-´ÉäiÉxÉ +ÉÉè® ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ Total-Pay & Accounts x ... 66,00 66,00
x(ÉÊxÉnä¶ÉÉãÉªÉ) Offices(Directorate) x
xºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE +ÉÉè® BÉEäxpÉÒªÉ ¶ÉÖãBÉE 08 Customs & Central Excise Settlement x
x ÉÊxÉ{É]ÉxÉ +ÉÉªÉÉäMÉ Commission x
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ) 08.01 Establishment (Detail Head)

... 35740 ... 4,40,00 ... 46000x ´ÉäiÉxÉ 08.01.01 Salaries x ... 56000 56000

... ... ... ... ... ...xàÉVÉnÚ®ÉÒ 08.01.02 Wages x ... ... ...

... 16 ... 50 ... 50xºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 08.01.03 Overtime Allowance x ... 50 50

... 329 ... 6,00 ... 800x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 08.01.06 Medical Treatment x ... 800 800

... 3156 ... 45,00 ... 4500xnä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 08.01.11 Domestic Travel Expenses x ... 5000 5000

... 17368 ... 1,80,00 ... 19500x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 08.01.13 Office Expenses x ... 21500 21500

... 39847 ... 4,20,00 ... 42000x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 08.01.14 Rent,Rates and Taxes x ... 55000 55000
... xºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 08.99 Information Technology x

... 1776 ... 25,00 ... 2500x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 08.99.13 Office Expenses x ... 2900 2900

... 9,82,32 ... 11,16,50 ... 11,53,50xVÉÉä½-ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE +ÉÉè® BÉEäxpÉÒªÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE Total-Customs and Central Excise x ... 14,12,50 14,12,50
x ÉÊxÉ{É]ÉxÉ +ÉÉªÉÉäMÉ Settlement Commission x
x+ÉÉÊOÉàÉ ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ, ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE +ÉÉè® BÉEäxpÉÒªÉ 09 Authority for Advance Ruling, x
x=i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE |ÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ Customs and CentralExcise. x
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ) 09.01 Establishment (Detail Head)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 157

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

ºÉÆPÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) 2038 Union Excise Duties(Major Head) (Contd.)

... 3302 ... 44,00 ... 4700x ´ÉäiÉxÉ 09.01.01 Salaries x ... 5500 5500

... ... ... ... ... ...xàÉVÉnÚ®ÉÒ 09.01.02 Wages x ... ... ...

... ... ... 20 ... 20xºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 09.01.03 Overtime Allowance x ... 20 20

... 79 ... 85 ... 385x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 09.01.06 Medical Treatment x ... 400 400

... ... ... 2,00 ... 200xnä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 09.01.11 Domestic Travel Expenses x ... 200 200

... ... ... ... ... ...x ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 09.01.12 Foreign Travel Expenses x ...... ...

... 2541 ... 27,50 ... 2750x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 09.01.13 Office Expenses x ... 3150 3150

... 29925 ... 3,30,00 ... 33000x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 09.01.14 Rent,Rates and Taxes x ... 40000                        40000
...xºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 09.99 Information Technology x

... 152 ... 2,90 ... 290x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 09.99.13 Office Expenses x ... 350 350

... 3,59,99 ... 4,07,45 ... 4,13,45xVÉÉä½-+ÉÉÊOÉàÉ ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ, ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE +ÉÉè® Total-Authority for Advance Ruling, x ... 4,96,20 4,96,20
x BÉEäxpÉÒªÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE |ÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ Customs and Central Excise. x

 ÉÊºÉº]àÉ bÉ]É |É¤ÉÆvÉxÉ 10 Systems & Data Management

ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ) 10.01 Establishment (Detail Head)
... 132599 ... 160000 ... 160000 ´ÉäiÉxÉ 10.01.01 Salaries ... 185000 185000
... ... ... ... ... ... àÉVÉnÚ®ÉÒ 10.01.02 Wages ... ... ...
... 48 ... 210 ... 210 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 10.01.03 Overtime Allowance ... 250 250
... 3451 ... 1600 ... 2200 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 10.01.06 Medical Treatment ... 1900 1900
... 5123 ... 6000 ... 6000 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 10.01.11 Domestic Travel Expenses ... 7000 7000
... 595 ... 600 ... 2100 ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 10.01.12 Foreign Travel Expenses ... 2400 2400
... 37991 ... 34000 ... 72350 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 10.01.13 Office Expenses ... 72500 72500
... 125787 ... 106100 ... 105600 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 10.01.14 Rent,Rates and Taxes ... 119100 119100
... 362 ... 400 ... 400 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 10.01.20 Other Administrative Expenses ... 600 600
... 140 ... 140 ... 140 MÉÖ{iÉ ºÉä´ÉÉ BªÉªÉ 10.01.41 Secret Service Expenditure ... 150 150
... ... ... ... ... ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 10.99 Information Technology ...
... 979101 ... 175,10,00 ... 1502500 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 10.99.13 Office Expenses ... 2001500 2001500

... 128,51,97 ... 206,00,50 ... 185,15,00  VÉÉä½  . ÉÊºÉº]àÉ A´ÉÆ bÉ]É |É¤ÉÆvÉxÉ Total -Systems & Data Management ... 239,04,00 239,04,00

... 367,42,03 ... 460,89,15 ... 450,47,14xVÉÉä½- ÉÊxÉnä¶ÉxÉ +ÉÉè® |É¶ÉÉºÉxÉ Total -Direction and Administration x ... 565,21,50 565,21,50

xºÉÆOÉchÉ |É£ÉÉ® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.101 Collection Charges(Minor Head) x
x+ÉÉªÉÖBÉDiÉÉãÉªÉ (FÉäjÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉÉå ºÉÉÊciÉ) 01 Commissionerates x
xàÉÖJªÉÉãÉªÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ) 01.02 Headquarters (including field offices) x

... 18767632 ... 24798000 ... 21300500x ´ÉäiÉxÉ 01.02.01 Salaries x ... 23564000 23564000

... 106686 ... 119900 ... 110430xàÉVÉnÚ®ÉÒ 01.02.02 Wages x ... 113200 113200



158 +É|ÉiªÉFÉ BÉE® ºÉÆJªÉÉ  NO. 45 INDIRECT TAXES

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

ºÉÆPÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) 2038 Union Excise Duties(Major Head) (Contd.)

... 26758 ... 32095 ... 24995xºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.02.03 Overtime Allowance x ... 38014 38014

... 89203 ... 84510 ... 88500x {ÉÖ®ºBÉEÉ® 01.02.05 Rewards x ... 68975 68975

... 177501 ... 215100 ... 182350x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.02.06 Medical Treatment x ... 180200 180200

... 328425 ... 381000 ... 358100xnä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.02.11 Domestic Travel Expenses x ... 409451 409451

... ... ... 4900 ... 1250x ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.02.12 Foreign Travel Expenses x ... 4600 4600

... 1672166 ... 2149870 ... 1707310x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.02.13 Office Expenses x ... 2228800 2228800

... 813528 ... 1279920 ... 1041820x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.02.14 Rent,Rates and Taxes x ... 1198600 1198600

... 2061 ... 6100 ... 2550x |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 01.02.16 Publications x ... 6800 6800

... 4222 ... 12770 ... 8070x+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 01.02.20 Other Administrative Expenses x ... 10350 10350

... 5884 ... 10000 ... 10000x ÉÊ´ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 01.02.26 Advertising and Publicity ... 10000 10000

... 64439 ... 66140 ... 86320x BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 01.02.28 Professional Services x ... 82130 82130

... 11659 ... 14940 ... 14890xMÉÖ{iÉ ºÉä´ÉÉ BªÉªÉ 01.02.41 Secret Service Expenditure x ... 18035 18035
... x+ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01.02.50 Other Charges x

... ... ... 20,00 ... 2000x£ÉÉÉÊ®iÉ Charged x ... 2000 2000

... 1766 ... 15,00 ... 1900xº´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 1500 1500

... 192 ... ... ... ...xàÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ +ÉÉè® ={ÉºBÉE® 01.00.52 Machinery & Equipment x ... ... ...
xºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology x

... 236344 ... 25,83,10 ... 207410x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses x ... 241100 241100

... 2230,84,66 ... 2943,70,55 ... 2514,83,95xVÉÉä½— +ÉÉªÉÖBÉDiÉÉãÉªÉ àÉÖJªÉÉãÉªÉ Total-Commissionerate x ... 2817,77,55 2817,77,55

... ... ... 20,00 ... 20,00x£ÉÉÉÊ®iÉ Charged x ... 20,00 20,00

... 22308466 ... 2943,50,55 ... 2514,63,95xº´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 2817,57,55 2817,57,55
x

x |ÉvÉÉxÉ àÉÖJªÉ ãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE,BÉEäxpÉÒªÉ =i{ÉÉn 05 Pay& Accounts Offices(Central x
x¶ÉÖãBÉE +ÉÉè® ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE¤ÉÉäbÇ BÉEä ´ÉäiÉxÉ +ÉÉè® Excise) of Pr. Chief x
xãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ (BÉEäxpÉÒªÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE) Controller of Accounts,CBEC x
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ) 05.01 Establishment (Detail Head)

... 342396 ... 37,00,00 ... 370000x ´ÉäiÉxÉ 05.01.01 Salaries x ... 400000 400000

... 39 ... 40 ... 40xàÉVÉnÚ®ÉÒ 05.01.02 Wages x ... 40 40

... 184 ... 2,00 ... 200xºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 05.01.03 Overtime Allowance x ... 200 200

... 5531 ... 63,00 ... 6300x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 05.01.06 Medical Treatment x ... 6500 6500

... 5071 ... 66,00 ... 6600xnä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 05.01.11 Domestic Travel Expenses x ... 7500 7500

... 13655 ... 1,40,00 ... 14000x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 05.01.13 Office Expenses x ... 16000 16000
175 2,00 200 ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 05.01.14 Rent,Rates and Taxes 200 200

... ... ... ... ... ... ¤ÉÉÒºÉÉÒ]ÉÒ]ÉÒ 05.01.17 Banking Cash Transaction Tax ... ... ...
... +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 05.01.20 Other Administrative Expenses



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 159

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

ºÉÆPÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) 2038 Union Excise Duties(Major Head) (Contd.)
xºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 05.99 Information Technology x

... 17418 ... 2,70,00 ... 27000x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 05.99.13 Office Expenses x ... 27000 27000

... 38,44,69 ... 42,43,40 ... 42,43,40xVÉÉä½-´ÉäiÉxÉ +ÉÉè® ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ (BÉEäxpÉÒªÉ Total-Pay & Accounts Offices x ... 45,74,40 45,74,40
x=i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE) (Central Excise) x

... 2269,29,35 ... 2986,13,95 ... 2557,27,35xVÉÉä½ - ºÉÆOÉchÉ |É£ÉÉ® Total-Collection Charges ... 2863,51,95 2863,51,95

... ... ... 20,00 ... 20,00x£ÉÉÉÊ®iÉ Charged ... 20,00 20,00

... 22692935 ... 2985,93,95 ... 2557,07,35xº´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted ... 2863,31,95 2863,31,95

x+ÉxªÉ BªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.800 Other Expenditure(Minor Head) x
x£ÉÚ ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE BÉEÉ ºÉÆOÉchÉ 01 Collection of Land Customs x
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ) 01.01 Establishment (Detail Head)

... 150692 ... 187500 ... 173900x ´ÉäiÉxÉ 01.01.01 Salaries x ... 214300 214300

... 2150 ... 4100 ... 2215xàÉVÉnÚ®ÉÒ 01.01.02 Wages x ... 3760 3760

... 222 ... 1275 ... 1195xºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 01.01.03 Overtime Allowance x ... 1596 1596

... 1998 ... 7600 ... 1500x {ÉÖ®ºBÉEÉ® 01.01.05 Rewards x ... 1025 1025

... 2027 ... 6265 ... 2265x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 01.01.06 Medical Treatment x ... 6920 6920

... 2929 ... 3850 ... 3550xnä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.01.11 Domestic Travel Expenses x ... 4179 4179

... ... ... ... ... ...x ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 01.01.12 Foreign Travel Expenses x ... ... ...

... 12416 ... 6,18,00 ... 16976x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.01.13 Office Expenses x ... 72900 72900

... 2263 ... 264,80 ... 580x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 01.01.14 Rents,Rates and Taxes x ... 18600 18600

... 81 ... 50 ... 50x BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 01.01.28 Professional Services x ... 50 50

... 180 ... 2,20 ... 270xMÉÖ{iÉ ºÉä´ÉÉ BªÉªÉ 01.01.41 Secret Service Expenditure x ... 375 375
... ...x+ÉxªÉ |É£ÉÉ® 01.01.50 Other Charges x

... ... ... ... ... ...x£ÉÉÉÊ®iÉ Charged x ... ... ...

... ... ... ... ... ...xº´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... ... ...

... 3038 ... ... ... ...xàÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ +ÉÉè® ={ÉºBÉE® 01.01.52 Machinery and Equipment x ... ... ...
xºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 01.99 Information Technology x

... 5412 ... 104,00 ... 5600x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 01.99.13 Office Expenses x ... 3550 3550

... 18,34,08 ... 30,95,40 ... 20,81,01xVÉÉä½-£ÉÚ ºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE ºÉÆOÉc Total-Collection of Land Customs x ... 32,72,55 32,72,55

... ... ... ... ... ...x£ÉÉÉÊ®iÉ Charged x ... ... ...

... 183408 ... 30,95,40 ... 208101xº´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 327255 327255
x+ÉxªÉ àÉnå 03 Other Items x

... 47328 ... 9,60,00 ... 86000xãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 03.00.27 Minor Works x ... 110000 110000

... 537 ... 5,50 ... 550xºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 03.00.31 Grant-in-aid General x ... 1000 1000

... 4,78,65 ... 9,65,50 ... 86550xVÉÉä½-+ÉxªÉ àÉnå Total-Other Items x ... 11,10,00 11,10,00



160 +É|ÉiªÉFÉ BÉE® ºÉÆJªÉÉ  NO. 45 INDIRECT TAXES

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

ºÉÆPÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)(VÉÉ®ÉÒ) 2038 Union Excise Duties(Major Head) (Contd.)
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) VÉÉ®ÉÒ (Major Head) (contd.)

x ¤Éèhb®ÉäãÉÉå iÉlÉÉ ºÉÆPÉ =i{ÉÉn¶ÉÖãBÉE º]Éà{ÉÉå 04 Cost of Printing etc of Banderol and x
x+ÉÉè® ãÉä¤ÉãÉÉå BÉEä àÉÖphÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ Union Excise Stamps & Labels x

... ... ... ... ... ...x+ÉxªÉ |É£ÉÉ® 04.00.50 Other Charges x ... ... ...
                                                                    ÉÊ´É£ÉÉMÉÉÒªÉ BÉéEÉÊ]xÉ(={É-¶ÉÉÒKÉÇ) 05 Departmental Canteens (Sub Head)

... 47143 ... 11,38,00 ... 64500 ´ÉäiÉxÉ 05.00.01 Salaries ... 70200 70200

... 27,84,16 ... 51,98,90 ... 35,91,51xVÉÉä½-+ÉxªÉ BªÉªÉ Total-Other Expenditure x ... 50,84,55 50,84,55

... ... ... ... ... ...x£ÉÉÉÊ®iÉ Charged x ... ... ...

... 278416 ... 51,98,90 ... 359151xº´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 508455 508455
xPÉ]É<A-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “2037” BÉEÉä +ÉxiÉÉÊ®iÉ ºÉÉÒàÉÉ 06 Deduct Proportionate charges for Customs x
x¶ÉÖãBÉEÉå ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ ºÉàÉÉxÉÖ{ÉÉÉÊiÉBÉE |É£ÉÉ® Duties transferred to Major Head”2037" x
xUÉä]ä {ÉkÉxÉÉå {É® ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE 06.01 Cost of Collection of Customs x
xºÉÆOÉchÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ at Minor Ports x

... -295000 ... -30,00,00 ... -300000x+ÉxiÉ& ãÉäJÉÉ +ÉxiÉ®hÉ 06.01.63 Inter Accounts Transfer x ... -300000 -300000
... x£ÉÚ-ºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE ºÉÆOÉchÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ 06.02 Cost of Collection of Land Customs x

... ... ... ... ... ...x+ÉxiÉ& ãÉäJÉÉ +ÉxiÉ®hÉ 06.02.63 Inter Accounts Transfer x ... ... ...

... -295000 ... -30,00,00 ... -300000xVÉÉä½-PÉ]É<A Total : Deductions x ... -300000 -300000

... 2635,05,54 ... 3469,02,00 ... 3013,66,00xVÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “2038” Total - Major Head “2038” x ... 3449,58,00 3449,58,00

... ... ... 20,00 ... 20,00x£ÉÉÉÊ®iÉ Charged x ... 20,00 20,00

... 26350554 ... 3468,82,00 ... 3013,46,00xº´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 3449,38,00 3449,38,00
x+ÉÉ´ÉÉºÉ 2216 Housing x
xºÉ®BÉEÉ®ÉÒ ÉÊ®cÉªÉ¶ÉÉÒ £É´ÉxÉ 07 Other Housing- x
x+ÉxªÉ +ÉÉ´ÉÉºÉ ,053 Maintenance & Repair x
x®JÉ®JÉÉ´É iÉlÉÉ àÉ®ààÉiÉ 05 Other Maintenance Expenditure

                                                                    ºÉÉvÉÉ®hÉ àÉ®ààÉiÉ BÉEÉªÉÇ 05.01 Ordinary Repairs
... 19501 ... 5,00,00 ... 50000xãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 05.01.27 Minor Works x ... 60000 60000
... 1,95,01 ... 5,00,00 ... 5,00,00xVÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “2216” Total - Major Head “2216” ... 6,00,00 6,00,00

xºÉcÉªÉiÉÉ ºÉÉàÉOÉÉÒ +ÉÉè® ={ÉBÉE®hÉ 3606 Aid Material & Equipments
xºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉVªÉ +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉ BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ® 00.228 Other Miscellaneous Assistance from
xºÉä +ÉxªÉ  ÉÊ´ÉÉÊ´ÉvÉ ºÉcÉªÉiÉÉ the Government of USA
x+ÉÉèKÉvÉ |É´ÉiÉÇxÉ ´ÉºiÉÖAÆ 01 Drug Enforcemen Commodities
x+ÉÉè® |ÉÉÊÉFÉhÉ ºÉcÉªÉiÉÉ & Training Assistance

... ... ... ... ... ...x+ÉxªÉ ºÉÆÉÊ´ÉnÉiàÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 01.00.30 Other Contractual Services ... ... ...



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 161

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... ... ... ... ... ... VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “3606” Total - Major Head “3606” ... ... ...

... 3,731,56,92 ... 4,884,52,00 ... 4,321,00,00xVÉÉä½-®ÉVÉº´É ÉÊ´É£ÉÉMÉ Total-Revenue Section x ... 5,001,49,00 5,001,49,00

... 18,75 ... 50,00 ... 50,00x£ÉÉÉÊ®iÉ Charged x ... 50,00 50,00

... 37313817 ... 4,884,02,00 ... 4,320,50,00xº´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 5,000,99,00 5,000,99,00
x x
x {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ CAPITAL SECTION: x
x+ÉxªÉ ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ ºÉä´ÉÉ+ÉÉäÆ {É® {ÉÚÆVÉÉÒ 4047 Capital Outlay on Other Fiscal Services x
x {ÉÉÊ®BªÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head) x
xºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE 00.037 Customs x
x ÉÊxÉ´ÉÉ®BÉE +ÉÉè® +ÉxªÉ BÉEÉªÉÇ 03 Preventive and other functions x
xVÉcÉVÉÉå +ÉÉè® ¤Éä½Éå BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ 03.01 Acquisition of Ships and Fleets x
x(¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ) (Detail Head) x

... 40034 ... 20,00,00 ... 110000xàÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ +ÉÉè® ={ÉºBÉE® 03.01.52 Machinery & Equipment x ... 80000 80000

... ... ... ... ... ... ÉÊxÉ´Éä¶É 03.01.54 Investments ... ... ...
... xiÉºBÉE® ®ÉävÉÉÒ ={ÉBÉE®hÉÉå BÉEÉ 03.02 Acquisition of Anti-smuggling x

x+ÉÉÊvÉOÉchÉ equipments x
... 107898 ... 112,72,00 ... 190000xàÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ +ÉÉè® ={ÉºBÉE® 03.02.52 Machinery & Equipment x ... 2556100 2556100
... ... ... ... ... ... ÉÊxÉ´Éä¶É 03.02.54 Investments ... ... ...
... 147932 ... 132,72,00 ... 300000xVÉÉä½-ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE Total - Customs x ... 2636100 2636100

x£ÉÚ-ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE 02 Land Customs x
x ¤ÉßciÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ) 02.01 Major Works (Detail Head) x

... ... ... 50,00 ... ...x ¤ÉßciÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 02.01.53 Major Works x ... ... ...

... 147932 ... 133,22,00 ... 300000xVÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ‘4047’ Total - Major Head ‘4047’ x ... 2636100 2636100
xãÉÉäBÉE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÉç {É® {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®BªÉªÉ 4059 Capital Outlay on Public Works x
x(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Major Head) x
x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ £É´ÉxÉ (={É àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01 Office Buildings (Sub Major Head) x
 ÉÊxÉàÉÉÇhÉ   ( ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉ  ) 0.51 Construction (Minor Head)
 ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE  =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE 09 National Academy of Custom,
  +ÉÉè® º´ÉÉ{ÉBÉE BÉEÉ ®ÉK]ÅÉÒªÉ +ÉBÉEÉnàÉÉÒ Excise and Narcotics at Bangalore.

35800 222800 181000 ´ÉßciÉÂ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 09.00.53 Major Works 190000 190000
x+ÉxªÉ BªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 01.800 Other Expenditure (Minor Head) x
xiÉèªÉÉ® +ÉÉ´ÉÉºÉÉå BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ 01 Acqisition of Ready-built  Accommodation x
x(={É ¶ÉÉÒKÉÇ) (Sub Head) x

... 7330 ... 1113100 ... 969000x ´ÉßciÉÂ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.00.53 Major Works x ... 3310000 3310000

... ... ... ... ... ... ÉÊxÉ´Éä¶É 01.00.54 Investments ... ... ...

... 431,30 ... 13359,00 ... 11500,00xVÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ‘4059’ Total Major Head ‘4059’ x ... 35000,00 35000,00



162 +É|ÉiªÉFÉ BÉE® ºÉÆJªÉÉ  NO. 45 INDIRECT TAXES

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

x+ÉÉ´ÉÉºÉ {É® {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®BªÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 4216 Capital Outlay on Housing  (Major Head) x
xºÉ®BÉEÉ®ÉÒ +ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ £É´ÉxÉ 01 Government Residential Buildings x
xºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE +ÉÉè® BÉEäxpÉÒªÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE 01.108 Residential Buildings for Customs and x
x BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA +ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ £É´ÉxÉ Central Excise Employees x
xiÉèªÉÉ® {ÉDãÉè]Éå BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ 01 Acquisition of Ready-built Flats x
x(={É ¶ÉÉÒKÉÇ) (Sub-Head) x

... 31994 ... 45000 ... 50000x ´ÉßciÉÂ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 01.00.53 Major Works x ... 500000 500000

... ... ... ... ... ... ÉÊxÉ´Éä¶É 01.00.54 Investments ... ... ...

... 31994 ... 45000 ... 50000xVÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “4216” Total Major Head “4216” x ... 500000 500000

... 223056 ... 271,31,00 ... 1500000xVÉÉä½-{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Total Capital Section x ... 6636100 6636100

... ... ... ... ... ...x£ÉÉÉÊ®iÉ Charged x ... ... ...

... 223056 ... 271,31,00 ... 1500000xº´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 6636100 6636100

... 37538748 ... 5,155,83,00 ... 44710000x BÉÖEãÉ VÉÉä½ Grand Total x ... 56651000 56651000

... 1875 ... 50,00 ... 5000x£ÉÉÉÊ®iÉ Charged x ... 5000 5000

... 37536873 ... 5,155,33,00 ... 44705000xº´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 56646000 56646000
x x
x x
x=xÉ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉå BÉEÉ ¤ªÉÉè®É ÉÊVÉxcå Details of Recoveries adjusted in accounts x
x BªÉªÉ àÉå ºÉä PÉ]ÉBÉE® JÉÉiÉÉå àÉå in reduction of expenditure x
xºÉàÉÉªÉÉäÉÊVÉiÉ BÉE® ÉÊnªÉÉ MÉªÉÉ cè x
®ÉVÉº´É ÉÊ´É£ÉÉMÉ Revenue Section

xºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 2037 Customs (Major Head) x
x®ÉVÉº´É-ºÉc +ÉÉªÉÉiÉ/ÉÊxÉªÉÉÇiÉ BªÉÉ{ÉÉ® ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ 00.101 Revenue - cum- Import / Export Trade x
x BÉEÉªÉÇ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) Control Functions(Minor Head) x
xºÉàÉÖpÉÒ ºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE ¤É½ä {ÉkÉxÉ 01 Sea Customs - Major Ports x

... -325 ... -30,00 ... -3000xPÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 01.00.70 Deduct Recoveries x ... -3000 -3000
                                                                    BÉäExpÉÒªÉ ®ÉVÉº´É ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ |ÉªÉÉäMÉ¶ÉÉãÉÉ 02 Central Revenue Control Laboratory

... -192 ... -20,00 ... -2000 PÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 02.00.70 Deduct Recoveries ... -2000 -2000

... ... ... ... ... PÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 00.00.70 Deduct Recoveries ... ... ...
                                                                    +ÉÉÊvÉ£ÉÖMÉiÉÉxÉ BÉEÉÒ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ PÉ]É<A 00.911 Deduct Recoveries of Over Payment
                                                                   (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) (Minor Head)

... -1761 ... ... ... ... PÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 00.00.70 Deduct Recoveries ... ... ...

... -22,78 ... -50,00 ... -50,00 VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “2037” Total Major Head “2037” ... -50,00 -50,00
ºÉÆPÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 2038 Union Excise Duties(Major Head)
+ÉÉÊvÉBÉE +ÉnÉªÉMÉÉÒ BÉEÉÒ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉå àÉå 00.911 Deduct Recoveries of Over Payment
BÉE]ÉèiÉÉÒ   ( ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ  ) (Minor Head)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 163

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... -4279 ... ... ... ... PÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 00.00.70 Deduct Recoveries ... ... ...

... -4279 ... ... ... ... VÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “2038” Total Major Head “2038” ... ... ...
xºÉcÉªÉiÉÉ ºÉÉàÉOÉÉÒ +ÉÉè® ={ÉBÉE®hÉ 3606 Aid Material & Equipments
xºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉVªÉ +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉ BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ® 00.228 Other Miscellaneous Assistance from
xºÉä +ÉxªÉ ÉÊ´ÉÉÊ´ÉvÉ ºÉcÉªÉiÉÉ the Government of USA
 xÉ¶ÉÉ |É´ÉiÉÇxÉ ´ÉºiÉÖ+ÉÉä +ÉÉè® 01 Drug Enforcement Commodities &
  |ÉÉÊ¶ÉFÉhÉ ºÉcÉªÉiÉÉ Training Assistance

... ... ... ... ... ...xPÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 01.00.70 Deduct Recoveries ... ... ...
x

... ... ... ... ... ...xVÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “3606” Total Major Head “3606” ... ... ...
x
x

... -65,57 ... -50,00 ... -50,00xVÉÉä½-®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Total - Revenue Section x ... -50,00 -50,00
{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Capital Section
+ÉÉ´ÉÉºÉ {É® {ÉÚÆVÉÉÒ BªÉªÉ   (  àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ  ) 4216 Capital Outlay on Housing (Major Head)
 ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ +ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ £É´ÉxÉ 01 Government Residential Buildings
ºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE A´ÉÆ BÉEäxpÉÒªÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE 01.108 Residential Buildings for Customs & Central
BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA +ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ £É´ÉxÉ Excise Employees
{ÉÚÆVÉÉÒ JÉÉiÉÉ {É® |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉå +ÉÉè® ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉå 03 Deduct Receipts & Recoveries on Capital
 àÉå BÉE]ÉèiÉÉÒ Account

... ... ... ... ... ... PÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 03.00.70 Deduct Recoveries ... ... ...

... ... ... ... ... ... VÉÉä½-{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Total Capital Section ... ... ...

... -65,57 ... -50,00 ... -50,00 BÉÖEãÉ VÉÉä½ Grand Total x ... -50,00 -50,00

x
x

x®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ REVENUE SECTION x
x(I) àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ ‘2037-ºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE (I)Major Head ‘2037-Customs, x
x“2038”-ºÉÆPÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE A´ÉÆ 2038 - Union Excise Duties, x
x2216 +ÉÉ´ÉÉºÉ 2216 Housing & 3606-Aid Materials & x
x Equipment

... 2894,03,87 ... 3749,29,00 ... 3317,00,00x ´ÉäiÉxÉ & 01 Salaries x ... 3749,80,00 3749,80,00

... 16,74,56 ... 18,43,00 ... 18,00,00xàÉVÉnÚ®ÉÒ 02 Wages x ... 18,00,00 18,00,00

... 05,80,27 ... 06,93,00 ... 05,10,00xºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 03 Overtime Allowance x ... 8,00,00 8,00,00

... 36,91,35 ... 55,00,00 ... 49,00,00x {ÉÖ®ºBÉEÉ® 05 Rewards x ... 55,00,00 55,00,00

... 25,45,01 ... 34,00,00 ... 28,00,00x ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 06 Medical Treatment x ... 30,00,00 30,00,00

ÉÊ´ÉKÉªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ´ÉÉ® ÉÊ´ÉºiÉßiÉ ´ªÉ´ÉºlÉÉ n¶ÉÉÇxÉä ´ÉÉãÉÉ ÉÊ´É´É®hÉ Statement showing detailed provisions Object Head-wise.



164 +É|ÉiªÉFÉ BÉE® ºÉÆJªÉÉ  NO. 45 INDIRECT TAXES

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... 56,72,39 ... 66,00,00 ... 62,00,00xnä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 11 Domestic Travel Expenses x ... 76,00,00 76,00,00

... 69,76 ... 300,00 ... 299,00x ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 12 Foreign Travel Expenses x ... 400,00 400,00

... 282,13,41 ... 388,45,00 ... 339,60,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 13 Office Expenses x ... 424,31,00 424,31,00

... 133,04,94 ... 198,00,00 ... 165,00,00x ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE® 14 Rent, Rates & Taxes x ... 210,00,00 210,00,00

... 1,27,36 ... 1,73,00 ... 2,28,00x |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 16 Publications x ... 3,00,00 3,00,00
... ... ... ¤ÉÉÒºÉÉÒ]ÉÒ]ÉÒ 17 Banking Cash Transaction Tax ... ...

... 22,33,46 ... 33,25,00 ... 32,25,00x+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 20 Other Administrative Expenses x ... 42,00,00 42,00,00

... 69,28,32 ... 45,00,00 ... 45,00,00x ÉÊ´ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 26 Advertising & Publicity x ... 51,00,00 51,00,00

... 8,25,96 ... 17,60,00 ... 17,60,00xãÉPÉÖ  ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 27 Minor Works x ... 20,00,00 20,00,00

... 19,03,29 ... 17,85,00 ... 21,50,00x BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 28 Professional Services x ... 22,00,00 21,97,00

... ... ... ... ... ...x+ÉxªÉ ºÉÆÉÊ´ÉnÉiàÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ 30 Other Contractual Services ... ... ...

... 8,35 ... 9,00 ... 9,00xºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ 31 Grants-in-Aid-General x ... 15,00 15,00

... 5,86,38 ... 7,57,00 ... 7,57,00xMÉÖ{iÉ ºÉä´ÉÉ BªÉªÉ 41 Secret Service Expenditure x ... 10,00,00 10,00,00
x+ÉxªÉ |É£ÉÉ® 50 Other Charges x

... 18,75 ... 0,50,00 ... 0,50,00x(£ÉÉÉÊ®iÉ) (Charged) x ... 50,00 50,00

... 1,57,95 ... 3,02,00 ... 3,02,00x(º´ÉÉÒBÉEßiÉ) (Voted) x ... 3,60,00 3,60,00

... 14,55,27 ... ... ... ...xàÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ +ÉÉè® ={ÉºBÉE® 52 Machinery & Equipment x ... ... ...

... ... ... 17,50,00 ... 17,50,00x+ÉxiÉ& ãÉäJÉÉ +ÉxiÉ®hÉ 63 Inter Accounts Transfer x ... 29,13,00 29,13,00

... ... ... ... ... ... PÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 70 Deduct Recoveries ... ... ...
xºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 99 Information Technology x

... 137,56,29 ... 221,31,00 ... 187,00,00x BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ Office Expenses x ... 245,00,00 245,00,00

x x
... 3,731,56,92 ... 4,884,52,00 ... 4,321,00,00xVÉÉä½- ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Total - Revenue Section x ... 5,001,49,00 5,001,49,00
... 18,75 ... 50,00 ... 50,00x£ÉÉÉÊ®iÉ Charged x ... 50,00 50,00
... 3,731,38,17 ... 4,884,02,00 ... 4,320,50,00xº´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 5,000,99,00 5,000,99,00

x x
x {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Capital Section x
xI. àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “4047” I. Major Head “4047” x

... ... ... 50,00 ... ...x ´ÉßciÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 53 Major Works x ... ... ...
xºÉàÉÖpÉÒ VÉcÉVÉÉå +ÉÉè® c´ÉÉ<Ç Acquisition of Ships and Fleets x
xVÉcÉVÉÉå BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ x

... 4,00,34 ... 20,00,00 ... 1100,00xàÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ +ÉÉè® ={ÉºBÉE® 52 Machinery & Equipment x ... 08,00,00 08,00,00
... ÉÊxÉ´Éä¶É 54 Investments

xiÉºBÉE® ®ÉävÉÉÒ ={ÉºBÉE®Éå BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ Acquisition of Anti Smuggling Equipment x
... 107898 ... 11272,00 ... 1900,00xàÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ +ÉÉè® ={ÉºBÉE® 52 Machinery & Equipment x ... 25561,00 255,61,00



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 165

     ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉÊ´É´É®hÉ Description

                    ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                              Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ     VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                         Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

... ÉÊxÉ´Éä¶É 54 Investments
... 14,79,32 ... 133,22,00 ... 30,00,00xVÉÉä½-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “4047” Total -  Major Head “4047” x ... 263,61,00 263,61,00

x x
xII. àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ “4059” II.   Major Head ‘’4059" x
x iÉèªÉÉ® ÉÊxÉÉÌàÉiÉ MÉè®-+ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ  ºlÉãÉ Purchase of Ready Built Non-Residential x
x BÉEÉ µÉEªÉ BÉE®xÉÉ Accommodtion x

... 431,30 ... 133,59,00 ... 115,00,00xàÉÖJªÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 53 Major Works x ... 350,00,00 350,00,00
xIII. àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ4216Þ III.   Major Head ‘4216’ x
xiÉèªÉÉ® ÉÊxÉÉÌàÉiÉ +ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ  ºlÉãÉ Purchase of Ready Built Residential x
x BÉEÉ µÉEªÉ BÉE®xÉÉ Accommodtion x

... 319,94 ... 4,50,00 ... 5,00,00x ´ÉßciÉÂ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 53 Major Works x ... 50,00,00 50,00,00

... 22,30,56 ... 271,31,00 ... 150,00,00xVÉÉä½-{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Total Capital Section x ... 663,61,00 663,61,00

... ... ... ... ... ...x£ÉÉÉÊ®iÉ Charged x ... ... ...

... 2230,56 ... 271,31,00 ... 150,00,00xº´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 663,61,00 663,61,00

... 3,753,87,48 ... 5,155,83,00 ... 4,471,00,00x BÉÖEãÉ VÉÉä½ Grand Total x ... 5,665,10,00 5,665,10,00

... 18,75 ... 50,00 ... 50,00x£ÉÉÉÊ®iÉ Charged x ... 50,00 50,00

... 3,753,68,73 ... 5,155,33,00 ... 4,470,50,00xº´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 5,664,60,00 5,664,60,00
x x
xàÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ2037 - ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE   BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ ´ªÉªÉ àÉå Details of Recoveries adjusted in accounts x
x BÉEàÉÉÒ ºÉä ãÉäJÉÉå àÉå ºÉàÉÉªÉÉäÉÊVÉiÉ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉå BÉäE ¤ªÉÉä®ä  in reduction of expenditure under Major Head

                                                                    ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Revenue Section
                                                                    2037-ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE 2037-Customs

-22,78 ... -50,00 ... -50,00xPÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 70 Deduct Recoveries x ... -50,00 -50,00
                                                                    2038-BÉäExpÉÒªÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE 2038-Union Excise Duty

... -4279 ... ... ... ... PÉ]É<A ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉÆ 70 Deduct Recoveries ... ... ...

... -65,57 ... -50,00 ... -50,00xVÉÉä½ Total x ... -50,00 -50,00



     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                  ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                    Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ         VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                                Total

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ DEMAND NO. 46
ÉẾ ÉÉÊxÉ´Éä¶É ÉẾ É£ÉÉMÉ DEPARTMENT OF DISINVESTMENT

®ÉVÉº´É Revenue {ÉÚÆVÉÉÒ Capital VÉÉä½  Total (cVÉÉ® âó{ÉA) (In thousands of Rupees)
£ÉÉÉÊ®iÉ Charged: ... ... ...
º´ÉÉÒBÉEßiÉ  Voted: 44,00,00 ... 44,00,00

ÉẾ É´É®hÉ <ºÉ |ÉBÉEÉ® cè&- The details are as follows :-

x ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Revenue Section x
x ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE 3451 Secretariat  Economic. x
x ºÉä́ ÉÉAÆ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Services (Major Head) x
x ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.090 Secretariat.(Minor Head) x
x ÉẾ ÉÉÊxÉ´Éä¶É  ÉẾ É£ÉÉMÉ 52 Department of  Disinvestment x
x ºlÉÉ{ÉxÉÉ 52.01 Establishment x

... 41187 ... 45000 ... 54800 ´ÉäiÉxÉ 52.01.01 Salaries x ... 58600 58600

... ... ... 25 ... 25 àÉVÉnÚ®ÉÒ 52.01.02 Wages x ... 25 25

... 41 ... 100 ... 50 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 52.01.03 Overtime allowance x ... 100 100

... 375 ... 375 ... 675 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 52.01.06 Medical Treatment x ... 725 725

... 3455 ... 4000 ... 4000 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 52.01.11 Domestic Travel Expenses x ... 4000 4000

... 30000 ... 30000 ... 30000 ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 52.01.12 Foreign Travel Expenses x ... 30000 30000

... 11525 ... 15000 ... 15000 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 52.01.13 Office Expenses x ... 15000 15000

... ... ... 100 ... 50 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 52.01.16 Publication x ... 100 100

... 353 ... 450 ... 450 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 52.01.20 Other Administration Expenses. x ... 450 450
46387 ... 210000 ... 50000 ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 52.01.26 Advertising and Publicity 130500 130500

... 135162 ... 194450 ... 194450 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 52.01.28 Professional Services x ... 200000 200000

... ... x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 52.99 Information Technology x ... ...

... 500 ... 500 ... 500 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ 52.99.13 Office Expenses x ... 500 500

... 268985 ... 500000 ... 350000 VÉÉä½ - ÉẾ ÉÉÊxÉ´Éä¶É  ÉẾ É£ÉÉMÉ Total - Department of  Disinvestment ... 440000 440000

... 268985 ... 500000 ... 350000 VÉÉä½ - ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE Total - Secretariat Economic x ... 440000 440000
x ºÉä́ ÉÉAÆ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Services(Major Head) x

... ... ... ... ... ... x £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged x ... ... ...

... 268985 ... 500000 ... 350000 x º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 440000 440000

166

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 167

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                    Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ         VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                                Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

x +ÉxªÉ ºÉÉàÉÉxªÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE 3475 Other General Economic x
x ºÉä́ ÉÉAÆ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Services(Major Head) x
x +ÉxªÉ BªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.800 Other Expenditure (Minor Head)x
x ÉẾ ÉÉÊxÉ´Éä¶É +ÉÉªÉÉäMÉ 39 Disinvestment Commission x
x ºlÉÉ{ÉxÉÉ 39.01 Establishment x

... ... ... ... ... ... ´ÉäiÉxÉ 39.01.01 Salaries x ... ... ...

... ... ... ... ... ... àÉVÉnÚ®ÉÒ 39.01.02 Wages x ... ... ...

... ... ... ... ... ... ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 39.01.03 Overtimes allowance x ... ... ...

... ... ... ... ... ... ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 39.01.06 Medical Treatment x ... ... ...

... ... ... ... ... ... nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 39.01.11 Domestic Travel Expenses x ... ... ...

... ... ... ... ... ... ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 39.01.12 Foreign Travel Expenses x ... ... ...

... ... ... ... ... ... BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 39.01.13 Office Expenses x ... ... ...

... ... ... ... ... ... |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 39.01.16 Publication x ... ... ...

... ... ... ... ... ... BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 39.01.28 Professional Services x ... ... ...

... ... ... ... ... ... +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 39.01.50 Other Charges x ... ... ...
x ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 39.99 Information Technology x

... ... ... ... ... ... +ÉxªÉ |É£ÉÉ® 39.99.50 Other Charges x ... ... ...

... ... ... ... ... ... VÉÉä½ - ÉẾ ÉÉÊxÉ´Éä¶É +ÉÉªÉÉäMÉ Total Disinvestment Commission x ... ... ...

... ... ... ... ... ... VÉÉä½ - +ÉxªÉ ºÉÉàÉÉxªÉ Total Other General Economic x ... ... ...
x +ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) Services (Major Head) x

... ... ... ... ... ... £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged x ... ... ...

... ... ... ... ... ... º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... ... ...

... 26,89,85 ... 50,00,00 ... 350000 VÉÉä½ - ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Total Revenue Section x ... 440000 440000

... ... ... ... ... ... £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged x ... ... ...

... 26,89,85 ... 50,00,00 ... 350000 º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 440000 440000
x {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Capital Section x
x ®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉÊxÉ´Éä¶É ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEä ÉÊxÉ´Éä¶É {É® {ÉÚÆVÉÉÒ Capital Outlay on Investment of x

{ÉÉÊ®BªÉªÉ 5467 National Investment Fund
x x
x +ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 797 Transfer to Reserve Fund (Minor Head) x
x ®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉÊxÉ´Éä¶É ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ 01 Transfer to National Investment Fund x

... ... ... ... ... ... +ÉÆiÉ®ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ 01.00.63 Inter Account Transfer x ... ... ...



168 ÉẾ ÉÉÊxÉ´Éä¶É ÉẾ É£ÉÉMÉ ºÉÆJªÉÉ  NO. 46 DEPARTMENT OF DISINVESTMENT

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                 ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                       Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ      +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ                VÉÉä½
    Plan     Non-Plan                             Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉÊxÉÉÊvÉ 5467 Capital Outlay on National Investment x
{É® {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®BªÉªÉx Fund x

x AxÉ+ÉÉ<ÇA{ÉE-AºÉ¤ÉÉÒ+ÉÉ<Ç {ÉEÆb BÉEÉ ÉÊxÉ´Éä¶É 101 Investment of NIF-SBI Funds x
àÉèxÉäVÉàÉå] |ÉÉ<´Éä] ÉÊãÉÉÊàÉ]äb Management Pvt. Ltd.

x AºÉ¤ÉÉÒ+ÉÉ<Ç àªÉÚSÉÖ+ÉãÉ {ÉEÆb 01 SBI Mutual Fund x
... ... ... ... ... ... ÉÊxÉ´Éä¶É 01.00.54 Investments x ... ... ...

x AxÉ+ÉÉ<ÇA{ÉE-ªÉÚ]ÉÒ+ÉÉ<Ç AºÉä] BÉEÉ ÉÊxÉ´Éä¶É 102 Investment of NIF-UTI Asset x
àÉèxÉäVÉàÉå] |ÉÉ0 ÉÊãÉ0 BÉEÉ ÉÊxÉ´Éä¶É Management Pvt. Ltd.
ªÉÚ]ÉÒ+ÉÉ<Ç àªÉÚSÉÖ+ÉãÉ {ÉEÆb ÉÊxÉ´Éä¶É 01 UTI Mutual Fund Investment

... ... ... ... ... ... ÉÊxÉ´Éä¶É 01.00.54 Investments x ... ... ...
x AxÉ+ÉÉ<ÇA{ÉE-VÉÉÒ́ ÉxÉ ¤ÉÉÒàÉÉ 103 Investment of NIF-Jeevan Bima Sahayog x

AºÉä] àÉèxÉäVÉàÉå] BÉEÆ0 ÉÊãÉ0 BÉEÉ ÉÊxÉ´Éä¶É Asset Management Co. Ltd.
AãÉ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ àªÉÚSÉÖ+ÉãÉ {ÉEÆb 01 LIC Mutual Fund

... ... ... ... ... ... ÉÊxÉ´Éä¶É 01.00.54 Investments x ... ... ...

... ... ... ... ... ... VÉÉä½ - {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ Total Capital Section x ... ... ...
... ... £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged x

... ... ... ... ... ... º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... ... ...
26,89,85 50,00,00 VÉÉä½ àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 46 Total Demand No. 46 x 44,00,00 44,00,00

... ... ... ... ... ... £ÉÉÉÊ®iÉÃ Charged x ... ... ...

... 26,89,85 ... 50,00,00 ... ... º´ÉÉÒBÉEßiÉ Voted x ... 44,00,00 44,00,00
x BªÉªÉ BÉEÉä PÉ]ÉBÉE® ãÉäJÉä àÉå ºÉàÉÉªÉÉäÉÊVÉiÉ Details of Recoveries adjusted in x

x ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉå BÉEÉ ¤ªÉÉè®É accounts in reduction of expenditure x
®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ Revenue Section
ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉä́ ÉÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ) 3451 Secretariat  Economic Service (Major Head)
ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉä́ ÉÉ ,00 Secretariat Economic Services
+ÉÉÊvÉBÉE +ÉnÉªÉMÉÉÒ BÉEÉÒ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉå BÉEÉä PÉ]ÉAÆ 0.911 Deduct Recoveries of Overpayment (Minor Head)
+ÉÉÊvÉBÉE +ÉnÉªÉMÉÉÒ BÉEÉÒ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉå BÉEÉä PÉ]ÉAÆ ,00 Deduct Recoveries of Overpayment (Sub Head)
+ÉÉÊvÉBÉE +ÉnÉªÉMÉÉÒ BÉEÉÒ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉå BÉEÉä PÉ]ÉAÆ ,00.00 Deduct Recoveries of Overpayment (Detailed Head)

... ... ... ... ... ... ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉå BÉEÉä PÉ]ÉAÆ (´ÉºiÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ) 00.00.70 Deduct Recovery (Object Head) ... ... ...

... ... ... ... ... VÉÉäb +ÉÉÊvÉBÉE +ÉnÉªÉMÉÉÒ BÉEÉÒ É́ºÉÚÉÊãÉªÉÉå BÉEÉä PÉ]ÉªÉä … Total-Deduct-Recoveries of Overpaymentsx

... ... ... ... ... VÉÉäb àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ   3451 … Total Major Head 3451

... ... ... ... ... VÉÉä½ - ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ … Total-Revenue Section

... ... ... ... ...  BÉÖEãÉ VÉÉäb … Grand Total



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 169

     ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä
       Actuals  2013-2014
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ   +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan   Non-Plan

       ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Budget Estimates  2014-2015
+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
    Plan Non-Plan

       ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ
 Revised  Estimates  2014-2015
  +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ    +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ
      Plan  Non-Plan

 ÉẾ É´É®hÉ Description

                ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
                    Budget Estimates  2015-2016

+ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ        +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ         VÉÉä½
    Plan        Non-Plan                                Total

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

´ÉºiÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ  BÉäE ÉẾ ÉºiÉßiÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ BÉEÉä n¶ÉÉÇxÉä ´ÉÉãÉÉ ÉẾ É´É®hÉ Statement Showing the Detailed Provision Obect Head Wise
x  ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ  Revenue Section x

... 4,11,87 ... 4,50,00 ... 5,48,00 ´ÉäiÉxÉ 01 Salaries x ... 5,86,00 5,86,00

... ... ... 25 ... 25 àÉVÉnÚ®ÉÒ 02 Wages x ... 25 25

... 41 ... 1,00 ... 50 ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ 03 Overtime Allowance x ... 1,00 1,00

... 3,75 ... 3,75 ... 6,75 ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ® 06 Medical Treatment x ... 7,25 7,25

... 34,55 ... 40,00 ... 40,00 nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 11 Domestic Travel Exp. x ... 40,00 40,00

... 300,00 ... 300,00 ... 300,00 ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ 12 Foreign Travel Exp. x ... 300,00 300,00

... 115,25 1,20,25 150,00 ... 150,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ 13 Office Expenses x ... 150,00 150,00

... ... ... 100 ... 50 |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ 16 Publication x ... 100 100

... 353 ... 450 ... 450 +ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ 20 Other Admn. Exp. x ... 450 450

... 4,63,87 ... 210000 ... 50000 ÉẾ ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ® 26 Advertising and Publicity ... 130500 130500

... 13,51,62 ... 19,44,50 ... 19,44,50 BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä́ ÉÉAÆ 28 Professional Services x ... 20,00,00 20,00,00
... ... ... ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ 99 Information Technology x ...

... 5,00 ... 5,00 ... 5,00 BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ 13 Office Expenses x ... 5,00 5,00
26,89,85 50,00,00 35,00,00 VÉÉä½ - ®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ ... Total Revenue Section x 44,00,00 44,00,00

... ... ... VÉÉä½ - {ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ ... Total-Capital Section x ...

... ... BÉÖEãÉ VÉÉä½ ... Grand Total x ...
x BªÉªÉ BÉEÉä PÉ]ÉBÉE® ãÉäJÉä àÉå ºÉàÉÉªÉÉäÉÊVÉiÉ Details of Recoveries adjusted in x

´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉå BÉEÉ ¤ªÉÉè®É accounts in reduction of expenditure
... ... PÉ]ÉAÆ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉå 70 Deduct Recoveries
... 26,89,85 ... 50,00,00 ... 35,00,00 VÉÉäb BªÉªÉ BÉEä PÉ]É BÉE® ãÉäJÉä àÉå Total-Details of Recoveries

ºÉàÉÉªÉÉäÉÊVÉiÉ ´ÉºÉÚÉÊãÉªÉÉå BÉEÉ ¤ªÉÉè®É adjusted in Accounts x ... 44,00,00 44,00,00
in reduction of expenditure



ºlÉÉ{ÉxÉÉ BÉEÉÒ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ ºÉÆJªÉÉ +ÉÉè® =ºÉBÉEä ÉÊãÉA BªÉ´ÉºlÉÉ ESTIMATED  STRENGTH  OF  ESTABLISHMENT  AND  PROVISIONS  THEREFOR

(ABÉE àÉÉSÉÇ BÉEÉä ºÉÆJªÉÉ STRENGTH AS ON 1st MARCH)

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ Demand No. 34
  ºÉÉÒºÉÉÒA BÉäE BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ, VÉÉÒ-20 ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ, A{ÉEA]ÉÒA{ÉE +ÉÉè® A{ÉEAºÉbÉÒºÉÉÒ ºÉÉÊciÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉẾ É£ÉÉMÉ

Department of Economic Affairs including Office of CCA, G-20 Secretariat, FATF & FSDC (cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of `)

80000-(ÉÊxÉªÉiÉ) fixed (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA
79000-(ÉÊxÉªÉiÉ) fixed (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA
37400-67000-GP-10000 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA
37400-67000-GP-8700 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA
15600-39100-GP-7600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA
15600-39100-GP-6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA
15600-39100-GP-5400 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA
9300-34800-GP-4800 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB
9300-34800-GP-4600 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC
9300-34800-GP-4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC
5200-20200-GP-2800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC
5200-20200-GP-2400 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC
5200-20200-GP-2000 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC
5200-20200-GP-1900 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC
5200-20200-GP-1800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular PÉD

VÉÉä½  TOTAL

960 2000 960 960
6520 5126 6940 7650

16010 15482 16670 18220
18280 23064 18790 20150

8250 7483 8690 9150
38270 36159 43270 44970
30050 38078 33050 36750
38990 41471 42990 44890
34800 46447 39800 41560
22040 19666 24040 25460

4130 3557 4500 4980
22080 14569 24680 26320

8460 12740 8970 9770
5280 9016 5890 6290
5670 6910 6380 6890

259790 281768 285620 304010

1 1 1 1
6 4 4 4

17 16 17 17
43 38 43 43
16 11 16 16

115 86 115 115
120 116 120 120
119 96 119 119
207 157 207 207
123 100 123 123

25 25 25 25
110 75 110 110

68 58 68 68
64 54 64 64

165 131 165 165
1199 968 1197 1197

{ÉÉÊ®ÉÊ¶ÉK] IX BÉE Appendix IX-A

[¤ÉVÉ] {ÉÉÊ®{ÉjÉ 2015-16 BÉEÉ {Éè®ÉOÉÉ{ÉE 8.6(?)]
(paragraph 8.6(i) of Budget Circular 2015-16)

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ |ÉiªÉäBÉE {Éä¤Ééb/

OÉäb {Éä BÉäE ÉÊãÉA =ããÉäJÉ BÉE®å*
®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ |ÉiªÉäBÉE ¤Éä {Éåb/OÉäb
{Éä BÉäE ÉÊãÉA =ããÉäJÉ BÉE®å*
+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ
BÉÖEãÉ

2. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä
iÉlÉÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉEÉä UÉä½BÉE® £ÉkÉä

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
VÉÉä½ (1 ºÉä 6)

2014 +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ
{Én BÉEÉ º´É°ô{É Status of post º´ÉÉÒBÉEßiÉ º´ÉÉÒBÉEßiÉ

´ÉäiÉxÉ ¤Ééb / ®ÉVÉ./ ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ {Én ºÉàÉÚc BÉÖEãÉ BÉEÉªÉÇ®iÉ ºÉÆJªÉÉ ºÉÆJªÉÉ
OÉäb ´ÉäiÉxÉ +É®ÉVÉ.(JÉ) +ÉºlÉÉ<Ç Group of post {ÉnÉå BÉEÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå 2015 2016
Pay Band/ Gaz/Non. iÉnlÉÇ (MÉ) ºÉ.BÉE.Gp.A ºÉÆ. BÉEÉÒ ºÉÆ. Estimated Estimated
Grade Pay Gaz. Regular ºÉ.JÉ.Gp.B Total No. of Sanctioned Sanctioned

Temp./ ºÉ.MÉ.Gp.C No.of Emp. in Strength Strength
Adhoc ºÉ.PÉ.Gp.D  Posts position

+É´ÉMÉÉÔBÉßEiÉ
Unclassified

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE ¤ÉVÉ] ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ ¤ÉVÉ]
Actual Budget Revised Budget

2013-14 2014-15 2014-15 2015-16

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

170 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

1 Salary
(a) Officers (indicated in

r/o each PB/GP)  -
GAZETTED 157330 168863 171360 182740

(b) Staff (indicate in r/o
each PB/GP) NON-
GAZETTED 102460 112905 114260 121270
TOTAL 259790 281768 285620 304010

2 Allowances (Other
than OTA &
Travel expenses 287366 342432 352680 389090

3 Wages 3724 2080 525 450
4 Overtime Allowances 532 1700 810 860
5 D.T.E. 11751 18500 17900 18900
6 F.T.E. 62269 104000 81600 83700
Total (1 to 6) 625432 750480 739135 797010

¯ ÉẾ Énä¶ÉÉå àÉå ´ÉèYÉÉÉÊxÉBÉEÉå (|ÉÉÊiÉÉÊxÉªÉÖÉÊBÉDiÉ {É®) BÉEÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cÉäMÉÉ*  * will include travel expenses abroad of scientists (on deputation)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 171

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of `)

SÉÉènc´ÉÉÆ ÉẾ ÉkÉ +ÉÉªÉÉäMÉ  Fourteenth Finance Commission

2014 +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ
{Én BÉEÉ º´É°ô{É Status of post º´ÉÉÒBÉEßiÉ º´ÉÉÒBÉEßiÉ

´ÉäiÉxÉ ¤Ééb / ®ÉVÉ./ ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ {Én ºÉàÉÚc BÉÖEãÉ BÉEÉªÉÇ®iÉ ºÉÆJªÉÉ ºÉÆJªÉÉ
OÉäb ´ÉäiÉxÉ +É®ÉVÉ.(JÉ) +ÉºlÉÉ<Ç Group of post {ÉnÉå BÉEÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå 2015 2016
Pay Band/ Gaz/Non. iÉnlÉÇ (MÉ) ºÉ.BÉE.Gp.A ºÉÆ. BÉEÉÒ ºÉÆ. Estimated Estimated
Grade Pay Gaz. Regular ºÉ.JÉ.Gp.B Total No. of Sanctioned Sanctioned

Temp./ ºÉ.MÉ.Gp.C No.of Emp. in Strength Strength
Adhoc ºÉ.PÉ.Gp.D  Posts position

+É´ÉMÉÉÔBÉßEiÉ
Unclassified

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE ¤ÉVÉ] ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ ¤ÉVÉ]
Actual Budget Revised Budget

2013-14 2014-15 2014-15 2015-16

(9) (10) (11) (12) (13)

50000-Fixed (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA
80000-Fixed (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA
67000-79000(HAG) (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA
37400-67000-G.P.10000 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA
37400-67000-G.P.8700 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA
15600-39100-G.P.7600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA
15600-39100-G.P.6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA
15600-39100-G.P.5400 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA
9300-34800-G.P.4800 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB
9300-34800-G.P.4600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB
9300-34800-G.P.4600 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB
9300-34800-G.P.4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB
5200-20200-G.P.2400 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC
5200-20200-G.P.1900 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC
5200-20200-G.P.1800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC

VÉÉä½  TOTAL

500 1170 700 …
1400 2600 1700 …

900 1300 1014 …
400 780 550 …

2400 2630 2640 …
0 0 0 …

2500 4160 2750 …
2600 2600 2850 …

310 585 520 …
1217 1950 1417 …
2000 2600 2200 …

0 0 0 …
242 585 420 …
687 520 800 …
360 520 500 …

15516 22000 18061 …

1 1 … …
4 3 … …
1 1 … …
3 3 … …
7 5 …
0 0 … …

12 7 … …
12 9 … …

7 1 … …
10 2 … …
11 5 … …

1 0 … …
6 2 … …

10 5 … …
5 3 … …

90 47 … …

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ |ÉiªÉäBÉE {Éä¤Ééb/

OÉäb {Éä BÉäE ÉÊãÉA
=ããÉäJÉ BÉE®å)

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ

2. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä
iÉlÉÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉEÉä UÉä½BÉE® £ÉkÉä

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
VÉÉä½ (1 ºÉä 6)

1 Salary
(a)  Officers (Indicate in

respect of each Pay
Band/Grade Pay) 12227 17775 14141 …

(b)  Staff 3289 4225 3920 …
Total (Salary) 15516 22000 18061 …

2 Allowances (Other
than OTA &
Travel expenses 25820 27000 25939 …

3 Wages 0 0 0 …
4 Overtime Allowances 68 300 270 …
5 D.T.E. 8477 9000 8100 …
6 F.T.E. 0 5200 1700 …
Total (1 to 6) 49881 63500 54070 …

¯ ÉẾ Énä¶ÉÉå àÉå ´ÉèYÉÉÉÊxÉBÉEÉå (|ÉÉÊiÉÉÊxÉªÉÖÉÊBÉDiÉ {É®) BÉEÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cÉäMÉÉ*  * will include travel expenses abroad of scientists (on deputation)



172 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of `)

0 1200 0 1300

2000 2200 2500 2900

8720 3900 4000 4400

0 6500 6800 7200

7240 5500 5800 6200

792 800 900 1200

840 900 900 1300

7468 8302 9500 10400

588 700 800 900

936 1600 1700 2000

4644 3500 3600 4200

3435 2800 2900 3500

®ÉK]ÅÉÒªÉ ¤ÉSÉiÉ ºÉÆºlÉÉxÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ  Office of the National Savings Institute

2014 +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ
{Én BÉEÉ º´É°ô{É Status of post BÉEÉä º´ÉÉÒBÉEßiÉ º´ÉÉÒBÉEßiÉ

´ÉäiÉxÉ ¤Ééb / ®ÉVÉ./ ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ {Én ºÉàÉÚc BÉÖEãÉ BÉEÉªÉÇ®iÉ ºÉÆJªÉÉ (ÉẾ É¶ÉäKÉ) ºÉÆJªÉÉ
OÉäb ´ÉäiÉxÉ +É®ÉVÉ.(JÉ) +ÉºlÉÉ<Ç Group of post {ÉnÉå BÉEÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå (´ÉÉÒ+ÉÉ®AºÉ) 2016
Pay Band/ Gaz/Non. iÉnlÉÇ (MÉ) ºÉ.BÉE.Gp.A ºÉÆ. BÉEÉÒ ºÉÆ. BÉEÉªÉÉÇx´ÉªÉxÉ Estimated
Grade Pay Gaz. Regular ºÉ.JÉ.Gp.B Total No. of BÉäE ¤ÉÉn) Sanctioned

Temp./ ºÉ.MÉ.Gp.C No.of Emp. in 2015 Strength
Adhoc ºÉ.PÉ.Gp.D  Posts position Estimated

+É´ÉMÉÉÔBÉßEiÉ Sanctioned
Unclassified Strength

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE ¤ÉVÉ] ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ ¤ÉVÉ]
Actual Budget Revised Budget

2013-14 2014-15 2014-15 2015-16

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

ÉÊxÉnä¶ÉBÉE Director PB-4
37400-67000-10000 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. (ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ) Regular BÉEA
ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ÉÊxÉnä¶ÉBÉE
Joint Director PB-3
15600-39100-7600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. (ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ) Regular BÉEA
gÉäjÉÉÒªÉ ÉÊxÉnä¶ÉBÉE (´É.)
Regional Director (Sr.) PB-3
15600-39100-7600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. (ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ) Regular BÉEA
gÉäjÉÉÒªÉ ÉÊxÉnä¶ÉBÉE (BÉE.)
Regional Director (Jr.) PB-3
15600-39100-7600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. (ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ) Regular BÉEA
={É-ÉÊxÉnä¶ÉBÉE
Dy. Director (PB-2)
9300-39100-4200 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. (ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ) Regular JÉB
ºÉcÉ. ÉÊxÉnä¶ÉBÉE (®É.£ÉÉ.)
Asstt. Director (O/L) (PB-3)
15600-39100-5400 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. (ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ) Regular BÉEA
ÉÊxÉnä¶ÉBÉE BÉäE ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
PS to Director PB-2
9300-39100-4600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. (ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ) Regular JÉB
ºÉcÉªÉBÉE ÉÊxÉnä¶ÉBÉE
Asstt. Director PB-2
9300-34800-4200 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. (ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ) Regular JÉB
ºÉcÉªÉBÉE ÉÊxÉnä¶ÉBÉE
Stt. Asstt. PB-2
9300-34800-4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. (ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ) Regular JÉB
º]äxÉÉä (OÉäb-I)
Steno (Gr.I) PB-2
9300-34800-4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. (ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ) Regular JÉB
=SSÉ gÉähÉÉÒ ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE UDC PB-1
5200-20200-2400 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. (ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ) Regular MÉC
+ÉÉ¶ÉÖÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE BÉEÉÊxÉK~
Steno Jr. PB-1
5200-20200-2400 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. (ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ) Regular MÉC

1 0 1 1

2 2 2 2

7 6 7 7

11 0 11 11

17 8 17 17

1 1 1 1

1 1 1 1

21 11 21 21

1 1 1 1

3 2 3 3

9 9 9 9

7 6 7 7



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 173

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of `)

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE)+ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ |ÉiªÉäBÉE {Éä¤Ééb/

OÉäb {Éä BÉäE ÉÊãÉA =ããÉäJÉ BÉE®å)
(JÉ)BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ |ÉiªÉäBÉE {Éä¤Ééb/OÉäb {Éä

BÉäE ÉÊãÉA =ããÉäJÉ BÉE®å)
BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ

2. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä
iÉlÉÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉEÉä UÉä½BÉE® £ÉkÉä

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ¯
VÉÉä½ (1 ºÉä 6)

2014 +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ
{Én BÉEÉ º´É°ô{É Status of post BÉEÉä º´ÉÉÒBÉEßiÉ º´ÉÉÒBÉEßiÉ

´ÉäiÉxÉ ¤Ééb / ®ÉVÉ./ ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ {Én ºÉàÉÚc BÉÖEãÉ BÉEÉªÉÇ®iÉ ºÉÆJªÉÉ (ÉẾ É¶ÉäKÉ) ºÉÆJªÉÉ
OÉäb ´ÉäiÉxÉ +É®ÉVÉ.(JÉ) +ÉºlÉÉ<Ç Group of post {ÉnÉå BÉEÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå (´ÉÉÒ+ÉÉ®AºÉ) 2016
Pay Band/ Gaz/Non. iÉnlÉÇ (MÉ) ºÉ.BÉE.Gp.A ºÉÆ. BÉEÉÒ ºÉÆ. BÉEÉªÉÉÇx´ÉªÉxÉ Estimated
Grade Pay Gaz. Regular ºÉ.JÉ.Gp.B Total No. of BÉäE ¤ÉÉn) Sanctioned

Temp./ ºÉ.MÉ.Gp.C No.of Emp. in 2015 Strength
Adhoc ºÉ.PÉ.Gp.D  Posts position Estimated

+É´ÉMÉÉÔBÉßEiÉ Sanctioned
Unclassified Strength

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE ¤ÉVÉ] ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ ¤ÉVÉ]
Actual Budget Revised Budget

2013-14 2014-15 2014-15 2015-16

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

{ÉÉÊ®SÉÉãÉBÉE Operator MÉC
+É´É® gÉähÉÉÒ ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE LDC PB-1
5200-20200-1900 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. (ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ) Regular MÉC
SÉÉãÉBÉE Driver PB-1
5200-20200-1900 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. ((ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ) Regular MÉC
AàÉ]ÉÒAºÉ  MTS PB-1
5200-20200-1900 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. (ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ) Regular MÉC
{ÉÉÒA+ÉÉä +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ +ÉÉè® º]É{ÉE
PAO officers and Staff

        VÉÉä½  TOTAL

¯ ÉẾ Énä¶ÉÉå àÉå ´ÉèYÉÉÉÊxÉBÉEÉå (|ÉÉÊiÉÉÊxÉªÉÖÉÊBÉDiÉ {É®) BÉEÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cÉäMÉÉ*  * will include travel expenses abroad of scientists (on deputation)

0 0 0 0

19 11 19 19

10 9 10 10

24 21 24 24

134 88 134 134

1 Salary
(a) Officers (Indicate in

r/o each scale of pay) 23166 31737 27900 38000
(b) Staff (Indicate in r/o

each scale of pay) 29282 35263 42000 42000
Total (Salary) 52448 67000 69900 80000

2 Allowances (Other
than OTA &
Travel expenses) … … … …

3 Wages 286 325 375 350
4 Overtime Allowances 39 200 75 175
5 D.T.E. 3819 5000 4500 5000
6 F.T.E.* 769 1200 1100 1500
Total (1 to 6) 57361 73725 75950 87025

0 520 600 800

4380 3800 4500 5200

3240 9300 9500 10600

705 7430 7500 8900

7460 8048 8400 9000

52448 67000 69900 80000



174 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of `)

|ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ +É{ÉÉÒãÉÉÒªÉ xªÉÉªÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ  Securities Appellate Tribunal
90000(ÉÊxÉªÉiÉ) fixed (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA 1 1 1 1

80000 (ÉÊxÉªÉiÉ) fixed (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA 2 2 2 2

PB-4/10000 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA 1 0 1 1

PB-3/6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA 1 0 1 1

PB-2/4600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB 3 3 3 3

PB-2/4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB 7 4 7 7

PB-1/2400 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC 4 4 4 4

PB-1/1900 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC 6 6 6 6

PB-1/1800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC 5 5 5 5

VÉÉä½  TOTAL 30 25 30 30

291 600 600 650

684 1300 1300 1350

0 400 400 450

93 300 300 350

394 800 800 850

543 1200 1200 1250

243 550 550 600

352 800 800 850

249 450 450 500

2849 6400 6400 6850

1. ´ÉäiÉxÉ
2. £ÉkÉä ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä

iÉlÉÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉEÉä UÉä½BÉE®)

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ¯
VÉÉä½ (1 ºÉä 6)

2014 +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ
{Én BÉEÉ º´É°ô{É Status of post º´ÉÉÒBÉEßiÉ º´ÉÉÒBÉEßiÉ

´ÉäiÉxÉ ¤Ééb / ®ÉVÉ./ ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ {Én ºÉàÉÚc BÉÖEãÉ BÉEÉªÉÇ®iÉ ºÉÆJªÉÉ ºÉÆJªÉÉ
OÉäb ´ÉäiÉxÉ +É®ÉVÉ.(JÉ) +ÉºlÉÉ<Ç Group of post {ÉnÉå BÉEÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå 2015 2016
Pay Band/ Gaz/Non. iÉnlÉÇ (MÉ) ºÉ.BÉE.Gp.A ºÉÆ. BÉEÉÒ ºÉÆ. Estimated Estimated
Grade Pay Gaz. Regular ºÉ.JÉ.Gp.B Total No. of Sanctioned Sanctioned

Temp./ ºÉ.MÉ.Gp.C No.of Emp. in Strength Strength
Adhoc ºÉ.PÉ.Gp.D  Posts position

+É´ÉMÉÉÔBÉEiÉ
Unclassified

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE ¤ÉVÉ] ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ ¤ÉVÉ]
Actual Budget Revised Budget

2013-14 2014-15 2014-15 2015-16

(9) (10) (11) (12) (13)

1 Salary 2849 6400 6400 6850

2 Allowances (Other

than OTA &

Travel expenses) 10524 9600 15600 17150

3 Wages … 200 400 400

4 Overtime Allowances 24 25 45 45

5 D.T.E. 641 2500 1800 2000

6 F.T.E.* … 3500 2500 3500

Total  (1 to 6) 14038 22225 26745 29945

¯ ÉẾ Énä¶ÉÉå àÉå ´ÉèYÉÉÉÊxÉBÉEÉå (|ÉÉÊiÉÉÊxÉªÉÖÉÊBÉDiÉ {É®) BÉEÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cÉäMÉÉ*  * will include travel expenses abroad of scientists (on deputation)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 175

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of `)

´ÉÉªÉnÉ ¤ÉÉVÉÉ® +ÉÉªÉÉäMÉ Forward Market Commission
+ÉvªÉFÉ Chairman,
37400-67000+10000 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA … 1 1 1
ºÉnºªÉ/+ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉãÉÉcBÉEÉ®
Member/Economic Adviser ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular 3
37400-67000+10000 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. +ÉºlÉÉ<Ç Temp. 1 BÉEA … 4 4 4
ÉÊxÉnä¶ÉBÉE Director
37400-67000+8700
ÉÊxÉnä¶ÉBÉE Director ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular 1
15600-39100+7600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz.    +ÉºlÉÉ<Ç Temp.10 BÉEA … 11 11 11

={É-ÉÊxÉnä¶ÉBÉE Dy. Director
15600-39100+6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular 3 BÉEA … 8 16 16

+ÉºlÉÉ<Ç Temp.13
ºÉcÉªÉBÉE ÉÊxÉnä¶ÉBÉE
Assistant Director   ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular 5
15600-39100+5400 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz.  +ÉºlÉÉ<Ç Temp.14 BÉEA … 9 19 19

ÉÊcÆnÉÒ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ Hindi Officer
9300-34800+5400 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB … 1 1 1
ºÉcÉªÉBÉE ºÉÉÊSÉ´É/´É.ÉÊxÉ.ºÉ./
<Ç.+ÉÉä./ÉÊxÉ.ºÉ.
Assistant Secretary/
Sr.P.S./  E.O/P.S
9300-34800+4600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB … 9 17 17

+ÉvÉÉÒFÉBÉE Superintendent
9300-34800+4600 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB … … 1 1
={É-+ÉvÉÉÒFÉBÉE/+ÉÉ¶ÉÖÉÊãÉ{ÉBÉE OÉä.1/
àÉÖÉÊnªÉÉ +É./MÉÖVÉ®ÉiÉÉÒ +É./
BÉE.ÉÊcxnÉÒ +É./VÉä+ÉÉ® +É./
+ÉÉ¶ÉÖÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE OÉä.-II/ºÉcÉ.
Deputy Superintendent/
Steno Gr.I/Mudia Tr./Guj.Tr./
Jr.Hindi Tr./JRA/Steno Gr.II/Asst.
9300-34800+4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC … 17 23 23

… 948 948 948

… 3319 3394 3444

… 5831 5397 6200
#569

… 2812 1782 1818
#2131 #888 #2930

… 3143 2199 2242
#2268 #1155 #2772

… 315 319 326

… 2934 2813 2870
#836  #557 #1337

… #167 #70 #167

… 2606 3231 2986
#1782 #405 #972

2014 +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ
{Én BÉEÉ º´É°ô{É Status of post º´ÉÉÒBÉEßiÉ º´ÉÉÒBÉEßiÉ

´ÉäiÉxÉ ¤Ééb / ®ÉVÉ./ ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ {Én ºÉàÉÚc BÉÖEãÉ BÉEÉªÉÇ®iÉ ºÉÆJªÉÉ ºÉÆJªÉÉ
OÉäb ´ÉäiÉxÉ +É®ÉVÉ.(JÉ) +ÉºlÉÉ<Ç Group of post {ÉnÉå BÉEÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå 2015 2016
Pay Band/ Gaz/Non. iÉnlÉÇ (MÉ) ºÉ.BÉE.Gp.A ºÉÆ. BÉEÉÒ ºÉÆ. Estimated Estimated
Grade Pay Gaz. Regular ºÉ.JÉ.Gp.B Total No. of Sanctioned Sanctioned

Temp./ ºÉ.MÉ.Gp.C No.of Emp. in Strength Strength
Adhoc ºÉ.PÉ.Gp.D  Posts position

+É´ÉMÉÉÔBÉEiÉ
Unclassified

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE ¤ÉVÉ] ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ ¤ÉVÉ]
Actual Budget Revised Budget

2013-14 2014-15 2014-15 2015-16

(9) (10) (11) (12) (13)



176 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of `)

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ (|ÉiªÉäBÉE {Éä¤Ééb/OÉäb

{Éä BÉäE ÉÊãÉA =ããÉäJÉ BÉE®å)

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ

BÉÖEãÉ ́ ÉäiÉxÉ
2. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä

iÉlÉÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉEÉä UÉä½BÉE® £ÉkÉä

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
VÉÉä½ (1 ºÉä 6)

2014 +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ
{Én BÉEÉ º´É°ô{É Status of post º´ÉÉÒBÉEßiÉ º´ÉÉÒBÉEßiÉ

´ÉäiÉxÉ ¤Ééb / ®ÉVÉ./ ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ {Én ºÉàÉÚc BÉÖEãÉ BÉEÉªÉÇ®iÉ ºÉÆJªÉÉ ºÉÆJªÉÉ
OÉäb ´ÉäiÉxÉ +É®ÉVÉ.(JÉ) +ÉºlÉÉ<Ç Group of post {ÉnÉå BÉEÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå 2015 2016
Pay Band/ Gaz/Non. iÉnlÉÇ (MÉ) ºÉ.BÉE.Gp.A ºÉÆ. BÉEÉÒ ºÉÆ. Estimated Estimated
Grade Pay Gaz. Regular ºÉ.JÉ.Gp.B Total No. of Sanctioned Sanctioned

Temp./ ºÉ.MÉ.Gp.C No.of Emp. in Strength Strength
Adhoc ºÉ.PÉ.Gp.D  Posts position

+É´ÉMÉÉÔBÉEiÉ
Unclassified

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE ¤ÉVÉ] ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ ¤ÉVÉ]
Actual Budget Revised Budget

2013-14 2014-15 2014-15 2015-16

(9) (10) (11) (12) (13)

+ÉÉ¶ÉÖÉ ÊãÉÉÊ{ÉBÉE OÉä.-III/
=SSÉ gÉähÉÉÒ ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE/º]É{ÉE BÉEÉ® SÉÉãÉBÉE
Stenographer Grade-III/
UDC/Staff Car Driver
5200-20200+2400 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC … 4 12 12
+É´É® gÉähÉÉÒ ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE/BÉEà{ªÉÚ]®/
ÉÊcxnÉÒ ]É<ÇÉÊ{Éº]
Lower Division Clerk/
Computor/Hindi Typist,
5200- 20200+1900 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC … 6 11 11
MÉäº]ä]xÉ® {ÉÉÊ®SÉÉãÉBÉE/n{ÉEiÉ®ÉÒ/´É.
SÉ{É®ÉºÉÉÒ/SÉ{É®ÉºÉÉÒ/càÉÉãÉ/ºÉ{ÉEÉ<Ç´ÉÉãÉÉ
Gestetner/Operator/Daftary/Senior/
Peon/Peon/Hamal/Safaiwala
5200-20200+1800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.G. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular PÉD … 7 16 16

VÉÉä½  TOTAL … 77 132 132

… 558 703 717
#899 #342 #821

… 869 758 774
#341 #178 #426

… 975 994 1014
#678 #277 #665

… 24310 22538 23339

1 Salary
(a)  Officers (Indicate in respect of

each Pay Band/Grade Pay ) 16053 13720 14652
#4968 #2043 #5702

(b)  Staff 8257 8818 8687
#4703 #1829 #4388

Total  (Salary) 33981 26410 33429
2 Allowances (Other

than OTA &
Travel expenses) … 32929 31852 49001

#16090 #6738 #17570
3 Wages … … … …
4 Overtime Allowances … 20 0 20
5 D.T.E. … 2000 1000 16300
6 F.T.E … 680 600 12800
Total (1 to 6) … 85700 66600 129120¯ ÉẾ Énä¶ÉÉå àÉå ´ÉèYÉÉÉÊxÉBÉEÉå (|ÉÉÊiÉÉÊxÉªÉÖÉÊBÉDiÉ {É®) BÉEÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cÉäMÉÉ* will include travel expenses abroad of scientists (on deputation)

1.  #  ºÉ.+ÉÉ. 2014-15 àÉå ÉÊ®BÉDiÉ {ÉnÉå BÉäE ÉÊãÉA |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè*  Provision has been made for vacant posts in RE 2014-15
2.  # ¤É.+ÉÉ. 2015-16 àÉå ÉÊ®BÉDiÉ {ÉnÉå BÉäE ÉÊãÉA |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè*  Provision has been made for vacant posts in BE 2015-16



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 177

ºlÉÉ{ÉxÉÉ BÉEÉÒ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ ºÉÆJªÉÉ +ÉÉè® =ºÉBÉEä ÉÊãÉA BªÉ´ÉºlÉÉ ESTIMATED  STRENGTH  OF  ESTABLISHMENT  AND  PROVISIONS  THEREFOR

(ABÉE àÉÉSÉÇ BÉEÉä ºÉÆJªÉÉ STRENGTH AS ON 1st MARCH)

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ Demand No. 35
  ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉä́ ÉÉAÆ ÉẾ É£ÉÉMÉ  Department of Financial Services (cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE ¤ÉVÉ] ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ ¤ÉVÉ]
Actual Budget Revised Budget

2013-2014 2014-2015 2014-20152015-2016

80000 (ÉÊxÉªÉiÉ Fixed) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz ºÉàÉÚc ‘BÉE’Group "A"
67000-79000 (´ÉäiÉxÉ ́ ÉßÉÊr increment 3%) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz ºÉàÉÚc ‘BÉE’Group "A"
37400-67000 GP-10000 ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz ºÉàÉÚc ‘BÉE’Group "A"
37400-67000 GP-10000 ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz ºÉàÉÚc ‘BÉE’Group "A"
37400-67000 Dir GP-8700,DS GP-7600 ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz ºÉàÉÚc ‘BÉE’Group "A"
37400-67000 GP-7600 ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz ºÉàÉÚc ‘BÉE’Group "A"
15600-39100 GP - 6600 ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz ºÉàÉÚc ‘BÉE’Group "A"
15600-39100 GP - 6600 ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz ºÉàÉÚc ‘BÉE’Group "A"
15600-39100 GP - 5400 ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz ºÉàÉÚc ‘JÉ’Group "B"
15600-39100 GP - 5400 ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz ºÉàÉÚc ‘JÉ’Group "B"
9300-34800  GP- 4600 ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz ºÉàÉÚc ‘JÉ’Group "B"
15600-39100 GP-7600 ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz ºÉàÉÚc ‘BÉE’Group "A"
15600-39100 GP-7600/6600 ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz ºÉàÉÚc ‘BÉE’Group "A"
9300-34800 GP-5400/4800 ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz ºÉàÉÚc ‘JÉ’Group "B"
9300-34800 GP-5400/4800 ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz ºÉàÉÚc ‘JÉ’Group "B"
9300-34800 GP - 4200 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ºÉàÉÚc ‘JÉ’Group "B"
9300-34800 GP -4600 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ºÉàÉÚc ‘JÉ’Group "B"
9300-34800 GP - 4200 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ºÉàÉÚc ‘JÉ’Group "B"
9300-34800 GP - 4200 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ºÉàÉÚc ‘JÉ’Group "B"
9300-34800 GP - 4200 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ºÉàÉÚc ‘JÉ’Group "B"
9300-34800 GP - 4200 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ºÉàÉÚc ‘JÉ’Group "B"
5200-20200 GP - 2400 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ºÉàÉÚc ‘MÉ’Group  "C"
5200-20200 GP - 2400 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ºÉàÉÚc ‘MÉ’Group  "C"
5200-20200 GP - 1900 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ºÉàÉÚc ‘MÉ’Group  "C"
5200-20200 GP - 2800 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ºÉàÉÚc ‘MÉ’Group  "C"
5200-20200 GP - 1900 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ºÉàÉÚc ‘MÉ’Group  "C"
5200-20200 GP - 2400 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ºÉàÉÚc ‘MÉ’Group  "C"
5200-20200GP1800/ 1900/2000 & 2400 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ºÉàÉÚc ‘MÉ’Group  "C"

VÉÉä½ Total

1765 1865 1865 2765
1732 1822 1822 2722
7980 8104 8104 9104
1624 1703 1703 2503

12832 13528 14528 16528
762 948 948 1000

16762 17465 17465 19465
732 1435 1435 1535
687 963 963 1000

1538 1724 1724 1824
0 637 637 637

897 1112 1212 1412
1097 1428 1428 1528
9612 10864 11864 12700

15242 16512 16512 17512
0 452 452 452

989 1406 1406 1506
972 1745 1745 1845

25,254 26263 28263 28538
2972 4321 5221 5321

0 454 454 454
2862 3614 3614 3714
8625 9203 9203 9503

838 2257 2257 2257
986 1465 1465 1465
304 334 334 334

0 352 352 352
5349 10024 12024 12024

Total 122413 142000 149000 160000
1. Salary
(a) Officers 40250 28740 42740 45840
(b) Staff 31390 32660 35280 38470
Total Salary 71640 61400 78020 84310
2. Allowance
   (other than OTA & TE) 50773 63370 70980 75690
3. Wages 3422 100 100 100
4. OTA 121 200 180 180
5. DTE 2918 3580 2000 3000
6. FTE 1534 3000 2700 3000
 Total 130408 131650 153980 166280

1 1 1 1
1 1 1 1
4 4 4 4
2 2 2 2

1 6 1 3 1 6 1 6
1 1 1 1

1 7 1 7 1 7 1 7
2 2 2 2
2 1 2 2
2 2 2 2
1 0 1 1
1 1 1 1
2 2 2 2

1 2 8 1 2 1 2
2 3 1 6 2 3 2 3

1 0 1 1
3 3 3 3
5 3 5 5

6 2 3 7 6 2 6 2
1 6 8 1 6 1 6

1 0 1 1
5 4 5 5

2 3 1 7 2 3 2 3
1 5 2 1 5 1 5

6 5 6 6
1 1 1 1
1 0 1 1

5 3 3 6 5 3 5 3
279 187 279 279

(9) (10) (11) (12) (13)

+ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ
2014 º´ÉÉÒBÉEßiÉ º´ÉÉÒBÉEßiÉ

´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/ ®ÉVÉ./ ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ {Én ºÉàÉÚc BÉ ÖEãÉ BÉEÉªÉÇ®iÉ ºÉÆJªÉÉ ºÉÆJªÉÉ
OÉèb {Éä +É®ÉVÉ. +ÉºlÉÉ<Ç/ Group of post {ÉnÉå BÉEÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå 2015 2016
Pay Band/ Gaz/ iÉnlÉÇ ºÉ.BÉE.Gp.A ºÉÆ. BÉEÉÒ ºÉÆ. Estimated Estimated
Grade Non-Gaz. Regular ºÉ.JÉ.Gp.B Total No. of Sanctioned Sanctioned
Pa y Temp./ ºÉ.MÉ.Gp.C No.of Emp. in Strength Strength

Adhoc ºÉ.PÉ.Gp.D  Posts position
+É´ÉMÉÉÔBÉEßiÉ

Unclassified
(1 ) (2) (3 ) (4 ) (5 ) (6 ) (7 ) (8)

{ÉÉÊ®ÉÊ¶ÉK] IX BÉE Appendix IX-A

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ
2. £ÉkÉÉ (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä +ÉÉè®

ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ BÉEÉä UÉä½BÉE®)
3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
VÉÉä½

ÉÊ]{{ÉhÉÉÒ:- +ÉÉÉÊlÉÇBÉE BÉEÉªÉÇ ÉẾ É£ÉÉMÉ BÉäE iÉÉÉÊ®JÉ 19.5.2014 BÉEÉÒ +ÉÉnä¶É ºÉÆJªÉÉ 13016/2/014- +ÉÉ<Ç<ÇAºÉ uÉ®É +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉãÉÉcÉBÉEÉ® BÉäE âó{É àÉå ´ÉäiÉxÉ àÉÉxÉ
37400-67000 OÉäb {Éä 10000 àÉå ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉä́ ÉÉAÆ
Note:- One SAG post of the Indian Economic Service is created from transferring the vacant SAG post from Deptt. of Telecommunications
to the DFS in the PB 37400-67000 as Economic Advisor Grade Pay 10000 vide DEA's Order No.13016/2/2014-IES dated 19.5.2014.



178 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

1 0 0 0
7 1 1 1
3 1 1 1
2 0 0 0
1 1 1 1

1 4 3 3 3
 ¶ÉÚxªÉNIL ¶ÉÚxªÉNIL     ¶ÉÚxªÉNIL ¶ÉÚxªÉNIL

1. ´ÉäiÉxÉ
2. £ÉkÉä (ºÉ. £ÉkÉä +ÉÉè® ªÉÉjÉÉ ́ªÉªÉ BÉEÉä UÉä½BÉE®)
3. AºÉÉÒ{ÉÉÒ/AàÉAºÉÉÒ{ÉÉÒ BÉEÉÒ ¤ÉBÉEÉªÉÉ  ®ÉÉÊ¶É
4. àÉVÉnÚ®ÉÒ
5. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
6. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
7. ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
VÉÉä½

xªÉÉªÉÉãÉªÉ {ÉÉÊ®ºÉàÉÉ{ÉBÉE BÉEÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ, BÉEÉäãÉBÉEÉiÉÉ  Office of the Court Liquidator, Kolkata

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

  ÉẾ É¶ÉäKÉ xªÉÉªÉÉãÉªÉ BÉEÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ, àÉÖà¤É<Ç  Office of the Special Court, Mumbai

15600-39100 (GP-7600) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary BÉEA
15600-39100 (GP-6600) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary BÉEA
15600-39100 (GP-6600) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary BÉEA
15600-39100 (GP-6600) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary BÉEA
15600-39100 (GP-6600) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary JÉB
9300-34800 (GP- 5400) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary JÉB
9300-34800 (GP- 5400) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary JÉB
9300-34800 (GP- 4600) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary JÉB
9300-34800 (GP-4600) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary JÉB
9300-34800 (GP-4600) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary JÉB
9300-34800 (GP-4200) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉC
9300-34800 (GP-4200) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉC
9300-34800 (GP-4200) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉC
5200-20200 (GP-1900) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉC
5200-20200 (GP-1900) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉC
5200-20200 (GP-1900) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉC
5200-20200 (GP-1800) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉC
5200-20200 (GP-1800) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉC
5200-20200 (GP-1800) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉC

VÉÉä½ Total

1092 1269 1550 1600
715 1168 1257 1400

2731 3076 3894 3764
1576 1995 2153 2500

932 1010 1050 1250
2988 4655 3799 6776

93 790 611 650
466 515 528 550
576 626 655 750

1368 1800 2040 2100
1185 1295 1383 1550

416 550 475 500
419 575 487 550

1349 1500 1630 1900
1062 1680 1200 1310
1867 2751 2250 2600

275 500 340 400
250 345 335 350

2121 2900 3163 3000
830 1000 1200 1500

Total 22311 30000 30000 35000
1. Salary 9371 12235 12000 13300
2. Allowances (other

than OTA and TE) 10232 17415 15404 19178
3. Wages 0 0 0 0
4. OTA 33 100 100 100
5. DTE 242 200 500 500
6. FTE 0 0 0 0
Total 19878 29950 28004 33078

1 1 1 1
1 1 1 1
3 3 3 3
2 2 2 2
1 1 1 1
6 4 6 6
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
3 3 3 3
2 2 2 2
1 1 1 1
1 1 1 1
5 5 5 5
4 4 4 4
6 6 6 6
1 1 1 1
1 1 1 1

1 0 9 1 0 1 0

5 1 4 8 5 1 5 1

1. Salary 3803 710 710 590
2. Allowance  (other than OTA & TE) 2051 1190 1190 660
3. ACP/MACP arrear 0 8884 8884 0
4. Wages 0 0 0 0
5. OTA 0 0 0 0
6. DTE 7.80 100 100 100
7. FTE 0 0 0 0
Total 5861.80 10884 10884 1350

ÉÊ]{{ÉhÉÉÒ:-(AãÉ]ÉÒºÉÉÒ/¤ÉÉäxÉºÉ/]áÉÚ¶ÉxÉ ¶ÉÖãBÉE +ÉÉÉÊn ºÉÉÊciÉ)
Note :- (inclusive of L.T. C./Bonus/Tution fees etc.)

9300-34800+GP 4800 ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB
9300-34800+GP 4600 & 4800 ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC
5200-20200+GP2800 & 2000 ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC
5200-20200+GP2800 ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular PÉD
4440-7440+GP 1300 ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular PÉD

VÉÉä½ Total
+É´ÉMÉÉÒÇBÉßEiÉ Unclassified

BÉÖEãÉ
1. ´ÉäiÉxÉ
2. £ÉkÉä (ºÉ. £ÉkÉä +ÉÉè® ªÉÉjÉÉ ́ ªÉªÉ BÉEÉä
UÉä½BÉE®)
3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
VÉÉä½

  * OÉäb {Éä BÉäE SÉãÉiÉä {ÉnÉå BÉEÉÒ ºÉÆJªÉÉ àÉå +ÉÆiÉ® ÉÊ®BÉDiÉ {ÉnÉå BÉäE BÉEÉ®hÉ cè*
  * variation in no. of posts w.r.t. Grade Pay is due to vacant posts.



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 179

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

+ÉÉÊ£É®FÉBÉE BÉEÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ,xÉ<Ç ÉÊnããÉÉÒ  Office of the Custodian, New Delhi

67000-79000 (HAG) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary BÉEA 1 1 1 1
37400-67000(GP 8700) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary BÉEA 1 1 1 1
15600-39100(GP 7600) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary BÉEA 1 1 1 1
15600-39100(GP 6600) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary BÉEA 3 3 3 3
9300-34800(GP 5400) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary JÉB 10 6 10 10
9300-34800(GP 4600) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary JÉB 1 0 1 1
9300-34800(GP 4200) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉC 10 3 10 10
5200-20200(GP 2400) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉC 1 0 1 1
5200-20200(GP 1800) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉC 1 1 1 1

VÉÉä½Total 29 16 29 29

2084 2520 2700 3000
1535 1900 2050 2250

0 0 0 0
3301 3970 4170 4600
5402 6550 6890 7700

0 0 0 0
1431 1760 1870 2100

0 0 0 0
247 300 320 350

14000 17000 18000 20000

1. Total Salary 5802 15000 7380 6000
2. Allowances (Other than
OTA& TE) 8198 9000 10620 14000
3. Wages 0 0 0 0
4. OTA 0 25 0 0
5. DTE 497 775 750 900
6. FTE 0 0 0 0
Total 14497 24800 31370 34900

+ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE +ÉÉè® ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ {ÉÖxÉÉÊxÉÇàÉÉÇhÉ +É{ÉÉÒãÉÉÒªÉ |ÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ  Appellate Authority For Industrial & Financial Reconstruction

90,000/- ÉÊxÉªÉiÉFixed ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA 1 1 1 1
80,000/- ÉÊxÉªÉiÉFixed ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA 2 2 2 2
15600-39100  GP- 6600 ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA 4 2 4 4
9300-34800 GP-4800 ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB 1 0 1 1
9300-34800 GP-4200 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB 3 2 3 3
5200-20200 GP- 2800&2400 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC 8 8 8 8
5200-20200  GP-2400 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC 3 1 3 3
5200-20200  GP-2000 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC 3 3 3 3
5200-20200  GP-1900 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC 9 9 9 9
5200-20200  GP- 1800 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC 1 1 1 1

VÉÉä½ Total 35 29 35 35

1. ´ÉäiÉxÉ
2. £ÉkÉä (ºÉ. £ÉkÉä +ÉÉè® ªÉÉjÉÉ ª́ÉªÉ BÉEÉä

UÉä½BÉE®)
3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
VÉÉä½

648 1080 1150 1265
2148 1920 2400 2640
1056 3170 3500 3850

191 300 75 300
372 1998 1500 1650
597 1957 1110 1121
173 190 200 220

12 595 600 660
1580 463 550 600

222 518 500 550
6999 12191 11585 12856

1. Salary
(a) Officers 3852 6470 7050 7755
(b) Staff 3147 5721 4535 5101
Total Salary 6999 12191 11585 12856
2. Allowances (Other than
    OTA& TE) 8491 5409 8415 10756
3. Wages 117 100 100 120
4. OTA 57 100 100 100
5. DTE 92 500 500 800
6. FTE 0 0 0 0
Total 15756 18300 20700 24632

1.´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
BÉÖEãÉ ́ ÉäiÉxÉ
2.£ÉkÉÉ (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä +ÉÉè®
ªÉÉjÉÉ ́ ªÉªÉ BÉEÉä UÉä½BÉE®)
3.àÉWÉnÚ®ÉÒ
4.ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5.nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ́ ªÉªÉ
6.ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ ́ ªÉªÉ
VÉÉä½

  * OÉäb {Éä BÉäE SÉãÉiÉä {ÉnÉå BÉEÉÒ ºÉÆJªÉÉ àÉå +ÉÆiÉ® ÉÊ®BÉDiÉ {ÉnÉå BÉäE BÉEÉ®hÉ cè*
  * variation in no. of posts w.r.t. Grade Pay is due to vacant posts.

  * OÉäb {Éä BÉäE SÉãÉiÉä {ÉnÉå BÉEÉÒ ºÉÆJªÉÉ àÉå +ÉÆiÉ® ÉÊ®BÉDiÉ {ÉnÉå BÉäE BÉEÉ®hÉ cè*
  * variation in no. of posts w.r.t. Grade Pay is due to vacant posts.



180 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

+ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE +ÉÉè® ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ {ÉÖxÉÉÊxÉÇàÉÉÇhÉ ¤ÉÉäbÇ  Board for Industrial and Financial Reconstruction

Rs.80000/=(fixed)Apex(ÉÊxÉªÉiÉ)+É{ÉäBÉDºÉ ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary BÉE A
Rs.80000/=(fixed)Apex(ÉÊxÉªÉiÉ)+É{ÉäBÉDºÉ ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary BÉE A
37400-67000/-(GP 10000) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary BÉE A
15600-39100/-(GP 7600) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary BÉE A
15600-39100/-(GP 6600) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary BÉE A
15600-39100/-(GP 6600) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary BÉE A
15600-39100/-(GP 5400) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary BÉE A
9300-34800/-(GP 4800) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary BÉE A
9300-34800/-(GP 4800) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary JÉ B
9300-34800/-(GP 4200) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary JÉ B
9300-34800/-(GP 4200) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary JÉ B
9300-34800/-(GP 4200) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉ C
9300-34800/-(GP 4200) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉ C
9300-34800/-(GP 4200) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉ C
9300-34800/-(GP 4200) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉ C
5200-20200/-(GP 2400) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉ C
5200-20200/-(GP 2400) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉ C
5200-20200/-(GP 1900) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉ C
5200-20200/-(GP 1900) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉ C
5200-20200/-(GP 1900) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉ C
5200-20200/-(GP 1800) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉ C
5200-20200/-(GP 1800) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉ C
5200-20200/-(GP 1800) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉ C
5200-20200/-(GP 1800) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉ C
5200-20200/-(GP 1800) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉ C
5200-20200/-(GP 1800) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉ C

 VÉÉä½ Total

1 1 1 1

5 2 5 5

1 1 1 1

0 0 0 0

0 0 0 0
2 2 2 2

3 3 3 3

7 1 7 7

3 0 3 3

9 3 9 9

8 4 8 8

0 0 0 0

1 1 1 1

0 0 0 0

1 1 1 1

6 6 6 6

1 0 1 1 1 0 1 0
1 2 1 0 1 2 1 2

5 4 5 5

1 1 1 1

2 2 2 2

3 1 3 3

5 5 5 5

1 9 1 6 1 9 1 9

1 1 1 1

5 5 5 5

110 8 1 110 110

1455 1600 1750 1300
4788 4960 5000 4084
1970 2040 2125 1812

0 0 0 0
0 0 0 0

2198 2325 2525 1975
3389 3475 3500 3025
910 950 960 1000

0 0 0 0
3700 3750 3770 4174
5210 5260 5275 5600

0 0 0 0
410 450 465 625

0 0 0 0
410 475 510 625
525 550 595 875

2925 3090 3200 3895
2075 2575 2615 2935
1670 1750 1795 2135
350 350 360 525
650 675 700 925
325 325 340 500

1575 1590 1600 2090
4790 4825 4895 5275
225 260 270 550

1450 1525 1550 2075
41000 42800 43800 46000

 1. Salary
(a) Officers 6800 7000 7250 7184
(b) Staff 13000 13570 13820 15324
Total Salary 19800 20570 21070 22508
2. Allowances (Other than
    OTA& TE) 21200 22230 22730 23492
3. Wages 520 570 500 500
4. OTA 200 250 200 250
5. DTE 534 670 500 800
6. FTE 0 0 0 0
Total 42254 44290 45000 47550

1.´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
BÉÖEãÉ ́ ÉäiÉxÉ
2.£ÉkÉÉ (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä +ÉÉè®
ªÉÉjÉÉ ́ ªÉªÉ BÉEÉä UÉä½BÉE®)
3.àÉWÉnÚ®ÉÒ
4.ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5.nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ́ ªÉªÉ
6.ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ ́ ªÉªÉ
VÉÉä½

  * OÉäb {Éä BÉäE SÉãÉiÉä {ÉnÉå BÉEÉÒ ºÉÆJªÉÉ àÉå +ÉÆiÉ® ÉÊ®BÉDiÉ {ÉnÉå BÉäE BÉEÉ®hÉ cè*
  * variation in no. of posts w.r.t. Grade Pay is due to vacant posts.



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 181

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

80000 (Fixed) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz. +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary BÉEA
37100-67000(GP 10000) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary BÉEA
15600-39100(GP 7600) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary BÉEA
15600-39100(GP 6600) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary BÉEA
9300-34800(GP 4600) ®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary JÉB
9300-34800(GP 4200) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary JÉB
5200-20200-(GP 2400) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉC
5200-20200 (GP 1900) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉC
5200-20200 (GP 1800) +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temporary MÉ C

VÉÉä½ Total

7233 8252 8546 10267

42668 51108 55959 67127

36325 40290 43863 54027

60554 73643 81060 98645

34661 42672 46361 55278

74900 86134 90874 116297

38113 45662 48588 59553

41195 47194 48916 60832

44377 48791 52482 64627

380026 443746 476649 586653

1. Salary 170410 190454 201333 244804

2. Allowances (other

 than OTA & TE) 209616 253292 275316 341848

3. Wages 1764 4500 2800 2500

4. OTA 97 200 100 200

5. DTE 6989 8000 8000 10000

6. FTE 0 0 0 0

Total 388876 456446 487549 599352

5 4 5 5

33 30 33 33

38 33 38 38

99 81 99 99

78 62 78 78

243 151 243 243

148 102 148 148

196 146 196 196

223 172 223 223

1063 781 1063 1063

jÉ@hÉ ´ÉºÉÚãÉÉÒ |ÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ  Debt Recovery Tribunals

1. ´ÉäiÉxÉ

2. £ÉkÉÉ (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä A´ÉÆ

ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ BÉEÉä UÉä½BÉE®)

3. àÉWÉnÚ®ÉÒ

4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ

5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ

6. ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ

VÉÉä½

  * OÉäb {Éä BÉäE SÉãÉiÉä {ÉnÉå BÉEÉÒ ºÉÆJªÉÉ àÉå +ÉÆiÉ® ÉÊ®BÉDiÉ {ÉnÉå BÉäE BÉEÉ®hÉ cè*
  * variation in no. of posts w.r.t. Grade Pay is due to vacant posts.



182 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

ºlÉÉ{ÉxÉÉ BÉEÉÒ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ ºÉÆJªÉÉ +ÉÉè® =ºÉBÉEä ÉÊãÉA BªÉ´ÉºlÉÉ ESTIMATED  STRENGTH  OF  ESTABLISHMENT  AND  PROVISIONS  THEREFOR

(ABÉE àÉÉSÉÇ BÉEÉä ºÉÆJªÉÉ STRENGTH AS ON 1st MARCH)

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ Demand No. 40
  BªÉªÉ ÉÊ´É£ÉÉMÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ |É£ÉÉMÉ) Department of Expenditure (General Division) (cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

+ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ
{Én BÉEÉ º´É°ô{É Status of post º´ÉÉÒBÉEßiÉ º´ÉÉÒBÉEßiÉ

´ÉäiÉxÉ ¤Ééb ®ÉVÉ./ ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ {Én ºÉàÉÚc BÉÖEãÉ BÉEÉªÉÇ®iÉ ºÉÆJªÉÉ ºÉÆJªÉÉ
OÉäb ´ÉäiÉxÉ +É®ÉVÉ. +ÉºlÉÉªÉÉÒ/ Group of posts {ÉnÉå BÉEÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå 2015 2016
Pay Band/ Gaz/Non. iÉnlÉÇ ºÉ.BÉE.Gp.A ºÉÆ. BÉEÉÒ ºÉÆ. Estimated Estimated
Grade Pay Gaz. Regular ºÉ.JÉ.Gp.B Total No. of Sanctioned Sanctioned

Temp./ ºÉ.MÉ.Gp.C No.of Emp. in Strength Strength
Adhoc ºÉ.PÉ.Gp.D  Posts position

+É´ÉMÉÉÔBÉEiÉ
Unclassified

          (BÉE a)   (JÉ b)    (MÉ c) (PÉ d) (R e) (SÉ f)
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE ¤ÉVÉ] ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ ¤ÉVÉ]
Actual Budget Revised Budget

2013-2014 2014-2015 2014-2015 2015-2016

(9) (10) (11) (12) (13)

80000/-(ÉÊxÉªÉiÉ) (fixed) (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 1 1 1 1
67000-79000/12000 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 1 1 1 1
37400-67000/10000 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 4 4 4 4
37400-67000/10000 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 1 0 1 1

37400-67000/8700 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 1 1 1 1
37400-67000/8700 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 2 1 2 2
37400-67000/8700 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 9 10 10 10
37400-67000/8700 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temp. ºÉ.BÉE.Gp.A 1 1 1 1
37400-67000/7600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 8 5 8 8
37400-67000/7600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 4 3 4 4
15600-39100/7600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 2 1 1 1
15600-39100/6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 18 17 18 18
15600-39100/6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
15600-39100/6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 5 2 5 5
15600-39100/6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 1 1 1 1
15600-39100/6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 1 0 1 1
15600-39100/6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 1 1 1 1
15600-39100/6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 13 9 11 11
15600-39100/6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 3 3 3 3
15600-39100/5400 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 6 2 6 6
9300-34800/4800 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temp. ºÉ.JÉ.Gp.B 2 1 2 2
15600-39100/4800 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temp. ºÉ.JÉ.Gp.B 1 1 1 1
15600-39100/5400 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ.Gp.B 30 20 30 30
15600-39100/4800 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ.Gp.B
15600-39100/5400 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ.Gp.B 40 36 40 40
15600-39100/4800 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ.Gp.B

155 121 153 153

1 ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
ºÉÉÊSÉ´É
+É{É® ºÉÉÊSÉ´É
ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ºÉÉÊSÉ´É/ÉÊ´ÉkÉ ºÉãÉÉcBÉEÉ®
+ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉãÉÉcBÉEÉ®
({ÉÉÒ{ÉÉÒbÉÒ)
ÉÊ´ÉkÉ àÉÆjÉÉÒ BÉEä ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
ÉÊxÉnä¶ÉBÉE ({ÉÉÒ{ÉÉÒbÉÒ)
ÉÊxÉnä¶ÉBÉE
+ÉÉäAºÉbÉÒ (A{ÉEAàÉ)
={É ºÉÉÊSÉ´É
={É ÉÊxÉnä¶ÉBÉE ({ÉÉÒ.A{ÉE.)
´ÉÉÊ®K~ |ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
+É´É® ºÉÉÊSÉ´É
+É´É® ºÉÉÊSÉ´É/={É-ÉÊxÉnä¶ÉBÉE
={É ÉÊxÉnä¶ÉBÉE ({ÉÉÒ.A{ÉE)
={É ÉÊxÉnä¶ÉBÉE (®É.£ÉÉ.)
´ÉÉÊ®K~ +ÉxÉÖºÉÆvÉÉxÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
ÉÊ´ÉkÉ àÉÆjÉÉÒ BÉEä +É.ÉÊxÉ. ºÉÉÊSÉ´É
 |ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
ºÉcÉ. ÉÊxÉnä¶ÉBÉE (®É.£ÉÉ.)
ºÉcÉ. ÉÊxÉnä¶ÉBÉE ({ÉÉÒA{ÉE)
ÉÊ´ÉkÉ àÉÆjÉÉÒ BÉEä ºÉcÉ.ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
ÉÊ´ÉkÉ àÉÆjÉÉÒ BÉEä |ÉlÉàÉ ´Éè. ºÉcÉªÉBÉE
ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
+ÉxÉÖ£ÉÉMÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
+ÉxÉÖ£ÉÉMÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
VÉÉä½ (BÉE)

Salary
(a) Officers
Secretary 1670 1792 1800 1925
Additional Secretary 1760 1850 1860 1900
Joint Secretary/Financial Adviser 9421 10363 11000 11330
Economic Adviser/OSD (PPD)

PS to FM 1350 1539 1550 1590
Director PPD 600 638 1250 1290
Director 8586 9186 9580 9865
OSD to FM 2445 2787
Deputy Secretary 5952 6547 6600 7077
Joint Director(PF) 760 891 900 980
PSO/Sr. PPS 1029 1173 1500 1550
Under Secretary 10717 11517 11600 11850
Under Secretary/Deputy Director 690 730 750 790
Deputy Director(PF) 1450 2000 2050 2250
Deputy Director(OL) 756 861 870 880
Sr. Research Officer 728 829 830 850
Addl. PS to FM 683 778 780 800
PPS 2499 3418 2850 2480
Asstt. Director(OL) 1812 2065 2100 2250
Asstt. Director(PF) 681 776 790 850
Asstt. PS to FM 856 1203 1210 1250
Ist PA to FM 365 416 430 450
PS 8454 11799 11800 11950
PS
Section Officer 15789 17367 17400 17500
Section Officer
Total-(a) 79053 90525 89500 91657

{ÉÉÊ®ÉÊ¶ÉK]  Appendix IX-A
(¤ÉVÉ] {ÉÉÊ®{ÉjÉ 201516 BÉEÉ {Éè®ÉOÉÉ{ÉE 8.6(?)
( paragraph 8.6(i) of Budget Circular 2015-16)

2014



183+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

9300-34800/4800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ.Gp.B 2
9300-34800/4600 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 13 2 13 13
9300-34800/4600 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 3
9300-34800/4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 13 3 13 13

5200-20200/2800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 4 2 4 4
5200-20200/2400 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 0
9300-34800/4800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ.Gp.B
9300-34800/4600 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ.Gp.B 87 64 87 87
9300-34800/4600 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz iÉnlÉÇ Ad-hoc ºÉ.JÉ.Gp.B 1
9300-34800/4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temp. ºÉ.MÉ.Gp.C 1 1 1 1
9300-34800/4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
9300-34800/4800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ.Gp.B 40 23 40 40
9300-34800/4600 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ.Gp.B
9300-34800/4800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ.Gp.B
5200-20200/2800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 20 16 20 20
5200-20200/2400 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200/2800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 16
5200-20200/2400 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 59 15 59 59
5200-20200/1900 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 31 6 30 30
5200-20200/2400 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 1 1 1 1
9300-34800/4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ.Gp.B 1 1 1 1
5200-20200/2800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 5 5 5 5
5200-20200/2400 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 5 5 5 5
5200-20200/1900 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 5 3 5 5
5200-20200/1900 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200/2800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 2 2 2
5200-20200/2400 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 0 0 0
5200-20200/2000 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 5 1 1 1
5200-20200/1900 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 1 1 1
5200-20200/2400 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 26 26 26
5200-20200/2000 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 62 62 62
5200-20200/1600 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.PÉ.Gp.D 186 1 1 1
5200-20200/1900 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 39 39 39
5200-20200/1800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 11 21 21

476 312 437 437

9300-34800/4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 1 0 1 1
9300-34800/4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 1 0 1 1
9300-34800/4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 1 0 1 1
5200-20200/2400 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 1 0 1 1
5200-20200/1900 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 4 3 4 4
5200-20200/2000 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 2 0 2 2

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
´ÉÉÊ®K~ +Éx´ÉäKÉBÉE
´ÉÉÊ®K~ ÉÊcxnÉÒ +ÉxÉÖ´ÉÉnBÉE
+ÉxÉÖºÉÆvÉÉxÉ ºÉcÉªÉBÉE
BÉEÉÊxÉK~ +Éx´ÉäKÉBÉE/BÉE.ÉÊc.+ÉxÉÖ´ÉÉ.
BÉEÉÊxÉK~ ÉÊ®ºÉSÉÇ ºÉcÉªÉBÉE

BÉEà{ÉªÉÚ]®

ºÉcÉªÉBÉE
ºÉcÉªÉBÉE
ºÉcÉªÉBÉE
ÉÊ´ÉkÉ àÉÆjÉÉÒ BÉäE ÉÊuiÉÉÒªÉ ´Éè.ºÉcÉªÉBÉE
ÉÊ´ÉkÉ àÉÆjÉÉÒ BÉäE £ÉÉKÉÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ ´Éè.ºÉcÉ.
´ÉèªÉÉÊBÉDiÉBÉE ºÉcÉªÉBÉE
´ÉèªÉÉÊBÉDiÉBÉE ºÉcÉªÉBÉE
+ÉÉ¶ÉÖÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE OÉäb ‘PÉ’
+ÉÉ¶ÉÖÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE OÉäb ‘PÉ’
+ÉÉ¶ÉÖÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE OÉäb ‘PÉ’
=SSÉ gÉähÉÉÒ ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE
=SSÉ gÉähÉÉÒ ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE
+É´É® gÉähÉÉÒ ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE
´ÉÉÊ®K~ MÉäº]ä]xÉ® +ÉÉ{É®ä]®/
º]É{ÉE BÉEÉ® SÉÉãÉBÉE ÉÊ´É¶ÉäKÉ OÉäb
º]É{ÉE BÉEÉ® SÉÉãÉBÉE-I
º]É{ÉE BÉEÉ® SÉÉãÉBÉE-II
º]É{ÉE BÉEÉ® SÉÉãÉBÉE (ºÉÉ.ºÉàÉÚc)
º]É{ÉE BÉEÉ® SÉÉãÉBÉE (ºÉÉ.ºÉàÉÚc)
ºBÉEÚ]® SÉÉãÉBÉE
ºBÉEÚ]® SÉÉãÉBÉE
ºBÉEÚ]® SÉÉãÉBÉE
ºBÉEÚ]® SÉÉãÉBÉE
AàÉ]ÉÒAºÉ
AàÉ]ÉÒAºÉ
AàÉ]ÉÒAºÉ
AàÉ]ÉÒAºÉ
AàÉ]ÉÒAºÉ
VÉÉä½ (JÉ)
(MÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
àÉcÉ |É¤ÉÆvÉBÉE
={É àÉcÉ |É¤ÉÆvÉBÉE
|É¤ÉÆvÉBÉE BÉEàÉ ABÉEÉ=Æ]
AAàÉAºÉBÉäE
BÉDãÉBÉÇE
cãÉ´ÉÉ<Ç BÉEàÉ BÉÚEBÉE

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

(b) Staff
Senior Investigator 2298 2961 3000 3290
Senior Hindi Translator /
Research Assistant
Junior Investigator /
JHT / JRA 862 1096 2000 2600

Computer 641 730 740 765

Assistant 32627 33944 34050 35020
Assistant
Assistant
IInd PA to FM 309 352 370 400
Language PA to FM
PA 13178 13895 13950 14320
PA
Steno Grade-D 4308 4611 4625 4760
Steno Grade-D
Steno Grade-D
UDC 7498 8047 8060 8250
UDC
LDC 1205 1373 1390 1450
Sr. Gest Operator 322 367 380 400
Staff Car Driver (Spl. Grade) 3351 3520 3550 3656
Staff Car Driver-I
Staff Car Driver-II
Staff Car Driver (Ord. Gr.)
Staff Car Driver (Ord. Gr.)
Scooter Driver 940 1071 1090 1140
Scooter Driver
Scooter Driver
Scooter Driver
MTS 26784 27933 28500 29850
MTS
MTS
MTS
MTS
Total-(b) 94323 99900 101705 105901
(c) Staff
General Manager 465 530 540 550
Dy. General Manager
Manager-cum Accountant
AMSK
Clerk 3750 4075 4095 4220
Halawai-cum-Cook



184 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)
5200-20200/2000 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 3 0 3 3
5200-20200/1800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 16 7 16 16

29 10 29 29

80000/-(ÉÊxÉªÉiÉ) (fixed) (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 1 1 1 1

37400-67000/10000 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 1 1 1 1

37400-67000/8700 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 1 1 1 1

15600-39100/6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 1 1 1 1

15600-39100/6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 1 1 1 1

15600-39100/4800 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ.Gp.B 2 2 2 2

15600-39100/5400 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ.Gp.B 2 2 2 2

9300-34800/4800 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ.Gp.B 1 1 1 1

9300-34800/4600 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ.Gp.B 2 2 2 2

9300-34800//4600 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ.Gp.B 1 1 1 1

13 13 13 13

673 456 632 632

cãÉ´ÉÉ<Ç BÉEàÉ BÉÖEBÉE
BÉéE]ÉÒxÉ +É]åbå]
VÉÉä½-(MÉ)

PÉ) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
ºÉÉÊSÉ´É
ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ºÉÉÊSÉ´É
ÉÊxÉnä¶ÉBÉE
´ÉÉÊ®K~ +ÉxÉÖºÉÆvÉÉxÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
|ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
+ÉxÉÖºÉÆvÉÉxÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
+ÉxÉÖ£ÉÉMÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
ºÉcÉªÉBÉE
´ÉèªÉÉÊBÉDiÉMÉiÉ ºÉcÉªÉBÉE
VÉÉä½-(PÉ)
VÉÉä½-(BÉE)¨(JÉ)¨(MÉ)¨(PÉ)

1.´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

|ÉiªÉäBÉE ́ ÉäiÉxÉ¤Ééb/OÉäb
´ÉäiÉxÉ  BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå
ÉÊxÉÉÊnÇK] BÉE®å

(JÉ) º]É{ÉE
|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ¤Ééb/
OÉäb ´ÉäiÉxÉ BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ
àÉå ÉÊxÉÉÊnÇK] BÉE®å

BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ
2. £ÉkÉä(ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä iÉlÉÉ

ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ BÉäE
+ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ)

3. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
4. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
5. PÉ®äãÉÚ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
6. ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ*
VÉÉä½ (R)
VÉÉä½ (BÉE)+(JÉ)+(MÉ)+(PÉ)+(R)

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

A. Halawai-cum-Cook
Canteen Attendent
Total-(c) 4215 4605 4635 4770

(d)  Officers

Secretary 750 850 1050 1150

Joint Secretary 650 750 950 1050

Director 475 575 825 900

Sr. Research Officer 350 375 525 600

PPS 350 375 525 600

PS 500 600 800 900

Research Officer 500 600 800 900

Section Officer 250 250 350 420

Assistant 400 400 550 650

PA 200 200 250 350

Total-(d) 4425 4975 6625 7520

Total-(a)+(b)+(c)+(d) 182016 200005 202465 209848

1.Salary
(a) Officers

Indicate in  respect of
each Pay Band/ Grade
Pay 83478 95500 96125 99177

(b) Staff
Indicate in respect
of each Pay
Band/Grade Pay 98538 104505 106340 110671
Total Salary 182016 200005 202465 209848

2. Allowances (other than
OTA and travel
expenses) 50817 50995 50535 44652

3. Wages 0 200 0 100
4. Overtime Allowance 315 700 400 550
5. Domestic Travel Expenses 1733 3000 2500 4000
6. Foreign Travel Expenses* 2483 4600 3000 3800

Total-(e) 55348 59495 56435 53102
Total (a)+(b)+(c)+(d)+(e) 237364 259500 258900 262950

bÉÒ¤ÉÉÒ]ÉÒ ÉÊàÉ¶ÉxÉ DBT MISSION

*will include travel expenses abroad of scientists (on deputation)
*<ºÉàÉå ÉÊ´Énä¶ÉÉå àÉå (|ÉÉÊiÉÉÊxÉªÉÖÉÊBÉDiÉ {É®) £ÉäVÉä MÉA ´ÉèYÉÉÉÊxÉBÉEÉå BÉäE ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cÉåMÉä*



185+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

1. ´ÉäiÉxÉ 1.SALARY

(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ ºÉàÉÚc-BÉE ( a) officers Group.-A

80000 (ÉÊxÉªÉiÉ Fixed) (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE Gp.-A 1 0 1 1

HAG+75000-80000 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE Gp.-A 2 0 2 2

HAG  67000-79000 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE Gp.-A 0 0 1 1

SAG- 37400-67000+10000 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE Gp.-A 3 1 3 3

JAG-37400-67000+8700 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE Gp.-A 5 6 5 5

JAG  15600-39100+7600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE Gp.-A

STS 15600-39100+6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE Gp.-A 7 4 7 7

JTS 15600-39100+5400 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE Gp.-A 7 3 7 7

PB-3 15600-39100+6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE Gp.-A 2 1 2 2

VÉÉä½  Total (I) 27 15 28 28

(JÉ) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ ºÉàÉÚc-JÉ (b) officers Group.-B

PB-3 15600-39100+5400 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ Gp.-B 1 1 1 1

PB-3 15600-39100+5400 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ Gp.-B 3 1 3 3

VÉÉä½  Total (II) 4 2 4 4

(MÉ) º]É{ÉE ºÉàÉÚc-JÉ (c) Staff Group.-B

PB-2  9300-34800+4600 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ Gp.-B 3 2 3 3

PB-2  9300-34800+4600 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ Gp.-B 7 2 7 7

PB-2  9300-34800+4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ Gp.-B 1 1 1 1

VÉÉä½  Total (III) 11 5 11 11

(PÉ)  º]É{ÉE ºÉàÉÚc-MÉ (d) Staff Group.-C

PB-1  5200-20200+2400 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ Gp.-C 4 0 4 4

PB-1  5200-20200+2400 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ Gp.-C 2 0 2 2

VÉÉä½  Total (IV) 6 0 6 6

(R)  º]É{ÉE ºÉàÉÚc-PÉ (e) Staff Group.-D

PB-1  5200-20200+2400 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ Gp.-C 7 6 7 7

PB-1  5200-20200+2000 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ Gp.-C

PB-1  5200-20200+1600 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.PÉ Gp.-D

VÉÉä½  Total (V) 7 6 7 7

VÉÉä½  Total (I)+(II)+(III)+(IV)+(V) 55 28 56 56

Name of the posts

Chief Adviser Cost 0 2033 0 0

Addl Chief Adviser Cost 0 1533 0 0

Principal Adviser 0 0 1007 2115

Adviser (Cost) 820 4303 2125 7885

Director (Cost) 6535 6480 11484 6823

Joint Director (Cost)

Deputy Director (Cost) 1971 1577 2851 2769

Assistant Director (Cost) 2154 6118 3590 3076

PPS 913 0 1030 1133

12393 22044 22087 23801

Section Officer 636 565 779 917

PS 642 1411 766 1642

1278 1976 1545 2559

Total Salary (Officers) 13671 24020 23632 26360

Assistant 987 1389 1478 1217

PA 1049 2558 1478 0

SCD 449 353 528 641

2485 4300 3484 1858

StenoGr.D 0 1824 0 0

UDC 0 0 0 0

0 1824 0 0

MTS 1897 2000 2614 1978

MTS

MTS

1897 2000 2614 1978

Total Salary (Staff) 4382 8124 6098 3836

Total Salary of Officers &

Staff 18053 32144 29730 30196

{ÉnxÉÉàÉ

àÉÖJªÉ ºÉãÉÉcBÉEÉ® ãÉÉMÉiÉ
+É{É® àÉÖJªÉ ºÉãÉÉcBÉEÉ® ãÉÉMÉiÉ
|ÉvÉÉxÉ ºÉãÉÉcBÉEÉ®
ºÉãÉÉcBÉEÉ® (ãÉÉMÉiÉ)
ÉÊxÉnä¶ÉBÉE
ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ÉÊxÉnä¶ÉBÉE
={É-ÉÊxÉnä¶ÉBÉE
ºÉcÉªÉBÉE ÉÊxÉnä¶ÉBÉE
|ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É

ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
+ÉxÉÖ£ÉÉMÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ (+ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ)

ºÉcÉªÉBÉE
´ÉèªÉÉÎBÉDiÉBÉE ºÉcÉªÉBÉE
º]É{ÉE BÉEÉ® bÅÉ<´É®

+ÉÉ¶ÉÖÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE OÉäb ÞPÉÞ
=SSÉ gÉähÉÉÒ ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE

AàÉ]ÉÒAºÉ
AàÉ]ÉÒAºÉ
SÉ{É®ÉºÉÉÒ

BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ (BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ)
+ÉÉÊvÉBÉEÉÉÊ®ªÉÉå +ÉÉè® BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå
BÉEÉ BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ

ãÉÉMÉiÉ ãÉäJÉÉ ¶ÉÉJÉÉ COST ACCOUNTS BRANCH



186 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

80000 (ÉÊxÉªÉiÉ Fixed) (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE Gp.-A 1 1 1 1
75500-80000/ (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE Gp.-A 2 2 2 2
67000-69000HAG+/ HAG
37400-67000/10000 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE Gp.-A 4 4 4 4
15600-39100/37400-67000/ (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE Gp.-A 5 3 5 5
6700/7600
15600-39100/6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE Gp.-A 5 1 5 5
9300-34800/15600-39100/(®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ Gp.-B 32 32 32 32
5400
9300-34800/4800 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ Gp.-B 90 69 90 90

VÉÉä½   TOTAL 139 112 139 139

9300-34800/4800 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ Gp.-B 15 7 15 15

5200-20200/4600 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ Gp.-C

9300-34800/4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ Gp.-C 68 43 68 68

5200-20200/2800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ Gp.-C

9300-34800/4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ Gp.-B 21 9 21 21

5200-20200/2400 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ/MÉ Gp.-B/C

5200-20200/2800/1800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ/ Gp.-C 3 4 3 3

àÉcÉãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE CONTROLLER GENERAL OF ACCOUNTS

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

SALARIES
a) OFFICERS
C.G.A. 960 960 960 960
Addl. C.G.A. 1908 1920 1920 1920

Joint C.G.A. 2976 3700 3700 3700
Dy.CGA 1440 3300 3300 3300

ACGA 770 2000 2000 2000
Sr.AO/ AOs 11520 12000 12000 13000

AAOs / JAOs 17200 18000 18000 18000
(i) TOTAL 36774 41880 41880 42880
b) STAFF

PS 1900 3000 3000 3000
PA
Sr. Accountant 4429 9000 9000 9000
Acctt.

ASSTT. 1590 2500 2500 2500
UDC
Staff Car/Scooter Drivers 318 650 650 650

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
àÉcÉãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE
+É{É® àÉcÉãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE

ºÉÆªÉÖBÉDiÉ àÉcÉãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE
={É àÉcÉãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE

A.ºÉÉÒ.VÉÉÒ.A.
´ÉÉÊ®. ãÉäJÉÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ/ãÉäJÉÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

ºÉcÉ. ãÉäJÉÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ/BÉE. ãÉäJÉÉ. +ÉÉÊvÉ.
(i) VÉÉä½
(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉcÉªÉBÉE
´É.ãÉäJÉÉBÉEÉ®
ãÉäJÉÉBÉEÉ®
ºÉcÉªÉBÉE
=.gÉä.ÉÊãÉ.
º]É{ÉE BÉEÉ®/ºBÉÚE]® bÅÉ<´É®

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

|ÉiªÉäBÉE
´ÉäiÉxÉ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ BÉäE
ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå ÉÊxÉÉÊnÇK] BÉE®å

(JÉ) º]É{ÉE
|ÉiªÉäBÉE
´ÉäiÉxÉ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ BÉäE
ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå ÉÊxÉÉÊnÇK] BÉE®å

BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ
2. £ÉkÉä(ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä iÉlÉÉ

ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ BÉäE +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ)
3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
VÉÉä½

1. Salary
(a)  Officers

Indicate in
Band/ respect of each
Pay  Grade Pay 13671 24020 23632 26360

(b) Staff
Indicate in respect
of each Pay Band/Grade
Pay 4382 8124 6098 3836
Total Salary 18053 32144 29730 30196

2. Allowances (Other than
OTA and travel expenses) 10526 356 970 1304

3. Wages 0 10 20 1600
4. Overtime allowance 2 5 0 0
5. Domestic travel expenses 616 1200 1000 525
6. Foreign travel expenses* 122 300 800 1000

Total 29319 34015 32520 34625

¯´ÉèYÉÉÉÊxÉBÉEÉå BÉEÉ ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ ªÉÉjÉÉ (|ÉÉÊiÉÉÊxÉªÉÖÉÊBÉDiÉ {É®) ´ªÉªÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cÉäMÉÉ)
*will include travel expenses abroad of scientists (on deputation)



187+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)
(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

5200-20200/1800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ/ Gp.-C 1 1 1 1

5200-20200/1800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ/ Gp.-C 3 3 3 3

5200-20200/1800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ/ Gp.-C 16 15 16 16

VÉÉä½   TOTAL 127 82 127 127

15600-39100/5400 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temp ºÉ.BÉE Gp.-A 20 20 20

10 10 10

6 6 6

37400-67000/10000 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temp ºÉ.BÉE Gp.-A 2 2

15600-39100/37400-67000/ (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. +ÉºlÉÉªÉÉÒ Temp ºÉ.BÉE Gp.-A 2 2

7600/8700

VÉÉä½   TOTAL 20 24 36 36

BÉÖEãÉ VÉÉä½  G. TOTAL 286 218 302 302

MÉäº]ä]xÉ® +ÉÉ{É®ä]®
n{ÉDiÉ®ÉÒ
SÉ{É®ÉºÉÉÒ/{ÉE®É¶É/SÉÉèBÉEÉÒnÉ®
(??)VÉÉä½
+É´ÉMÉÉÒÇBÉßEiÉ
+ÉÉ<ÇAxÉVÉÉÒAA{ÉE(+ÉÉ<ÇºÉÉÒAAºÉ({ÉÉÒ)
+ÉÉè® ºÉÉÒVÉÉÒA º]É{ÉE)
+É´ÉBÉEÉ¶É +ÉÉ®ÉÊFÉiÉ +ÉÉè®
|ÉÉÊ¶ÉFÉhÉ +ÉÉ®ÉÊFÉiÉ
ºÉÆªÉÖBÉDiÉ àÉcÉãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE
={É àÉcÉãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE
(???)BÉÖEãÉ

BÉÖEãÉ (JÉ)
BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ (BÉE¨JÉ)

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

|ÉiªÉäBÉE ́ ÉäiÉxÉ¤Ééb/OÉäb
´ÉäiÉxÉ BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå ÉÊxÉÉÊnÇK]
BÉE®å [(i)+(iii)]

(JÉ) º]É{ÉE
|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ¤Ééb/
OÉäb ´ÉäiÉxÉ BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ
àÉå ÉÊxÉÉÊnÇK] BÉE®å [(ii)]

BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ
2. £ÉkÉä(ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä iÉlÉÉ

ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ BÉäE +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ)
3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
VÉÉä½

Ges. Operator 123 140 140 140

Daftary 360 460 460 460

Peons/Farash/Chokidar 1800 1800 1800 1800

(ii)TOTAL 10520 17550 17550 17550

Unclassified

INGAF(ICAS (P),

CGA Staff 5000 8000 8000 8000

Leave/

Training Reserves

Jt. CGA 1560 1000 1000 1000

Dy.CGA 0 1200 1200 1200

(iii)TOTAL 6560 10200 10200 10200

Total (B) 17080 27750 27750 27750

TOTAL SALARIES  (A+B) 53854 69630 69630 70630

1. Salary

(a) Officers

Indicate in respect

 of each Pay Band/Grade

 Pay [(i)+(iii)] 43334 52080 52080 53080

(b) Staff

Indicate in respect

of each Pay Band/Grade

Pay[(ii)] 10520 17550 17550 17550

Total Salary 53854 69630 69630 70630

2. Allowances (Other than

OTA and travel

expenses) 94994 95370 80370 89370

3. Wages 0 0 0 0

4. Overtime allowance 229 250 250 200

5. Domestic travel expenses 7032 8500 7000 8500

6. Foreign travel expenses* 5026 7000 5000 5500

Total 161135 180750 162250 174200

*  ´ÉèèYÉÉÉÊxÉBÉEÉå BÉEÉ ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ ªÉÉjÉÉ (|ÉÉÊiÉÉÊxÉªÉÖÉÊBÉDiÉ {É®) ´ªÉªÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cÉäMÉÉ
* will include travel expenses abroad of scientists (on deputation)



188 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)
(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

37400-67000/8700 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE Gp.-A 2 2 2 2

15600-39100/7600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE Gp.-A 1 1 1 1

15600-39100/7600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE Gp.-A 1 1 1 1

15600-39100/6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE Gp.-A 1 1 1 1

15600-39100/5400 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE Gp.-A 4 2 4 4

9300-34800/4600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ Gp.-B 2 2 2 2

9300-34800/4600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ Gp.-B 5 2 5 5

9300-34800/4600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ Gp.-B 1 0 1 1

9300-34800/4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ Gp.-B 1 1 1 1

9300-34800/4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ Gp.-B 2 1 2 2

5200-20200/2400 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ Gp.-C 2 2 2 2

5200-20200/2000 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ Gp.-C 4 2 4 4

5200-20200/1900 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ Gp.-C 13 10 13 13

BÉÖEãÉ TOTAL 39 27 39 39

ÉÊxÉnä¶ÉBÉE

ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ÉÊxÉnä¶ÉBÉE

={É ºÉÉÊSÉ´É

={É ÉÊxÉnä¶ÉBÉE

ºÉcÉªÉBÉE ÉÊxÉnä¶ÉBÉE

ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉcÉªÉBÉE

´ÉÉÊ®K~ ºÉÉ. +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

´ÉÉÊ®K~ {ÉÖºiÉBÉEãÉÉªÉvªÉFÉ

AºÉ+ÉÉä/iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ ºÉcÉªÉBÉE

BÉEÉÊxÉK~ +Éx´ÉäKÉBÉE

ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉcÉªÉBÉE/+ÉÉ¶ÉÖÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE

+É. gÉähÉÉÒ ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE/ªÉÚbÉÒºÉÉÒ/ºÉcÉªÉBÉE

AÉàÉ]ÉÒAºÉ

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ¤Ééb/
OÉäb ´ÉäiÉxÉ BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ
 àÉå ÉÊxÉÉÊnÇK] BÉE®å

(JÉ) º]É{ÉE
|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ¤Ééb/
OÉäb ´ÉäiÉxÉ BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ
 àÉå ÉÊxÉÉÊnÇK] BÉE®å

BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ
2. £ÉkÉä(ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä iÉlÉÉ

ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ BÉäE +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ)
3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ*
VÉÉä½

Director 1372 1426 1300 1461

Joint Director 197 899 421 431

Deputy Secretary 769 359 497 517

Deputy Director 0 0 300 316

Assistant Director 807 1201 762 950

PS 440 292 599 629

Sr. Stat. Officer 877 565 742 853

ALIO 0 329 49 116

SO/Tech. Assistant 289 105 298 310

Jr. Investigator 232 339 240 363

PA/Steno. 452 492 489 509

LDC/UDC/Astt. 704 694 629 727

MTS 1470 1570 1521 1608

7609 8271 7847 8790

1. Salary
(a)  Officers

Indicate in respect of
 each Pay Band/Grade

Pay 3145 3885 3280 3675
(b) Staff

Indicate in respect
of each Pay Band/

GradePay 4464 4386 4567 5115
Total Salary 7609 8271 7847 8790

2. Allowances (Other than
OTA and travel expenses) 9451 10729 11153 12710

3. Wages 0 0 0 0
4. Overtime allowance 0 50 50 0

5. Domestic travel expenses 597 500 700 600
6. Foreign travel expenses* 0 200 0 0

Total 17657 19750 19750 22100

ÉÊ´ÉkÉ +ÉÉªÉÉäMÉ |É£ÉÉMÉ FINANCE COMMISSION DIVISION

¯´ÉèYÉÉÉÊxÉBÉEÉå BÉEÉ ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ ªÉÉjÉÉ (|ÉÉÊiÉÉÊxÉªÉÖÉÊBÉDiÉ {É®) ´ªÉªÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cÉäMÉÉ)
*will include travel expenses abroad of scientists (on deputation)



189+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)
(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

37400-67000/10000 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE Gp.-A 2 2 2 2

37400-67000/8700 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE Gp.-A 2 2 2 2

15600-39100/6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.BÉE Gp.-A 1 0 1 1

15600-39100/5400 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ.Gp.B 5 4 5 5

9300-34800/4800 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.JÉ.Gp.B 7 6 7 7

17 14 17 17

9300-34800/4200 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 5 2 5 5

5200-20200/2800

9300-34800/4200 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 1 1 1 1

9300-34800/4200 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 1 1 1 1

5200-20200/1900 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 4 4 4 4

5200-20200/1900 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 2 2 2 2

5200-20200/1900 +É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 4 4 4 4

17 14 17 17
34 28 34 34

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
ÉÊxÉnä¶ÉBÉE
ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ÉÊxÉnä¶ÉBÉE
={É ÉÊxÉnä¶ÉBÉE
´ÉÉÊ®K~ ãÉäJÉÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
ºÉcÉªÉBÉE ãÉäJÉÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
VÉÉä½-(BÉE)
(JÉ) º]É{ÉE
´ÉÉÊ®K~ ãÉäJÉÉBÉEÉ®/ãÉäJÉÉBÉEÉ®

{ÉÖºiÉBÉEÉãÉªÉÉvªÉFÉ
+ÉÉ¶ÉÖÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE
+É.gÉä.ÉÊãÉ.
º]É{ÉE BÉEÉ® SÉÉãÉBÉE
n{ÉDiÉ®ÉÒ/{ÉE®É¶É/SÉÉèBÉEÉÒnÉ® +ÉÉè®
ºÉ{ÉEÉ<Ç BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
VÉÉä½-(JÉ)
VÉÉä½-(BÉE)¨(JÉ)

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ¤Ééb/
OÉäb ´ÉäiÉxÉ BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ
 àÉå ÉÊxÉÉÊnÇK] BÉE®å

(JÉ) º]É{ÉE
|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ¤Ééb/
OÉäb ´ÉäiÉxÉ BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ
àÉå ÉÊxÉÉÊnÇK] BÉE®å

BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ
2. £ÉkÉä(ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä iÉlÉÉ

ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ BÉäE +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ)
3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ*
VÉÉä½

1. Salary

(a)  Officers
Director 2847 3000 3000 3200

Joint Director 2784 2800 3000 3100

Deputy Director 1024 1300 1200 1300

Senior Accounts Officer 2784 3200 2900 3600

Assistant Accounts Officer 3687 3900 3800 4200

Total-(a) 13126 14200 13900 15400
(b) Staff
Senior Accountant / Accountant 1648 1800 1700 1850

Librarian 360 450 400 500

Stenographer 430 500 450 550

LDC 1300 1500 1400 1500

Staff Car Driver 650 700 700 800

Daftry/Peon/Chowkidar/

Safaiwala 1409 1500 1450 1650

Total-(b) 5797 6450 6100 6850
Total-(a)+(b) 18923 20650 20000 22250

1. Salary
(a) Officers

Indicate in respect of
 each Pay Band/Grade
Pay 13126 14200 13900 15400

(b)  Staff
Indicate in respect of
 each Pay Band/Grade
Pay 5797 6450 6100 6850
Total Salary 18923 20650 20000 22250

2. Allowances (Other than
OTA and travel expenses) 152 1850 3300 2750

3. Wages 0 0 0 0
4. Overtime allowance 120 140 60 75
5. Domestic travel expenses 1147 1500 1350 1650
6. Foreign travel expenses* 0 300 300 800

Total 20342 24440 25010 27525

ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ ãÉäJÉÉ +ÉÉè® ÉÊ´ÉkÉ ºÉÆºlÉÉxÉ INGAF

*  ´ÉèèYÉÉÉÊxÉBÉEÉå (|ÉÉÊiÉÉÊxÉªÉÖÉÊBÉDiÉ {É®) BÉEÉ ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cÉäMÉÉ
*will include travel expenses abroad of scientists (on deputation)



190 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

{ÉnÉå BÉEÉ xÉÉàÉ

ºÉàÉÚc ‘BÉE’- àÉÖJªÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE ({ÉÉÒ)
ãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE
={É.ãÉäJÉÉÉÊxÉªÉÆjÉBÉE
ºÉàÉÚc-JÉ
 ́ ÉÉÊ®.ãÉäJÉÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ/
´ÉäiÉxÉ A´ÉÆ ãÉäJÉÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
ºÉcÉªÉBÉE ãÉäJÉÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ/
BÉÖEãÉ

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ :-ºÉàÉÚc ‘MÉ’
BÉEà{ªÉÚ]® +ÉÉ{É®ä]®
´ÉÉÊ®K~ ãÉäJÉÉBÉEÉ®/
ãÉäJÉÉBÉEÉ®
+ÉÉ¶ÉÖÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE-I

+ÉÉ¶ÉÖÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE-II
+ÉÉ¶ÉÖÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE-III
bÉÒ.<Ç.+ÉÉä./V
+É´É® gÉähÉÉÒ ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE
º]É{ÉE BÉEÉ® bÅÉ<´É®
ÉÊbº{ÉèSÉ ®É<Çb®
AàÉ]ÉÒAºÉ
VÉÉä½

BÉÖEãÉ VÉÉä½
1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ¤Ééb/
OÉäb ´ÉäiÉxÉ BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ
 àÉå ÉÊxÉÉÊnÇK] BÉE®å

(JÉ) º]É{ÉE
|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ¤Ééb/
OÉäb ´ÉäiÉxÉ BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ
 àÉå ÉÊxÉÉÊnÇK] BÉE®å

BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ

BÉEäxpÉÒªÉ {Éå¶ÉxÉ A´ÉÆ ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ  CPAO

Name of the posts

Gp.A. - Chief Controller (P) 756 771 771 794

                 Controller of A/Cs 675 695 0 0

                 Dy.Controller of A/Cs 239 418 418 431

Group - B

                 Sr.A.Os 8644 8493 9236 9590

                 P.A.Os         *

                 P.S. 250 258 258 365

                 A.A.Os 7926 8146 8634 8803

TOTAL 18490 18781 19317 19983

(b) Staff :- Group 'C'

                Computer Operator 21 0 0 0

                Sr.Acctts 7465 7692 7533 7776

                Acctts            *

                Steno-I 232 240 240 247

                Steno-II           *

                Steno-III

                D.E.Os/V 2232 2171 1764 1706

                L.D.Cs 831 857 530 546

                Staff Car Driver 0 0 0 0

                 Despatch Rider 146 151 151 155

MTS 264 273 273 281

TOTAL 11191 11384 10491 10711

G. TOTAL 29681 30165 29808 30694

1. Salary

(a) Officers

Indicate in respect

of each Pay

Band/Grade Pay 18490 18781 19317 19983

(b) Staff

Indicate in respect

 of each Pay Band/

Grade Pay 11191 11384 10491 10711

Total Salary 29681 30165 29808 30694

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

ºÉàÉÚc ‘BÉE’ Group ‘A’

37400-67000/10000 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA 1 1 1 1

37400-67000/8700 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA 1 0 1 1

15600-39100/6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA 1 1 1 1

ºÉàÉÚc ‘JÉ’Group ‘B’

15600-39100/5400 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB 23 23 23 23

9300-34800/5400 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB

9300-34800/4600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB 1 1 1 1

9300-34800/4800 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB 35 31 35 35

ºÉàÉÚc ‘MÉ’Group ‘C’

9300-34800/4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC 3 0 3 3

9300-34800/4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC 61 38 61 61

5200-20200/2800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular

9300-34800/4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC

9300-34800/4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC 3 1 3 3

9300-34800/4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC

9300-34800/4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC 24 13 24 24

5200-20200/1900 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC 8 8 8 8

5200-20200/2400 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC 1 0 1 1

5200-20200/2400 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC 1 1 1 1

5200-20200/1800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC 11 2 11 11

174 120 174 174

*

*

*

* Combined strength

* ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ ºÉÆJªÉÉ

1. Salary
(a) Officers

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ



191+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

´ÉäiÉxÉ A´ÉÆ ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ  PAY AND ACCOUNTS OFFICE

CA 844 1018 1096 1256
DCA 600 890 953 1010
Sr.AO
AO 1500 1891 2065 2214
AAO 1791 2521 2765 2971

 Total Salary of Officers 4735 6320 6879 7451
Sr.Acctt./
Acctt. 5278 5290 5842 6319

Steno-I/II 0 0 0 0
Steno-III 0 0 0 0
LDC 575 554 616 656
LDC
MTS 443 469 521 564
Total Salary of Staff 6296 6313 6979 7539
1. Salary
(a)  Officers

Indicate in
respect of each Pay
Band/Grade Pay 4735 6320 6879 7451

(b) Staff
Indicate in respect
of each Pay Band/
Grade Pay 6296 6313 6979 7539
Total Salary 11031 12633 13858 14990

ãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE
={ÉãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE
´ÉÉÊ®K~ ãÉäJÉÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
ãÉäJÉÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
ºÉcÉªÉBÉE ãÉäJÉÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

+ÉÉÊvÉBÉEÉÉÊ®ªÉÉå BÉEÉ BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ
´ÉÉÊ®K~ ãÉäJÉÉBÉEÉ®/
ãÉäJÉÉBÉEÉ®/

+ÉÉ¶ÉÖÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE OÉäb-I/II
+ÉÉ¶ÉÖÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE OÉäb-III
+É´É® gÉähÉÉÒ ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE
+É´É® gÉähÉÉÒ ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE
AàÉ]ÉÒAºÉ
º]É{ÉE BÉEÉ BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ
1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ¤Ééb/
OÉäb ´ÉäiÉxÉ BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ
àÉå ÉÊxÉÉÊnÇK] BÉE®å

(JÉ) º]É{ÉE
|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ¤Ééb/
OÉäb ´ÉäiÉxÉ BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ
 àÉå ÉÊxÉÉÊnÇK] BÉE®å

BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ

37400-67000/10000 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA 1 1 1 1
15600-39100/6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA 2 2 2 2
15600-39100/5400 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB 2 2 2 2
9300-34800/5400 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB
9300-34800/4800 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB 6 6 6 6

9300-34800/4600
9300-34800/4200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB/MÉC 20 16 20 20
9300-34800/4200
5200-20200/2800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC 1 0 1 1
5200-20200/2400 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC 1 0 1 1
5200-20200/2000 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC 4 1 4 4
5200-20200/1900 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC 3
5200-20200/1900 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular MÉC 4 2 4 4

VÉÉä½ Total 41 33 41 41

2. £ÉkÉä (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä
iÉlÉÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ BÉäE
+ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ)

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ*
VÉÉä½

*  ´ÉèèYÉÉÉÊxÉBÉEÉå BÉEÉ ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ ªÉÉjÉÉ (|ÉÉÊiÉÉÊxÉªÉÖÉÊBÉDiÉ {É®)´ªÉªÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cÉäMÉÉ
* will include travel expenses abroad of scientists (on deputation)

2. Allowances (Other than

OTA and travel

expenses) 41506 49835 53192 54306

3. Wages 0 0 0 0

4. Overtime allowance 0 20 0 0

5. Domestic travel expenses 731 2800 2000 2200

6. Foreign travel expenses* 0 100 0 0

Total 71918 82920 85000 87200



192 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

ºÉàÉÚc BÉE
ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ºÉÉÊSÉ´É
ÉÊxÉnä¶ÉBÉE
ºÉàÉÚc BÉE
ºÉÆªÉÖBÉDiÉ-ÉÊxÉnä¶ÉBÉE
={É-ºÉÉÊSÉ´É
ºÉàÉÚc BÉE
+É´É® ºÉÉÊSÉ´É
={É-ÉÊxÉnä¶ÉBÉE
ºÉàÉÚc JÉ
AbÉÒ
AA+ÉÉä
+ÉxÉÖ£ÉÉMÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
ºÉàÉÚc JÉ
ºÉcÉªÉBÉE
´ÉèªÉÉÊBÉDiÉBÉE ºÉcÉªÉBÉE
AbÉÒbÉÒ
ºÉàÉÚc MÉ
+ÉÉ¶ÉÖÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE ‘PÉ’
=SSÉ gÉähÉÉÒ ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE
ÉÊxÉàxÉ gÉähÉÉÒ ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE
ºÉàÉÚc ‘PÉ’
ºÉàÉÚc ‘MÉ’
ºÉàÉÚc ‘MÉ’
ºÉàÉÚc ‘MÉ’

37400-67000 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular A
GP 10000 A ... ... ... ...

GP 8700 A 1 ... ... 1
15600-39100 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular A

GP 7600 A 2 ... ... 2
GP 7600 A ... 1 ... 1

15600-39100 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular
GP 6600 BÉEA 5 3 5 5

GP 6600 BÉEA 15 ... 15 15
9300-34800 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB

GP 4800 JÉB 10 ... 10 10
GP 4800 1 1 1 1

GP 4800 iÉnlÉÇ Adhoc 1 ... 1 1
GP 4800 ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular 1 2 1 1

9300-34800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non.-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB
GP 4600 JÉB 1 1 1 1

GP 4600 JÉB 4 ... 4 4
GP 4600 JÉB 20 ... 20 20

5200-20200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular
GP2400 MÉC 11 ... 11 11

GP2400 MÉC 2 ... 2 2
GP1900 MÉC 2 ... 2 2

5200-20200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular PÉD
GP2400 MÉC ...

GP2000 MÉC 13 2 13 13
GP1900 MÉC 2

VÉÉä½ Total 89 12 86 90

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ ÉÊxÉ®ÉÒFÉhÉ ABÉEBÉE  STAFF INSPECTION UNIT

*´ÉèYÉÉÉÊxÉBÉEÉå (|ÉÉÊiÉÉÊxÉªÉÖÉÎBÉDiÉ {É®) BÉEÉÒ ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BÉEÉ BªÉªÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉAMÉÉ*
*will include travel expenses abroad of scientists (on deputation)

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0
0 0 0 1000

1350 980 1100 1650

1800 1280 1300 0

780 300 800 0
250 250 220 250

50 50 60 0
900 900 285 1000

280 280 250 500

0 0 100 0
400 400 400 0

300 200 200 0

70 70 70 0
40 40 50 0

1400 1400 1100 1600

7620 6150 5935 6000

2. £ÉkÉä (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä
iÉlÉÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ BÉäE
+ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ)

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
VÉÉä½

2. Allowances (Other than

 OTA and travel

expenses) 9675 9867 6342 11110

3. Wages 0 0 0 0

4. Overtime allowance 63 85 50 50

5. Domestic travel expenses 228 400 350 400

6. Foreign travel expenses* 0 0 0 0

Total 20997 22985 20600 26550

Gr.A
JS
Dir
Gr.A
Jt.Dir.
Dy. Secy.
Gr.A
US
Dy. Dir.
Gr.B
AD
AAO
SO
PS
Gr.B
Asstt.
PA
ADD
Gr.C
Steno 'D'
UDC
LDC
Gr.D
Group 'C'
Group 'C'
Group 'C'



193+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
|ÉiªÉäBÉE {Éää-¤Ééb/OÉäb {Éä
BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå
ÉÊxÉÉÊnÇK] BÉE®å
(JÉ) º]É{ÉE
|ÉiªÉäBÉE {Éää-¤Ééb/OÉäb {Éä
BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå ÉÊxÉÉÊnÇK]
BÉE®å
BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ
2. £ÉkÉä (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä

iÉlÉÉ ªÉÉjÉÉ´ªÉªÉ BÉäE
+ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ)

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ*
BÉÖEãÉ

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

*  ´ÉèèYÉÉÉÊxÉBÉEÉå BÉEÉ ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ ªÉÉjÉÉ (|ÉÉÊiÉÉÊxÉªÉÖÉÊBÉDiÉ {É®)´ªÉªÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cÉäMÉÉ
* will include travel expenses abroad of scientists (on deputation)

1. Salary
(a) Officers 5130 3760 3765 3900

Indicate in respect
of each Pay Band/
Grade Pay

(b) Staff 2490 2390 2170 2100
Indicate in respect
 of each Pay Band/
Grade Pay

Total Salary 7620 6150 5935 6000
2. Allowances (Other than

OTA and Travel
 Expenses) 6360 3850 665 1000

3. Wages 0 0 0 0
4.  Overtime Allowance 13 100 20 30
5. Domestic Travel Expenses 33 1200 1000 1100
6. Foreign Travel Expenses* 0 0 0 0
Total 14026 11300 7620 8130

ºÉÉiÉ´ÉÉÄ ´ÉäiÉxÉ +ÉÉªÉÉäMÉ  SEVENTH CENTRAL PAY COMMISSION

90000 (Fixed) (ÉÊxÉªÉiÉ) (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Gaz. Regular BÉEA NIL NIL 1 1
80000 (Fixed) (ÉÊxÉªÉiÉ) (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Gaz. Regular BÉEA NIL NIL 1 1
67000-79000 (HAG) (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Gaz. Regular BÉEA NIL NIL I 1
37400-67000 / 10000 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Gaz. Regular BÉEA NIL NIL 2 2
37400-67000(10000
(NFU)/8700/7600) (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Gaz. Regular BÉEA NIL NIL 6 6
15600-39100 / 6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Gaz. Regular BÉEA NIL NIL 7 7
15600-39100 / 6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Gaz. Regular BÉEA NIL NIL 1 1
15600-39100 (7600/6600) (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Gaz. Regular BÉEA NIL NIL 4 4
15600-39100 (5400/4800) (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Gaz. Regular JÉB NIL NIL 7 7
15600-39100 / 4800 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Gaz. Regular JÉB NIL NIL 2 2
9300-34800 / 4600 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Non-Gaz. Regular JÉB NIL NIL 2 2
9300-34800 / 4600 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Non-Gaz. Regular JÉB NIL NIL 11 11

5200-20200 / 2400 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Non-Gaz. Regular MÉC NIL NIL 2 2
5200-20200 / 1900 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Non-Gaz. Regular MÉC NIL NIL 3 3
5200-20200 / 1900 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Non-Gaz. Regular MÉC NIL NIL 3 3

VÉÉä½ 53 53

SÉäªÉ®àÉèxÉ
àÉèà¤É®
ºÉÉÊSÉ´É
ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ºÉÉÊSÉ´É
ÉÊxÉnä¶ÉBÉE

+É´É® ºÉÉÊSÉ´É
´É.ÉÊºÉº]àÉ AxÉÉãÉäº](BÉEà{ÉÚªÉ]®)
´É.{ÉÉÒ{ÉÉÒAºÉ/{ÉÉÒ{ÉÉÒAºÉ
+ÉxÉÖ£ÉÉMÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
ºÉcÉªÉBÉE
´ÉèªÉÉÊBÉDiÉBÉE ºÉcÉªÉBÉE/+ÉÉ¶ÉÖÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE
+ÉÉÊvÉBÉEÉÉÊ®ªÉÉå BÉEÉ BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ
BÉèEÉÊ¶ÉªÉ®/ªÉÚbÉÒºÉÉÒ
º]Éì{ÉE BÉEÉ® bÅÉ<´É®
AàÉ]ÉÒAºÉ

º]É{ÉE BÉEÉ BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ

Chairman 0 2000 1600 1100
Member 0 2000 800 1100
Secretary 0 2000 1600 1200
Jt. Secretary 0 3500 2600 2500
Director 0 7900 3000 4200

Under Secretary 0 6300 2000 1700
Sr. System Analyst (Computers) 0 720 0 425
Sr. PPS/PPS 0 1920 700 1400
Section Officer 0 3360 700 900
P.S 0 720 160 400
Assistant 0 720 280 800
PA/Stenographer 0 3960 1200 1000
Total Salary of Officers 0 35100 14640 16725
Cashier/UDC 0 720 80 490
Staff Car Driver 0 1080 500 800
MTS 0 900 350 400

Total Salary of Staff 0 2700 930 1690



194 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
|ÉiªÉäBÉE {Éää-¤Ééb/OÉäb {Éä
BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå ÉÊxÉÉÊnÇK] BÉE®å
(JÉ) º]É{ÉE
|ÉiªÉäBÉE {Éää-¤Ééb/OÉäb {Éä
BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå ÉÊxÉÉÊnÇK] BÉE®å
BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ
2. £ÉkÉä (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä iÉlÉÉ

ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ BÉäE +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ)
3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ*
BÉÖEãÉ

1. Salary
(a) Officers

Indicate in respect of each
 Pay Band/Grade Pay 0 35100 14640 16725

(b)  Staff
Indicate in respect of each Pay
 Band/Grade Pay 0 2700 930 1690
Total Salary 0 37800 15570 18415

2. Allowances (Other than
OTA and travel expenses) 0 2900 430 6585

3. Wages 0 600 100 300
4. Overtime allowance 0 60 60 60
5. Domestic travel expenses 0 1000 2500 1000
6. Foreigen travel expenses* 0 0 0 0

Total 0 42360 18660 26360

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

*  ´ÉèèYÉÉÉÊxÉBÉEÉå BÉEÉ ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ ªÉÉjÉÉ (|ÉÉÊiÉÉÊxÉªÉÖÉÊBÉDiÉ {É®)´ªÉªÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cÉäMÉÉ
* will include travel expenses abroad of scientists (on deputation)

´ªÉªÉ |É¤ÉÆvÉxÉ +ÉÉªÉÉäMÉ  Expenditure Management Commission

´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
ÉÊxÉnä¶ÉBÉE
={É ÉÊxÉnä¶ÉBÉE
+É´É® ºÉÉÊSÉ´É
´ÉÉÊ®K~ {ÉÉÒ{ÉÉÒAºÉ
{ÉÉÒ{ÉÉÒAºÉ
+ÉxÉÖ£ÉÉMÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
ºÉcÉªÉBÉE/BÉèEÉÊ¶ÉªÉ®
ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
´ÉèªÉÉÊBÉDiÉBÉE ºÉcÉªÉBÉE
+ÉÉ¶ÉÖÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE
VÉÉä½-(1)
1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
|ÉiªÉäBÉE {Éää-¤Ééb/OÉäb {Éä
BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå ÉÊxÉÉÊnÇK] BÉE®å
(JÉ) º]É{ÉE
|ÉiªÉäBÉE {Éää-¤Ééb/OÉäb {Éä
BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå ÉÊxÉÉÊnÇK] BÉE®å
BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ
2. £ÉkÉä (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä iÉlÉÉ

ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ BÉäE +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ)ä
3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ*
BÉÖEãÉ-(2)
BÉÖEãÉ (1)+(2)

Salary
(a)  Officers
Director 0 453 350 750
Deputy Director 0 265 200 440
Under Secretary 0 87 80 150
Sr. PPS 0 89 70 150
PPS 0 175 150 290
Section Officer 0 72 60 150
Assistant/Cashier 0 133 120 200
PS 0 268 240 390
PA 0 133 110 200
Steno Grade-D 0 39 40 85
Total-(1) 0 1714 1420 2805
1. Salary
(a) Officers

Indicate in respect of each
Pay  Band/ Grade Pay 0 1714 1420 2805

(b)  Staff  Indicate in respect
of each Pay Band/
Grade Pay 0 0 0 0
Total Salary 0 1714 1420 2805

2. Allowances (other than
 OTA and travel expenses) 0 786 80 7195

3. Wages 0 400 0 800
4. Overtime Allowance 0 500 0 200
5. Domestic Travel Expenses 0 500 500 1000
6. Foreign Travel Expenses* 0 0 500 1000

Total-(2) 0 2186 1080 10195
Total (1)+(2) 0 3900 2500 13000

37400-67000 / 8700 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA 3 3 3 3
15600-39100 / 6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA 3 3 3 3
15600-39100 / 6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA 1 1 1 1
15600-39100 / 7600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA 1 1 1 1
15600-39100 / 6600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA 2 2 2 2
15600-39100 / 5400 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular BÉEA 1 1 1 1
9300-34800 / 4600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB 2 2 2 2
9300-34800 / 4800 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB 4 4 4 4
9300-34800 / 4600 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉB 2 2 2 2
5200-20200 / 2400 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ)Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Regular JÉC 1 1 1 1

20 20 20 20

*  ´ÉèèYÉÉÉÊxÉBÉEÉå BÉEÉ ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ ªÉÉjÉÉ (|ÉÉÊiÉÉÊxÉªÉÖÉÊBÉDiÉ {É®)´ªÉªÉ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cÉäMÉÉ
* will include travel expenses abroad of scientists (on deputation)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 195

ºlÉÉ{ÉxÉÉ BÉEÉÒ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ ºÉÆJªÉÉ +ÉÉè® =ºÉBÉEä ÉÊãÉA BªÉ´ÉºlÉÉ ESTIMATED  STRENGTH  OF  ESTABLISHMENT  AND  PROVISIONS  THEREFOR

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ Demand No. 42
£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ãÉäJÉÉ{É®ÉÒFÉÉ iÉlÉÉ ãÉäJÉÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ Indian Audit & Accounts Department

{ÉcãÉÉÒ àÉÉSÉÇ 2013 BÉEÉÒ ÉÎºlÉÉÊiÉ BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® ºÉÆJªÉÉ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ
{Én BÉEÉ º´É°ô{É Status of post º´ÉÉÒBÉEßiÉ º´ÉÉÒBÉEßiÉ

´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/ ®ÉVÉ./ ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ {Én ºÉàÉÚc {ÉnÉå BÉEÉÒ BÉEÉªÉÇ®iÉ ºÉÆJªÉÉ ºÉÆJªÉÉ
OÉäb ´ÉäiÉxÉ (BÉE) +É®ÉVÉ.(JÉ) +ÉºlÉÉ<Ç Group of post BÉÖEãÉ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå 2015 2016
Pay Band/ Gaz/Non. iÉnlÉÇ (MÉ) ºÉ.BÉE.Gp.A ºÉÆ.(R) BÉEÉÒ ºÉÆ.(SÉ) Estimated Estimated
Grade Pay Gaz.(b) Regular ºÉ.JÉ.Gp.B Total No. of Sanctioned Sanctioned
(a) Temp./ ºÉ.MÉ.Gp.C No.of Emp. in Strength Strength

Adhoc (c) ºÉ.PÉ.Gp.D  Posts(e) position(f)
+É´ÉMÉÉÔBÉEßiÉ (PÉ)

Unclassified (d)

´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE ¤ÉVÉ] ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ ¤ÉVÉ]
Actual Budget Revised Budget

2013-2014 2014-2015 2014-2015 2015-16

1080 1080 1080
4800 4800 4800
4220 4220 4400

41700 41700 49800
90100 90100 103720
52100 52100 59100
44100 44100 47800
40600 40600 56900
74700 74700 37400

5565500 5588500 5813500

8681000 8681000 9223000
14599900 14622900 15401500

Salary

(a)  Officers 5918900 5941900 6178500
*Indicate in respect
   of each scale of pay

´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

¯ |ÉiªÉäBÉE ́ ÉäiÉxÉàÉÉxÉ BÉEä
ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ

(9) (10) (11) (12) (13)

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

+ÉxÉÖ¤ÉÆvÉ IX BÉE Appendix IX-A
¤ÉVÉ] {ÉÉÊ®{ÉjÉ 2012-2013 BÉEÉ {Éè®É 8.6(i) (of
paragraph 8.6(i) of Budget circular 2012-2013

Rs.90000/- (ÉÊxÉªÉiÉ/Fixed)/0 ®ÉVÉ./Gaz. BÉEÉªÉÇBÉEÉãÉ/Tenure ºÉ.BÉE.Gp.-A
Rs.80000/- (ÉÊxÉªÉiÉ/Fixed)/0 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.-A
Rs.75500 - 80000/0 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.-A
Rs.67000 - 79000/0 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.-A
Rs.37400 - 67000/10000 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.-A
Rs.37400 - 67000/8700 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.-A
Rs.15600 - 39100/7600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.-A
Rs.15600 - 39100/6600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.-A
Rs.15600 - 39100/5400 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.-A
Rs.15600 - 39100/5400 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ.Gp.B
Rs.9300 - 34800/5400 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ.Gp.B
Rs.9300 - 34800/4800 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ.Gp.B
Rs.9300 - 34800/4800 +É®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
Rs.9300 - 34800/4600 +É®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
Rs.9300 - 34800/4200 +É®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
Rs.5200 - 20200/2800 +É®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
Rs.5200 - 20200/2400 +É®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
Rs.5200 - 20200/2000 +É®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
Rs.5200 - 20200/1900 +É®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
Rs.5200 - 20200/1800 +É®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
Rs.4440 - 7400/1650 +É®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.PÉ.Gp.D
Rs.4440 - 7400/1300 +É®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.PÉ.Gp.D

BÉÖEãÉ

1 1 1 1
6 5 5 5
7 7 7 7

63 57 57 57
118 109 109 109

74 38 38 38
74 38 38 38

251 249 249 249
102 35 35 35

12258 8940 8940 8940
3067 2238 2238 2238

10173 8600 8600 8600
3623 3150 3150 3150
3550 2327 2327 2327

15148 8663 8663 9986
6119 5455 5455 6119
3815 2000 2000 3815
1400 1265 1265 1265
4350 1813 1813 1813
4391 3100 3100 3100

21 8 8 8
0 0 0 0

68611 48098 48098 51900

(X) (Y) (Z)



196 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

ÉÊ]{{ÉhÉÉÒ&

(X) BÉEÉãÉàÉ (SÉ) àÉå n¶ÉÉÇA MÉA +ÉÉÆBÉE½å ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE +ÉÉÆBÉE½ä ÉÊxÉÉÌnK] BÉE®iÉä cé +ÉlÉÉÇiÉ ÉÊnxÉÉÆBÉE 1.3.13 BÉEÉä {ÉnºlÉ BªÉÉÎBÉDiÉ iÉlÉÉÉÊ{É, càÉÉ®ÉÒ º´ÉÉÒBÉßEiÉ ºÉÆJªÉÉ 68611 cè*
(Y) 01-03-2015 BÉEÉÒ ÉÎºlÉÉÊiÉ BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ {ÉnºlÉ ́ ªÉBÉDiÉÉÒ*
(Z) £ÉiÉÉÒÇ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE +ÉxÉÖBÉEÉ® 01-03-2015 BÉEÉÒ ÉÎºlÉÉÊiÉ BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ {ÉnºlÉ ́ ªÉBÉDiÉÉÒ*

Note:
(X) Figures shown in column (f) indicate actual i.e.  Men-in-position as on 1.3.14.  However, our sanctioned strength is 68611.
(Y) Estimated Men in Position as on 01-03-2015.
(Z) Estimated Men in Position as on 01-03-2016 as per recruitment plan.

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
*|ÉiªÉäBÉE ́ ÉäiÉxÉàÉÉxÉ BÉEä
ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ

BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ (BÉE)+(JÉ)
2. £ÉkÉä

(ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ iÉlÉÉ
ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ BÉEä +ÉãÉÉ´ÉÉ)

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ

BªÉªÉ
6. ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ

BªÉªÉ
BÉÖEãÉ

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

(b) Staff
*Indicate in respect of
each scale of pay 8681000 8681000 9223000
Total Salary (a) + (b) 11366708 14599900 14622900 15401500
2.  Allowances other
than (OTA &
 TE) 13996743 14314300 14336800 16581400
3.  Wages 19851 43100 21100 20000
4.  Over Time Allowance 1048 2400 2400 2400
5.  Domestic Travel

Expenses 1154777 1214800 1214800 1319700
6.  Foreign Travel

Expenses 147318 132000 132000 145000
Total 26686445 30306500 30330000 33470000



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 197

ºlÉÉ{ÉxÉÉ BÉEÉÒ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ ºÉÆJªÉÉ +ÉÉè® =ºÉBÉEä ÉÊãÉA ´ªÉ´ÉºlÉÉ ESTIMATED  STRENGTH  OF  ESTABLISHMENT  AND  PROVISIONS  THEREFOR

(ABÉE àÉÉSÉÇ BÉEÉä ºÉÆJªÉÉ STRENGTH AS ON 1st MARCH)

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ Demand No. 43
  ®ÉVÉº´É ÉÊ´É£ÉÉMÉ Department of Revenue (cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

2014 +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ
{Én BÉEÉ º´É°ô{É Status of post º´ÉÉÒBÉEßiÉ º´ÉÉÒBÉEßiÉ

´ÉäiÉxÉ ¤Ééb ®ÉVÉ./ ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ {Én ºÉàÉÚc BÉÖEãÉ BÉEÉªÉÇ®iÉ ºÉÆJªÉÉ ºÉÆJªÉÉ
OÉäb ´ÉäiÉxÉ +É®ÉVÉ. +ÉºlÉÉ<Ç Group of post {ÉnÉå BÉEÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå 2015 2016
Pay Band/ Gaz/Non. iÉnlÉÇ ºÉ.BÉE.Gp.A ºÉÆ.(R) BÉEÉÒ ºÉÆ.(SÉ) Estimated Estimated
Grade Pay Gaz. Regular ºÉ.JÉ.Gp.B Total No. of Sanctioned Sanctioned

Temp./ ºÉ.MÉ.Gp.C No.of Emp. in Strength Strength
Adhoc ºÉ.PÉ.Gp.D  Posts position

+É´ÉMÉÉÔBÉEßiÉ (PÉ)
Unclassified

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

80000/-(ÉÊxÉªÉiÉfixed)/¶ÉÚxªÉNil ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 15 9 15 15

75500-80000/¶ÉÚxªÉNil ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 2 1 2 2

37400-67000/10000 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 26 22 26 26

37400-67000/8700 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 55 45 55 55

15600-39100/7600 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 10 10 10 10

15600-39100/6600 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 146 98 146 146

9300-34800/5400 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 6 5 6 6

9300-34800/5400 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉ.B 100 72 100 100

9300-34800/4800 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉ.B 61 59 61 61

9300-34800/4600 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉ.B 379 244 379 379

9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 28 4 28 28

5200-20200/2800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 12 9 12 12

5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 217 120 217 217

5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 109 66 109 109

5200-20200/1800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 276 180 276 276

VÉÉä½ Total 1442 944 1442 1442

´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE ¤ÉVÉ] ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ ¤ÉVÉ]
+ÉxÉÖàÉÉxÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉ

Actual Budget Revised Budget
Estimates Estimates Estimates

2013-2014 2014-15 2014-15 2015-16

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ
(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ
BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ**

(9) (10) (11) (12) (13)

1.  Salary
(a) Officers

Indicate in respect of each
Pay Band/Grade Pay

(b) Staff
Indicate in respect of each
Pay Band/Grade Pay

Total Salary** 612244 650000 700000 800000

{ÉÉÊ®ÉÊ¶ÉK] IX-BÉE Appendix IX-A
({Éè®É 8.6(i)) näJÉå)
(See paragraph 8.6(i))

®ÉVÉº´É àÉÖJªÉÉãÉªÉ Revenue Headquarters



198 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

|ÉvÉÉxÉ àÉÖJªÉ ãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE, ºÉÉÒ.¤ÉÉÒ.<Ç.ºÉÉÒ. Principal CCA, CBEC

75500-80000/¶ÉÚxªÉNil ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 1 1 1 1
37400-67000/10000 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 1 1 1 1

37400-67000/8700 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 1 1 1 1

15600-39100/7600 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 1 1 1 1

15600-39100/6600 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 4 4 4 4

15600-39100/5400 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉ.B 9 9 9 9

9300-34800/5400 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉ.B 3 5 3 3

9300-34800/4800 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉ.B 25 26 25 25

9300-34800/5400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 2 2 2 2

9300-34800/4800 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 4 4 4 4

9300-34800/4600 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 17 15 17 17

9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 26 24 26 26
5200-20200/2800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 16 14 16 16

5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 1 0 1 1

5200-20200/2000 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 1 0 1 1

5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 11 19 11 11

5200-20200/1800 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular PÉ.D 10 10 10 10

VÉÉä½ Total 133 136 133 133
1. Salary
(a) Officers

Indicate in respect of each
Pay Band/Grade Pay

(b) Staff
Indicate in respect of each
Pay Band/Grade Pay

Total Salary** 64078 70000 76700 93500
2. Allowances.

(Other than OTA & TE)
3. Wages 0 0 0 0
4. OTA 24 75 70 95
5. Domestic TE 2939 5500 5900 6900
6. ForeignTE 13 500 500 600
Total 67054 76075 83170 101095

2. £ÉkÉä (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä iÉlÉÉ
   ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ BÉEä +ÉãÉÉ´ÉÉ)
3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉÖEãÉ

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
 BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
 BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ

BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ**

2. £ÉkÉä (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ +ÉÉè®
ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ BÉEä +ÉãÉÉ´ÉÉ)

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉÖEãÉ

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

2. Allowances (Other than
OTA &TE)

3. Wages 21 0 0 0
4. OTA 653 1000 1000 1050
5. Domestic TE 18143 20000 30000 32500
6. ForeignTE 34804 36600 36600 36600
Total 665865 707600 767600 870150

**£ÉkÉä ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cé*  includes allowances.

**£ÉkÉä ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cé*  includes allowances.



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS  199

|ÉvÉÉxÉ àÉÖJªÉ ãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE (ºÉÉÒ.¤ÉÉÒ.bÉÒ.]ÉÒ.) Principal Chief Controller of  Accounts (CBDT)

75500-80000/¶ÉÚxªÉNil ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 1 1 1 1

37400-67000/10000 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 1 1 1 1

37400-67000/8700 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 1 0 1 1

15600-39100/6600 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 1 0 1 1

15600-39100/5400 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 13 14 13 13

9300-34800/4800 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉ.B 27 25 27 27

9300-34800/5400 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉ.B 1 1 1 1

9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 65 62 65 65

5200-20200/2800 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 1 1 1 1

5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 7 6 7 7

5200-20200/1800 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular PÉ.D 11 9 11 11

VÉÉä½ Total - 129 120 129 129

ºÉFÉàÉ |ÉÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ Competent Authorities

37400-67000/10000 ®ÉVÉ/Gaz. +ÉºlÉÉ<Ç/Temp. ºÉ.BÉE.Gp.-A 4 1 4 4

15600-39100/7600 ®ÉVÉ/Gaz. +ÉºlÉÉ<Ç/Temp. ºÉ.BÉE.Gp.-A 3 1 3 3

15600-39100/5400 ®ÉVÉ/Gaz. +ÉºlÉÉ<Ç/Temp. ºÉ.BÉE.Gp.-A 1 1 1 1

9300-34800/4600 ®ÉVÉ/Gaz. +ÉºlÉÉ<Ç/Temp. ºÉ.JÉ.Gp.-B 9 2 9 9

9300-34800/4800 ®ÉVÉ/Gaz. +ÉºlÉÉ<Ç/Temp. ºÉ.JÉ.Gp.-B 1 0 1 1

9300-34800/4600 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.-C 12 0 12 12

9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz +ÉºlÉÉ<Ç/Temp. ºÉ.MÉ.Gp.-C 18 3 18 18

5200-20200/2800 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz +ÉºlÉÉ<Ç/Temp. ºÉ.MÉ.Gp.-C 1 0 1 1

5200-20200/1900/2000/2400 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz +ÉºlÉÉ<Ç/Temp. ºÉ.MÉ.Gp.-C 7 2 7 7

5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz +ÉºlÉÉ<Ç/Temp. ºÉ.PÉ.Gp.-D 9 3 9 9

VÉÉä½ TOTAL 65 13 65 65

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

**£ÉkÉä ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cé*  including allowances .

1. Salary
(a) Officers

Indicate in respect of each
Pay Band/Grade Pay

(b) Staff
Indicate in respect of each
Pay Band/Grade Pay

Total Salary** 62786 70000 76000 85000
2. Allowances.

(Other than OTA & TE)
3. Wages 50 70 110 120
4. OTA 150 220 220 220
5. Domestic TE 3150 3500 3500 3500
6. ForeignTE 501 500 500 500
Total 66637 74290 80330 89340

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
 BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
 BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ

BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ**

2. £ÉkÉä (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä +ÉÉè®
ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ BÉEä +ÉãÉÉ´ÉÉ)

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉÖEãÉ



200 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

1. Salary
(a)  Officers

(Indicate in respect of each
Pay Band/Grade Pay)

(b) Staff
(Indicate in respect of each
Pay Band/Grade Pay)
Total (a) + (b) 13215 17955 15300 18207
2.  Allowances.(Other

            than OTA & TE) 9570 13545 14700 17493
Grand Total 22785 31500 30000 35700
3.  Wages 22 30 30 30
4.  OTA 0 30 30 30
5.  Domestic TE 1965 2335 2335 2905
6.  ForeignTE 0 0 0 0
Total 24772 33895 32395 38665

ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ +É{ÉEÉÒàÉ +ÉÉè® +ÉãBÉEãÉÉªÉb {ÉEèBÉD]ÉÊ®ªÉÉÆ Govt. Opium & Alkaloid Works

37400-67000/8700 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Reg. ºÉ.BÉE.Gp.-A 2 0 2 2
15600-39100/7600 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Reg. ºÉ.BÉE.Gp.-A 3 2 3 3
15600-39100/6600 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Reg. ºÉ.BÉE.Gp.-A 7 2 7 7
15600-39100/5400 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Reg. ºÉ.BÉE.Gp.-A 25 12 25 25
9300-34800/6600 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Reg. ºÉ.JÉ.Gp.-B 1 1 1 1
9300-34800/5400 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Reg. ºÉ.JÉ.Gp.-B 2 2 2 2
9300-34800/4800 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Reg. ºÉ.JÉ.Gp.-B 6 4 6 6
9300-34800/4600 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Reg. ºÉ.JÉ.Gp.-B 17 12 17 17
9300-34800/5400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Reg. ºÉ.JÉ.Gp.-B 1 1 1 1
9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Reg. ºÉ.JÉ.Gp.-B 59 31 59 59
9300-34800/4800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Reg. ºÉ.MÉ.Gp.-C 3 2 3 3
9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Reg. ºÉ.MÉ.Gp.-C 27 12 27 27
5200-20200/2800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Reg. ºÉ.MÉ.Gp.-C 23 15 23 23
5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Reg. ºÉ.MÉ.Gp.-C 145 85 145 145
5200-20200/2000 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Reg. ºÉ.MÉ.Gp.-C 5 3 5 5
5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Reg. ºÉ.MÉ.Gp.-C 202 86 202 202
5200-20200/1800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Reg. ºÉ.PÉ.Gp.-D 940 508 940 940

 VÉÉä½ Total   1468 778 1468 1468

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

(|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
 BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ)

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
(|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
 BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ)

BÉÖEãÉ
2. £ÉkÉä (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä +ÉÉè®

ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ BÉEä +ÉãÉÉ´ÉÉ)
BÉÖEãÉ
3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉÖEãÉ

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
 BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
 BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ

BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ**

Salary
(a) Officers

Indicate in respect of each
Pay Band/Grade Pay

(b) Staff
Indicate in respect of each
Pay Band/Grade Pay

Total Salary** 249357 264900 273390 278090

**£ÉkÉä ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cé*  including allowances .



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS  201

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

2. Allowances.
(Other than OTA
& TE)

3. Wages ... ... ... ...
4. OTA 10987 11505 19500 17500
5. Domestic TE 2381 2635 2555 2555
6. ForeignTE 0 0 0 0
Total 262725 279040 295445 298145

ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE,=i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE A´ÉÆ ºÉä´ÉÉ ¶ÉÖãBÉE +É{ÉÉÒãÉÉÒªÉ xªÉÉªÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ Customs, Excise and Service Tax Appellate Tribunal (CESTAT)

80000 (ÉÊxÉªÉiÉfixed)/¶ÉÚxªÉNil ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 1 1 1 1

75500-80000/¶ÉÚxªÉNil ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 1 1 1 1

75500-80000/¶ÉÚxªÉNil ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 31 15 31 31

15600-39100/7600 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 1 1 1 1

15600-39100/6600 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 10 4 10 10

15600-39100/5400 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 18 5 18 18
9300-34800/5400 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉ.B 34 20 34 34

9300-34800/4200 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉ.B 4 3 4 4

9300-34800/4600 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉ.B 1 1 1 1

9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉ.B 93 46 93 93

5200-20200/2800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 2 2 2 2

5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 54 27 54 54

5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 53 31 53 53

5200-20200/1800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular PÉ.D 95 66 95 95

VÉÉä½ Total 398 223 398 398

2. £ÉkÉä (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä
iÉlÉÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ BÉEä
+ÉãÉÉ´ÉÉ)

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉÖEãÉ

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

**£ÉkÉä ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cé*  including allowances .

**£ÉkÉä ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cé*  including allowances .

 1. Salary
 (a) Officers

Indicate in respect of each
Pay Band/Grade Pay

 (b) Staff
Indicate in respect of each
Pay Band/Grade Pay

Salary** 125507 170000 170000 230000
2. Allowances.

(Other than OTA & TE)

3. Wages 0 0 0 0
4. OTA 42 300 300 300
5. Domestic TE 5057 5000 5000 5000
6. ForeignTE 0 0 0 0
Total 130606 175300 175300 235300

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
    |ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ

 BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ
(JÉ) º]É{ÉE
    |ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ

BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ
BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ **
2. £ÉkÉä

(ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä iÉlÉÉ
ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ BÉEä +ÉãÉÉ´ÉÉ)

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉÖEãÉ



202 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

´ÉäiÉxÉ A´ÉÆ ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ (®ÉVÉº´É) Pay and  Accounts Office (Revenue)

9300-34800/5400 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉ.B 2 2 2 2

9300-34800/4800 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉ.B 4 4 4 4

9300-34800/4200 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 14 12 14 14

5200-20200/2800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 1 1 1 1

5200-20200/1800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 1 1 1 1

VÉÉä½ Total 22 20 22 22

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

BÉEäxpÉÒªÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE +ÉÉºÉÚSÉxÉÉ ¤ªÉÚ®Éä Central Economic Intelligence Bureau

80000/-(ÉÊxÉªÉiÉfixed)/¶ÉÚxªÉNil ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 1 0 1 1

37400-67000/10000 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 3 3 3 3

37400-67000/8700 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 5 3 5 5

15600-39100/7600 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 0 4 0 0

15600-39100/6600 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 13 6 13 13

9300-34800/5400 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉ.B 1 2 1 1

9300-34800/4800 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉ.B 6 6 6 6

9300-34800/4600 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉ.B 29 11 29 29

9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉ.B 2 1 2 2
5200-20200/2800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 0 1 0 0

5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 12 6 12 12

5200-20200/2000 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 0 9

5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 11 11 11 11

5200-20200/1800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular PÉ.D 30 0 30 30

VÉÉä½ Total 113 63 113 113

**£ÉkÉä ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cé*  including allowances .

1. Salary
(a) Officers

Indicate in respect of each

Pay Band/Grade Pay

(b) Staff

Indicate in respect of each

Pay Band/Grade Pay

Total Salary** 12691 13500 13500 15000

2. Allowances.

(Other than OTA & TE)

3. Wages 0 0 0 0

4. OTA 15 20 10 10

5. Domestic TE 97 300 300 300

6. ForeignTE 0 0 0 0

Total 12803 13820 13810 15310

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ

BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ**
2. £ÉkÉä (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä iÉlÉÉ

ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ BÉEä +ÉãÉÉ´ÉÉ)
3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉÖEãÉ



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS  203

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

1. Salary

(a) Officers

(Indicate in respect of each

Pay Band/Grade Pay)

(b) Staff

(Indicate in respect of each

Pay Band/Grade Pay)

Total Salary** 42665 50000 60000 70000
2. Allowances.

(Other than OTA & TE)

3. Wages 0 0 0 0

4. OTA 182 220 200 200

5. Domestic TE 2355 3500 3500 4000

6. ForeignTE 0 600 400 600

Total 45202 54320 64100 74800

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

(|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ)

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
(|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ)

BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ**
2. £ÉkÉä (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä iÉlÉÉ

ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ BÉEä +ÉãÉÉ´ÉÉ)
3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉÖEãÉ

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

VÉ¤iÉ ºÉà{ÉÉÊkÉ BÉEä ÉÊãÉA +É{ÉÉÒãÉÉÒªÉ xªÉÉªÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ Appellate Tribunal for Forefeited Property

80000 (ÉÊxÉªÉiÉfixed)/¶ÉÚxªÉNil ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 1 1 1 1

67000-79000/¶ÉÚxªÉNil ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 3 2 3 3

15600-39100/6600 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉE.A 1 0 1 1

15600- 39100/5400 ®ÉVÉ/Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉ.B 1 0 1 1

9300-34800/4800 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉ.B 2 1 2 2

9300-34800/4600 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉ.B 2 1 2 2

9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉ.B 4 1 4 4

5200-20200/2800 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 1 0 1 1

5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 2 0 2 2

5200-20200/2000 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 5 4 5 5

5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉ.C 5 6 5 5

VÉÉä½ Total 27 16 27 27

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

(|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ)

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
(|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ)

BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ**

1. Salary

(a) Officers

(Indicate in respect of each

Pay Band/Grade Pay)

(b) Staff

(Indicate in respect of each

Pay Band/Grade Pay)

Total Salary** 13541 16300 16300 19500

**£ÉkÉä ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cé*  including allowances .



204 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

2. Allowances (Other than
OTA  & Travel Expenses)

3. Wages 1151 500 500 500
4. OTA 80 100 100 120
5. Domestic TE 173 1800 1800 2000
6. Foreign TE 0 0
Total 14945 18700 18700 22120

2. £ÉkÉä (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ +ÉÉè®
ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ BÉEä +ÉãÉÉ´ÉÉ)

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉÖEãÉ

BÉEäxpÉÒªÉ º´ÉÉ{ÉBÉE ¤ªÉÚ®Éä Central Bureau of Narcotics

37400-67000/12000 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.-A 1 0 1 1

37400-67000/10000 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.-A 1 1 1 1

37400-67000/8700 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.-A 8 5 8 8

15600-39100/6600 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.-A 1 3 1 1

15600-39100/5400 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.-A 7 0 7 7

15600-39100/5400 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ.Gp.-B 16 12 16 16

9300-34800/4800 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ.Gp.-B 43 31 43 43

9300-34800/4600 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ.Gp.-B 8 2 8 8

9300-34800/4800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ.Gp.-B 32 16 32 32

9300-34800/5400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ.Gp.-B 3 0 3 3

9300-34800/4600 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ.Gp.-B 17 5 17 17

9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.-C 175 90 175 175

5200-20200/2800 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.-C 27 13 27 27

5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.-C 256 83 256 256

5200-20200/2000 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.-C 5 0 5 5

5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.-C 129 48 129 129

5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.PÉ.Gp.-D 84 0 84 84

5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.PÉ.Gp.-D 99 7 99 99

5200-20200/1800 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.PÉ.Gp.-D 324 172 324 324

VÉÉä½  Total 1236 488 1236 1236

1. Salary

(a) Officers

(Indicate in respect of each

Pay Band/Grade Pay)

(b) Staff

(Indicate in respect of each

Pay Band/Grade Pay)

Total  Salary** 228832 261500 291000 283800

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

(|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ)

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
(|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ)

BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ**

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

**£ÉkÉä ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cé*  including allowances .



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS  205

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

|É´ÉiÉÇxÉ ÉÊxÉnä¶ÉÉãÉªÉ  Enforcement Directorate

75500-80000/¶ÉÚxªÉNil ®ÉVÉ/Gaz. ºÉ.BÉE.Gp.-A 1 1 1 1

37400-67000/10000 ®ÉVÉ/Gaz. ºÉ.BÉE.Gp.-A 9 7 9 9

37400-67000/8700 ®ÉVÉ/Gaz. ºÉ.BÉE.Gp.-A 1 1 1 1

15600-39100/7600 ®ÉVÉ/Gaz. ºÉ.BÉE.Gp.-A 40 15 40 40

15600-39100/6600 ®ÉVÉ/Gaz. ºÉ.BÉE.Gp.-A 174 26 174 174

9300-34800/5400 ®ÉVÉ/Gaz. ºÉ.JÉ.Gp.-B 250 82 250 250

9300-34800/4800 ®ÉVÉ/Gaz. ºÉ.JÉ.Gp.-B 350 112 350 350

9300-34800/4800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ºÉ.MÉ.Gp.-C 21 4 21 21

9300-34800/4600 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz. ºÉ.JÉ.Gp.-B 425 153 425 425

9300-34800/4600 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ºÉ.MÉ.Gp.-C 65 46 65 65

9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ºÉ.MÉ.Gp.-C 71 42 71 71

5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz ºÉ.MÉ.Gp.-C 270 100 270 270

5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz ºÉ.PÉ.Gp.-D 279 63 279 279

5200-20200/1800 +É.®ÉVÉ./Non.Gaz ºÉ.PÉ.Gp.-D 108 40 108 108

VÉÉä½ Total 2064 692 2064 2064

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

1. Salary

(a) Officers

(Indicate in respect of each

Pay Band/Grade Pay)

(b) Staff

(Indicate in respect of each

Pay Band/Grade Pay)

Total Salary** 377304 500000 350000 700000

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

(|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ)

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
(|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ)

BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ**

2. £ÉkÉä (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä iÉlÉÉ
ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ BÉEä +ÉãÉÉ´ÉÉ)

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉÖEãÉ

2. Allowances.
(Other than OTA
& TE)

3. Wages ... ... ... ...
4. OTA 168 442 580 634
5. Domestic TE 14899 18850 18600 20450
6. ForeignTE 496 1900 1900 2100
Total 244395 282692 312080 306984

**£ÉkÉä ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cé*  including allowances .



206 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ +ÉÉºÉÚSÉxÉÉ ABÉEBÉE-(ÉÊ´É.+ÉÉ.A.-+ÉÉ<Ç.AxÉ.bÉÒ.) Financial Intelligence Unit (FIU-IND)

37400-67000/10000 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.-A 1 4 1 1

37400-67000/8700 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.-A 8 7 8 8

15600-39100/7600 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.-A 4 1 4 4
15600-39100/6600 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.-A 23 11 23 23

9300-34800/5400 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.-A 6 2 6 6
9300-34800/4800 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ.Gp.-B 2 0 2 2

9300-34800/4600 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ.Gp.-B 4 4 4 4
9300-34800/4200 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ.Gp.-B 1 0 1 1

9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ.Gp.-B 15 2 15 15
9300-34800/2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.-C 4 0 4 4

5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.-C 1 1 1 1
5200-20200/1800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.PÉ.Gp.-D 6 4 6 6

NICSI Hired 0 0
VÉÉä½ Total 75 36 75 75

1. Salary
(a) Officers

Indicate in respect of each

Pay Band/Grade Pay

(b) Staff

Indicate in respect of each

Pay Band/Grade Pay

Total Salary** 29816 40000 40000 45000

2. Allowances (Other than

OTA and Travel Expenses).

3. Wages 0 0 0 0

4. OTA 30 30 30 30

5. Domestic TE 1698 1900 1900 2000

6. Foreign TE 1897 3500 3500 3500

Total 33441 45430 45430 45430

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ

BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ**

2. £ÉkÉä (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä iÉlÉÉ
ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ BÉEä +ÉãÉÉ´ÉÉ)

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉÖEãÉ

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)
(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

2. £ÉkÉä (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä iÉlÉÉ
ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ BÉEä +ÉãÉÉ´ÉÉ)

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ*
BÉÖEãÉ

2. Allowances.
(Other than OTA & TE)

3. Wages 45 0 0 0
4. OTA 539 1300 1240 1500
5. Domestic TE 24290 35000 40000 50000
6. ForeignTE* 2592 6000 6000 7000
Total 404770 542300 397240 758500

**£ÉkÉä ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cé*  including allowances .

**£ÉkÉä ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cé*  including allowances .



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS  207

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)
(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

vÉxÉ ¶ÉÉävÉxÉ ÉÊxÉ´ÉÉ®hÉ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉäE iÉciÉ xªÉÉªÉÉÊxÉhÉÇªÉxÉ |ÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ Adjudicating Authority  under Prevention of Money Laundering Act

37400-67000/10000 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.-A 3 2 3 3

15600-39100/6600 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.-A 1 0 1 1

9300-34800/4800 ®ÉVÉ/Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.-A 3 1 3 3

9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ.Gp.-B 3 0 3 3

5200-20200/2800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.-C 1 0 1 1

5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.-C 2 0 2 2

VÉÉä½ Total 13 3 13 13

1. Salary
(a) Officers

Indicate in respect of each

Pay Band/Grade Pay

(b) Staff

Indicate in respect of each

Pay Band/Grade Pay

Total Salary** 3558 4500 4300 5300

2. Allowances (Other  than

OTA and Travel Expenses)

3. Wages ... ... ... ...

4. Overtime Allowance ... ... ... ...

5. Domestic Travel Expenses 84 500 200 200

6. Foreign Travel Expenses ... ... ... ...

Total 3642 5000 4500 5500

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
|ÉiªÉäBÉE ´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/OÉäb ´ÉäiÉxÉ
BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇAÆ

BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ**
2. £ÉkÉä (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä iÉlÉÉ

ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ BÉEä +ÉãÉÉ´ÉÉ)
3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
6. ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉÖEãÉ

**£ÉkÉä ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cé*  including allowances .



208 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

ºlÉÉ{ÉxÉÉ BÉEÉÒ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ ºÉÆJªÉÉ +ÉÉè® =ºÉBÉEä ÉÊãÉA BªÉ´ÉºlÉÉ ESTIMATED  STRENGTH  OF  ESTABLISHMENT  AND  PROVISIONS  THEREFOR

(ABÉE àÉÉSÉÇ BÉEÉä ºÉÆJªÉÉ STRENGTH AS ON 1st MARCH)

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ Demand No. 44
|ÉiªÉFÉ BÉE®  Direct Taxes (cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

{ÉÉÊ®ÉÊ¶ÉK] IX BÉE Appendix IX-A
¤ÉVÉ] {ÉÉÊ®{ÉjÉ 2015-2016 BÉEÉ {Éè®É 8.6(i)(of
paragraph 8.6(i) of Budget circular 2015-2016

2014 +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ
{Én BÉEÉ º´É°ô{É Status of post º´ÉÉÒBÉEßiÉ º´ÉÉÒBÉEßiÉ

´ÉäiÉxÉ ¤Ééb/ ®ÉVÉ./+É®ÉVÉ. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ {Én ºÉàÉÚc BÉÖEãÉ BÉEÉªÉÇ®iÉ ºÉÆJªÉÉ ºÉÆJªÉÉ
OÉäb ´ÉäiÉxÉ (BÉE) A VÉèb (JÉ) +ÉºlÉÉ<Ç Group of post {ÉnÉå BÉEÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå 2015 2016
Pay Band/ Gaz/Non. iÉnlÉÇ (MÉ) ºÉ.BÉE.Gp.A ºÉÆ.(R) BÉEÉÒ ºÉÆ.(SÉ) Estimated Estimated
Grade Pay Gaz Regular ºÉ.JÉ.Gp.B Total No. of Sanctioned Sanctioned
(a) AZ(b) Temp./ ºÉ.MÉ.Gp.C No.of Emp. in Strength Strength

Adhoc (c) ºÉ.PÉ.Gp.D  Posts(e) position(f)
+É´ÉMÉÉÔBÉ ßEiÉ (PÉ)

Unclassified (d)
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE ¤ÉVÉ] ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ ¤ÉVÉ]
Actual Budget Revised Budget

2013-2014 2014-2015 2014-2015 2015-2016

(9) (10) (11) (12) (13)

BÉEäxpÉÒªÉ |ÉiªÉFÉ BÉE® ¤ÉÉäbÇ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ Offices under Central Board of Direct Taxes
Salary
(a) Officers
Principal CCIT
CCIT/DGIT
Principal CIT/DIT
CIT/DIT
Addl. CIT/Addl. DIT
Jt. CIT/Jt. DIT
Dy.CIT/Dy.DIT
Asstt. CIT/Asstt.DIT
DD(IDP)
Addl. Director(EDP)/
Addl.Asst.Director(IDP) 2895060 3435224 3339942.4 3692889.6
JDIT (Sys)/Com. Mgr.
Dy.Dir(Sys)/System analyst
Dy. Director  (OL)
Sr. /Pr.Admn. Officer
ADIT (Sys)/ Progmr.
Asstt.Director (OL)
Reserve Gr-A
Admn. Officer Gr-II
ITO
Sr. PS
PS
Addl. Asst. Director
Admn. Officer Gr-III
DPA Gr-B
Other Gr-A
Total (a) 2895060 3435224 3339942.4 3692889.6

´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
àÉÖJªÉ ºÉÉÒºÉÉÒ+ÉÉ<Ç]ÉÒ
ºÉÉÒºÉÉÒ+ÉÉ<Ç]ÉÒ/bÉÒVÉÉÒ+ÉÉ<Ç]ÉÒ
àÉÖJªÉ ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç]ÉÒ/bÉÒ+ÉÉ<Ç]ÉÒ
ºÉÉÒºÉÉÒ+ÉÉ<Ç]ÉÒ/bÉÒVÉÉÒ+ÉÉ<Ç]ÉÒ)
={É ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç]ÉÒ/ºÉÆªÉÖBÉDiÉ bÉÒ+ÉÉ<Ç]ÉÒ
ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç]ÉÒ/ºÉÆªÉÖBÉDiÉ bÉÒ+ÉÉ<Ç]ÉÒ
={É ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç]ÉÒ/={É bÉÒ+ÉÉ<Ç]ÉÒ
ºÉcÉªÉBÉE ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç]ÉÒ/ºÉcÉªÉBÉE bÉÒ+ÉÉ<Ç]ÉÒ
bÉÒbÉÒ (+ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ)
+É{É® ÉÊxÉnä¶ÉBÉE (<ÇbÉÒ{ÉÉÒ)/
+É{É® ºÉcÉ. ÉÊxÉnä¶ÉBÉE (+ÉÉ<ÇbÉÒ{ÉÉÒ)
VÉäbÉÒ+ÉÉ<Ç]ÉÒ (AºÉ́ ÉÉ<ÇAºÉ)/BÉEà{ªÉÚ]® |É¤ÉÆvÉBÉE
bÉÒ+ÉÉ<Ç]ÉÒ (ÉÊºÉº]àÉ ÉẾ É¶ãÉäKÉBÉE)
={É-ÉÊxÉnä¶ÉBÉE (®É.£ÉÉ.)
´ÉÉÊ®K~ |ÉvÉÉxÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
AbÉÒ+ÉÉ<Ç]ÉÒ (ÉÊºÉº]àÉ)/|ÉÉäMÉ®ÉàÉ®
ºÉcÉ.ÉÊxÉnä¶ÉBÉE(®É.£ÉÉ.)
+ÉÉ®ÉÊFÉiÉ OÉèb A
|É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ gÉähÉÉÒ-II
+ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
´ÉÉÊ®K~ ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
+ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ ºÉcÉªÉBÉE ÉÊxÉnä¶ÉBÉE
ãÉäJÉÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ gÉähÉÉÒ III
bÉÒ.{ÉÉÒ.A. gÉähÉÉÒ JÉ
+ÉxªÉ OÉä.-BÉE
VÉÉä½ (BÉE)

80000 Fixed/ÉÊxÉªÉiÉ ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
75500-80000 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
67000-79000 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
37400-67000 / 10000 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
37400-67000 / 8700 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
15600-39100 / 7600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
15600-39100 / 6600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
15600-39100 / 5400 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
15600-39100 / 6600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A

15600-39100 / 5400 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
15600-39100 / 7600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
15600-39100 / 6600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
15600-39100 / 6600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
15600-39100 / 6600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
9300-34800/ 5400 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
15600-39100 / 5400 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
15600-39100 / 5400 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
9300-34800 / 4800 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ.Gp.B
9300-34800 / 4800/5400 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ.Gp.B
9300-34800 / 4800 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ.Gp.B
9300-34800 / 4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ.Gp.B
9300-34800 / 4800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ.Gp.B
9300-34800 / 4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ.Gp.B
9300-34800 / 4600 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ.Gp.B
Misc. ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A

26 8 26 26
91 105 91 91

300 0 300 300
635 714 635 635

1575 881 1575 1575

1394 1562 1394 1394
906 906 906

42 0 42 42

8 0 8 8
5 3 5 5

25 16 25 25
18 1 18 18
21 0 21 21
72 41 72 72
98 39 98 98

620 0 620 620
428 42 428 428

5942 4273 5942 5942

1051 688 1051 1051
10 6 10 10

935 715 935 935
146 24 146 146

19 5 19 19
14367 9123 14367 14367



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS  209

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
bÉÒ{ÉÉÒA gÉähÉÉÒ BÉE/{ÉÉÒAºÉÉÒ+ÉÉä
BÉEÉªÉÇãÉªÉ +ÉÉÊvÉFÉBÉE
´É. BÉE® ºÉcÉªÉBÉE
+ÉÉ¶ÉÖÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE gÉähÉÉÒ I iÉlÉÉ º]äxÉÉä
II (+ÉÉäAãÉbÉÒ)
´ÉÉÊ®K~ ÉÊcxnÉÒ +ÉxÉÖ́ ÉÉnBÉE
+ÉÉÊvÉFÉBÉE
´ÉÉÊ®K~ iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ ºÉcÉªÉBÉE
´ÉÉÊ®K~ BÉEÉ® SÉÉãÉBÉE(AºÉVÉÉÒ)
+ÉxÉÖºÉÆvÉÉxÉ ºÉcÉªÉBÉE
BÉEÉÊxÉK~ ÉÊcxnÉÒ +ÉxÉÖ́ ÉÉnBÉE
+ÉÉªÉBÉE® ÉÊxÉ®ÉÒFÉBÉE
´ÉÉÊ®K~ BÉEÉ® SÉÉãÉBÉE (OÉäb-I)
iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ ºÉcÉªÉBÉE
BÉE® ºÉcÉªÉBÉE
+ÉÉ¶ÉÖÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE gÉähÉÉÒ II -
(+ÉÉäAãÉbÉÒ gÉähÉÉÒ III
ÉÊ]A/ªÉÚbÉÒºÉÉÒ (ÉÊxÉnä¶ÉÉãÉªÉ)
º]É{ÉE BÉEÉ® SÉÉãÉBÉE (gÉähÉÉÒ I)
º]É{ÉE BÉEÉ® SÉÉãÉBÉE (+ÉÉäVÉÉÒ)
ºÉcÉªÉBÉE
´ÉÉÊ®K~ MÉä. +ÉÉì{É®ä]®
+É´É® gÉähÉÉÒ ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE
xÉÉäÉÊ]ºÉ ºÉ´ÉÇºÉÇ
AºÉºÉÉÒ SÉÉãÉBÉE (+ÉÉäVÉÉÒ)
AàÉ]ÉÒAºÉ iÉlÉÉ {ÉÚ́ ÉÇ
ºÉ.MÉ.
+ÉxªÉ OÉ.-MÉ
VÉÉä½ (JÉ)

VÉÉä½ (BÉE+JÉ)
2. £ÉkÉä (ªÉÉjÉÉ

BªÉªÉ BÉEä
+ÉãÉÉ´ÉÉ)

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ

BªÉªÉ
6. ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ

BªÉªÉ
VÉÉä½

BÉÖEãÉ VÉÉä½

(B) Staff
DPA Gr-A/PACO
OS
Sr.Tax Assistant
Stenographer -Gr. I and
Steno II(old)
Sr. Hindi Translator
Superintendent
Sr. Technical Asstt
Sr. Car Driver(SG)
Research Asstt
Jr. Hindi Translator
I.T.Inspectors 5619822.4 6668376 6483417.6 7168550.4
Sr. Car Driver Gr-I
Technical Asst.
Tax Assistant
Stenographer -Gr. II
(old Gr-III)
TA/UDC(Dtes)
Staff Car Drivers Gr.II
Staff Car Drivers (OG)
Assistant
Sr. G. Operator
LDC
Notice Server
SC Driver (OG)
Multi-tasking staff &
erstwhile group C
Other Gr-C
Total(b) 5619822.4 6668376 6483417.6 7168550.4

Total (a+b) 8514882.4 10103600 9823360 10861440
2. Allowances

(Other than Travel
expenses). 12772323.6 15155400 14735040 16292160

3.Wages 207875 209085 249085 264070
4.Overtime Allowance 4268 4910 4910 5850
5.Domestic Travel

Expenses 468393 678100 542200 675600
6.Foreign Travel

Expenses 7601 19300 9800 11500
Total 13460460.6 16066795 15541035 17249180

Grand Total 21975343 26170395 25364395 28110620

9300-34800 / 4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ.Gp.B
9300-34800 / 4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ.Gp.B
9300-34800 / 4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
9300-34800 / 4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.JÉ./MÉ.Gp.B/C
9300-34800 / 4600 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
9300-34800 / 4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
9300-34800 / 4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
9300-34800 / 4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
9300-34800 / 4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
9300-34800 / 4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
9300-34800 / 4600 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200 / 2800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200 / 2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200 / 2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200 / 2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200 / 2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200 / 2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200 / 1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
9300-34800 / 4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200 / 1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200 / 1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200 / 1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200 / 1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200/1800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
ÉẾ ÉÉÊ´ÉvÉMisc. +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C

240 17 240 240

19837 8866 19837 19837
118 51 118 118

9 10 9 9
13 9 13 13
38 36 38 38

6 3 6 6
11537 115 115
13293 8436 13293 13293

265 242 265 265
12 3 12 12

14761 7776 14761 14761

197 125 197 197
57 50 57 57
14 3 14 14

3974 2835 3974 3974

7633 4404 7633 7633
149 43 149 149

60731 32946 60731 60731

75098 42069 75098 75098



210 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

Salary
(a) Officers
Chairman
Vice Chairman
Member
Secretary
Director of Investgation
Addl/Dy. Director   Inv.
Addl DIT
Admn. Officer
Sr. Private Secretary
SUPERINTENDENT
SUPERINTENDENT
Private Secretary 15178.008 19040 15504 20400
Total(a) 15178.008 19040 15504 20400
(b) Staff
Enquiry Officer
Technical Assistant
Assistant
Stenographer Gr.II
Stenographer Gr.III
Assisstant Lbrarian
Jr. Hindi Translator
UDC
LDC
LDC
Staff Car Driver (Special Grade)
Staff Car Driver Gr.I
Staff Car Driver Gr.II
Staff Car Driver Gr.I
Staff Car Driver (Ordinary Grade)
Notice server
Notice server
JGO
Daftry
Peon
Chowkidar
Farash cum Chowkidar
Safaiwala
MTS
MTS 29463.192 36960 30096 39600
Total(b) 29463.192 36960 30096 39600

Total (a)+ (b) 44641.2 56000 45600 60000

´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
+ÉvªÉFÉ
={ÉÉvªÉFÉ
ºÉnºªÉ
ºÉÉÊSÉ´É
VÉÉÆSÉ ÉÊxÉnä¶ÉBÉE
+É{É®/={É VÉÉÄSÉ +Éx´ÉäKÉBÉE
|É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
|ÉàÉÖJÉ ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
´É. ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
+ÉÉÊvÉFÉBÉE
+ÉÉÊvÉFÉBÉE
ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
VÉÉä½ (BÉE)
(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
{ÉÚUiÉÉU +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ ºÉcÉªÉBÉE
ºÉcÉªÉBÉE
+ÉÉ¶ÉÖÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE gÉähÉÉÒ- II
+ÉÉ¶ÉÖÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE gÉähÉÉÒ- III
ºÉcÉªÉBÉE {ÉÖºiBÉEÉvªÉFÉ
BÉEÉÊxÉK~ ÉÊcxnÉÒ +ÉxÉÖ́ ÉÉnBÉE
=SSÉ gÉähÉÉÒ ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE
+É´É® gÉähÉÉÒ ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE
+É´É® gÉähÉÉÒ ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE
º]É{ÉE BÉEÉ® SÉÉãÉBÉE(ÉẾ É.gÉähÉÉÒ)
º]É{ÉE BÉEÉ® SÉÉãÉBÉE(gÉähÉÉÒ-I)
º]É{ÉE BÉEÉ® SÉÉãÉBÉE(gÉähÉÉÒ-I)
º]É{ÉE BÉEÉ® SÉÉãÉBÉE(gÉähÉÉÒ-III)
º]É{ÉE BÉEÉ® SÉÉãÉBÉE (ºÉÉvÉÉ®hÉ gÉähÉÉÒ)
xÉÉäÉÊ]ºÉ ºÉ´ÉÇ®
xÉÉäÉÊ]ºÉ ºÉ´ÉÇ®
VÉäVÉÉÒ+ÉÉä
n{ÉDiÉ®ÉÒ
SÉ{É®ÉºÉÉÒ
SÉÉèBÉEÉÒnÉ®
{ÉE®ÉºÉ/SÉÉèBÉEÉÒnÉ®
ºÉ{ÉEÉ<Ç BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
AàÉ]ÉÒAºÉ
AàÉ]ÉÒAºÉ
VÉÉä½ (JÉ)

VÉÉä½ (BÉË JÉ)

+ÉÉªÉBÉE® +ÉÉè® ºÉÆ{ÉÉÊkÉ BÉE® àÉÉàÉãÉÉå BÉäE ÉÊãÉA ÉÊxÉ{É]ÉxÉ +ÉÉªÉÉäMÉ Settlement Commission for Income Tax & Wealth Tax Cases

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

80000 ÉÊxÉªÉiÉ fixed ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
67000-79000 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
67000-79000 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
37400-67000 / 10000 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
37400-67000 / 10000 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
37400-67000 / 8700 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
15600-39100/7600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
15600-39100 / 6600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
9300-34800 / 5400 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.B
9300-34800 / 4800 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.B
9300-34800 / 4600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.B
9300-34800 / 4600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.B

9300-34800 / 4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.B
9300-34800 / 4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.B
9300-34800 / 4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
9300-34800 / 4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
9300-34800 / 4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
9300-34800 / 4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
9300-34800 / 4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200/2400/ 1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200/ 2000 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
9300-34800 / 4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200/ 2800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200/ 2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200/ 2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200/ 1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200/ 2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200/ 2000 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200/ 2000 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200/ 2000 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200/2000 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200/2000 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200/2000 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200/1800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200/2000/1900/1800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.D
5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.D

1 1 1 1
8 8 8 8

12 12 12 12
6 5 6 6
5 5 5 5

16 5 16 16
3 1 3 3
3 2 3 3

12 9 12 12
9 6 9 9
3 3 3 3

12 5 12 12

90 62 90 90
28 20 28 28
15 5 15 15

6 4 6 6
16 3 16 16

9 3 9 9
4 1 4 4
2 2 2 2
4 3 4 4

24 13 24 24
5 5 5 5
1 1 1 1
4 3 4 4
2 2 2 2
1 1 1 1
9 4 9 9
2 2 2 2
5 3 5 5
1 0 1 1
1 1 1 1

10 9 10 10
2 1 2 2
1 0 1 1
2 0 2 2

21 18 21 21

175 104 175 175

265 166 265 265



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS  211

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

2. Allowances(Other
than Travel expenses).66961.8 84000 68400 90000

3. Wages 149 200 215 35000
4. Overtime Allowance 35 50 50 50
5. Domestic Travel

 Expenses 6465 12400 8500 12000
6. Foreign Travel

Expenses 0 0 0 0
Total 73610.8 96650 77165 137050

Grand Total 118252 152650 122765 197050

2. £ÉkÉä (ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ BÉEä
+ÉãÉÉ´ÉÉ)

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ

BªÉªÉ
6. ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ

BªÉªÉ
VÉÉä½

BÉÖEãÉ VÉÉä½

|ÉvÉÉxÉ àÉÖJªÉ ãÉäJÉÉÉÊxÉªÉÆjÉBÉE BÉäE FÉäjÉÉÒªÉ ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ  ZAO’s of PCCA

Salary
(a) Officers

Controller of Accounts
Dy. Controller of Accounts
Sr. A/cs Officer/ AO 62669.752 78880 70720 88400
AAO
Asstt. A/cs Officer
TOTAL (a) 62669.752 78880 70720 88400

(b)Staff
Sr. Accountant
Accountant 121653.05 153120 137280 171600
L.D.C
MTS

Total (b) 121653.05 153120 137280 171600

TOTAL (a)+ (b) 184322.802 232000 208000 260000

2. Allowances(Other
than Travel expenses). 276484.2 348000 312000 390000
3.Wages 296 400 400 600
4.Overtime Allowance 0 0 0 50
5.Domestic Travel
Expenses 7968 9000 9000 12000
6.Foreign Travel
Expenses 74 300 100 100

Total 284822.2 357700 321500 402750

Grand Total 469145.002 589700 529500 662750

´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

ãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE
={É ãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE
´ÉÉÊ®K~ ãÉäJÉÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
ãÉäJÉÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
ºÉcÉªÉBÉE ãÉäJÉÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
VÉÉä½ (BÉE)

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
´ÉÉÊ®K~ ãÉäJÉÉBÉEÉ®
ãÉäJÉÉBÉEÉ®
+É´É® gÉähÉÉÒ ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE
AàÉ]ÉÒAºÉ

VÉÉä½ (JÉ)

VÉÉä½ (BÉE)+(JÉ)

2. £ÉkÉä (ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ BÉEä
+ÉãÉÉ´ÉÉ)

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ

BªÉªÉ
6. ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ

BªÉªÉ

VÉÉä½

BÉÖEãÉ VÉÉä½

37400-67000/8700 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
15600-39100 / 6600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A
15600-39100/9300-34800/5400 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.B
9300-34800 / 4800 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.B
9300-34800 / 4800 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.B

9300-34800 / 4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200 / 2800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200 / 1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C
5200-20200 / 1800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C

1 1 1 1
4 2 4 4

141 127 141 141
232 189 232 232

378 319 378 378

564 443 564 564
225 211 225 225

34 31 34 34
24 18 24 24

847 703 847 847

1 225 1022 1225 1225



212 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)
(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

+ÉÉÊOÉàÉ ÉÊxÉhÉÇªÉxÉ |ÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ Authority for Advance Rulings
Salary
(a) Off icers
Chairman
Member
C.I.T.
Addl. CIT/Jt. CIT 2270.384 2856 2380 2856
P.P.S.
Sr.PS
Sr.PS
Section Officer /PS
TOTAL (a) 2270.384 2856 2380 2856
(b)Staff
Techinical Assistant,
Personal Assistant &
Junior Librarian
Staff Car Driver 4407.216 5544 4620 5544
SCD/Peon/ LDC.
Peon,/Chowkidar/Farash.
TOTAL  (b) 4407.216 5544 4620 5544
TOTAL (a)+(b) 6677.6 8400 7000 8400
2.Allowances(Other than

Travel expenses). 10016.4 12600 10500 12600
3.Wages 200 315 300 330
4.Overtime Allowance 17 40 40 50
5.Domestic Travel

Expenses 305 500 300 400
6.Foreign Travel

Expenses 0 400 100 400
Total 10538.4 13855 11240 13780

Grand Total 17216 22255 18240 22180
GRAND TOTAL FOR
THE GRANT 22579956 26935000 26034900 28992600

SALARY OF
OFFICERS 2975178.144 3536000 3428546.4 3804545.6

SALARY OF STAFF 5775345.858 6864000 6655413.6 7385294.4
TOTAL
(OFFICERS + STAFF) 8750524.002 10400000 10083960 11189840
ALLOWANCES 13125786 15600000 15125940 16784760
TOTAL SALARY 21876310 26000000 25209900 27974600
WAGES 208520 210000 250000 300000
OVERTIME
ALLOWANCE 4320 5000 5000 6000
DOMESTIC TRAVEL
EXPENSES 483131 700000 560000 700000
FOREIGN TRAVEL
EXPENSES 7675 20000 10000 12000

GRAND TOTAL 22579956 26935000 26034900 28992600

90000 Fixed ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 1 1 1 1
75500-80000 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 2 0 2 2
37400-67000 / 10000 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 1 1 1 1
37400-67000 / 8700 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 2 1 2 2
15600-39100 / 6600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.A 1 1 1 1
9300-34800/5400 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.B 1 0 1 1
9300-24800/4800 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.B 3 3 3 3
9300-34800 / 4600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.BÉE.Gp.B 2 1 2 2

13 8 13 13

9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 7 1 7 7
5200-20200/2800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 1 1 1 1
5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 1 0 1 1
5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 13 13 13 13
5200-20200/1800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular ºÉ.MÉ.Gp.C 2 2 2 2

24 17 24 24
37 25 37 37

76625 43282 76625 76625

´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
+ÉvªÉFÉ
ºÉnºªÉ
ºÉÉÒ.+ÉÉ<Ç.]ÉÒ
+É{É® ºÉÉÒ.+ÉÉ<Ç.]ÉÒ/ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ºÉÉÒ.+ÉÉ<Ç.]ÉÒ
|ÉvÉÉxÉ ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
+ÉxÉÖ£ÉÉMÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ/ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
VÉÉä½ (BÉE)
(JÉ) º]É{ÉE
iÉBÉEÉÊxÉBÉEÉÒ ºÉcÉªÉBÉE,
ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉcÉªÉBÉE
+ÉÉè® BÉEÉÊxÉK~ {ÉÖºiÉBÉEÉvªÉFÉ
º]É{ÉE BÉEÉ® SÉÉãÉBÉE
AºÉºÉÉÒbÉÒ/SÉ{É®ÉºÉÉÒ/+É.gÉ.ÉÊãÉ
SÉ{É®ÉºÉÉÒ
VÉÉä½ (JÉ)
VÉÉä½ (BÉË JÉ)
2. £ÉkÉä (ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ BÉEä

+ÉãÉÉ´ÉÉ)
3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ

BªÉªÉ
6. ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ

BªÉªÉ
VÉÉä½

BÉÖEãÉ VÉÉä½
+ÉxÉÖnÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA
BÉÖEãÉ VÉÉä½

D+ÉÉÊvÉBÉEÉÉÊ®ªÉÉå BÉEÉ
´ÉäiÉxÉ
º]É{ÉE BÉEÉ ́ ÉäiÉxÉ
BÉÖEãÉ
(+ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ ̈  º]É{ÉE)
£ÉiiÉä
BÉÖEãÉ ́ ÉäiÉxÉ
àÉVÉnÚ®ÉÒ
ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ®
£ÉkÉÉ
PÉ®äãÉÚ ªÉÉjÉÉ
´ªÉªÉ
ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ
´ªÉªÉ

BÉÖEãÉ VÉÉä½



ºlÉÉ{ÉxÉÉ BÉEÉÒ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ ºÉÆJªÉÉ +ÉÉè® =ºÉBÉEä ÉÊãÉA BªÉ´ÉºlÉÉ ESTIMATED  STRENGTH  OF  ESTABLISHMENT  AND  PROVISIONS  THEREFOR

(ABÉE àÉÉSÉÇ BÉEÉä ºÉÆJªÉÉ STRENGTH AS ON 1st MARCH)

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ Demand No. 45
+É|ÉiªÉFÉ BÉE®  Indirect Taxes (cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of `)

{ÉÉÊ®ÉÊ¶ÉK] IX BÉE Appendix IX-A

[{Éè®ÉOÉÉ{ÉE 8.6(i)]
[See Paragraph 8.6(i)]

2014 +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ
{Én BÉEÉ º´É°ô{É Status of post º´ÉÉÒBÉEßiÉ º´ÉÉÒBÉEßiÉ

´ÉäiÉxÉ ¤Ééb / ®ÉVÉ./ ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ {Én ºÉàÉÚc BÉÖEãÉ BÉEÉªÉÇ®iÉ ºÉÆJªÉÉ ºÉÆJªÉÉ
OÉäb ´ÉäiÉxÉ +É®ÉVÉ. +ÉºlÉÉ<Ç Group of post {ÉnÉå BÉEÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå 2015 2016
Pay Band/ Gaz/Non. iÉnlÉÇ ºÉ.BÉE.Gp.A ºÉÆ. BÉEÉÒ ºÉÆ. Estimated Estimated
Grade Pay Gaz. Regular ºÉ.JÉ.Gp.B Total No. of Sanctioned Sanctioned

Temp./ ºÉ.MÉ.Gp.C No.of Emp. in Strength Strength
Adhoc ºÉ.PÉ.Gp.D Posts position

+É´ÉMÉÉÔBÉEiÉ
Unclassified

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE ¤ÉVÉ] ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ ¤ÉVÉ]
Actual Budget Revised Budget

2013-14 2014-15 2014-15 2015-16

(9) (10) (11) (12) (13)

BÉäExpÉÒªÉ =i{ÉÉn +ÉÉè® ºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE ¤ÉÉäbÇ  Central Board of Excise and Customs

80,000 (ÉÊxÉªÉiÉ) fixed) ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 14 0 14 14
(Apex)
75,000-80,000(HAG) ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 38 19 38 38
67000-79000 (HAG) ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 100 21 100 100
37400-67000/10000 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 336 312 336 336
37400-67000/8700 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 932 394 932 932
15600-39100/7600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA
15600-39100/6600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 4374 3381 4374 4374
15600-39100/5400 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA
37400-67000/10000(SAG) ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 5 1 5 5
37400-67000/10000 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 3 2 3 3

37400-67000/8700 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 2 1 2 2
15600-39100/7600
(JAG)/NFSG ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 5 0 5 5
15600-39100/7600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 14 6 14 14
15600-39100/6600(STS) ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 10 0 10 10
15600-39100/6600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 8 4 8 8
15600-39100/5400 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 12 0 12 12
15600-39100/6600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 22 8 22 22
15600-39100/5400 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 45 39 45 45
37400-67000/8700 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 1 1 1 1
15600-39100/6600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 11 3 11 11
15600-39100/6600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 68 15 68 68
15600-39100/6600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 7 2 7 7

1. Salary
(a) Officers
Principal Chief Commissioner/
Principal DG
Chief Commissioner
Principal Commissioner/D.G.
Commissioner/Addl. D.G.
Addl. Commissioner/
Jt.Commissioner
Dy. Commissioner/
Asstt. Commissioner
Adviser (Cost)
Director (Commn.)/

Director (RL)/DDG
Addl. Director (Marine/Commn.)

Director (Cost)/Joint Director(Cost)
Joint Director (Commn./RL)
Deputy Director (Cost)
Dy. Director (Marine/Commn.)
Asstt. Director (Marine/Commn.)
Chemical Examinar-I
Chemical Examinar-II
Chief Statistical Officer
Dy. Director (OL)
Asstt. Director(OL)
Sr. Research

Officer/Sr.Analyst/
System Analyst/
Statistician

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
|ÉvÉÉxÉ àÉÖJªÉ +ÉÉªÉÖBÉDiÉ/
|ÉvÉÉxÉ bÉÒVÉÉÒ
àÉÖJªÉ +ÉÉªÉÖBÉDiÉ/àÉcÉÉÊxÉnä¶ÉBÉE
|ÉvÉÉxÉ +ÉÉªÉÖBÉDiÉ/bÉÒ.VÉÉÒ.
+ÉÉªÉÖBÉDiÉ/+É{É® bÉÒ.VÉÉÒ.
+É{É® +ÉÉªÉÖBÉDiÉ/
ºÉÆªÉÖBÉDiÉ +ÉÉªÉÖBÉDiÉ/
={É +ÉÉªÉÖBÉDiÉ/
ºÉcÉªÉBÉE +ÉÉªÉÖBÉDiÉ
ºÉãÉÉcBÉEÉ® (ãÉÉMÉiÉ)
ÉÊxÉnä¶ÉBÉE (ºÉÆSÉÉ®)/

ÉÊxÉnä¶ÉBÉE (+ÉÉ®AãÉ)/bÉÒbÉÒVÉÉÒ
+É{É® ÉÊxÉnä¶ÉBÉE (àÉä®ÉÒxÉ/ºÉÆSÉÉ®)

ÉÊxÉnä¶ÉBÉE (ãÉÉMÉiÉ)/ºÉ. ÉÊxÉnä¶ÉBÉE (ãÉÉMÉiÉ)
ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ÉÊxÉnä¶ÉBÉE (ºÉÆSÉÉ®/+ÉÉ®.AãÉ.)
={É. ÉÊxÉnä¶ÉBÉE (ãÉÉMÉiÉ)
={É ÉÊxÉnä¶ÉBÉE (àÉä®ÉÒxÉ/BÉEàÉÖÉÊxÉ.)
ºÉcÉªÉBÉE ÉÊxÉnä¶ÉBÉE (àÉä®ÉÒxÉ/ºÉÆSÉÉ®)
®ºÉÉªÉxÉ {É®ÉÒFÉBÉE-I
®ºÉÉªÉxÉ {É®ÉÒFÉBÉE-II
àÉÖJªÉ ºÉÉÆÉÎJªÉBÉEÉÒªÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
={É ÉÊxÉnä¶ÉBÉE (®É.£ÉÉ.)
ºÉcÉªÉBÉE ÉÊxÉnä¶ÉBÉE (®É.£ÉÉ.)
´ÉÉÊ®K~ +ÉxÉÖºÉÆvÉÉxÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ/
  ´ÉÉÊ®K~ ÉẾ É¶ãÉäKÉBÉE
  ÉÊºÉº]àÉ ÉẾ É¶ãÉäKÉBÉE/
  º]èÉÊ]ÉÎº]ÉÊ¶ÉªÉxÉ

+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 213



214 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of `)

ºÉÉÒ.A.+ÉÉä.
ºÉcÉ. ÉÊxÉnä¶ÉBÉE (ãÉÉMÉiÉ)
+ÉxªÉ ºÉàÉÚc ‘BÉE’ {Én
+ÉvÉÉÒFÉBÉE/àÉÚãªÉÉÆBÉExÉBÉEiÉÉÇ
ÉÎºBÉE{É®/àÉäÉÊ®xÉ +ÉÉÊ£ÉªÉxiÉÉ
+ÉvÉÉÒFÉBÉE (+ÉxÉÖ®FÉhÉ/
   |ÉSÉÉãÉxÉ/ºÉÉ<{ÉE®)
ºÉcÉªÉBÉE ®ºÉÉªÉxÉ {É®ÉÒFÉBÉE
àÉèxÉäVÉ® (|ÉäºÉ)
´ÉÉÊ®K~ ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊVÉ´É
|É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ/AºÉÉÒA+ÉÉä
|ÉÉäOÉÉàÉ®
+ÉxªÉ ºÉàÉÚc ‘JÉ’ (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) {Én
VÉÉä½-+ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
ÉÊxÉ®ÉÒFÉBÉE/{É®ÉÒFÉBÉE/
  ÉÊxÉ´ÉÉ®BÉE +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
bÉÒ+ÉÉäAºÉ/AºÉ]ÉÒA

(+ÉÉÊvÉ¶ÉÉºÉÉÒ ºÉcÉªÉBÉÉE
ºÉcÉªÉBÉE |ÉÉäOÉÉàÉ®
´ÉÉÊ®. ÉÊcxnÉÒ +ÉxÉÖ́ ÉÉnBÉE
+ÉÉ¶ÉÖ.-I
BÉEÉÊxÉ. ÉÊcxnÉÒ +ÉxÉÖ́ ÉÉnBÉE
SÉÉãÉBÉE ÉẾ É¶ÉäKÉ OÉäb
®ÉäBÉE½{ÉÉãÉ
+ÉxªÉ ºÉàÉÚc ‘JÉ’
   (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) {Én
´ÉÉÊ®K~ ºÉÉÆÉÎJªÉBÉEÉÒªÉ +Éx´ÉäKÉBÉE
ºÉÉÆÉÎJªÉBÉÉÒEªÉ +Éx´ÉäKÉBÉE
®ºÉÉªÉxÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ-I
ºÉÆSÉÉ® ºÉcÉªÉBÉE/
   ºÉÉ<{ÉE® ºÉcÉªÉBÉE
{ÉªÉḈ ÉäFÉBÉE (]äãÉÉÒBÉEÉàÉ)
´ÉÉÊ®K~ º]Éä® BÉEÉÒ{É®
´ÉÉÊ®K~ iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ ºÉcÉªÉBÉE
iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ ºÉcÉªÉBÉE
<ÆVÉÉÒÉÊxÉªÉ® àÉä]/ºBÉEÉÒ{É® àÉä]
àÉ¶ÉÉÒxÉ +ÉÉì{É®ä]®
BÉèEàÉ®ÉàÉèxÉ/¤ÉÉ<ÈÉÊbMÉ +ÉÉè®
   BÉEÉÊ]ÆMÉ AàÉ.+ÉÉä.
+ÉÉ¶ÉÖ.-II
+ÉÉ¶ÉÖ.-III
BÉE® ºÉcÉªÉBÉE
bÅÉ<´É®-I
bÅÉ<´É®-II
bÅÉ<´É®-III

15600-39100/5400 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 349 36 349 349
15600-39100/5400(JTS) ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 12 12 12 12
Different ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 57 20 57 57
9300-34800/4800 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 19790 12972 19790 19790
9300-34800/4600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 103 4 103 103
9300-34800/4200 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 42 23 42 42

9300-34800/4200 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 91 77 91 91
9300-34800/4200 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 1 0 1 1
9300-34800/4800 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 152 39 152 152
9300-34800/4200 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 340 156 340 340
9300-34800/4200 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 1600 821 1600 1600
9300-34800/4200 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 0 2 0 0
9300-34800/4200 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 99 73 99 99

28643 18444 28643 28643

9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 26252 19342 26252 26252

9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 4850 2842 4850 4850

9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 5 5 5 5
9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 79 22 79 79
9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 932 116 932 932
9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 158 91 158 158
9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 86 111 86 86
9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 8 0 8 8

9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 0 0 0 0
9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 5 4 5 5
9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 12 4 12 12
9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 125 70 125 125

9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 25 10 25 25
9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 68 43 68 68
9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 4 2 4 4
9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 6 5 6 6
9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 29 29 29 29
9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 64 46 64 64
9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 2 1 2 2

9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 2 1 2 2
9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 801 353 801 801
5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 0 0 0 0
5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 6432 2025 6432 6432
5200-20200/2800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 392 355 392 392
5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 427 400 427 427
5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 480 193 480 480

C.A.O.
Asstt. Director (Cost)
Other Group 'A'  Post
Superintendent/Appraiser
Skipper/Marine Engineer
Supdt.(Maintenance/

Ops./Cipher)
Asstt.Chemical Examinar
Manager (Press)
Sr.Private Secretary
Private Secretary
Administrative Officer/ACAO
Programmer
Other Group 'B'  (Gazetted) Post
Total-Off icers 6000000 7992460 6700000 6940000

(b) Staff
Inspector/Examiner/

Prevantive Officer
DOS/STA

(Executive Assistant)
Asstt. Programmer
Sr. Hindi Translator
Steno-I
Jr. Hindi Translator
Driver Spl. Grade
Cashier
Other Group 'B'

(Non-Gazetted) Post
Sr. Statisticial Investigator
Statistical Investigator
Chemical Assistant-I
Communication Assit./

Cipher Asstt.
Superviser(Telecom)
Sr. Store Keeper
Sr. Tech. Asstt.
Tech. Asstt.
Engineer Mate/Skipper Mate
Machine Operator
Camaraman/Binding &

Cutting M.O.
Steno-II
Steno-III
Tax Assistant
Driver-I
Driver-II
Driver-III



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 215

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of `)

={É ®ÉäBÉE½{ÉÉãÉ
àÉÉÊcãÉÉ JÉÉäVÉÉÒ
bÅÉ{ÉD]ºÉàÉèxÉ
ºÉ.=.ÉÊxÉ. (cÉÊlÉªÉÉ®)
ºÉ.=.ÉÊxÉ.
+É´É® gÉähÉÉÒ ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE
´ÉÉÊ®K~ MÉèº]ä]xÉ® +ÉÉ{É®ä]®
®ºÉÉªÉxÉ ºÉcÉªÉBÉE-II
|ÉªÉÉäMÉ¶ÉÉãÉÉ +É]åbäx]-II
|ÉªÉÉäMÉ¶ÉÉãÉÉ +É]åbäx]-III
®äÉÊbªÉÉä iÉBÉE./®äÉÊbªÉÉä +ÉÉì{É®ä]®/
    ºÉÉ<{ÉE® +ÉÉì{É®ä]®/ÉÊ{ÉE]®
º]Éä® BÉEÉÒ{É®
ºÉcÉªÉBÉE º]Éä® BÉEÉÒ{É®
+ÉÉÊ]Ç¶ÉxÉ/ÉÊ]ÆbãÉ
ºÉÖJÉÉxÉÉÒ/ãÉÉéSÉ

àÉäBÉEÉÊxÉBÉE/<ÆVÉxÉ SÉÉãÉBÉE
´ÉÉÊ®K~ bäBÉEcéb/]ÅäbºÉàÉèxÉ
ãÉä +ÉÉ=] +ÉÉÉÊ]Çº]/´É.

+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒAàÉ ]ÆBÉEBÉE
ºÉcÉªÉBÉE BÉèEàÉ®ÉàÉèxÉ/{ãÉä]àÉäBÉE®
+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒAàÉ ]ÆBÉEBÉE/AAàÉ+ÉÉä +ÉÉÉÊn
{ÉEÉ Òb®/ºÉcÉªÉBÉE {ãÉä]àÉäBÉE®/]ÉÒ+ÉÉä
cäb c´ÉãÉnÉ®
c´ÉãÉnÉ®/ÉÊºÉ{ÉÉcÉÒ
+ÉxªÉ ºÉàÉÚc ‘MÉ’ {Én +ÉÉÉÊn

VÉÉä½ - BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
VÉÉä½ - ´ÉäiÉxÉ

2. £ÉkÉä (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä
iÉlÉÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉEä +ÉãÉÉ´ÉÉ)

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ

6. ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ

VÉÉä½  (1 ºÉä 6)

5200-20200/2800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 3 0 3 3
5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 13 3 13 13
5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 13 0 13 13
5200-20200/2000 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 51 23 51 51
5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 9 8 9 9
5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 1917 518 1917 1917
5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 17 4 17 17
5200-20200/2800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 106 0 106 106
5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 96 76 96 96
5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 117 62 117 117

5200-20200/2800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 243 107 243 243
5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 9 1 9 9
5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 5 0 5 5
5200-20200/2800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 72 34 72 72

5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 193 134 193 193
5200-20200/2000 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 57 29 57 57

5200-20200/2800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 3 0 3 3
5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 7 3 7 7

5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 27 4 27 27
5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 6500 1783 6500 6500
5200-20200/1800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 8690 6913 8690 8690
Different +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 806 695 806 806

60198 36467 60198 60198

88841 54911 88841 88841

Dy. Cashier
Lady Searcher
Draftsman
 A.S.I (Weapon)
A.S.I. (Dog Handler)
LDC/Record Keeper
Sr. Gest. Operator
Chemical Assistant-II
Lab Attendent-I
Lab Attendent-II
Radio Tech./Radio Operator/
Cipher Operator/Filter
Store Keeper
Asstt. Store Keeper
Artisan/Tindal
Sukhani/Launch Mechanic/Engine Driver

Sr. Deck Hand/Tradesman
Layout Artist/

Sr. IBM Typist
Asstt. Camaraman/Platemaker/
IBM Typist/A.M.O etc.
Feeder/Asstt. Platemaker/T.O.
Head Havaldar
Havaldar/Sepoy
Other Group 'C' Post

Total - Staff 8995636 11488350 9084010 10910483
Total Salary 14995636 19480810 15784010 17850483

2. Allowances (other
than OTA and
travel expenses) 13496072 17519090 16888890 19100017

3. Wages 167417 184260 179960 179960
4. Overtime Allownace 57797 68980 50710 79680
5. Domestic Travel

Expenses 557854 647450 607450 745830
6. Foreign Travel

Expenses 6976 30000 29900 40000
Total (1 to 6) 29281752 37930590 33540920 37995970



216 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

|ÉvÉÉxÉ àÉÖJªÉ ãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE BÉäE ´ÉäiÉxÉ +ÉÉè® ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ, ºÉÉÒ¤ÉÉÒ<ÇºÉÉÒ  Pay & Accounts Offices of Principal Chief Controller of Accounts, CBEC

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of `)

15600-39100/5400 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 85 81 85 85

9300-34800/4800 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 162 136 162 162
247 217 247 247

9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 555 410 555 555

5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 76 64 76 76
5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 38 12 38 38
5200-20200/1800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 43 21 43 43
4440-7440/1300 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular PÉD

712 507 712 712

959 724 959 959

1. Salary
(a) Officers
Sr. Accounts Officer/
Accounts Officer
Asstt. Accounts Officer
Total-Off icers 75000 89000 74900 76000

(b) Staff
Sr. Accountant/
Accountant
DEO
LDC
Daftry/
Peon
Total - Staff 140600 145086 140752 158783
Total Salary 215600 234086 215652 234783
2. Allowances (other

than OTA and
travel expenses) 194037 210514 230748 251217

3. Wages 39 40 40 40
4. Overtime Allownace 214 250 220 250
5. D.T.E. 6219 7850 7850 8970
6. F.T.E. 0 0 0 0
Total (1 to 6) 416109 452740 454510 495260

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
´ÉÉÊ®K~ ãÉäJÉÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ/
ãÉäJÉÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
ºÉcÉªÉBÉE ãÉäJÉÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ/
VÉÉä½-+ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
´ÉÉÊ®K~ ãÉäJÉÉBÉEÉ®/
ãÉäJÉÉBÉEÉ®
bÉÒ<Ç+ÉÉä
+É´É® gÉähÉÉÒ ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE
n{ÉDiÉ®ÉÒ/
SÉ{É®ÉºÉÉÒ
VÉÉä½-BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
VÉÉä½-´ÉäiÉxÉ
2. £ÉkÉä (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä

iÉlÉÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉEÉä UÉä½BÉE®)

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
6. ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
VÉÉä½ (1 ºÉä 6)

ÉÊxÉ{É]ÉxÉ +ÉÉªÉÉäMÉ, ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE +ÉÉè® BÉäExpÉÒªÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE Settlement Commission, Customs & Central Excise

80000(fixed)/Nil ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 1 1 1 1
67000-79000/10000 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 3 3 3 3
67000-79000/10000 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 8 7 8 8
37400-67000/10000 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 4 3 4 4
37400-67000/8700 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 0 0 0 0
15600-39100/7600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 4 1 4 4
15600-39100/6600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 4 2 4 4
9300-34800/4800 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 12 2 12 12
9300-34800/4200 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 4 4 4 4
9300-34800/4200 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 4 1 4 4

44 24 44 44

9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 8 3 8 8
9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 4 4 4 4

1. Salary
(a) Officers
Chairman
Vice-Chairman
Members
Secretary/Commissioner
Additional Commissioner/
Joint Commissioner
Administrative Officer
Sr. Private Secretary
Sr. Investigating Officer
Private Secretary/Steno-I
Total-Off icers 8850 10550 10000 11500

(b) Staff
Jr. Investigating Officer
Assistant

1. ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
+ÉvªÉFÉ
={ÉÉvªÉFÉ
ºÉnºªÉ
ºÉÉÊSÉ´É/+ÉÉªÉÖBÉDiÉ
+É{É® +ÉÉªÉÖBÉDiÉ
ºÉÆªÉÖBÉDiÉ +ÉÉªÉÖBÉDiÉ
|É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
´ÉÉÊ®K~ ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
´ÉÉÊ®K~ +Éx´ÉäKÉBÉE +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É/+ÉÉ¶ÉÖ.-I
VÉÉä½-+ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
BÉEÉÊxÉK~ +Éx´ÉäKÉBÉE +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
ºÉcÉªÉBÉE



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 217

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of `)

Hindi Translator
Steno-II
Steno-III
LDC
Gestetner Operator
Staff Car Driver
Peon
Total - Staff 9961 12616 12222 15553
Total Salary 18811 23166 22222 27053
2. Allowances (other

than OTA and
travel expenses) 16929 20834 23778 28947

3. Wages 0 0 0 0
4. Overtime Allownace 16 50 50 50
5.  D.T.E. 3166 4500 4500 5000
6.  F.T.E. 0 0 0 0
Total (1 to 6) 38922 48550 50550 61050

+ÉÉÊOÉàÉ ÉÊxÉhÉÇªÉxÉ, ºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE iÉlÉÉ BÉäExpÉÒªÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE |ÉÉÉÊvÉBÉEÉ®hÉ Authority for Advance Rulings, Customs & Central Excise

80000 (fixed)/Nil ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 1 1 1 1
37400-67000/10000 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 0 0 0 0
37400-67000/8700 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 1 1 1 1
15600-39100/7600 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular BÉEA 0 0 0 0
9300-34800/4800 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 1 1 1 1
9300-34800/4200 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 0 0 0 0
9300-34800/4200 ®ÉVÉ./Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 0 0 0 0

3 3 3 3

5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. +ÉºlÉÉ<Ç Temp. MÉC 1 1 1 1
1 1 1 1

4 4 4 4

1. Salary
(a) Officers
Member
Commissioner
Additional Commissioner
Joint Commissioner
Sr. Private Secretary
Private Secretary
Section Officer
Total-Off icers 1500 1970 1900 2250

(b) Staff
Driver
Total - Staff 238 346 371 407
Total Salary 1738 2316 2271 2657
2. Allowances (other

than OTA and
travel expenses) 1564 2084 2429 2843

3. Wages 0 0 0 0
4. Overtime Allownace 0 20 20 20
5.  D.T.E. 0 200 200 200
6.  F.T.E. 0 0 0 0
Total (1 to 6) 3302 4620 4920 5720

ÉÊcÆnÉÒ +ÉxÉÖ́ ÉÉnBÉE
+ÉÉ¶ÉÖ.-II
+ÉÉ¶ÉÖ.-III
+É´É® gÉähÉÉÒ ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE
MÉäº]ä]xÉ® |ÉSÉÉãÉBÉE
º]É{ÉE BÉEÉ® SÉÉãÉBÉE
SÉ{É®ÉºÉÉÒ
VÉÉä½-BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
BÉÖEãÉ-´ÉäiÉxÉ
2. £ÉkÉä (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä

iÉlÉÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉEÉä UÉä½BÉE®)

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
6. ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
VÉÉä½ (1 ºÉä 6)

1.  ´ÉäiÉxÉ
(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
ºÉnºªÉ
+ÉÉªÉÖBÉDiÉ
+É{É® +ÉÉªÉÖBÉDiÉ
ºÉÆªÉÖBÉDiÉ +ÉÉªÉÖBÉDiÉ
´ÉÉÊ®K~ ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É
+ÉxÉÖ£ÉÉMÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
VÉÉä½-+ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
SÉÉãÉBÉE
VÉÉä½-BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ
2. £ÉkÉä (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉä

iÉlÉÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉEÉä UÉä½BÉE®)

3. àÉVÉnÚ®ÉÒ
4. ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
5. nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
6. ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
VÉÉä½ (1 ºÉä 6)

9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 4 1 4 4
9300-34800/4200 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular JÉB 12 0 12 12
5200-20200/2400 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 8 0 8 8
5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 4 0 4 4
5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 0 0 0 0
5200-20200/1900 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 6 3 6 6
5200-20200/1800 +É.®ÉVÉ./Non-Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/Regular MÉC 28 3 28 28

74 14 74 74

118 38 118 118



1 (+ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ) (officers)

ºÉÉÊSÉ´É  Secy. 80000(ÉÊxÉªÉiÉ) (fixed) (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Reg. BÉE A

ºÉÆ.ºÉ. JS  37400-67000 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Reg. BÉE A

{É®ÉàÉ¶ÉÇBÉE

Advisor

37400-67000 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Reg. BÉE A

={É ºÉÉÊSÉ´É/ÉÊxÉnä¶ÉBÉE

DS/DIRECTOR 15600-39100 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Reg. BÉE A

|É.ÉÊxÉ. ºÉÉÊSÉ´É SR. PPS 15600-39100 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Reg. BÉE A

+É´É® ºÉÉÊSÉ´É US 15600-39100 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Reg. BÉE A

|É.ÉÊxÉ. ºÉÉÊSÉ´É PPS 15600-39100 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Reg. BÉE A

+ÉxÉÖ£ÉÉMÉ +ÉÉÊvÉ. S.O.  9300-34800 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Reg. JÉ B

ºÉcÉªÉBÉE ÉÊxÉnä¶ÉBÉE (®ÉVÉ£ÉÉKÉÉ)

AD (OL)- 15600-39100 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Reg. JÉ B

ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ É́ P.S. 9300-34800 (®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) Gaz. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Reg. JÉ B

àÉÆjÉÉÒ BÉEä ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÉÊSÉ´É

PS to Minister

BÉÖEãÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ Total Officer

2   BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ  Staff

´ÉèªÉÉÎBÉDiÉBÉE ºÉcÉªÉBÉE

PA 9300-34800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.Gzt. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Reg. JÉ B

ºÉcÉªÉBÉE Asstt. 9300-34800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.Gzt. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Reg. JÉ B

´ÉÉÊ®.. ÉÊcxnÉÒ +ÉxÉÖ́ ÉÉn

Sr..H.T. (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.Gzt. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Reg. MÉ C

ºlÉÉ{ÉxÉÉ BÉEÉÒ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ ºÉÆJªÉÉ +ÉÉè® =ºÉBÉEä ÉÊãÉA BªÉ´ÉºlÉÉ ESTIMATED  STRENGTH  OF  ESTABLISHMENT  AND  PROVISIONS  THEREFOR

(ABÉE àÉÉSÉÇ BÉEÉä ºÉÆJªÉÉ STRENGTH AS ON 1st MARCH)

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ Demand No. 46
  ÉẾ ÉÉÊxÉ´Éä¶É ÉẾ É£ÉÉMÉ  Department of Disinvestment

{ÉÉÊ®ÉÊ¶ÉK] IX BÉE Appendix IX-A

[{Éè®ÉOÉÉ{ÉE 8.6(?)]
[paragraph 8.6(i)] (cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of `)

2014 +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ
{Én BÉEÉ º´É°ô{É Status of post º´ÉÉÒBÉEßiÉ º´ÉÉÒBÉEßiÉ

´ÉäiÉxÉ ´ÉßÉÊr ºÉÉÊciÉ ®ÉVÉ./ ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ/ {Én ºÉàÉÚc BÉÖEãÉ BÉEÉªÉÇ®iÉ ºÉÆJªÉÉ ºÉÆJªÉÉ
{ÉÚhÉÇ ´ÉäiÉxÉàÉÉxÉ(BÉE) +É®ÉVÉ.(JÉ) MÉè®- Group of post {ÉnÉå BÉEÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå 2015 2016
Scale of Pay Gaz/Non. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ ºÉ.BÉE.Gp.A ºÉÆ.(R) BÉEÉÒ ºÉÆ.(SÉ) Estimated Estimated
in full with Gaz.(b) Regular/ ºÉ.JÉ.Gp.B Total No. of Sanctioned Sanctioned
increment (a) NR ºÉ.MÉ.Gp.C No.of Emp. in Strength Strength

ºÉ.PÉ.Gp.D  Posts(e) position(f)
+É´ÉMÉÉÔBÉEiÉ (PÉ) 2013 2014

Unclassified (d)
(1) (2)     (3) (4) (5) (6) (7) (8)

´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE ¤ÉVÉ] ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ ¤ÉVÉ]
Actual Budget Revised Budget

2013-14 2014-15 2014-15 2015-16

(9) (10) (11) (12) (13)

1 1 1 1 1820 2270 2400 2450

3 4 3 3 5790 5791 7090 7245

1 1 1 1 0 0 1804 1855

6 5 6 6 5500 5556 6500 6700

1 0 1 1 0 711 0 800

7 7 7 7 4512 5095 6500 6805

1 2 1 1 965 972 1171 1241

2 2 2 2 1753 1972 2300 2425

1 0 1 1 0 851 0 955

5 5 5 5 1525 1556 2581 2681

0 0 0 0 0 0 0 0

28 27 28 28 21865 24774 30346 33157

3 3 3 3 2150 2604 2954 3155

10 10 10 10 2725 2819 4950 5175

1 1 1 1 550 575 750 825

218 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS 219

(a) Officers 21865 24774 30346 33157
indicate in respect of
each scale of pay

(b) Staff 9170 10319 14104 14968
 (b) Staff, indicate in

respect of each
scale of pay

Total Salary 31035 35093 44450 48125
Allowance(other

than OTA and
travel expenses) 10157 9907 10350 10475

Total (Salary+Allowances) 41192 45000 54800 58600
Wages 0 25 25 25
Overtime allowance 41 100 50 100
Domestic Travel expenses 3464 4000 4000 4000
Foreign travel expenses 30000 30000 30000 30000
Total 74697 79125 88875 92725

(BÉE) +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ
|ÉiªÉäBÉE ́ ÉäiÉxÉàÉÉxÉ BÉEä
ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå n¶ÉÉÇA

(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ
(JÉ) BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ, |ÉiªÉäBÉE

´ÉäiÉxÉàÉÉxÉ BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ
àÉå n¶ÉÉÇAÆ

BÉÖEãÉ ´ÉäiÉxÉ
£ÉkÉä (ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ

+ÉÉè® ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉEä +ÉãÉÉ´ÉÉ)

BÉÖEãÉ (´ÉäiÉxÉ¨£ÉkÉä)
àÉVÉnÚ®ÉÒ
ºÉàÉªÉÉä{É®ÉÒ £ÉkÉÉ
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
ÉẾ Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
VÉÉä½

(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of `)

(1) (2)     (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

BÉEÉÊxÉ. ÉÊcxnÉÒ +ÉxÉÖ́ ÉÉn

Jr.H.T.   9300-34800 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.Gzt. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Reg. MÉ C

+ÉÉ¶ÉÖ. ’PÉ’ Steno ‘D’ 5200-20200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.Gzt. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Reg. MÉ C

=.gÉä. ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE UDC   5200-20200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.Gzt. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Reg. MÉ C

+É.gÉä. ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉE LDC 5200-20200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.Gzt. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Reg. MÉ C

º]É{ÉE ´ÉÉcxÉ SÉÉãÉBÉE SCD 5200-20200 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.Gzt. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Reg. MÉ C

n{ÉDiÉ®ÉÒ Daftary 4440-7440 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.Gzt. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Reg. PÉ D

SÉ{É®ÉºÉÉÒ Peon 4440-7440 (+É®ÉVÉ{ÉÉÊjÉiÉ) N.Gzt. ÉÊxÉªÉÉÊàÉiÉ Reg. PÉ D

£ÉÉKÉÉ ´ÉèªÉÉÎBÉDiÉBÉE ºÉcÉªÉBÉE  Language PA

nÚºÉ®É ´ÉèªÉÉÎBÉDiÉBÉE ºÉcÉªÉBÉE  2nd PA

BÉÖEãÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ Total Officials

BÉÖEãÉ (+ÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ̈ BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ) Total (officers+staff)

1 1 1 1 475 473 623 705

2 2 2 2 900 1334 1734 1784

0 0 0 0 0 584 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

2 2 2 2 860 787 1080 1119

0 0 0 0 0 0 0 0

8 8 8 8 1510 1143 2013 2205

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

27 27 27 27 9170 10319 14104 14968

55 54 55 55



220 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

34. Department of Economic Affairs
REVENUE SECTION
2052- Secretariat General Services
          (Major Head)
00.090- Secretariat (Minor Head)
09- Department of Economic Affairs
09.01- Establishment

43-G-20-Secretariat (Sub-Head)
43.01-Establishment

52-Financial Action Task Force
(FATF) Cell

52.01-Establishment

53-Financial Stability and
Development Council (FSDC)
53.01-Establishment

09.01.01- Salaries 69,30,00
09.01.06- Medical Treatment 1,30,00
09.01.11-Domestic Travel Expenses 1,80,00
09.01.12-Foreign Travel Expenses 5,07,00
09.01.13- Office Expenses 11,64,40
09.01.16- Publications 1,12,00
09.01.20- Other Administrative Expenses 3,24,40
09.01.27-Minor Works  (Maintenance) 2,00,00
09.01.28-Professional Services 48,08,20
09.99-Information Technology
09.99.13- Office Expenses 6,00,00

43.01.12- Foreign Travel Expenses 2,00,00
43.01.13- Office Expenses 50,00
43.01.14- Rents, Rates & Taxes 1,20,00
43.01.20-Other Administrative Expenses 25,00
43.01.28- Professional Services 1,60,00
43.99-Information Technology
43.99.13- Office Expenses 30,00

52.01.12-Foreign Travel Expenses 80,00
52.01.20-Other Administrative Expenses 40,00

53.01.12-Foreign Travel Expenses 50,00

34. +ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ
®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ
ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉä´ÉÉAÆ
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)
ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
+ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ
ºlÉÉ{ÉxÉÉ

VÉÉÒ-20-ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ (={É-¶ÉÉÒKÉÇ)
ºlÉÉ{ÉxÉÉ

ÉÊ´ÉkÉ BÉEÉªÉÇnãÉ ¤ÉãÉ |ÉBÉEÉäK~

ºlÉÉ{ÉxÉÉ

ÉÊ´ÉkÉ ÉÎºlÉ®iÉÉ A´ÉÆ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ {ÉÉÊ®KÉnÂ
(A{ÉE.AºÉ.bÉÒ.ºÉÉÒ)
ºlÉÉ{ÉxÉÉ

´ÉäiÉxÉ
ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ®
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
|ÉBÉEÉ¶ÉxÉ
+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ´ªÉªÉ
ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ (+ÉxÉÖ®FÉhÉ)
BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ

ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®
+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ´ªÉªÉ
BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ

ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ´ªÉªÉ

ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ

¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ 2015-2016 àÉå 25 ãÉÉJÉ âó{ÉA +ÉÉè® =ºÉºÉä >ó{É® +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ BªÉªÉ BÉEÉÒ BªÉ´ÉºlÉÉ BÉEÉ ÉÊ´ÉºiÉßiÉ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ÉÊ´É´É®hÉ
STATEMENT SHOWING BROAD DETAILS OF NON-PLAN EXPENDITURE PROVISIONS COSTING RS. 25 LAKHS AND ABOVE IN BE 2015-2016

  (cVÉÉ® âó{ÉA)(In thousands of Rupees)

μÉEàÉ ºÉÆ. àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ +ÉÉè® ={É¶ÉÉÒKÉÇ Demand No. and Sub-Head ªÉÉäVÉxÉÉ BÉEÉ ºÉÆÉÊFÉ{iÉ ÉÊ´É´É®hÉ Brief Particulars of the scheme      ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
2015-2016 àÉå BªÉ´ÉºlÉÉ

Sl. No. Provision in Budget
Estimates  2015-2016

  1        2                3                     4                     5              6

{ÉÉÊ®ÉÊ¶ÉK] IX-MÉ Appendix IX-C
(¤ÉVÉ] {ÉÉÊ®{ÉjÉ 2015-16 BÉEÉ {Éè®É 8.6 (iii))
(paragraph 8.6 (iii)  of Budget Circular 2015-16)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS                 221

54-Expenditure Related to Budget
 Preparation

54.01-Establishment

55. Debt Management Office
55. 01-Establishment
2047- Other Fiscal Services

     (Major Head)
00.103-Promotion of Small Savings
           (Minor Head)
01- National Savings Institute
01.01-Establishment

2070-Other Administrative Services
     (Major Head)

00.800- Other Expenditure
(Minor Head)

23- Security Appellate Tribunal
23.01- Establishment

2075-Miscellaneous General Services
(Major Head)

00.797 Transfer to Reserve Fund
  (Minor Head)

01-Guarantee Redemption Fund
2235-Social Security and Welfare
      (Major Head)
02-Social Wefare
200-Other programems
xx-Social Security Network
2416-Agricultural Financial

     Institutions (Major Head)
00.798-International Cooperation

      (Minor Head)
01-Contribution to International Fund

 for Agricultural  Development
     (IFAD)

54.01.13-Office Expenses 1,00,00
54.01.20-Other Administrative Expenses 40,00
54.01.21-Supplies & Materials 1,00,00
55.01.13-Office Expenses 1,00,00
55.01.28-Professional Services 1,00,00

01.01.01- Salaries 8,00,00
01.01.11- Domestic Travel Expenses 50,00
01.01.13- Office Expenses 45,00
01.01.14-Rents, Rates and Taxes 25,00
01.01.16- Publications 5,00,00
01.01.26- Advertising & Publicity 50,00

23.01.01- Salaries 2,40,00
23.01.12-Foreign Travel Travels 35,00
23.01.13- Office Expenses 40,00
23.01.14- Rent Rates and Taxes 3,30,00

01.00.63- Inter Account Transfer 300,00,00

xx.00.50 - Other Charges 1,000,00,00

01.00.32-Contributions 67,00,00

¤ÉVÉ] iÉèªÉÉ®ÉÒ ºÉä ºÉÉÎà¤ÉÉÎxvÉiÉ ´ªÉªÉ

ºlÉÉ{ÉxÉÉ

jÉ@hÉ |É¤ÉxvÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ
ºlÉÉ{ÉxÉÉ

+ÉxªÉ ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ ºÉä´ÉÉAÆ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)

+Éã{É ¤ÉSÉiÉÉå BÉEÉ ºÉÆ´ÉvÉÇxÉ
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
®ÉK]ÅÉÒªÉ ¤ÉSÉiÉ ºÉÆºlÉÉxÉ
ºlÉÉ{ÉxÉÉ

+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)

+ÉxªÉ ´ªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)

|ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ +É{ÉÉÒãÉÉÒªÉ xªÉÉªÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ
ºlÉÉ{ÉxÉÉ

ÉÊ´ÉÉÊ´ÉvÉ ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉä´ÉÉAÆ
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)

+ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)

MÉÉ®Æ]ÉÒ àÉÉäSÉxÉ ÉÊxÉÉÊvÉ
ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ +ÉÉè® BÉEãªÉÉhÉ
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)
ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE BÉEãªÉÉhÉ
+ÉxªÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ
ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ xÉä]´ÉBÉÇE
BÉßEÉÊKÉ ÉÊ´ÉkÉ ºÉÆºlÉÉxÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)

+ÉÆiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ ºÉcªÉÉäMÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)

+ÉÆiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ BÉßEÉÊKÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ
BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ
+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ´ªÉªÉ
+ÉÉ{ÉÚÉÊiÉÇ A´ÉÆ ºÉÉàÉOÉÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ
{Éä¶Éä´É® ºÉä´ÉÉAÆ

´ÉäiÉxÉ
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®
|ÉBÉEÉ¶ÉxÉ
ÉÊ´ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ®

´ÉäiÉxÉ
ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ  ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®

+ÉÆiÉ® JÉÉiÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ

+ÉxªÉ |É£ÉÉ®

+ÉÆ¶ÉnÉxÉ

(cVÉÉ® âó{ÉA)(In thousands of Rupees)

  1        2                3                     4                     5              6



222 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

+ÉxªÉ {ÉÉÊ®´ÉcxÉ ºÉä´ÉÉAÆ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)

+ÉxªÉ (={É àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)
ãÉÉ£ÉÉÆ¶É ®ÉciÉ BÉEä ÉÊãÉA ®äãÉ´Éä BÉEÉä +ÉÉÉÌlÉBÉE
ºÉcÉªÉiÉÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
®äãÉ´Éä BÉEÉä £ÉÖMÉiÉÉxÉ
|ÉSÉÉãÉxÉÉiàÉBÉE àÉck´É{ÉÚhÉÇ ®äãÉ´Éä ãÉÉ<xÉÉå àÉå

®äãÉ´Éä BÉEÉä cÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉÒ |ÉÉÊiÉ{ÉÚÉÊiÉÇ

+ÉÆiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉÊ´ÉkÉ ºÉÆºlÉÉAÆ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)

+É|ÉEÉÒBÉEÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ BÉEÉäKÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)

+É|ÉEÉÒBÉEÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ BÉEÉäKÉ BÉEÉÒ ¤ÉcÖ{ÉFÉÉÒªÉ jÉ@hÉ
®ÉciÉ {ÉcãÉBÉEnàÉÉÒ àÉå +ÉÆ¶ÉnÉxÉ BÉEÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ

+ÉÆiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ àÉÖpÉ BÉEÉäKÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)

ÉÊ´É¶ÉäKÉ +ÉÉc®hÉ +ÉÉÊvÉ£ÉÉ® JÉÉiÉä BÉäE |É¤ÉÆvÉ BÉäE
ºÉÆn£ÉÇ àÉå +ÉÆiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ àÉÖpÉ BÉEÉäKÉ BÉEÉä näªÉ
àÉÚãªÉÉÆBÉExÉ |É£ÉÉ®

ÉÊ´É¶´É ¤ÉéBÉE (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
+ÉÆiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ºÉÆPÉ (+ÉÉ<ÇbÉÒA)
BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ
AÉÊ¶ÉªÉÉ<Ç ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ (A.bÉÒ.A{ÉE)
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
AÉÊ¶ÉªÉÉ<Ç ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ àÉå +ÉÆ¶ÉnÉxÉ
(A.bÉÒ.A{ÉE.)

+ÉxªÉ ºÉÉàÉÉxªÉ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉä´ÉÉAÆ
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)

¤ÉÉVÉÉ® BÉEÉ ÉÊxÉªÉàÉxÉ
´ÉÉªÉnÉ ¤ÉÉVÉÉ® +ÉÉªÉÉäMÉ (A{ÉEAàÉºÉÉÒ)
(={É ¶ÉÉÒKÉÇ)

ºÉÉÎ¤ºÉbÉÒ

ºÉÉÎ¤ºÉbÉÒ

+ÉÆ¶ÉnÉxÉ

+ÉxªÉ |É£ÉÉ®

+ÉÆ¶ÉnÉxÉ

+ÉÆ¶ÉnÉxÉ

01.00.33-Subsidies 4,728,71,00

02.00.33-Subsidies 664,82,00

01.00.32- Contributions 2,57,00

01.00.50-Other charges 39,00

09.00.32-Contributions 419,96,00

01.00.32-Contributions 48,00,00

  1        2                3                     4                     5              6

3075- Other Transport Services
     (Major Head)

60-Others (Sub Major Head)
101- Subsidy to Railways towards

  Dividend relief (Minor Head)
01-Payment to Railway
02-Remibursement of losses to Railway

on operating strategic railway lines.

3466-International Financial
Institutions (Major Head)
00.104- African Development Fund

(Minor Head)
01- Payment of Contribution towards

  Multilateral Debt Relief Initiative
 of African Development Fund

00.105- International Monetary Fund
(Minor Head)

01- Assessment charges payable to
  International Monetary Fund  in
  regard to Administration of
  Special Drawing Rights Account

00.108- World Bank (Minor Head)
09-Contribution to International

Development Association (IDA)
00.109-Asian Development Fund

        (ADF) (Minor Head)
01-Contribution towards Asian

  Development Fund (ADF)

3475-Other General Economic
     Services (Major Head)

00.107- Regulation of Markets
03-Forward Markets Commission

(FMC) (Sub Head)

(cVÉÉ® âó{ÉA)(In thousands of Rupees)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS                 223

  1 2 3    4 5 6

ºlÉÉ{ÉxÉÉ

+ÉÆiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ ºÉcªÉÉäMÉ
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)

iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ ºÉcªÉÉäMÉ BÉEä ÉÊãÉA ®ÉK]ÅàÉÆbãÉ
ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

+É|ÉEÉÒBÉEÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE BÉäE ºÉÉlÉ iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ
ºÉcªÉÉäMÉ
®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ àÉÉàÉãÉä ÉÊ´ÉKÉªÉBÉE +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉcªÉÉäMÉ
+ÉÉè® ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ xÉä]´ÉBÉÇE ºÉä VÉÖ½ä ºÉÆMÉ~xÉ àÉå
+ÉÆ¶ÉnÉxÉ

A{ÉEA]ÉÒA{ÉE BÉEÉä ºÉnºªÉiÉÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ
(={É ¶ÉÉÒKÉÇ)

vÉxÉ ¶ÉÉävÉxÉ +ÉÉè® +ÉÉÆiÉBÉE´ÉÉn
ÉÊ´ÉkÉ{ÉÉäKÉhÉ ºÉä ãÉ½xÉä ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ
ªÉÚ®äÉÉÊ¶ÉªÉxÉ ºÉàÉÚc

´ÉèÉÊ¶´ÉBÉE AbÂºÉ FÉªÉ®ÉäMÉ, àÉãÉäÉÉÊ®ªÉÉ BÉEÉäKÉ
àÉå +ÉÆ¶ÉnÉxÉ
´ÉèÉÊ¶´ÉBÉE ]ÉÒBÉEÉBÉE®hÉ A´ÉÆ ®ÉäMÉ |ÉÉÊiÉ®FÉhÉ
ºÉcªÉÉäMÉ àÉå +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

+ÉxªÉ BªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE ºÉä´ÉÉÉÊvÉBÉEÉÉÊ®ªÉÉå
    BÉEÉ |ÉÉÊ¶ÉFÉhÉ

´ÉäiÉxÉ
+ÉxªÉ ´ªÉªÉ
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®
´ªÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ
ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ
+ÉÆ¶ÉnÉxÉ
ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ ºÉÉàÉÉxªÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ
+ÉxªÉ ´ªÉªÉ
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ

+ÉÆ¶ÉnÉxÉ

+ÉÆ¶ÉnÉxÉ

+ÉÆ¶ÉnÉxÉ

+ÉÆ¶ÉnÉxÉ

+ÉÆ¶ÉnÉxÉ

+ÉÆ¶ÉnÉxÉ

+ÉÆ¶ÉnÉxÉ

+ÉxªÉ |É£ÉÉ®

03.01.01- Salaries 10,00,00
03.01.11-Domestic Travel Expenses 1,63,00
03.01.12-Foreign Travel Expenses 1,28,00
03.01.13- Office Expenses 5,02,00
03.01.14-Rent, Rates and Taxes 13,00,00
03.01.28- Professional Services 7,35,80
03.01.31- Grants-in-aid General 75,00
03.01.32-Contributions 25,00
03.01.35-Grants for Creation of Capital Assets 30,00
03.01.50-Other Charges 77,00
03.99-Information Technology
03.99.13-Office Expenses 3,55,00

02.00.32- Contributions 10,40,00

05.00.32- Contributions 10,00,00

07.00.32- Contributions 36,00

12.00.32- Contributions 45,00

13.00.32- Contributions 43,00

14.00.32- Contributions 27,26,00

15.00.32- Contributions 6,12,00

07.00.50- Other Charges 11,90,00

03.01-Establishment

00.798- International Co-operation
(Minor Head)

02- Contribution to Common- Wealth
  Fund for Technical Cooperation

05-Technical Cooperation with African
  Development Bank

07-Contibution to Organisation for
Economic Cooperation &
Development (OECD) Network on
Fiscal Relations

12-Membership Contribution to FATF
 [Sub Head]

13- Eurasian Group on combating
  money laundering and Terrorism
  Financing (EAG)

14-Contribution to the Global Fund for
 AIDS, TB and Malaria (GFATM)

15- Contribution to Global Alliance for
  Vaccination and Immunization
 (GAVI)

00.800- Other Expenditure
(Minor Head)

07- Training of Indian Economic
   Service Officers

(cVÉÉ® âó{ÉA)(In thousands of Rupees)



224 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

07.01- Salaries in respect of IES

       Probationers and Officers on

       compulsory wait

09- Economic Wing of the Embassy of

  India, Washington

10- Grants-in-aid

10.04- Grants to other Institutions

25- Economic Wing of the Embassy of

  India, Tokyo

89- Economic and Commercial Wing of

  the Embassy of India, Beijing

3605- Technical and Economic
     Co- operation with other

     countries (Major Head)

00.101- Co-operation with other

        countries (Minor Head)

37- Interest Equalization Support

 to Exim Bank of India

00.102- Contribution to United Nations

       Development Programme

       (Minor Head)

01- Other Development Programme

02- Expenses of Resident

 Representative of United Nations

 Development Programme

00.103- Contribution to Global

Environment Trust Fund

(Minor Head)

01- Contribution for Global

  Environment Facility

(cVÉÉ® âó{ÉA)(In thousands of Rupees)

07.01.01- Salaries 2,60,00

09.00.50- Other Charges 5,49,60

10.04.31-Grant-in-aid-General 2,15,40

10.04.35-Grants for creation of Capital Assets 25,00

10.04.36-Grants-in-aid-Salaries 1,76,00

25.00.50- Other Charges 2,60,00

89.00.50- Other Charges 4,50,00

37.00.33-Subsidies 582,00,00

01.00.32- Contributions 27,69,00

02.00.32- Contributions 69,00

01.00.32- Contributions 18,29,00

´ÉäiÉxÉ

+ÉxªÉ |É£ÉÉ®

ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ
{ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉäE ºÉßVÉxÉ cäiÉÖ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

´ÉäiÉxÉ ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ

+ÉxªÉ |É£ÉÉ®

+ÉxªÉ |É£ÉÉ®

+ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉcÉªÉiÉÉ

+ÉÆ¶ÉnÉxÉ

+ÉÆ¶ÉnÉxÉ

+ÉÆ¶ÉnÉxÉ

+ÉÉÊxÉ´ÉÉªÉÇ |ÉiÉÉÒFÉÉ®iÉ +ÉÉ<Ç<ÇAºÉ {ÉÉÊ®´ÉÉÒFÉÉÉÌlÉªÉÉå

iÉlÉÉ +ÉÉÊvÉBÉEÉÉÊ®ªÉÉå BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå ´ÉäiÉxÉ

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ nÚiÉÉ´ÉÉºÉ BÉEÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE ºBÉEÆvÉ,

´ÉÉÉÊ¶ÉÆMÉ]xÉ

ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ-ºÉÉàÉÉxªÉ
+ÉxªÉ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉäÆ BÉEÉä +ÉxÉÖnÉxÉ

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ nÚiÉÉ´ÉÉºÉ BÉEÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE ºBÉEÆvÉ,

]ÉäBÉDªÉÉä
£ÉÉ®iÉÉÒªÉ nÚiÉÉ´ÉÉºÉ BÉEÉ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE +ÉÉè®

´ÉÉÉÊhÉÉÎVªÉBÉE ºBÉÆEvÉ, ¤ÉÉÒÉÊVÉÆMÉ

+ÉxªÉ nä¶ÉÉå BÉEä ºÉÉlÉ iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ A´ÉÆ +ÉÉÉÌlÉBÉE
ºÉcªÉÉäMÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)

+ÉxªÉ nä¶ÉÉå BÉEä ºÉÉlÉ ºÉcªÉÉäMÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ AÉÎBÉDVÉàÉ ¤ÉéBÉE BÉEÉä ¤ªÉÉVÉ ºÉàÉBÉE®hÉ

ºÉcÉªÉiÉÉ

ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉK]Å  ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ BÉEÉä

    +ÉÆ¶ÉnÉxÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)

+ÉxªÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ

ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉK]Å ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ BÉäE ÉÊxÉ´ÉÉºÉÉÒ

    |ÉÉÊiÉÉÊxÉÉÊvÉ BÉäE ´ªÉªÉ

´ÉèÉÊ¶´ÉBÉE {ÉªÉÉÇ´É®hÉ xªÉÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

    (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)

´ÉèÉÊ¶´ÉBÉE {ÉªÉÉÇ´É®hÉ ºÉÖÉÊ´ÉvÉÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉÆ¶ÉnÉxÉ



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS                 225

CAPITAL SECTION
4046- Capital Outlay on Currency,

Coinage and Mint (Major Head)
00.208-Purchase of Coins from

        SPMCIL (Minor head)
01- Coins
5466-Investment in International

     Financial Institutions
    (Major Head)

00.201-Investment in the International
Bank for Reconstruction and
Development (IBRD) (Minor Head)
01-Subscription to international Bank
for Reconstruction & Development
01-Payment  for General Capital

Increases (GCI) ( Detailed Head)
00.205-African Development Fund

         (Minor Head)
02- Subscription to African

  Development Fund
00.206-  African Development Bank

       (Minor Head)
01- Subscription to African

Development Bank (Sub Head)
00.210- World Bank (Minor Head)
01- Subscription to Brazil, Russia,

  India, China and South Africa
  (BRICS) New  Development Bank
  (NDB)

5475-Capital Outlay on Other
General Economic Services (Major
Head)
00.800-Other Expenditure

(Minor Head)
18- India Infrastructure Project

  Development Fund (IIPDF)

(cVÉÉ® âó{ÉA)(In thousands of Rupees)

+ÉxªÉ {ÉÚÆVÉÉÒ ´ªÉªÉ
 (ÉÊºÉBÉDBÉEÉå BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn)

ÉÊxÉ´Éä¶É

ÉÊxÉ´Éä¶É

ÉÊxÉ´Éä¶É

ÉÊxÉ´Éä¶É

01.00.60- Other Capital Expenditure 2,500,00,00
(Purchase of Coins)

01.01.54-Investments 129,37,00

02.00.54- Investments 34,80,00

01.00.54- Investments 6,89,00

01.00.54- Investments 930,00,00

18.00.50-Other Charges 2,00,00

{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ
BÉE®åºÉÉÒ, ÉÊºÉBÉDBÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ +ÉÉè® ]BÉEºÉÉãÉ {É®
   {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®´ªÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)
AºÉ{ÉÉÒAàÉºÉÉÒ+ÉÉ<ÇAãÉ ºÉä ÉÊºÉBÉDBÉEÉå BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn
  (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
ÉÊºÉBÉDBÉäE
+ÉÆiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉÊ´ÉkÉ ºÉÆºlÉÉxÉÉå àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É
   (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)

+ÉÆiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ {ÉÖxÉºÉÇ®ÆSÉxÉÉ +ÉÉè® ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ
   ¤ÉéBÉE àÉå ÉÊxÉ´Éä¶É (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)

{ÉÖxÉºÉÇ®ÆSÉxÉÉ +ÉÉè® ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ cäiÉÖ +ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ¤ÉéBÉE
BÉEÉä +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ
ºÉÉàÉÉxªÉ {ÉÚÆVÉÉÒ ºÉÆ´ÉßÉÊr BÉäE ÉÊãÉA ºÉÆnÉªÉ
   (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ)
+É|ÉEÉÒBÉEÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ
   (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
+É|ÉEÉÒBÉEÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ

+É|ÉEÉÒBÉEÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE  (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)

+É|ÉEÉÒBÉEÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE BÉEÉä +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ
   (={É ¶ÉÉÒKÉÇ)
ÉÊ´É¶´É ¤ÉéBÉE (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
¥ÉÉVÉÉÒãÉ, °ôºÉ, £ÉÉ®iÉ, SÉÉÒxÉ, nÉÊFÉhÉ +É|ÉEÉÒBÉEÉ
xÉªÉÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ

+ÉxªÉ ºÉÉàÉÉxªÉ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉä´ÉÉ+ÉÉå {É® {ÉÚÆVÉÉÒ
{ÉÉÊ®´ªÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)

+ÉxªÉ ´ªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)

£ÉÉ®iÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ



226 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS
(cVÉÉ® âó{ÉA)(In thousands of Rupees)

+ÉxªÉ ºÉÉàÉÉxªÉ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉä´ÉÉ+ÉÉå cäiÉÖ jÉ@hÉ
    (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)
+ÉxªÉ jÉ@hÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
=vÉÉ® ãÉäxÉä BÉEÉÒ xÉªÉÉÒ ´ªÉ´ÉºlÉÉ BÉäE iÉciÉ
+ÉÉ<ÇAàÉA{ÉE BÉEÉä jÉ@hÉ

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 35
ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉä´ÉÉAÆ ÉÊ´É£ÉÉMÉ

®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ
2052 ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ-ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉä´ÉÉAÆ
      (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)
00.090 ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
39 ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉä´ÉÉAÆ ÉÊ´É£ÉÉMÉ
39.01
39.01.01
39.01.06
39.01.11
39.01.12
39.01.13
39.01.14
39.01.20
39.01.27
39.01.28
39.99
39.99.13

2047 +ÉxªÉ ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ ºÉä´ÉÉAÆ
      (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)
00.001 ÉÊxÉnäÇ¶ÉxÉ +ÉÉè® |É¶ÉÉºÉxÉ
ÉÊ´É¶ÉäKÉ xªÉÉªÉÉãÉªÉ (|ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå àÉå ãÉäxÉ-näxÉ ºÉä
ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ +É{É®ÉvÉÉå BÉEÉ àÉÖBÉEnàÉÉ) +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ,
1992 BÉEÉ BÉEÉªÉÉÇx´ÉªÉxÉ
ÉÊ´É¶ÉäKÉ xªÉÉªÉÉãÉªÉ (|ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå àÉå ãÉäxÉ-näxÉ ºÉä
ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ +É{É®ÉvÉÉå BÉEÉ àÉÖBÉEnàÉÉ) +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ,
1992  BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ ºlÉÉÉÊ{ÉiÉ ÉÊ´É¶ÉäKÉ xªÉÉªÉÉãÉªÉ

7475-Loans for Other General
   Economic Services (Major Head)

00.800-Other Loans (Minor Head)
10-Loans to IMF under New

Arrangements to Borrow (NAB)

DEMAND NO. 35
DEPARTMENT OF FINANCIAL
SERVICES
Revenue Section
2052 Secretariat-General Services
        (Major Head)
00.090 Secretariat  (Minor Head)
39 Department of Financial Services
39.01
39.01.01
39.01.06
39.01.11
39.01.12
39.01.13
39.01.14
39.01.20
39.01.27
39.01.28
39.99
39.99.13

2047 Other Fiscal Services
    (Major Head)

00.001 Direction and Administration
01- Implementation of Special Courts
(Trial of offences relating to Transaction
in Securities) Act, 1992
01.01-Special Court established under the
Special Courts (Trial of offences relating
to  Transaction in Securities) Act, 1992.

+ÉÆiÉ® JÉÉiÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ

ºlÉÉ{ÉxÉÉ
´ÉäiÉxÉ
ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ®
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®
+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ´ªÉªÉ
ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ (+ÉxÉÖ®FÉhÉ)
´ªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉtÉÉèÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ

´ÉäiÉxÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ

10.00.55-Loans and Advances 1,486,04,00

Establishment
Salaries 16,00,00
Medical Treatment 30,00
Domestic Travel Expenses 30,00
Foreign Travel Expenses 30,00
Office Expenses 4,50,00
Rent, Rates & Taxes 10,00,00
Other Administrative Expenses 30,00
Minor Works (Maintenance) 75,00
Professional Services 45,00
Information Technology
Office Expenses 90,00

01.01.01-Salaries 3,00,00
01.01.13-Office Expenses 30,00



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS                 227

01.02.01- Salaries 2,00,00
01.02.13-Office Expenses 80,00
01.02.14-Rent, Rates & Taxes 2,50,00
01.02.28-Professional Services 2,00,00

Establishment
Salaries 2,20,00
Office Expenses 50,00
Rent, Rates and Taxes 1,50,00

Establishment
Salaries 4,60,00
Office Expenses 1,25,00
Rent, Rates and Taxes 7,50,00
Advertising and Publicity 25,00

Establishment
Salaries 62,13,00
Wages 25,00
Medical Treatment 70,00
Domestic Travel Expenses 1,00,00
Office Expenses 9,00,00
Rent, Rates and Taxes 13,50,00
Minor Works (Maintenance) 50,00
Information Technology
Office Expenses 15,00,00

(cVÉÉ® âó{ÉA)(In thousands of Rupees)

01.02- Office of the Custodian set-up
under the Special Courts (Trial of
offences relating to Transaction

2070-Other Administrative Services
    (Major Head)

00.001 Direction and Administration
01  Appellate Authority for

  Industrial and Financial
 Reconstruction (AAIFR)

01.01
01.01.01
01.01.13
01.01.14

02 Board for Industrial and
 Financial Reconstruction (BIFR)

02.01
02.01.01
02.01.13
02.01.14
02.01.26

03Debts Recovery Tribunals (DRTs)
03.01
03.01.01
03.01.02
03.01.06
03.01.11
03.01.13
03.01.14
03.01.27
03.99
03.99.13

´ÉäiÉxÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, n®å +ÉÉè® BÉE®
´ªÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ

ºlÉÉ{ÉxÉÉ
´ÉäiÉxÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, n®å  +ÉÉè® BÉE®

ºlÉÉ{ÉxÉÉ
´ÉäiÉxÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, n®å  +ÉÉè® BÉE®
ÉÊ´ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ®

ºlÉÉ{ÉxÉÉ
´ÉäiÉxÉ
àÉVÉnÚ®ÉÒ
ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ®
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, n®å  +ÉÉè® BÉE®
ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ (®JÉ®JÉÉ´É)
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ

  1        2                3        4                     5                      6

ÉÊ´É¶ÉäKÉ xªÉÉªÉÉãÉªÉ (|ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå àÉå ãÉäxÉ-näxÉ ºÉä
ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ +É{É®ÉvÉÉå BÉEÉ àÉÖBÉEnàÉÉ) +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ,
1992 BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ ºlÉÉÉÊ{ÉiÉ +ÉÉÊ£É®FÉBÉE
BÉEÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ

2070-+ÉxªÉ  |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ
   (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)

00.001 ÉÊxÉnäÇ¶ÉxÉ +ÉÉè® |É¶ÉÉºÉxÉ
01 +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE A´ÉÆ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ {ÉÖxÉÉÊxÉÇàÉÉÇhÉ cäiÉÖ

+É{ÉÉÒãÉÉÒªÉ xªÉÉªÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ
  (AA+ÉÉ<ÇA{ÉE+ÉÉ®)
01.01
01.01.01
01.01.13
01.01.14

02 +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE A´ÉÆ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ {ÉÖxÉÉÊxÉÇàÉÉÇhÉ
  ¤ÉÉäbÇ (¤ÉÉÒ+ÉÉ<ÇA{ÉE+ÉÉ®)

02.01
02.01.01
02.01.13
02.01.14
02.01.26

03  jÉ@hÉ ´ÉºÉÚãÉÉÒ xªÉÉªÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ(bÉÒ+ÉÉ®]ÉÒ)
03.01
03.01.01
03.01.02
03.01.06
03.01.11
03.01.13
03.01.14
03.01.27
03.99
03.99.13



228 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

04 Grants in aid to Pension
Fund Regulatory & Development
Authority (PFRDA)

04.00.31
04.00.36
2235 Social Security & Welfare

(Major Head)
60 Other Social Security &

Welfare Programmes (Sub-
Major Head)

60.102 Pension under Social
     Security Schemes (Minor Head)
03 Swavalamban Scheme to encourage
     people from unorganized sector to
     join New Pension System (NPS) .
03.01 Government’s  co-contribution to
subscribers of the New Pension System
(NPS) under Swavalamban Scheme.
03.02 Funding support for  promotional
       and developmental activities for
       enrolment and contribution under
      Swavalamban Scheme .
04 Payment to Life Insurance

Corporation of  India for
Pension Plan for Senior Citizens

60.110 Other Insurance Schemes
    (Minor Head)

05 Government’s Contribution to
Aam Aadmi Bima Yojana

05.02 Government’s contribution
to the Scholarship Fund
under Aam Aadmi Bima Yojana

06 Contribution to LIC of India
under Pradhan Mantri Jan Dhan
Yojana (PMJDY)

06.01 Premium Subscription under
Pradhan Mantri Jan Dhan
Yojana (PMJDY) to Rupay
Card holders

ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (ºÉÉàÉÉxªÉ)
ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ (´ÉäiÉxÉ)

03.01.32 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

03.02.31 ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ-ºÉÉàÉÉxªÉ

04.00.33 ºÉÉÎ¤ºÉbÉÒ

05.02.32 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

06.01.32 +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

  1        2                3        4                     5                      6
(cVÉÉ® âó{ÉA)(In thousands of Rupees)

04  {Éå¶ÉxÉ ÉÊxÉÉÊvÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉªÉÉàÉBÉE +ÉÉè® ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ
  |ÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ BÉEÉä ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ

04.00.31
04.00.36
2235 ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ +ÉÉè® BÉEãªÉÉhÉ

(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)
60 +ÉxªÉ ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ +ÉÉè® BÉEãªÉÉhÉ

BÉEÉªÉÇμÉEàÉ (={É-àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)

60.102 ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå BÉäE iÉciÉ
       {Éå¶ÉxÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
03 xÉ<Ç {Éå¶ÉxÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ àÉå ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cÉäxÉä BÉäE ÉÊãÉA
+ÉºÉÆMÉÉÊ~iÉ FÉäjÉ BÉäE ãÉÉäMÉÉå BÉEÉä |ÉÉäiºÉÉÉÊciÉ BÉE®xÉä
cäiÉÖ º´ÉÉ´ÉãÉà¤ÉxÉ ªÉÉäVÉxÉÉAÆ
03.01 º´ÉÉ´ÉãÉà¤ÉxÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ xÉ<Ç

{Éå¶ÉxÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ BÉäE +ÉÉÊ£ÉnÉiÉÉ+ÉÉå BÉEÉä
ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉ ºÉc-+ÉÆ¶ÉnÉxÉ

03.02 º´ÉÉ´ÉãÉà¤ÉxÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ
ªÉÉäMÉnÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA ºÉÆ´ÉvÉÇxÉÉiàÉBÉE +ÉÉè®
ÉÊ´ÉBÉEÉºÉÉiàÉBÉE BÉEÉªÉÇBÉEãÉÉ{ÉÉå cäiÉÖ
ÉÊxÉÉÊvÉªÉxÉ ºÉcÉªÉiÉÉ

04 ´ÉÉÊ®K~ xÉÉMÉÉÊ®BÉEÉå BÉEä ÉÊãÉA {Éå¶ÉxÉ
ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉè® £ÉÉ®iÉÉÒªÉ VÉÉÒ´ÉxÉ ¤ÉÉÒàÉÉ
ÉÊxÉMÉàÉ BÉEÉä £ÉÖMÉiÉÉxÉ

60.110+ÉxªÉ ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉAÆ
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)

05 +ÉÉàÉ +ÉÉnàÉÉÒ ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉEÉä ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ
+ÉÆ¶ÉnÉxÉ

05.02 +ÉÉàÉ +ÉÉnàÉÉÒ ¤ÉÉÒàÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE iÉciÉ
UÉjÉ´ÉßÉÊkÉ BÉEÉäKÉ àÉå ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

06 |ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ VÉxÉ vÉxÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ
AãÉ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ <ÆÉÊbªÉÉ BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

06.01 |ÉvÉÉxÉàÉÆjÉÉÒ VÉxÉ vÉxÉ ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ
âó{ÉA BÉEÉbÇ vÉÉ®BÉEÉå BÉEÉ |ÉÉÒÉÊàÉªÉàÉ +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ

Grants-in-aid (General) 34,00,00
Grants-in-aid (Salaries) 15,00,00

03.01.32 Contribution 500,00,00

03.02.31 Grants-in-aid (General) 81,90,00

04.00.33 Subsidy 101,79,00

05.02.32 Contribution 437,50,00

06.01.32 Contribution 100,00,00



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS                 229

01.00.33 Subsidy 13,000,00,00

01.01.63  Inter Account Transfer 625,00,00

04.00.42 Lumpsum Provision 70,00

Salaries 58,56,00
Medical Treatment 1,03,00
Domestic Travel Expenses 1,73,25
Foreign Travel Expenses 1,03,00
Office Expenses 12,24,60
Publication 42,50
Other Admn. Expenses 1,71,50
Minor Works 3,26,00
Professional Services 1,02,00
Information Technology
Office Expenses 10,80,85

TOTAL 91,82,70

(cVÉÉ® âó{ÉA)(In thousands of Rupees)
2416 Agricultural Financial

Institutions (Major Head)
00.102 Reserve Bank of India

(Minor Head)
01 Interest Subvention for

providing short term credit
to farmers

3465 General Financial and
Trading Institutions
(Major Head)

01 General Financial Institutions
(Sub-Major Head)

01.797 Transfer to Reserve Fund
01 Security Redemption Fund
01.01 Marketable Securities issued

to SBI for Rights issue of
Equity Shares

3475 Other General Economic
Services (Major Head)

00.105 Regulation of Joint Stock
Companies (Minor Head)

04 Payment of lumpsum provision
to office of Court Liquidator,
Kolkata

DEMAND NO. 40
Major Head ‘2052’
Secretariat General Services
10.01.01
10.01.06
10.01.11
10.01.12
10.01.13
10.01.10
10.01.20
10.01.27
10.01.28
10.99
10.99.13

01.00.33 ºÉÉÎ¤ºÉbÉÒ

01.01.63 +ÉÆiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ

04.00.42  ABÉEàÉÖ¶iÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ

´ÉäiÉxÉ
ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ®
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
|ÉBÉEÉ¶ÉxÉ
+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ
ãÉPÉÖ  ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ
´ªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
VÉÉä½

  1        2                3        4                     5                      6

2416 BÉEßÉÊKÉ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉAÆ
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)

00.102ÉÊ®VÉ´ÉÇ ¤ÉéBÉE +ÉÉ{ÉE <ÆÉÊbªÉÉ
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)

01 ÉÊBÉEºÉÉxÉÉå BÉEÉä +Éã{ÉÉ´ÉÉÊvÉBÉE jÉ@hÉ
|ÉnÉxÉ BÉE®xÉä BÉäE ÉÊãÉA ¤ªÉÉVÉ
+ÉÉÉÊlÉÇBÉE  ºÉcÉªÉiÉÉ

3465 ºÉÉàÉÉxªÉ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ +ÉÉè® ´ªÉÉ{ÉÉ®
ºÉÆºlÉÉA (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)

01 ºÉÉàÉÉxªÉ ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉAÆ
(={É àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)

01.797 |ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ
01 |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ àÉÉäSÉxÉ ÉÊ´ÉÉÊvÉ
01.01 ¶ÉäªÉ®Éå BÉäE ®É<Ç]ÂºÉ <¶ªÉÚ BÉäE ÉÊãÉA

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ º]ä] ¤ÉéBÉE BÉEÉä VÉÉ®ÉÒ ÉÊ´É{ÉhÉxÉ
ªÉÉäMªÉ |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉÆ

3475 +ÉxªÉ ºÉÉàÉÉxªÉ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉä´ÉÉAÆ
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)

00.105 ºÉÆªÉÖBÉDiÉ º]ÉBÉE BÉÆE{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉ
ÉÊ´ÉÉÊxÉªÉàÉxÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)

04 xªÉÉªÉÉãÉªÉ {ÉÉÊ®ºÉàÉÉ{ÉBÉE BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ,
BÉEÉäãÉBÉEÉiÉÉ BÉEÉä ABÉEàÉÖ¶iÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ
BÉEÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 40
àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ2052Þ
ºÉÉÊSÉ´ÉÉãÉªÉ ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉä´ÉÉAÆ
10.01.01
10.01.06
10.01.11
10.01.12
10.01.13
10.01.10
10.01.20
10.01.27
10.01.28
10.99
10.99.13



230 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

Salaries 2,50,00
Office Expenses 1,30,00
Information Technology
Office Expenses 43,25
Grants-in-aid 1,40,00
Salaries 2,50,00
Office Expenses 2,00,00
Rent, Rates & Taxes 6,10,00
Professional Services 55,00
Salaries 1,00,00
Office Expenses 40,00
Rent, Rates & Taxes 2,39,50
Other Administrative Expenses 38,00,00

TOTAL 58,57,75

Revenue Section:
Collection of Taxes on Income
& Expenditure(Major Head)
Direction and Administration (Minor Head)
Investigation
Salaries 23,00,00
Medical Treatment 50,00
Domestic Travel Expenses 70,00
Office Expenses 6,75,00
Professional Services 48,00
Secret Service Expenditure 2,30,00
Information Technology
Office Expenditure 1,30,00

Research Statistics and Publication
Salaries 9,05,00
Medical Treatment 30,00
Domestic Travel Expenses 28,00
Office Expenses 5,85,00
Publications 1,40,00

´ÉäiÉxÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ
ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ
´ÉäiÉxÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ,àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®
´ªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ
´ÉäiÉxÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ,àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®
+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ´ªÉªÉ
VÉÉä½

®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ
+ÉÉªÉ +ÉÉè® BªÉªÉ {É® BÉE®Éå BÉEÉ
ºÉÆOÉchÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)
ÉÊxÉnä¶ÉxÉ A´ÉÆ |É¶ÉÉºÉxÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
VÉÉÆSÉ
´ÉäiÉxÉ
ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ®
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
´ªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ
MÉÖ{iÉ ºÉä´ÉÉ ´ªÉªÉ
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ

+ÉxÉÖºÉÆvÉÉxÉ ºÉÉÆÉÎJªÉBÉEÉÒ A´ÉÆ |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ
´ÉäiÉxÉ
ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ®
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
|ÉBÉEÉ¶ÉxÉ

  1        2                3        4                     5                      6
(cVÉÉ® âó{ÉA)(In thousands of Rupees)

Major Head ‘2070’
Other Administrative Services
08.00.01
08.00.13
08.99
08.99.13
09.00.31
22.01.01
22.01.13
22.01.14
22.01.28
24.01.01
24.01.13
24.01.14
35.00.20

DEMAND NO. 44 DIRECT TAXES
2020

00.001
01
01.00.01
01.00.06
01.00.11
01.00.13
01.00.28
01.00.41
01.99
01.99.13

02
02.00.01
02.00.06
02.00.11
02.00.13
02.00.16

àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ Þ2070Þ
+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ
08.00.01
08.00.13
08.99
08.99.13
09.00.31
22.01.01
22.01.13
22.01.14
22.01.28
24.01.01
24.01.13
24.01.14
35.00.20

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 44-|ÉiªÉFÉ BÉE®
2020

00.001
01
01.00.01
01.00.06
01.00.11
01.00.13
01.00.28
01.00.41
01.99
01.99.13

02
02.00.01
02.00.06
02.00.11
02.00.13
02.00.16



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå,2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS                 231

02.00.26
02.00.28

03
03.00.01
03.00.06
03.00.11
03.00.12
03.00.13
03.00.14
03.00.20
03.00.28
03.99
03.99.13

04
04.00.01
04.00.13

07
07.00.01
07.00.06
07.00.11
07.00.13
07.00.41
07.99
07.99.13

00.101
01
01.01
01.01.01
01.01.02
01.01.03
01.01.06
01.01.11
01.01.12
01.01.13
01.01.14
01.01.16

Advertising and Publicity 110,00,00
Professional Services 2,50,00

Organisation and Management Services
Salaries 33,00,00
Medical Treatment 50,00
Domestic Travel Expenses 1,70,00
Foreign Travel Expenses 35,00
Office Expenses 13,00,00
Rent, Rates and Taxes 3,10,00
Other Administrative Expenses 45,00,00
Professional Services 3,10,00
Information Technology
Office Expenditure 450,00,00

Inspection
Salaries 4,00,00
Office Expenses 1,75,00

Intelligence
Salaries 48,00,00
Medical Treatment 80,00
Domestic Travel Expenses 1,80,00
Office Expenses 13,00,00
Secret Service Expenditure 1,20,00
Information Technology
Office Expnditure 3,50,00

Collection Charges - Income Tax (Minor
Head) Commissioners and their offices
Establishment
Salaries 2,598,31,00
Wages 26,23,10
Overtime Allowance 49,28
Medical Treatment 30,56,00
Domestic Travel Expenses 63,00,00
Foreign Travel Expenses 69,50
Office Expenses 815,70,00
Rent, Rates and Taxes 204,63,00
Publications 1,51,30

02.00.26
02.00.28

03
03.00.01
03.00.06
03.00.11
03.00.12
03.00.13
03.00.14
03.00.20
03.00.28
03.99
03.99.13

04
04.00.01
04.00.13

07
07.00.01
07.00.06
07.00.11
07.00.13
07.00.41
07.99
07.99.13

00.101
01
01.01
01.01.01
01.01.02
01.01.03
01.01.06
01.01.11
01.01.12
01,01.13
01.01.14
01.01.16

ÉÊ´ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ®
´ªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ

ºÉÆMÉ~xÉ A´ÉÆ |É¤ÉÆvÉxÉ ºÉä´ÉÉAÆ
´ÉäiÉxÉ
ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ®
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®
+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ´ªÉªÉ
´ªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ

ÉÊxÉ®ÉÒFÉhÉ
´ÉäiÉxÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ

+ÉÉºÉÚSÉxÉÉ
´ÉäiÉxÉ
ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ®
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ
MÉÖ{iÉ ºÉä´ÉÉ ´ªÉªÉ
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ

ºÉÆOÉchÉ |É£ÉÉ®-+ÉÉªÉBÉE® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
+ÉÉªÉÖBÉDiÉ A´ÉÆ =xÉBÉEä BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ
ºlÉÉ{ÉxÉÉ
´ÉäiÉxÉ
àÉVÉnÚ®ÉÒ
ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ®
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®
|ÉBÉEÉ¶ÉxÉ

  1 2 3    4 5 6



232 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

01.01.20
01.01.26
01.01.27
01.01.28
01.01.32
01.01.41
01.01.50
01.99
01.99.13

02

02.00.01
02.00.02
02.00.11
02.00.13
02.00.14
02.99
02.99.13

04

04.00.01
04.00.06
04.00.11
04.00.13
04.99
04.99.13

00.102

01
01.00.63

00.800
01
01.00.20
02
02.00.01

Other Administrative Expenses 14,71,90
Advertising and Publicity 4,93,00
Minor Works 27,76,90
Professional Services 51,78,90
Contribution 75,00
Secret Service Expenditure 10,50,00
Other Charges 3,30,00
Information Technology
Office Expenditure 61,66,00

Settlement Commission for Income
Tax and Wealth Tax Cases
Salaries 15,00,00
Wages 3,50,00
Domestic Travel Expenses 1,20,00
Office Expenses 6,50,00
Rent, Rates and Taxes 1,02,00
Information Technology
Office Expenditure 30,00

Zonal Accounts Office of Principal
Chief Controller of Accounts
Salaries 65,00,00
Medical Treatment 1,00,00
Domestic Travel Expenses 1,20,00
Office Expenses 4,50,00
Information Technology
Office Expenditure 8,00,00

Collection Charges - Corporation Tax
(Minor Head)
Charges transferred from Income Tax
Inter Account Transfer 628,19,00

Other Expenditure (Minor Head)
Departmental Canteens 14,25,00
Other Administrative Expenses
Authority for Advance Rulings
Salaries 2,10,00

01.01.20
01.01.26
01.01.27
01.01.28
01.01.32
01.01.41
01.01.50
01.99
01.99.13

02

02.00.01
02.00.02
02.00.11
02.00.13
02.00.14
02.99
02.99.13

04

04.00.01
04.00.06
04.00.11
04.00.13
04.99
04.99.13

00.102

01
01.00.63

00.800
01
01.00.20
02
02.00.01

+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ´ªÉªÉ
ÉÊ´ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ®
ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ
´ªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ
+ÉÆ¶ÉnÉxÉ
MÉÖ{iÉ ºÉä´ÉÉ ´ªÉªÉ
+ÉxªÉ |É£ÉÉ®
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ

+ÉÉªÉBÉE® +ÉÉè® ºÉÆ{ÉÉÊkÉ BÉE® àÉÉàÉãÉÉå cäiÉÖ
ÉÊxÉ{É]ÉxÉ +ÉÉªÉÉäMÉ
´ÉäiÉxÉ
àÉVÉnÚ®ÉÒ
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ

|ÉvÉÉxÉ àÉÖJªÉ ãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE BÉEä
àÉÆbãÉÉÒªÉ ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ
´ÉäiÉxÉ
ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ®
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ JÉSÉäÇ
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ

ºÉÆOÉchÉ |É£ÉÉ®-ÉÊxÉMÉàÉ BÉE® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)

+ÉÉªÉBÉE® ºÉä +ÉÆiÉÉÊ®iÉ |É£ÉÉ®
+ÉxiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ

+ÉxªÉ BªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
ÉÊ´É£ÉÉMÉÉÒªÉ BÉEé]ÉÒxÉå
+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE BªÉªÉ
+ÉÉÊOÉàÉ ÉÊxÉhÉÇªÉxÉ cäiÉÖ |ÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ
´ÉäiÉxÉ

  1 2 3    4 5 6



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå,2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS                 233

Office Expenses 65,00
Rent, Rates and Taxes 82,00

Collection of Taxes on Wealth, Security
Transaction Tax and Other Taxes (Major Head)
Taxes on Wealth (Minor Head)
Charges transferred from Income Tax
Inter Account Transfer 12,08,00

Securities Transaction Tax (Minor Head)
Charges transferred from Income Tax
Inter Account Transfer 24,17,00

Other Taxes (Minor Head)
Charges transferred from Income Tax
Inter Account Transfer 84,57,00

Capital Outlay on Public Works
(Major Head)
Office Buildings (Sub Major Head)
Acquisition of Ready-built
Accommodation (Sub-Head)
Major Works 323,72,00

Other Expenditure (Minor Head)
Acquisition of Ready-built
Accommodation (Sub-Head)
Major Works

Capital Outlay on Miscellaneous
General Services (Major Head)
Acquisition of immovable properties
under Chapter XX-C of Income Tax Act 1961
Major Works 2,00,00

Capital Outlay on Housing (Major Head)
Government Residential Buildings (Sub Major Head)
Residential Buildings for Income
Tax Exployees (Minor Head)
Acquisition of Ready-built Flats (Sub Head)
Major Works 250,48,00

02.00.13
02.00.14

2031

00.102
01
01.00.63

00.104
01
01.00.63

00.111
01
01.00.63

4059

01
01.202

00.00.53

01.800
01

01.00.53

4075

00.204

00.00.53

4216
01
01.111

01
01.00.53

02.00.13
02.00.14

2031

00.102
01
01.00.63

00.104
01
01.00.63

00.111
01
01.00.63

4059

01
01.202

00.00.53

01.800
01

01.00.53

4075

00.204

00.00.53

4216
01
01.111

01
01.00.53

BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®

ºÉÆ{ÉÉÊkÉ, |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉ ãÉäxÉ-näxÉ BÉE®, +ÉxªÉ BÉE®Éå
BÉEÉ ºÉÆOÉchÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)
ºÉÆ{ÉÉÊkÉ BÉE® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
+ÉÉªÉBÉE® ºÉä +ÉÆiÉÉÊ®iÉ |É£ÉÉ®
+ÉxiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉxiÉ®hÉ

|ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉÆ ãÉäxÉ-näxÉ BÉE® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
+ÉÉªÉBÉE® ºÉä +ÉÆiÉÉÊ®iÉ |É£ÉÉ®
+ÉxiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ

+ÉxªÉ BÉE® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
+ÉÉªÉBÉE® ºÉä +ÉÆiÉÉÊ®iÉ |É£ÉÉ®
+ÉxiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ

ãÉÉäBÉE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÉç {É® {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®´ªÉªÉ
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ £É´ÉxÉ (={É àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)
iÉèªÉÉ®-ÉÊxÉÉÌàÉiÉ +ÉÉ´ÉÉºÉ BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ
+ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ (={É-¶ÉÉÒKÉÇ)
àÉÖJªÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ

+ÉxªÉ ´ªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
iÉèªÉÉ®-ÉÊxÉÉÌàÉiÉ +ÉÉ´ÉÉºÉ BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ
+ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ (ãÉPÉÖ-¶ÉÉÒKÉÇ)
àÉÖJªÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ

ÉÊ´ÉÉÊ´ÉvÉ ºÉÉàÉÉxªÉ ºÉä´ÉÉ+ÉÉäÆ {É® {ÉÚÆVÉÉÒ
{ÉÉÊ®BªÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)
+ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ 1961 BÉEä +ÉvªÉÉªÉ
XX-MÉ BÉEä +ÉÆiÉMÉÇiÉ +ÉSÉãÉ ºÉÆ{ÉÉÊkÉªÉÉå BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ
àÉÖJªÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ

+ÉÉ´ÉÉºÉ {É® {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®BªÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)
ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ ÉÊ®cÉªÉ¶ÉÉÒ £É´ÉxÉ (={É àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)
+ÉÉªÉBÉE® BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA ÉÊ®cÉªÉ¶ÉÉÒ £É´ÉxÉ
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
iÉèªÉÉ®-ÉÊxÉÉÌàÉiÉ {ÉDãÉè]Éå BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ (={É-¶ÉÉÒKÉÇ)
àÉÖJªÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ

  1 2 3    4 5 6



234 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

Revenue Section
Customs(Major Head)
Revenue-cum Import/Export Trade
Control functions(Minor Head)
Sea Customs - Major Ports
Commissionerates
Salaries 405,62,50
Wages 1,96,95
Overtime Allowance 90,00
Rewards 1,09,90
Medical Treatment 3,96,00
Domestic Travel Expenses 6,42,50
Office Expenses 47,30,00
Rent, Rates and Taxes 8,97,00
Other Administrative Expenses 34,00
Minor Works 1,15,00
Professional Services 6,58,50
Secret Service Expenditure 84,90
InformationTechnology
Office Expenses 9,05,50

Central Revenues Control Laboratory
Establishment (Detail Head)
Salaries 6,50,00
Office Expenses 13,02,00
Minor Works 42,00

Pay & Accounts Offices(Customs) of
Principal CCA, CBEC
Establishment (Detail Head)
Salaries 8,00,00
Office Expenses 30,00

Preventive&Other Functions(Minor Head)
Sea Customs- Major Ports
Commissionerates
Salaries 697,25,00
Wages 3,79,55
Overtime Allowance 2,76,00

DEMAND NO. 45 INDIRECT TAXES
2037
00.101

01
01.01
01.01.01
01.01.02
01.01.03
01.01.05
01.01.06
01.01.11
01.01.13
01.01.14
01.01.20
01.01.27
01.01.28
01.01.41
01.99
01.99.13

02
02.01
02.01.01
02.01.13
02.01.27

04

04.01
04.01.01
04.01.13

00.102
01
01.01
01.01.01
01.01.02
01.01.03

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 45-+É|ÉiªÉFÉ BÉE®
2037
00.101

01
01.01
01.01.01
01.01.02
01.01.03
01.01.05
01.01.06
01.01.11
01.01.13
01.01.14
01.01.20
01.01.27
01.01.28
01.01.41
01.99
01.99.13

02
02.01
02.01.01
02.01.13
02.01.27

04

04.01
04.01.01
04.01.13

00.102
01
01.01
01.01.01
01.01.02
01.01.03

®ÉVÉº´É £ÉÉMÉ
ºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)
®ÉVÉº´É iÉlÉÉ +ÉÉªÉÉiÉ/ÉÊxÉªÉÉÇiÉ BªÉÉ{ÉÉ®
ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ BÉEÉªÉÇ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
ºÉàÉÖpÉÒ ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE-àÉÖJªÉ {ÉkÉxÉ
+ÉÉªÉÖBÉDiÉÉãÉªÉ
´ÉäiÉxÉ
àÉVÉnÚ®ÉÒ
ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
{ÉÖ®ºBÉEÉ®
ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ®
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®
+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ´ªÉªÉ
ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ
BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ
MÉÖ{iÉ ºÉä´ÉÉ ´ªÉªÉ
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ

BÉEäxpÉÒªÉ ®ÉVÉº´É ÉÊxÉªÉÆjÉhÉ |ÉªÉÉäMÉ¶ÉÉãÉÉ
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ)
´ÉäiÉxÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ

|ÉvÉÉxÉ ºÉÉÒºÉÉÒA, ºÉÉÒ¤ÉÉÒ<ÇºÉÉÒ BÉEä ´ÉäiÉxÉ A´ÉÆ
ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ (ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE)
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ)
´ÉäiÉxÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ

ÉÊxÉ´ÉÉ®BÉE A´ÉÆ +ÉxªÉ BÉEÉªÉÇ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
ºÉàÉÖpÉÒ ºÉÉÒàÉÉ-¶ÉÖãBÉE-àÉÖJªÉ {ÉkÉxÉ
+ÉÉªÉÃÖBÉDiÉÉãÉªÉ
´ÉäiÉxÉ
àÉVÉnÚ®ÉÒ
ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ

  1 2 3    4 5 6



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå,2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS                 235

Rewards 2,90,10
Medical Treatment 4,04,00
Domestic Travel Expenses 11,84,50
Office Expenses 53,52,00
Rent,Rates and Taxes 26,02,00
Minor Works 1,12,00
Professional Services 3,91,50
Secret Service Expenditure 2,12,50
InformationTechnology
Office Expenses 3,39,50

Sea Customs - Minor Ports
Payment to Union Excise Department
for cost of collection
Inter-Accounts Transfers 30,00,00
Directorate of Logistics
Establishment (Detail Head)
Salaries 7,00,00
Office Expenses 16,13,00
Directorate of Revenue Intelligence
Establishment (Detail Head)
Salaries 48,25,00
Rewards 34,00,00
Medical Treatment 65,00
Domestic Travel Expenses 2,27,00
Foreign Travel Expenses 34,00
Office Expenses 16,73,00
Rent, Rates and Taxes 5,00,00
Other Administrative Expenses 51,00
Minor Works 30,00
Professional Services 2,00,00
Secret Service Expenditure 4,02,40
InformationTechnology
Office Expenses 1,25,00
Transfer to Reserve Fund and
Deposti Account (Minor Head)
Transfer to Customs Welfare Fund
Inter Acount Transfer 29,13,00
Other Expenditure(Minor Head)

01.01.05
01.01.06
01.01.11
01.01.13
01.01.14
01.01.27
01.01.28
01.01.41
01.99
01.99.13

02
02.01

02.01.63
04
04.01
04.01.01
04.01.13
05
05.02
05.02.01
05.02.05
05.02.06
05.02.11
05.02.12
05.02.13
05.02.14
05.02.20
05.02.27
05.02.28
05.02.41
05.99
05.99.13
00.797

01
01.00.63
00.800

01.01.05
01.01.06
01.01.11
01.01.13
01.01.14
01.01.27
01.01.28
01.01.41
01.99
01.99.13

02
02.01

02.01.63
04
04.01
04.01.01
04.01.13
05
05.02
05.02.01
05.02.05
05.02.06
05.02.11
05.02.12
05.02.13
05.02.14
05.02.20
05.02.27
05.02.28
05.02.41
05.99
05.99.13
00.797

01
01.00.63
00.800

{ÉÖ®ºBÉEÉ®
ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ®
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®
ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ
BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ
MÉÖ{iÉ ºÉä´ÉÉ BªÉªÉ
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ

ºÉàÉÖpÉÒ ºÉÉÒàÉÉ-¶ÉÖãBÉE-ãÉPÉÖ {ÉkÉxÉ
ºÉÆOÉchÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ BÉEä ÉÊãÉA ºÉÆPÉ
=i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE ÉÊ´É£ÉÉMÉ BÉEÉä £ÉÖMÉiÉÉxÉ
+ÉÆiÉ®-ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ
ºÉÆ£ÉÉ® iÉÆjÉ ÉÊxÉnä¶ÉÉãÉªÉ
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ)
´ÉäiÉxÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
®ÉVÉº´É +ÉÉºÉÚSÉxÉÉ ÉÊxÉnä¶ÉÉãÉªÉ
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ)
´ÉäiÉxÉ
{ÉÖ®ºBÉEÉ®
ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ®
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®
+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ´ªÉªÉ
ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ
BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ
MÉÖ{iÉ ºÉä´ÉÉ BªÉªÉ
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
+ÉÉ®ÉÊFÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ +ÉÉè® VÉàÉÉ JÉÉiÉä BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ
(ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE BÉEãªÉÉhÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ
+ÉÆiÉ® ãÉäJÉÉ +ÉÆiÉ®hÉ
+ÉxªÉ BªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)

  1 2 3    4 5 6



236 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

Sea Customs:  Major Ports(Sub Head)
Payment to other Department etc(Detail Head)
Other Charges 3,00,00
Departmental Canteens (Sub Head)
Salaries 7,37,50
Union Excise Duties(Major Head)
Direction and Administration(Minor Head)
Inspection
Establishment (Detail Head)
Salaries 43,00,00
Medical Treatment 59,00
Domestic Travel Expenses 1,73,00
Office Expenses 7,10,00
Rent,  Rates and Taxes 8,60,00
Professional Services 63,20
InformationTechnology
Office Expenses 1,42,00
National Academy of Customs,Excise
and Narcotics(NACEN)
Establishment (Detail Head)
Salaries 30,00,00
Wages 30,00
Medical Treatment 30,00
Domestic Travel Expenses 8,00,00
Foreign Travel Expenses 2,50,00
Office Expenses 15,80,00
Rent, Rates and Taxes 5,00,00
Other Administrative Expeses 40,00,00
InformationTechnology
Office Expenses 80,00
Vigilance
Establishment (Detail Head)
Salaries 12,00,00
Domestic Travel Expenses 35,00
Office Expenses 2,75,00
Rent, Rates and Taxes 10,00,00
InformationTechnology
Office Expenses 30,00
Directorate of Publicity & Public
Relations(Customs & Central Excise)

02
02.01
02.01.50
03
03.00.01
2038
00.001
01
01.01
01.01.01
01.01.06
01.01.11
01.01.13
01.01.14
01.01.28
01.99
01.99.13
03

03.01
03.01.01
03.01.02
03.01.06
03.01.11
03.01.12
03.01.13
03.01.14
03.01.20
03.99
03.99.13
04
04.01
04.01.01
01.01.11
04.01.13
04.01.14
04.99
04.99.13
05

02
02.01
02.01.50
03
03.00.01
2038
00.001
01
01.01
01.01.01
01.01.06
01.01.11
01.01.13
01.01.14
01.01.28
01.99
01.99.13
03

03.01
03.01.01
03.01.02
03.01.06
03.01.11
03.01.12
03.01.13
03.01.14
03.01.20
03.99
03.99.13
04
04.01
04.01.01
04.01.11
04.01.13
04.01.14
04.99
04.99.13
05

ºÉàÉÖpÉÒ ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE: àÉÖJªÉ {ÉkÉxÉ (={É ¶ÉÉÒKÉÇ)
+ÉxªÉ ÉẾ É£ÉÉMÉÉå BÉEÉä £ÉÖMÉiÉÉxÉ <iªÉÉÉÊn (¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ)
+ÉxªÉ |É£ÉÉ®
ÉÊ´É£ÉÉMÉÉÒªÉ BÉéE]ÉÒxÉ  (={É ¶ÉÉÒKÉÇ)
´ÉäiÉxÉ
ºÉÆPÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)
ÉÊxÉnä¶ÉxÉ iÉlÉÉ |É¶ÉÉºÉxÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
ÉÊxÉ®ÉÒFÉhÉ
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ)
´ÉäiÉxÉ
ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ®
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®
´ªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
®ÉK]ÅÉÒªÉ ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE, =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE iÉlÉÉ
xÉÉBÉEÉæÉÊ]BÉDºÉ +ÉBÉEÉnàÉÉÒ (AxÉAºÉÉÒ<ÇAxÉ)
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ)
´ÉäiÉxÉ
àÉVÉnÚ®ÉÒ
ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ®
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®
+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ´ªÉªÉ
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
ºÉiÉBÉEÇiÉÉ
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ)
´ÉäiÉxÉ
PÉ®äãÉÚ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
|ÉSÉÉ® +ÉÉè® VÉxÉ ºÉà{ÉBÉEÇ ÉÊxÉnä¶ÉÉãÉªÉ (ºÉÉÒàÉÉ- ¶ÉÖãBÉE
+ÉÉè® BÉEäxpÉÒªÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE)

  1 2 3    4 5 6



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå,2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS                 237

05.02
05.02.01
05.02.13
05.02.14
05.02.16
05.02.26
06
06.01
06.01.01
06.01.05
06.01.06
06.01.11
06.01.13
06.01.14
06.01.28
06.01.41
06.99
06.99.13
07

07.01
07.01.01
08

08.01
08.01.01
08.01.11
08.01.13
08.01.14
08.99
08.99.13
09

09.01
09.01.01
09.01.13
09.01.14
10
10.01
10.01.01

05.02
05.02.01
05.02.13
05.02.14
05.02.16
05.02.26
06
06.01
06.01.01
06.01.05
06.01.06
06.01.11
06.01.13
06.01.14
06.01.28
06.01.41
06.99
06.99.13
07

07.01
07.01.01
08

08.01
08.01.01
08.01.11
08.01.13
08.01.14
08.99
08.99.13
09

09.01
09.01.01
09.01.13
09.01.14
10
10.01
10.01.01

Establishment (Detail Head)
Salaries 4,70,00
Office Expenses 1,36,00
Rent, Rates and Taxes 25,00
Publications 2,00,00
Advertising and Publicity 50,00,00
Directorate General of Central Excise Intelligence
Establishment (Detail Head)
Salaries 30,00,00
Rewards 10,00,00
Medical Treatment 30,00
Domestic Travel Expenses 1,50,00
Office Expenses 8,80,00
Rent, Rates and Taxes 3,00,00
Professional Services 60,00
Secret Service Expenditure 1,10,00
InformationTechnology
Office Expenses 75,00
Pay & Accounts Offices (Directorate) under
Pr. Chief Controller of Accounts, CBEC
Establishment (Detail Head)
Salaries 60,00
Customs & Central Excise Settlement
Commission
Establishment (Detail Head)
Salaries 5,60,00
Domestic Travel Expenses 50,00
Office Expenses 2,15,00
Rent, Rates and Taxes 5,50,00
InformationTechnology
Office Expenses 29,00
Authority for Advance Ruling,
Customs and Central Excise
Establishment (Detail Head)
Salaries 55,00
Office Expenses 31,50
Rent, Rates and Taxes 4,00,00
Systems and Data Management
Establishment (Detail Head)
Salaries 18,50,00

ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ)
´ÉäiÉxÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®
|ÉBÉEÉ¶ÉxÉ
ÉÊ´ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ®
BÉEäxpÉÒªÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE +ÉÉºÉÚSÉxÉÉ àÉcÉÉÊxÉnä¶ÉÉãÉªÉ
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ)
´ÉäiÉxÉ
{ÉÖ®ºBÉEÉ®
ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ®
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®
BªÉÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ
MÉÖ{iÉ ºÉä´ÉÉ BªÉªÉ
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
|ÉvÉÉxÉ àÉÖJªÉ ãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE BÉäE +ÉxiÉMÉÇiÉ ´ÉäiÉxÉ
+ÉÉè® ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ (ÉÊxÉnä¶ÉÉãÉªÉ) ºÉÉÒ¤ÉÉÒ<ºÉÉÒÇ
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ)
´ÉäiÉxÉ
ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE +ÉÉè® BÉEäxpÉÒªÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE
ÉÊxÉ{É]ÉxÉ +ÉÉªÉÉäMÉ
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ)
´ÉäiÉxÉ
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
+ÉÉÊOÉàÉ ÉÊxÉhÉÇªÉxÉ, ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE +ÉÉè®
BÉEäxpÉÒªÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE |ÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ)
´ÉäiÉxÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®
|ÉhÉÉãÉÉÒ +ÉÉè® +ÉÉÆBÉE½É |É¤ÉÆvÉxÉ
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ)
´ÉäiÉxÉ

  1 2 3    4 5 6



238 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

10.01.11
10.01.13
10.01.14
10.99
10.99.13
00.101
01
01.02
01.02.01
01.02.02
01.02.03
01.02.05
01.02.06
01.02.11
01.02.12
01.02.13
01.02.14
01.02.16
01.02.20
01.02.26
01.02.28
01.02.41
01.99
01.99.13
05

05.01
05.01.01
05.01.06
05.01.11
05.01.13
05.99
05.99.13
00.800
01
01.01
01.01.01
01.01.02
01.01.06
01.01.11
01.01.13
01.01.14

10.01.11
10.01.13
10.01.14
10.99
10.99.13
00.101
01
01.02
01.02.01
01.02.02
01.02.03
01.02.05
01.02.06
01.02.11
01.02.12
01.02.13
01.02.14
01.02.16
01.02.20
01.02.26
01.02.28
01.02.41
01.99
01.99.13
05

05.01
05.01.01
05.01.06
05.01.11
05.01.13
05.99
05.99.13
00.800
01
01.01
01.01.01
01.01.02
01.01.06
01.01.11
01.01.13
01.01.14

Domestic Travel Expenses 70,00
Office Expenses 7,25,00
Rent,Rates and Taxes 11,91,00
InformationTechnology
Office Expenses 200,15,00
Collection Charges(Minor Head)
Commissionerates
Headquarters including field offices
Salaries 2,356,40,00
Wages 11,32,00
Overtime Allowance 3,80,14
Rewards 6,89,75
Medical Treatment 18,02,00
Domestic Travel Expenses 40,94,51
Foreign Travel Expenses 46,00
Office Expenses 222,88,00
Rent, Rates and Taxes 119,86,00
Publication 68,00
Other Administrative Expenses 1,03,50
Advertising and Publicity 1,00,00
Professional Services 8,21,30
Secret Service Expenditure 1,80,35
InformationTechnology
Office Expenses 24,11,00
Pay& Accounts Offices(Central Excise) of
Pr. Chief Controller of Accounts,CBEC
Establishment (Detail Head)
Salaries 40,00,00
Medical Treatment 65,00
Domestic Travel Expenses 75,00
Office Expenses 1,60,00
Information Technology
Office Expenses 2,70,00
Other Expenditure(Minor Head)
Collection of Land Customs
Establishment (Detail Head)
Salaries 21,43,00
Wages 37,60
Medical Treatment 69,20
Domestic Travel Expenses 41,79
Office Expenses 7,29,00
Rents, Rates and Taxes 1,86,00

nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ BªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
ºÉÆOÉchÉ |É£ÉÉ® (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
+ÉÉªÉÖBÉDiÉÉãÉªÉ
àÉÖJªÉÉãÉªÉ FÉäjÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉÉå ºÉÉÊciÉ
´ÉäiÉxÉ
àÉVÉnÚ®ÉÒ
ºÉàÉªÉÉä{ÉÉÊ® £ÉkÉÉ
{ÉÖ®ºBÉEÉ®
ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ®
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
ÉÊ´Énä¶É ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®
|ÉBÉEÉ¶ÉxÉ
+ÉxªÉ |É¶ÉÉºÉÉÊxÉBÉE ´ªÉªÉ
ÉÊ´ÉYÉÉ{ÉxÉ +ÉÉè® |ÉSÉÉ®
´ªÉ´ÉºÉÉÉÊªÉBÉE ºÉä´ÉÉAÆ
MÉÖ{iÉ ºÉä´ÉÉ ´ªÉªÉ
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
|ÉvÉÉxÉ àÉÖJªÉ ãÉäJÉÉ ÉÊxÉªÉÆjÉBÉE ºÉÉÒ¤ÉÉÒ<ÇºÉÉÒ BÉäE ´ÉäiÉxÉ
A´ÉÆ ãÉäJÉÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ (BÉäExpÉÒªÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE)
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ)
´ÉäiÉxÉ
ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ®
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ
ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ´ªÉªÉ
+ÉxªÉ BªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
£ÉÚ-ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE BÉEÉ ºÉÆOÉchÉ
ºlÉÉ{ÉxÉÉ (¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ)
´ÉäiÉxÉ
àÉVÉnÚ®ÉÒ
ÉÊSÉÉÊBÉEiºÉÉ ={ÉSÉÉ®
nä¶ÉÉÒªÉ ªÉÉjÉÉ ´ªÉªÉ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ, àÉcºÉÚãÉ +ÉÉè® BÉE®

  1 2 3    4 5 6



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå,2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS                 239

  1 2 3    4 5 6

01.99
01.99.13
03
03.00.27
05
05.00.01
2216
07
053
05
05.01
05.01.27

4047

00.037
03
03.01

03.01.52
03.02
03.02.52
4059

01
0.51
09

09.00.53
01.800
01

01.00.53
4216
01
01.108

01

01.00.53

01.99
01.99.13
03
03.00.27
05
05.00.01
2216
07
053
05
05.01
05.01.27

4047

00.037
03
03.01

03.01.52
03.02
03.02.52
4059

01
0.51
09

09.00.53
01.800
01

01.00.53
4216
01
01.108

01

01.00.53

ºÉÚSÉxÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BªÉªÉ
+ÉxªÉ àÉnå
ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ
ÉÊ´É£ÉÉMÉÉÒªÉ BÉéE]ÉÒxÉ (={É ¶ÉÉÒKÉÇ)
´ÉäiÉxÉ
+ÉÉ´ÉÉºÉxÉ
+ÉxªÉ +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ
+ÉxÉÖ®FÉhÉ iÉlÉÉ àÉ®ààÉiÉ
+ÉxªÉ +ÉxÉÖ®FÉhÉ ´ªÉªÉ
ºÉÉvÉÉ®hÉ àÉ®ààÉiÉ
ãÉPÉÖ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ

{ÉÚÆVÉÉÒ £ÉÉMÉ
+ÉxªÉ ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ ºÉä´ÉÉ+ÉÉäÆ {É® {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®BªÉªÉ
    (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)
ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE
ÉÊxÉ´ÉÉ®BÉE iÉlÉÉ +ÉxªÉ BÉEÉªÉÇ
VÉcÉVÉÉå iÉlÉÉ ¤Éä½Éå BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ
(¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® ¶ÉÉÒKÉÇ)
àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ +ÉÉè® ={ÉºBÉE®
iÉºBÉE®ÉÒ ®ÉävÉÉÒ ={ÉºBÉE® BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ
àÉ¶ÉÉÒxÉ®ÉÒ +ÉÉè® ={ÉºBÉE®
ãÉÉäBÉE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÉç {É® {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®BªÉªÉ
     (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)
BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ £É´ÉxÉ (={É àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)
ÉÊxÉàÉÉÇhÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
¤ÉÆMÉãÉÉè® àÉå ®ÉK]ÅÉÒªÉ ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE, =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE
+ÉÉè® º´ÉÉ{ÉBÉE ºÉÉàÉOÉÉÒ +ÉBÉEÉnàÉÉÒ BÉäE xÉA BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ
{ÉÉÊ®ºÉ® BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ
àÉÖJªÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ
+ÉxªÉ ´ªÉªÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
iÉèªÉÉ® ÉÊxÉÉÊàÉÇiÉ +ÉÉ´ÉÉºÉ BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ
     (={É ¶ÉÉÒKÉÇ)
àÉÖJªÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ
+ÉÉ´ÉÉºÉ {É® {ÉÚÆVÉÉÒ {ÉÉÊ®BªÉªÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ)
ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ ÉÊ®cÉªÉ¶ÉÉÒ £É´ÉxÉ
ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE iÉlÉÉ BÉEäxpÉÒªÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE BÉEä
     BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå BÉäE ÉÊãÉA ÉÊ®cÉªÉ¶ÉÉÒ £É´ÉxÉ
iÉèªÉÉ® ÉÊxÉÉÌàÉiÉ {ÉDãÉè]Éå BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ
     (={É-¶ÉÉÒKÉÇ)
àÉÖJªÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ

InformationTechnology
Office Expenses 35,50
Other Items
Minor Works 11,00,00
Departmental Canteens (Sub Head)
Salaries 7,02,00
Housing
Other  Housing
Maintenance & Repairs
Other Maintenance Expenditure
Ordinary repairs
Minor Works 6,00,00

CAPITAL SECTION
Capital Outlay on Other Fiscal Services

(Major Head)
Customs
Preventive and other functions
Acquisition of Ships & Fleets
     (Detail Head)
Machinery and Equipment 8,00,00
Acquisition of Anti Smuggling Equipment
Machinery and Equipment 255,61,00
Capital Outlay on Public Works
    (Major Head)
Office buildings (Sub Major Head)
Construction (Minor Head)
Construction of New Office Complex for National
Academy of Custom, Excise and Narcotics at
Bangalore
Major Works 19,00,00
Other Expenditure (Minor Head)
Acquisition of Ready Built Accommodation
(Sub Head)
Major Works 331,00,00
Capital Outlay on Housing (Major Head)
Government Residential Buildings
Residential Buildings for Customs and
      Central Excise Employees
Acquisition  of Ready-built  Flats
   (Sub Head)
Major Works 50,00,00



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

MÉè®-ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ ÉÊxÉBÉEÉªÉÉå BÉEÉä ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ BÉEÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ cäiÉÖ ¤É.+É. 2015-16 àÉå ÉÊBÉEA MÉA |ÉÉ´ÉvÉÉxÉÉå BÉEÉ ¤ªÉÉè®É
DETAILS OF PROVISION IN BE 2015-16 FOR PAYMENTS OF GRANT-IN-AID TO NON-GOVERNMENT BODIES

ÉẾ ÉkÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ MINISTRY OF FINANCE
(cVÉÉ® âó{ÉA  In  thousands of Rupees)

 àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ ºÉÆMÉ~xÉ VÉÉä ºÉcÉªÉiÉÉ ºÉcÉªÉiÉÉ BÉEÉ àÉÖJªÉ +ÉÉ´ÉiÉÉÔ / +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ ªÉÉ
#ÉE.ºÉÆ. |ÉÉ{iÉ BÉE® ®cä cé |ÉªÉÉäVÉxÉ +ÉxÉÉ´ÉiÉÉÔ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ ÉÊ£ÉxxÉ

  Grant No. Sl. No.

1  2 3 4 5  6 7  8  9 10 11 12

Organisations Broad purpose of Whether Whether

receiving Assistance recurring/ Plan

Assistance non- or

recurring Non-Plan

¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ +É£ªÉÖÉÊBÉDiÉªÉÉÆ/
2015-2016 àÉå ¤ÉBÉEªÉÉ

BªÉ´ÉºlÉÉ ªÉÚ.ºÉÉÒ
Provision in Remarks

BE 2015-2016 Outstanding UC

34-+ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉẾ É£ÉÉMÉ
34-Deptt. of  1.+ÉÉÉÌlÉBÉE +ÉxÉÖºÉÆvÉÉxÉ
     Economic Affairs ºÉÆºlÉÉAÄ +ÉÉÉÊn

40-  ´ªÉªÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ ®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ |É¤ÉÆvÉ
40-  Department ºÉÆºlÉÉxÉ
   Expenditure

43-®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ ®ÉK]ÅÉÒªÉ ãÉÉäBÉE ÉẾ ÉkÉ +ÉÉè®
43-Department xÉÉÒÉÊiÉ ºÉÆºlÉÉxÉ, xÉ<Ç ÉÊnããÉÉÒ
of Revenue

+ÉÉÉÌlÉBÉE +ÉxÉÖºÉÆvÉÉxÉ BÉEä ºÉǼ ÉvÉÇxÉ cäiÉÖ
ÉÊxÉÉÊvÉªÉxÉ/+ÉxÉÖnÉxÉ iÉlÉÉ £ÉÉ®iÉÉÒªÉ +ÉÉÉÌlÉBÉE
ºÉä́ ÉÉ BÉEä +ÉÉÊvÉBÉEÉÉÊ®ªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA |ÉÉÊ¶ÉFÉhÉ
{ÉÉ~áÉµÉEàÉ BÉEÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉ BÉE®xÉä BÉEä ÉÊãÉA
ÉẾ ÉÉÊ¶ÉK] +ÉvªÉªÉxÉÉå/{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉäÆ BÉEÉ |ÉÉ®Æ£ÉhÉ

(?) ®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ |É¤ÉÆvÉ ºÉÆºlÉÉxÉ
BÉEÉä ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ

(??) ÉẾ É¶ÉäKÉ gÉähÉÉÒ BÉäE +ÉÉÊvÉBÉEÉÉÊ®ªÉÉå  BÉEÉä
ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ |É¤ÉÆvÉxÉ àÉå |ÉÉÊ¶ÉFÉhÉ

(???) ºxÉÉBÉEÉäkÉ® ÉẾ ÉkÉ ¤ÉÉVÉÉ® BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ

VÉÉä½

®ÉK]ÅÉÒªÉ ãÉÉäBÉE ÉẾ ÉkÉ +ÉÉè® xÉÉÒÉÊiÉ ºÉÆºlÉÉxÉ
BÉEÉÒ ºlÉÉ{ÉxÉÉ 1976 àÉå ÉẾ ÉkÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ,
ªÉÉäVÉxÉÉ +ÉÉªÉÉäMÉ +ÉÉè® +ÉxÉäBÉE àÉÖJªÉ
®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ®Éå, ãÉ¤vÉ |ÉÉÊiÉK~ ÉÊ¶ÉFÉÉÉẾ ÉnÉå
iÉlÉÉ |ÉàÉÖJÉ ´ªÉÉÊBÉDiÉªÉÉå BÉEÉÒ ºÉÆªÉÖBÉDiÉ
{ÉcãÉ {É® ABÉE º´ÉiÉÆjÉ MÉè®-ãÉÉ£ÉBÉEÉ®ÉÒ
ºÉÆMÉ~xÉ BÉäE °ô{É àÉå BÉEÉÒ MÉ<Ç lÉÉÒ +ÉÉè®
ºÉÉäºÉÉªÉ]ÉÒ {ÉÆVÉÉÒBÉE®hÉ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉäE
+ÉxiÉMÉÇiÉ ºÉÉäºÉÉªÉ]ÉÒ BÉäE °ô{É àÉå {ÉÆVÉÉÒBÉßEiÉ
BÉEÉÒ MÉ<Ç lÉÉÒ*

+ÉxÉÉ´ÉiÉÉÔ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ
ÉÊ£ÉxxÉ

+ÉÉ́ ÉiÉÉÒÇ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ
ÉÊ£ÉxxÉ

+ÉÉ́ ÉiÉÉÒÇ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ
(®ÉVÉº´É)

+ÉÉ́ ÉiÉÉÒÇ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ
({ÉÚÆVÉÉÒ)

ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ
SÉÉãÉÚ ®cxÉä    ÉÊ£ÉxxÉ
iÉBÉE +ÉÉ´ÉiÉÉÒÇ

Funding/Grants for furtherance
of Economic Research and
Undertaking  specific studies/
projects for  conducting training
courses for IES officers.

(i) Grants-in-aid  to
National Institute of
Financial Management

(ii) Training in Financial
Management to Officers
From Special Category

(iii) Post Graduate
programme in Finance
Markets

Total

The National Institute of
Public Finance & Policy was
established in 1976 at the joint
initiative of the Ministry of
Finance, Planning
Commission and several
major State Governments,
distinguished academicians
and eminent persons as an
independent non-profit
organisation and was
regisered as a Society under
the Societies Registration Act.

Non- Non-Plan 4,16,40 --
Recurring

Recurring Non-Plan 1,40,00 Nil

Recurring Plan 3,00,00 Nil
(Revenue)

Recurring Plan 1,00,00 Nil
(Revenue)

5,40,00

Recurring Non-Plan 11,67,00 Nil
till the scheme
is in operation

1. Economic
Research
Institutions
Etc.

National
Institute of
Finance
Management

National
Institute
of Public
Finance &
Policy, New
Delhi

{ÉÉÊ®ÉÊ¶ÉK] IX PÉ Appendix IX-D
( paragraph 8.6(iv)) of Budget Circular 2015-16
¤ÉVÉ] {ÉÉÊ®{ÉjÉ BÉEÉ 2015-16 ({Éè®ÉOÉÉ{ÉE 8.6(iv)

240



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS                 241

BÉEÉªÉÇ +ÉxÉÖ¤ÉÆvÉ WORK ANNEXURE
5 BÉE®Éä½ âó. ªÉÉ +ÉÉÊvÉBÉE BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ ´ÉÉãÉä ´ªÉÉÎK] ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÉç BÉEä ¤ªÉÉè®ä DETAILS OF INDIVIDUAL WORK COSTING Rs. 5 CRORES OR ABOVE

ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ 2013-14 2014-15 BÉEä BÉEÉãÉàÉ 3 ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ
BÉEÉÒ +ÉxÉÖàÉÉÉÊxÉiÉ BÉEä +ÉxiÉ àÉå nÉè®ÉxÉ ºÉÆ£ÉÉÉÊ´ÉiÉ +ÉÉè® 4 BÉEÉ 2015-16 àÉå
ãÉÉMÉiÉ ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE BªÉªÉ BªÉªÉ VÉÉä½ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ

ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÉç BÉEÉ ÉÊ´É´É®hÉ Particulars of Work Estimated cost Actual Expendi- Probable ex- Total of Provision in the
of the work ture  to the end penditure dur- Columns Budget  2015-16

of  2013-14 ing 2014-15 3 & 4

             1          2       3       4            5 6

Demand No. 44 -  Direct Taxes
CAPITAL OUTLAY ON PUBLIC WORKS (OFFICE BUILDINGS)
(MAJOR HEAD-4059)
1 Construction of Office Building at Banglore 112,400 0 0 0 50000
2 Construction of office cum residential building at Srinagar 50000
3 Purchase of ready built building or land for office

building,  Kochi. 122580 0 0 0 100000
4 Acquistion of land for construction of office building,

Hyderabad, Guntur. 29040 0 0 0 64115
5 Purchase of 4.96 acres of land for office and residential

accommodation at Hyderabad - - - - 511900
6 Purchase of ready built office accommodation

at Okhla, Delhi. - - - - 1000000
7 Acquisition of office space at East Kidwai Nagar

Project of NBCC. Delhi. - - - - 50000
8 Purchase of land for constructing office at Plot No.223,

Vesu, measuring 6266 sqm.  at Surat. - - - - 626600
9 Purchase of land for office and residential quarters.

Jaipur, Alwar. - - - - 66000
10 Lumpsum Provision for small Projects 718600

TOTAL 264020 0 0 0 3237215

Demand No. 44 -  Direct Taxes
CAPITAL OUTLAY ON PUBLIC WORKS (RESIDENTIAL QUARTERS)
(MAJOR HEAD-4216)
1 Construction of Residential Complex having 40 flats

alongwith community hall, guest hall etc at Pune 377832 0 0 0 80000
2 Construction of Type IV,Type III and Type II quarters at

CR Colony Anna Nagar, Chennai. - - - - 100000

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 44 - |ÉiªÉFÉ BÉE®
ãÉÉäBÉE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ (BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ £É´ÉxÉ) {É® {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ {ÉÉÊ®´ªÉªÉ
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ-4059)
1. ¤ÉÆMÉãÉÉè® àÉå BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ £É´ÉxÉ BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ
2. gÉÉÒxÉMÉ® àÉå BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ºÉc +ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ £É´ÉxÉ BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ
3. BÉEÉäÉÎSSÉ àÉå iÉèªÉÉ® ÉÊxÉÉÊàÉÇiÉ £É´ÉxÉ ªÉÉ n{ÉDiÉ® £É´ÉxÉ BÉEÉÒ

£ÉÚÉÊàÉ BÉEÉ #ÉEªÉ
4. BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ £É´ÉxÉ, MÉÖÆ]Ú®, cèn®É¤ÉÉn BÉäE ÉÊxÉàÉÉÇhÉlÉÇ

£ÉÚÉÊàÉ BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ
5. cèn®É¤ÉÉn àÉå BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ iÉlÉÉ ÉÊ®cÉªÉ¶ÉÉÒ +ÉÉ´ÉÉºÉ BÉäE

ÉÊãÉA 4.96 ABÉE½ £ÉÚÉÊàÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn
6. +ÉÉäJÉãÉÉ, ÉÊnããÉÉÒ àÉå iÉèªÉÉ® ÉÊxÉÉÊàÉÇiÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ

£É´ÉxÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn
7. AxÉ¤ÉÉÒºÉÉÒºÉÉÒ BÉEÉÒ {ÉÚ´ÉÉÒÇ ÉÊBÉEn´É<Ç xÉMÉ®, ÉÊnããÉÉÒ

{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ àÉå BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ºlÉÉxÉ BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉchÉ
8. ºÉÚ®iÉ àÉå 6266 ́ ÉMÉÇàÉÉÒ]® BÉäE {ãÉÉ] ºÉÆ. 2231, ́ ÉºiÉÖ

àÉå BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ cäiÉÖ £ÉÚÉÊàÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn
9. VÉªÉ{ÉÖ®, +Éã´É® àÉå BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ iÉlÉÉ ÉÊ®cÉªÉ¶ÉÉÒ àÉBÉEÉxÉÉå

BÉäE ÉÊãÉA £ÉÚÉÊàÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn
10. ãÉPÉÖ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå BÉäE ÉÊãÉA ABÉEàÉÖ¶iÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ

BÉÖEãÉ

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 44 - |ÉiªÉFÉ BÉE®
ãÉÉäBÉE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉEÉªÉÇ (ÉÊ®cÉªÉ¶ÉÉÒ +ÉÉ´ÉÉºÉ) {É® {ÉÚÆVÉÉÒMÉiÉ {ÉÉÊ®´ªÉªÉ
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ-4216)
1 {ÉÖhÉä àÉå +ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ {ÉÉÊ®ºÉ® BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ ÉÊVÉºÉàÉå BÉEàªÉÚÉÊxÉ]ÉÒ

cÉãÉ, àÉäcàÉÉxÉ MÉßc <iªÉÉÉÊn ´ÉÉãÉä 40 {ÉDãÉè] cé*
2 ºÉÉÒ+ÉÉ® BÉEÉãÉÉäxÉÉÒ, +ÉxxÉÉ xÉMÉ®, SÉèxxÉ<Ç àÉå ]É<{É-IV

]É<{É-III iÉlÉÉ ]É<{É-II +ÉÉ´ÉÉºÉ BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ

{ÉÉÊ®ÉÊ¶ÉK] IX-R Appendix IX-E
(¤ÉVÉ] {ÉÉÊ®{ÉjÉ 2015-16 BÉEÉ {Éè®É 8.6 (¬)
(paragraph 8.6 (v) of Budget Circular 2015-16)   (cVÉÉ® âó{ÉA)  (In thousands of Rupees)



242 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS
             1             2        3       4                   5   6

  (cVÉÉ® âó{ÉA)  (In thousands of Rupees)

3 Acquisition of land for construction of staff quarters,
Hyderabad. Tirupati. - - - - 80000

4 38 Nos. (G+19) Type IV Quarter at M G Road, Chennai. 38272.9 70 1110 1180 80000

5 Purchase of land and construction of residential quarters
at HMT land at Jalahalli Bangalore - - - - 435600

6 Purchase of land for construction of residential quarters
at Plot No.128, Vesu, measuring 7789 sqm.  at Surat. - - - - 623200

7 Construction of residential complex at Department land
in Rishi Nagar, Ludhiana - - - - 50000

8 Acquisition of  residencial space at East Kidwai Nagar
Project of NBCC. 100000

9 Construction of Type-III(16No),  Type-IV (8 No.),
Type-V(2No)  & Type-VI (1No) quarters at Aligarh 62085 0 0 0 61585

10 Lumpsum Provision for small projects 894415
TOTAL 478189.9 70 1110 1180 2504800

 Demand No. 45- Indirect Taxes
PURCHASE OF READY BUILT OFFICE ACCOMMODATION /
CONSTRUCTION OF OFFICE ACCOMMODATION (MAJOR HEAD-4059)

1. Purchase of land for RTI, Chennai 550000 0 550000 550000 0
2. Purchase of land for NACEN, Hindupur 110000 0 110000 110000 0
3. Purchase of land at Shillong 52500 0 52500 52500 0
4. Purchase of land at Hapur 79600 0 79600 79600 0
5. Purchase of land at Tirupati 40200 0 40200 40200 0
6. Purchase of office building at Guwahati 693000 0 1000 1000 680000
7. Purchase of ready built office space at NBCC,Okhla,

New Delhi 2026700 0 1000 1000 850000
8. Purchase of land for office accommodation at

Chandigarh-I 663100 0 0 0 339400
9. Purchase of land at Ranga Reddy,Hyderabad 437800 0 0 0 200000

10. Purhcase of land for DRI, Kolkata Zonal Unit 130400 0 0 0 130400

11. Purchase of land for DRI, Ahmedabad Zonal Unit 341000 0 0 0 10000

12. Purchase of land for office & residence at Rourkela,
Bhubaneshwer 201000 0 0 0 201000

13. Purchase of land for custom house office at Devanhallii,
Bangalore Commissionerate 60000 0 0 0 10000

3. º]É{ÉE +É´ÉÉºÉ, ÉÊiÉâó{ÉÉÊiÉ, cèn®É¤ÉÉn BÉäE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ
cäiÉÖ £É´ÉxÉ BÉEÉÒ £ÉÚÉÊàÉ |ÉÉÉÎ{iÉ

4 AàÉ.VÉÉÒ.®Éä½ SÉèxxÉ<Ç àÉå ]É<{É-VI +ÉÉ´ÉÉºÉ
(VÉÉÒ¨19) 38 ºÉÆ.

5 £ÉÚÉÊàÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn iÉlÉÉ VÉÉãÉcãÉÉÒ, ¤ÉÆMÉãÉÉè® àÉå
ASÉAàÉ]ÉÒ £ÉÚÉÊàÉ {É® ÉÊ®cÉªÉ¶ÉÉÒ àÉBÉEÉxÉÉå BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ

6 ºÉÚ®iÉ àÉå 7789 ´ÉMÉÇ àÉÉÒ]® BÉäE {ãÉÉ] xÉÆ. 128,
´ÉäºÉÖ àÉå ÉÊ®cÉªÉ¶ÉÉÒ àÉBÉEÉxÉÉå BÉäE ÉÊxÉàÉÉÇhÉ BÉäE ÉÊãÉA
£ÉÚÉÊàÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn

7 jÉ@ÉÊKÉxÉMÉ®, ãÉÖÉÊvÉªÉÉxÉÉ àÉÆ ÉÊ´É£ÉÉMÉÉÒªÉ £ÉÚÉÊàÉ {É®
+ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ {ÉÉÊ®ºÉ® BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ

8. AxÉ¤ÉÉÒºÉÉÒºÉÉÒ BÉEÉÒ {ÉÚ´ÉÉÒÇ ÉÊBÉEn´É<Ç {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ àÉå
ÉÊ®cÉªÉ¶ÉÉÒ ºlÉãÉ BÉEÉ +ÉÉÊvÉOÉØhÉ

9. +ÉãÉÉÒMÉ¸ ]É<{É- (16 xÉÆ.), ]É<{É- (8 xÉÆ.),
]É<{É (2 xÉ.) iÉlÉÉ ]É<{É- (1 xÉÆ.) àÉBÉEÉxÉÉå
BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ

10 ãÉPÉÖ ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå BÉäE ÉÊãÉA ABÉEàÉÖ¶iÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ
BÉÖEãÉ

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 45 - +É|ÉiªÉFÉ BÉE®
iÉèªÉÉ®-ÉÊxÉÉÌàÉiÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ £É´ÉxÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn/BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ
£É´ÉxÉ BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ (àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ-4059)
1. +ÉÉ®]ÉÒ+ÉÉ<Ç, SÉèxxÉ<Ç cäiÉÖ £ÉÚÉÊàÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn
2. AxÉAºÉÉÒ<ÇAxÉ, ÉÊcxnÚ{ÉÖ® cäiÉÖ £ÉÚÉÊàÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn
3. ÉÊ¶ÉãÉÉÆMÉ àÉå £ÉÚÉÊàÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn
4. cÉ{ÉÖ½ àÉå £ÉÚÉÊàÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn
5. ÉÊiÉâó{ÉÉÊiÉ àÉå £ÉÚÉÊàÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn
6. MÉÖ´ÉÉc]ÉÒ àÉå BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ <àÉÉ®iÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn
7. AxÉ¤ÉÉÒºÉÉÒºÉÉÒ, +ÉÉäJÉãÉÉ, xÉ<Ç ÉÊnããÉÉÒ àÉå ÉÊxÉÉÊàÉÇiÉ

BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn
8. SÉÆ½ÉÒMÉ¸-I àÉå BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ cäiÉÖ £ÉÚÉÊàÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn

9. ®ÆMÉÉ ®ädÉÒ, cèn®É¤ÉÉn àÉå àÉå £ÉÚÉÊàÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn
10. bÉÒ+ÉÉ®+ÉÉ<Ç, BÉEÉäãÉBÉEÉiÉÉ VÉÉäxÉãÉ ªÉÚÉÊxÉ] àÉå

£ÉÚÉÊàÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn
11. bÉÒ+ÉÉ®+ÉÉ<Ç, +ÉcàÉnÉ¤ÉÉn VÉÉäxÉãÉ ªÉÚÉÊxÉ] àÉå

£ÉÚÉÊàÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn
12. ®É=ãÉBÉäEãÉÉ, £ÉÖ´ÉxÉä¶´É® àÉå BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ A´ÉÆ

+ÉÉ´ÉÉºÉ cäiÉÖ £ÉÚÉÊàÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn
13. nä´ÉxÉcããÉÉÒ, ¤ÉÆMÉãÉÉè® +ÉÉªÉÖBÉDiÉÉãÉªÉ àÉå ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE

MÉßc BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ cäiÉÖ £ÉÚÉÊàÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS                 243

14. Purchase of land for Central Excise and Service Tax
Commissinerate, New Delhi 150000 0 0 0 150000

15. Purchase of Ready Built Office Space at NOIDA 600000 0 0 0 100

16. Construction of RTI, Chennai 450000 0 0 0 10000
17. Construction of building at NACEN, Hindupur 5000000 0 0 0 250000
18. Construction of New Office Complex of NACEN at

Bangalore 440300 70800 181000 251800 190000
19. Construction of NACEN Complex at Hyderabad 467100 0 10000 10000 100000
20. Construction of  Office Complex for Delhi-II

Commissionerate at Nangal Rai, New Delhi 305200 0 19600 19600 100000
21. Construction of office at Tirupati 250000 0 0 0 100
22. Construction of office at Hapur,Meerut 250000 0 0 0 100
23. Purchase of building from UTI at Mumbai 57200 0 37600 37600 20000
24. Purchase of ready built office space at NBCC Plaza,

Saket, New Delhi 1449200 1278700 100 1278800 100
25. Payment of one time repair and upgrading Central

Excise Office, Churchgate, Mumbai. 53300 0 14300 14300 39000

26. Lumpsum provision required for work costing
less than five crores 0 0 53100 53100 219800

Total 14857600 1349500 1150000 2499500 3500000

Purchase of   ready built residential
accommodation (Major Head-4216)

1. Purchase of ready built accommodation at Vijayawada
from Vijayawada Municipal Corporation 56600 0 0 0 50000

2. Purchase of land for residence at Devanhallii, Bangalore
Commissionerate 50300 0 0 0 50300

3. Purchase of ready built accommodation from TNHB at
Chennai 640000 0 0 0 10000

4. Construction of residence FLATS at Dwarka, Delhi-I
Commissionerate 2105700 0 0 0 150000

5. Lumpsum provision required for work costing less than
five crores 0 0 50000 50000 239700

Total 2852600 0 50000 50000 500000

             1             2        3       4                   5   6

  (cVÉÉ® âó{ÉA)  (In thousands of Rupees)

14. BÉäExpÉÒªÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE +ÉÉè® ºÉä´ÉÉ BÉE® +ÉÉªÉÖBÉDiÉÉãÉªÉ
xÉ<Ç ÉÊnããÉÉÒ, BÉäE ÉÊãÉA £ÉÚÉÊàÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn

15. xÉÉäAbÉ àÉå ÉÊxÉÉÊàÉÇiÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ºlÉãÉ cäiÉÖ £ÉÚÉÊàÉ BÉEÉÒ
JÉ®ÉÒn

16. +ÉÉ®]ÉÒ+ÉÉ<Ç, SÉèxxÉ<Ç BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ
17. AxÉAºÉÉÒ<ÇAxÉ, ÉÊcxnÖ{ÉÚ® àÉå £É´ÉxÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ
18. AxÉAºÉÉÒ<ÇAxÉ, ¤ÉÆMÉãÉÉè® BÉäE xÉA BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ

{ÉÉÊ®ºÉ® BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ
19. AxÉAºÉÉÒ<ÇAxÉ {ÉÉÊ®ºÉ® cèn®É¤ÉÉn {ÉÉÊ®ºÉ® BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ
20. xÉÆMÉ®®ÉªÉ, xÉ<Ç ÉÊnããÉÉÒ àÉå ÉÊnããÉÉÒ-II +ÉÉªÉÖBÉDiÉÉãÉªÉ

cäiÉÖ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ {ÉÉÊ®ºÉ® BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ
21. ÉÊiÉâó{ÉÉÊiÉ àÉå BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ
22. cÉ{ÉÖ½, àÉä®~ àÉå BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ
23. àÉÖà¤É<Ç àÉå ªÉÚ]ÉÒ+ÉÉ<Ç ºÉä <àÉÉ®iÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn
24. AxÉ¤ÉÉÒºÉÉÒºÉÉÒ {ãÉÉVÉÉ, ºÉÉBÉäEiÉ, xÉ<Ç ÉÊnããÉÉÒ àÉå

ÉÊxÉÉÊàÉÇiÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ºlÉãÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn
25. BÉäExpÉÒªÉ =i{ÉÉn ¶ÉÖãBÉE BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ, SÉSÉÇ MÉä],

àÉÖà¤É<Ç àÉå ABÉE ¤ÉÉ®MÉÉÒ àÉ®ààÉiÉ +ÉÉè® =xxÉªÉxÉ
cäiÉÖ £ÉÖMÉiÉÉxÉ

26. {ÉÉÆSÉ BÉE®Éä½ ºÉä BÉEàÉ ãÉÉMÉiÉ ´ÉÉãÉä BÉEÉªÉÇ cäiÉÖ
+É{ÉäÉÊFÉiÉ ABÉE àÉÖ¶iÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ

BÉÖEãÉ

iÉèªÉÉ®-ÉÊxÉÉÌàÉiÉ ÉÊ®cÉªÉ¶ÉÉÒ +ÉÉ´ÉÉºÉ  BÉEÉ #ÉEªÉ
(àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ-4216)

1. ÉÊ´ÉVÉªÉ´ÉÉ½É xÉMÉ® ÉÊxÉMÉàÉ ºÉä ÉÊ´ÉVÉªÉ´ÉÉ½É ÉÎºlÉiÉ
{ÉÚhÉÇiÉ: ÉÊxÉÉÊàÉÇiÉ +ÉÉ´ÉÉºÉ BÉEÉ #ÉEªÉ

2. nÉÒ´ÉÉxÉcÉãÉÉÒ, ¤ÉÆMÉãÉÉè® +ÉÉªÉÖBÉDiÉÉãÉªÉ ÉÎºlÉiÉ
ÉÊ®cÉªÉ¶É BÉäE ÉÊãÉA £ÉÚÉÊàÉ BÉEÉ #ÉEªÉ

3. ]ÉÒAxÉASÉ¤ÉÉÒ ºÉä SÉäxxÉ<Ç ÉÎºlÉiÉ {ÉÚhÉÇiÉ: ÉÊxÉÉÊàÉÇiÉ
+ÉÉ´ÉÉºÉ BÉEÉ #ÉEªÉ

4. uÉ®BÉEÉ, ÉÊnããÉÉÒ-I, +ÉÉªÉÖBÉDiÉÉãÉªÉ ÉÎºlÉiÉ +ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ
{ÉDãÉè]Éå BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ

5. {ÉÉÆSÉ BÉE®Éä½ ºÉä BÉEàÉ ãÉÉMÉiÉ ´ÉÉãÉä BÉEÉªÉÇ cäiÉÖ
+É{ÉäÉÊFÉiÉ ABÉE àÉÖ¶iÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ

BÉÖEãÉ



244 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

+ÉxiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ÉÊxÉBÉEÉªÉÉå BÉEÉä ÉÊnA VÉÉxÉä ´ÉÉãÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉÉå BÉEÉ ÉẾ É´É®hÉ ÉÊVÉxÉBÉEÉÒ BªÉ´ÉºlÉÉ ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖnÉxÉ 2015-2016 àÉå BÉEÉÒ MÉ<Ç cè
STATEMENT SHOWING CONTRIBUTIONS TO INTERNATIONAL BODIES PROVIDED FOR IN THE BUDGET ESTIMATES FOR 2015-2016

(cVÉÉ® âó{ÉA  In  thousands of Rupees)

µÉEàÉ ºÉÆ. ºÉÆMÉ~xÉ BÉEÉ xÉÉàÉ ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE ¤ÉVÉ] ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ ¤ÉVÉ]
Sl.No. Name of the Organisation +ÉÆ¶ÉnÉxÉ BÉEÉ º´É°ô{É +ÉÉè® |ÉªÉÉäVÉxÉ Nature and purpose of Contribution Actuals Budget Revised Budget

2013-2014 2014-2015 2014-2015 2015-2016

1 2 3 4 5 6 7

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 34- +ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉẾ É£ÉÉMÉ
Demand No. 34- Deptt. of

Economic Affairs
1. +ÉÆ.àÉÖ.BÉEÉä. ÉÊxÉ´ÉÉºÉÉÒ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ, ÉÊnããÉÉÒ

ÉÊBÉE®ÉªÉÉ ãÉÉMÉiÉ
Rental Cost of IMF Residents
Office, Delhi

2. ÉẾ É¶´É ¤ÉSÉiÉ ¤ÉéBÉE ºÉÆºlÉÉxÉÉå BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ
Contribution to World Saving
Bank Institutions

3. +ÉxiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ BÉEßÉÊKÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ
ÉÊxÉÉÊvÉ (+ÉÉ<Ç.A{ÉE.A.bÉÒ.) BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ
Contribution to International
Fund For Agricultural
Development (IFAD),

4 +É|ÉEÉÒBÉEÉÒ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉä ´ÉcÖ{ÉFÉÉÒªÉ
jÉ@hÉ ®ÉciÉ {ÉcãÉ cäiÉÖ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ BÉEÉÒ
+ÉnÉªÉMÉÉÒ
Payment of contribution towards
Multilateral Debt Relief
Initiative of African
Development Fund

5. nÉÊFÉhÉ nÉÊFÉhÉ +ÉxÉÖ£É´É +ÉÉnÉxÉ |ÉnÉxÉ
xªÉÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ (AºÉ<Ç<Ç]ÉÒA{ÉE)
South South Experience
Exchange Trust Fund (SEETF)

6. +ÉÆiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ºÉÆPÉ (+ÉÉ<ÇbÉÒA) BÉEÉä
+ÉÆ¶ÉnÉxÉ
Contribution to International
Development Association (IDA)

7. AÉÊ¶É+ÉÉ<Ç ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ
Contribution towards Asian
Development Fund (ADF)

8. AÉÊ¶ÉªÉÉ<Ç ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE BÉEÉÒ iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ
ºÉcÉªÉiÉÉ ªÉÉäVÉxÉÉ

20,89 23,00 23,00 21,00

3,52 9,00 8,16 10,00

61,89,68 62,00,00 62,00,00 67,00,00

1,27,76 2,43,00 2,43,00 2,57,00

2,73,00 0 0 0

0 0 433,29,00 419,96,00

0 94,50,00 91,42,00 48,00,00

1,00,00 1,00,00 0 1,00

Provision is  for  contribution towards rental cost  of
the IMF Residents office in Delhi.

India’s Membership fee contribution to World
 Saving Bank Institutions

The budgetary provision have been made for
honoring India’s pledge for making contribution
the 9th Replenishment of the International Fund
for Agricultural Development Resources.

Payment of contribution towards multilateral Debt
Relief Initiative of African Development Fund

Contribution to South South Experience Exchange
Trust Fund (SEETF).

Contribution to International Development
Association (IDA)

Contribution towards Asian Development Fund
(ADF)

Provision is for India’s contribution to Technical
Assistance Special Fund which is utilized by Asian

 {ÉÉÊ®ÉÊ¶ÉK] Appendix IX-H
 ( paragraph 8.6(viii) of Budget Circular 2015-16)
(¤ÉVÉ] {ÉÉÊ®{ÉjÉ 2015-16 BÉEÉ {Éè®ÉOÉÉ{ÉE 8.6(viii)

ªÉc BªÉ´ÉºlÉÉ +É.àÉÖ.BÉEÉä. BÉEä ÉÊnããÉÉÒ +É´ÉÉÎºlÉiÉ ÉÊxÉ´ÉÉºÉÉÒ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BÉEÉÒ
ÉÊBÉE®ÉªÉÉ ãÉÉMÉiÉ BÉEä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ BÉEä ÉÊãÉA cè*

ÉẾ É¶´É ¤ÉSÉiÉ ¤ÉéBÉE ºÉÆºlÉÉxÉ BÉEÉä £ÉÉ®iÉ BÉEÉ ºÉnºªÉiÉÉ ¶ÉÖãBÉE +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

BÉßEÉÊKÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ºÉÆºÉÉvÉxÉÉå BÉäE ÉÊãÉA +ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ÉÊxÉÉÊvÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ xÉÉè́ ÉÉÓ
{ÉÖxÉ: {ÉÚÉÊiÉÇ àÉå +ÉÆ¶ÉnÉxÉ BÉE®xÉä BÉEÉÒ £ÉÉ®iÉ BÉEÉÒ |ÉÉÊiÉYÉÉ BÉEÉ ºÉààÉÉxÉ BÉE®xÉä
BÉäE ÉÊãÉA ¤ÉVÉ]ÉÒªÉ |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè*

+É|ÉEÉÒBÉEÉÒ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉ ¤ÉcÖ{ÉFÉÉÒªÉ jÉ@hÉ ®ÉciÉ {ÉcãÉBÉEnàÉÉÒ àÉå
+ÉÆ¶ÉnÉxÉ BÉEÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ*

nÉÊFÉhÉ nÉÊFÉhÉ +ÉxÉÖ£É´É +ÉÉnÉxÉ |ÉnÉxÉ xªÉÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ (AºÉ<Ç<Ç]ÉÒA{ÉE)
àÉå +ÉÆ¶ÉnÉxÉ*

+ÉÆiÉ®®ÉK]ÅÉÒªÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ºÉÆPÉ (+ÉÉ<ÇbÉÒA) BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

AÉÊ¶ÉªÉÉ<Ç ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉÆ¶ÉnÉxÉ (A.bÉÒ.A{ÉE)*

ªÉc BªÉ´ÉºlÉÉ iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ ºÉcÉªÉiÉÉ ÉẾ É¶ÉäKÉ ÉÊxÉÉÊvÉ àÉå £ÉÉ®iÉ BÉEä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED DEMANDS FOR GRANTS 245

Technical Assistance Scheme of
Asian Development Bank

9. ®ÉK]ÅàÉÆbãÉ iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ ºÉcªÉÉäMÉ ÉÊxÉÉÊvÉ
(ºÉÉÒA{ÉE]ÉÒºÉÉÒ)
Commonwealth Fund for
Technical Cooperation (CFTC)

10.+É|ÉEÉÒBÉEÉÒ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE BÉäE ºÉÉlÉ iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ
ºÉcªÉÉäMÉ
Technical cooperation with
African Development Bank

11.®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉä {É® +ÉÉÉÊlÉÇBÉE ºÉcªÉÉäMÉ
+ÉÉè® ÉẾ ÉBÉEÉºÉ xÉä]´ÉBÉÇE ºÉÆMÉ~xÉ (+ÉÉä<ÇºÉÉÒbÉÒ)
Organisation for Economic
Cooperation and Development
(OECD) Network on Fiscal
Relations

12. ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ BÉEÉ®Ḉ ÉÉ<Ç BÉßEÉÊiÉBÉE ¤ÉãÉ cäiÉÖ ºÉnºªÉiÉÉ
+ÉÆ¶ÉnÉxÉ
Membership Contribution to
(FATF)

13.vÉxÉ ¶ÉÉävÉxÉ +ÉÉè® +ÉÉiÉÆBÉE´ÉÉn ÉẾ ÉkÉ{ÉÉäKÉhÉ ºÉä
ãÉ½xÉä BÉäE ÉÊãÉA ªÉÚ®ÉäÉ Ê¶ÉªÉÉ<Ç ºÉàÉÚc(<ÇAVÉÉÒ)
Eurasian Group on combating
money laundering and Terrorism
Financing (EAG).

14.(VÉÉÒA{ÉEA]ÉÒAàÉ) ́ ÉèÉÊ¶´ÉBÉE AbÂºÉ, ]ÉÒ.¤ÉÉÒ.
AǼ É àÉãÉäÉÊ®ªÉÉ ÉÊxÉÉÊvÉ
Global Fund for AIDS, TB and
Malaria (GFATM).

15.´ÉèÉ Ê¶´ÉBÉE ]ÉÒBÉEÉBÉE®hÉ AǼ É ®ÉäMÉ |ÉÉÊiÉFÉhÉ
ºÉcªÉÉäMÉ
Global Allance for Vaccination
and Immunization (GAVI)

16.BÉEÉäãÉà¤ÉÉä ªÉÉäVÉxÉÉ
Colombo Plan

BÉEä ÉÊãÉA cè ÉÊVÉºÉBÉEÉ ={ÉªÉÉäMÉ AÉÊ¶ÉªÉÉ<Ç ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE uÉ®É £ÉÉ®iÉ iÉlÉÉ
+ÉxªÉ ºÉnºªÉ nä¶ÉÉå BÉEä ºÉãÉÉcBÉEÉ®Éå BÉEÉÒ ºÉä́ ÉÉ+ÉÉäÆ BÉEä £ÉÖMÉiÉÉxÉ BÉEä ÉÊãÉA
ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè* £ÉÉ®iÉ <ºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ àÉå 1970 ºÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ BÉE® ®cÉ cè*
®ÉK]ÅàÉÆbãÉ BÉEä ºÉnºªÉ nä¶ÉÉå BÉEÉä iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ ºÉcÉªÉiÉÉ näxÉä BÉEä ÉÊãÉA
+ÉÆ¶ÉnÉxÉ

+É|ÉEÉÒBÉEÉÒ nä¶ÉÉå BÉäE FÉàÉiÉÉ-ÉÊxÉàÉÉÇhÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ +É|ÉEÉÒBÉEÉÒ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE BÉEÉä
+ÉÆ¶ÉnÉxÉ

ªÉc |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ £ÉÉ®iÉ BÉäE +ÉÆ¶ÉnÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA cè*

ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ BÉEÉ®Ḉ ÉÉ<Ç BÉßEÉÊiÉBÉE ¤ÉãÉ cäiÉÖ  ºÉnºªÉiÉÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

<ÇAVÉÉÒ BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

´ÉèÉ Ê¶´ÉBÉE AbÂºÉ, ]ÉÒ.¤ÉÉÒ. AǼ É àÉãÉäÉÊ®ªÉÉ ÉÊxÉÉÊvÉ àÉå +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

´ÉèÉÊ¶´ÉBÉE ]ÉÒBÉEÉBÉE®hÉ A´ÉÆ ®ÉäMÉ |ÉÉÊiÉFÉhÉ àÉå +ÉÆ¶ÉnÉxÉ.

BÉEÉäãÉà¤ÉÉä ªÉÉäVÉxÉÉ nä¶ÉÉå BÉäE ºÉnºªÉÉå BÉEÉä £ÉÉ®iÉ àÉå =xÉBÉäE xÉÉÉÊàÉÉÊiÉªÉÉå
BÉEÉä |ÉÉÊ¶ÉFÉhÉ ºÉÖÉẾ ÉvÉÉ+ÉÉå iÉlÉÉ ÉẾ É¶ÉäKÉYÉ ºÉä́ ÉÉ A´ÉÆ +ÉxÉÖKÉÆMÉÉÒ ={ÉBÉE®hÉ
BÉEÉÒ +ÉÉ{ÉÚÉÊiÉÇ BÉäE °ô{É àÉå iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ A´ÉÆ +ÉxªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ |ÉnÉxÉ BÉE®xÉä
BÉäE ÉÊãÉA*  <ºÉàÉå BÉEÉäãÉà¤ÉÉä ªÉÉäVÉxÉÉ {ÉÉÊ®KÉn BÉEÉä £ÉÉ®iÉ BÉäE ´ÉÉÉÊKÉÇBÉE
+ÉÆ¶ÉnÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ £ÉÉÒ ¶ÉÉÉÊàÉãÉ cè*

Development Bank for payment of services of the
Consultants from India and other member countries.
India has been contributing to this fund since 1970.
Contribution to  provide technical assistance to
Member countries of the Commonwealth.

Contribution to African Development Bank
for  capacity  building of African countries.

The provision is for India contribution.

Membership contribution to FATF.

Contribution to EAG

Contribution to the Global Fund for AIDS, TB and
Malaria (GFATM).

Contribution to Global Alliance for Vaccination
and Immunization (GAVI).

For providing technical and other assistance to the
member of the Colombo Plan countries in the form
of training facilites to their nominees in India and
services of experts and supply of ancillary
equipments.  It also includes provision for India’s
annual contribution to the  Colombo Plan Council.

10,20,55 10,00,00 10,40,00 10,40,00

0 1,00 1,00 10,00,00

35,43 36,00 36,00 36,00

41,00 38,00 45,00 45,00

37,50 43,00 43,00 43,00

18,31,36 27,00,00 27,25,86 27,26,00

6,07,33 6,00,00 6,12,21 6,12,00

76,66 50,00 1,00 1,00



246 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

17.VÉÉÒ-24 BÉEÉ ºÉÆ{ÉBÉÇE BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ
Liaison Office of G-24

18.ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉK]Å ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ BÉEÉä
+ÉÆ¶ÉnÉxÉ (ãÉPÉÖ ¶ÉÉÒKÉÇ)
Contribution to United Nations
Development Programme

19.ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉK]Å ÉẾ ÉBÉEÉºÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ BÉäE
ÉÊxÉ´ÉÉºÉÉÒ/|ÉÉÊiÉÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉ ́ ªÉªÉ
Expenses of the Resident
Representative/United Nations
Development Programme

20.´ÉèÉÊ¶´ÉBÉE {ÉªÉÉḈ É®hÉ xªÉÉºÉ ºÉÖÉẾ ÉvÉÉ
Global Environment Trust
Facility

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 40- ´ªÉªÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ
Demand No.  40-Deptt. of

Expenditure
1. AÉÊ¶ÉªÉÉ<Ç ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ ãÉäJÉÉ ºÉÆMÉ~xÉ ºÉÆPÉ

Association of Government
Accounts Organisation of Asia

VÉÉÒ-24 BÉäE ºÉÆ{ÉBÉÇE BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå BªÉªÉÉå BÉEÉÒ {ÉÚÉÌiÉ BÉEä ÉÊãÉA
+ÉÆ¶ÉnÉxÉ
ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉK]Å ÉẾ ÉBÉEÉºÉ BÉEÉªÉÇµÉEàÉ BÉEÉÒ ÉẾ ÉkÉ BªÉ´ÉºlÉÉ ºÉnºªÉ nä¶ÉÉå uÉ®É
º´ÉèÉÎSUBÉE +ÉÆ¶ÉnÉxÉÉå BÉEä àÉÉvªÉàÉ ºÉä BÉEÉÒ VÉÉiÉÉÒ cè*  <xÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉÉå BÉEä
ÉÊãÉA ́ ÉSÉxÉ ÉÊnA VÉÉiÉä cè +ÉÉè® <xÉBÉEÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ c® ́ ÉKÉÇ BÉEÉÒ VÉÉiÉÉÒ cè*
ªÉc £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉ |ÉiªÉFÉ BªÉªÉ cÉäMÉÉ +ÉÉè® <ºÉBÉEÉÒ +ÉnÉªÉMÉÉÒ MÉè®
{ÉÉÊ®´ÉiÉÇxÉÉÒªÉ àÉÖpÉ àÉå BÉEÉÒ VÉÉAMÉÉÒ*  ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉK]Å ÉẾ ÉBÉEÉºÉ BÉEÉªÉÇµÉEàÉ
BÉEÉ ={ÉªÉÉäMÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ BÉEä |ÉÉlÉÉÊàÉBÉEiÉÉ ́ÉÉãÉä FÉäjÉÉå +ÉlÉÉÇiÉÂ BÉEßÉÊKÉ =´ÉÇ®BÉEÉå,
>óVÉÉÇ, nÚ®ºÉÆSÉÉ®, ÉẾ ÉYÉÉxÉ iÉlÉÉ |ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒ, ÉÊ¶ÉFÉÉ, <ãÉèBÉD]ÅÉäÉÊxÉBÉEÉÒ,
º´ÉÉºlªÉÃ, =tÉÉäMÉ, ÉËºÉSÉÉ<Ç, JÉÉxÉÉå, {Éè]ÅÉäÉÊãÉªÉàÉ, <º{ÉÉiÉ, ́ ÉºjÉ <iªÉÉÉÊn
{É® ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè*

ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉK]Å ÉẾ ÉBÉEÉºÉ BÉEÉªÉÇµÉEàÉ xÉä iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ ºÉcÉªÉiÉÉ BÉEÉªÉÇµÉEàÉ BÉEÉä
ºÉàÉÉÎx´ÉiÉ BÉE®xÉä BÉEä ÉÊãÉA ÉẾ ÉÉÊ£ÉxxÉ nä¶ÉÉå àÉå +É{ÉxÉä FÉäjÉÉÒªÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ ºlÉÉÉÊ{ÉiÉ
ÉÊBÉEA cé*  <ºÉ BÉEÉªÉÇµÉEàÉ BÉEä ÞÉÊxÉ´ÉÉºÉÉÒ |ÉÉÊiÉÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ, £ÉÉ®iÉ
ºÉ®BÉEÉ® +ÉÉè® ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉK]Å ºÉÆPÉ BÉEä ¤ÉÉÒSÉ 14.2.1982 BÉEÉä cÖA iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ
ºÉcÉªÉiÉÉ BÉE®É®Éå BÉEä +ÉÆiÉMÉÇiÉ xÉ<Ç ÉÊnããÉÉÒ àÉå ºlÉÉÉÊ{ÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ lÉÉ*  <ºÉ
ºÉàÉZÉÉèiÉä BÉEÉÒ ¶ÉiÉÉç BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉä ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉK]Å ÉẾ ÉBÉEÉºÉ
BÉEÉªÉÇµÉEàÉ BÉEÉä ABÉE ={ÉªÉÖBÉDiÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ àÉÖcèªÉÉ BÉE®ÉxÉÉ {É½iÉÉ cè, ÉÊVÉºÉ
BÉEä ºÉÆSÉÉãÉxÉ BÉEä ÉÊãÉA +ÉÉ´É¶ªÉBÉE ={ÉºBÉE® +ÉÉè® ºÉÉàÉOÉÉÒ àÉÉèVÉÚn cÉä +ÉÉè®
ºÉÉlÉ cÉÒ +ÉÉ´É¶ªÉBÉE iÉBÉExÉÉÒBÉEÉÒ iÉlÉÉ ÉÊãÉÉÊ{ÉBÉEÉÒªÉ ºÉcÉªÉiÉÉ, bÉBÉE iÉÉ® iÉlÉÉ
nÚ®ºÉÆSÉÉ® BÉEÉÒ ºÉÖÉẾ ÉvÉÉ+ÉÉäÆ BÉEÉÒ BªÉ´ÉºlÉÉ £ÉÉÒ BÉE®xÉÉÒ {É½iÉÉÒ cè*

Þ´ÉèÉÊ¶´ÉBÉE {ÉªÉÉḈ É®hÉ ºÉÖÉẾ ÉvÉÉÞ ÉÊVÉºÉBÉEä +ÉxiÉMÉÇiÉ ÉẾ ÉBÉEÉºÉ¶ÉÉÒãÉ nä¶ÉÉå BÉEÉä
ÉẾ É¶´É {ÉªÉÉḈ É®hÉ ºÉÆ®FÉhÉ BÉEä ÉÊãÉA BÉEÉªÉÇµÉEàÉ BÉEÉªÉÉÇÉÎx´ÉiÉ BÉE®xÉä cäiÉÖ
ºÉcÉªÉiÉÉ BÉE®xÉä BÉäE ÉÊãÉA +ÉxÉÖnÉxÉ +ÉÉè® ÉÊ®ªÉÉªÉiÉÉÒ jÉ@hÉ |ÉnÉxÉ ÉÊBÉEA
VÉÉAÆMÉä, xÉÉàÉBÉE |ÉÉªÉÉäÉÊMÉBÉE BÉEÉªÉÇµÉEàÉ BÉEÉä ÉÊxÉÉÊvÉ{ÉÉäÉÊKÉiÉ BÉE®xÉä BÉäE ÉÊãÉA
ABÉE ÉÊ¤ÉÉÊãÉªÉxÉ bÉãÉ® BÉEÉÒ xªÉÉºÉ ÉÊxÉÉÊvÉ ºlÉÉÉÊ{ÉiÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè*  £ÉÉ®iÉ
xÉä ºÉnºªÉ BÉEä °ô{É àÉå  2.25 ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ AºÉbÉÒ+ÉÉ® (ãÉMÉ£ÉMÉ 12.50
BÉE®Éä½ °ô{ÉA) BÉEÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ BÉE®xÉä BÉEÉ ́ ÉSÉxÉ ÉÊnªÉÉ cè ÉÊVÉºÉBÉEÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ
ÉÊBÉEºiÉÉå àÉå ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉAMÉÉ*

VÉÉä½

´ÉÉÉÊKÉÇBÉE ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

Contribution for meeting expenditures in connection
with Liaison Office of G-24
The United Nations Development Programme
(UNDP) is financed through voluntary contribution
made by  the participating countries.  The contribution
is pledged by the countries and paid every year.   This
would be a direct expenditure on the Govt. of India
and would be paid in non-covertible currency.  UNDP
assistance is utilized in priority sectors of Development
such as agriculture fertilizers, energy,
telecommunications, science and technology,
education, electronics, health, industry, irrigation,
mines, petroleum, steel, textiles etc.
The United Nations Development Programme have
set up their field offices in various countries to co-
ordinate their technical assistance programme.  The
Office of the Resident Representative, UNDP was set
up in New Delhi in accordance with the Special fund
agreement  entered between the Government of India
and United Nation on 14.02.1982.  In terms of this
agreement, the Govt. of India is to provide UNDP an
appropriate office with equipment and other materials
needed for the working and also to furnish necessary
technical clerical help, postal, telegraph and
telecommunication facilities etc.
The Trust Fund has been set up with a core fund of $
facility 1 billion for funding a pilot programme called
the Global Environment Facility, under which,
developing countries will be provided with grants and
concessional loans to help them implement programmes
for protecting Global Environment.  India, as a member
has pledged to contribute SDR approx 2.25 Million
(Rs. 12.50 crore approx.) payable in instalments.

Total

Annual financial Contribution

6,00 10,00 8,58 10,00

27,97,20 28,13,00 27,68,85 27,69,00

74,82 55,00 69,00 69,00

14,08,66 14,20,00 18,28,50 18,29,00

146,51,36 247,91,00 681,24,16 639,65,00

0 100 90 90



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED DEMANDS FOR GRANTS 247

àÉÉÆMÉ ºÉÆ.-43 ®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ
Demand No.43- Department

of Revenue
1  ºÉÉÒàÉÉ ¶ÉÖãBÉE {ÉÉÊ®KÉn

Customs Council
2  ÞàÉÉnBÉE {ÉnÉlÉÉç BÉEä nÖ°ô{ÉªÉÉäMÉ {É® ÉÊxÉªÉÆjÉhÉÞ cäiÉÖ
   ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉK]Å ÉÊxÉÉÊvÉ

United Nations Fund for Drug
Abuse Control

3  BÉE® |É¶ÉÉºÉBÉE ®ÉK]ÅàÉhbãÉ ºÉÆPÉ
Commonwealth
Association of Tax
Administrators

4  BÉEÉäãÉà¤ÉÉä ªÉÉäVÉxÉÉ ¤ªÉÚ®Éä BÉEÉ àÉÉnBÉE {ÉnÉlÉÇ
   {É®ÉàÉ¶ÉÇnÉjÉÉÒ BÉEÉªÉÇµÉEàÉ

Drug Advisory Programme of
Colombo Plan Bureau

5  +ÉÆiÉ®-+ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ BÉE® |É¶ÉÉºÉxÉ BÉäExp
   (ºÉÉÒ+ÉÉ<ÇA]ÉÒ)

 Inter-American
Centre of Tax Admn.(CIAT)

6 ºÉÚSÉxÉÉ BÉEÉÒ {ÉÉ®nÉÊ¶ÉÇiÉÉ +ÉÉè® ÉẾ ÉÉÊxÉàÉªÉ
ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ ´ÉèÉÊ¶´ÉBÉE àÉÆSÉ
 Global Forum on Transparency
& Exchange of
Information (GFTEI)

7 BÉE® |É¶ÉÉºÉxÉ ºÉÆ¤ÉvÉÉÒ +ÉÉä<ÇºÉÉÒbÉÒ àÉÆSÉ
Contribution to OECD

8 vÉxÉ ¶ÉÉävÉxÉ ºÉÆ¤ÉÆvÉÉÒ A{ÉÉÒVÉÉÒ (AÉÊ¶ÉªÉÉ/
|É¶ÉÉÆiÉ  ºÉàÉÚc)
APG(Asia/Pacific Group on
Money Laundering

9  AMÉàÉÉå] ºÉàÉÚc
EGMONT Group

10 ºÉÉÒA{ÉEA àÉå {ÉªÉḈ É äFÉBÉE BÉäE  °ô{É àÉå
+ÉÉä<ÇºÉÉÒbÉÒ BÉEÉä +ÉÆ¶ÉnÉxÉ
Contribution to OECD as
Observer in the CFA

´ÉÉÉÊKÉÇBÉE +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

´ÉÉÉÊKÉÇBÉE +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

´ÉÉÉÊKÉÇBÉE +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

´ÉÉÉÊKÉÇBÉE +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

´ÉÉÉÊKÉÇBÉE +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

´ÉÉÉÊKÉÇBÉE +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

´ÉÉÉÊKÉÇBÉE +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

´ÉÉÉÊKÉÇBÉE +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

´ÉÉÉÊKÉÇBÉE +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

´ÉÉÉÊKÉÇBÉE +ÉÆ¶ÉnÉxÉ

VÉÉä½

Annual Contribution

Annual Contribution

Annual Contribution

Annual Contribution

Annual Contribution

Annual Contribution

Annual Contribution

Annual Contribution

Annual Contribution

Annual Contribution

Total

6138 6000 6040 6100

18655 19000 19000 19000

703 700 760 800

246 300 300 300

8885 9000 9000 9000

15510 19000 19000 19000

6799 7000 7000 7000

8851 9500 9500 9500

944 950 950 950

890 1250 1250 1250

67621 72700 72800 72900

ÉÊ]{{ÉhÉÉÒ:  ÉẾ É´É®hÉ àÉå nÉÒ MÉ<Ç àÉnÉå BÉEÉÒ BÉÖEãÉ ºÉÆJªÉÉ iÉlÉÉ BÉEÉìãÉàÉ 3 +ÉÉè® 6 àÉå BÉÖEãÉ ®ÉÉÊ¶É £ÉÉÒ {ÉÉÊ®BÉEÉÊãÉiÉ BÉEÉÒ VÉÉA +ÉÉè® ÉẾ É´É®hÉ àÉå n¶ÉÉÇ<Ç VÉÉA*
Note:  The total number of items in the statement and the total of the amount in columns 3 & 6 should also be worked out and shown in the statement.



1 AxÉASÉ¤ÉÉÒ

2 AxÉASÉ¤ÉÉÒ

3 AxÉASÉ¤ÉÉÒ

4 AxÉASÉ¤ÉÉÒ

VÉÉä½

AbÉÒ¤ÉÉÒ 5/8/97 - AbÉÒ¤ÉÉÒ 25 ´ÉKÉÇ £ÉÉ®iÉ +ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ ÉÊ´ÉkÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ I A 5 - - ªÉÚAºÉbÉÒ  100ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ
ÉÊn.  02.12.97

AbÉÒ¤ÉÉÒ A{ÉE.xÉ. 7/(9)/2000-ºÉÉÒ{ÉÉÒ 25 ´ÉKÉÇ £ÉÉ®iÉ +ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ ÉÊ´ÉkÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ II A 5 - - ªÉÚAºÉbÉÒ 20.4 ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ
ÉÊn.  20.11.2000

BÉäEA{ÉEb¤ãÉÚ |ÉÉä]ÉäBÉìEãÉ: 11 ´ÉKÉÇ xÉA ÉÊ®cÉªÉ¶É +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ A 5 - ªÉÚ®Éä 38.0 ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ
1558062 nÉiÉÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ BÉäE ÉÊãÉA
VÉÉÒ+ÉÉäbÉÒ<Ç ÉÊn..24.03.2011 >óVÉÉÇ nFÉiÉÉ BÉEÉ

ºÉÆ´ÉvÉÇxÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ

BÉäEA{ÉEb¤ãÉÚ |ÉÉä]ÉäBÉìEãÉ: 40 ´ÉKÉÇ xÉA ÉÊ®cÉªÉ¶É +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ A 5 - ªÉÚ®Éä 12.0 ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ
6214353 nÉiÉÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ BÉäE ÉÊãÉA
VÉÉÒ+ÉÉäbÉÒ<Ç ÉÊn..  24.03.2011 >óVÉÉÇ nFÉiÉÉ BÉEÉ

ºÉÆ´ÉvÉÇxÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ

31/12/2013 BÉEÉÒ ÉÎºlÉÉÊiÉ BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® £ÉÉ.ÉÊ®.¤Éè. ºÉÆn£ÉÇ n® 1 +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ® BÉäE ÉÊãÉA 61.8970 ` cè* 31/03/2014 BÉEÉÒ ÉÎºlÉÉÊiÉ BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® £ÉÉ.ÉÊ®.¤Éè. ºÉÆn£ÉÇ n® 1 +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ® BÉäE ÉÊãÉA 60.0998 ` cè*
31/12/2013 BÉEÉÒ ÉÎºlÉÉÊiÉ BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® £ÉÉ.ÉÊ®.¤Éè. ºÉÆn£ÉÇ n® 1 ªÉÚ®Éä BÉäE ÉÊãÉA 85.3635 ` cè* 31/03/2014 BÉEÉÒ ÉÎºlÉÉÊiÉ BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® £ÉÉ.ÉÊ®.¤Éè. ºÉÆn£ÉÇ n® 1 ªÉÚ®Éä BÉäE ÉÊãÉA 82.5765 ` cè*

+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

3 4 5 6 7 8 9 10 111 2

248

{ÉÉÊ®ÉÊ¶ÉK] IX +ÉÉ<Ç
[¤ÉVÉ] {ÉÉÊ®{ÉjÉ 2012-13 BÉEÉ {Éè®É 8.6(?!)]

®ÉK]ÅÉÒªÉ +ÉÉ´ÉÉºÉxÉ ¤ÉéBÉE

+ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ¤ÉÉBÉE ÉÊÃãÉ.

1 +ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ¤ÉéBÉE ÉÊãÉ.

2 +ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ¤ÉéBÉE ÉÊãÉ.

3 +ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ¤ÉéBÉE ÉÊãÉ.

ÉÊn. <Æ]®xÉä¶xÉãÉ ¤ÉéBÉE {ÉEÉì® xÉ´ÉÆ¤É® 21, 1994 15-ÉÊºÉiÉÆ¤É®-2014 ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÊnÇK] ºÉÉÒ |ÉnÚKÉhÉ ÉÊxÉ®ÉävÉBÉE ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 197.48
®ÉÒBÉÆEº]ÅBÉD¶ÉxÉ AÆb
bä´ÉãÉ{ÉàÉå] ´ÉÉÉÊ¶ÉÆMÉ]xÉ
ºÉÆªÉÖBÉDiÉ ®ÉVªÉ, +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉ

#ÉäEÉÊbº]É]Éã] {ÉEÉì® ÉÊnºÉÆ¤É® 4, 1976 31-ÉÊnºÉÆ¤É®-2026 ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÊnÇK] ºÉÉÒ +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 21.53       
´ÉÉÒb®Éä¤ÉÚ, |ÉéEBÉE{ÉE]Ç
|ÉéEBÉE{ÉE], VÉàÉÇxÉÉÒ

- ´ÉcÉÒ - +ÉMÉºiÉ 8, 1979 31-ÉÊnºÉÆ¤É®-2029 ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÊnÇK] ºÉÉÒ +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 21.53       

ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ MÉÉ®ÆÉÊ]ªÉÉå BÉäE ÉÊãÉA +ÉÉÆBÉE½ÉvÉÉ®
BÉäExp ºÉ®BÉEÉ® uÉ®É nÉÒ MÉ<Ç MÉÉ®Æ]ÉÒ +ÉÉè® 31 àÉÉSÉÇ, 2014

#ÉEàÉ ãÉÉ£ÉÉxÉÖ£ÉÉäMÉÉÒ
ºÉÆ. (ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ FÉäjÉBÉE

   BÉäE ={É#ÉEàÉ <iªÉÉÉÊn
 BÉEÉ xÉÉàÉ ÉÊVÉºÉBÉäE

   {ÉFÉ àÉå MÉÉ®Æ]ÉÒ
   nÉÒ MÉ<Ç cè)

jÉ@hÉvÉÉ®BÉE/
jÉ@hÉ näxÉä ´ÉÉãÉÉÒ ÉÊxÉBÉEÉªÉ

MÉÉ®Æ]ÉÒ BÉEÉ
|ÉÉÉÊvÉBÉEÉ®

(ÉÊ´ÉkÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ
BÉEÉÒ +ÉxÉÖàÉÉänxÉ ºÉÆ.

iÉlÉÉ ÉÊiÉÉÊlÉ)

´ÉètÉiÉÉ BÉEÉÒ +É´ÉÉÊvÉ
(ÉÊ´ÉkÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ BÉEÉÒ
+ÉÉ<ÇbÉÒ ºÉÆJªÉÉ iÉlÉÉ

iÉÉ®ÉÒJÉ ÉÊVÉºÉBÉäE àÉÉvªÉàÉ ºÉä
+ÉÆÉÊiÉàÉ MÉÉ®Æ]ÉÒ nÉÒ MÉ<Ç lÉÉÒ)

jÉ@hÉ BÉEÉ
|ÉªÉÉäVÉxÉ

gÉähÉÉÒ* FÉäjÉ* {ÉÖxÉ: +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ
BÉäE ¤ªÉÉè®ä

®äcxÉ ®JÉÉÒ
MÉ<Ç |ÉÉÊiÉ£ÉÚÉÊiÉªÉÉå

BÉäE ¤ªÉÉè®ä

jÉ@hÉ BÉEÉÒ
®ÉÉÊ¶É à



355.99 355.99 10.34 - - 345.65 0.60% 1.96 1.96 - -

36.83 36.83 1.87 - - 34.96 0.20% 0.07 0.07 - -

324.38 324.38 10.59 313.79 1.2% 0.17 0.17 - -

102.44 102.44 3.35 99.09 1.2% 1.02 1.02 - -

819.64 0.00 819.64 0.00 26.15 0.00 0.00 793.49 3.22 3.22

+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(BÉE®Éä½ âó{ÉA àÉå)

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

249

+ÉxªÉ
àÉci´É{ÉÚhÉÇ

¤ªÉè®É

 ¶ÉÚxªÉ                - ¶ÉÚxªÉ 0.00 0.00 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚxªÉ                       - ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

         14.14                - 14.14 0.00 0.40 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 13.74                  0.23 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

         17.27                - 17.27 0.00 0.49 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 16.78                  0.28 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

Eq. âó{ÉA
   BÉE®Éä½ àÉå

¤ªÉÉVÉ
    BÉE®Éä½ àÉå

|ÉÉä{ÉEÉàÉÉÇ BÉEÉ ºÉßVÉxÉ/=xxÉªÉxÉ
BÉEÉÒ ÉÎºlÉÉÊiÉ BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® ¤ÉBÉEÉªÉÉ n¶ÉÉÇxÉä ´ÉÉãÉÉ ÉÊ´É´É®hÉ

MÉÉ®Æ]ÉÒ BÉEÉ ÉÊ´ÉºiÉÉ®
àÉÚãÉvÉxÉ ¤ªÉÉVÉ VÉÉä½

´ÉvÉÇxÉ ãÉÉä{É |ÉÉÊiÉºÉÆcÉÊ®iÉ
ÉÊbºSÉÉVÉÇ ÉÊbºSÉÉVÉÇ
BÉEÉÒ MÉ<Ç xÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç

31.3.2013 BÉäE
+ÉÆiÉ àÉå ¤ÉBÉEÉªÉÉ
àÉÚãÉvÉxÉ, +ÉÉÉÊn

MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE/
BÉEàÉÉÒ¶ÉxÉ
BÉEÉÒ n®

MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE/BÉEàÉÉÒ¶ÉxÉ

|ÉÉ{ªÉ |ÉÉ{iÉ

+ÉxªÉ
¶ÉiÉäÇ iÉlÉÉ
+ÉxÉÖ{ÉÉãÉxÉ



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

3 4 5 6 7 8 9 10 111 2

250

4 +ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ¤ÉéBÉE ÉÊãÉ.

5 +ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ¤ÉéBÉE ÉÊãÉ.

6 +ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ¤ÉéBÉE ÉÊãÉ.

7 +ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ¤ÉéBÉE ÉÊãÉ.

8 +ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ¤ÉéBÉE ÉÊãÉ.

9 +ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ¤ÉéBÉE ÉÊãÉ.

10 +ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ¤ÉéBÉE ÉÊãÉ.

11 +ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ¤ÉéBÉE ÉÊãÉ.

12 +ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ¤ÉéBÉE ÉÊãÉ.

13 +ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ¤ÉéBÉE ÉÊãÉ.

14 +ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ¤ÉéBÉE ÉÊãÉ.

15 +ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ¤ÉéBÉE ÉÊãÉ.

16 +ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ¤ÉéBÉE ÉÊãÉ.

17 +ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ¤ÉéBÉE ÉÊãÉ.

18 +ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ¤ÉéBÉE ÉÊãÉ.

19 +ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ¤ÉéBÉE ÉÊãÉ.

- ´ÉcÉÒ - xÉ´ÉÆ¤É® 27, 1979 31-ÉÊnºÉÆ¤É®-2029 ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÊnÇK] ºÉÉÒ +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 10.76       

- ´ÉcÉÒ - VÉÚxÉ 10, 1980 30-VÉÚxÉ-2030 ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÊnÇK] ºÉÉÒ +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 10.76       

- ´ÉcÉÒ - àÉ<Ç 12, 1981 30-VÉÚxÉ-2031 ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÊnÇK] ºÉÉÒ +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 53.82       

- ´ÉcÉÒ - àÉ<Ç 18, 1982 30-VÉÚxÉ-2032 ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÊnÇK] ºÉÉÒ +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 53.82       

- ´ÉcÉÒ - ÉÊnºÉÆ¤É® 1, 1982 31-ÉÊnºÉÆ¤É®-2032 ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÊnÇK] ºÉÉÒ +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 43.05       

- ´ÉcÉÒ - àÉ<Ç 30, 1985 30-VÉÚxÉ-2034 ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÊnÇK] ºÉÉÒ +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 43.05       

- ´ÉcÉÒ - ÉÊºÉiÉÆ¤É® 30, 1985 31-ÉÊnºÉÆ¤É®-2035 ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÊnÇK] ºÉÉÒ +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 53.82       

- ´ÉcÉÒ - VÉÖãÉÉ<Ç 4, 1986 31-ÉÊnºÉÆ¤É®-2036 ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÊnÇK] ºÉÉÒ +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 53.82       

- ´ÉcÉÒ - VÉÚxÉ 24, 1988 30-VÉÚxÉ-2038 ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÊnÇK] ºÉÉÒ +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 172.21       

- ´ÉcÉÒ - VÉÚxÉ 22, 1992 30-VÉÚxÉ-2032 ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÊnÇK] ºÉÉÒ |ÉnÚKÉhÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 53.82       

- ´ÉcÉÒ - {ÉE®´É®ÉÒ 19, 1993 30-VÉÚxÉ-2043 ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÊnÇK] ºÉÉÒ |ÉnÚKÉhÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 151.98       

AbÉÒ¤ÉÉÒ àÉxÉÉÒãÉÉ, (1480 +ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ) àÉÚãÉvÉxÉ +ÉÉè® =ºÉ {É® ¤ªÉÉVÉ 15-VÉÚxÉ-2016 ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÊnÇK] ºÉÉÒ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 473.94       
ÉÊ{ÉEÉÊãÉÉÊ{ÉxºÉ BÉäE {ÉÖxÉ£ÉÖÇMÉiÉÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA

ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉÒ MÉÉ®Æ]ÉÒ

AbÉÒ¤ÉÉÒ àÉxÉÉÒãÉÉ, (ªÉÚ<Ç+ÉÉ<ÇA{ÉE) àÉÚãÉvÉxÉ +ÉÉè® =ºÉ {É® ¤ªÉÉVÉ 15-ÉÊnºÉÆ¤É®-2019 ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÊnÇK] ºÉÉÒ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 372.96       
ÉÊ{ÉEÉÊãÉÉÊ{ÉxºÉ BÉäE {ÉÖxÉ£ÉÖÇMÉiÉÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA

ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉÒ MÉÉ®Æ]ÉÒ

AbÉÒ¤ÉÉÒ àÉxÉÉÒãÉÉ, (1761 +ÉÉ<ÇAxÉbÉÒ) àÉÚãÉvÉxÉ +ÉÉè® =ºÉ {É® ¤ªÉÉVÉ 15-ÉÊºÉiÉÆ¤É®-2025 ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÊnÇK] ºÉÉÒ ¶Éc®ÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 383.68       
ÉÊ{ÉEÉÊãÉÉÊ{ÉxºÉ BÉäE {ÉÖxÉ£ÉÖÇMÉiÉÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA +ÉÉè® +ÉÉ´ÉÉºÉ

ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉÒ MÉÉ®Æ]ÉÒ

VÉä¤ÉÉÒ+ÉÉ<ÇºÉÉÒ- +ÉÉä<ÇºÉÉÒA{ÉE ÉÊjÉ{ÉFÉÉÒªÉ BÉE®É® 20-{ÉE®´É®ÉÒ-2025 ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÊnÇK] ºÉÉÒ |ÉnÚKÉhÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 87.60       
ÉÊn. {ÉE®´É®ÉÒ 28, 1995

¤ÉéBÉE>ó |ÉEÉºÉAºÉ bÚ àÉÚãÉvÉxÉ iÉlÉÉ =ºÉ {É® ¤ªÉÉVÉ 31-ÉÊnºÉÆ¤É®-2017 ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÊnÇK] ºÉÉÒ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ                  12.78       
BÉEÉìàÉºÉÇ ABÉE]äÉÊ®ªÉÖ® BÉäE {ÉÖxÉ£ÉÖÇMÉiÉÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA
iÉlÉÉ +ÉxªÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉÒ MÉÉ®Æ]ÉÒ

ÉÊn. {ÉE®´É®ÉÒ 26, 1986 VÉÉä½            2,272.38    1



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(BÉE®Éä½ âó{ÉA àÉå)

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

251

           8.77                - 8.77 0.00 0.25 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 8.52                  0.14 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

           9.05                - 9.05 0.00 0.26 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 8.79                  0.15 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

         47.06                - 47.06 0.00 1.34 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 45.72                  0.77 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

         50.39                - 50.39 0.00 1.43 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 48.96                  0.83 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

         41.34                - 41.34 0.00 1.17 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 40.16                  0.68 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

         44.60                - 44.60 0.00 1.27 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 43.33                  0.73 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

         59.16                - 59.16 0.00 1.68 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 57.48                  0.97 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

         61.85                - 61.85 0.00 1.76 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 60.09                  1.01 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

       210.65                - 210.65 0.00 5.98 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 204.67                  2.69 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

         67.13                - 67.13 0.00 1.91 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 65.23                  0.12 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

       205.55                - 205.55 0.00 5.84 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 199.71                  0.37 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

       261.82           0.08 261.91 0.00 8.01 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 253.82                  0.55 0.60% ¶ÉÚXªÉ 1.88 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

         98.67           0.03 98.70 0.00 3.02 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 95.65                  0.21 0.60% ¶ÉÚXªÉ 0.59 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

       398.70           0.97 399.68 0.00 20.88 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 377.82                  0.11 0.20% ¶ÉÚXªÉ 0.73 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

         99.05           0.95 100.00 0.00 5.59 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 93.46                  0.27 0.20% ¶ÉÚXªÉ 0.21 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

           1.42                - 1.42 0.00 0.04 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 1.38                  0.01 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

   1,696.63           2.03   1,698.66                  -          61.31           1,635.32                10.12 3.41



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

3 4 5 6 7 8 9 10 111 2

252

1 ÉÊºÉb¤ÉÉÒ

2 ÉÊºÉb¤ÉÉÒ

3 ÉÊºÉb¤ÉÉÒ

4 ÉÊºÉb¤ÉÉÒ

5 ÉÊºÉb¤ÉÉÒ

6 ÉÊºÉb¤ÉÉÒ

7 ÉÊºÉb¤ÉÉÒ

8 ÉÊºÉb¤ÉÉÒ

9 ÉÊºÉb¤ÉÉÒ

10 ÉÊºÉb¤ÉÉÒ

11 ÉÊºÉb¤ÉÉÒ

12 ÉÊºÉb¤ÉÉÒ

13 ÉÊºÉb¤ÉÉÒ

14 ÉÊºÉb¤ÉÉÒ

15 ÉÊºÉb¤ÉÉÒ

16 ÉÊºÉb¤ÉÉÒ

17 ÉÊºÉb¤ÉÉÒ

18 ÉÊºÉb¤ÉÉÒ

19 ÉÊºÉb¤ÉÉÒ

20 VÉè+ÉÉ<ÇºÉÉÒA V

VÉä+ÉÉ<ÇºÉÉÒA-V VÉä+ÉÉ<ÇºÉÉÒA V-jÉ@hÉ ºÉÆ.+ÉÉ<ÇbÉÒ-{ÉÉÒ 114, 2026 AºÉAàÉ<Ç BÉEÉä jÉ@hÉ A 13 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 1,619 1
{ÉjÉ  ºÉÆ. 1/26/95-VÉäA{ÉÉÒ,
{ÉE®´É®ÉÒ 5, 1996

VÉä+ÉÉ<ÇºÉÉÒA-VII VÉä+ÉÉ<ÇºÉÉÒA VII-jÉ@hÉ ºÉÆ.+ÉÉ<ÇbÉÒ-{ÉÉÒ 200, 2023 AºÉAàÉ<Ç BÉEÉä jÉ@hÉ A 13 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 1,619 1
xÉ´ÉÆ¤É® 21, 2008

VÉä+ÉÉ<ÇºÉÉÒA-VIII VÉä+ÉÉ<ÇºÉÉÒA VIII-jÉ@hÉ ºÉÆ.+ÉÉ<ÇbÉÒ-{ÉÉÒ 218, 2026 AºÉAàÉ<Ç BÉEÉä jÉ@hÉ A 13 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 1,619 1
VÉÚxÉ 16, 2011

+ÉÉ<ÇA{ÉEAbÉÒ jÉ@hÉ ºÉÆ.I 538-+ÉÉ<ÇAxÉ, 2040 AºÉAàÉ<Ç BÉEÉä jÉ@hÉ A 13 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 109
{ÉE®´É®ÉÒ 18, 2002

ÉÊ´É¶´É ¤ÉéBÉE jÉ@hÉ ºÉÆ.7263 +ÉÉ<ÇAxÉ, 2019 AºÉAàÉ<Ç BÉEÉä jÉ@hÉ A 13 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 536
VÉxÉ´É®ÉÒ14, 2005

ÉÊ´É¶´É ¤ÉéBÉE- AºÉAàÉ<Ç A{ÉEVÉÉÒ{ÉÉÒ jÉ@hÉ ºÉÆ.7694-+ÉÉ<ÇAxÉ, 2024 AºÉAàÉ<Ç BÉEÉä jÉ@hÉ A 13 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 1,787 2
 VÉÚxÉ 05, 2009

ÉÊ´É¶´É ¤ÉéBÉE- AºÉªÉÚAºÉ+ÉÉ® jÉ@hÉ ºÉÆ.7923-+ÉÉ<ÇAxÉ, 2034 AºÉAàÉ<Ç BÉEÉä jÉ@hÉ A 13 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 894
VÉÚãÉÉ<Ç 09, 2010

AbÉÒ¤ÉÉÒ jÉ@hÉ ºÉÆ.2617-+ÉÉ<ÇAxÉbÚ, 2025 AºÉAàÉ<Ç BÉEÉä jÉ@hÉ A 13 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 223
àÉÉSÉÇ19, 2010

BÉäEA{ÉEb¤ãÉÚ I jÉ@hÉ ºÉÆ.9365362, 2044 AºÉAàÉ<Ç BÉEÉä jÉ@hÉ A 13 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 114
{ÉjÉ  ºÉÆ.2/39/90-<Ç<ÇºÉÉÒ´ÉÉÒ
ÉÊnºÉÆ¤É® 31, 1993

BÉäEA{ÉEb¤ãÉÚ II jÉ@hÉ ºÉÆ.9466541, 2035 AºÉAàÉ<Ç BÉEÉä jÉ@hÉ A 13 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 97
ÉÊnºÉÆ¤É® 20, 1995

BÉäEA{ÉEb¤ãÉÚ III jÉ@hÉ ºÉÆ.199965864, 2043 AºÉAàÉ<Ç BÉEÉä jÉ@hÉ A 13 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 48
{ÉjÉ  ºÉÆ. 17(18)/2001-+ÉÉ<ÇA{ÉE.II
VÉxÉ´É®ÉÒ 15, 2003

BÉäEA{ÉEb¤ãÉÚ III Portion 2 jÉ@hÉ ºÉÆ.199965864 (7153378<Ç), 2048 AºÉAàÉ<Ç BÉEÉä jÉ@hÉ A 13 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 48
{ÉjÉ  ºÉÆ. 17(18)/2001-+ÉÉ<ÇA{ÉE.II
VÉÚãÉÉ<Ç 22, 2008

BÉäEA{ÉEb¤ãÉÚ IV jÉ@hÉ ºÉÆ.2004 65 849 / 2018 AºÉAàÉ<Ç BÉEÉä jÉ@hÉ A 13 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 275
2020 91 155, 07 VÉÚãÉÉ<Ç 2007

BÉäEA{ÉEb¤ãÉÚ - {ÉªÉÉÇ´É®hÉÉÒ jÉ@hÉ ºÉÆ. 2007 66 295, 2018 AºÉAàÉ<Ç BÉEÉä jÉ@hÉ A 13 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 243
#ÉäEÉÊb] ãÉÉ<xÉ xÉ´ÉÆ¤É® 12, 2009
BÉäEA{ÉEb¤ãÉÚ - {ÉªÉÉÇ´É®hÉÉÒ jÉ@hÉ ºÉÆ. 2008 66 111, 2018 AºÉAàÉ<Ç BÉEÉä jÉ@hÉ A 13 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 316
#ÉäEÉÊb] ãÉÉ<xÉ xÉ´ÉÆ¤É® 12, 2009
BÉäEA{ÉEb¤ãÉÚ - ºÉÚFàÉ ÉÊ´ÉkÉ jÉ@hÉ ºÉÆ.2008 66 103, 2018 AºÉAàÉ<Ç BÉEÉä jÉ@hÉ A 13 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 537

ÉÊnºÉÆ¤É® 16, 2009
BÉäEA{ÉEb¤ãÉÚ- xÉ´É |É´ÉiÉÇxÉ jÉ@hÉ ºÉÆ. 6835522 2024 AºÉAàÉ<Ç BÉEÉä jÉ@hÉ A 13 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 306
ÉÊ´ÉkÉ
BÉäEA{ÉEb¤ãÉÚ - ÉÊàÉÉÊºÉÆMÉ jÉ@hÉ ºÉÆ. 528801 2022 AºÉAàÉ<Ç BÉEÉä jÉ@hÉ A 13 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 804
ÉÊàÉÉÊbãÉ
BÉäEA{ÉEb¤ãÉÚ - ÉÊàÉÉÊºÉÆMÉ jÉ@hÉ ºÉÆ.2008 66 103, 2022 AºÉAàÉ<Ç BÉEÉä jÉ@hÉ A 13 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 4
ÉÊàÉÉÊbãÉ ÉÊnºÉÆ¤É® 16, 2009

1,619

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ãÉPÉÖ =tÉÉäMÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE (ÉÊºÉb¤ÉÉÒ)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(BÉE®Éä½ âó{ÉA àÉå)

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

253

1,097.33 0 1,097.33 0.00 86.58 0.00 0.00 1019.59 0.5 5.40 5.40 ¶ÉÚxªÉ ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ 2013-14
BÉäE ÉÊãÉA MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE

1,730.40 0 1,730.40 0 0 0.00 0.00 1658.86 1.2 20.76 20.76 ¶ÉÚxªÉ ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ 2013-14
BÉäE ÉÊãÉA MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE

1,383.15 0 1,383.15 210.21 0.00 0.00 0.00 1599.40 1.2 18.05 18.05 ¶ÉÚxªÉ ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ 2013-14
BÉäE ÉÊãÉA MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE

121.97 0 121.97 0.00 4.81 0.00 0.00 128.38 1.2 1.46 1.46 ¶ÉÚxªÉ ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ 2013-14
BÉäE ÉÊãÉA MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE

455.99 0 455.99 0.00 70.34 0.00 0.00 431.39 0.25 1.14 1.14 ¶ÉÚxªÉ ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ 2013-14
BÉäE ÉÊãÉA MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE

2,071.20 0 2,071.20 110.35 0.00 0.00 0.00 2396.60 1.2 25.90 25.90 ¶ÉÚxªÉ ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ 2013-14
BÉäE ÉÊãÉA MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE

329.79 0 329.79 320.28 0.00 0.00 0.00 675.93 1.2 4.71 4.71 ¶ÉÚxªÉ ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ 2013-14
BÉäE ÉÊãÉA MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE

67.69 0 67.69 80.66 6.25 0.00 0.00 145.96 1.2 1.09 1.09 ¶ÉÚxªÉ ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ 2013-14
BÉäE ÉÊãÉA MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE

93.00 0 93.00 0.00 4.35 0.00 0.00 106.23 0.5 0.54 0.54 ¶ÉÚxªÉ ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ 2013-14
BÉäE ÉÊãÉA MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE

81.72 0 81.72 0.00 4.16 0.00 0.00 93.01 0.5 0.48 0.48 ¶ÉÚxªÉ ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ 2013-14
BÉäE ÉÊãÉA MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE

52.59 0 52.59 0.00 2.02 0.00 0.00 60.52 0.5 0.26 0.26 ¶ÉÚxªÉ ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ 2013-14
BÉäE ÉÊãÉA MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE

53.30 0 53.30 0.00 0.00 0.00 0.00 63.41 0.5 0.27 0.27 ¶ÉÚxªÉ ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ 2013-14
BÉäE ÉÊãÉA MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE

190.95 0 190.95 0.00 37.24 0.00 0.00 189.34 1.2 2.29 2.29 ¶ÉÚxªÉ ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ 2013-14
BÉäE ÉÊãÉA MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE

42.79 0 42.79 199.58 44.74 0.00 0.00 227.38 1.2 2.28 2.28 ¶ÉÚxªÉ ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ 2013-14
BÉäE ÉÊãÉA MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE

20.76 0 20.76 76.09 58.10 0.00 0.00 45.89 1.2 0.74 0.74 ¶ÉÚxªÉ ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ 2013-14
BÉäE ÉÊãÉA MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE

506.33 0 506.33 0.00 98.77 0.00 0.00 502.03 1.2 6.08 6.08 ¶ÉÚxªÉ ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ 2013-14
BÉäE ÉÊãÉA MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE

0.00 0.00 0.00 11.85 0.00 0.00 0.00 11.42 1.2 0.04 0.04 ¶ÉÚxªÉ ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ 2013-14
BÉäE ÉÊãÉA MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE

0.00 0.00 0.00 16.19 0.00 0.00 0.00 15.77 1.2 6.39 6.39 ¶ÉÚxªÉ ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ 2013-14
BÉäE ÉÊãÉA MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.2 0.03 0.03 ¶ÉÚxªÉ ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ 2013-14
BÉäE ÉÊãÉA MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE

5.72 5.72 ¶ÉÚxªÉ 02/04/2013 BÉEÉä
SÉÖBÉEÉ<Ç MÉ<Ç

ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ 2013-14
 BÉäE ÉÊãÉA MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

3 4 5 6 7 8 9 10 111 2

254

21 BÉäEA{ÉEb¤ãÉÚ I

22 BÉäEA{ÉEb¤ãÉÚ II

VÉÉä½

114

97

ÉÊ]{{ÉhÉÉÒ: ¤ÉBÉEÉªÉÉ ®ÉÉÊ¶ÉªÉÉå BÉäE +ÉÉnÂªÉ ¶ÉäKÉ BÉEÉä #ÉEàÉ¶É: 31/03/2013 iÉlÉÉ 31/03/2014 BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® |ÉSÉÉÊãÉiÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉàÉªÉ |ÉªÉÉäMÉ ºÉä VÉÉxÉÉ VÉÉ ºÉBÉEiÉÉ cè*

1 +ÉÉ<ÇAãÉ AÆb A{ÉEAºÉ ÉÊãÉ.

2 +ÉÉ<ÇAãÉ AÆb A{ÉEAºÉ ÉÊãÉ.

3 +ÉÉ<ÇAãÉ AÆb A{ÉEAºÉ ÉÊãÉ.

        VÉÉä½

+É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ ãÉÉÒÉÊVÉÆMÉ Ahb {ÉEÉ<xÉåÉÊ¶ÉªÉãÉ ºÉÉÊ´ÉÇºÉäVÉ ÉÊãÉ. (+ÉÉ<ÇAãÉAhb A{ÉEAºÉ)

AÉÊ¶ÉªÉÉ<Ç ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE ºÉÆ. 5/5/2001 - AbÉÒ¤ÉÉÒ 7-{ÉE®´É®ÉÒ-2003 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå  gÉähÉÉÒ - +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ªÉÚAºÉbÉÒ             
ÉÊn. 10/09/2002 BÉEÉ +ÉxxÉªÉxÉ  ( iii ) 5,04,00,000

BÉäEA{ÉEb¤ãÉÚ 2/31/2001-<Ç<ÇºÉÉÒ-V 23-àÉ<Ç-2006 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå  gÉähÉÉÒ- +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ  ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ªÉÚ®Éä             
ÉÊn. 01/03/2005 BÉEÉ +ÉxxÉªÉxÉ  ( iii ) 5,40,00,000

+ÉÆiÉ®ÉÇK]ÅÉÒªÉ ¤ÉéBÉE {ÉEÉ. ºÉÆ.10/19/93- BA{ÉE¤ÉÉÒ ´ÉÉÒ]ÉÒ 5-xÉ´ÉÆ¤É®-96 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå  gÉähÉÉÒ- +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ  ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ªÉÚAºÉbÉÒ              
{ÉÖxÉÉÊxÉÇàÉÉÇhÉ +ÉÉè® ÉÊn. 30/12/1996 BÉEÉ +ÉxxÉªÉxÉ  ( iii ) 3,11,34,303
ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ

            

ÉÊ]{{ÉhÉÉÒ:
1 BÉEÉìãÉàÉ ºÉÆ.5: £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® +ÉÉè® +ÉÉ<ÇAãÉ iÉlÉÉ A{ÉEAºÉ BÉäE ¤ÉÉÒSÉ MÉÉ®Æ]ÉÒ BÉE®É®*
2 BÉEÉìãÉàÉ ºÉÆ.21 A´ÉÆ 22 -®Éä 1 AbÉÒ¤ÉÉÒ +É|ÉèãÉ 1, 2012 ºÉä àÉÉSÉÇ 31, 2013 iÉBÉE BÉEÉÒ +É´ÉÉÊvÉ BÉäE ÉÊãÉA 13 +É|ÉèãÉ, 2013 BÉEÉä +ÉnÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE ` 1.44 BÉE®Éä½
3 BÉEÉìãÉàÉ ºÉÆ.21 A´ÉÆ 22 -®Éä 2 +É|ÉèãÉ 1, 2013 ºÉä àÉÉSÉÇ 31, 2014 iÉBÉE BÉEÉÒ +É´ÉÉÊvÉ BÉäE ÉÊãÉA 13 +É|ÉèãÉ, 2013 BÉEÉä +ÉÉÊOÉàÉ àÉå +ÉnÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE ` 1.63 BÉE®Éä½
4 BÉEÉìãÉàÉ ºÉÆ.21 A´ÉÆ 22: {ÉÆÉÊBÉDiÉ 3- ` 0.36 BÉäE MÉÉÆ®]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE BÉEÉ ÉÊ{ÉUãÉÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ 1 +É|ÉèãÉ, 2013 ºÉä 31 àÉÉSÉÇ, 2014 iÉBÉE BÉEÉÒ +É´ÉÉÊvÉ BÉäE ÉÊãÉA 28 àÉÉSÉÇ, 2014 BÉEÉä MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE BÉE®É® BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ*
5 BÉEÉìãÉàÉ ºÉÆ.17 -VÉxÉ´É®ÉÒ 1, 2014 ºÉä àÉÉSÉÇ 31, 2014 BÉäE ÉÊãÉA +ÉOÉäÉÊKÉiÉ |ÉÉÒÉÊàÉªÉàÉ {É® Þ+ÉÉÊvÉ´ÉßÉÊr àÉÚãÉvÉxÉ (`)Þ BÉäE iÉciÉ +ÉÉÆBÉE½ä ÉÊnA MÉA cé* VÉÉä ÉÊnºÉÆ¤É® 30,2013 àÉå +ÉOÉäÉÊKÉiÉ BÉEÉÆ]ÅèBÉD] àÉå |ÉÉÊ´ÉK] BÉE®xÉÉ cè*
6 gÉähÉÉÒ:  gÉähÉÉÒ (iii) VÉÉä ÉÊBÉE {ÉjÉ ºÉÆ.{ÉÉÒ+ÉÉ®.A+ÉÉä/bÉÒ<ÇA/A{ÉE+ÉÉ<ÇAxÉ/AºÉ]ÉÒ.4/2010-11/605 ÉÊnxÉÉÆBÉE 30.9.2011 BÉäE iÉciÉ näJÉÉ VÉÉA*

1 cÉ=ÉÊºÉÆMÉ
bä´ÉãÉ{ÉàÉå]
{ÉEÉ<xÉÉÆºÉ
BÉEÉ®{Éä®ä¶ÉxÉ
ÉÊãÉÉÊàÉ.

2 cÉ=ÉÊºÉÆMÉ
bä´ÉãÉ{ÉàÉå]
{ÉEÉ<xÉÉÆºÉ
BÉEÉ®{Éä®ä¶ÉxÉ ÉÊãÉÉÊàÉ.

AÉÊ¶ÉªÉÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ¤ÉéBÉE (AbÉÒ¤ÉÉÒ £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® uÉ®É +ÉxÉÖàÉÉäÉÊniÉ 25 ´ÉKÉÇ cÉ=ÉÊºÉÆMÉ {ÉEÉ<xÉÉÆºÉ BÉäE ÉÊãÉA (iii) 6 (+É®¤ÉxÉ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ® +ÉàÉ® Ò
 1551-£ÉÉ®iÉ ASÉbÉÒA{ÉEºÉÉÒ {ÉjÉ ºÉÆ.5/8/97 AbÉÒ¤ÉÉÒ (+ÉÆÉÊiÉàÉ ÉÊBÉEºiÉ jÉ@hÉ näxÉä {É® cÉ=ÉÊºÉÆMÉ AÆb 10,00,00,000                   10,0
 cÉ=ÉÊºÉÆMÉ {ÉEÉ<xÉÉÆºÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ) ÉÊnxÉÉÆBÉE ÉÊnºÉÆ¤É® 2, 1997 VÉÚxÉ 15, 2022) bä´ÉãÉ{ÉàÉå]

BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® uÉ®É +ÉxÉÖàÉÉäÉÊniÉ 12 ´ÉKÉÇ MÉÖVÉ®ÉiÉ £ÉÚBÉÆE{É ºÉä (iii) 6 (+É®¤ÉxÉ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ªÉÚ®Éä
(BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ  6725373E {ÉjÉ ºÉÆ. 2/3/2001-<<ÇºÉÉÒ-V (+ÉÆÉÊiÉàÉ ÉÊBÉEºiÉ {ÉÉÒÉÊ½iÉ FÉäjÉÉå àÉå PÉ®Éå BÉEÉä cÉ=ÉÊºÉÆMÉ AÆb 1,53,38,756.44                    1,53
ASÉA{ÉEbÉÒºÉÉÒ  IV) ÉÊn. 29 +ÉMÉºiÉ 2001 ÉÊnºÉ. 30, 2014) jÉ@hÉ näxÉÉ bä´ÉãÉ{ÉàÉå]
£ÉÚBÉÆE{É {ÉÖxÉÉÊxÉÇàÉÉÇhÉ
BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ II)

+ÉÉ´ÉÉºÉÉÒªÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ÉÊ´ÉkÉ ÉÊxÉMÉàÉ ÉÊãÉ. (ASÉbÉÒA{ÉEºÉÉÒ ÉÊãÉ.)

¯ 



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(BÉE®Éä½ âó{ÉA àÉå)

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

255

0.47 0.47 ¶ÉÚxªÉ 02/04/2013 BÉEÉä
SÉÖBÉEÉ<Ç MÉ<Ç

ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ 2012-13
BÉäE ÉÊãÉA MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE

0.41 0.41 ¶ÉÚxªÉ 02/04/2013 BÉEÉä
SÉÖBÉEÉ<Ç MÉ<Ç

ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ 2012-13
 BÉäE ÉÊãÉA MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE

8,299.00 1,025.21 417.35 9371.10 104.53 104.53

              177.60         0.07               177.67                         -                             -  ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ  ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ         177.60                0.42 0.60% (ÉÊ]{{ÉhÉÉÒ  (ÉÊ]{{ÉhÉÉÒ                          -                    -
 näJÉå - 2)   näJÉå- 2)

              222.48         0.02               222.50                  0.99                             -  ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ  ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ         223.47                2.23 0.60%  (ÉÊ]{{ÉhÉÉÒ  (ÉÊ]{{ÉhÉÉÒ                          -                    -
   näJÉå- 3)   näJÉå- 3)

                 26.33         0.02                  26.35                         -                             -  ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ  ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ            26.33                0.06 1.20%  (ÉÊ]{{ÉhÉÉÒ  (ÉÊ]{{ÉhÉÉÒ                          -                    -
   näJÉå- 4)   näJÉå- 4)

              426.41         0.11               426.52                  0.99                             -                         -                       -         427.40                2.71                    -

+ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ® 6 àÉÉc +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ® ¶ÉÚxªÉ ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE ` ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ àÉÚãÉ :-´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE 0.60% +É|ÉèãÉ 2013 ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE ` ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ
                10,00,00,000  +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ 10,00,00,000 24,65,31,865 ` 2,83,73,46,342 {É® |ÉÉÉÎ{iÉ ªÉÉäMªÉ 1,94,14,508/-

 bÉãÉ® ÉÊãÉ¤ÉÉä®¨ ¤ªÉÉVÉ BÉäE ºÉÉlÉ  (+ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ®) (´ÉKÉÇ 2013-14)
0.40%  57,513,000) BÉäE ÉÊãÉA :

 ¤ªÉÉVÉ accrued ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE
 but Not due:- ` 1,94,14,508/-

´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE  `  3,17,83,283
ªÉÚ®Éä 1.70% ªÉÚ®Éä ¶ÉÚxªÉ ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE ` ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ àÉÚãÉ :-´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE 0.60% +É|ÉèãÉ 2013 ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE ` ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ

                 1,53,38,756.44 1,53,38,756.44 12,73,22,000 ` 12,73,84,785  {É® |ÉÉÉÎ{iÉ ªÉÉäMªÉ 9,71,757/-
¤ªÉÉVÉ BÉäE ºÉÉlÉ  (ªÉÚ®Éä (´ÉKÉÇ 2013-14)

 1,534,756.44)  BÉäE ÉÊãÉA :
 ¤ªÉÉVÉ  accrued ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE
 but Not due:-  `  9,71,757/-

´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE ` 547,401
¯ ºiÉÆ£É 16, 19, 21, 22 àÉå ÉÊnA MÉA ºÉ£ÉÉÒ +ÉÉÆBÉE½ä âó{ÉªÉÉå àÉå ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE cè*



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

3 4 5 6 7 8 9 10 111 2

256

1 +ÉÉ<ÇAãÉ Ahb A{ÉEAºÉ ]Åº]ÉÒ
ÉÊãÉ. 8.70% 2016

2 £ÉÉ®iÉÉÒªÉ VÉÉÒ.¤ÉÉÒ.ÉÊxÉ.

3 +ÉÉ<ÇbÉÒ¤ÉÉÒ+ÉÉ<Ç ]Åº]ÉÒºÉ ÉÊãÉ.
8.82% 2022

4 +ÉÉ<ÇbÉÒ¤ÉÉÒ+ÉÉ<Ç ]Åº]ÉÒºÉ ÉÊãÉ.
9.35% 2023

5 +ÉÉ<ÇbÉÒ¤ÉÉÒ+ÉÉ<Ç ]Åº]ÉÒºÉ ÉÊãÉ.
8.68% 2023

6 +ÉÉ<ÇbÉÒ¤ÉÉÒ+ÉÉ<Ç ]Åº]ÉÒºÉ ÉÊãÉ.
6.85% 2014

7 +ÉÉ<ÇbÉÒ¤ÉÉÒ+ÉÉ<Ç ]Åº]ÉÒºÉ ÉÊãÉ.
6.85% 2014

8 +ÉÉ<ÇbÉÒ¤ÉÉÒ+ÉÉ<Ç ]Åº]ÉÒºÉ ÉÊãÉ.
8.10% 2024

9 +ÉÉ<ÇbÉÒ¤ÉÉÒ+ÉÉ<Ç ]Åº]ÉÒºÉ ÉÊãÉ.
7.90% 2024

10 +ÉÉ<ÇbÉÒ¤ÉÉÒ+ÉÉ<Ç ]Åº]ÉÒºÉ ÉÊãÉ.
 8.12% 2024

11 +ÉÉ<ÇbÉÒ¤ÉÉÒ+ÉÉ<Ç ]Åº]ÉÒºÉ ÉÊãÉ.
8.12% 2024

12 +ÉÉ<ÇbÉÒ¤ÉÉÒ+ÉÉ<Ç ]Åº]ÉÒºÉ ÉÊãÉ.
8.55% 2024

13 £ÉÉ®iÉÉÒªÉ VÉÉÒ.¤ÉÉÒ.ÉÊxÉ.

VÉÉä½

1 AÉÊ¶ÉªÉxÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ
¤ÉéBÉE(AbÉÒ¤ÉÉÒ)

2 AÉÊ¶ÉªÉxÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ
¤ÉéBÉE(AbÉÒ¤ÉÉÒ)

3 {ÉÖxÉÉÉÊxÉÇàÉÉhÉ +ÉÉè® ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ
+ É Æ i É ® É Ç K] Å É Ò ª É  ¤ É é B É E
(+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ)

4 AÉÊ¶ÉªÉxÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ
¤ÉéBÉE(AbÉÒ¤ÉÉÒ)

5 BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ jÉ@hÉ

6 AÉÊ¶ÉªÉxÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ
¤ÉéBÉE(AbÉÒ¤ÉÉÒ)

7 AÉÊ¶ÉªÉxÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ
¤ÉéBÉE(AbÉÒ¤ÉÉÒ)

8 AÉÊ¶ÉªÉxÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ
¤ÉéBÉE(AbÉÒ¤ÉÉÒ)
VÉÉä½
VÉÉä½

àÉÆjÉÉãÉªÉ BÉEÉ xÉÉàÉ/ÉÊ´É£ÉÉMÉ-ÉÊ´ÉkÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ, ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉä´ÉÉAÆ
¤ÉÉÆbÂºÉ 13-08-2007 10 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå ¤ÉÉÒ 1, 4, 5, 6, 10 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 500.00

BÉEÉä ®ÉÉÊ¶É |ÉnÉxÉ BÉE®xÉÉ
£ÉÉ®iÉÉÒªÉ VÉÉÒ.¤ÉÉÒ.ÉÊxÉ. 27-12-2007 15 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå A 1, 4, 5, 6, 10 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 1000.00

BÉEÉä ®ÉÉÊ¶É |ÉnÉxÉ BÉE®xÉÉ
¤ÉÉÆbÂºÉ 10-06-2008 15 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå ¤ÉÉÒ 1, 4, 5, 6, 10 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 200.00

BÉEÉä ®ÉÉÊ¶É |ÉnÉxÉ BÉE®xÉÉ
¤ÉÉÆbÂºÉ 08-04-2009 15 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå ¤ÉÉÒ 1, 4, 5, 6, 10 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 200.00

BÉEÉä ®ÉÉÊ¶É |ÉnÉxÉ BÉE®xÉÉ
¤ÉÉÆbÂºÉ 04-06-2009 15 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå ¤ÉÉÒ 1, 4, 5, 6, 10 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 200.00

BÉEÉä ®ÉÉÊ¶É |ÉnÉxÉ BÉE®xÉÉ
¤ÉÉÆbÂºÉ 04-08-2009 5 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå ¤ÉÉÒ 1, 4, 5, 6, 10 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 7369.30

BÉEÉä ®ÉÉÊ¶É |ÉnÉxÉ BÉE®xÉÉ
¤ÉÉÆbÂºÉ 04-08-2009 5 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå ¤ÉÉÒ 1, 4, 5, 6, 10 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 2630.70

BÉEÉä ®ÉÉÊ¶É |ÉnÉxÉ BÉE®xÉÉ
¤ÉÉÆbÂºÉ 18-09-2009 15 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå ¤ÉÉÒ 1, 4, 5, 6, 10 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 500.00

BÉEÉä ®ÉÉÊ¶É |ÉnÉxÉ BÉE®xÉÉ
¤ÉÉÆbÂºÉ 21-10-2009 15 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå ¤ÉÉÒ 1, 4, 5, 6, 10 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 500.00

BÉEÉä ®ÉÉÊ¶É |ÉnÉxÉ BÉE®xÉÉ
¤ÉÉÆbÂºÉ 29-01-2010 15 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå ¤ÉÉÒ 1, 4, 5, 6, 10 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 600.00

BÉEÉä ®ÉÉÊ¶É |ÉnÉxÉ BÉE®xÉÉ
¤ÉÉÆbÂºÉ 29-01-2010 15 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå ¤ÉÉÒ 1, 4, 5, 6, 10 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 400.00

BÉEÉä ®ÉÉÊ¶É |ÉnÉxÉ BÉE®xÉÉ
¤ÉÉÆbÂºÉ 22-02-2010 15 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå ¤ÉÉÒ 1, 4, 5, 6, 10 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 1000.00

BÉEÉä ®ÉÉÊ¶É |ÉnÉxÉ BÉE®xÉÉ
£ÉÉ®iÉÉÒªÉ VÉÉÒ.¤ÉÉÒ.ÉÊxÉ. 30-03-2012 15 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå A 1, 4, 5, 6, 10 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 1000.00

BÉEÉä ®ÉÉÊ¶É |ÉnÉxÉ BÉE®xÉÉ
1

àÉÆjÉÉãÉªÉ BÉEÉ xÉÉàÉ/ÉÊ´É£ÉÉMÉ-ÉÊ´ÉkÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ, +ÉÉÉÊlÉÇBÉE BÉEÉªÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ
AbÉÒ¤ÉÉÒ 03-03-2008 25 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå ºÉÉÒ 1, 4, 5, 6, 10 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ªÉÚAºÉbÉÒ300ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ

BÉEÉä ®ÉÉÊ¶É |ÉnÉxÉ BÉE®xÉÉ
AbÉÒ¤ÉÉÒ 26-02-2009 25 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå ºÉÉÒ 1, 4, 5, 6, 10 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ªÉÚAºÉbÉÒ200ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ

BÉEÉä ®ÉÉÊ¶É |ÉnÉxÉ BÉE®xÉÉ
+ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ®bÉÒ 13-10-2009 28 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå ºÉÉÒ 1, 4, 5, 6, 10 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ªÉÚAºÉbÉÒ195ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ

BÉEÉä ®ÉÉÊ¶É |ÉnÉxÉ BÉE®xÉÉ

AbÉÒ¤ÉÉÒ 22-12-2009 25 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå ºÉÉÒ 1, 4, 5, 6, 10 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ªÉÚAºÉbÉÒ210ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ
BÉEÉä ®ÉÉÊ¶É |ÉnÉxÉ BÉE®xÉÉ

BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ 05-02-2010 40 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå ºÉÉÒ 1, 4, 5, 6, 10 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ªÉÚ®Éä 50 ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ
BÉEÉä ®ÉÉÊ¶É |ÉnÉxÉ BÉE®xÉÉ

AbÉÒ¤ÉÉÒ 17-03-2011 25 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå ºÉÉÒ 1, 4, 5, 6, 10 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ªÉÚAºÉbÉÒ 250ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ
BÉEÉä ®ÉÉÊ¶É |ÉnÉxÉ BÉE®xÉÉ

AbÉÒ¤ÉÉÒ 21-03-2012 25 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå ºÉÉÒ 1, 4, 5, 6, 10 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ªÉÚAºÉbÉÒ 240ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ
BÉEÉä ®ÉÉÊ¶É |ÉnÉxÉ BÉE®xÉÉ

AbÉÒ¤ÉÉÒ 22-01-2014 19.5 +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå ºÉÉÒ 1, 4, 5, 6, 10 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ªÉÚAºÉbÉÒ 400ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ
BÉEÉä ®ÉÉÊ¶É |ÉnÉxÉ BÉE®xÉÉ

1
2

ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ n® 28- àÉÉSÉÇ-14 30-ÉÊnºÉÆ¤É®-13
1  +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ®  âó 60.0998  âó 61.8970
1  ªÉÚ®Éä  âó 82.5765  âó 85.3635

£ÉÉ®iÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉEÉ<xÉÉÆºÉ BÉÆE{ÉxÉÉÒ ÉÊãÉ. (+ÉÉ<Ç+ÉÉ<ÇA{ÉEºÉÉÒAãÉ)

+É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå BÉEÉä ®ÉÉÊ¶É |ÉnÉxÉ BÉE®xÉÉ



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(BÉE®Éä½ âó{ÉA àÉå)

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

257

500.00 43.5 543.50 BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 524.90 0.25% 1.25 1.25 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

1000.00 85.6 1085.60 BÉÖEU xÉcÉÓ 150.00 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 861.76 0.25% 2.38 2.38 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

200.00 17.64 217.64 BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 205.02 0.25% 0.50 0.50 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

200.00 18.7 218.70 BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 206.91 0.25% 0.50 0.50 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

200.00 17.36 217.36 BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 204.94 0.25% 0.50 0.50 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

7369.30 504.8 7874.10 BÉÖEU xÉcÉÓ 7369.3 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 0.00 0.25% 18.42 18.42 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

2630.70 180.2 2810.90 BÉÖEU xÉcÉÓ 2630.7 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 0.00 0.25% 6.58 6.58 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

500.00 40.5 540.50 BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 539.72 0.25% 1.25 1.25 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

500.00 39.5 539.50 BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 536.57 0.25% 1.25 1.25 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

600.00 48.72 648.72 BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 630.96 0.25% 1.50 1.50 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

400.00 32.48 432.48 BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 419.57 0.25% 1.00 1.00 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

1000.00 85.5 1085.50 BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 1034.90 0.25% 2.50 2.50 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

1000.00 93.6 1093.60 BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ 1015.12 0.25% 2.50 2.50 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

16100.00 1208.10 17308.10 6180.35 40.13 40.13

1802.99 6.75 1809.74 BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ 1669.61 0.25% 3.98 3.98 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

1202.00 4.50 1206.49 BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ 1203.32 0.25% 2.72 2.72 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

1171.95 5.04 1176.99 BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ 298.98 0.25% 0.31 0.31 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

1262.10 4.72 1266.82 BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ 1263.49 0.25% 2.86 2.86 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

412.88 14.79 427.68 BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ 401.80 0.25% 0.51 0.51 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

1502.50 7.12 1509.62 BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ 1504.59 0.25% 3.40 3.40 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

1442.40 8.28 1450.68 BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ 1348.36 0.25% 1.27 1.27 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

2403.99 13.75 2417.74 BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ BÉÖEU xÉcÉÓ 492.88 0.25% 1.17 1.17 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ

11200.80 64.95 11265.74 8183.01 16.21 16.21
27300.80 1273.05 28573.84 14363.36 56.34 56.34



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

3 4 5 6 7 8 9 10 111 2

258

1 £ÉÉ®iÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ
ÉÊ´ÉkÉ BÉÆE{ÉxÉÉÒ
(ªÉÚBÉäE) ÉÊãÉÉÊàÉ.

2 £ÉÉ®iÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ
ÉÊ´ÉkÉ BÉÆE{ÉxÉÉÒ
(ªÉÚBÉäE) ÉÊãÉÉÊàÉ.

3 £ÉÉ®iÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ
ÉÊ´ÉkÉ BÉÆE{ÉxÉÉÒ
(ªÉÚBÉäE) ÉÊãÉÉÊàÉ.

4 £ÉÉ®iÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ
ÉÊ´ÉkÉ BÉÆE{ÉxÉÉÒ
(ªÉÚBÉäE) ÉÊãÉÉÊàÉ.

5 £ÉÉ®iÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ
ÉÊ´ÉkÉ BÉÆE{ÉxÉÉÒ
(ªÉÚBÉäE) ÉÊãÉÉÊàÉ.

6 £ÉÉ®iÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ
ÉÊ´ÉkÉ BÉÆE{ÉxÉÉÒ
(ªÉÚBÉäE) ÉÊãÉÉÊàÉ.

7 £ÉÉ®iÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ
ÉÊ´ÉkÉ BÉÆE{ÉxÉÉÒ
(ªÉÚBÉäE) ÉÊãÉÉÊàÉ.
VÉÉä½

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊ®VÉ´ÉÇ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ.18/7/2007-+ÉÉ<ÇA{ÉE  I 19-àÉÉSÉÇ ÉÊºÉ{ÉD]ÉÒ BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ ÉÊxÉªÉàÉ +ÉÉ<Ç+ÉÉ<ÇA{ÉEºÉÉÒAãÉ BÉäE ãÉÉMÉÚ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ 1502.50
ÉÊn. 6 {ÉE®´É®ÉÒ 2009 2009-19 {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå BÉäE ÉÊ´ÉkÉ{ÉÉäKÉhÉ cäiÉÖ 249 VÉÉÊ®ªÉä +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ xÉcÉÓ

(4)(i) - ÉÊ´ÉkÉ{ÉäKÉhÉ BÉäE ÉÊãÉA
MÉÉ®Æ]ÉÒ £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉÒ
+ÉÉ®¤ÉÉÒ+ÉÉ<Ç ºBÉEÉÒàÉ BÉäE iÉciÉ
BÉEÉänÉÒ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉÉjÉ
VÉÉiÉÉÒ cè

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊ®VÉ´ÉÇ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 18/7/2007-+ÉÉ<ÇA{ÉE I 16-ÉÊºÉiÉÆ¤É® ÉÊºÉ{ÉD]ÉÒ BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ - ´ÉcÉÒ - - ´ÉcÉÒ - ãÉÉMÉÚ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ 781.30
ÉÊn. 14 ÉÊºÉiÉÆ¤É® 2011 2011-21 {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå BÉäE ÉÊ´ÉkÉ{ÉÉäKÉhÉ cäiÉÖ xÉcÉÓ

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊ®VÉ´ÉÇ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ.  6/2/2009-+ÉÉ<ÇA{ÉE I 27-{ÉE®´É®ÉÒ ÉÊºÉ{ÉD]ÉÒ BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ - ´ÉcÉÒ - - ´ÉcÉÒ - ãÉÉMÉÚ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ 1021.70
ÉÊn. 21 {ÉE®´É®ÉÒ 2012 2012-22 {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå BÉäE ÉÊ´ÉkÉ{ÉÉäKÉhÉ cäiÉÖ xÉcÉÓ

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊ®VÉ´ÉÇ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ.  6/2/2009-+ÉÉ<ÇA{ÉE I 30-àÉÉSÉÇ ÉÊºÉ{ÉD]ÉÒ BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ - ´ÉcÉÒ - - ´ÉcÉÒ - ãÉÉMÉÚ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ 739.23
 ÉÊn. 21 {ÉE®´É®ÉÒ 2012 2012-22 {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå BÉäE ÉÊ´ÉkÉ{ÉÉäKÉhÉ cäiÉÖ xÉcÉÓ

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊ®VÉ´ÉÇ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ.  6/2/2009-+ÉÉ<ÇA{ÉE I 05-VÉÖãÉÉ<Ç ÉÊºÉ{ÉD]ÉÒ BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ - ´ÉcÉÒ - - ´ÉcÉÒ - ãÉÉMÉÚ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ 703.17
 ÉÊn. 21 {ÉE®´É®ÉÒ 2012 2012-22 {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå BÉäE ÉÊ´ÉkÉ{ÉÉäKÉhÉ cäiÉÖ xÉcÉÓ

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊ®VÉ´ÉÇ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ.  6/2/2009-+ÉÉ<ÇA{ÉE I 04-àÉÉSÉÇ ÉÊºÉ{ÉD]ÉÒ BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ - ´ÉcÉÒ - - ´ÉcÉÒ - ãÉÉMÉÚ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ 961.60
ÉÊn. 21 {ÉE®´É®ÉÒ 2012 2013-23 {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå BÉäE ÉÊ´ÉkÉ{ÉÉäKÉhÉ cäiÉÖ xÉcÉÓ

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊ®VÉ´ÉÇ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 6/2/2009-+ÉÉ<ÇA{ÉE I 04-àÉÉSÉÇ ÉÊºÉ{ÉD]ÉÒ BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ - ´ÉcÉÒ - - ´ÉcÉÒ - ãÉÉMÉÚ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ 1388.31
ÉÊn. 21 {ÉE®´É®ÉÒ 2012 2013-23 {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå BÉäE ÉÊ´ÉkÉ{ÉÉäKÉhÉ cäiÉÖ xÉcÉÓ

7097.79

ÉÊ]{{ÉhÉÉÒ:
1) BÉEÉìãÉàÉ-8 BÉäE |ÉªÉÉäVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA FÉäjÉ ÉÊxÉàxÉÉxÉÖºÉÉ® cé:-

(i) >óVÉÉÇ  (ii) ºÉcBÉEÉÉÊ®iÉÉ (iii) ÉÊºÉÆSÉÉ<Ç  (iv) ºÉ½BÉE +ÉÉè® {ÉÉÊ®´ÉcxÉ  (v) ¶Éc®ÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ +ÉÉè® cÉ=ÉÊºÉÆMÉ
(vi) MÉèºÉ {ÉÉ<{ÉãÉÉ<xÉ  (vii) ¶ÉÉÒiÉ £ÉÆbÉ®hÉ  (viii) ´ÉäªÉ®cÉ=ºÉ  (ix) =´ÉÇ®BÉE ÉÊ´ÉÉÊxÉàÉÉÇhÉ =tÉÉäMÉ

2) BÉEÉìãÉàÉ-7 BÉäE |ÉªÉÉäVÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA ´ÉMÉÉÒÇBÉE®hÉ ÉÊxÉªÉàÉ (249) àÉå n¶ÉÉÇªÉÉ MÉªÉÉ cè*
3) 28.03.2014 BÉEÉä +ÉÉ®¤ÉÉÒ+ÉÉ<Ç ºÉÆn£ÉÇ n® = ` 60.0998/+ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ®

£ÉÉ®iÉ-+É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ {ÉEÉ<xÉÉÆºÉ BÉÆE{ÉxÉÉÒ ÉÊãÉ. (+ÉÉ<Ç+ÉÉ<ÇA{ÉEºÉÉÒAãÉ)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(BÉE®Éä½ âó{ÉA àÉå)

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

259

1359.73 0.22 1359.95 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ºÉÆºÉÚJÉ 1502.67 0.25% 3.40 3.40 +ÉÉ<Ç+ÉÉ<ÇA{ÉEºÉÉÒ ¶ÉÚxªÉ
xÉcÉÓ (ªÉÚBÉäE)

 ´ÉÉÉÊKÉÇBÉE
+ÉÉvÉÉ® {É®
ãÉäJÉÉ{É®ÉÒFÉÉ

ÉÊ]{{ÉhÉÉÒ ºÉÉÊciÉ
+É{ÉxÉÉÒ ãÉäJÉÉ
 BÉEÉä àÉÖcèªÉÉ

BÉE®ÉA*
àÉÉSÉÇ, 2014
BÉEÉä ºÉàÉÉ{iÉ
ÉÊ´ÉkÉ ´ÉKÉÇ BÉäE

ÉÊãÉA +ÉnÂªÉiÉxÉ
|ÉºiÉÖiÉ

707.06 0.14 707.20 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ºÉÆºÉÚJÉ 781.41 0.45% 3.18 3.18 - ´ÉcÉÒ - ¶ÉÚxªÉ
xÉcÉÓ

924.62 0.38 925.00 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ºÉÆºÉÚJÉ 1022.00 0.45% 4.16 4.16 - ´ÉcÉÒ - ¶ÉÚxªÉ
xÉcÉÓ

668.99 0.02 669.00 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ºÉÆºÉÚJÉ 739.24 0.45% 3.01 3.01 - ´ÉcÉÒ - ¶ÉÚxªÉ
xÉcÉÓ

636.35 0.75 637.11 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ºÉÆºÉÚJÉ 703.74 0.45% 2.87 2.87 - ´ÉcÉÒ - ¶ÉÚxªÉ
xÉcÉÓ

870.23 0.31 870.53 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ºÉÆºÉÚJÉ 961.84 0.45% 3.92 3.92 - ´ÉcÉÒ - ¶ÉÚxªÉ
xÉcÉÓ

1388.31 0.00 1388.31 ¶ÉÚxªÉ ¶ÉÚxªÉ ºÉÆºÉÚJÉ 1388.63 0.45% 0.45 0.45 - ´ÉcÉÒ - ¶ÉÚxªÉ
xÉcÉÓ

6555.29 1.81 6557.10 7099.54 20.98 20.98



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

3 4 5 6 7 8 9 10 111 2

260

1 xÉÉ¤ÉÉbÇ

2 xÉÉ¤ÉÉbÇ

3 xÉÉ¤ÉÉbÇ

4 xÉÉ¤ÉÉbÇ

5 xÉÉ¤ÉÉbÇ

6 xÉÉ¤ÉÉbÇ

7 xÉÉ¤ÉÉbÇ

BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ,-AxÉ¤ÉÉÒ-VI BÉE®É® ÉÊn. 40 ´ÉKÉÇ AxÉA{ÉEAºÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ ºÉÉÒ VII ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 91.14
20.12.94

BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ,-AxÉ¤ÉÉÒ-VII BÉE®É® ÉÊn. 40 ´ÉKÉÇ ºÉÚFàÉ ÉÊºÉÆSÉÉ<Ç ºÉÉÒ VII ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 122.05
05.02.98 #ÉäEÉÊb] BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ

BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ,-AxÉ¤ÉÉÒ-VIII BÉE®É® ÉÊn. 40 ´ÉKÉÇ AxÉA{ÉEAºÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ ºÉÉÒ VII ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 162.76
 16.01.96

BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ,-AxÉ¤ÉÉÒ-X  AxÉA{ÉEAºÉ BÉE®É® ÉÊn. 10 ´ÉKÉÇ +ÉÉ®AxÉA{ÉEAºÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ ºÉÉÒ VII ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 225.33
20.10.2006

BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ,-AxÉ¤ÉÉÒ BÉE®É® ÉÊn. 30 ´ÉKÉÇ ªÉÚ{ÉÉÒAxÉ+ÉÉ®AàÉ BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ ºÉÉÒ VII ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 94.09
ªÉÚ{ÉÉÒAxÉ+ÉÉ®AàÉ 16.09.2009
BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ,-AxÉ¤ÉÉÒ BÉE®É® ÉÊn. 40 ´ÉKÉÇ ªÉÚ{ÉÉÒAxÉ+ÉÉ®AàÉ-II  BÉÆE{É 1 ºÉÉÒ VII ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 72.21
ªÉÚ{ÉÉÒAxÉ+ÉÉ®AàÉ-II BÉÆE{É 1 19.12.2012
BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ,-AxÉ¤ÉÉÒ BÉE®É® ÉÊn. 12 ´ÉKÉÇ ªÉÚ{ÉÉÒAxÉ+ÉÉ®AàÉ-II  BÉÆE{É II ºÉÉÒ VII ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 303.27
ªÉÚ{ÉÉÒAxÉ+ÉÉ®AàÉ-II BÉÆE{É II 19.12.2012
¤ÉBÉEÉªÉÉ jÉ@hÉ {É® BÉÖEãÉ MÉÉ®Æ]ÉÒ ¶ÉÖãBÉE âó.9.40 BÉE®Éä½ âó. £ÉÖMÉiÉÉxÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ lÉÉ +ÉÉè® ¤ªÉÉVÉ ®ÉÉÊ¶É ªÉÚ®Éä 94836840.99* 82.5765 (28 àÉÉSÉÇ 2014 {É® ªÉÚ®Éä BÉEÉÒ +ÉÉ<Ç¤ÉÉÒ+ÉÉ<Ç ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ nãÉ) *1.20±

xÉÉ¤ÉÉbÇ

1 +ÉÉ<ÇA{ÉEºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ÉÊãÉ.

2 +ÉÉ<ÇA{ÉEºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ÉÊãÉ.

3 +ÉÉ<ÇA{ÉEºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ÉÊãÉ.

4 +ÉÉ<ÇA{ÉEºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ÉÊãÉ.

5 +ÉÉ<ÇA{ÉEºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ÉÊãÉ.

6 +ÉÉ<ÇA{ÉEºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ÉÊãÉ.

7 +ÉÉ<ÇA{ÉEºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ÉÊãÉ.

8 +ÉÉ<ÇA{ÉEºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ÉÊãÉ.

9 +ÉÉ<ÇA{ÉEºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ÉÊãÉ.

10 +ÉÉ<ÇA{ÉEºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ÉÊãÉ.

11 +ÉÉ<ÇA{ÉEºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ÉÊãÉ.

12 +ÉÉ<ÇA{ÉEºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ÉÊãÉ.

BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ,, VÉàÉÇxÉÉÒ AAãÉ7665623 31-12-2026 +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒBÉE®hÉ ºÉÉÒ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 21.27

BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ,, VÉàÉÇxÉÉÒ AAãÉ7765985 31-12-2029 +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒBÉE®hÉ ºÉÉÒ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 25.82

BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ,, VÉàÉÇxÉÉÒ AAãÉ7865652 30-06-2030 +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒBÉE®hÉ ºÉÉÒ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 17.81

BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ,, VÉàÉÇxÉÉÒ AAãÉ8065104 31-12-2030 +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒBÉE®hÉ ºÉÉÒ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 18.34

BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ,, VÉàÉÇxÉÉÒ AAãÉ8065716 30-06-2031 +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒBÉE®hÉ ºÉÉÒ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 28.24

BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ,, VÉàÉÇxÉÉÒ AAãÉ8165920 30-06-2032 +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒBÉE®hÉ ºÉÉÒ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 30.27

BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ,, VÉàÉÇxÉÉÒ AAãÉ8265803 31-12-2033 +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒBÉE®hÉ ºÉÉÒ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 32.26

BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ,, VÉàÉÇxÉÉÒ AAãÉ8365330 30-06-2034 +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒBÉE®hÉ ºÉÉÒ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 44.60

BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ,, VÉàÉÇxÉÉÒ AAãÉ8465577 31-12-2034 +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒBÉE®hÉ ºÉÉÒ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 57.19

BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ,, VÉàÉÇxÉÉÒ AAãÉ8665242 31-12-2036 +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒBÉE®hÉ ºÉÉÒ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 61.85

BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ,, VÉàÉÇxÉÉÒ AAãÉ8766610 30-06-2038 +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒBÉE®hÉ ºÉÉÒ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 210.65

BÉäEA{ÉEb¤ãªÉÚ,, VÉàÉÇxÉÉÒ AAãÉ9265075 30-12-2032 +ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉEÉÒBÉE®hÉ ºÉÉÒ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ 68.95
617.25

ÉÊ]{{ÉhÉÉÒ:1. (*) ¤ªÉÉVÉ BÉEÉä +ÉÉÆBÉE½Éå àÉå n¶ÉÉÇªÉÉ xÉcÉÓ MÉªÉÉ cè BÉDªÉÉåÉÊBÉE jÉ@hÉ BÉEÉ £ÉÖMÉiÉÉxÉ UàÉÉcÉÒ ÉÊBÉEºiÉ àÉå cÖ+ÉÉ cè +ÉÉè® BÉÖEU àÉÉàÉãÉÉå àÉå ¤ªÉÉVÉ ÉÊãÉ¤ÉÉä® BÉEÉ {ÉÉÊ®´ÉiÉÉÒÇ BÉEÉ®BÉE cè* <ºÉÉÊãÉA BÉEÉãÉàÉ ‘14’ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ ÉÊºÉ{ÉÇE àÉÚãÉvÉxÉ ®ÉÉÊ¶É BÉEÉä MÉÉ®Æ]ÉÒ ®ÉÉÊ¶É BÉEÉÒ iÉ®c
   ÉÊãÉªÉÉ MÉªÉÉ cè* ÉÊiÉàÉÉcÉÒ BÉäE ¶ÉÖ°ô+ÉÉiÉ/+ÉÆiÉ àÉå +ÉÉÊiÉnäªÉ ¤ªÉÉVÉ xÉcÉÓ lÉÉ*

2. (**) BÉEÉãÉàÉ ‘19’ BÉäE iÉciÉ ¤ÉBÉEÉªÉÉ àÉÚãÉvÉxÉ ®ÉÉÊ¶É BÉEÉä nä ÉÊnªÉÉ MÉªÉÉ cè BÉDªÉÉåÉÊBÉE BÉEÉãÉàÉ ‘1’ àÉå ÉÊãÉÉÊJÉiÉ BÉEÉ®hÉ BÉäE SÉãÉiÉä ¤ÉBÉEÉªÉÉ MÉÉ®Æ]ÉÒ º]ÉÒBÉE ¤ªÉÉVÉ BÉäE °ô{É àÉå {ÉÉÊ®BÉEÉÊãÉiÉ xÉcÉÓ BÉEÉÒ VÉÉ ºÉBÉEiÉÉÒ*
3. (***)  17.53 BÉE®Éä½ âó. BÉEÉ ÉÊ´ÉãÉÉä{ÉxÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉàÉªÉ àÉå =iÉÉ®-SÉ¸É´É BÉEÉÒ ´ÉVÉc ºÉäcè*
4. @ +ÉÉVÉ +ÉÉ<ÇA{ÉEºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ºÉä¤ÉBÉEÉªÉÉ jÉ@hÉÉå BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® uÉ®É |ÉÉ{ªÉ/|ÉÉ{iÉ*

+ÉÉ<ÇA{ÉEºÉÉÒ+ÉÉ<Ç ÉÊãÉ.



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(BÉE®Éä½ âó{ÉA àÉå)

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

261

91.14 0.17 91.31 0.00 0.00 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 91.31 1.2% 1.07 1.07 - -

122.05 0.22 122.27 0.00 0.00 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 122.27 1.2% 1.43 1.43 - -

162.76 0.30 163.06 0.00 0.00 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 163.06 1.2% 1.90 1.90 - -

105.18 0.77 105.95 0.00 0.00 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 105.95 1.2% 1.86 1.86 - -

94.09 0.23 94.32 0.00 0.00 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 94.32 1.2% 1.49 1.49 - -

26.88 0.50 27.38 0.00 0.00 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 27.38 1.2% 1.33 1.33 - -

112.90 0.05 112.95 0.00 0.00 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 112.95 1.2% 0.32 0.32 - -
VÉÉä½ 9.40 9.40

21.27 0.75% 21.27 0.6 0 0 20.66 0 0.00 0.00 0.00 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

25.82 1.25% 25.82 0.73 0 0 25.09 0 0.00 0.00 0.00 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

17.81 0.75% 17.81 0.51 0 0 17.30 0 0.00 0.00 0.00 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

18.34 0.75% 18.34 0.52 0 0 17.82 0 0.00 0.00 0.00 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

28.24 0.75% 28.24 0.8 0 0 27.44 0 0.00 0.00 0.00 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

30.27 0.75% 30.27 0.86 0 0 29.41 0 0.00 0.00 0.00 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

32.26 0.75% 32.26 0.92 0 0 31.35 0 0.00 0.00 0.00 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

44.60 0.75% 44.60 1.27 0 0 43.33 0 0.00 0.00 0.00 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

57.19 0.75% 57.19 1.62 0 0 55.57 0 0.00 0.00 0.00 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

61.85 0.75% 61.85 1.76 0 0 60.09 0 0.00 0.00 0.00 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

210.65 0.75% 210.65 5.98 0 0 204.67 0 0.00 0.00 0.00 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ

68.95 0.75% 68.95 1.96 0 0 66.99 0 0.00 0.00 0.00 ¶ÉÚXªÉ ¶ÉÚXªÉ
617.25 617.25 0.00 17.53 599.72 0 0 0



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

3 4 5 6 7 8 9 10 111 2

262

´ÉKÉÇ BÉäE +ÉÉ®Æ£É
àÉå ¤ÉBÉEÉªÉÉ
(¤ÉÉÒ/A{ÉE)*

A àªÉÉÆàÉÉ ÉÊ´Énä¶É
´ªÉÉ{ÉÉ®
¤ÉéBÉE**

¤ÉÉÒ ¤ÉÖ°ôÆbÉÒ ºÉ®BÉEÉ®***

´ÉKÉÇ BÉäE +ÉÉ®Æ£É
àÉå ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ
¤ÉBÉEÉªÉÉ
(¤ÉÉÒ/A{ÉE)****

1 ¤ÉäÉÊxÉxÉ ºÉ®BÉEÉ®

2 bÉÒ+ÉÉ® BÉEÉÆMÉÉä ºÉ®BÉEÉ®

3 ÉÊbVÉÉÒ¤ÉÉä]ÉÒ ºÉ®BÉEÉ®

4 <lÉÉäÉÊ{ÉªÉÉ ºÉ®BÉEÉ®

5 PÉÉxÉÉ ºÉ®BÉEÉ®

6 ÉÊMÉÉÊxÉªÉÉ ºÉ®BÉEÉ®

7 ÉÊãÉ¤ÉÉÊ®ªÉÉ ºÉ®BÉEÉ®

8 àÉÉ®ÉÒÉÊ¶ÉªÉºÉ ºÉ®BÉEÉ®

9 àÉÉ®ÉÒÉÊ¶ÉªÉºÉ ºÉ®BÉEÉ®

10 àÉÉäVÉÉÆÉÊ¤ÉBÉE ºÉ®BÉEÉ®

11 xÉÉ<VÉ® ºÉ®BÉEÉ®

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 17/1/2012-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 15 àªÉÉÆàÉÉ® àÉå 16 VÉÉ®ÉÒ ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 198960000 119
ÉÊn. 29/05/2012 ÉÊºÉÆSÉÉ<Ç ºBÉEÉÒàÉå +ÉÉè®

ÉÊºÉÆSÉÉ<Ç {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ àÉå
2 {ÉÖxÉ´ÉÉÇºÉ ºBÉEÉÒàÉå

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 11/1/2013-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 20 ¤ÉÖ°ôÆbÉÒ àÉå ABÉEÉÒBÉßEiÉ ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 170000 1
ÉÊn. 11/03/2013 JÉÉtÉ |ÉºÉÆºBÉE®hÉ BÉEÉÆ{ãÉèBÉDºÉ

BÉäEÉÊãÉA ÉÊ´ÉºiÉßiÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ
ÉÊ®{ÉÉä]Ç iÉèªÉÉ® BÉE®xÉÉ

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 11/4/2013-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 20 ¤ÉäÉÊxÉxÉ àÉå 69 MÉÉÆ´ÉÉå àÉå VÉãÉÉ{ÉÚÉÊiÉÇ ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 42610000 255
ÉÊn. +É|ÉèãÉ 25, 2013 ºBÉEÉÒàÉÉå BÉEÉ =xxÉªÉxÉ

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 11/6/2014-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 20 BÉäE]åbä cÉ<ÇbÅÉä-<ãÉäÉÎBÉD]ÅBÉE {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 82000000
ÉÊn. àÉÉSÉÇ 7, 2014

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 11/15/2013-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 10 +ÉãÉÉÒ ºÉäÉÊ¤Éc ºÉÉÒàÉå] {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ, ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 15130000 90
ÉÊn VÉxÉ´É®ÉÒ 6, 2014 ÉÊbVÉ¤ÉÉ=]ÉÒ

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 11/30/2011-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 20 AÉÊlÉªÉÉä-ÉÊbVÉ¤ÉÉ=]ÉÒ ®äãÉ ãÉÉ<xÉ ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 300000000
ÉÊn. +É|ÉèãÉ 05, 2013 {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 11/11/2013-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 20 PÉÉxÉÉ xÉä¶ÉxÉãÉ AOÉÉÒBÉEãSÉ® ÉÊ{ÉEãb ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 5000000
ÉÊn. ÉÊnºÉÆ¤É® 16, 2013 ÉÊ#ÉEA¶ÉxÉ |ÉÉäVÉäBÉD] cäiÉÖ +ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ

{ÉÖVÉÉç ºÉÉÊciÉ bÉÒ 155 ¤ÉÖãÉbÉäVÉ®Éå
BÉEÉÒ 12 <BÉEÉ<ÇªÉÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 11/2/2014-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 21 º´ÉÉºlªÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ BÉEÉ ºÉÖnÂ¸ÉÒBÉE®hÉ ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 35000000 2
ÉÊn. àÉÉSÉÇ 11, 2014

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 11/9/2013-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 22 ÉÊ¤ÉVÉãÉÉÒ {ÉÉ®äKÉhÉ +ÉÉè® ÉÊ´ÉiÉ®hÉ ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 144000000
ÉÊn. ÉÊºÉiÉÆ¤É® 10, 2013 {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ BÉEÉ ºÉÖnÂ¸ÉÒBÉE®hÉ

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ.  11/6/2013-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 10 ÉÊ´É¶ÉäKÉ ={ÉBÉE®hÉÉå +ÉÉè® ´ÉÉcxÉÉå ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 46000000
ÉÊn. àÉ<Ç 15, 2013 BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 11/5/2014-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 10 ´ÉÉ]®VÉä] {ÉEÉº] +É]äBÉE #ÉEÉ{ÉD] BÉEÉ ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 18000000
ÉÊn. {ÉE®´É®ÉÒ 19, 2014 JÉ®ÉÒn

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 11/12/2012-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 22 àÉÉäVÉÉÉÊ¤ÉBÉE àÉå 1200 PÉ®Éå BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 47000000 2
ÉÊn. +É|ÉèãÉ 30, 2013

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 11/15/2012-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 22 30 MÉÉÆ´ÉÉå BÉEÉ ºÉÉè® ÉÊ´ÉtÉÖiÉÉÒBÉE®hÉ ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 34540000 20
ÉÊn. àÉ<Ç 21, 2013 +ÉÉè® 5 àÉèMÉÉ´ÉÉ] BÉEÉ

ºÉÉè® {ÉEÉä]Éä´ÉÉäã]É<BÉE ÉÊºÉº]àÉ

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE

+ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ®



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(BÉE®Éä½ âó{ÉA àÉå)

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

263

+ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ®
8,193.79 ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ
(INR 49,093.09
 BÉE®Éä½) VÉàÉÉ ¤ªÉÉVÉ

1192.06884 ¤ªÉÉVÉ 1192.06884+ xÉcÉÓ +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ® 1192.06884+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ 48.24 ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ ¤ªÉÉVÉ

(INR 289.03
 BÉE®Éä½) VÉàÉÉ ¤ªÉÉVÉ

1.018555 ¤ªÉÉVÉ 1.018555+ 1.018555+ xÉcÉÓ 1.018555+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

+ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ®
8,145.72 ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ
(INR 48,805.08
BÉE®Éä½) VÉàÉÉ ¤ªÉÉVÉ

255.297815 ¤ªÉÉVÉ 255.297815+ 255.297815+ xÉcÉÓ 255.297815+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

491.303 ¤ªÉÉVÉ 491.303+ 491.303+ xÉcÉÓ 491.303+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

90.651395 ¤ªÉÉVÉ 90.651395+ 90.651395+ xÉcÉÓ 90.651395+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

1797.45 ¤ªÉÉVÉ 1797.45+ 1797.45+ xÉcÉÓ 1797.45+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

29.9575 ¤ªÉÉVÉ 29.9575+ 29.9575+ xÉcÉÓ 29.9575+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

209.7025 ¤ªÉÉVÉ 209.7025+ 209.7025+ xÉcÉÓ 209.7025+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

862.776 ¤ªÉÉVÉ 862.776+ 862.776+ xÉcÉÓ 862.776+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

275.609 ¤ªÉÉVÉ 275.609+ 275.609+ xÉcÉÓ 275.609+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ. ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

107.847 ¤ªÉÉVÉ 107.847+ 107.847+ xÉcÉÓ 107.847+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

281.6005 ¤ªÉÉVÉ 281.6005+ 281.6005+ xÉcÉÓ 281.6005+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

206.94641 ¤ªÉÉVÉ 206.94641+ 206.94641+ xÉcÉÓ 206.94641+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

3 4 5 6 7 8 9 10 111 2

264

+ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ®
£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 11/17/2013-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 22 +ÉvÉÇ-¶Éc®ÉÒ +ÉÉè® OÉÉàÉÉÒhÉ ºÉàÉÖnÉªÉÉå BÉäE ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 25000000 1

ÉÊn VÉxÉ´É®ÉÒ 16, 2014 ÉÊãÉA {ÉäªÉVÉãÉ

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 11/19/2013-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 20 {ÉÉÊ®´ÉcxÉ ´ªÉ´ÉºlÉÉ BÉEÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 89900000 53
ÉÊn. {ÉE®´É®ÉÒ 4, 2014

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 11/5/2013-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 20 (?) ÉÊxÉªÉÉÇiÉ ãÉÉÊFÉiÉ +ÉÉvÉÖÉÊxÉBÉE ÉÊºÉÆÉÊSÉiÉ ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 120050000 719
ÉÊn. VÉÖãÉÉ<Ç 17, 2013 BÉßEÉÊKÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ (+ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ®

60.22 ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ); +ÉÉè® (??) ÉÊxÉªÉÉÇiÉ
ãÉÉÊFÉiÉ +ÉÉvÉÖÉÊxÉBÉE ÉÊºÉÆÉÊSÉiÉ BÉßEÉÊKÉ
{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ BÉEÉ ÉÊ´ÉºiÉÉ® (+ÉàÉ®ÉÒBÉEÉ
bÉãÉ® 59.22 ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ)

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE letter A{ÉE.xÉ. 11/8/2013-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 20 ]ÉäàÉÉ¤ÉàÉ, ÉÊºÉªÉä®É ÉÊãÉªÉÉäxÉ àÉå ÉÊºÉÆSÉÉ<Ç ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 30000000
ÉÊn. xÉ´ÉÆ¤É® 12, 2013 ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 11/10/2013-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 20 ÉÊºÉªÉä®É ÉÊãÉªÉÉäxÉ àÉå SÉÉ® ºÉàÉÖnÉªÉÉå àÉå ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 15000000
ÉÊn VÉxÉ¤É®ÉÒ16, 2014 àÉÉèVÉÚnÉ {ÉäªÉ VÉãÉ ºÉÖÉÊ´ÉvÉÉ+ÉÉå BÉäE

{ÉÖxÉ´ÉÉÇºÉ cäiÉÖ ´ÉiÉÇàÉÉxÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå
BÉEÉ ÉÊ´ÉºiÉÉ®

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 11/19/2010-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 1 VÉxÉ´É®ÉÒ, 2014 àÉÉèVÉÚnÉ AãÉ+ÉÉäºÉÉÒ BÉEÉÒ ¶ÉiÉÉç àÉå ¤ÉnãÉÉ´É ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 45170000 270
ÉÊn. 02/07/2013 ºÉä 3 ´ÉKÉÇ BÉäE ÉÊãÉA ºÉÆSÉÉãÉBÉE AãÉ+ÉÉäºÉÉÒ BÉäE iÉciÉ

¤ªÉÉVÉ BÉEÉ {ÉÚÆVÉÉÒBÉE®hÉ

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 11/3/2014-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 20 150 ãÉÉäBÉäEÉÊãÉ]ÉÒVÉ BÉEÉä BÉE´É® BÉE®xÉä ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 30000000
ÉÊn. àÉÉSÉÇ 11, 2014 BÉäE ÉÊãÉA OÉÉàÉÉÒhÉ ÉÊ´ÉtÉÖiÉÉÒBÉE®hÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 11/4/2014-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 20 161 ÉÊBÉEãÉÉä´ÉÉ] ÉÊ¤ÉVÉãÉÉÒ {ÉÉ®äKÉhÉ ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 52000000
ÉÊn. àÉÉSÉÇ 11, 2014 ãÉÉ<xÉ ºlÉÉÉÊ{ÉiÉ BÉE®xÉÉ

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 10/1/2013-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II (Pt.) 10 º]ÆMÉ º´Éc¤É/ºãÉè¤É VÉãÉ ºÉÆºÉÉvÉxÉ ASÉ 11 36920000 22
ÉÊn. +ÉÉMÉºiÉ 29, 2013 ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 18/2/2013-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 10 ãÉÉ+ÉÉä {ÉÉÒbÉÒ+ÉÉ® àÉå SÉÉ® |ÉàÉÖJÉ |ÉÉÆiÉÉå ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 30940000 18
ÉÊn. ÉÊºÉiÉÆ¤É® 4, 2013 àÉå £ÉÆbÉ®hÉ ¤ÉÉÆvÉÉå BÉEÉ ÉÊxÉàÉÉÇhÉ +ÉÉè®

ÉÊºÉÆSÉÉ<Ç ´ªÉ´ÉºlÉÉ BÉEÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 17/1/2013-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 15 SÉãÉ º]ÉìBÉE, ={É®BÉE®hÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 155000000 9
ÉÊn. +É|ÉèãÉ 30, 2013 +ÉÉè® àÉ¶ÉÉÒxÉ BÉEÉÒ JÉ®ÉÒn uÉ®É iÉÉÒxÉ

|ÉàÉÖJÉ ®äãÉ´Éä BÉEÉªÉÇ¶ÉÉãÉÉ+ÉÉå BÉEÉ
=xxÉªÉxÉ

12 xÉÉ<VÉ® ºÉ®BÉEÉ®

13 BÉEÉÆMÉÉå MÉhÉiÉÆjÉ ºÉ®BÉEÉ®

14 ®´ÉÉÆbÉ ºÉ®BÉEÉ®

15 ÉÊºÉªÉä®É ÉÊãÉªÉÉäxÉ ºÉ®BÉEÉ®

16 ÉÊºÉªÉä®É ÉÊãÉªÉÉäxÉ ºÉ®BÉEÉ®

17 ºÉÚbÉxÉ ºÉ®BÉEÉ®*****

18 ]ÉäMÉÉä ºÉ®BÉEÉ®

19 ]ÉäMÉÉä ºÉ®BÉEÉ®

20 BÉÆE¤ÉÉäÉÊbªÉÉ ºÉ®BÉEÉ®

21 ãÉÉ+ÉÉä {ÉÉÒbÉÒ+ÉÉ® ºÉ®BÉEÉ®

22 àªÉÉÆàÉÉ ÉÊ´Énä¶É ´ªÉÉ{ÉÉ® ¤ÉéBÉE



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(BÉE®Éä½ âó{ÉA àÉå)

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

265

®
149.7875 ¤ªÉÉVÉ 149.7875+ 149.7875+ xÉcÉÓ 149.7875+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ

¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

538.63585 ¤ªÉÉVÉ 538.63585+ 538.63585+ xÉcÉÓ 538.63585+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

719.279575 ¤ªÉÉVÉ 719.279575+ 719.279575+ xÉcÉÓ 719.279575+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

179.745 ¤ªÉÉVÉ 179.745+ 179.745+ xÉcÉÓ 179.745+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

89.8725 ¤ªÉÉVÉ 89.8725+ 89.8725+ xÉcÉÓ 89.8725+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

270.636055 ¤ªÉÉVÉ 270.636055+ 270.636055+ xÉcÉÓ 270.636055+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

179.745 ¤ªÉÉVÉ 179.745+ 179.745+ xÉcÉÓ 179.745+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

311.558 ¤ªÉÉVÉ 311.558+ 311.558+ xÉcÉÓ 311.558+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

221.20618 ¤ªÉÉVÉ 221.20618+ 221.20618+ xÉcÉÓ 221.20618+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

185.37701 ¤ªÉÉVÉ 185.37701+ 185.37701+ xÉcÉÓ 185.37701+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

928.6825 ¤ªÉÉVÉ 928.6825+ 928.6825+ xÉcÉÓ 928.6825+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

3 4 5 6 7 8 9 10 111 2

266

+ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ®
£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 15/1/2012-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 8 ºÉÉàÉ{ÉÖ® ÉÊ´ÉtÉÖiÉ {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 200000000

ÉÊn àÉÉSÉÇ 11, 2014
£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ. 22/2/2013-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 8 c´ÉÉxÉÉ àÉå <ÆVÉäBÉD]ä¤ÉãÉ ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 5049200 30.2

ÉÊn. VÉÚxÉ 28, 2013 =i{ÉÉnÉå BÉäE ºÉÆªÉjÉ BÉEÉ
+ÉÉvÉÖÉÊxÉBÉEÉÒBÉE®hÉ

£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊxÉªÉÉÇiÉ +ÉÉªÉÉiÉ ¤ÉéBÉE A{ÉE.xÉ.  22/3/2013-ºÉÉÒ+ÉÉ<Ç<Ç-II 20 cÉåbÉä®ºÉ àÉå VÉàÉºjÉxÉ ASÉ 11 ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ 26500000 15
ÉÊn. ÉÊºÉiÉÆ¤É® 6, 2013 PÉÉ]ÉÒ àÉå BÉßEÉÊKÉ +ÉÉè®

ÉÊºÉÆSÉÉ<Ç +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ
BÉEÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ

23 gÉÉÒãÉÆBÉEÉ ºÉ®BÉEÉ®

24 BÉDªÉÚ¤ÉÉ ºÉ®BÉEÉ®

25 cÉìbÉä®ºÉ ºÉ®BÉEÉ®

´ÉKÉÇ BÉäE +ÉÆiÉ àÉå ¤ÉBÉEÉªÉÉ
(ºÉÉÒ/A{ÉE)

ÉÊ]{{ÉhÉÉÒ:
(i) BÉEÉÎã{ÉiÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉàÉªÉ n®  31/03/2014 BÉEÉä ªÉlÉÉ |ÉSÉÉÊãÉiÉ 1 +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ® = ` 59.9150 cè*

* (ii) 31, àÉÉSÉÇ, 2013  BÉEÉä ºÉàÉÉ{iÉ ´ÉKÉÇ BÉäE +ÉÆiÉ àÉå ¤ÉBÉEÉªÉÉ ` 44,565.29 BÉE®Éä½ lÉÉ iÉlÉÉÉÊ{É,  1 +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ®  =  ` 59.9150, ÉÊ´ÉÉÊxÉàÉªÉ n® àÉå ºÉÆ¶ÉÉävÉxÉ BÉäE àÉqäxÉVÉ® 31, àÉÉSÉÇ, 2014 BÉEÉä ºÉàÉÉ{iÉ ´ÉKÉÇ BÉEÉÒ ¶ÉÖ°ô+ÉÉiÉ àÉå
+ÉÉMÉä ãÉä VÉÉªÉÉ MÉªÉÉ àÉÚãªÉ ` 49,093.09 BÉE®Éä½ cè*

** (iii) £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ®-ÉÊ´ÉkÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE BÉEÉªÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ uÉ®É 08, àÉ<Ç 2013 BÉEÉä àªÉÉÆàÉÉ ÉÊ´Énä¶É ́ ªÉÉ{ÉÉ® ¤ÉéBÉE BÉEÉä 247.20 ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ® AãÉ+ÉÉäºÉÉÒ BÉEÉä PÉ]ÉBÉE® 198.96 ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ® BÉE® ÉÊnªÉÉ MÉªÉÉ*
*** (iii) £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ®-ÉÊ´ÉkÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ +ÉÉÉÊlÉÇBÉE BÉEÉªÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ uÉ®É 11, àÉÉSÉÇ 2013 BÉEÉä ¤ÉÖ°ôÆbÉÒ ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉä 0.17 ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ® AãÉ+ÉÉäºÉÉÒ +ÉxÉÖàÉÉäÉÊniÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ lÉÉ {É®xiÉÖ, 31, àÉÉSÉÇ 2013 BÉEÉä ºÉàÉÉ{iÉ ́ ÉKÉÇ BÉEÉÒ ÉÊ´É´É®hÉÉÒ

àÉå MÉãÉiÉÉÒ ºÉä ªÉc UÚ] MÉªÉÉ lÉÉ*
**** (iv) (i) BÉäE iÉciÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉàÉªÉ n® {É® +ÉÉvÉÉÉÊ®iÉ ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ +ÉÉ®ÉÎà£ÉBÉE ¶ÉäKÉ +ÉÉè®  (ii) A´ÉÆ  (iii) BÉäE iÉciÉ ºÉÖZÉÉA MÉA {ÉÉÊ®´ÉiÉÇxÉ ` 48,805.08 BÉE®Éäb. ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE cè*
***** (v) ºÉÚbÉxÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉä 45.17 ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ® BÉEÉ AãÉ+ÉÉäºÉÉÒ, ºÉÚbÉxÉ BÉEÉä {ÉÚ´ÉÇ AãÉ+ÉÉäºÉÉÒ BÉäE iÉciÉ näªÉ ¤ªÉÉVÉ BÉäE {ÉÚÆVÉÉÒBÉE®hÉ BÉäE ÉÊãÉA cè*
+ÉÉÆBÉEbä £É®xÉä BÉäE ÉÊãÉA BÉÖEU àÉci´É{ÉÚhÉÇ ÉÊ´É´É®hÉ:
1. ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ´ÉKÉÇ :

ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ´ÉKÉÇ BÉäE´ÉãÉ ´ÉKÉÇ-´ÉKÉÇ |É°ô{É àÉå bÉãÉä*
2. {ÉÉÒAºÉªÉÚ xÉäàÉ

àÉÆjÉÉãÉªÉ/ÉÊ´É£ÉÉMÉ BÉEÉ xÉÉàÉ {ÉÉÒAºÉªÉÚ BÉäE xÉÉàÉ BÉäE ÉÊcºÉÉ¤É ºÉä |ÉÉÊ´ÉK] BÉE®å
3. jÉ@hÉ BÉEÉÒ |ÉBÉßEÉÊiÉ :

jÉ@hÉ BÉEÉÒ |ÉBÉßEÉÊiÉ +ÉÉÆiÉÉÊ®BÉE |ÉBÉßEÉÊiÉ BÉäE ÉÊãÉA-I +ÉlÉ´ÉÉ ¤ÉÉÁÉ |ÉBÉßEÉÊiÉ BÉäE ÉÊãÉA-E |ÉÉÊ´ÉK] BÉE®å*
4. gÉähÉÉÒ : <ºÉBÉEÉÒ BÉE<Ç gÉähÉÉÒ cÉäiÉÉÒ cé VÉèºÉä A,¤ÉÉÒ,ºÉÉÒ,bÉÒ,<Ç,A{ÉE,VÉÉÒ,ASÉ

gÉähÉÉÒ  A- £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ÉÊ®VÉ´ÉÇ ¤ÉéBÉE +ÉxªÉ ¤ÉéBÉEÉå BÉEà{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉ®{ÉÉä®ä¶ÉxÉÉå +ÉÉè® ºÉcBÉEÉ®ÉÒ ºÉÉäºÉÉªÉÉÊ]ªÉÉå A´ÉÆ ¤ÉéBÉEÉå BÉEÉä nÉÒ MÉ<Ç MÉÉ®ÆÉÊ]ªÉÉå BÉäE ÉÊãÉA*
gÉähÉÉÒ ¤ÉÉÒ {ÉÚÆVÉÉÒ, …….ºÉÉÆÉÊ´ÉÉÊvÉBÉE BÉEÉ®{ÉÉä®ä¶ÉxÉÉå +ÉÉè® ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉxÉÉå BÉEÉÒ SÉÖBÉEÉèiÉÉÒ BÉäE ÉÊãÉA nÉÒ MÉ<Ç MÉÉ®ÆÉÊ]ªÉÉå BÉäE ÉÊãÉA*
gÉähÉÉÒ ºÉÉÒ- ºÉÉàÉOÉÉÒ +ÉÉè® ={ÉBÉE®hÉ BÉEÉÒ +ÉÉ{ÉÚÉÊiÉÇ BÉäE ÉÊãÉA £ÉÖMÉiÉÉxÉ ……... BÉäE +ÉxÉÖºÉ®hÉ àÉå nÉÒ MÉ<Ç MÉÉ®ÆÉÊ]ªÉÉå BÉäE ÉÊãÉA*
gÉähÉÉÒ bÉÒ – ¤ÉéBÉEÉå  ……. ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ +ÉÉ{ÉÚÉÊiÉÇBÉEiÉÉÇ+ÉÉå BÉEÉä BÉEÉÒ MÉ<Ç +ÉÉ{ÉÚÉÊiÉÇ/ |ÉnkÉ ºÉä´ÉÉ+ÉÉå BÉäE ÉÊãÉA nÉÒ MÉ<Ç |ÉÉÊiÉ MÉÉ®ÆÉÊ]ªÉÉå BÉäE ÉÊãÉA*
gÉähÉÉÒ <Ç- ®äãÉ´Éä/®ÉVªÉ ÉÊ´ÉtÉÖiÉ ¤ÉÉäbÉç BÉEÉä ……..BÉÆE{ÉÉÊxÉªÉÉå/BÉEÉ®{ÉÉä®¶ÉxÉÉå  uÉ®É näªÉÉå BÉäE £ÉÖMÉiÉÉxÉBÉäE ÉÊãÉA nÉÒ MÉ<Ç MÉÉ®ÆÉÊ]ªÉÉå BÉäE ÉÊãÉA*
gÉähÉÉÒ A{ÉE- ÉÊ´Énä¶ÉÉå àÉå £ÉÉ®iÉÉÒªÉ BÉÆE{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉä |ÉnÉxÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç ºÉÆÉÊ´ÉnÉ/{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå BÉEÉä {ÉÚ®É BÉE®xÉä BÉäE ÉÊãÉA nÉÒ MÉ<Ç BÉEÉªÉÇÉÊxÉK{ÉÉnxÉ MÉÉ®ÆÉÊ]ªÉÉå BÉäE ÉÊãÉA*
gÉähÉÉÒ VÉÉÒ – ÉÊ´Énä¶ÉÉå àÉå ÉÊ´Énä¶ÉÉÒ BÉÆE{ÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉä |ÉnÉxÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç ºÉÆÉÊ´ÉnÉ/{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ+ÉÉå BÉEÉä {ÉÚ®É BÉE®xÉä BÉäE ÉÊãÉA nÉÒ MÉ<Ç BÉEÉªÉÇÉÊxÉK{ÉÉnxÉ MÉÉ®ÆÉÊ]ªÉÉå BÉäE ÉÊãÉA*
gÉähÉÉÒ ASÉ- +ÉxªÉ gÉähÉÉÒ BÉEÉÒ MÉÉ®ÆÉÊ]ªÉÉå BÉäE ÉÊãÉA*



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(BÉE®Éä½ âó{ÉA àÉå)

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

267

1198.3 ¤ªÉÉVÉ 1198.3+ 1198.3+ xÉcÉÓ 1198.3+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

30.2522818 ¤ªÉÉVÉ 30.2522818+ 302.522818+ xÉcÉÓ 30.2522818+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

158.77475 ¤ªÉÉVÉ 158.77475+ 158.77475+ xÉcÉÓ 158.77475+ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ ãÉÉMÉÚ xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ BÉEÉä<Ç xÉcÉÓ
¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ ¤ªÉÉVÉ

+ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ® +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ® +ÉàÉ®ÉÒBÉEÉÒ bÉãÉ®
8,145.72 ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ 1,630.81 ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ 9,776.53 ÉÊàÉÉÊãÉªÉxÉ

(` 48,805.08  (` 9,770.99 (` 58,576.07
 BÉE®Éä½) BÉE®Éä½) BÉE®Éä½)

VÉàÉÉ ¤ªÉÉVÉ [´ÉKÉÇ  VÉàÉÉ ¤ªÉÉVÉ  ¤ªÉÉVÉ
 BÉäE ¶ÉÖ°ô+ÉÉiÉ  [´ÉKÉÇ BÉäE  VÉàÉÉ ¤ªÉÉVÉ [´ÉKÉÇ

àÉå] -A nÉè®ÉxÉ ]-¤ÉÉÒ BÉäE +ÉÆiÉ àÉå ]
A+¤ÉÉÒ]

5. ºÉèBÉD]® :
ÉÊ¤ÉVÉãÉÉÒ BÉäE ÉÊãÉA |ÉÉÊ´ÉK] BÉE®å-1
ºÉcBÉEÉÉÊ®iÉÉ BÉäE ÉÊãÉA |ÉÉÊ´ÉK] BÉE®å-2
ÉÊºÉÆSÉÉ<Ç BÉäE ÉÊãÉA |ÉÉÊ´ÉK] BÉE®å-3
ºÉ½BÉE +ÉÉè® {ÉÉÊ®´ÉcxÉ BÉäE ÉÊãÉA |ÉÉÊ´ÉK] BÉE®å-4
¶Éc®ÉÒ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ +ÉÉè® cÉ=ÉÊºÉÆMÉ BÉäE ÉÊãÉA |ÉÉÊ´ÉK] BÉE®å-5
+ÉxªÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ BÉäE ÉÊãÉA |ÉÉÊ´ÉK] BÉE®å-6
ÉÊBÉEºÉÉÒ +ÉxªÉ BÉäE ÉÊãÉA |ÉÉÊ´ÉK] BÉE®å-7
+ÉÉètÉÉäÉÊMÉBÉE {ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE ÉÊãÉA |ÉÉÊ´ÉK] BÉE®å-8
|ÉnÚKÉhÉ BÉäE ÉÊãÉA |ÉÉÊ´ÉK] BÉE®å-9
+É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ BÉäE ÉÊãÉA |ÉÉÊ´ÉK] BÉE®å-10
ÉÊxÉªÉÉÇiÉ BÉäE ÉÊãÉA |ÉÉÊ´ÉK] BÉE®å-11
BÉEÉäªÉãÉÉ BÉäE ÉÊãÉA |ÉÉÊ´ÉK] BÉE®å-12
ÉÊ´ÉkÉÉÒªÉ ºÉÆºlÉÉxÉ BÉäE ÉÊãÉA |ÉÉÊ´ÉK] BÉE®å-13

6. jÉ@hÉ BÉEÉÒ +É´ÉÉÊvÉ (ºÉÉ´ÉÉÊvÉ):
{ÉÚhÉÉÈBÉE àÉå +É´ÉÉÊvÉ |ÉÉÊ´ÉK] BÉE®å* (´ÉKÉÉç BÉEÉÒ ºÉÆJªÉÉ)



1 NHB

2 NHB

3 NHB

4 NHB

Total

ADB 5/8/97 - ADB 25 yrs India Housing A 5 - - USD 100mn
dtd. 02.12.97 Finance Project I

ADB F. No. 7/(9)/2000-CP 25 yrs India Housing A 5 - - USD20.4 mn
dtd. 20.11.2000 Finance Project II

Kfw Protocol: 11 Years Promotional Program A 5 - EURO 38.0 mn
1558062 Donor for Energy Efficient
GODE dtd 24.03.2011 New Residential

Housing Programme

Kfw Protocol: 40 Years Promotional Program A 5 - EURO 12.0 mn
6214353 Donor for Energy Efficient
GODE DTD 24.03.2011 New Residential

Housing Programme

RBI’ reference rate as on 31.12.2013   1USD=Rs.61.8970 RBI’ reference rate as on 31.03.2014     1USD=Rs.60.0998
RBI’ reference rate as on 31.12.2013    1Euro=Rs 85.3635 RBI’ reference rate as on 31.03.2014     1Euro=Rs.82.5765

+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

PROFORMA FOR CREATING/UPDATING DATA
STATEMENT SHOWING GUARANTEES GIVEN BY THE CENTRAL

Sl. Beneficiary
No. (Name of the

PSU etc in
whose  favour

guarantees
is given)

3 4 5 6 7 8 9 10 111 2

Loan Holder/
Entity giving Loan

Authority for
Guarantee

(MOF approval
No. Date)

Period of Validity
(MOF ID No. &

date through which
the guarantee was

last extended)

Purpose of
Loan

Class* Sector* Details of
Reschedule

Details of
Securities
Pledged

Amount of
Loan

268

Appendix IX-I
[paragraph 8.6(ix) of Budget Circular 2012-13]

NATIONAL HOUSING BANK

ICICI BANK LTD

1 ICICI Bank Ltd

2 ICICI Bank Ltd

3 ICICI Bank Ltd

The International Bank November  21, 1994 15-Sep-2014 Specific C Pollution Prevention NIL NIL 197.48
for Reconstruction and
Development ,
Washington,  USA.

Kredistanstalt fur Wie- December 4, 1976 31-Dec-2026 Specific C Industrial Project NIL NIL 21.53          14.14
deraufbau, Frankfurt,
Germany

- do - August 8, 1979 31-Dec-2029 Specific C Industrial Project NIL NIL 21.53          17.27



355.99 355.99 10.34 - - 345.65 0.60% 1.96 1.96 - -

36.83 36.83 1.87 - - 34.96 0.20% 0.07 0.07 - -

324.38 324.38 10.59 313.79 1.2% 0.17 0.17 - -

102.44 102.44 3.35 99.09 1.2% 1.02 1.02 - -

819.64 0.00 819.64 0.00 26.15 0.00 0.00 793.49 3.22 3.22

+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

BASE FOR THE GOVERNMENT GUARANTEES
GOVERNMENT AND OUTSTANDING AS ON MARCH 31, 2014

(In crore of Rupees)

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Amount of Extent of Guarantee
Principal Interest Total

Additions Delections Invoked
Discharged Not

Discharged

Outstanding
Principal interest
etc at the end of

31.3.2013

Rate of
Guarantee

fee/
Commission

Guarantee fee/
Commission

Receivable Received

Other
Conditions

&
Compliance

269

Other
Material
Details

 Nil                - Nil 0.00 0.00 NIL NIL Nil                       - NIL NIL NIL NIL NIL

         14.14                - 14.14 0.00 0.40 NIL NIL 13.74                  0.23 NIL NIL NIL NIL NIL

         17.27                - 17.27 0.00 0.49 NIL NIL 16.78                  0.28 NIL NIL NIL NIL NIL

Eq. Rs.
in Crore

Interest
in Crore



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

3 4 5 6 7 8 9 10 111 2

270

4 ICICI Bank Ltd

5 ICICI Bank Ltd

6 ICICI Bank Ltd

7 ICICI Bank Ltd

8 ICICI Bank Ltd

9 ICICI Bank Ltd

10 ICICI Bank Ltd

11 ICICI Bank Ltd

12 ICICI Bank Ltd

13 ICICI Bank Ltd

14 ICICI Bank Ltd

15 ICICI Bank Ltd

16 ICICI Bank Ltd

17 ICICI Bank Ltd

18 ICICI Bank Ltd

19 ICICI Bank Ltd

- do - November 27, 1979 31-Dec-2029 Specific C Industrial Project NIL NIL 10.76            8.77

- do - June 10, 1980 30-Jun-2030 Specific C Industrial Project NIL NIL 10.76            9.05

- do - May 12, 1981 30-Jun-2031 Specific C Industrial Project NIL NIL 53.82          47.06

- do - May 18, 1982 30-Jun-2032 Specific C Industrial Project NIL NIL 53.82          50.39

- do - December 1, 1982 31-Dec-2032 Specific C Industrial Project NIL NIL 43.05          41.34

- do - May 30, 1985 30-Jun-2034 Specific C Industrial Project NIL NIL 43.05          44.60

- do - September 30, 1985 31-Dec-2035 Specific C Industrial Project NIL NIL 53.82          59.16

- do - July 4, 1986 31-Dec-2036 Specific C Industrial Project NIL NIL 53.82          61.85

- do - June 24, 1988 30-Jun-2038 Specific C Industrial Project NIL NIL 172.21        210.65

- do - June 22, 1992 30-Jun-2032 Specific C Pollution NIL NIL 53.82          67.13

- do - February 19, 1993 30-Jun-2043 Specific C Pollution NIL NIL 151.98        205.55

ADB Manilla, (1480 IND) Guarantee from the Govt. 15-Jun-2016 Specific C Infrastructure NIL NIL 473.94        261.82
Phillipines for  repayment of princi-

pal and interest thereon

ADB Manilla, (UEIF) Guarantee from the Govt. 15-Dec-2019 Specific C Infrastructure NIL NIL 372.96          98.67
Phillipines for  repayment of princi-

pal and interest thereon

ADB Manilla, (1761 IND) Guarantee from the Govt. 15-Sep-2025 Specific C Urban Development NIL NIL 383.68        398.70
Phillipines for  repayment of princi- & Housing

pal and interest thereon

JBIC - OECF Tripartite agreement 20-Feb-2025 Specific C Pollution NIL NIL 87.60          99.05
dated February 28, 1995

Banque Francaise du Guarantee from the Govt. 31-Dec-2017 Specific C Export NIL NIL                  12.78            1.42
Commerce Exteriur dated February 26, 1986
& others guaranting repayment

of principal and interest Total            2,272.38    1,696.63



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(In crore of Rupees)

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

271

           8.77                - 8.77 0.00 0.25 NIL NIL 8.52                  0.14 NIL NIL NIL NIL NIL

           9.05                - 9.05 0.00 0.26 NIL NIL 8.79                  0.15 NIL NIL NIL NIL NIL

         47.06                - 47.06 0.00 1.34 NIL NIL 45.72                  0.77 NIL NIL NIL NIL NIL

         50.39                - 50.39 0.00 1.43 NIL NIL 48.96                  0.83 NIL NIL NIL NIL NIL

         41.34                - 41.34 0.00 1.17 NIL NIL 40.16                  0.68 NIL NIL NIL NIL NIL

         44.60                - 44.60 0.00 1.27 NIL NIL 43.33                  0.73 NIL NIL NIL NIL NIL

         59.16                - 59.16 0.00 1.68 NIL NIL 57.48                  0.97 NIL NIL NIL NIL NIL

         61.85                - 61.85 0.00 1.76 NIL NIL 60.09                  1.01 NIL NIL NIL NIL NIL

       210.65                - 210.65 0.00 5.98 NIL NIL 204.67                  2.69 NIL NIL NIL NIL NIL

         67.13                - 67.13 0.00 1.91 NIL NIL 65.23                  0.12 NIL NIL NIL NIL NIL

       205.55                - 205.55 0.00 5.84 NIL NIL 199.71                  0.37 NIL NIL NIL NIL NIL

       261.82           0.08 261.91 0.00 8.01 NIL NIL 253.82                  0.55 0.60% NIL 1.88 NIL NIL

         98.67           0.03 98.70 0.00 3.02 NIL NIL 95.65                  0.21 0.60% NIL 0.59 NIL NIL

       398.70           0.97 399.68 0.00 20.88 NIL NIL 377.82                  0.11 0.20% NIL 0.73 NIL NIL

         99.05           0.95 100.00 0.00 5.59 NIL NIL 93.46                  0.27 0.20% NIL 0.21 NIL NIL

           1.42                - 1.42 0.00 0.04 NIL NIL 1.38                  0.01 NIL NIL NIL NIL NIL

   1,696.63           2.03   1,698.66                  -          61.31           1,635.32                10.12 3.41



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

3 4 5 6 7 8 9 10 111 2

272

1 SIDBI

2 SIDBI

3 SIDBI

4 SIDBI

5 SIDBI

6 SIDBI

7 SIDBI

8 SIDBI

9 SIDBI

10 SIDBI

11 SIDBI

12 SIDBI

13 SIDBI

14 SIDBI

15 SIDBI

16 SIDBI

17 SIDBI

18 SIDBI

19 SIDBI

20 JICA V

JICA-V JICA V-Loan No.ID-P114, 2026 On lending to SME A 13 Nil Nil 1,619 1,097.33
Letter No. 1/26/95-JAP,
February 5, 1996

JICA-VII JBIC VII-Loan No.ID-P200, 2023 On lending to SME A 13 Nil Nil 1,619 1,730.40
November 21, 2008

JICA-VIII JBIC VIII-Loan No.ID-P218, 2026 On lending to SME A 13 Nil Nil 1,619 1,383.15
June 16, 2011

IFAD Loan No. I 538-IN, 2040 On lending to SME A 13 Nil Nil 109
February 18, 2002

World Bank Loan No. 7263 IN, 2019 On lending to SME A 13 Nil Nil 536
January 14, 2005

World Bank - SME FDP Loan No. 7694-IN, 2024 On lending to SME A 13 Nil Nil 1,787 2,071.20
June 05, 2009

World Bank - SUSR Loan No. 7923-IN, 2034 On lending to SME A 13 Nil Nil 894
July 09, 2010

ADB Loan No. 2617-IND, 2025 On lending to SME A 13 Nil Nil 223
March 19, 2010

KfW I Loan No. 9365362, 2044 On lending to SME A 13 Nil Nil 114
Letter 2/39/90-EECV
December 31, 1993

KfW II Loan No. 9466541, 2035 On lending to SME A 13 Nil Nil 97
December 20, 1995

KfW III Loan No. 199965864, 2043 On lending to SME A 13 Nil Nil 48
Letter No. 17(18)/2001-IF.II
January 15, 2003

KfW III Portion 2 Loan No. 199965864 (7153378E), 2048 On lending to SME A 13 Nil Nil 48
Letter No. 17(18)/2001-IF.II
July 22, 2008

KfW IV Loan No.2004 65 849 / 2018 On lending to SME A 13 Nil Nil 275
2020 91 155, 07 July 2007

KfW - Environmental Loan No. 2007 66 295, 2018 On lending to SME A 13 Nil Nil 243
Credit Line Nov 12, 2009
KfW - Energy Efficiency Loan No. 2008 66 111, 2018 On lending to SME A 13 Nil Nil 316
Credit Line Nov 12, 2009
KfW - Microfinance Loan No. 2008 66 103, 2018 On lending to SME A 13 Nil Nil 537

Dec 16, 2009
KfW - Innovation Loan No. 6835522 2024 On lending to SME A 13 Nil Nil 306
finance
KfW - Missing Loan No. 528801 2022 On lending to SME A 13 Nil Nil 804
Middle
KfW - Missing Loan No. 2008 66 103, 2022 On lending to SME A 13 Nil Nil 4
Middle Dec 16, 2009

1,619

SMALL INDUSTRIES DEVELOPMENT BANK OF INDIA (SIDBI)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(In crore of Rupees)

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

273

1,097.33 0 1,097.33 0.00 86.58 0.00 0.00 1019.59 0.5 5.40 5.40 Nil Guarantee fee
for FY 2013-14

1,730.40 0 1,730.40 0 0 0.00 0.00 1658.86 1.2 20.76 20.76 Nil Guarantee fee
for FY 2013-14

1,383.15 0 1,383.15 210.21 0.00 0.00 0.00 1599.40 1.2 18.05 18.05 Nil Guarantee fee
for FY 2013-14

121.97 0 121.97 0.00 4.81 0.00 0.00 128.38 1.2 1.46 1.46 Nil Guarantee fee
for FY 2013-14

455.99 0 455.99 0.00 70.34 0.00 0.00 431.39 0.25 1.14 1.14 Nil Guarantee fee
for FY 2013-14

2,071.20 0 2,071.20 110.35 0.00 0.00 0.00 2396.60 1.2 25.90 25.90 Nil Guarantee fee
for FY 2013-14

329.79 0 329.79 320.28 0.00 0.00 0.00 675.93 1.2 4.71 4.71 Nil Guarantee fee
for FY 2013-14

67.69 0 67.69 80.66 6.25 0.00 0.00 145.96 1.2 1.09 1.09 Nil Guarantee fee
for FY 2013-14

93.00 0 93.00 0.00 4.35 0.00 0.00 106.23 0.5 0.54 0.54 Nil Guarantee fee
for FY 2013-14

81.72 0 81.72 0.00 4.16 0.00 0.00 93.01 0.5 0.48 0.48 Nil Guarantee fee
for FY 2013-14

52.59 0 52.59 0.00 2.02 0.00 0.00 60.52 0.5 0.26 0.26 Nil Guarantee fee
for FY 2013-14

53.30 0 53.30 0.00 0.00 0.00 0.00 63.41 0.5 0.27 0.27 Nil Guarantee fee
for FY 2013-14

190.95 0 190.95 0.00 37.24 0.00 0.00 189.34 1.2 2.29 2.29 Nil Guarantee fee
for FY 2013-14

42.79 0 42.79 199.58 44.74 0.00 0.00 227.38 1.2 2.28 2.28 Nil Guarantee fee
for FY 2013-14

20.76 0 20.76 76.09 58.10 0.00 0.00 45.89 1.2 0.74 0.74 Nil Guarantee fee
for FY 2013-14

506.33 0 506.33 0.00 98.77 0.00 0.00 502.03 1.2 6.08 6.08 Nil Guarantee fee
for FY 2013-14

0.00 0.00 0.00 11.85 0.00 0.00 0.00 11.42 1.2 0.04 0.04 Nil Guarantee fee
for FY 2013-14

0.00 0.00 0.00 16.19 0.00 0.00 0.00 15.77 1.2 6.39 6.39 Nil Guarantee fee
for FY 2013-14

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.2 0.03 0.03 Nil Guarantee fee
for FY 2013-14

5.72 5.72 Nil Guarenatee fee
for FY 2012-2013

paid on
02-04-2013



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

3 4 5 6 7 8 9 10 111 2

274

21 KfW I

22 KfW II

Total

114

97

Note :Opening and Closing  Outstanding amounts are arrived by using exchange prevalant as on 31/03/2013 & 31/03/2014 respectively.

1 IL&FS Ltd

2 IL&FS Ltd

3 IL&FS Ltd

        Total

INFRASTRUCTURE LEASING & FINANCIAL SERVICES LIMITED (IL&FS)

Asian Development Bank No 5/5/2001 - ADB   7-Feb-2003 Promotion of Private Class - Infrastructure  NA USD               177.60
dated 10/09/2002 Infrastructure Projects  ( iii ) 5,04,00,000

KFW 2/31/2001-EEC-V  23-May-2006 Promotion of Private Class - Infrastructure  NA EURO               222.48
dated 01/03/2005 Infrastructure Projects  ( iii ) 5,40,00,000

International Bank F.No.10/19/93- FB VT 5-Nov-96 Promotion of Private Class - Infrastructure  NA USD                  26.33
for Reconstruction dated 30/12/1996 Infrastructure Projects  ( iii ) 3,11,34,303
and Development

              426.41

Note :
1 Column No 5 : Guarantee Agreement date between GOI & IL&FS
2 Column No 21 & 22 : Row 1 - ADB Guarantee Fee paid  on  Apr 13, 2013 for the period April 1, 2012 to March 31, 2013 Rs 1.44 Crore, as per Guarantee fee Agreement.
3 Column No 21 & 22 : Row 2 - KFW Guarantee Fee paid  in advance on Apr 13, 2013 for the period April 1, 2013 to March 31, 2014 Rs 1.63 Crore, as per Guarantee fee Agreement
4 Column No.21 & 22 : Row 3 - IBRD Guarantee Fee last paid  on March 28, 2014 for the period April 1, 2013 to March 31, 2014 Rs 0.36 Crore, as per Guarantee fee Agreement
5 Column No. 17 - Figures Shown under “Additions Principal (In INR)” on acccount forward preimum for the period January 1, 2014 to March 31, 2014 for the

forward contract entered in December 30, 2013
6 Class : Class (iii) as define vide letter no Pr.AO/DEA/FIN/ST.4/2010-11/605 dated 30.9.2011

1 Housing
Development
Development
Finance
Corporation Limited

2 Housing
Development
Finance
Corporation Limited

Asian Development Bank GOI approval letter 25 years (final On-lending for (iii) 6 (Urban NA NA USD
(ADB 1551-IND HDFC no 5/8/97-ADB dated instalment  in Housing Finance  Housing and 10,00,00,000
Housing Finance Project) December 2, 1997 June 15, 2022) Development

Kfw (KFW 6725373E GOI letter 12 years (final Financing houses in (iii) 6 (Urban NA NA Euro
HDFC IV  Earthquake no. 2/3/2001-EEC-V instalment on Areas affected in Housing and 1,53,38,756.44
Reconstruction Programme II) dated 29 August 2001 Dec 30, 2014) the Gujarat earthquake Development

HOUSING DEVELOPMENT FINANCE CORPORATION LTD (HDFC LTD)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(In crore of Rupees)

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

275

0.47 0.47 Nil Guarnatee fee
for FY 2012-2013

paid on
 02/04/2013

0.41 0.41 Nil Guarnatee fee
for FY 2012-2013

paid on
 02/04/2013

8,299.00 1,025.21 417.35 9371.10 104.53 104.53

              177.60         0.07               177.67                         -                             -  NA  NA         177.60                0.42 0.60%  (See  (See                          -                    -
 Note - 2)  Note - 2)

              222.48         0.02               222.50                  0.99                             -  NA  NA         223.47                2.23 0.60%  (See  (See                          -                    -
  Note - 3)  Note - 3)

                 26.33         0.02                  26.35                         -                             -  NA  NA            26.33                0.06 1.20%  (See  (See                          -                    -
  Note - 4)  Note - 4)

              426.41         0.11               426.52                  0.99                             -                         -                       -         427.40                2.71                    -

USD 6 month USD Nil Actual Rs. Nil Nil Principal :-Actual Rs. 0.60% Receivable Actual Rs NA NA
10,00,00,000  USD 10,00,00,000 24,65,31,865 2,83,73,46,342 as on April 1,94,14,508/-

 LIBOR alongwith  (USD 2013 (for
0.40% interest  57,513,000) the year

 Interest 2013-14) :Actual Rs

accrued 1,94,14,508/-
 but Not due:-

Actual Rs. 3,17,83,283

Euro 1.70% Euro Nil Actual Rs. Nil Nil Principal:- Actual Rs 0.60% Receivable Actual Rs NA NA
1,53,38,756.44 1,53,38,756.44 12,73,22,000 12,73,84,785  as on April 9,71,757/-

alongwith  (Euro 2013 (for
interest  1,534,756.44) the year

 Interest  accrued  2013-14) :
 but Not due:-  Actual Rs 9,71,757/-

Actual Rs. 547,401



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

3 4 5 6 7 8 9 10 111 2

276

1 IL&FS Trustee
8.70% 2016

2 LIC of India

3 IDBI Trustee
Ltd. 8.82% 2022

4 IDBI Trustee
Ltd.  9.35% 2023

5 IDBI Trustee
Ltd.  8.68% 2023

6 IDBI Trusteeship
Ltd.  6.85% 2014

7 IDBI Trusteeship
Ltd. 6.85% 2014

8 IDBI Trusteeship
Ltd. 8.10% 2024

9 IDBI Trusteeship
Ltd. 7.90% 2024

10 IDBI Trusteeship
Ltd.  8.12% 2024

11 IDBI Trusteeship
Ltd.  8.12% 2024

12 IDBI Trusteeship
Ltd. 8.55% 2024

13 LIC of India

Total

1 Asian Development
Bank (ADB)

2 Asian Development
Bank (ADB)

3 International Bank for
Reconstruction and
Development (IBRD)

4 Asian Development
Bank (ADB)

5 KfW Loan

6 Asian Development
Bank (ADB)

7 Asian Development
Bank (ADB)

8 Asian Development
Bank (ADB)
Total
G. Total

Name of Ministry / Department - MoF, Deptt. Of Financial Services
Bonds 13-08-2007 10 To finance infrastructure B 1, 4, 5, 6, 10 Nil Nil 500.00

projects
LIC of India 27-12-2007 15 To finance infrastructure A 1, 4, 5, 6, 10 Nil Nil 1000.00

projects
Bonds 10-06-2008 15 To finance infrastructure B 1, 4, 5, 6, 10 Nil Nil 200.00

projects
Bonds 08-04-2009 15 To finance infrastructure B 1, 4, 5, 6, 10 Nil Nil 200.00

projects
Bonds 04-06-2009 15 To finance infrastructure B 1, 4, 5, 6, 10 Nil Nil 200.00

projects
Bonds 04-08-2009 5 To finance infrastructure B 1, 4, 5, 6, 10 Nil Nil 7369.30

projects
Bonds 04-08-2009 5 To finance infrastructure B 1, 4, 5, 6, 10 Nil Nil 2630.70

projects
Bonds 18-09-2009 15 To finance infrastructure B 1, 4, 5, 6, 10 Nil Nil 500.00

projects
Bonds 21-10-2009 15 To finance infrastructure B 1, 4, 5, 6, 10 Nil Nil 500.00

projects
Bonds 29-01-2010 15 To finance infrastructure B 1, 4, 5, 6, 10 Nil Nil 600.00

projects
Bonds 29-01-2010 15 To finance infrastructure B 1, 4, 5, 6, 10 Nil Nil 400.00

projects
Bonds 22-02-2010 15 To finance infrastructure B 1, 4, 5, 6, 10 Nil Nil 1000.00

projects
LIC of India 30-03-2012 15 To finance infrastructure A 1, 4, 5, 6, 10 Nil Nil 1000.00

projects

Name of Ministry / Department - MoF, Department of Economic Services
ADB 03-03-2008 25 To finance infrastructure C 1, 4, 5, 6, 10 Nil Nil USD 300mn

 projects
ADB 26-02-2009 25 To finance infrastructure C 1, 4, 5, 6, 10 Nil Nil USD 200mn

projects
IBRD 13-10-2009 28 To finance infrastructure C 1, 4, 5, 6, 10 Nil Nil USD195mn

projects

ADB 22-12-2009 25 To finance infrastructure C 1, 4, 5, 6, 10 Nil Nil USD210mn
projects

KfW 05-02-2010 40 To finance infrastructure C 1, 4, 5, 6, 10 Nil Nil Euro 50 mn
projects

ADB 17-03-2011 25 To finance infrastructure C 1, 4, 5, 6, 10 Nil Nil USD 250mn
projects

ADB 21-03-2012 25 To finance infrastructure C 1, 4, 5, 6, 10 Nil Nil USD 240mn
projects

ADB 22-01-2014 19.5 To finance infrastructure C 1, 4, 5, 6, 10 Nil Nil USD 400mn
projects

Reference Rate28-Mar-14 30-Dec-13
1 USD Rs. 60.0998 Rs. 61.8970
1 EURO Rs. 82.5765 Rs. 85.3635

INDIA INFRASTRUCTURE FINANCE COMPANY LIMITED (IIFCL)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(In crore of Rupees)

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

277

500.00 43.5 543.50 NULL NULL Nil Nil 524.90 0.25% 1.25 1.25 Nil Nil

1000.00 85.6 1085.60 NULL 150.00 Nil Nil 861.76 0.25% 2.38 2.38 Nil Nil

200.00 17.64 217.64 NULL NULL Nil Nil 205.02 0.25% 0.50 0.50 Nil Nil

200.00 18.7 218.70 NULL NULL Nil Nil 206.91 0.25% 0.50 0.50 Nil Nil

200.00 17.36 217.36 NULL NULL Nil Nil 204.94 0.25% 0.50 0.50 Nil Nil

7369.30 504.8 7874.10 NULL 7369.3 Nil Nil 0.00 0.25% 18.42 18.42 Nil Nil

2630.70 180.2 2810.90 NULL 2630.7 Nil Nil 0.00 0.25% 6.58 6.58 Nil Nil

500.00 40.5 540.50 NULL NULL Nil Nil 539.72 0.25% 1.25 1.25 Nil Nil

500.00 39.5 539.50 NULL NULL Nil Nil 536.57 0.25% 1.25 1.25 Nil Nil

600.00 48.72 648.72 NULL NULL Nil Nil 630.96 0.25% 1.50 1.50 Nil Nil

400.00 32.48 432.48 NULL NULL Nil Nil 419.57 0.25% 1.00 1.00 Nil Nil

1000.00 85.5 1085.50 NULL NULL Nil Nil 1034.90 0.25% 2.50 2.50 Nil Nil

1000.00 93.6 1093.60 NULL NULL Nil Nil 1015.12 0.25% 2.50 2.50 Nil Nil

16100.00 1208.10 17308.10 6180.35 40.13 40.13

1802.99 6.75 1809.74 NULL NULL NULL NULL 1669.61 0.25% 3.98 3.98 Nil Nil

1202.00 4.50 1206.49 NULL NULL NULL NULL 1203.32 0.25% 2.72 2.72 Nil Nil

1171.95 5.04 1176.99 NULL NULL NULL NULL 298.98 0.25% 0.31 0.31 Nil Nil

1262.10 4.72 1266.82 NULL NULL NULL NULL 1263.49 0.25% 2.86 2.86 Nil Nil

412.88 14.79 427.68 NULL NULL NULL NULL 401.80 0.25% 0.51 0.51 Nil Nil

1502.50 7.12 1509.62 NULL NULL NULL NULL 1504.59 0.25% 3.40 3.40 Nil Nil

1442.40 8.28 1450.68 NULL NULL NULL NULL 1348.36 0.25% 1.27 1.27 Nil Nil

2403.99 13.75 2417.74 NULL NULL NULL NULL 492.88 0.25% 1.17 1.17 Nil Nil

11200.80 64.95 11265.74 8183.01 16.21 16.21
27300.80 1273.05 28573.84 14363.36 56.34 56.34



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

3 4 5 6 7 8 9 10 111 2

278

1 India Infrastructure
Finance Company
(UK) Limited

2 India Infrastructure
Finance Company
(UK) Limited

3 India Infrastructure
Finance Company
(UK) Limited

4 India Infrastructure
Finance Company
(UK) Limited

5 India Infrastructure
Finance Company
(UK) Limited

6 India Infrastructure
Finance Company
(UK) Limited

7 India Infrastructure
Finance Company
(UK) Limited
Total

Reserve Bank of India F.No. 18/7/2007-IF I 19-Mar For Financing Infrastructure Rule Infrastructure Not None 1502.50
dated 6 Feb 2009 2009-19  projects as per SIFTI 249 eligible under applicable

(4)(i) - GOI Scheme
Guar- For Financing
antee  Infrastructure
given Through IIFCL
to RBI

Reserve Bank of India F. No. 18/7/2007-IF I 16-Sep For Financing Infrastructure - do - - do - Not None 781.30
dated 14 Sep 2011 2011-21 projects as per SIFTI applicable

Reserve Bank of India F.No. 6/2/2009-IF I 27-Feb For Financing Infrastructure - do - - do - Not None 1021.70
dated 21 Feb 2012 2012-22 projects as per SIFTI applicable

Reserve Bank of India F.No. 6/2/2009-IF I 30-Mar For Financing Infrastructure - do - - do - Not None 739.23
 dated 21 Feb 2012 2012-22 projects as per SIFTI applicable

Reserve Bank of India F.No. 6/2/2009-IF I 05-Jul For Financing Infrastructure - do - - do - Not None 703.17
 dated 21 Feb 2012 2012-22 projects as per SIFTI applicable

Reserve Bank of India F.No. 6/2/2009-IF I 04-Mar For Financing Infrastructure - do - - do - Not None 961.60
dated 21 Feb 2012 2013-23 projects as per SIFTI applicable

Reserve Bank of India F.No. 6/2/2009-IF I 04-Mar For Financing Infrastructure - do - - do - Not None 1388.31
dated 21 Feb 2012 2013-23 projects as per SIFTI applicable

7097.79

Notes:
1) For the purpose of Column-8 the sectors are as under:-

(i) Power (ii) Cooperative (iii) Irrigation (iv) Roads & Transport (v) Urban Development & Housing
(vi) Gas Pipeline (vii) Cold storage (viii) Warehouse (ix) Fertilizer Manufacrueing Industry

2) For the purpose of Column-7 the classification is indiacted in Rule (249)
3) RBI Ref. Rate as on 28.03.2014 = Rs. 60.0998/US$

INDIA INFRASTRUCTURE FINANCE COMPANY LIMITED (IIFCL)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(In crore of Rupees)

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

279

1359.73 0.22 1359.95 Nil Nil Not 1502.67 0.25% 3.40 3.40 IIFC (UK) Nil
invoked to furnish

 its
accounts

with
Auditors’
comments

 on an
annual basis.

Submitted
up-to-date

For the
FY ended

Mar-14
707.06 0.14 707.20 Nil Nil Not 781.41 0.45% 3.18 3.18 - do - Nil

invoked

924.62 0.38 925.00 Nil Nil Not 1022.00 0.45% 4.16 4.16 - do - Nil
invoked

668.99 0.02 669.00 Nil Nil Not 739.24 0.45% 3.01 3.01 - do - Nil
invoked

636.35 0.75 637.11 Nil Nil Not 703.74 0.45% 2.87 2.87 - do - Nil
invoked

870.23 0.31 870.53 Nil Nil Not 961.84 0.45% 3.92 3.92 - do - Nil
invoked

1388.31 0.00 1388.31 Nil Nil Not 1388.63 0.45% 0.45 0.45 - do - Nil
invoked

6555.29 1.81 6557.10 7099.54 20.98 20.98



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

3 4 5 6 7 8 9 10 111 2

280

1 NABARD

2 NABARD

3 NABARD

4 NABARD

5 NABARD

6 NABARD

7 NABARD

KfW-NB-VI Agreement dated 40 years NFS Program C VII N.A. N.A. 91.14
20.12.94

KfW-NB-VII Agreement dated 40 years Minor Irrigation C VII N.A. N.A. 122.05
05.02.98 Credit Program

KfW-NB-VIII Agreement dated 40 years NFS Program C VII N.A. N.A. 162.76
 16.01.96

KfW-NB-X  NFS Agreement dated 10 years RNFS Program C VII N.A. N.A. 225.33
20.10.2006

KfW-NB UPNRM Agreement dated 30 years UPNRM Program C VII N.A. N.A. 94.09
16.09.2009

KfW-NB UPNRM-II Comp 1 Agreement dated 40 years UPNRM-II Comp 1 C VII N.A. N.A. 72.21
19.12.2012

KfW-NB UPNRM-II Comp II Agreement dated 12 years UPNRM-II Comp II C VII N.A. N.A. 303.27
19.12.2012

The total guarantee fee of Rs.9.40 crores was paid on the outstanding loan and interest amount of Euro 94836840.99 * 82.5765 (RBI reference rate for Euro on 28 March 2014) * 1.20%

NABARD

1 IFCI Ltd

2 IFCI Ltd

3 IFCI Ltd

4 IFCI Ltd

5 IFCI Ltd

6 IFCI Ltd

7 IFCI Ltd

8 IFCI Ltd

9 IFCI Ltd

10 IFCI Ltd

11 IFCI Ltd

12 IFCI Ltd

KFW, Germany AL7665623 31-12-2026 Industrialisation C Any other NIL NIL 21.27

KFW, Germany AL7765985 31-12-2029 Industrialisation C Any other NIL NIL 25.82

KFW, Germany AL7865652 30-06-2030 Industrialisation C Any other NIL NIL 17.81

KFW, Germany AL8065104 31-12-2030 Industrialisation C Any other NIL NIL 18.34

KFW, Germany AL8065716 30-06-2031 Industrialisation C Any other NIL NIL 28.24

KFW, Germany AL8165920 30-06-2032 Industrialisation C Any other NIL NIL 30.27

KFW, Germany AL8265803 31-12-2033 Industrialisation C Any other NIL NIL 32.26

KFW, Germany AL8365330 30-06-2034 Industrialisation C Any other NIL NIL 44.60

KFW, Germany AL8465577 31-12-2034 Industrialisation C Any other NIL NIL 57.19

KFW, Germany AL8665242 31-12-2036 Industrialisation C Any other NIL NIL 61.85

KFW, Germany AL8766610 30-06-2038 Industrialisation C Any other NIL NIL 210.65

KFW, Germany AL9265075 30-12-2032 Industrialisation C Any other NIL NIL 68.95
617.25

Note: 1. (*) Interest has not been mentioned in figures since the loan is payable in half yearly instalments and In some cases interest is a variable of LIBOR. Thus under column “14” ,
only principal amount has been taken as amount of guaranatee. There was no overdue interest at the begining/end of the quarter.

2. (**) under the column “19”, the outstanding principal amount has been furnished as outstanding guarantee as exact interest cannot be computed on account of reason stated in “1” above.
3. (***)  Deletion of Rs.17.53 crore is due to exchange fluctuation.
4. @ Receivable/Received by GOI from IFCI in repect of outstanding loans as on this date.

IFCI LIMITED



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(In crore of Rupees)

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

281

91.14 0.17 91.31 0.00 0.00 N.A. N.A. 91.31 1.2% 1.07 1.07 - -

122.05 0.22 122.27 0.00 0.00 N.A. N.A. 122.27 1.2% 1.43 1.43 - -

162.76 0.30 163.06 0.00 0.00 N.A. N.A. 163.06 1.2% 1.90 1.90 - -

105.18 0.77 105.95 0.00 0.00 N.A. N.A. 105.95 1.2% 1.86 1.86 - -

94.09 0.23 94.32 0.00 0.00 N.A. N.A. 94.32 1.2% 1.49 1.49 - -

26.88 0.50 27.38 0.00 0.00 N.A. N.A. 27.38 1.2% 1.33 1.33 - -

112.90 0.05 112.95 0.00 0.00 N.A. N.A. 112.95 1.2% 0.32 0.32 - -
TOTAL 9.40 9.40

21.27 0.75% 21.27 0.6 0 0 20.66 0 0.00 0.00 0.00 NIL NIL

25.82 1.25% 25.82 0.73 0 0 25.09 0 0.00 0.00 0.00 NIL NIL

17.81 0.75% 17.81 0.51 0 0 17.30 0 0.00 0.00 0.00 NIL NIL

18.34 0.75% 18.34 0.52 0 0 17.82 0 0.00 0.00 0.00 NIL NIL

28.24 0.75% 28.24 0.8 0 0 27.44 0 0.00 0.00 0.00 NIL NIL

30.27 0.75% 30.27 0.86 0 0 29.41 0 0.00 0.00 0.00 NIL NIL

32.26 0.75% 32.26 0.92 0 0 31.35 0 0.00 0.00 0.00 NIL NIL

44.60 0.75% 44.60 1.27 0 0 43.33 0 0.00 0.00 0.00 NIL NIL

57.19 0.75% 57.19 1.62 0 0 55.57 0 0.00 0.00 0.00 NIL NIL

61.85 0.75% 61.85 1.76 0 0 60.09 0 0.00 0.00 0.00 NIL NIL

210.65 0.75% 210.65 5.98 0 0 204.67 0 0.00 0.00 0.00 NIL NIL

68.95 0.75% 68.95 1.96 0 0 66.99 0 0.00 0.00 0.00 NIL NIL
617.25 617.25 0.00 17.53 599.72 0 0 0



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

3 4 5 6 7 8 9 10 111 2

282

Outstanding at the
beginning of the
Year (b/f)*

a MYANMA
FOREIGN
TRADE BANK**

b GOVT OF
BURUNDI***

Revised Outstanding
at the beginning of
the Year (b/f)****

1 GOVT OF BENIN

2 GOVT OF
D R CONGO

3 GOVT OF
DJIBOUTI

4 GOVT OF
ETHIOPIA

5 GOVT OF
GHANA

6 GOVT OF
GUINEA

7 GOVT OF
LIBERIA

8 GOVT OF
MAURITIUS

9 GOVT OF
MAURITIUS

10 GOVT OF
MOZAMBIQUE

Exim Bank of India F.No.17/1/2012-CIE-II 15 16 ongoing irrigation H 11 N.A. 198960000
dated 29/05/2012 schemes and 2

rehabilitation schemes
in the irrigation
project in Myanmar

Exim Bank of India .No.11/1/2013-CIE-II 20 Preparation of H 11 N.A. 170000
dated 11/03/2013 Detailed Project report

for an Integrated
Food Processing
Complex in Burundi

Exim Bank of India F. No. 11/4/2013-CIE-II 20 Up-gradation of H 11 N.A. 42610000
dated April 25, 2013 Water Supply Schemes

in 69 villages in Benin
Exim Bank of India F.No. 11/6/2014-CIE-II 20 Katende Hydro- H 11 N.A. 82000000

dated March 7, 2014 electric Project
Exim Bank of India F. No. 11/15/2013-CIE-II 10 Ali Sabieh Cement H 11 N.A. 15130000

dated January 6, 2014 Project, Djibouti
Exim Bank of India F.No.11/30/2011-CIE-II 20 Ethio-Djibouti Rail H 11 N.A. 300000000

dated April 05, 2013 Line Project
Exim Bank of India F. No. 11/11/2013-CIE-II 20 Procurement of 12 units H 11 N.A. 5000000

dated December 16, 2013 of D 155 bulldozers
including spare parts
for Ghana’s National
Agriculture Field
Creation Project

Exim Bank of India F.No.11/2/2014-CIE-II 21 Strengthening of H 11 N.A. 35000000
dated March 11, 2014 Health System

Exim Bank of India F.No. 11/9/2013-CIE-II 22 Power Transmission and H 11 N.A. 144000000
dated September 10, 2013 Distribution Project

Exim Bank of India F.No. 11/6/2013-CIE-II 10 Purchase of specialised H 11 N.A. 46000000
dated May 15, 2013 equipment and vehicles

Exim Bank of India F. No. 11/5/2014-CIE-II 10 Acquisition of Waterjet H 11 N.A. 18000000
dated February 19, 2014 Fast Attack Craft

Exim Bank of India F.No.11/12/2012-CIE-II 22 Construction of 1200 H 11 N.A. 47000000
dated April 30, 2013 houses in Mozambique

EXIM BANK OF INDIA (in USD)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(In crore of Rupees)

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

283

USD 8,193.79 mn
(INR 49,093.09

crore) plus
 interest

1192.06884 Interest 1192.06884+ No USD 48.24 mn 1192.06884+ N.A. N.A. N.A. None None
interest (INR 289.03 Interest

crore) plus
interest

1.018555 Interest 1.018555+ 1.018555+ No 1.018555+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest

USD 8,145.72 mn
(INR 48,805.08

crore) plus
interest

255.297815 Interest 255.297815+ 255.297815+ No 255.297815+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest

491.303 Interest 491.303+ 491.303+ No 491.303+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest

90.651395 Interest 90.651395+ 90.651395+ No 90.651395+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest

1797.45 Interest 1797.45+ 1797.45+ No 1797.45+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest

29.9575 Interest 29.9575+ 29.9575+ No 29.9575+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest

209.7025 Interest 209.7025+ 209.7025+ No 209.7025+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest

862.776 Interest 862.776+ 862.776+ No 862.776+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest

275.609 Interest 275.609+ 275.609+ No 275.609+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest

107.847 Interest 107.847+ 107.847+ No 107.847+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest

281.6005 Interest 281.6005+ 281.6005+ No 281.6005+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

3 4 5 6 7 8 9 10 111 2

284

Exim Bank of India F. No. 11/15/2012-CIE-II 22 Solar electrification of H 11 N.A. 34540000
dated May 21, 2013 30 villages and solar

photovoltaic system
of 5 MW

Exim Bank of India F. No. 11/17/2013-CIE-II 22 Potable Water for H 11 N.A. 25000000
dated January 16, 2014  Semi-Urban and

Rural Communities
Exim Bank of India F. No. 11/19/2013-CIE-II 20 Development of H 11 N.A. 89900000

dated February 4, 2014 Transportation System

Exim Bank of India F. No. 11/5/2013-CIE-II 20 [i] Export Targeted H 11 N.A. 120050000
dated July 17, 2013 Modern Irrigated

Agricultural Project (USD
 60.22 million); and [ii]
Extension of Export
Targeted Modern Irrigated
Agricultural Project
(USD 59.83 million)

Exim Bank of India letter F. No. 11/8/2013-CIE-II 20 Irrigation Development in H 11 N.A. 30000000
dated November 12, 2013 Tomabum, Sierra Leone

Exim Bank of India F. No. 11/10/2013-CIE-II 20 Expansion of the ongoing H 11 N.A. 15000000
dated January 16, 2014 projects for rehabilitation

of existing potable water
facilities in four
communities in
Sierra Leone

Exim Bank of India F. No. 11/19/2010-CIE-II 3 years Capitalization of Interest H 11 N.A. 45170000
dated 02/07/2013 commencing under operative LOCs for

January 1, 2014 change in terms of the
existing LOCs

Exim Bank of India F. No. 11/3/2014-CIE-II 20 Rural Electrification Project H 11 N.A. 30000000
dated March 11, 2014  to cover 150 localities

Exim Bank of India F. No. 11/4/2014-CIE-II 20 Setting up of 161 KV Power H 11 N.A. 52000000
dated March 11, 2014 Transmission Line

Exim Bank of India F. No. 10/1/2013-CIE-II (Pt.) 10 Stung Sva Hab/Slab Water H 11 36920000
dated August 29, 2013  Resources Development

Project
Exim Bank of India F.No. 18/2/2013-CIE-II 10 Construction of Storage H 11 N.A. 30940000

dated September 4, 2013  Dams & Development
of Irrigation Systems in four
major provinces in Lao PDR

Exim Bank of India F. No. 17/1/2013-CIE-II 15 Procurement of rolling stock, H 11 N.A. 155000000
dated April 30, 2013 equipment and up-gradation

of three major Railway
Workshops by procurement
of machinery

11 GOVT OF
NIGER

12 GOVT OF
NIGER

13 GOVT OF
REPUBLIC
OF CONGO

14 GOVT OF
RWANDA

15 GOVT OF
SIERRA LEONE

16 GOVT OF
SIERRA LEONE

17 GOVT OF
SUDAN*****

18 GOVT OF
TOGO

19 GOVT OF
TOGO

20 GOVT OF
CAMBODIA

21 GOVT OF
LAO PDR

22 MYANMA
FOREIGN
TRADE BANK

(in USD)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(In crore of Rupees)

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

285

206.94641 Interest 206.94641+ 206.94641+ No 206.94641+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest

149.7875 Interest 149.7875+ 149.7875+ No 149.7875+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest

538.63585 Interest 538.63585+ 538.63585+ No 538.63585+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest

719.279575 Interest 719.279575+ 719.279575+ No 719.279575+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest

179.745 Interest 179.745+ 179.745+ No 179.745+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest

89.8725 Interest 89.8725+ 89.8725+ No 89.8725+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest

270.636055 Interest 270.636055+ 270.636055+ No 270.636055+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest

179.745 Interest 179.745+ 179.745+ No 179.745+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest

311.558 Interest 311.558+ 311.558+ No 311.558+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest

221.20618 Interest 221.20618+ 221.20618+ No 221.20618+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest

185.37701 Interest 185.37701+ 185.37701+ No 185.37701+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest

928.6825 Interest 928.6825+ 928.6825+ No 928.6825+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

3 4 5 6 7 8 9 10 111 2

286

Exim Bank of India F.No.15/1/2012-CIE-II 8 Sampur Power Project H 11 N.A. 200000000
dated March 11, 2014

Exim Bank of India F. No. 22/2/2013-CIE-II 8 Modernization of an H 11 N.A. 5049200
dated June 28, 2013 Injectable products

plant in Havana
Exim Bank of India F.No. 22/3/2013-CIE-II 20 Development of Agriculture H 11 N.A. 26500000

dated September 6, 2013 and Irrigation Infrastructure
in the Jamastran Valley
in Honduras

23 GOVT OF
SRI LANKA

24 GOVT OF
CUBA

25 GOVT OF
HONDURAS

Outstanding at the
end of the Year (c/f)

Notes:
(i) Exchange rate assumed is 1 USD = INR 59.9150 prevailing as on 31/03/2014

* (ii) Outstanding at the end of year ended March 31, 2013  was INR 44,565.29 cr.  However in view of revision in exchange rate to USD 1 = INR 59.9150, the value carried forward
at the beginning of year ended  March 31, 2014 is INR 49,093.09 cr.

** (iii) LOC of USD 247.20 mn to Myanma Foreign Trade Bank was reduced to USD 198.96 mn on May 08, 2013 by GOI-MOF-DEA.
*** (iii) LOC of USD 0.17 mn to the Government of Burundi was approved by GOI-MOF-DEA on March 11, 2013 but the same was inadvertently missed in the statement for the year

ended March 31, 2013.
**** (iv) Revised opening balance based on the revised exchange rate as advised under (i) and the changes advised under (ii) & (iii) above stands at INR 48,805.08 crore.
***** (v) LOC of USD 45.17 mn to the Government of Sudan is towards capitalized interest dues under previous LOCs to Sudan.
Some Important details for filling the data :
1. Financial Year :

Enter the financial year in YYYY-YYYY format only.
2. PSU Name

Enter the Ministry/Department wise PSU Name
3. Loan Type :

Enter the type of loan- for internal type-I or for External type-E
4. Class : There are several type of classes like A,B,C,D,E,F,G,H

Class A for- Guarantees given to the RBI, other banks ………. companies, corporations and cooperative societies and banks.
Class B for- Guarantees given for repayment of share capital, ……. the statutory corporations and financial institutions.
Class C for- Guarantees given in pursuance ……... payment against supplies of material and equipment.
Class D for- Counter-guarantees to banks ……. to foreign suppliers for supplies made/services rendered.
Class E for- Guarantees given to Railways/State Electricity Boards…….. Payment of dues by companies/corporation.
Class F for- Performance guarantees given for fulfilment of contracts/projects awarded to Indian companies in Foreign countries.
Class G for- Performance guarantees given for fulfilment of contracts/projects awarded to Foreign companies in Foreign countries.
Class H for- Any other type of guarantee

(in USD)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

(In crore of Rupees)

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

287

1198.3 Interest 1198.3+ 1198.3+ No 1198.3+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest

30.2522818 Interest 30.2522818+ 302.522818+ No 30.2522818+ N.A. N.A. N.A. None None
interest interest Interest

158.77475 Interest 158.77475+ 158.77475+ No 158.77475+ N.A. N.A. N.A. None None
Interest interest Interest

USD USD USD
8,145.72 mn 1,630.81 mn 9,776.53 mn

(INR 48,805.08  (INR 9,770.99 (INR 58,576.07
 crore) plus crore) plus crore) plus
interest [at  interest  interest

 the beginning  [during  [at the
of the year] -A the year]-B end of

 the year]-
(A+B)

5. Sector :
For Power Enter-1
For cooperative Enter-2
For Irrigation Enter-3
For Road & Transport Enter-4
For Urban Development & Housing Enter-5
For Other Infrastructure Enter-6
For Any Other Enter-7
For Industrial Project Enter-8
For Pollution Enter-9
For Infrastructure Enter-10
For Export Enter-11
For Coal Enter-12
For Financial Institution Enter-13

6. Period of Loan (Tenure):
Enter Period in Integer form(No of Years)



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä´ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED  DEMANDS  FOR  GRANTS

´ÉKÉÇ 2013-2014 BÉEä nÉè®ÉxÉ ÉÊxÉVÉÉÒ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉå/ºÉÆMÉ~xÉÉå/BªÉÉÎBÉDiÉªÉÉå BÉEÉä +ÉxÉÖàÉÉäÉÊniÉ 5 ãÉÉJÉ âó{ÉA (+ÉÉ´ÉiÉÉÔ) +ÉlÉ´ÉÉ 10 ãÉÉJÉ âó{ÉA (+ÉxÉÉ´ÉiÉÉÔ) ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE BÉEä ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ BÉEÉä n¶ÉÉÇxÉä ´ÉÉãÉÉ ÉÊ´É´É®hÉ

STATEMENT SHOWING GRANTS-IN-AID EXCEEDING RS. 5 LAKHS (RECURRING) OR RS. 10 LAKHS (NON-RECURRING) SANCTIONED

 TO PRIVATE INSTITUTIONS/ORGANISATIONS/INDIVIDUALS DURING THE YEAR 2013-2014.

(cVÉÉ® âó{ÉA)  (In thousands of Rupees)

ºÉÆºlÉÉ/ºÉÆMÉ~xÉ/BªÉÉÎBÉDiÉ BÉEÉ xÉÉàÉ Name of the institution/ +ÉxÉÖnÉxÉ nÉiÉÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ/ÉÊ´É£ÉÉMÉ Ministry/Department +ÉÉ´ÉiÉÉÔ +ÉxÉÉ´ÉiÉÉÔ +ÉxÉÖnÉxÉ BÉEÉ |ÉªÉÉäVÉxÉ Purpose of the Grant
organisation/individual giving the Grant Recurring Non-recurring

1 2 3 4      5 6

àÉÉÆMÉ ºÉÆ. 34-+ÉÉÉÌlÉBÉE BÉEÉªÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ                                     Demand No. 34-Department of Economic Affairs

1. +ÉxªÉ ºÉÆºlÉÉ+ÉÉå BÉEÉä Grants to   +ÉÉÉÊlÉÇBÉE BÉEÉªÉÇ ÉÊ´É£ÉÉMÉ          Department … 14,84,31 +ÉÉÉÌlÉBÉE +ÉxÉÖºÉÆvÉÉxÉ BÉEÉä Funding/Grants for
     +ÉxÉÖnÉxÉ Other Institutions of Economic Affairs |ÉÉäiºÉÉcxÉ näxÉä +ÉÉè® furtherance of Economic

àÉÆjÉÉãÉªÉ BÉEä ÉÊãÉA ÉÊ´ÉÉÊ¶ÉK] Research and undertaking
+ÉvªÉªÉxÉ/{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ specific Studies/Project
¶ÉÖ°ô BÉE®xÉä BÉEä ÉÊãÉA for the Ministry.
ÉÊxÉÉÊvÉ{ÉÉäKÉhÉ/+ÉxÉÖnÉxÉ

àÉÉÆMÉ ºÉÆ. 43-®ÉVÉº´É ÉÊ´É£ÉÉMÉ Demand No. 43-Department of Revenue

1. ®ÉK]ÅÉÒªÉ ãÉÉäBÉE ÉÊ´ÉkÉ A´ÉÆ National Institute of ÉÊ´ÉkÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ, Ministry of Finance, 8,15,93 0 ®ÉK]ÅÉÒªÉ ãÉÉäBÉE ÉÊ´ÉkÉ A´ÉÆ Grant-in-aid to National
     xÉÉÒÉÊiÉ ºÉÆºlÉÉxÉ Public Finance & Policy ®ÉVÉº´É ÉÊ´É£ÉÉMÉ Department of xÉÉÒÉÊiÉ ºÉÆºlÉÉxÉ BÉEÉä Institute of Public Finance

Revenue ºÉcÉªÉiÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ & Policy

{ÉÉÊ®ÉÊ¶ÉK] IX-VÉ Appendix IX-J
(¤ÉVÉ] {ÉÉÊ®{ÉjÉ 2015-16 BÉEÉ {Éè®É 8.6 (x))
(paragraph 8.6 (x) of  Budget Circular 2015-16)

288



+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED DEMANDS FOR GRANTS 289

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 34 Demand No.34
+ÉÉÉÊlÉÇBÉE BÉEÉªÉÇÆ ÉẾ É£ÉÉMÉ Department of Economic Affairs
®ÉVÉº´É JÉÆb Revenue Section

1 AàÉASÉ-2052 MH-2052 2,00,00

2 AàÉASÉ-2235 MH-2235 1,000,00,00

{ÉÚÆVÉÉÒ JÉÆb Capital Section

1 AàÉASÉ-5466 MH-5466 1,00

2 AàÉASÉ-5466 MH-5466 1,00

ÞxÉ<Ç ºÉä́ ÉÉ/ºÉä́ ÉÉ BÉEÉÒ xÉ<Ç ÉÊãÉJÉiÉÉåÞ BÉEä ÉẾ É´É®hÉ ÉÊVÉxÉBÉEä ÉÊãÉA ¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ 2015-16 àÉå |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè
PARTICULARS OF "NEW SERVICE/NEW INSTRUMENT OF SERVICE" FOR WHICH PROVISION IS

MADE IN THE BUDGET ESTIMATES 2015-16

¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉÉå àÉå |ÉÉ´ÉvÉÉxÉ
µÉEàÉ àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ +ÉÉè® Sl. Demand No. and Provision  in Budget Estimates +É£ªÉÖÖÉÎBÉDiÉªÉÉÆ Remarks
ºÉÆJªÉÉ àÉÖJªÉ ¶ÉÉÒKÉÇ/={É-¶ÉÉÒKÉÇ No. Major Head/Sub-Head 2015-2016

{ÉÉÊ®ÉÊ¶ÉK] X BÉE Appendix X-A
¤ÉVÉ] {ÉÉÊ®{ÉjÉ 2015-2016 BÉEÉ {Éè®É 7 & 10.1(i)  (See  paragraph 7 & 10.1(i)) (âó{ÉA cVÉÉ® àÉå)   (` in thousand)

Debt Management Office

Social Security Network

Subscription to Asia Pacific
Infrastructure Fund (APIF)      (In
secruities)
Subscription to Asia Pacific
Infrastructure Fund (APIF)      (In
cash)

jÉ@hÉ |É¤ÉxvÉxÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ

ºÉÉàÉÉÉÊVÉBÉE ºÉÖ®FÉÉ xÉä]´ÉÇBÉE

AÉÊ¶ÉªÉÉ |É¶ÉÉÆiÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ BÉEÉäKÉ (A{ÉÉÒ+ÉÉ<ÇA{ÉE)
àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ (|ÉÉÊiÉ£ÉÚÉ ÊiÉªÉÉå àÉå)

AÉÊ¶ÉªÉÉ |É¶ÉÉÆiÉ +É´ÉºÉÆ®SÉxÉÉ BÉEÉäKÉ (A{ÉÉÒ+ÉÉ<ÇA{ÉE)
àÉå +ÉÉÊ£ÉnÉxÉ (|ÉÉÊiÉ£ÉÚÉ ÊiÉªÉÉå àÉå)



290 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

+ÉxÉÖ¤ÉÆvÉ Annexure

BÉEÉ.YÉÉ.{ÉEÉ<ãÉ ºÉÆ.2/21(1)-{ÉÉÒbÉÒ/2005 ÉÊnxÉÉÆBÉE 27.12.2006 BÉäE +ÉxÉÖ{ÉÉãÉxÉ àÉå
BÉEäxp ºÉ®BÉEÉ® àÉå +ÉÉ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ xÉBÉEnÉÒ |É¤ÉÆvÉxÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® àÉÉÉÊºÉBÉE BªÉªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ

MONTHLY EXPENDITURE PLAN IN ACCORDANCE WITH MODIFIED CASH MANAGEMENT SYSTEM IN CENTRAL GOVERNMENT -
IN COMPLIANCE OF O.M. F.NO. 2/21(1)-PD/2005 DATED 27-12-2006

ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ´ÉKÉÇ 2015-16 (¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ)
Financial Year 2015-16 (Budget Estimates)

àÉÉc Month +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ Plan +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ Non-Plan VÉÉä½ Total ºÉÆSÉªÉÉÒ VÉÉä½ Cumulative Total
(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 34- +ÉÉÉÊlÉÇBÉE BÉEÉªÉÇ ÉẾ É£ÉÉMÉ
Demand No. 34 - Department of Economic Affairs

April 640000 3827000 4467000 4467000
May 640000 3621200 4261200 8728200
June 19978000 18581100 38559100 47287300
July 5000000 7342500 12342500 59629800
August 1281200 3754800 5036000 64665800
September 19978000 18101100 38079100 102744900
October 640600 7469900 8110500 110855400
November 640600 9271300 9911900 120767300
December 31048000 32475500 63523500 184290800
January 1282600 3826300 5108900 189399700
February 8228000 17245200 25473200 214872900
March 11750000 7142800 18892800 233765700
Total 101107000 132658700 233765700

+É|ÉèãÉ
àÉ<Ç
VÉÚxÉ
VÉÖãÉÉ<Ç
+ÉMÉºiÉ
ÉÊºÉiÉà¤É®
+ÉBÉDiÉÚ¤É®
xÉ´Éà¤É®
ÉÊnºÉà¤É®
VÉxÉ´É®ÉÒ
{ÉE®´É®ÉÒ
àÉÉSÉÇ
VÉÉä½

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 35-ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ºÉä́ ÉÉAÆ ÉẾ É£ÉÉMÉ
Demand No. 35 - Department of Financial Services

April ... 397198.00 397198.00 397198.00
May ... 16281624.00 16281624.00 16678822.00
June ... 15551174.00 15551174.00 32229996.00
July ... 65184257.00 65184257.00 97414253.00
August 6500000.00 397247.00 6897247.00 104311500.00
September 2500000.00 1901925.00 4401925.00 108713425.00
October ... 26430924.00 26430924.00 135144349.00
November 9650000.00 308724.00 9958724.00 145103073.00
December 79400000.00 11476628.00 90876628.00 235979701.00
January ... 10186755.00 10186755.00 246166456.00
February ... 430132.00 430132.00 246596588.00
March ... 2071412.00 2071412.00 248668000.00
Total 98050000.00 150618000.00 248668000.00

+É|ÉèãÉ
àÉ<Ç
VÉÚxÉ
VÉÖãÉÉ<Ç
+ÉMÉºiÉ
ÉÊºÉiÉà¤É®
+ÉBÉDiÉÚ¤É®
xÉ´Éà¤É®
ÉÊnºÉà¤É®
VÉxÉ´É®ÉÒ
{ÉE®´É®ÉÒ
àÉÉSÉÇ
VÉÉä½



291+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

+ÉxÉÖ¤ÉÆvÉ Annexure

BÉEÉ.YÉÉ.{ÉEÉ<ãÉ ºÉÆ.2/21(1)-{ÉÉÒbÉÒ/2005 ÉÊnxÉÉÆBÉE 27.12.2006 BÉäE +ÉxÉÖ{ÉÉãÉxÉ àÉå
BÉEäxp ºÉ®BÉEÉ® àÉå +ÉÉ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ xÉBÉEnÉÒ |É¤ÉÆvÉxÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® àÉÉÉÊºÉBÉE BªÉªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ

MONTHLY EXPENDITURE PLAN IN ACCORDANCE WITH MODIFIED CASH MANAGEMENT SYSTEM IN CENTRAL GOVERNMENT -
IN COMPLIANCE OF O.M. F.NO. 2/21(1)-PD/2005 DATED 27-12-2006

ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ´ÉKÉÇ 2015-16 (¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ)
Financial Year 2015-16 (Budget Estimates)

àÉÉc Month +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ Plan +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ Non-Plan VÉÉä½ Total ºÉÆSÉªÉÉÒ VÉÉä½ Cumulative Total
(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 37-®ÉVªÉ +ÉÉè® ºÉÆPÉ ®ÉVªÉ FÉäjÉ BÉEÉÒ ºÉ®BÉEÉ®Éå BÉEÉä +ÉÆiÉ®hÉ
Demand No. 37 - Transfer to State & Union Teritorry Governments

April 13333300.00 ... 13333300.00 13333300.00
May 13333300.00 ... 13333300.00 26666600.00
June 33333300.00 49718500.00 83051800.00 109718400.00
July 33333300.00 248698600.00 282031900.00 391750300.00
August 33333300.00 48906000.00 82239300.00 473989600.00
September 33333300.00 49718500.00 83051800.00 557041400.00
October 33333300.00 48906000.00 82239300.00 639280700.00
November 33333300.00 48906000.00 82239300.00 721520000.00
December 33333300.00 49718500.00 83051800.00 804571800.00
January 33333300.00 248698600.00 282031900.00 1086603700.00
February 33333300.00 48906000.00 82239300.00 1168843000.00
March 33333700.00 49718500.00 83052200.00 1251895200.00
Total 360000000.00 891895200.00 1251895200.00

+É|ÉèãÉ
àÉ<Ç
VÉÚxÉ
VÉÖãÉÉ<Ç
+ÉMÉºiÉ
ÉÊºÉiÉà¤É®,
+ÉBÉDiÉÚ¤É®
xÉ´Éà¤É®
ÉÊnºÉà¤É®
VÉxÉ´É®ÉÒ
{ÉE®´É®ÉÒ
àÉÉSÉÇ
VÉÉä½

April ... 238044585 238044585 238044585
May ... 333262419 333262419 571307004
June ... 285653502 285653502 856960506
July ... 285653502 285653502 1142614008
August ... 523698087 523698087 1666312095
September ... 333262419 333262419 1999574514
October ... 333262419 333262419 2332836933
November ... 380871336 380871336 2713708269
December ... 333262419 333262419 3046970688
January ... 476089170 476089170 3523059858
February ... 523698087 523698087 4046757945
March ... 714133755 714133755 4760891700
Total ... 4760891700 4760891700

+É|ÉèãÉ
àÉ<Ç
VÉÚxÉ
VÉÖãÉÉ<Ç
+ÉMÉºiÉ
ÉÊºÉiÉà¤É®,
+ÉBÉDiÉÚ¤É®
xÉ´Éà¤É®
ÉÊnºÉà¤É®
VÉxÉ´É®ÉÒ
{ÉE®´É®ÉÒ
àÉÉSÉÇ
VÉÉä½

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 36- ¤ªÉÉVÉ +ÉnÉªÉÉÊMÉªÉÉÆ-ÉẾ ÉÉÊxÉªÉÉäMÉ
Demand No. 36 Appropriation-Interest Payments

Note : 1. This Appropriation is ‘Charged’ on the Consolidated Fund  of India in terms of Article 112(3)(c) of the Constitution of India.
2. MEP has been worked out on certain assemputions and past trends. The actual expenditure under this centralized appropriation is largely dependent on claims received, exchange rates, issuance of debt instruments, etc.

ÉÊ]{{ÉhÉÉÒ: 1. ªÉc ÉẾ ÉÉÊxÉªÉÉäMÉ £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ºÉÆÉẾ ÉvÉÉxÉ BÉäE +ÉxÉÖSUän 112(3)(MÉ) BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® £ÉÉ®iÉ BÉEÉÒ ºÉÆÉÊSÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ {É® £ÉÉÉÊ®iÉ cè*
2. BÉEÉÊiÉ{ÉªÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉÉå +ÉÉè® {ÉÚ́ ÉÇ BÉEÉÒ |É´ÉßÉÊkÉªÉÉå {É® AàÉ<Ç{ÉÉÒ iÉèªÉÉ® ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè* <ºÉ BÉäExpÉÒBÉßEiÉ ÉẾ ÉÉÊxÉªÉÉäMÉ BÉäE +ÉÆiÉMÉÇiÉ ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE ´ªÉªÉ àÉÉä]ä iÉÉè® {É® |ÉÉ{iÉ cÖA nÉ´ÉÉå, ÉẾ ÉÉÊxÉàÉªÉ n®Éå, jÉ@hÉ ÉÊãÉÉÊJÉiÉÉå BÉäE ÉÊxÉMÉÇàÉxÉ +ÉÉÉÊn {É® +ÉÉvÉÉÉÊ®iÉ cÉäiÉÉ cè*



292 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

+ÉxÉÖ¤ÉÆvÉ Annexure

BÉEÉ.YÉÉ.{ÉEÉ<ãÉ ºÉÆ.2/21(1)-{ÉÉÒbÉÒ/2005 ÉÊnxÉÉÆBÉE 27.12.2006 BÉäE +ÉxÉÖ{ÉÉãÉxÉ àÉå
BÉEäxp ºÉ®BÉEÉ® àÉå +ÉÉ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ xÉBÉEnÉÒ |É¤ÉÆvÉxÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® àÉÉÉÊºÉBÉE BªÉªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ

MONTHLY EXPENDITURE PLAN IN ACCORDANCE WITH MODIFIED CASH MANAGEMENT SYSTEM IN CENTRAL GOVERNMENT -
IN COMPLIANCE OF O.M. F.NO. 2/21(1)-PD/2005 DATED 27-12-2006

ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ´ÉKÉÇ 2015-16 (¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ)
Financial Year 2015-16 (Budget Estimates)

àÉÉc Month +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ Plan +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ Non-Plan VÉÉä½ Total ºÉÆSÉªÉÉÒ VÉÉä½ Cumulative Total
(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 39 - jÉ@hÉ +ÉnÉªÉÉÊMÉªÉÉÆ-ÉẾ ÉÉÊxÉªÉÉäMÉ
Demand No. 39 - Appropriation-Repayment of Debt

April 3265682841 3265682841 3265682841
May 2923710530 2923710530 6189393371
June 4385936662 4385936662 10575330033
July 4240349249 4240349249 14815679283
August 3512541725 3512541725 18328221008
September 3406236295 3406236295 21734457303
October 3123150221 3123150221 24857607524
November 4067906775 4067906775 28925514299
December 3871748329 3871748329 32797262628
January 2856296218 2856296218 35653558845
February 3176758176 3176758176 38830317021
March 3501960779 3501960779 42332277800
Total 42332277800 42332277800

+É|ÉèãÉ
àÉ<Ç
VÉÚxÉ
VÉÖãÉÉ<Ç
+ÉMÉºiÉ
ÉÊºÉiÉà¤É®,
+ÉBÉDiÉÚ¤É®
xÉ´Éà¤É®
ÉÊnºÉà¤É®
VÉxÉ´É®ÉÒ
{ÉE®´É®ÉÒ
àÉÉSÉÇ
VÉÉä½

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 38-ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå +ÉÉÉÊn BÉEÉä =vÉÉ®
Demand No. 38 -Loans to Government Servants etc.

April 20000 20000 20000
May 15000 15000 35000
June 25000 25000 60000
July 180000 180000 240000
August 200000 200000 440000
September 190000 190000 630000
October 245000 245000 875000
November 210000 210000 1085000
December 235000 235000 1320000
January 245000 245000 1565000
February 200000 200000 1765000
March 235000 235000 2000000
Total 2000000 2000000

+É|ÉèãÉ
àÉ<Ç
VÉÚxÉ
VÉÖãÉÉ<Ç
+ÉMÉºiÉ
ÉÊºÉiÉà¤É®,
+ÉBÉDiÉÚ¤É®
xÉ´Éà¤É®
ÉÊnºÉà¤É®
VÉxÉ´É®ÉÒ
{ÉE®´É®ÉÒ
àÉÉSÉÇ
VÉÉä½

Note : 1. This Appropriation is ‘Charged’ on the Consolidated Fund  of India in terms of Article 112(3)(c) of the Constitution of India.
2. MEP has been worked out on certain assemputions and past trends. The actual expenditure is dependent on the fiscal postion of the Government.

ÉÊ]{{ÉhÉÉÒ: 1. ªÉc ÉẾ ÉÉÊxÉªÉÉäMÉ £ÉÉ®iÉÉÒªÉ ºÉÆÉẾ ÉvÉÉxÉ BÉäE +ÉxÉÖSUän 112(3)(MÉ) BÉäE +ÉxÉÖºÉÉ® £ÉÉ®iÉ BÉEÉÒ ºÉÆÉÊSÉiÉ ÉÊxÉÉÊvÉ {É® £ÉÉÉÊ®iÉ cè*
2. BÉEÉÊiÉ{ÉªÉ +ÉxÉÖàÉÉxÉÉå +ÉÉè® {ÉÚ́ ÉÇ BÉEÉÒ |É´ÉßÉÊkÉªÉÉå {É® AàÉ<Ç{ÉÉÒ iÉèªÉÉ® ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè* ´ÉÉºiÉÉẾ ÉBÉE ´ªÉªÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉEÉÒ ®ÉVÉBÉEÉäKÉÉÒªÉ ÉÎºlÉÉÊiÉ {É® ÉÊxÉ£ÉÇ® BÉE®iÉÉ cè*



293+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

+ÉxÉÖ¤ÉÆvÉ Annexure

BÉEÉ.YÉÉ.{ÉEÉ<ãÉ ºÉÆ.2/21(1)-{ÉÉÒbÉÒ/2005 ÉÊnxÉÉÆBÉE 27.12.2006 BÉäE +ÉxÉÖ{ÉÉãÉxÉ àÉå
BÉEäxp ºÉ®BÉEÉ® àÉå +ÉÉ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ xÉBÉEnÉÒ |É¤ÉÆvÉxÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® àÉÉÉÊºÉBÉE BªÉªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ

MONTHLY EXPENDITURE PLAN IN ACCORDANCE WITH MODIFIED CASH MANAGEMENT SYSTEM IN CENTRAL GOVERNMENT -
IN COMPLIANCE OF O.M. F.NO. 2/21(1)-PD/2005 DATED 27-12-2006

ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ´ÉKÉÇ 2015-16 (¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ)
Financial Year 2015-16 (Budget Estimates)

àÉÉc Month +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ Plan +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ Non-Plan VÉÉä½ Total ºÉÆSÉªÉÉÒ VÉÉä½ Cumulative Total
(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 40-´ªÉªÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ
Demand No.40 - Department of Expenditure

April 3300 127300 130600 130600
May 3300 127400 130700 261300
June 3400 127400 130800 392100
July 3300 106400 109700 501800
August 3300 106500 109800 611600
September 3400 106500 109900 721500
October 3300 106400 109700 831200
November 3300 106500 109800 941000
December 3400 106500 109900 1050900
January 3300 137800 141100 1192000
February 3300 137800 141100 1333100
March 3400 231900 235300 1568400
Total 40000 1528400 1568400

+É|ÉèãÉ
àÉ<Ç
VÉÚxÉ
VÉÖãÉÉ<Ç
+ÉMÉºiÉ
ÉÊºÉiÉà¤É®,
+ÉBÉDiÉÚ¤É®
xÉ´Éà¤É®
ÉÊnºÉà¤É®
VÉxÉ´É®ÉÒ
{ÉE®´É®ÉÒ
àÉÉSÉÇ
VÉÉä½

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 41-{Éå¶ÉxÉ BÉäExpÉÒªÉ {Éå¶ÉxÉ ãÉäJÉÉÆBÉExÉ BÉEÉªÉÉÇãÉªÉ
Demand No. 41- Pension  Central Pension Accounting Office

April 27000000 27000000 27000000
May 21157500 21157500 48157500
June 21120000 21120000 69277500
July 25150000 25150000 94427500
August 23101500 23101500 117529000
September 22353600 22353600 139882600
October 25145900 25145900 165028500
November 23105000 23105000 188133500
December 21205000 21205000 209338500
January 22201435 22201435 231539935
February 21199600 21199600 252739535
March 20110465 20110465 272850000
Total 272850000 272850000

+É|ÉèãÉ
àÉ<Ç
VÉÚxÉ
VÉÖãÉÉ<Ç
+ÉMÉºiÉ
ÉÊºÉiÉà¤É®,
+ÉBÉDiÉÚ¤É®
xÉ´Éà¤É®
ÉÊnºÉà¤É®
VÉxÉ´É®ÉÒ
{ÉE®´É®ÉÒ
àÉÉSÉÇ
VÉÉä½



294 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

+ÉxÉÖ¤ÉÆvÉ Annexure

BÉEÉ.YÉÉ.{ÉEÉ<ãÉ ºÉÆ.2/21(1)-{ÉÉÒbÉÒ/2005 ÉÊnxÉÉÆBÉE 27.12.2006 BÉäE +ÉxÉÖ{ÉÉãÉxÉ àÉå
BÉEäxp ºÉ®BÉEÉ® àÉå +ÉÉ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ xÉBÉEnÉÒ |É¤ÉÆvÉxÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® àÉÉÉÊºÉBÉE BªÉªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ

MONTHLY EXPENDITURE PLAN IN ACCORDANCE WITH MODIFIED CASH MANAGEMENT SYSTEM IN CENTRAL GOVERNMENT -
IN COMPLIANCE OF O.M. F.NO. 2/21(1)-PD/2005 DATED 27-12-2006

ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ´ÉKÉÇ 2015-16 (¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ)
Financial Year 2015-16 (Budget Estimates)

àÉÉc Month +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ Plan +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ Non-Plan VÉÉä½ Total ºÉÆSÉªÉÉÒ VÉÉä½ Cumulative Total
(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 42-£ÉÉ®iÉÉÒªÉ ãÉäJÉÉ{É®ÉÒFÉÉ iÉlÉÉ ãÉäJÉÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ
Demand No.42-Indian Audit and Accounts Department

April 5579200 5579200 5579200
May 2814500 2814500 8393700
June 2834400 2834400 11228100
July 2966500 2966500 14194600
August 2970700 2970700 17165300
September 2987900 2987900 20153200
October 3322300 3322300 23475500
November 3089300 3089300 26564800
December 3098400 3098400 29663200
January 3104300 3104300 32767500
February 3145700 3145700 35913200
March 860700 860700 36773900
Total 36773900 36773900

+É|ÉèãÉ
àÉ<Ç
VÉÚxÉ
VÉÖãÉÉ<Ç
+ÉMÉºiÉ
ÉÊºÉiÉà¤É®
+ÉBÉDiÉÚ¤É®
xÉ´Éà¤É®
ÉÊnºÉà¤É®
VÉxÉ´É®ÉÒ
{ÉE®´É®ÉÒ
àÉÉSÉÇ
VÉÉä½

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 43-®ÉVÉº´É ÉẾ É£ÉÉMÉ
Demand No.43-Department of Revenue

April 14000000 14000000 14000000
May 20000000 20000000 34000000
June 15000000 15000000 49000000
July 20000000 20000000 69000000
August 20000000 20000000 89000000
September 20000000 20000000 109000000
October 20000000 20000000 129000000
November 20000000 20000000 149000000
December 10000000 10000000 159000000
January 1000000 1000000 160000000
February 1000000 1000000 161000000
March 876900 876900 161876900
Total 161876900

+É|ÉèãÉ
àÉ<Ç
VÉÚxÉ
VÉÖãÉÉ<Ç
+ÉMÉºiÉ
ÉÊºÉiÉà¤É®,
+ÉBÉDiÉÚ¤É®
xÉ´Éà¤É®
ÉÊnºÉà¤É®
VÉxÉ´É®ÉÒ
{ÉE®´É®ÉÒ
àÉÉSÉÇ
VÉÉä½



295+ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

+ÉxÉÖ¤ÉÆvÉ Annexure

BÉEÉ.YÉÉ.{ÉEÉ<ãÉ ºÉÆ.2/21(1)-{ÉÉÒbÉÒ/2005 ÉÊnxÉÉÆBÉE 27.12.2006 BÉäE +ÉxÉÖ{ÉÉãÉxÉ àÉå
BÉEäxp ºÉ®BÉEÉ® àÉå +ÉÉ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ xÉBÉEnÉÒ |É¤ÉÆvÉxÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® àÉÉÉÊºÉBÉE BªÉªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ

MONTHLY EXPENDITURE PLAN IN ACCORDANCE WITH MODIFIED CASH MANAGEMENT SYSTEM IN CENTRAL GOVERNMENT -
IN COMPLIANCE OF O.M. F.NO. 2/21(1)-PD/2005 DATED 27-12-2006

ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ´ÉKÉÇ 2015-16 (¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ)
Financial Year 2015-16 (Budget Estimates)

àÉÉc Month +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ Plan +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ Non-Plan VÉÉä½ Total ºÉÆSÉªÉÉÒ VÉÉä½ Cumulative Total
(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 44-|ÉiªÉFÉ BÉE®
Demand No.44-Direct Taxes

April 5250000 5250000 5250000
May 3170000 3170000 8420000
June 3500000 3500000 11920000
July 4100000 4100000 16020000
August 4330000 4330000 20350000
September 4460000 4460000 24810000
October 4830000 4830000 29640000
November 4800000 4800000 34440000
December 4850000 4850000 39290000
January 4870000 4870000 44160000
February 4880000 4880000 49040000
March 5045600 5045600 54085600
Total 54085600 54085600

+É|ÉèãÉ
àÉ<Ç
VÉÚxÉ
VÉÖãÉÉ<Ç
+ÉMÉºiÉ
ÉÊºÉiÉà¤É®,
+ÉBÉDiÉÚ¤É®
xÉ´Éà¤É®
ÉÊnºÉà¤É®
VÉxÉ´É®ÉÒ
{ÉE®´É®ÉÒ
àÉÉSÉÇ
VÉÉä½

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 45-+É|ÉiªÉFÉ BÉE®
Demand No.45-Indirect Taxes

April 6599800 6599800 6599800
May 3778600 3778600 10378400
June 3784350 3784350 14162750
July 4714600 4714600 18877350
August 4723400 4723400 23600750
September 4724750 4724750 28325500
October 4724800 4724800 33050300
November 4724900 4724900 37775200
December 4713050 4713050 42488250
January 5000000 5000000 47488250
February 5100000 5100000 52588250
March 4062750 4062750 56651000
Total 56651000 56651000

+É|ÉèãÉ
àÉ<Ç
VÉÚxÉ
VÉÖãÉÉ<Ç
+ÉMÉºiÉ
ÉÊºÉiÉà¤É®,
+ÉBÉDiÉÚ¤É®
xÉ´Éà¤É®
ÉÊnºÉà¤É®
VÉxÉ´É®ÉÒ
{ÉE®´É®ÉÒ
àÉÉSÉÇ
VÉÉä½



296 +ÉxÉÖnÉxÉÉå BÉEÉÒ ¤ªÉÉè®ä́ ÉÉ® àÉÉÆMÉå, 2015-2016  DETAILED DEMANDS FOR GRANTS

+ÉxÉÖ¤ÉÆvÉ Annexure

BÉEÉ.YÉÉ.{ÉEÉ<ãÉ ºÉÆ.2/21(1)-{ÉÉÒbÉÒ/2005 ÉÊnxÉÉÆBÉE 27.12.2006 BÉäE +ÉxÉÖ{ÉÉãÉxÉ àÉå
BÉEäxp ºÉ®BÉEÉ® àÉå +ÉÉ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ xÉBÉEnÉÒ |É¤ÉÆvÉxÉ |ÉhÉÉãÉÉÒ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® àÉÉÉÊºÉBÉE BªÉªÉ ªÉÉäVÉxÉÉ

MONTHLY EXPENDITURE PLAN IN ACCORDANCE WITH MODIFIED CASH MANAGEMENT SYSTEM IN CENTRAL GOVERNMENT -
IN COMPLIANCE OF O.M. F.NO. 2/21(1)-PD/2005 DATED 27-12-2006

ÉẾ ÉkÉÉÒªÉ ´ÉKÉÇ 2015-16 (¤ÉVÉ] +ÉxÉÖàÉÉxÉ)
Financial Year 2015-16 (Budget Estimates)

àÉÉc Month +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ Plan +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ Non-Plan VÉÉä½ Total ºÉÆSÉªÉÉÒ VÉÉä½ Cumulative Total
(cVÉÉ® âó{ÉA)   (In thousands of Rupees)

àÉÉÆMÉ ºÉÆJªÉÉ 46-ÉẾ ÉÉÊxÉ´Éä¶É
Demand No.46 Disinvestment

April 3,66,66 (approx.) 3,66,66 (approx.) 3,66,66 (approx.)
May 3,66,66 (approx.) 3,66,66 (approx.) 7,33,32 (approx.)
June 3,66,66 (approx.) 3,66,66 (approx.) 10,99,98 (approx.)
July 3,66,66 (approx.) 3,66,66 (approx.) 14,66,64 (approx.)
August 3,66,66 (approx.) 3,66,66 (approx.) 18,33,30 (approx.)
September 3,66,66 (approx.) 3,66,66 (approx.) 21,99,96 (approx.)
October 3,66,66 (approx.) 3,66,66 (approx.) 25,66,62 (approx.)
November 3,66,66 (approx.) 3,66,66 (approx.) 29,33,28 (approx.)
December 3,66,66 (approx.) 3,66,66 (approx.) 32,99,94 (approx.)
January 3,66,66 (approx.) 3,66,66 (approx.) 36,66,60 (approx.)
February 3,66,66 (approx.) 3,66,66 (approx.) 40,33,26 (approx.)
March 3,66,74 (approx.) 3,66,74 (approx.)       44,00,00
Total Nil 44,00,00 44,00,00

+É|ÉèãÉ
àÉ<Ç
VÉÚxÉ
VÉÖãÉÉ<Ç
+ÉMÉºiÉ
ÉÊºÉiÉà¤É®,
+ÉBÉDiÉÚ¤É®
xÉ´Éà¤É®
ÉÊnºÉà¤É®
VÉxÉ´É®ÉÒ
{ÉE®´É®ÉÒ
àÉÉSÉÇ
VÉÉä½

Note : Department of Disinvestment does not have or implement any Scheme/ Programme/ Project. Hence, Plan Expenditure in respect of this Department is Nil.
2. The Monthly Expenditure Plan under Non-Plan Expenditure is only tentative.

ÉÊ]{{ÉhÉÉÒ: ÉẾ ÉÉÊxÉ´Éä¶É ÉẾ É£ÉÉMÉ BÉEÉÒ BÉEÉä<Ç ºBÉEÉÒàÉ/BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ/{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ xÉcÉÓ cè +ÉÉè® ªÉc xÉ cÉÒ ÉÊBÉEºÉÉÒ AäºÉÉÒ ºBÉEÉÒàÉ/BÉEÉªÉÇ#ÉEàÉ/{ÉÉÊ®ªÉÉäVÉxÉÉ BÉEÉ BÉEÉªÉÉÇx´ÉªÉxÉ BÉE®iÉÉ cè* <ºÉÉÊãÉA, <ºÉ ÉẾ É£ÉÉMÉ BÉäE ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ ´ªÉªÉ ¶ÉÚxªÉ cè*
2. +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ-ÉÊ£ÉxxÉ BÉäE iÉciÉ àÉÉÉÊºÉBÉE ´ªÉªÉ +ÉÉªÉÉäVÉxÉÉ BÉäE´ÉãÉ +ÉxÉÆÉÊiÉàÉ cè*


	0-Cover
	0-Inner cover
	01-Contents
	1-5
	6-28
	29 to 53
	54-64)
	65-75)
	76 -85
	86
	87 to 91
	92 to 97
	98-105)
	106-115
	116-137
	138-148
	149-165
	166-169
	170-176)
	177-181
	182-189
	190-194
	195-196
	197-207)Deppt. of Revenue
	208-212
	213-217)
	218-219)
	220-226)
	227-228)
	229)
	230-239)
	240
	241-243
	244-247
	248 - 267
	248
	249
	250
	251
	252
	253
	254
	255
	256
	257
	258
	259
	260
	261
	262
	263
	264
	265
	266
	267

	268 - 287
	268
	269
	270
	271
	272
	273
	274
	275
	276
	277
	278
	279
	280
	281
	282
	283
	284
	285
	286
	287

	288
	289
	290-296



